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МҰРАТ ЖҰРЫНҰЛЫ ЖҰРЫНОВ
Қазақстан Республикасы Ұлттық Ғылым Академиясының президенті,

химия ғылымдарының докторы, ҰҒА-ның  академигі 



ТАҒЛЫМЫ ТЕРЕҢ ТУЫНДЫ

Заң ғылымдарының докторы профессор, 
Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, 
Ресей криминологтар ассоциациясының, 
Санкт-Петербург, Мәскеу криминологтар 

клубының мүшесі, Халықаралық Қазақстан крими-
нологтар клубының президенті, Қазақстан Жазу-
шылар және Журналистер Одағының мүшесі, 

«Қазақстанның ғылымы мен өмірі» атты халықа-
ралық журналдың Бас редакторы Есберген Алауха-
новтың «Ф.Н. Плеваконың сот мәжілісіндегі таңда-
малы сөздері» атты жаңа кітабы жарық көрді.

Кітап Қазақстан Республикасының Бас прокура- 
турасы институты Ғылыми кеңесінің және Халық- 
аралық Қазақстан криминологтар клубының шеші-
мімен баспаға ұсынылды.

Сонымен бірге Қазақстан Республикасы Бас 
прокурорының аса маңызды істер бойынша аға 
көмекшісі, заң ғылымдарының кандидаты, Хабыл-

саят Әбішевтың пікір жазуының өзі кітап құндылығын аша түседі.
Кітаптың ерекшелігі сол – Ф.Н. Плеваконың бұл еңбегі тұңғыш рет түпнұсқадан 

қазақ тіліне аударылып отыр. Кітаптың тілі жатық, стилі түсінікті.
Ф.Н. Плевако – ХІХ-ХХ ғасырда өмір сүрген, әлемге танымал, атақты Ресей адво-

каты, қазақтың жиені. Мұндай талантты қайраткердің тағылымды ғақлия сөздері сот 
саласындағы азаматтарға аса қажет-ақ.

Кітап заң саласы бойынша оқитын студенттерге, магистранттарға, докторанттар 
мен олардың ұстаздарына және жалпы оқырман қауымға арналады.
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33. Коняхин В.П., д.ю.н., профессор (Краснодар)
34. Коробеев А.И., д.ю.н., профессор (Владивосток)
35. Қул-Мухаммед М.А., д.ю.н., профессор
36. Лебедев С.Я., д.ю.н., профессор (Москва)
37. Лиховая С.Я., д.ю.н., профессор (Киев)
38. Лопашенко Н.А., д.ю.н., профессор (Cаратов)
39. Мацкевич И.М., д.ю.н., профессор (Москва, МГЮА)
40. Мусаходжаева А.К., профессор, ректор КазНУИ
41. Мутанов Г.М., д.т.н., профессор, академик НАН 

РК, ректор КазНУ
42. Мухамеджанов Т.М., профессор, композитор
43. Рагимов И.М., д.ю.н., профессор (Москва)
44. Рахимжанов А.М., д.полит.н., профессор
45. Рустамбаев М.Ю., д.ю.н. профессор (Ташкент)
46. Оразалин Н.М., поэт-драматург
47. Султанов К.С., д.пол.н., профессор
48. Сыдыков Е.Б., д.и.н., академик НАН РК, ректор 

ЕНУ
49. Турсынов С.Т., д.э.н., профессор
50. Шестаков Д.А., д.ю.н., профессор, президент 

Санкт-Петербургского международного крими-
нологического клуба

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 

1. Абдуллаев К.К., д.с.-х.н., профессор
2. Абишев Т.Д., к.ю.н., профессор
3. Абишев Х.А., к.ю.н., доцент
4. Айтжанов Б.Д., д.вет.н., профессор
5. Алиев Д.М., к.соц.н., общественный деятель
6. Асангазы О., общественный деятель
7. Бекмагамбетов А.Б., к.ю.н., профессор (Коста-

най)
8. Бектурганов Е.У., депутат Мажилиса Парламен-

та РК
9. Бишманов Б.М., д.ю.н., профессор
10. Борбат А.В., к.ю.н., гл. редактор (Москва)
11. Данилов А.П., к.ю.н., доцент (Санкт-Петербург)
12. Жакып Б.О., д.фил.н., профессор
13. Жанабилов Н.Е., к.ю.н., профессор (Астана)
14. Жумагулова В.И., д.ф.н., профессор
15. Зарипов З.С., д.ю.н., профессор (Рязань)
16. Зигмунд О. А., д.ю.н., профессор (Германия)
17. Ивона Массаки, профессор (Польша)
18. Канжигитов Е.К., д.вет.н., профессор
19. Карибаев Б.Б., д.и.н., профессор
20. Кленова Т.В., д.ю.н., профессор (Самара)
21. Корконосенко С.Г., д.ф.н., профессор (Санкт-Пе-

тербург)
22. Куаналиева Г.А., д.ю.н., профессор
23. Қурманалиев К.А., д.ф.н., профессор
24. Куфлева В.Н., к.ю.н., доцент (Краснодар)
25. Мажейка Кипрас И., академик МЕАТР (Москва)
26. Маткаримова Г.С., д.ю.н., профессор (Ташкент)
27. Мельник Г.С., д.ф.н., профессор (Санкт-Петер-

бург)
28. Минязева Т.Ф., д.ю.н., профессор (Москва, РУДН)
29. Молдабаев С.С., д.ю.н., профессор (Алматы)
30. Мухамедиулы А., д.ф.н., профессор
31. Омаров Б.Ж., д.фил.н., профессор
32. Орлов В.Н., д.ю.н., гл. ред. журнала «Российский 

криминологический взгляд»
33. Рустемов Б.Т., писатель-публицист
34. Рустемова Г.Р., д.ю.н., профессор
35. Саломов Б., д.ю.н., профессор, адвокат (Ташкент)
36. Сапиев О.С., общественный деятель РК
37. Сарсембаев М.А., д.ю.н., профессор
38. Сейтжанов А.А., к.ю.н., доцент
39. Сматлаев Б.М., д.ю.н., профессор
40. Сыдыкова Л.Ч., д.ю.н., профессор (Бишкек)
41. Тойлыбаев Б.А., д.п.н., профессор
42. Толеген М.А., доктор PhD, ректор ВКГУ
43. Турецкий Н.Н., д.ю.н., профессор
44. Тургараев Б.Т., д.ю.н., профессор
45. Турсынов Х.М., д.и.н., профессор, МКТУ им. Х.А. 

Ясави
46. Фадеев В.Н., д.ю.н., профессор (Москва)
47. Усманов А., д.п.н., профессор
48. Усманов С.У., д.т.н., профессор
49. Челадзе Г., доктор права, доктор администра-

тивного бизнеса, профессор (Грузия)
50. Шаукенова З.К., д.соц.н., профессор
51. Харченко В.Б., д.ю.н., профессор (Харьков)
52. Ху Тин, Председатель Вьетнамской Ассоциации 

Писателей (Вьетнам)
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EDITORIAL BOARD: 

1. Abdirov N.M., Dr. of Law Sciences, Prof.
2. Аbdrasilov B.S., Dr. of Biological Sciences, Prof.
3. Аbdurasulova K.R., Dr. оf Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
4. Abzalov E.M., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class (Tashkent)
5. Alikperov Kh.D., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class
6. Asanov Zh. K., Candidate of Law Sciences, chairman 

of the Supreme Court of Kazakhstan
7. Baidaulet I.O., Dr. of Medical Sciences, Prof.
8. Baideldinov D.L., Dr. of Law Sciences, Prof.
9. Baimenov A.M., Candidate of Technological Sciences, 

Prof.
10. Baulin U.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv)
11. Baburin S.N., Dr of Historical Sciences, Prof. (Moscow)
12. Bisenov К.А., Dr. of Technological Sciences, Prof.
13. Boribekov K.K., public figure of RK 
14. Borodin S.V., Candidate of Law Sciences, vice-

president, lawyer (Voronezh)
15. Bukalerova L.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Мoscow, 

RUDN)
16. Vedernikova О.N., Dr. of Law Sciences, Prof., judge 

of the Supreme Court of the Russian Federation 
(Moscow)

17. Gayipov Z.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
18. Golik Yu.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
19. Grib V.V., Dr. of Law Sciences, Prof., editor-in-chief 

(Moscow)
20. Gruntov O.I., Dr. of Law Sciences, Prof. of BSU (Minsk)
21. Dikayev S.U., Dr of Law, Prof. (St. Petersburg)
22. Dulatbekov N.O., Dr. of Law Sciences, Prof.
23. Jansarayeva R.Ye., Dr. of Law Sciences, Prof.
24. Yeleshov R., Dr.of Agricultural Sciences, acad. NAS RK
25. Elubaev Zh.S., Dr. of Law Sciences, Prof.
26. Esim G., Dr. of Philological Sciences, acad. NAS RK
27. Zhumagulov B.T., Dr. of Technical Sciences, 

academician of NAS RK
28. Zhurinov M.Zh., academician, president of NAS RK
29. Ivanchin A.V., Dr. of Law Sciences, advocate 

(Yaroslavl)
30. Ydyrysov D.A., Dr. of Technological Sciences, Prof.
31. Kasimbekov M.B., Dr. of Political Sciences, Prof.
32. Kozachenko I.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Yekaterinburg)
33. Коnyakhin В.P., Dr. of Law Sciences, Prof. (Кrasnodar)
34. Коrobeyev А.I., Dr. of Law Sciences, Prof. (Vladivostok)
35. Kul-Muhammed M.A., Dr. of Law Sciences, Prof.
36. Lebedev S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
37. Likhovaya S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv)
38. Lopashenko N.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Saratov)
39. Matskevich I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

MSAL)
40. Mukhamedzhanov T.M., Prof., composer 
41. Musakhodzhayeva А.К., Prof., rector of KazNAA
42. Mutanov G.M., Dr. of Technical Sciences, Prof., 

academician of NAS RK, rector of KazNU
43. Ragimov I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
44. Rakhimzhanov A.M., Dr. of Political Science, Prof.
45. Rustambayev M.Yu., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
46. Orazalin N.M., poet, playwright
47. Sultanov K.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
48. Sydykov Ye.B., Dr. of Historical Sciences, academician 

of NAS RK, rector of ENU
49. Tursynov S.T., Dr. of Economic Sciences, Prof.
50. Shestakov D.A., Dr. of Law Sciences, Prof., President of 

St. Petersburg International Criminological Club

EDITORIAL COUNCIL: 

1. Abdullayev K.K., Dr. of Agricultural Sciences, Prof.
2. Abishev T.D., Candidate of Law Sciences
3. Abishev H.A., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof.
4. Aitzhanov B.D., Dr. of Veterinary Sciences, Prof.
5. Aliyev D.M., Candidate of Social Sciences, Public 

figure
6. Asangazy O., public figure
7. Bekmagambetov A.B., Candidate of Law Sciences, 

Prof. (Kostanay)
8. Bekturganov E.U., Deputy of the Parliament of 

Kazakhstan
9. Bishmanov B.M., Dr. of Law Sciences, Prof.
10. Borbat A.V., Candidate of Law Sciences, editor-in-

chief (Moscow)
11. Danilov A.P., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof. (St. Peterburg)
12. Zaripov Z.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Ryazan)
13. Zhakyp B.O., Dr. of Philological Sciences, Prof.
14. Zhanabilov N.Ye., Candidate of Law Sciences, Prof. 

(Astana)
15. Zhumagulovа V.I., Dr. of Philological Sciences, Prof.
16. Ivona Massaki, Prof. (Poland)
17. Kanzhigitov Ye.K., Dr. of Veterinary Sciences
18. Karibayev B.B., Dr. of Historical Sciences, Prof.
19. Klenova T.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Samara)
20. Korkonosenko S.G., Dr. of Philological Sciences, Prof. 

(St. Peterburg)
21. Kuanaliyeva G.A., Dr. of Law Sciences, Prof.
22. Kurmanaliyev K.A., Dr. of Philological Sciences, Prof.
23. Kufleva V.N., Candidate of Law Sciences, assistant 

Prof. (Krasnodar)
24. Mazheika Kipras I., academician of PANS(Moscow)
25. Matkarimova G.S., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
26. Melnik G.S., Dr. of Philological Sciences, Prof. (St. 

Peterburg)
27. Minyazeva T.F., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

RUDN)
28. Moldabayev S.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Almaty)
29. Mukhamediuly A., Dr. of Philosophical Sciences, Prof.
30. Omarov B.Zh., Dr. of Philological Sciences, Prof.
31. Оrlov V.N., Dr. of Law Sciences, editor-in-chief of 

«Russian criminological view»
32. Rustemov B.T., writer, publicist
33. Rustemova G.R., Dr. of Law Sciences, Prof.
34. Salomov B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Tashkent)
35. Sapiyev O.S., public figure of RK
36. Sarsembayev M.A., Dr. of Law Sciences, Prof.
37. Seitzhanov A.A., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof.
38. Siegmund O., Dr. of Law Sciences, Prof. (Germany)
39. Smatlayev B.М., Dr. of Law Sciences, Prof.
40. Sydykova L.Ch., Dr. of Law Sciences, Prof. (Bishkek)
41. Тоilybayev B.А., Dr. of Pedagogical Sciences, Prof.
42. Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU
43. Turetski N.N., Dr. of Law Sciences, Prof.
44. Turgarayev B.T., Dr. of Law Sciences, Prof.
45. Tursynov Kh.M., Dr of Historical Sciences, Prof., 

Khoja Akhmet Yassawi International Kazakh-Turkish 
University

46. Fadeeyev V.N., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
47. Usmanov A., Dr. of Political Sciences, Prof.
48. Usmanov S.U., Dr. of Historical Sciences, Prof.
49. Cheladze G., Dr. of Law Sciences, Doctor of Business 

Administration, Prof. (Georgia)
50. Shaukenova Z.K., Dr. of Sociological Sciences, Prof.
51. Harchenko V.B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Harkov)
52. Huu Thinh, Chairman of Vietnam Writer’s 

Association (Vietnam)
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«Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: әкемнен өмір алсам, ал 
Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білім алдым».

Александр Македонский

«Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болып отыр».
Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ –
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықа-

ралық ғылыми журналы ғылыми сілтеме жасау 
индексіне тіркелген (ИНЦ).

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласын-
дағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңта-
ну, филология, педагогика, философия, өнерта-
ну ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне 
кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тіл-
де жарық көреді (қазақ, орыс, ағылшын, 
француз, қытай, чех, венгер, неміс тілдерін-
де).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. 
Халықаралық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, 
наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және  
Қазақстан Республикасының барлық пошта 

бөлімдерінде жүргізіледі.
Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», заң ғылымдарының докторы, 

профессор Е.О. Алаухановтың ғылыми жетекшілігімен шығады.
Журналдың бас редакторы проф. Е.О. Алауханов 2019 жылдан бастап Ғылыми ре-

дакторлар мен баспагерлер ассоциациясының (Ресей, АНРИ) мүшесі болып табыла-
ды.

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшы-
сының баяндамасында айқындалған халықаралық ғылыми метрикалық көр-
сеткіштер базасына қолжеткізуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate 
Analytics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағыттар бойынша жарияланады: 

► Байқау жеңімпаздары; 
► Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға; 
► Білім мен ғылым мәселелері; 
► Жас ғалымдар мінбері; 
► Мерейтой; 
► Айтулы шара; 
► Рецензиялар, жаңа кітаптар.



8

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР: 

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 10 беттің 
аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе көп болса журнал 
редакциясы ұжымымен келісілуі керек; 

Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жіберуін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы ерекшелік 
(мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отырған тақырып пен мәселеге 
деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнында болмауы 
керек; 

4. Мақала мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және дәлдікпен 
қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың дәйектілігі үшін жауап 
береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. ПЛАГИАТҚА жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану 
керек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылымы мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында 
жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды ға-
лымдардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар.

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР: 
1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде жіберіледі: 
2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, 

автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу 
орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер (5 сөзден 
кем болмауы тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама (3-4 сөйлемнен кем 
болмауы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, 
автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу және тағы да басқа мәліметтер (атап айтқанда: 
жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер, 
қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың белгілі 
бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні «Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол аралығы (ин-
тервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1, 25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары бойынша 
рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
8. Авторлардың саны екеуден аспауға тиіс.
Мақала үшін төлемақы – 18 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім 

қабылданғаннан кейін жүзеге асырылады: 

Төлемақы төлеуге арналған карта нөмірі: 
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold
ЖСН: 9207 1540 0124

Мақаланы қабылдау және нөмірдің басылымы бойынша бас редакторға хабарла- 
сыңыздар!

Жақын және алыс шетелде тұратын авторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы төлеуге 
болады.
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ТМД ЕЛДЕРІНДЕГІ РЕДАКЦИЯ ӨКІЛДІГІ: 

Мәскеу: проф. Лебедев С.Я. ұялы тел.: +7 (985) 977-28-05
Мәскеу, ММУ: проф. Матвеева А.А. ұялы тел.: +7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. ұялы тел: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. ұялы тел.: +7-960-5726474
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ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
Международный научный журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 

КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ» включен в индекс научного цитирования (ИНЦ).

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» входит в Пе-
речень изданий, рекомендуемых Комитетом по контролю 
в сфере образования и науки Министерства образования 
и науки Республики Казахстан (ККСОН) для публикации 
основных результатов научной деятельности, утвержден-
ного приказом Председателя ККСОН от 10 июля 2012 года 
№ 1082, по специальностям юридических, филологиче-
ских, педагогических и других наук.

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» издается с 
февраля 2009 года, регулярно и распространяется по под-
писке. Издание востребовано как в Республике Казахстан, 
так и в странах ближнего и дальнего зарубежья, о чем 
свидетельствуют статьи ведущих иностранных авторов, 
широко публикуемые на страницах журнала, и география 

подписки. Отличие журнала от других рецензируемых и периодических изданий в том, что 
статьи публикуются, (на восьми языках) казахском, русском, английском, французском, 
китайском, немецком, чешском и венгерском языках, рецензируются членами интерна-
ционального состава редколлегии, посвящаются различным направлениям гуманитарной 
науки.

Государственная регистрация: №9875-Ж. Международная регистрация: ISSN 2073 – 
333Х, Париж, март 2009 г. Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и почтовых 
отделениях Республики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., профессора, «Заслуженного деятеля Ка-
захстана» – Алауханова Е.О.

С 2019 года гл. редактор журнала проф. Е.О. Алауханов вступил в ряды первого в России 
профессионального сообщества редакторов и издателей — Ассоциацию научных редакто-
ров и издателей (Association of science editors and publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической 
базе данных (Web of science, Clarivate Analytics, Scopus), определенного Главой государства 
в качестве ключевого развития отечественной науки. Вместе с тем Редакция Междуна-
родного журнала сотрудничает с иностранными регистрационными агентствами, ко-
торые с использованием разработанных международным фондом DOI (International DOI 
Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать матери-
алы к публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой 
идентификатор объекта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникаль-
ную строку из букв и цифр присваивается объектам по желанию авторов и на отдельных 
возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам: 
► Победители конкурса ► Имя в истории и науке
► Вопросы образования и науки ► Трибуна молодых ученых
► Юбилей ► Мероприятия
► Рецензии, новые книги ► Разное

«Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, 
нужно в

совершенстве знать вещи, мир и людей».
Хуго Штейнхаус

«Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать».
Жюль Валле
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ: 
1) Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широкому 

кругу читателей и представителям всех специальностей.
2) Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли-

чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически стройным изложени-
ем произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3) Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок и над-
писи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема предваритель-
но согласовываются с Редакцией журнала.

4) Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 80% 
оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5) Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим общеиз-
вестные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклонению.

6) Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предоставленного 
материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного анализа, проведенно-
го при помощи системы «Антиплагиат». 

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ПЛАГИАТ!

7) В статье необходимо ссылаться на труды казахстанских авторов, внесших развитие и совер-
шенствование в отечественную науку.

СТАТЬИ БЕЗ ССЫЛОК НА КАЗАХСТАНСКИХ (ОТЕЧЕСТВЕННЫХ) АВТОРОВ НЕ ПРИНИМАЮТСЯ!
Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи авторов, 

опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».
8) Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-

шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Примечание: Согласно формату журнала, просим авторов использовать официальное фото 

в размере 4х5, которая будет опубликована вместе со статьей. Фото уже помещается в доку-
мент со статьей над фамилией автора во избежание недоразумений среди авторов ста-
тьи. Просим помещать фото в хорошем качестве!

9) НАСТОЯТЕЛЬНО ПРОСИМ КАЖДУЮ СТАТЬЮ ПРОВЕРЯТЬ ЧЕРЕЗ СИСТЕМУ АНТИВИРУС 
ВО ИЗБЕЖАНИЕ ТЕХНИЧЕСКИХ НЕДОРАЗУМЕНИЙ!

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ: 
1) Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 

Word с расширением.
2) Структура научной статьи: 
1 индексы УДК и / или ББК; пишется в левом верхнем углу выделенным жирным шрифтом
2 Ф.И.О. АВТОРА ПИШЕТСЯ ПОЛНОСТЬЮ БЕЗ СОКРАЩЕНИЙ И.О.
2.1 Сведения об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание); 
СТАТЬЯ НЕ ПРИНИМАЕТСЯ БЕЗ ПОЛНОЙ ИНФОРМАЦИИ ОБ АВТОРЕ! ПРОСИМ ПЕРЕПРОВЕ-

РЯТЬ ВАШИ ДАННЫЕ ПЕРЕД ОТПРАВКОЙ ВАШЕЙ ПУБЛИКАЦИИ! РЕДАКЦИЕЙ НЕ ИСПРАВЛЯ-
ЮТСЯ ВАШИ ДАННЫЕ ПОСЛЕ ВЫПУСКА ЖУРНАЛА!

3 название статьи – ПИШЕТСЯ ЗАГЛАВНЫМИ БУКВАМИ
4 аннотация (из 3-4 предложений) на казахском, русском, английском языках; 
5 ключевые слова (в количестве не более 5-ти) на трех языках после каждой аннотации; 
6 текст статьи; 
7 библиографический список
Смотреть пункт 7
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ пишется для статьи на русском языке
ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ ПИШЕТСЯ ДЛЯ СТАТЬИ НА КАЗАХСКОМ ЯЗЫКЕ
REFERENCES пишется для статьи на английском языке
Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., данные 

об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание), ключевые слова, аннотация должны 
быть представлены на английском, казахском и русском языках.

3) Статья должна состоять из следующих элементов: Введение, Основная часть и Заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4) Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 14 
пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1, 25 см.

5) Подписывать отправляемый документ фамилией и именем автора статьи.
6) Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
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AN тексту статьи только с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри тексто-
вой библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47].

Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. Напри-
мер, в тексте: «В соответствии с п. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в суде в 
соответствии с настоящей главой, «решения, действия (бездействие) государственных органов, 
органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, должностных лиц, го-
сударственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юридическими лицами, в уставном 
капитале которых имеется доля государства».

В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Кодекс Респу-
блики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информационно-правовой си-
стемы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL: http: //adilet.zan.kz/rus/
docs/K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL: http: //adilet.zan.
kz/rus/docs/K1500000377

Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
7) Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце статьи в 

алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные издания. 
Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской Федера-

ции: Учеб.пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и права, Акад. право-
вой ун-т. — М.: Бек, 1996. — 320 с.

Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение роли судебной системы // Вестник Поволжского института управления. – 
Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Прези-
денте Российской Федерации (Москва), 2018.Т. 18.№ 7. – С. 52-62. 

Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: 
Виноградов В.А. Правовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдик-

ций, обеспечение правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Док-
трины Правового Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. От-
ветственные редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. юрид. наук: 
12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой мысли 
России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Геннадьевна. –М., 2018. 
– 425 с.

Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 

в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
8) Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
9) Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в 

порядке очереди.
10) Число авторов не должно превышать не более двух.

ВНИМАНИЮ АВТОРАМ!
МЫ БЛАГОДАРИМ И ЦЕНИМ ВАС ЗА ВЫБОР НАШЕЙ РЕДАКЦИИ, НО ПРОСИМ ВАС 

ДОЖИДАТЬСЯ ОТВЕТА О ПРИНЯТИИ ВАШЕЙ СТАТЬИ!
ПЛАТА ЗА ПУБЛИКАЦИЮ СТАТЬИ ПРОИСХОДИТ ТОЛЬКО ПОСЛЕ ПРИНЯТИЯ. МЫ ПРОСИМ 

ВАС ЗАРАНЕЕ НЕ ОПЛАЧИВАТЬ ЗА ПУБЛИКАЦИЮ!

БЛАГОДАРИМ ЗА СОТРУДНИЧЕСТВО!

Оплата по реквизиту: 
Публикационная плата составляет 18 000 тенге.
Номер карты: 5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ИИН: 9207 1540 0124

По приему статьи и выпуску номера обращайтесь к гл. редактору!
Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 

Western Union
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ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО РЕДАКЦИИ В СНГ: 

Москва проф. Лебедев С.Я. моб.: +7 (985) 977-28-05
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БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫҢ БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІГІН АРТТЫРУ 
НЕГІЗДЕРІН ЗЕРТТЕУ

Түйін. Бұл ғылыми мақалада білім беру әрекетінің нәтижесінде қалыптасатын қозғаушы күштер 
дағды, іскерлігі, жігерлігі жайлы қарастырылған. Сонымен қатар бәсекелестердің нарықтық орнала-
суын анықтаудың ең ұтқыр әдісі – стратегиялық топтар жүйесін құру айқындалған. Шығармашылық 
қабілеттерінің маңызды көздерінің бірі-мотивация, білім алушылардың идеясы, конструктивистік 
білім беру барасында ақпаратты талдау, білім беру бағдарламасына сай бәсекеге қабілетті кадрлар-
ды қалыптастыру негіздері зерттелген.

Кілт сөздер: білім беру, стратегиялық топтар жүйесі, бәсекелік зерттеу.
Аннотация. В данной научной статье рассматриваются движущие силы, формируемые в резуль-

тате образовательной деятельности. А также определена самый мобильный способ определения 
рыночной расстановки конкурентов-создание системы стратегических групп. Одним из важнейших 
источников творческих способностей является мотивация, идея обучающихся, анализ информации 
в ходе конструктивного образования, изучены основы формирования конкурентоспособных кад-
ров в соответствии с образовательной программой.

Ключевые слова: образование, система стратегических групп, конкуренция, исследование.
Summary. This scientific article examines the driving forces formed as a result of educational activities. 

Also, the most mobile way to determine the market placement of competitors is to create a system of 
strategic groups. One of the most important sources of creativity is motivation, the idea of students, 
the analysis of information in the course of constructivist education, the basics of forming competitive 
personnel in accordance with the educational program are studied.

Keywords: еducation, strategic group system, competition, research.

Кіріспе
Білім беру ұйымының білім берудегі ресурс-

тары мен білім алушылардың қабілеттерін бай-
ланыстыру мұндағы мақсат білім алушылардың 
нарықта қаншалықты сұранысқа ие екеніне қа-
тысты болады. Құндылықты қалыптастыру кең 
ауқымды жүйе. Білім берушілер мен білім алу-
шылардың әрекеті және аудитория ішінде орын-
далатын әрекеттің байланыстарынан пайда бо-
латын қозғаушы күштер дағды мен іскерлігінің, 

жігерлігінің қалыптасуы. Құзыреттілік – студент-
тің іс-әрекетінің сапасынан көрінетін білім нәти-
жесі. Адамның тұлғалық қалыптасуы – күрделі 
процесс. Студентке білім бере отырып студент-
тің жан-жақты дамуына мүмкіндік жасалады. Ст-
ратегияларды игерудің конструктивстік табиғаты 
мен тәсілдердің қолданылуына көңіл бөлінген 
жағдайда білім берудің тиімділігі артады(Goldin-
Meadow 2010). Оқытудың сапасын арттыру үшін 
әлеуметтік ортаны өз алдына басқару жолдары-
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AN ның бірі көмекке жүгіну. Көптеген мотивациялық 
процестер көмек сұраумен, әсіресе өзіндік тиім-
ділік және мақсат қоюмен байланысты. Өзіндік 
тиімділігі жоғары білім алушылар көмекке кө-
бірек жүгінеді. Студенттердің академиялық дағ-
дыларын арттыруға көмектеседі деген жағдайда 
оқытушылар білім алушыларды көмек сұрауға 
ынталандырады. Қозғаушы күштерді талдаудың 
шынайы нәтижесі қозғаушы күштердің ықпалын 
арттыру үшін қандай стратегиялық өзгерістер 
жасау қажет екенін түсінуге бағыт беріледі[1]. 

Қозғаушы күштерді талдау ісі – оңай емес, 
практикалық тұрғыда аса құнды саналатын, са-
ланың қай бағытқа бет алғанын бағдарлайтын 
күрделі жұмыс. Сол себептен қозғаушы күштер-
ді талдау ісі – студенттерге алдағы өзгерістерге 
қалай дайындалу керек екенін зерттеп беретін 
стратегиялық ойлау жүйесі. Қозғаушы күштер: 
Білім саласындағы ұзақмерзімді өсім қарқыны-
ның өзгеруі, технологиялық өзгерістер және өн-
дірістік процесс инновациялары және әлеумет-
тік мәселелер, көзқарастар және әдіс-тәсілдер-
дің өзгеруі, білім берушілердің ықпалы. Қазіргі 
таңда білім беруде бәсекелес және нарықтағы 
позициясын құрастыру негіздерін жасауға мән 
беріледі. Білім беру саласында бәсекелестердің 
нарықтық орналасуын анықтаудың ең ұтқыр 
әдісі – стратегиялық топтарға бөліп карастыру 
(Street, 2007). Осындай сараптау-талдау құралы 
білім берудегі бәсекелестердің нарықта орнала-
суын салыстыруға, топтастыруға аса пайдалы. 
Негізгі бәсекелестердің орнын анықтау үшін ст-
ратегиялық топтар жүйесін құру. Стратегиялық 
топ нарықта бәсеке ұстанымы мен бағыты оқы-
тушылар мен студенттер мүшелерінен қалыпта-
сады [2]. Стратегиялық топтар конструктивистік 
білім беру кезінде оқу жоспары үлкен концепті-
лерге көңіл аударады. Оқытушылар студенттер-
дің сұраққа жауап беріп, пікірлерін білдіруіне 
мүмкіндік жасай отырып, олармен қарым-қаты-
насқа түседі. Бағалау жүйесі нақты: білім беру-
ден, мұғалімнің бақылауы мен оқушының порт-
фолиосынан тұрады. Оқушылар әдетте топта 
жұмыс істейді. Негізгі мақсат – оқушылар жаңа 
білім мен дағдыны тиімді қалыптастыра алатын-
дай оқыту ортасын құру (Schuh, 2003).

Негізгі бөлім 
Оқудың маңыздылығына қатысты студент-

тердің ой-санасын өзгерту жұмыстары жүргізі-
леді. Оқытушылар сабақты студенттердің түсі-
нуіне қиындық келтіретін мәселелер төңірегінде 
жоспарлағаны жөн. Бұған көп уақыт бөліп, яғни 
бұдан басқа маңызды контентке уақыт қалмауы 
мүмкін. Студенттердің оқуға деген қызығушы-
лығын ояту және проблемаларды шешу олар-
дың өміріне қалай жақсы әсер ететінін ұқтыру 
арқылы өзгерту әбден мүмкін. Білім алушылар-
дың бәсекелестікке қабілеттігін шығармашылық 
процесінде білім мен іс-әрекет тәсілдерін мең-

гере отырып, студенттер өз бетінше білім мен 
іскерлікті меңгереді. Студенттердің оқуға қызы-
ғушылық арттыруы, шығармашылық тұлғалар-
дың жаңа іздеу белсенділігін арттыру. Білім беру 
маңыздылығын зерттеу барысында студент осы 
және алдыңғы білім, білік және дағды қорын 
пайдалана отырып, белсендірілген қажеттіліктің 
ықпалымен жұмыс істейді. Шығармашылық қа-
білеттерінің маңызды көздерінің бірі-мотивация 
мәселесі, тұлғаның мотивациялық құрылымын 
жандандыруда студент және оқытушы ынтымақ-
тастық жағдайында белсенді, оның көмегі мен 
қолдауына байланысты сыртқы мотивацияны 
қажетсінеді[3]. Шығармашылық қабілетін дамы-
ту деңгейі білім алушының сыртқы талаптарға 
қарамастан туындайтын тұрақты танымдық қы-
зығушылығымен ерекшеленеді. Әдетте, олардың 
идеясы мен оны іске асыруға ниеті бар білім алу-
шы іс – әрекетті дамытудың әртүрлі нұсқаларын 
және оның ықтимал нәтижелерін үлгілеуге, экс-
периментке бейім болады. Олар жақсы идеялар 
генераторы болып табылады, олардың қызметі 
жаңашылдықтың жоғары дәрежесін ажыратады. 

Оқытушы оқытуға қатысты әрекеттерді сұ-
рақтар мен мәселелердің концептуалдық клас-
тері төңірегінде жоспарлау арқылы идеяларды 
жеке-дара емес, біртұтас кешен ретінде көрсе-
теді. 

Білім беру елдердің бәсекелестікке қабілет-
ті болуын қамтамасыз ететін ең тиімді әрі ұзақ 
мерзімді стратегия болып табылады. Көптеген 
ғалымдар жаһанданудың қазіргі кезеңінде жо-
ғары сапалы білімнің қажеттігі туралы өз пікір-
лерін айтты. Қазіргі таңда экономикалық өсу 
және азаматтардың әл-ауқаты үшін білімнің 
айтарлықтай маңызды екенін бүкіл әлем мо-
йындауда. Міне, осы аталған мәселелерді шешу 
үшін білім беруді реформалаудың қажеттілігі 
туындады. Осы мәселе аясында «Балалар ХХІ ға-
сырда табысты болу үшін нені үйренуі керек?» 
және «Оқытудың тиімді әдістері қандай?» деген 
сияқты негізгі сауалдар туындайды. Бұл сауалдар 
оқу бағдарламасымен және оқу бағдарламасын 
жүзеге асыруда қолданылатын педагогикалық 
тәсілдермен тығыз байланысты[4]. 

Қазақстан Республикасы Президенті Қ.К.То-
қаевтың «Сындарлы қоғамдық диалог – Қазақс-
танның тұрақтылығы мен өркендеуінің негізі» 
деген тақырыппен халыққа жолдауында «Біз 
студенттердің қабілетін айқындап, кәсіби бағыт-
бағдар беру саясатына көшуіміз қажет. міндет-
терді шешу үшін қабылданған игі шаралардың 
бірі болып табылады. Студенттер алған білімдері 
мен үйренген дағдыларын кез келген орта жағ-
дайында, ресми-іскерлік ортада, қарым-қатынас 
құралы ретінде де тиімді қолдануға мүмкіндік 
беретін білім алады [5]. Студенттердің бойында 
қалыптастыру көзделетін сын тұрғысынан ойлау, 
қарым-қатынас жасау қабілеті, жауапкершілік, 
өмір бойы оқуға дайын болу, алған білімдерін 
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өмірде қолдана білу, пробеламларды шешу, ғы-
лыми-зерттеу дағдылары, жеке және топпен жұ-
мыс жасай алу сияқты құндылықтар мен дағды-
ларды меңгереді. 

Әлеуметтік белсенді, әлеуметтік таңдау жасай 
алатын, өзінің азаматтық ұстанымын, азаматтық 
құқықтарын саналы және қорғай алады. Жоға-
ры концептуалдық түсінікке қол жеткізу немесе 
тақырыпты әр қырынан қарастыру болған жағ-
дайда – талқылау аса пайдалы. Талқыланатын та-
қырыптың нак ты дұрыс жауабы жоқ, керісінше, 
ол бірқатар күрделі және қарама-қайшы мәсе-
лелерді қамтиды. Студенттер талқылауға қатыс-
қан кезде олардың осы тақырып жөнінде біраз 
білімі болуы шарт және талқылау аяқталған кез-
де оларда қосымша түсінік қалыптасу қажет.

Талқылауды тарих, әдебиет, ғылым, экономи-
ка, биология т.б. сияқты түрлі пәндерге қатысты 
қолданған жөн. Қандай тақырып өтілсе де, са-
бақ үстінде талқылау еркін жүретіндей жағымды 
атмосфера құруға тырысу қажет. Шығармашы-
лық мәселесі тұлғаның өзін – өзі жүзеге асы-
руға ұмтылуымен және пән мазмұнын ашатын 
шығармашылық іс – әрекет тәжірибесін дамыту 
шаралары көзделеді. Жоғары деңгейде шығар-
машылық белсенділік көрсеткіштері мен крите-
рийлерінің сапалық сипаттамаларын анықтауға 
болады. Студенттердің шығармашылық қабіле-
тін дамыту деңгейі жоғары сыртқы талаптарға 
қарамастан туындайтын тұрақты танымдық қы-
зығушылығымен ерекшеленеді. Оқытудың бел-
сенді әдістерімен студенттердің танымдық бел-
сенділігінің деңгейін барынша арттыратын және 
оларды ынталы оқуға бағыттайтындарды атауға 
болады. Шығармашылық жұмыстарды орындау 
студенттердің шығармашылық қабілеттерін да-
мыту және өзіндік жұмыс дағдыларын қалып-
тастыру, білімді кеңейту және тереңдету, олар-
ды нақты міндеттерді орындау кезінде қолдана 
білуді дамытудың нгізгі құралы Конструктивистік 
ортада бағалау білім беру кезінде үздіксіз орын 
алумен қатар, білім алушыны ғана емес, оқыту-
шыныда бағалайды. Оқытушының экспери мент 
барысында студенттің ойлауын ғана бағаламай, 
өзінің іс-әрекетті жоспарлауын, олардың түсіні-
гін қалыптастыруға бағыт-бағдар беруін де баға-
лап отыру қажет. Бәсекелестікте бағалау әдістері 
оқыту түріне де байланысты, себебі конструкти-
вистік орта үстіртін түсініктен гөрі, мағыналы, 
терең құрылымдық оқытуға сәйкес келеді. Ау-
тентивті бағалау түрлері «студенттер не үйренді, 
бұл білім олар үшін неліктен пайдалы» деген та-
қырыптарды талқылағанда немесе олар рефлек-
тивті шығарма жазу кезінде игерген дағдыларын 
көрсетіп, іс жүзінде қолдана алған жағдайда қо-
йылады. Сабақ барысында қолданылған әдістері 
мен құрылымы студенттердің бәсекелестік бел-
сенділігінің дамуына ықпал етеді. Студенттер ең 
басынан бастап жаңа материалды үйренуге мүд-
делі, олар оқу атмосферасына толығымен еңген 

және оқытушы беретін барлық тапсырмаларды 
мұқият орындайды.

Қазіргі заманауи білім беруде дидактикалық 
сабақта оқытудың ойын формаларына назар ау-
дара отырып, оқытушы мен студенттердің өза-
ра іс-әрекеттерін тиімді қолдану мүмкіндіктерін, 
оларға тән жарыс элементтерімен қарым-қаты-
настың нәтижелі формасымен, шынайы қызығу-
шылық танытады. Оқудың заманауи классифи-
кациясы студенттердің басым қызметі негізінде 
жасалған тәжірибелік – бағытталған жоба. Зерт-
теу жобасы, ғылыми зерттеудің барлық ереже-
лері бойынша қандай да бір мәселені шешу бо-
лып табылады[6].

«Сапалы білім Қазақстанды индустрияланды-
ру мен инновациялық дамытудың негізі болуы 
тиіс» деп Елбасы атап көрсеткендей, ХХІ ғасыр 
ұлттық бәсеке, ақпараттық сайыс, инновациялық 
технологиялар, күрделі экономикалық рефор-
малар сияқты көріністермен ерекшеленеді. ХХІ 
ғасырда Қазақстанда білім беру жүйесіне инно-
вациялық серпіліс жасалынды. Студенттер ғы-
лыми зерттеуде креативтілік тәсілмен жүргізеді. 
Білім алушылар шығармашылық ойлай арқылы 
пайдалы идеяларды жинақтап жаңа идеяларды 
туындап, жүзеге асырады. Жеке тұлғаның креа-
тивтілігі мынадай параметрлерді анықтайды: 
проблемаға өз көзқарасын өзгерту, психология-
лық тұрғыдан қалыптасқан жағдайға бейімделу 
және стереотиптерден бас тарта білу, зерттеу 
шараларына ауқымды қарап және қабілеттерін 
дамыту, күрделі мәселелерді шешу, жаттанды 
ырықсыз әрекеттерді болдырмау.

Инновациялық технология кәсіби салада 
инновациялық іс-әрекетке даярлықтың негізгі 
критерийі ретінде, тұлғаның инновациялық бел-
сенділігін арттыру, білімнің алуан түрлі салал-
сындағы іргелі және қолданбалы зерттеулерді 
дамыту, жаңа өнімдерді, технологияларды құру, 
жаңа идеяларды генерациялау үшін қажет инно-
вациялық әлеуетті оңтайландырудың механизмі 
болады[7].

Бәсекелестің стратегиялық қадамы мен қар-
сы жауап ретіндегі әрекеттердің екеуі де қолда 
бар қабілет жиынтығына кіреді және олар шек-
теулі. Демек, бәсекелестің қабілетін (жаңа қабі-
лет меңгеруге жасаған әрекеті) болашақ страте-
гиялық әрекеттерге берілген белгі.

Білім беруде оқытушылар мен білім алушы-
лар бәсекелестік өз стратегиялық жағдайы тура-
лы үнемі ойланып жүрсе, осының өзі олардың 
аудиториядағы рөлін анықтауға, өзін-өзі дұрыс 
ұстауына үлкен әсерін тигізеді. Оқытушылар 
әлеуметтік-мәдени және экономика- бәсекелес-
тердің бұрынғы мінез-құлқы мен талғамын зерт-
теу бәсекелестердің әр қадамын болжауға және 
оларға құнды көмек ұсынады.

Бәсекелестерінің қазіргі заманғы стратегия-
лық профилін жасау үшін қолда бар ақпаратты 
талдайды. Тиісті зерттеу жұмыстарын іске асыру 
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AN ұзақ уақытты талап етеді. Студенттердің креа-
тивтілігін қалыптастыру мәселесі ғылыми және 
көптеген аспектілерді қарастыруды талап етеді, 
мысалы студенттің креативтілік деңгейінің да-
муы және шығармашылық процесіндегі қабілет-
тердің арақатынасын зерттеледі[].

Қазіргі уақыттың негізгі талаптарының бірі 
– білімді әлемнің бүтіндей бейнесін қабылдай 
алатын, логикалық ойлауы дамыған жаңаша, бә-
секеге қабілетті, тәуелсіз ойлай алатын шығар-
машыл адамға айналдыру қажет. Студенттердің 
пікір айтуына мүмкіндік беріп, оны құрметтей 
білудің маңызы зор. Студенттердің мүдделерін 
түсіну күрделі әрекеттерді жоспар лау үшін аса 
маңызды. Ол үшін оқытушы сұрақ қойып, талқы-
лаулар ұйымдастырады, студенттердің жауабын 
зейін қойып тыңдайды. Сонымен қатар оқыту-
шылар студенттердің ең бастысы тақырып жө-
ніндегі концепцияларын түсінуге тырысады.

1-кесте. Конструктивистік оқыту ортасының 
негізгі принциптері

орта  принциптері
1 Оқыту Оқытудың маңызын студенттерге 

түсіндіру
2 Оқу Оқуды негізгі концептілер төңірө-

гінде іске асыру
Студенттердің пікір айтуына мүм-
кіндік беру
Студенттердің тақырыпты түсіну-
ге қалай жеткенін білу қажеттігі

3 Оқу 
жоспа-
ры

Бағалаудың білім беру контексіне 
сай келуі

Конструктивистік білім беру студенттердің 
ақпаратты өздері тауып, пайдалануын талап ете-
ді (Brooks, Egeland 2004). Оқушылар жаhандық 
бәсекелестер нарықта бәсекелік арттықшылық, 
қалыптастыру үшін өз қызметінде түрлі тәсілде 
үйлестіре алады. Білім мен басқа ресурстардың 
жиынтық көзін пайдаланатын жаңашылдар же-
лісінің сан алуан негізін кешенді жүйе ретінде 
қарастырылады. Негізі студенттердің ізденіс 
қабілетінің арттуы осы жаңа конструктивистік 
білім беру арқылы жүреді. Олардың білім алуға 
қызуғышылығы артып іздену қабілеттері дами-
ды. 

Нәтижелі білім алу процесі студенттердің өз-
дігінен меңгерген, таныта білген білім дағдыла-
ры мен мен амал, көзқарастарын зейін қойып, 
зерделей білген білім модельдері аясында ғана 
жүзеге асады. Әрбір сабақта тәжірибе бары-
сында білім алушылар оқу процесінің барлық 
аспектілеріне белсенді қатысады. Олар өзінің 
болжамдары мен сұрақтарын тұжырымдайды.

Қорытынды
XXI ғасырда адамзат дамуының негізгі қоз-

ғаушы күші деуінің өзі- үлкен көргендіктің бел-

гісі. Студенттер өз саласы бойынша жан-жақты 
терең білім алу мақсатында жүйелі жұмыстар 
атқарылып, мемлекеттік стандарт талаптары-
на сай бақылау тәсілдері жүргізіледі. Өйткені 
қазіргі кезенде білім беру жүйесінің ең басты 
мәселесі – білім сапасын халықаралық деңгейін 
жеткізу.

Осыған орай мемлекеттік білім беру саяса-
тының бағытында студенттердің бәсекеге қабі-
леттілігін арттыру. Қарапайымдылықтан күрде-
лілікке ұмтылатын болсақ, ол кезде студенттер-
дің талпынысын оятып, оқытушы мен студент 
арасындағы байланысты нығайтуға болады. 
Қазіргі тандағы білім беру мақсаты – білім алу-
шының танымдық тәжірибесін ескере отырып, 
жеке тұлға ретінде дамуына оң ықпал тигізу. 
Әлемдік білім кеңістігіндегі озық тәжірибеге бі-
лім беруге көшудегі негізгі нысана – өзектілігі 
арта түсетін білімді де білікті, тәжірибелі білім 
беру бағдарламасына сай бәсекеге қабілетті 
кадрларды қалыптастыру. 

Ұлтымызды дәріптейтін, рухымызды биікте-
тіп, ұлттық сенімімізді жігерлендіретін білім беру 
бағдарламасын даярлау. Сондықтанда оқытушы 
кәсіби біліктілігін жаңа бағытта арттырып, білім 
мазмұнын жаңартып, заманауи әдіс-тәсілдерді 
меңгерген және өмірде қолданып, жаңа әлем-
дік әдістемелік негіздерді қалыптастыру керек. 
Өйткені білім әр тұлғаға өмір бойы азық, қажет 
екенін өмір тәжірибесі дәлелдейді. Кез-келген 
білім беру бағдарламасының бәсекеге қабілетті 
және табысты орындалуы оқытушыға байла-
нысты. Оның кәсіби шеберлігі нысаналы баға-
дарламасы да, білім беру бағдарламасын биік 
деңгейде жүзеге асыруға ықпал етеді. 

Ғалымдардың әлем елдері бойынша білім 
беру жүйелерін зерттеген еңбектерін қарасты-
ра отырып, кез келген елдің білім сапасын арт-
тыру үшін факторлар анықталады. Оқытушы-
лардың мәртебесі және кәсіби біліктілік деңге-
йінің жоғары болуымен қатар білім беру сапа-
сының дұрыс бағалануы, рухани-адамгершілік 
тәрбиелеудің тиімділігін арттырады. Сонымен 
қатар ғылыми зерттеулердің ұйымдастырылуы 
мен сапалы нәтижесі жүзеге асады. 

Білім беруде инновациялық технологиялар-
дың қандай түрін алсақта олардың тиімділігі тек 
қана оқытушының шеберлігімен және осы ше-
берлікті шыңдай түскендігімен ғана күшіне ие 
болады. Сол себептен қандайда білім берудегң 
жаңаша бағдарланған әдіс – тәсілдер болмасын 
әрбір студенттің өз бетімен іздену талабының 
биіктігі және сенімінің ұялауы, шығармашылық-
пен жұмыс жасауы, қорытынды жасап нәтиже-
ге жетуі білім сапасын арттырады. Мұндай жағ-
дайда студенттердің білім сапасының арттуы 
ғана емес, олардың бәсекеге қабілеттіліктері 
мен жоғары құзырлы тұлға қалыптасуы.
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ И 
РАЗВИТИЯ МОТИВАЦИИ СТУДЕНТОВ В ПРОЦЕССЕ ОБУЧЕНИЯ 
Аннотация. Бұл мақалада университете студенттерді оқыту процесінде ынталандыру дағдысын 

қалыптастыру. Ынталандыру ұғымы мақсат пен қажеттілік ұғымымен тығыз байланысты екенін атап 
өткен жөн. Оның құрылымына мыналар кіреді: оқу қажеттілігі, оқытудың мәні, оқытудың мақсаты, 
көзқарасы мен қызығушылығы. Мамандыққа деген оң көзқарасты қалыптастыру, студенттердің оқу 
үлгерімін арттырудың маңызды факторы болып табылады.

Түйінді сөздер: оқуға ынталандыру дағдысы, ынталандыру саласы.
Аннотация. В статье рассматриваются проблемы формирования и развития мотивации в про-

цессе обучения студентов в университете. Рассматривая мотивацию учебной деятельности, необ-
ходимо подчеркнуть, что понятие мотив тесно связано с понятием цель и потребность. В личности 
человека они взаимодействуют и получили название мотивационная сфера. В ее структуру входят: 
потребность в учении, смысл учения, мотив учения, цель, эмоции, отношение и интерес. Форми-
рование положительного отношения к профессии является важным фактором повышения учебной 
успеваемости студентов.

Ключевые слова: учебная мотивация, студенты, мотивационная сфера.
Summary. The article deals with the problems of formation and development of motivation in the 

process of students' education at the university. Considering the motivation of educational activities, it 
should be emphasized that the concept of motive is closely related to the concept of purpose and need. 
In the personality of a person, they interact and are called the motivational sphere. Its structure includes: 
the need for teaching, the meaning of teaching, the motive of teaching, purpose, emotions, attitude and 
interest. The formation of a positive attitude towards the profession is an important factor in improving 
the academic performance of students.

Keywords: educational motivation, students, motivation sphere.

Введение. 
Одной из проблем оптимизации учебно-поз-

навательной деятельности студентов является 
изучение вопросов, связанных с мотивацией 
учения. Это определяется тем, что в системе 
«обучающий – обучаемый» студент является не 
только объектом управления этой системы, но 
и субъектом деятельности, к анализу учебной 
деятельности которого в ВУЗе нельзя подхо-
дить односторонне, обращая внимания лишь на 
«технологию» учебного процесса, не принимая 
в расчет мотивацию. Как показывают социаль-
но-психологические исследования, мотивация 
учебной деятельности неоднородна, она зави-
сит от множества факторов: индивидуальных 
особенностей студентов, характера ближайшей 
референтной группы, уровня развития студен-
ческого коллектива и т.д. С другой стороны, мо-

тивация поведения человека, выступая как пси-
хическое явление, всегда есть отражение взг-
лядов, ценностных ориентаций, установок того 
социального слоя (группы, общности), предста-
вителем которого является личность.

Основная часть. 
Рассматривая мотивацию учебной деятель-

ности, необходимо подчеркнуть, что понятие 
мотив тесно связано с понятием цель и потреб-
ность. В личности человека они взаимодейст-
вуют и получили название мотивационная сфе-
ра. В литературе этот термин включает в себя 
все виды побуждений: потребности, интересы, 
цели, стимулы, мотивы, склонности, установки.

Учебная мотивация определяется как част-
ный вид мотивации, включенный в определен-
ную деятельность, – в данном случае деятель-
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ность учения, учебную деятельность. Как и лю-
бой другой вид, учебная мотивация определяет-
ся рядом специфических для той деятельности, 
в которую она включается, факторов. Во – пер-
вых, она определяется самой образовательной 
системой, образовательным учреждением; во – 
вторых, – организацией образовательного про-
цесса; в – третьих, – субъектными особенностя-
ми обучающегося; в – четвертых, – субъектив-
ными особенностями педагога и, прежде всего, 
системы его отношений к ученику, к делу; в – пя-
тых – спецификой учебного предмета. Учебная 
мотивация, как и любой другой ее вид, систем-
на, характеризуется направленностью, устойчи-
востью и динамичностью. Так, в работах Л.И. Бо-
жович и ее сотрудников, на материале исследо-
вания учебной деятельности учащихся, отмеча-
лось, что она побуждается иерархией мотивов, 
в которой доминирующими могут быть либо 
внутренние мотивы, связанные с содержанием 
этой деятельности и ее выполнением, либо ши-
рокие социальные мотивы, связанные с потреб-
ностью ребенка занять определенную позицию 
в системе общественных отношений. При этом 
с возрастом происходит развитие соотношения 
взаимодействующих потребностей и мотивов, 
изменение ведущих доминирующих потребнос-
тей и своеобразной их иерархизации [Lekerova 
G. Zh., Dlimbetova B.S., 2017, p. 23].

Характеризуя интерес (в общепсихологичес-
ком определении – это эмоциональное пережи-
вание познавательной потребности) как один 
из компонентов учебной мотивации, необхо-
димо обратить внимание на то, что в повсед-
невном бытовом, да и в профессиональном 
педагогическом общении термин «интерес» 
часто используется как синоним учебной моти-
вации. Об этом могут свидетельствовать такие 
высказывания, как «у него нет интереса к уче-
бе», «необходимо развивать познавательный 
интерес». Возможность создания условий воз-
никновения интереса к учителю, к учению (как 
эмоционального переживания удовлетворения 
познавательной потребности) и формирование 
самого интереса отмечалась многими исследо-
вателями. На основе системного анализа были 
сформулированы основные факторы, способст-
вующие тому, чтобы учение было интересным 
для ученика. Согласно данным этого анализа, 
важнейшей предпосылкой создания интереса к 
учению является воспитание широких социаль-
ных мотивов деятельности, понимания ее смыс-
ла, осознание важности изучаемых процессов 
для собственной деятельности.

Необходимо условие для создания у учащих-
ся интереса к содержанию обучения и к самой 
учебной деятельности – возможность проявить 
в учении умственную самостоятельность и ини-
циативность. Чем активнее методы обучения, 
тем легче заинтересовать ими учащихся. Основ-

ное средство воспитание устойчивого интере-
са к учению – использование таких вопросов и 
заданий, решение которых требует от учащихся 
активной поисковой деятельности.

Большую роль в формировании интереса к 
учению играет создание проблемной ситуации, 
столкновение учащихся с трудностью, которую 
они не могут разрешить при помощи имеюще-
гося у них запаса знаний; сталкиваясь с труд-
ностью, они убеждаются в необходимости по-
лучения новых знаний или применения старых в 
новой ситуации. Интересна только та работа, ко-
торая требует постоянного напряжения. Легкий 
материал, не требующий умственного напряже-
ния, не вызывает интереса. Преодоление труд-
ностей в учебной деятельности – важнейшее ус-
ловие возникновения интереса к ней. Трудность 
учебного материала и учебной задачи приводит 
к повышению интереса только тогда, когда эта 
трудность посильна, преодолима, в противном 
случае интерес быстро падает.

Учебный материал и приемы учебной ра-
боты должны быть достаточно разнообразны. 
Разнообразие обеспечивается не только столк-
новением учащихся с различными объектами 
в ходе обучения, но и тем, что в одном и том 
же объекте можно открывать новые стороны. 
Новизна материала – важнейшая предпосылка 
возникновения интереса к нему. Однако, позна-
ние нового должно опираться на уже имеющие-
ся у школьника знания. Использование прежде 
усвоенных знаний – одно из основных условий 
появления интереса. Существенный фактор воз-
никновения интереса к учебному материалу – 
его эмоциональная окраска, живое слово учи-
теля.

Особенности связей между мотивацион-
ными ориентациями позволяют выделить две 
существенные характеристики: во-первых, 
стабильность связей (по критерию плотности) 
между ориентациями на процесс и результат, 
с одной стороны, и ориентациями на «оценку 
преподавателем» и «избегание неприятностей», 
с другой, т.е. относительную независимость их 
от условий обучения. Установлена (на достовер-
ном уровне значимости) положительная связь 
мотивационных ориентаций с успеваемостью 
студентов. Наиболее плотно связанными с ус-
певаемостью оказались ориентации на процесс 
и на результат, менее плотно – ориентация на 
«оценку преподавателем». Связь ориентации 
на «избегание неприятностей» с успеваемостью 
слабая.

Учебная деятельность мотивируется, преж-
де всего, внутренним мотивом, когда познава-
тельная потребность «встречается» с предметом 
деятельности – выработкой обобщенного спо-
соба действия – и «опредмечивается» в нем, и в 
то же время самыми разными внешними моти-
вами – самоутверждения, престижности, долга, 
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AN необходимости, достижения и др. На материале 
исследования учебной деятельности студентов 
было показано, что среди социогенных пот-
ребностей наибольшее влияние на ее эффек-
тивность оказывала потребность в достижении, 
под которой понимается «стремление человека 
к улучшению результатов своей деятельности». 
Удовлетворенность учением зависит от степени 
удовлетворенности этой потребности. Эта пот-
ребность заставляет студентов больше концент-
рироваться на учебе и в то же время повышает 
их социальную активность. 

Существенное влияние на обучение оказы-
вает потребность в общении и доминировании. 
Однако для самой деятельности особенно важ-
ны мотивы интеллектуально – познавательного 
плана. Мотивы интеллектуального плана соз-
наваемы, понимаемы, реально действующие. 
Они осознаются человеком как жажда знаний, 
необходимость (нужда) в их присвоении, стрем-
ление к расширению кругозора, углублению, 
систематизации знаний. Это именно та группа 
мотивов, которая соотносится со специфически 
человеческой деятельностью, познавательной, 
интеллектуальной потребностью, характеризуе-
мой положительным эмоциональным тоном и 
ненасыщаемостью. Руководствуясь подобными 
мотивами, не считаясь с усталостью, временем, 
противостоя другим побудителям и другим отв-
лекающим факторам, учащийся настойчиво и 
увлеченно работает над учебным материалом, 
над решением учебной задачи. Наибольшее 
влияние на академические успехи оказывает 
познавательная потребность в сочетании с вы-
сокой потребностью в достижениях.

Другими словами, мотивационная сфера 
субъекта учебной деятельности или его мотива-
ция не только многокомпонентна, но и разно-
родна и разноуровнева, что лишний раз убеж-
дает в чрезвычайной сложности не только ее 
формирования, но и учета, и даже адекватного 
анализа.

Установлено также чрезвычайно важное для 
организации учебной деятельности положение 
о возможности и продуктивности формирова-
ния мотивации через целеполагание учебной 
деятельности. Личностно-значимый смыслооб-
разующий мотив у подростков (юношей) может 
быть сформирован и что этот процесс реали-
зуется в последовательности становления его 
характеристик. Сначала учебно-познаватель-
ный мотив начинает действовать, затем стано-
вится доминирующим и приобретает самостоя-
тельность и лишь после осознается, т.е. первым 
условием является организация, становление 
самой учебной деятельности. 

Связь устойчивости мотивационной структу-
ры (ориентаций на процесс – результат – вознаг-
раждение – давление) с ее динамичностью сос-
тоит в дифференциации компонентов в структу-

ре, их упорядочивании с тенденцией к устойчи-
вости структуры. При этом такие характеристики 
мотивационных структур, как ускоренная дина-
мика внутриструктурных изменений, движение 
компонентов внутренней мотивации (процесс 
– результат) к упорядочиванию, четко выра-
женная тенденция к дифференцированности, 
являются показателями устойчивости структур 
с мотивационной ориентацией на процесс. Это 
позволяет предполагать, что абсолютное доми-
нирование процессуальной мотивации придает 
структуре большую устойчивость. В тех случаях, 
когда процессуальная и результативная мотива-
ционная ориентация занимают первое и второе 
места в структуре, уровень ее устойчивости еще 
выше – это первый по силе влияния фактор. Ус-
тановлено, что к психологическим детерминан-
там устойчивости относятся:

1) исходный тип мотивационной структуры;
2) личностная значимость предметного со-

держания деятельности;
3) вид учебного задания;
4) наиболее сильными являются внутрен-

ние факторы: доминирование мотивационной 
ориентации, особенности внутриструктурной 
динамики и психологическое содержание моти-
вационной структуры.

Вторым по силе фактором, влияющим на из-
менение мотивационных структур, является та-
кой вид проблемной ситуации, который через 
необходимость выбора, снятия оценки и снятия 
временных ограничений побуждает человека к 
творческой активности. В исследовании выявле-
но качественное своеобразие связей между ти-
пом мотивационной структуры, особенностями 
продукта деятельности и характеристиками ее 
субъектов. 

В исследовании по этой проблеме раскрыты 
факторы, через которые можно воздействовать 
на внутриструктурную динамику мотивацион-
ных структур, а, следовательно, управлять их пе-
рестройкой. К таким факторам относятся снятие 
оценки и временных ограничений, демократи-
ческий стиль общения, ситуация выбора, лич-
ностная значимость, вид работы (продуктивный, 
творческий). Творческий характер проблемный 
ситуации стимулирует тенденцию к дифферен-
цированию и упорядочению компонентов ст-
руктуры, то есть тенденцию к устойчивости. Все 
рассмотренное выше свидетельствует о слож-
ности учебной мотивации как психологического 
феномена, управление которой в учебном про-
цессе требует учета ее структурной организа-
ции, динамичности, возрастной обусловленнос-
ти [Lekerova G. Zh., Dlimbetova B.S., 2016, р.1715].

Учебная мотивация, представляя собой, осо-
бый вид мотивации, характеризуется сложной 
структурой, одной из форм которой является 
структура внутренней (на процесс и результат) 
и внешний (награда, избегание) мотивации. Су-
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щественны такие характеристики учебной мо-
тивации. Как ее устойчивость, связь с уровнем 
интеллектуального развития и характером учеб-
ной деятельности.

Известно, что если студент разбирается в 
том, что за профессию он выбрал и считает ее 
достойной и значимой для общества, это, безус-
ловно, влияет на то, как складывается его обу-
чение. С помощью экспериментов было уста-
новлено, что больше всего довольны избранной 
профессией студенты 1 курса. Но в течение всех 
лет учебы этот показатель неуклонно снижает-
ся вплоть до выпускного курса. Несмотря на то, 
что незадолго до окончания вуза удовлетворен-
ность профессией оказывается наименьшей, 
само отношение к профессии остается положи-
тельным. Студенты-первокурсники опираются, 
как правило, на свои идеальные представления 
о будущей профессии, которые при столкно-
вении с реалиями подвергаются болезненным 
изменениям. Однако важно другое. Ответы на 
вопрос «Почему профессия нравится?» свиде-
тельствуют, что ведущей причиной здесь выс-
тупает представление о творческом содержа-
нии будущей профессиональной деятельности. 
Например, студенты упоминают «возможность 
самосовершенствования», «возможность за-
ниматься творчеством» и т. п. Что же касается 
реального учебного процесса, в частности, изу-
чения специальных дисциплин, то здесь, как по-
казывают исследования, лишь незначительное 
число студентов-первокурсников (менее 30%) 
ориентируются на творческие методы обуче-
ния. С одной стороны, перед нами – высокая 
удовлетворенность профессией и намерение по 
окончании вуза заниматься творческой деятель-
ностью, с другой – желание приобрести основы 
профессионального мастерства преимущест-
венно в процессе репродуктивной учебной дея-
тельности [Lekerova G. Zh., 2015, №4, p:78]. 

Таким образом, формирование положитель-
ного отношения к профессии является важным 
фактором повышения учебной успеваемости 
студентов. Но само по себе положительное от-
ношение не может иметь существенного значе-
ния, если оно не подкрепляется компетентным 
представлением о профессии (в том числе и по-
ниманием роли отдельных дисциплин) и плохо 
связано со способами овладения ею. Очевидно, 
в круг проблем, связанных с изучением отноше-
ния студентов к избранной профессии, должен 
быть включен целый ряд вопросов. Это:

1) удовлетворенность профессией;
2) динамика удовлетворенности от курса к 

курсу;
3) факторы, влияющие на формирование 

удовлетворенности: социально-психологичес-
кие, психолого – педагогические, дифферен-
циально – психологические, в том числе и по-
ловозрастные;

4) проблемы профессиональной мотивации, 
или, другими словами, система и иерархия мо-
тивов, определяющих позитивное или негатив-
ное отношение к избранной профессии.

Другой важный фактор связан с мотивом 
творчества в будущей профессиональной дея-
тельности, тягой к творчеству и теми возмож-
ностями, которые представляет для этого работа 
по специальности. Исследования показали, что 
данный фактор более значим для успевающих, 
менее значим для неуспевающих учащихся. 
Формирование творческого отношения к раз-
личным видам профессиональной деятельнос-
ти, стимулирование потребности в творчестве 
и развитии способностей к профессиональному 
творчеству – необходимые звенья системы про-
фессионального обучения и профессионально-
го воспитания личности.

Несмотря на то, что удовлетворенность про-
фессией обусловлена множеством факторов, 
ее уровень поддается вероятностному прогно-
зированию. Очевидно, эффективность такого 
прогноза определяется тем комплексом мето-
дик, которые будут применены для диагностики 
интересов и склонностей личности учащегося, 
его установок, ценностных ориентаций, а также 
характерологических особенностей.

В процессе обучения в педагогическом вузе у 
студентов должна быть сформирована профес-
сионально-педагогическая готовность к реали-
зации полученных знаний, умений, навыков и 
опыта деятельности в своей будущей профес-
сиональной деятельности. Эта готовность может 
быть представлена взаимосвязанными струк-
турными компонентами: мотивационно-цен-
ностным, содержательно-ориентировочным, 
операционно-действенным и рефлексивно-о-
ценочным. Мотивационно-ценностная состав-
ляющая (компонент готовности) к педагоги-
ческой деятельности рассматривается автором 
как система побуждений, идеалов, ценностных 
ориентации, потребностей, целей, интересов, 
присущих данной личности.

Мотивация (обучения, выбора профессии и 
специальности, дальнейшей профессиональ-
ной деятельности) тесным образом связана со 
многими личностными характеристиками и 
студента педагогического вуза – будущего спе-
циалиста, и учителя – специалиста, уже реали-
зовавшегося в профессиональной деятельнос-
ти. Одной из важнейших особенностей педа-
гогической профессии является то, что в ней 
больше, чем в любой другой успех деятельнос-
ти зависит от личности учителя; формирование 
профессиональной направленности будущих 
педагогов является одной из основных задач 
учебно-воспитательной работы в педагогичес-
ком вузе [Лекерова Г.Ж., Длимбетова Б.С., 2020, 
с.189].
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AN Заключение. 
Формирование личности будущего педагога 

в условиях вуза предполагает высокий уровень 
развития собственно-педагогической направ-
ленности студента вне зависимости от профиля 
факультета. Успешное самоутверждение учителя 
в профессиональной деятельности, полноцен-
ная самореализация в ней во многом обуслов-
лена тем, насколько будущего учителя в годы 
обучения в педвузе удастся сориентировать в 
поисках собственного пути профессионального 
становления, убедить в том, что рост профес-
сионального мастерства зависит от его личност-
ного саморазвития и самосовершенствования.

В качестве главной цели работы мы выбрали 
изучение особенностей и динамики мотивации 

студентов педагогического вуза, поскольку дан-
ная проблема наиболее актуальна в современ-
ной ситуации развития системы образования. 
Подтверждением этого является неоднократное 
обращение исследователей к вопросу о состоя-
нии высшего педагогического образования и 
образовательной политики. 

Одним из наиболее ярких и информативных 
показателей является нежелание выпускников 
продолжать профессионализацию в сфере пе-
дагогической деятельности, а также большой 
процент студентов, выбравших обучение в вузе 
по мотивам, не связанным с профессией педа-
гога. Таким образом, проблема формирования 
и развития мотивации в процессе обучения яв-
ляется, несомненно, актуальной.
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ҚАЗІРГІ МЕКТЕПТЕГІ БИОЛОГИЯЛЫҚ БІЛІМ
Аннотация. Биологиядағы болып жатқан өзгерістерді бүкіл талдау көптеген ғалымдар мен фи-

лософтарға осы саладағы революциялық өзгерістер туралы айтуға мүмкіндік берді (Р.С. Карпинская, 
И. Т. Фролов, Б. Г. Юдин және т.б.). Алынған практикалық және теориялық нәтижелердің шексіз ма-
ңыздылығына қарамастан, олардың жаңалығы, іргелі сыны, өмірге деген қазіргі көзқарастары өз-
герген жоқ. Демек, әлемнің жаңа биологиялық картинасын түпкілікті қалыптастыру және осы білім 
саласындағы революциялық қайта құруларды аяқтау туралы айту әлі ерте. Әрине, биологияда өмір 
құбылысын білуге   байланысты көптеген іргелі және қызықты жаңалықтар бар.

Түйін сөздер: техника, технология, иллюстрация, синтез, процесс.
Аннотация. Весь анализ происходящих изменений в биологии позволил многим ученым, фило-

софам говорить об революционных изменениях в этой области (Р. С. Карпинская, И. Т. Фролов, Б. Г. 
Юдин и др.). Но, несмотря на чрезвычайную значимость полученных практических и теоретических 
результатов, их новизна, принципиальную критику, нынешние взгляды о жизни не изменились. Сле-
довательно, рано говорить о окончательном формировании новой биологической картины мира и 
завершении революционных преобразований в этой области познания. Конечно, в биологии есть 
много фундаментальных и интересных новостей, связанных с познанием феномена жизни. 

Ключевые слова: методика, технология, иллюстрация, синтез, процесс.
Abstract. The entire analysis of changes in biology has allowed many scientists and philosophers to 

talk about revolutionary changes in this field (R. S. Karpinskaya, I. T. Frolov, B. G. Yudin, etc.). But, despite 
the extreme significance of the practical and theoretical results obtained, their novelty, fundamental 
criticism, and current views on life have not changed. Therefore, it is too early to talk about the final 
formation of a new biological picture of the world and the completion of revolutionary transformations 
in this field of knowledge. Of course, biology has a lot of fundamental and interesting news related to the 
knowledge of the phenomenon of life 

Keywords: method, technology, illustration, synthesis, process.

Оқулық ― роман емес, егер, 
ол дұрыс құрылмаса, 
Оба, тырысқақ ауруларынан 
артық зиян келтіреді

В.Г. Белинский

Қазіргі биология – бұл, зерттеудің басты мәні 
жалпы және жеке заңдылықтар болып табыла-
тын, оның барлық көріністері мен қасиеттеріне 
тән әр түрлі пәндердің тұтас бірлестігі салыстыр-
малы түрде дербес салалардан тұратын білімнің 
белсенді дамып келе жатқан жүйесі: Биология-
лық пәндер кешені биотехнологияларды дамыту 
арқылы қоғамның қуатты өндірістік күші ғана 
емес, сонымен қатар өндірістің өмір сүру жағ-
дайлары және табиғатты тиімді пайдалану жү-
йесін әзірлеу және жалпы табиғи ресурстарды 
жаңарту туралы ілімнің маңызды негізі ретінде 
әрекет етеді. Мұндай процесс заманауи өнді-
рістік тәжірибені экологияландыру деп аталады. 

Екінші жағынан, биологияның, Экологияның не-
гізгі идеялары мен принциптері, атап айтқанда, 
жаңа дүниетанымдық ұстанымдар мен қағидат-
тарды (биоцентризм, биосфероцентризм, өмір 
алдында қастандық және т.б.) қалыптастыруға, 
сондай-ақ қоғам мен табиғаттың өзара іс-қи-
мылының тұжырымдамалық жаңа іргетасын қа-
лыптастыруға ықпал ете отырып, қоғамның ру-
хани мәдениетіне кіреді.

Оқу-тәрбие процесін тұтас технологиялан-
дырғанда оқушы, мұғалім мен басшы іс-әреке-
тінің өзгеруі.

Биология оқулығының қызметі.Өз бетімен бі-
лім алу – оқушыларда өздігінен білім алуға деген 
қажеттілікті қалыптастыру және оқуды дұрыс 
ұйымдастыру іскерліктерін меңгеру.

Кіріктіруші – жалпы ақпарат құралы болып 
табылатын ақпарат фрагменттерін біртұтас бей-
не ге біріктіру.Үйлестіруші – барлық оқу құралда-
рын келісілген өзара әрекеттестікке келтіру (та-
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AN биғи, суретті, техникалық).Дамытушы-тәрбиелік 
– биологиялық білім мазмұнының ғылымилығы-
мен анықталады, оқулықтың барлық қызметін 
біріктіреді. 

Биология оқулығының мазмұндық құрылы-
мы (ішкі) ұғым, терминдер, фактілер. Биология-
ны оқытудағы сөздік әдістер Әңгіме; Түсіндіру; 
Әңгімелесу; Пікір талас; Дәріс. Әңгіме оқушының 
сұрақтарымен үзбей оқу материалын ауызша 
әңгіме түрінде баяндауды ұсынады Әңгіме түр-
леі Әңгіме – кіріспе Әңгіме – баяндау; Әңгіме – 
қорыту сюжетті; Иллюстративті; Әңгіме-кіріспе; 
Мақсаты:оқушыларды жаңа оқу материалын қа-
былдауға дайындау. Сипаттама: қысқа, баяндау-
дың айқындылығы, қызықты және эмоциялық 
тұрғыда айтып беру, жаңа тақырыпқа деген қы-
зығушылығын шақыратындай болу керек, оның 
белсенді түрде меңгерілуіне деген қажеттілікті 
ояту Биология-көптеген басқа пәндермен тіке-
лей байланысты және тарихтан кем емес адам 
туралы айтуға қабілетті аса маңызды ғылымның 
бірі. Оқыту пәні тірі организмдер, олардың өмір 
сүру және даму заңдылықтары, ортамен қарым-
қатынас және шығу тегі болып табылады. Физи-
камен және химиямен бірге ғылым табиғи, таби-
ғатпен жұмыс істеуге бағытталған. Биологияны 
дамытудың негізгі кезеңдерін зерттей отырып, 
бұл пәнді қандай әсерлі жолмен жүзеге асыр-
ғандығы туралы түсінік алуға болады. 

Зерттеудің жаңа әдістері үнемі пайда бо-
лады, қазіргі білім ескі теорияларға басқаша 
қарауға мүмкіндік береді, бірақ Ғылым туралы 
білімнің алдыңғы даму кезеңдерін зерттемей-
-ақ толық емес болады. Жиырмасыншы ғасыр 
соңы биология ғылымын бастан кешкен уақыт-
тың ең жаңа ақпараттарына айналды, кез-келген 
заманауи мектептің 9-сыныбы енді он тоғызын-
шы ғасырдың алдыңғы қатарлы ақыл-ойы жоқ 
мәліметтерді зерттейді. Сороковода ДНҚ рөлі 
ашылды, 1953 ғалым оның құрылымын анық-
тауға мүмкіндік алды, ал 1961 – да оның шиф-
рын шешуге мүмкіндік алды. Ақуыз синтезінің 
механизмдері нуклеин қышқылдарымен жұмыс 
істейтін молекулалық генетика пайда болды. Мұ-
ның барлығы адамға өмір құбылыстарын зерт-
теудің жаңа тәсіліне көшуге мүмкіндік берген 
үлкен қадам болды. Сәуір айында 1961де адам 
алғаш рет ғарышта болды. Бұл күнді ғылымның 
ғарыш саласының пайда болу сәті деп атауға 
болады. Додарвинский биологияның даму ке-
зеңінде бұл мүмкін емес және елестету. Жетпі-
сінші жылдары ғалымдар генетикалық инжене-
риямен жұмыс істей бастады.Қазіргі кезең және 
ғылым болашағы жиырма бірінші ғасыр білім 
адам үшін өте қолжетімді болды. Барлық жерде 
биология оқытылады, орта мектептің 9-сыныбы 
балаларға Зоология, ботаника және анатомия 
туралы ғасырдан бұрын зерттеуге қарағанда 
көбірек білуге мүмкіндік береді, ал ғылымның 

болашағы шын мәнінде жарқын болып көрінеді. 
Жеке бағыттарды жаңа пәндерге бөлу жалғасу-
да – гельминтология, арахноэнтомология, орни-
тология, микология, бриология, иммунология, 
бактериология және басқа да көптеген ғылым-
дар дамиды. Мұндай дифференциация маман-
дарға белгілі бір құбылыстар туралы ақпарат 
алу барысын жылдамдата отырып, әрбір нақты 
міндетке шоғырлануға мүмкіндік береді. Соны-
мен қатар, ғылымның интеграциясы жүреді, неге 
биохимия, цитогенетика және басқа да бағыттар 
пайда болады. Дегенмен, жұмыстың заманауи 
әдістері тарихпен тікелей байланысты. Ғалымдар 
бірнеше ғасырлар бұрын сияқты әдістерді қол-
данады, бірақ алынған деректерді түрлендіруге 
оларға жаңа технологиялар көмектеседі. Бірегей 
жабдық бұрын тек қарапайым тәжірибе болған, 
енді революциялық нәтижелерге әкелуі мүм-
кін эксперименттерді мүлдем басқаша жүргізу-
ге мүмкіндік береді. Болашақ перспективалар 
генетиканы, физиологияны және биологияның 
басқа да көптеген тармақтарын жақсы зерттеу-
ге мүмкіндік беретін әсерлі ғылыми-техникалық 
прогресті болжайды, бұл сондай-ақ адам өмірі-
нің ұзақтығын да, жағдайларын да өзгерте ала-
тын медицинаның барынша дамуына үміттенуге 
мүмкіндік береді. 

Қазіргі кезде жалпы білім берудің, соның 
ішінде биологиялық білім берудің мазмұнын 
анықтауда іріктеу принциптерімен, критерий-
лерімен қатар мемлекеттік білім беру стандар-
ты да сенімді бағыттаушы рөлін атқарады.Білім 
беруді стандарттау кажеттілігі;білім беретін әр-
түрлі (мемлекеттік, жеке меншік) ұйымдарда 
оқитын барлық балаларға жалпы білім берудің 
ортақ деңгейін қамтамасыз ету мақсатында ел 
аумағында біртұтас білім беру кеңістігін кұру;-
Білім беру стандарты дегеніміз-түлектердің жал-
пы білім даярлығына қойылатын талаптардың 
міндетті деңгейі және осы талаптарға сай оқыту 
мен бақылау мазмұны, әдістері, формалары мен 
құралдары. Бiлiм берудiң мемлекеттiк жалпыға 
мiндеттi стандарттарын, атынан көрініп тұрған-
дай, барлық бiлiм беретін ұйымдар олардың 
меншiк нысанына, типі мен түрiне қарамастан 
қолдануға және сақтауға мiндеттi («Білім тура-
лы» Заңның 56-бабының 2-тармағы).Білім беру 
стандартының көпшілік әдебиеттерде кездесетін 
анықтамасы:Байқап отырсақ, білім беру стан-
дарты жайлы айтылған кезде өте көп арнайы 
терминдер мен ұғымдар пайдаланылады. Бұл 
кездейсоқтық емес, себебі, білім беру стандарты 
— айтарлықтай терең, кешенді ұғым. Оның күр-
делілігінің себебі — оның аталған және өзге де 
көптеген ұғымдарға негіз болуында. Біз, педагог-
тар үшін мемлекеттік білім беру стандарттарын, 
соның ішінде «Биология» пәнінің стандартын 
білу өте маңызды. Бұл біздің мұғалім, оқытушы, 
оқулық авторы, ғылыми қызметкер, білім сала-
сындағы мемлекеттік қызметкер ретінде басшы-
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лыққа алатын, білім саласында сауатты жұмыс 
істеуімізге мүмкіндік беретін бірден-бір нор-
мативтік құжаттар.Зерттеушілік оқыту баланың 
қоршаған әлемді тануға биологиялық алдын ала 
анықталған қажеттіліктеріне негізделген. Ол бі-
лім беруде іздеу әдістерін ішінара пайдалануды 
емес, баланың өзінің танымдық іс-әрекеті басым 
орынға ие болатын оқытудың принципті өзге 
моделіне жүгінуді болжайды. Зерттеушілік оқы-
тудың басты ерекшелігі-балалардың оқу жұмы-
сын жандандыру, оған зерттеу, шығармашылық 
сипат беріп, осылайша оларға танымдық іс-әре-
кетті ұйымдастыруда бастаманы беру.

Зерттеу мақсаты: Биолгияны оқыту проце-
сінде зерттеу дағдылары мен дағдыларын дамы-
ту құралы ретінде білім алушылардың зерттеу 
іс-әрекетін теориялық негіздеу, ұжымда, топта 
жұмыс істей білу. Білім беру стандартын дұрыс 
түсінуге қажетті ұғымдар. Білім беру жүйесі: 1.бі-
лім беру.2.білім беру ұйымдары.3.білім беруді 
басқару органдары және тиісті инфрақұрылым-
дар. Биология пәнінің үлгілік оқу бағдарламала-
ры негізінде жұмыстық бағдарламалар дайын-
далады, онда, әдетте, аймақтық ерекшеліктер 
көрініс тауып, мұғалімдер ұжымының әдістеме-
лік әлеуеті, мектептің ақпараттық-техникалық 
жарақтандырылуы және оқушылардың даярлық 
деңгейі ескерілуі керек.Биология пәнінің автор-
лық оқу бағдарламалары мемлекеттік стандарт 
талаптарын ескеріліп дайындалуымен қатар оқу 
пәнін құрудың өзге логикасына сүйенуі мүмкін, 
онда авторлар қандай да бір теорияларды қа-
растырудың өзге ыңғайын, оқылатын құбылыс-
тар мен процестер жөнінде өздерінің жеке көз-

қарастарын білдіре алады. 
Оқыту әдісі — айтарлықтай күрделі әрі көп-

мағыналы ұғым. Бұл мәселемен айналысатын 
дидакт-ғалымдар әлі күнге дейін осы категория-
ның мән-мағынасын түрліше ұғынады, әртүрлі 
түсіндірме береді.

«Әдіс» ұғымы бастауын гректің methodos сө-
зінен алады, оның қазақша мағынасы “зерттеу 
жолы”, “теория”.

Энциклопедиялық сөздіктегі жалпы анықта-
масы: 

«Әдіс — қандай да бір мақсатқа жетудің не-
месе нақты бір міндетті орындаудың жолы». 
Оқыту әдісіне берілген сан түрлі анықтамаларды 
зерттей келе олардың авторларын шартты түрде 
төрт топқа біріктірдік.

1-топ (И.Ф. Харламов, т.б.) авторлары:
“Оқыту әдістері деп мұғалімнің оқыту жұмы-

сының амалдарын және оқылатын материалды 
игеруге бағытталған әртүрлі дидактикалық мін-
деттерді орындауға байланысты оқушылардың 
оқу-танымдық қызметін ұйымдастыру амалда-
рын түсінген жөн”

2-топ (Ю.К. Бабанский, т.б.) авторлары:
“Оқыту әдістері деп оқытушы мен оқушылар-

дың білім беру міндеттерін орындауға бағыттал-
ған, ретті өзара байланысты қызмет ету амалын 
айтамыз” 

3-топ (Н.В. Савин, т.б.) авторлары:
“Оқыту әдістері дегеніміз — мұғалім мен оқу-

шының оқытудың міндеттерін орындауға бағыт-
талған бірлесіп қызмет етуінің амалдары” .

4-топ (Т.А. Ильина, т.б.) авторлары:
“Оқыту әдістері — оқушылардың танымдық 

қызметін ұйымдастыру амалы” .

Сабақта зерттеу дағдыларын қалыптастыру 
үшін негізгі жол-бұл оқытудың проблемалық 
тәсілін қолдану. Проблемалық жағдайларды 
жүйелі түрде құру оқушылардың танымдық із-
деу қызметін ынталандырады. Оның нәтижесі 
стандартты емес есептерді дербес шешу, са-
лыстырмалы талдау және қорытынды болып 

табылады. Бұлретте проблеманы өз күшімен 
шешу болашағы оқушыларды шабыттандырады, 
олардың ерік-жігерін жұмылдырады, танымдық 
процесті тартымды және жеке-маңызды етеді. 
Жұмыстың практикалық маңыздылығы оқушы-
лардың оқу-зерттеу қызметін пайдалану әрбір 
баланың креативті күштерін, оның шығармашы-
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ге асыруға, сондай-ақ оқушыларды химиялық 
зерттеудің мәнін түсінуге бейімдеуге мүмкіндік 
беретін белгілі бір біліктілік топтарын қалыптас-
тыруға мүмкіндік береді. 

Зерттеу нысаны: жалпы білім беретін мектеп-
те биологияны оқыту. 

Зерттеу пәні: биологияны оқыту барысында 
оқушылардың оқу-зерттеу қызметін ұйымдас-
тыру. Дүниетану немесе «Қоршаған дүние» про-
педевтикалық пән болып табылады. Дәл сондай 
рөлді 5-сыныпқа жақында енгізілген «Жараты-
лыстану» пәні атқаратын болуы керек. 

Биология пәнінің үлгілік оқу бағдарламалары 
білім, білік пен дағдылардың базалық, жалпы-
ланған шеңберін және жетекші ғылыми дүниета-
нымдық идеялар жүйесін белгілейді, сондай-ақ 
биология пәні үшін ерекше, қажетті және жет-
кілікті оқыту құралдары мен тәсілдерінің тізімі 
келтірілген әдістемелік сипаттағы жалпы ұсы-
ныстарды береді. 

Қазіргі кезде мектептерде биологияны оқу 
пәні ретінде оқулықтар мен оқу-әдістемелік ке-
шендермен (мұғалімге арналған әдістемелік құ-
рал мен оқушының дәптері) оқытады. 

Биология оқулықтары әртүрлі авторлар 
ұжымдарымен дайындалып, негізінен үш ірі бас-
паның біреуінен басып шығарылды («Мектеп», 
«Атамұра»). 

2007 жылға таман «Кітап» баспасы елімізде 
алғаш рет биология пәнінің 6—11-сыныптарына 
арналған оқулықтар мен оқу-әдістемелік құрал-
дар линиясын ұсынды. 

Қорытындылай келе, Қазіргі уақытта оқу-
шыларды оқу-зерттеу қызметіне тарту мәселесі 
жоғарыда айтылғандай, айтарлықтай өзекті бо-
лып табылады. Бұл іс-әрекет түрінде оқушының 
табысты оқу іс-әрекеті, оның өзін-өзі дамуы үшін 
қажетті негізгі зерттеу іскерліктері мен дағдыла-
рын қалыптастыру жүргізіледі. 

Зерттеу барысында қазіргі білім беру тәжіри-
бесіндегі өзекті психологиялық-педагогикалық 
проблемалардың бірі зерттелді: Биологияны 
оқыту үдерісінде оқушылардың зерттеу қызме-
тінің негіздерін қалыптастыру. 

Психологиялық-педагогикалық әдебиетті тал-
дау "зерттеу қызметі" ұғымын анықтаудың әр-
түрлі тәсілдері бар екенін көрсетті, алайда көп-
теген авторлар "зерттеу қызметі" – бұл іздену-
шілік белсенділік механизмдерінің жұмыс істеу 
нәтижесінде пайда болатын және зерттеу тәртібі 
негізінде құрылатын зияткерлік-шығармашылық 
қызметтің ерекше түрі. Оқыту үдерісі шеңберін-
де зерттеу қызметін нақты өмірлік тәжірибе негі-
зінде оқушылардың жаңа білім алуына, пробле-
малы-бағытталған іздеуді жүйелі ұйымдастыру 
арқылы оқушылардың өзіндік іскерліктері мен 
дағдыларын қалыптастыруға бағытталған білім 
беру технологиясы ретінде анықтауға болады. 

Іскерліктер мен дағдыларды қалыптастыру-
дың ерекшелігі-бұл процесс жаттығулардың 
санымен емес, оның ұйымдастырылуымен оған 
мағынасы бар субъектінің белсенді, мақсатты 
қызметі ретінде анықталады. Зерттеу жұмысы-
ның нәтижесінде оқушылар шынайылықты иге-
рудің әмбебап тәсілі ретінде зерттеу дағдыла-
рын игереді, ойлаудың зерттеу түріне қабілетін 
дамытады, жеке тұлғалық ұстанымын белсенді-
реді. 

Дұрыс ұйымдастырылған білім беру проце-
сінің нәтижелерінің бірі оқушылардың зерттеу, 
шығармашылық қызметке қабілеттілігін дамы-
ту болып табылады. Ал ол үшін оқушылар тиіс-
ті білімдерді меңгереді. Өзекті химиялық және 
экологиялық мәселелер бойынша өз позиция-
сын жасау үшін кең және жан-жақты ақпаратқа 
ие болу, нақты мәселе тұрғысынан орын алған 
фактілерді, заңдарды, заңдылықтарды, бағалау-
ларды білу; эмпирикалық ақпаратты жинау био-
логияда зерттеудің ғылыми әдістерін қолдануға 
көмектеседі (бақылау, болжау, үлгілеу және т. б. ). 
); алынған географиялық деректерді дұрыс түсін-
діру, қорытынды жасау қажет. 

Тәжірибе көрсеткендей, зерттеу қызметі көп-
теген физикалық және моральдық шығындарды 
талап етеді, бірақ оқу-тәрбие процесінде үлкен 
маңызға ие. Тәжірибе көрсеткендей, оқушылар-
дың зерттеу іскерліктерін қалыптастыру бойын-
ша мақсатты және жүйелі жұмыс оқу іс-әреке-
тінің уәждемесін күшейтуге; ғылыми-зерттеу 
қызметінің технологияларын пайдалануға бай-
ланысты оқу процесінің сапасын өзгертуге; оқу-
шылардың химияға қызығушылығын арттыруға; 
дербестікті дамытуға; білім алушылардың зият-
керлік өсуіне ықпал етеді. 

Осылайша, мектептің маңызды міндеті ба-
ланы зерттеу қызметіне, яғни әлемді, өз "Мен" 
және өзгермелі әлемде өзін тану үдерісіне қосу 
болып табылады. Осындай қызметке енгізудің 
негізі оқушылардың зерттеу іскерліктерін да-
мыту болып табылады. Сонымен қатар, зерттеу 
іскерліктерін қалыптастыру бойынша тиімді іске 
асыру оқушылар тарапынан да, оқытушылар та-
рапынан да бірлескен күш-жігермен ғана мүмкін 
болатынын атап өткім келеді. 

Қорытындылай келе, қазіргі уақытта Биоло-
гияны оқыту және оқыту әдістерінің бірыңғай, 
жалпы жұрт таныған жүйелендірілгендігі жоқ, 
бұл әдістердің жіктелуін құру кезінде әртүрлі 
әдіскерлер мен педагогтер түрлі тәсілдер мен 
көзқарастарды қолданғанына байланысты. Бұл 
әдістерге жаңа және жетілдірілген нәрсе қосуға 
болады. Дидактика мен Әдістемедегі көптеген 
материалдар болғандықтан, баланың жеке ба-
сының дамуына және шығармашылық қабілеті-
не әсер ететін, жан-жақты ойлауды (мәдениет, 
адамгершілік) күшейтетін қазіргі заманғы оқыту 
әдістерін іздеу жалғастырылуда. 
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БІЛІМ БЕРУДІҢ ФИЛОСОФИЯСЫ
Аннотация. Білім беру жүйесіндегі білім берудің философиясы мен әдістемесін жаңарту про-

цесін зерттеу. Оқу философиясы ғылым ретінде ХХ ғасырдың екінші жартысында пайда болды. Ол 
көптеген философиялық бағыттар мен білім беру жүйесінің өзара байланысы нәтижесінде ғылым 
салаларының бірі ретінде қалыптасты. Білім беру философиясының ғылым ретінде қалыптасуы ту-
ралы ғалымдардың пікірлері әр түрлі. Оқушылардың бір тобы білім философиясын жеке ғылым 
ретінде таниды, екінші топ оны тәуелсіз ғылым, үшінші топ деп қарастырудың маңызы жоқ деп са-
найды. ғалымдар білім беру философиясын педагогика мен философия ғылымдарының тоғысында 
қолданбалы ғылым саласы ретінде қарастыруды орынды деп санайды. 

Түйінді сөздер: оқыту, технология, инновация, шығармашылық, пәндік, парадигма, компонент, 
рефлектор, идея, эволюция. 

Аннотация. Исследование процесса обновления философии и методологии образования в сис-
теме образования философия образования как наука появилась во второй половине ХХ века. Он 
сформировался как одна из сфер науки в результате взаимодействия многих философских тече-
ний и системы образования. У ученых разные взгляды на становление философии образования как 
науки. Одна группа ученых признает философию образования как отдельную науку, вторая группа 
считает, что ее не имеет значения рассматривать как самостоятельную науку, третья группа ученых 
считает целесообразным рассматривать философию образования как область прикладной науки 
на стыке педагогики и философских наук. 

Ключевые слова: обучение, технология, инновация , креативный, субъект, парадигма, компо-
нент, рефлектор, идея, эволюция. 

Abstract. Research of the process of updating the philosophy and methodology of education in the 
education system the philosophy of education as a science appeared in the second half of the twentieth 
century. It was formed as one of the fields of science as a result of the interaction of many philosophical 
trends and the educational system. Scientists have different views on the formation of the philosophy 
of education as a science. One group of scientists recognizes the philosophy of education as a separate 
science, the second group believes that it does not matter to consider it as an independent science, the 
third group of scientists considers it appropriate to consider the philosophy of education as an applied 
science at the intersection of pedagogy and philosophy. 

Keywords: learning, technology, innovation, creative, subject, paradigm, component, reflector, idea, 
evolution. 

Білім беру жүйесінің пайда болуы мәдениетті 
сақтап қалуға және оны дамытуға деген объек-
тивті қажеттіліктен туындады. Білім беру жүйе-
сі адам мен білім арасындағы делдал қызметін 
атқарады, яғни білім беру жүйесі адамға білім 
алуға жағдай жасайды. Адамзат баласы өзінің 
жинақтаған тәжірибесін келер ұрпаққа жеткізіп 
отырмаса, даму процесі болмас еді. Сондықтан 
да қоғам алдында тәрбиеші мамандығына деген 
қажеттіліктер туындады. Алғашқы мұғалімдер 
қызметін ақсақалдар, тәрбиелі адамдар атқар-
ды. Мектептің әлеуемттік институт ретінде пайда 
болуы және дамуына мәдениеттің дамуы (жазу, 
санаудың пайда болуы) ықпал етті . Алғашқы 
мектептер туралы жазбаша деректер б. з. б. 2500 

жылы Египет жазбаларында кездеседі. Алғашқы 
мектептер ежелгі шығыс елдерінде – Вавилон, 
Ассирия, Египет, Үндістан, Қытай және т. б. ел-
дерде пайда болды. Бұл елдерде арифметика, 
геометрия, астрономия, медицина ғылымдары-
ның негіздері пайда болды. [1]

Оқытудың белсенді әдістері арқылы оқыту 
технологиясы -дидактикалық, тәрбиелік, дамы-
тушылық білім беруде оқушының ойлау қабіле-
тін арттырады. Әрбір мемлекеттің өзіндік білім 
беру жүйесі болады. Қазақстан Республикасы-
ның Білім беру туралы заңында анықталғандай 
білім беру жүйесі дегеніміз өзара iс-қимыл жа-
сайтын:

1) мемлекеттiк жалпыға мiндеттi бiлiм беру 
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стандарттарының және бiлiм беретiн оқу бағ-
дарламаларының бiлiм беру деңгейiнiң сабақ-
тастығын қамтамасыз етеді;

2) меншiк нысандарына, үлгiлерi мен түрлерi-
не қарамастан, бiлiм беру бағдарламаларын iске 
асыратын бiлiм беру ұйымдары;

3) бiлiм берудi басқару органдары және тиiстi 
инфрақұрылымдар, оның iшiнде бiлiм сапасы 
мониторингiн жүзеге асыратын ғылыми және 
оқу-әдiстемелiк қамтамасыз ету ұйымдарының 
жиынтығын бiлдiредi [2]. 

Білім берудің жаңа бағыттарының басты 
ерекшелігі. Инновациялық оқытудың белсенді 
әдістері арқылы оқушының кәсіби шеберлігін, 
құзырлылығын қалыптастыру, оқушының интер-
белсенді дамыту және пәнге деген қызығушы-
лығын арттыру. Оқышуларды белсенді әрекетке 
жұмылдыру. Қазіргі кезеңде білім берудің жаңа-
шылдық сипатына байланысты оқушылардың 
шығармашылық қызығушылығын қалыптастыру. 
Теориялық-әдіснамалық негізде анықталған ғы-
лыми-әдістемелік жүйе арқылы жүзеге асады. 
Білім берудің жаңа парадигмасы жағдайында 
оқушылардың шығармашылық қызығушылығын 
қалыптастырудың әдіснамалық негіздері оқушы-
лардың танымдық іс-әрекеті мен шығармашы-
лық бағыттылығын анықтауға арналған кесте-
лер, сабақ үлгілері ұсынылады. Сонымен қатар 
оқушылардың танымдық іс-әрекеті мен шығар-
машылық бағыттылығын анықтауға арналған 
кестелер, сабақ үлгілері ұсынылады. Оқытудың 
нәтижесін алдын-ала болжап, білім алушылар-
дың қызығушылықтары мен ізденімпаздығы не-
гізінде білімі мен біліктерін жетілдіріп, оны сана 
«сүзгісінен» терең зерделей отырып, шығарма-
шылық әлеуетін үнемі дамытуға және рухани 
толысуға ұмтылысын қалыптастыру. Білім беруді 
дамытуда «шығармашылық-ізденіс, қызығушы-
лық белсенділігін арттыру», «білім берудің жаңа 
парадигмасы», «инновациялық креативті білім 
беру». [3]. Оқытудың интербелсенді түрлерін 
дамытудағы негізгі мақсат – білімді шығарма-
шылықпен меңгеру деңгейін арттыру. Оқыту-
дың белсенді әдістерін негіздерін қалыптастыру, 
жаңа жоғарғы технологияларды, идеялар мен 
көзқарастарды, инновацияларды пайдалану, 
колдау бағытымен жүргізу. Оқудың басым бөлігі 
белсенді шығармашылық нысанда жүргізіледі. 

Білім алудың қазіргі заман ғылымының сер-
пінді бағыты білім алушылардің шығармашылық 
ізденісі арқылы ынтасы, ой белсенділігі, таным-
дық іс-әрекеті арқылы таныту[4]. 

Жұмыстың өзектілігі. Инновациялық оқыту-
дың белсенді әдістері арқылы оқушының кәсіби 
шеберлігін, құзырлылығын қалыптастыру, оқу-
шының интербелсенді дамыту және пәнге де-
ген қызығушылығын арттыру, белсенді әрекетке 
жұмылдыру. Білім берудің жаңа парадигмасы 
жағдайында оқушылардың шығармашылық қы-
зығушылығын қалыптастырудың әдіснамалық 

негіздері оқушылардың танымдық іс-әрекеті 
мен шығармашылық бағыттылығын анықтауға 
арналған кестелер, сабақ үлгілері ұсынылады. 
Сонымен қатар танымдық іс-әрекеті мен шы-
ғармашылық бағыттылығын анықтауға арналған 
кестелер, сабақ үлгілері ұсынылады. 

Жұмыстың мақсаты: Мектептің негізгі са-
тысында биологиядан білім берудің негізгі тір-
шілікті ең жоғары құндылық деп түсінетін, эко-
логиялық және эволюциялық ойлау стилі қа-
лыптасқан, экологиялық мәдениеті, дүниенің 
ғылым бейнесіндегі тірі табиғаттың, тіршіліктің 
орны мен мәнін сауатты бағдарлайтын, экожү-
йелер мен тірі ағзалардың көптүрлілігін сақтап, 
қорғауға, өндірістік енбек үрдістерін экология-
ландыруға, салауатты өмір сүруге тиімді қолдану 
біліктері бар, биологиялық сауатты тұлға дайын-
дау. 

Жұмыстың міндеттері:Оқушылардың ғы-
лыми дүние танымын, тірі жүйелерге, адамға 
ең жоғары құндылық, мінсіз әсемдік ретіндегі 
қарым-қатынасын қалыптастырып, биология-
ны мәдениет құбылысы деп танып, қабылдауын 
қамтамасыз ету;

- тіршіліктің, адамның дүниесінің ғылыми 
бейнесіндегі орны мен ролін түсініп, меңгеруіне 
жағдай жасау; 

- биологияның негізгі идеяларын ұстанымда-
рын, идея мен деректің өзара байланысын, тео-
риялар мен тұжырымдамалардың қалыптасуы 
мен дамуын, алмасуын саналы меңгерту;

- тірі жүйелер туралы білімді практикада қол-
дану біліктерін қалыптастыру;

- биологиямен байланысты мәдениет салала-
рына қажетті негізгі әрекет түрлері туралы түсі-
нік, білік, дағдыларды меңгерту;

Білім беру жүйесінде білім беру филосо-
фиясы мен әдіснамасын жаңарту процесін 
зерттеу Биология сабағында білім алушылар-
дың шығармашылық, қызығушылығын қалып-
тастырудың теориялық негіздері, биологияны 
оқытудың инновациялық әдістерін оқу проце-
сінде тиімділігін арттырудың маңызы, қазіргі за-
манауи сабақтарға қойылатын талаптар ерекше-
лігі, интербелсенді әрекеттін қолдану

Бүгінгі білім берудің ұлттық жүйесін сақтап 
қалу үшін өскелең бәсекелестік жағдайда кәсіби 
қызметтіің жоғары дәрежеге жетілдіру қажеттілі-
гі және білім берудің жаңа технологиясын, жаңа 
форматта оқу әдістері. Зерттеу, талдау, синтез, 
сипаттау т. б. интерактивті әдістер. Барлық білім 
алушыны бірдей дамыту жұмыстарын жүргізу. 
Қолдану деңгейіне қарай жалпы педагогикалық, 
философиялық негізіне қарай гумандық. психи-
калық даму факторына қарай социатектік, пси-
хотектік, игерудің ғылыми тұжырымдамасына 
қарай рефлекторлық, дамытушылық, мазмұн-
дық сипатына қарай: білімдік, тәрбиелік, басқа-
ру. Шығармашылық психологиялық тұрғыдан 
алғанда, нәтижесінде жаңа материалдық рухани 
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AN құнды дүние тудыратын әрекет. Ал педагогика-
лық тұрғыдан алсақ, шығармашылық дегеніміз 
– адамның белсенділігі мен өз бетінше жұмыс 
істеуінің жоғары түрі және ол әлеуметтік қажет-
тілігі мен өзінің ерекшелігімен бағаланады. Ең 
бастысы, шығармашыл тұлғада шығармашылық-

қа деген тұрақты қажеттілік, тұрақты сұраныс 
болып, өз ісіне қанағат табу сезімі болуы қажет 
[6]. Осыған орай адам идея, жаңалық аштым деп 
ойлайды, ал шын мәнінде олар адамды ашады 
деген ғалымдардың пікірінің дұрыстығына көз 
жеткізе түсеміз. 

1-сурет Қазіргі заманғы мектеп түлегі

 Атақты психолгтардың айтуы бойынша «Бала 
ойын үстінде қандай болса, өскенде еңбек үс-
тінде сондай болады» дейді. Сондықтан ойын – 
адамның өміртанымының алғашқы қадамы. Оқу 
процесінде ойын технологиясы ерекше орын 
алады. Ойын технологиясын қолдану – оқушы-
ның оқудағы танымдық іс — әрекетін және қа-
лыпсыз жағдайларда өз білімін қолдануға мүм-
кіндік береді. 

Дамыта оқыту технологиясы – шығармашы-
лық ойлауға, сапалы дамуға, қиялдауға, есте сақ-
тау, тіл дамытуға бағытталған. 

Бұл технологияның ерекшелігі: оқығанын пі-
кірсайысқа салу, сабақ құрылымының тиімділігі, 
дидактикалық ойындар, өзіндік іс — әрекет қар-
қындылығы, сабақта әр оқушыға өзін — өзі көр-
сетуге мүмкіндік беретін педагогикалық жағдай 
құру. 

Нәтижелердің сыналымнан өтуі:№ 33жалпы 
орта мектеп базасында жүргізілді. Зерттеу нәти-
желері ғылыми басылымдарда жарияланады. 

Интербелсендіәрекеттін қолдану барысында-
ғы ерекшеліктер. Білім берудің басты ерекшелігі 
– әртүрлі іс-әрекеттердің түрлеріне байланысты 
білім алушы іскерлігінің қалыптасуына ықпалын 
тигізетін білімдер мен біліктерді өздігінен игеру-
ге қабілеті бар оқу үрдісінің субъекті ретіндегі 
білім алушының рөлін жоғарылату болып та-
былады. Білім берудегі интерактивті технология 
– мұндағы интерактивті сөзі- inter –бірлесу , act 
-әрекет жасау ұғымын білдіреді, сабақ барысын-
да студенттің топпен жұмыс жасауға қатыспауы 

мүмкін емес, бірін-бір толықтыратын, сабақ ба-
рысында барлық студенттердың қатысуын ұйым-
дастыратын оқыту барысы. Интерактивті тақта 
– бұл компьютердің қосымша құрылғыларының 
бірОқытудың интербелсенді әдістерін қолдану 
арқылы нақты мәселені қою, ойды тұжырымдап 
айту, идеяның пайда болуы, оны шешу, оның ло-
гикалық дамуы, аталған мәселені шешуде тиімді 
әдістерді қолдану, негіздеу, оны тәжірибе жүзін-
де дәлелдеу. Яғни, білім алушының шығармашы-
лық деңгейі – оның мәселені қою мен оны ше-
шудің жолдарын табуынан көрінеді. Мұнда жаңа 
білімді меңгеру процесі шығармашылық ойдың 
қалыптасуымен және дамуымен бірге жүреді. 
Демек, шығармашылық ойдың нәтижесі – тек 
қана белгілі ұғымдарды қайталап, жаңғыртумен 
ғана емес, сонымен қатар жаңа білімді жасау, 
тапсырманы орындауда жаңа жолдарды ашу. 

Жаңа мазмұндағы білім жүйесін мектеп өмі-
ріне енгізуде мұғалім педагогикалық, психоло-
гиялық, философиялық, физиологиялық және т. 
б. ғылым салаларының тиімді зерттеу нәтиже-
лері мен әлемдік озық тәжірибелердің алдыңғы 
қатарлы идеяларын басшылыққа алады[4, 7, 2, 2]. 
Педагогикалық зерттеулерге жасалған шолу бұл 
мәселенің тарихи тұрғыда кезеңдеп дамығанын 
көрсетеді. Бұл проблеманың ғылыми-теориялық 
тұрғыда аз зерттелуі, мұғалімге құзыреттілігін 
нығайтуға мүмкіндік берілуі біздің біліктілік же-
тілдіру жүйесінде мұғалімнің әдістемелік шығар-
машылығын кәсіби тұрғыдан дамытудың тео-
риялық негізін жасау міндетін қойды. 
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 Қорыта келгенде, Биология сабағында бі-
лім алушыларға оқу үрдісінде белсенді шығар-
машылық түрлерін оның ішінде ұлттық белсенді 
әрекеттерді пайдалану, біріншіден, білім алушы-
лардың білімін берік меңгерту құралы болса, 
екіншіден, білім алушылардың сабаққа деген 
қызығушылығын, белсенділігін арттырып, білім 
сапасын көтеру болып табылады. Сонымен бірге 
білім алушы ұлттық құндылықтар туралы мағлұ-
мат алып, халықтың өзіндік ерекшелігі мен мә-
дениетін құрметтеуге талпынады. Білім беру фи-
лософиясы педагогика ғылымының әдіснамалық 
негіздерін, яғни негізгі идеялар мен зерттеу тұ-
ғырнамасын анықтауға мүмкіндік жасайды. Білім 
беру – педагогиканың негізгі категорияларының 
бірі, бұл ұғымды әр түрлі мағынада түсіндіруге 
болады. 

ХХІ ғасыр білімін адамның шығармашылық 
қызығушылықтарының дамуы, оның өзінің жеке 
тұлғалық дамуы деп түсіну қажет. Ең бастысы 
әлеуметтік психологиялық талаптардың бірі – 

шынайы қарым-қатынас практикасы мен интер-
белсендіның логикалық үйлесімінің болуы. Ин-
тербелсенді сабақтары түрлерін таңдап алу, оны 
жүргізу мұғалімнен үлкен шығармашылық ізде-
ністі талап етеді. Белсенді мазмұны білім алушы-
ны қызықтыра алатындай құнды болуы керек. 
Интербелсенді әрекеті сабақта игерілген білім, 
білік, дағдыға сүйене отырып білім алушылар-
дың өзіне және басқаға сын көзбен қарап, тиім-
ді шешім қабылдауына мүмкіндік туғызады. Ең 
бастысы әлеуметтік психологиялық талаптардың 
бірі – шынайы қарым-қатынас практикасы мен 
интербелсендіның логикалық үйлесімінің болуы. 
Интербелсенді сабақтары түрлерін таңдап алу, 
оны жүргізу мұғалімнен үлкен шығармашылық 
ізденісті талап етеді. Білім алушының қажетті 
әрекетінің бірі интербелсенді әдістерді, жаста-
йынан керек етеді. Білім алушының еңбегі, оқуы 
белсендігінен басталады. Интербелсенді арқылы 
білім алушы білім алуға, оқуға қызықтыра оты-
рып, тұлғалы дамуын қалыптастыруға болады
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ЖАЛПЫТЕХНИКАЛЫҚ ПӘНДЕРДІ ОҚЫТУДА ИННОВАЦИЯЛЫҚ 
ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ҚОЛДАНУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аңдатпа. Бұл мақалада жалпы техникалық пәндерді оқытуда инновациялық технологияларды 
қолдану тұлғаның өзін-өзі дамытуға, оның тәуелсіздігі мен шығармашылық қабілеттерін арттыруға, 
қажетті дағдылар мен дағдыларды қалыптастыруға және өзін-өзі дамытуға қолайлы жағдай жасауға 
қажетті әдістер мен әдістердің мүмкіндіктерін қамтитындығы туралы келтірілген. 

Түйін сөздер: Инновация, ақпараттық технология, коммуникация, мультимедия. 
Аннотация. В данной статье рассказывается о том, что использование инновационных техноло-

гий в преподавании общетехнических дисциплин включает в себя возможности методов и прие-
мов, необходимых для саморазвития личности, повышения ее самостоятельности и творческих 
способностей, формирования необходимых умений и навыков и создания благоприятных условий 
для саморазвития

Ключевые слова: Инновация, информационные технологии, коммуникация, мультимедия. 
Summary. This article describes that the use of innovative technologies in teaching General technical 

disciplines includes the possibility of methods and techniques necessary for self-development of the 
individual, increasing its independence and creative abilities, forming the necessary skills and creating 
favorable conditions for self-development

Keywords: Innovation, information technology, communication, multimedia. 
Мемлекет басшысының Қазақстан халқына 

жолдауында «Ауыл шаруашылығын дамытпай, 
бәсекеге қабілетті экономика құру мүмкін емес. 
Бұл салада шешімін таппай келе жатқан өзекті 
мәселелер бар. Атап айтқанда, жұрттың жер-
ге қол жеткізе алмауы, ұзақ мерзімге берілетін 
«арзан несиенің» болмауы, кәсіби мамандардың 
тапшылығы» делінген [1]. 

Ұрпағымызды іскер де батыл, тапқыр етіп 
тәрбиелеу – мектеп пен қоғам алдында тұр-
ған міндет. Бүгінгі күні жалпытехникалық пән-
дерді оқыту мұғалімдері алдында оқушыларды 
нарық заманының талабына сай өз тағдырын 
өзі шешу, өз күшімен жұмыс ұйымдастыра білу, 
кәсіпкерлік пен экономикалық біліммен қамту 
мәселесі тұр. Білім беру жүйесінің басты міндеті 
ретінде оқытудың инновациялық технологияла-
рын енгізу, білім беруді ақпараттандыру, халықа-
ралық, ғаламдық, коммуникациялық желілеріне 
шығу [2]. 

Жалпытехникалық пәндерді оқытуда – еңбек 
етудің алғышарттарын үйрену арқылы оқушыны 
жеке тұлға ретінде тәрбиелеу мақсаты көзделеді. 
Осы мақсатты жүзеге асыру барысында, оқушы-
ларға берілетін тәлім-тәрбие үрдісін жетілдіру, 
жұмыс мәдениетін, адамдар арасындағы адам-
гершілік қарым–қатынастарды жаңарту, еңбек 
біліктілігін қалыптастыру арқылы еңбекке өнім-
ділігін арттыруға ынталандыру міндеттерін мұға-
лімге жүктейді. Жас ұрпақты қоғамдық өмірге, 

отбасындағы қызметке, кәсіпке даярлау, үнемі 
өзгеріп отыратын әлемде өмір сүретіні туралы 
түсінікті қалыптастыруды міндеттейді. 

Еңбек сабағында оқушылардың іске икем-
ділігі мен іскерлігіне, өнерге, шеберлікке деген 
бейімділігін дамыта отырып қалыптастырады. 
Оқушылар отбасында да тұрмыстың әр түрлі 
өнімді еңбегіне қатысады. Оқушылардың қы-
зығушылықтары, қабілеттері толық ескеріліп, 
сол қажеттілікке сай тиімді жағдайлар жасалып, 
білім беріледі. Электронды кәсіптік бағдарлау 
жүйесі – қазіргі заманға сай ақпараттық-ком-
муникациялық технология негізінде жасалып, 
оқушының өзіне қажетті мамандықты таңдап, 
оның ерекшеліктері жөнінде тұтас ақпаратты 
ұсына отырып, өз мүмкіндігі бойынша қалаған 
мамандығын анықтауға көмектеседі. Баланың 
еңбек тәрбиесін меңгеруі, қоғам үшін ғана емес, 
оның жеке басы, өз тіршілігі үшін де қажет. Ең-
бекті сүйетін адамның өмірінде реніш болмай-
ды. Олар үнемі көтеріңкі көңіл-күйде жүреді. 
Отбасына еңбек тәрбиесін жүргізгенде, баланы 
белгілі бір мамандыққа бейімдей даярлауды 
ескерген жөн. Жалпытехникалық пәндері саба-
ғында жобалау әдісін қолдану. Жоба – әр түрлі 
бөлімдерден арнайы сызбалардан, суреттерден, 
жасалатын бұйымның технологиялық картасы-
нан құралуы мүмкін. Ол бұйымдарды жасаған 
кезде есеп, экономикалық немесе экологиялық 
дәлелді түсінік хаттар да пайдаланылады. Таным-
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дық қызығушылық — оқушының оқуға, білуге 
деген ынта-ықыласының, рухани жан дүниесінің 
дамуының құштарлығының ерекше көрінісі. Та-
нымдық қызығушылық проблемалық сұрақтың 
жауабын іздестіруде технология пәнін оқыту 
арқылы жүзеге асады. Бұдан технология пәнін 
оқыту үдерісінде танымдық қызығушылықтар-
ды қалыптастыру үшін оқушылардың танымдық 
қызығушылықтарын көздейтін мүддесі – білім-
нің қоғамдық мәнін ұғыну, қоғамға қызмет ету 
қарқынын үдету қажеттігі негізінде дамиды. Та-
нымдық қызығушылықтың ең жоғарғы көрінісі 
оқушылардың технология пәнінен алған білім-
дерін өмірде, тәжірибеде нәтижелі пайдалана 
білуі болып табылады. Практика көрсетіп отыр-
ғанындай, оқушының өз іс-әрекетін жеткілікті 
деңгейде ұйымдастыруы және психологиялық, 
теориялық, практикалық даярлығымен қоса, өз 
бетімен танымдық іс-әрекеттерді орындай алуы 
мен олардың жеке басының танымдық ізденім-
паздығы, қызығушылығы сияқты қасиеттері-
нің болуын талап етеді. Қазіргі кезде білім беру 
ошақтары оқытудың инновациялық әдістерін бі-
летін және оны оқыту үдерісінде жүзеге асыра 
алатын мұғалімді талап етеді. Бұл дайындық құ-
раушысы жалпытехникалық пәндерді оқыту пәні 
мұғаліміне де қатысты. Бұл бағытта жазылған 
еңбектер мұғалімдер үшін қажетті оқу құралына 
айналған. Мектеп мұғалімдері үшін А. С. Лында, 
П. Р. Атутов, В. А. Поляков, В. А. Кальней, Д. А. 
Тхоржевский, О. Сыздықов, Д. Пошаев, А. Саипов 
жәнет. б. ғалымдардың еңбектері окыту әдісте-
месін жүзеге асыруды қамтиды [3-6]. 

Инновациялық технологияның ерекшелікте-
рі: қойылған мақсатқа жету мүмкіндігіне кепілдік 
беретін оқыту үрдісін құрастыру және оны жүзе-
ге асыру деп қарастыруға болады [6]. 

Оқытылатын пән мазмұны, мұғалім мен оқу-
шының өзара байланыс іс-әрекеті, оқушының 
ішкі даму үрдісі негізінде анықталған нақты мақ-
сат қана инновациялық технология құрылымын 
түсінудің бірден-бір жолы бола алады. Педаго-
гикада баланы оқыту мен тәрбиелеудің міндеті 
жан-жақты дамыған жеке тұлғаны қалыптас-
тыру болғандықтан, жаңа технология бойынша 
әдістемелік жүйенің басты бөлігі бір дәрежеде 
белсендірілуі қажет. Бұл әдістемелік жүйенің 
басқа бөліктерінің де (мазмұн, әдіс, оқыту түрі 
мен құралдарының) өзара байланысы қалпында 
өзгертілуін талап етеді. Әрбір жаңа инновация-
лық технология жеке тұлғаны өзін-өзі дамыту-
ға, оның өзіндік және шығармашылық қабілетін 
арттыруға, қажетті іскерліктері мен дағдыларын 
қалыптастыруға және өзін-өзі дамытуға қолай-
лы жағдай жасауға қажетті әдіс-тәсілдердердің 
мүмкіндіктерін қамтиды. Инновация термині XX 
ғасырдың ортасында отанымыздың педагогика-
лық жүйесін қайта құру барысында енді. «Инно-
вация» деген сөз латын тілінен қазақша аудар-
масы жаңару, жаңалық, өзгеру деген мағынаны 

білдіреді. Оқушылардың оқу-тәрбие процесінде 
инновациялық әдіс-тәсілдерін енгізу, әрбір білім 
алушылардың білімге-ауыл шаруашылық маши-
наларынадеген қызығушылықтарын, талпыны-
сын арттырып, өз бетімен ізденуге, шығармашы-
лық еңбек етуге жол ашу. Инновациялық про-
цестің негізі – жаңалықтарды қалыптастырып 
жүзеге асырудың тұтастық қызметі. Инновация 
білім деңгейінің көтерілуіне жағдай туғызады. 
Оқытудың жаңа технологияларының бірі – ақ-
параттық технология. Ақпараттандыру техноло-
гиясының дамуы кезеңінде осы заманға сай бі-
лімді, әрі білікті жұмысшы мамандарын даярлау 
оқытушының басты міндеті болып табылады. 
Қоғамдағы ақпараттандыру процестерінің қар-
қынды дамуы жан-жақты, жаңа технологияны 
меңгерген жеке тұлға қалыптастыруды талап 
етеді. Осы мақсатты жүзеге асыруда ақпараттық 
технологияны пайдалану әдісі зор рөл атқарады. 
Осы орайда Мемлекет басшысы К. Тоқаевтың 
халыққа жолдауындағы «оқу үрдісінде ақпарат-
тық технологияларды білім беру саласын жақ-
сартуда қолданыс аясын кеңейту керек» деген 
сөзін басшылыққа ала отырып, сабақта жаңа ақ-
параттық технологияларды пайдалануға жаппай 
көшуіміз керек. 

Көптеген жаңа технологиялармен қатар соң-
ғы кездері ауыл шаруашылық машиналарын 
оқыту сабақтарында ақпараттық технологиялар 
жиі қолданылуда[7]. 

Осыған байланысты күнделікті сабаққа:
- мультимедия (видео, аудио қондырғылары 

мен теледидарды, электрондық оқулықтарды);
- компьютер (компьютерлік бағдарламалар, 

интерактивті тақта);
- интернет және т. б. көрнекі материалдарды 

пайдалану айтарлықтай нәтиже береді. 
Мұндай қондырғылар оқушылардың қызығу-

шылығын арттырып, зейін қойып тыңдауға және 
алған мәліметтерді нақтылауға мүмкіндік береді. 

Ақпараттық технология негіздері тұлғаның 
ауыл шаруашылық машиналарын оқыту пәнінен 
алған білім сапасы мен сауаттылығын кеңейтуге 
жәрдемдеседі, мысалы: интернет сайты арқы-
лы жоғары деңгейдегі көрнекіліктерді пайда-
лануға болады. Заман ағымына қарай сабаққа 
видео, аудио қондырғылары мен теледидарды, 
компьютерді қолдану оқушының дүниетаны-
мын кеңейтеді. Әсіресе, оқулықтағы тараулар-
ды қорытындылау кезінде оқушылар қосымша 
материалдар жинақтап, білімдерін кеңейтіп, та-
нымдық белсенділігін арттырып қана қоймай, 
қисынды ойлау жүйесін қалыптастырып, шы-
ғармашылығын дамытады. Тестік тапсырмалар 
орындайды. Компьютер көмегімен оқыту оң 
нәтижелер береді. Ақпараттық мәдениет дегені-
міз – тек компьютермен дұрыс жұмыс істей білу 
ғана емес, кез-келген ақпарат көзін: анықтама-
ларды, теледидар бағдарламаларын т. с. с. дұрыс 
пайдалана білу деген сөз. 
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AN Ақпараттық технологиялардың бірі – инте-
рактивті тақта, мультимедиялық және онлайн 
сабақтары. Оқыту үрдісін компьютерлендіру 
мақсатында интерактивті тақтамен жұмыс жа-
сау тиімді. Қазіргі уақытта Қазақстанның жалпы 
орта білім беретін мектептерінің барлығы дерлік 
интерактивті тақтамен қамтамасыз етілген. Бір-
бірімен жалғасып келе жатқан еңбекке баулу, 
ауыл шаруашылық машиналарын оқыту пәнінің 
білім стандартындағы басты мақсаты – оқушы-
ларды белгілі бір кәсіпке бағдарлау, оқыту бо-
лып табылады. 

Жеке адамның шығармашылық мүмкіндікте-
рін дамыту барысында оқытудың жаңа техно-
логияларын қашықтықтан оқыту, ақпараттық – 
коммуникациялық технологияларын енгізу және 

тиімді пайдалану, білім беруді ақпараттандыру 
мәселесі қойылып отыр. Қазіргі кезде білім беру 
кеңістігінде инновациялық үрдістердің бағытта-
рының бірі – мектепке бағдарлау болып келеді. 
Оқушылардың қызығушылықтары, қабілеттері 
толық ескеріліп, сол қажеттілікке сай тиімді жағ-
дайлар жасалып, білім беріледі. 

Президентіміз айтқандай: «Біздің болашаққа 
барар жолымыз қазақстандықтардың әлеуетін 
ашатын жаңа мүмкіндіктер жасауға байланыс-
ты» деп тұжырымдап өткен. Кәсіптік техникалық 
білім беруді ауыл шаруашылық машиналарымен 
байланыстыру – бүгінгі күннің басты мәселесі. 
Себебі, білім беру мекемелері мен ауыл шаруа-
шылығындағы байланыссыз білікті мамандар 
даярлау мүмкін емес. 
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АХАТАЕВА ҰЛСАНА БОРАШҚЫЗЫ
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Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті, 
Алматы, Қазақстан

ЖОҒАРЫ БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕ БОЛАШАҚ БАСТАУЫШ СЫНЫП 
МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ ЗЕРТТЕУШІЛІК ІС-ӘРЕКЕТІН АНЫҚТАУ

Аңдатпа. Бұл мақалада болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің зерттеушілік іс-әрекетін анық-
тау мәселесі бойынша өңделген ғылыми зерттеу нәтижелерінің бірі ұсынылады. Автор білім алушы-
лар мен педагогтардың бірлескен оқу-зерттеу әрекетінің негізгі кезеңдерін айқындады. Аталмыш 
кезеңдер болашақ мұғалімнің зерттеушілік іс-әрекетін дамытуда бағдар мен реттеуші болып та-
былады. Сонымен қатар, болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің зерттеушілік іс-әрекет деңгейін, 
зерттеушілік іс-әрекетін туралы түсініктерін, педагогтың зерттеушілік іс-әрекетін анықтау мақсатын-
да жүргізілген сауалнама нәтижелері қарастырылады. 

Түйінді сөздер: зерттеушілік іс-әрекет, педагог тұлғасы, оқу процесі, зерттеу нәтижесі. 
Аннотация. В данной статье предлагается один из результатов научных исследований, разра-

ботанных по вопросу выявления исследовательской деятельности будущих учителей начальных 
классов. Автор определил основные этапы совместной учебно-исследовательской деятельности 
обучающихся и педагогов. Эти этапы являются ориентиром и регулятором развития исследова-
тельской деятельности будущего учителя. Кроме того, будут рассмотрены результаты анкетирова-
ния будущих учителей начальных классов с целью выявления уровня исследовательской деятель-
ности, восприятия исследовательской деятельности, исследовательской деятельности педагога. 

Ключевые слова: исследовательская деятельность, личность педагога, учебный процесс, ре-
зультаты исследования. 

Abstract. This article offers one of the results of scientific research developed on the issue of identifying 
the research activities of future primary school teachers. The author defined the main stages of joint 
educational and research activities of students and teachers. These stages are a guide and regulator of 
the development of the future teacher's research activities. In addition, the results of a survey of future 
primary school teachers will be considered in order to identify the level of research activity, perception of 
research activity, and research activity of the teacher. 

Keywords: research activities, teacher's personality, educational process, the results of the research

Зерттеушілік әрекет тұлғаны дамытудың нә-
тижесі бола тұра, оның қоршаған ортамен бай-
ланысын көрсетеді, зерттеушілік әрекетінің нә-
тижелілігі анықталатын шығармашылық өзін-өзі 
жүзеге асыруға итермелейді, болашақ маман-
дарды оқушылардың оқу-танымдық және тәжі-
рибелік әрекеті аясында зерттеушілік білім, білік 
және дағдыларын игеруге мүмкіндік туғызады. 

Н. И. Запрудский бойынша, білім алушылар-
дың ғылыми әрекетін зерттеудің нәтижесінде 
білім алушылар мен педагогтардың бірлескен 
оқу-зерттеу әрекетінің 6 кезеңін бөліп көрсет-
кен [Запрудский Н. И., 2004, б. 288]. Біз жұмысы-
мызда осы 6 кезеңді басшылыққа аламыз. Оны 4 
кестеден көруге болады: 

Кесте – 1 – Білім алушылар мен педагогтардың бірлескен оқу-зерттеу әрекетінің негізгі кезеңдері
Кезеңі Білім алушының оқу-зерттеу әрекеті Педагогтың оқу-зерттеу әрекеті

Бірінші Ғылыми мәселені және зерттеу тақы-
рыбын таңдау 

Тақырыпты анықтау кезінде көмек көрсету

Екінші Зерттеудің мақсатын, міндеттерін, ны-
саны мен пәнін, болжамын, әдістерін 
(әдістемесін) анықтау

Зерттеудің мақсатын, міндеттерін, нысаны 
мен пәнін анықтауға, зерттеудің болжамын 
негіздеуге көмектесу. Зерттеудің іріктелген 
теориялық және эмпирикалық әдістерін бірге 
талқылау 

Үшінші Тақырып бойынша материалдар жи-
нақтау және алынған ақпаратты жүй-
елеу

Ақпараттарды жүйелеудің тәсілдері мен 
амалдарын көрсетіп беру, әдебиеттерді және 
басқа да ақпарат дереккөздерін талдау кезін-
де көмек көрсету
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AN Төртінші Алынған мәліметтерді жалпылау және 
талдау, соңғы жалпыланған қорытын-
дыларды рәсімдеу

Қорытындыларды рәсімдеу мен алынған 
мәліметтерді кесте, сурет, сызба, модель, т. б. 
түрінде жалпылауға көмектесу

Бесінші Зерттеу нәтижелерін түрлі форма-
да (ғылыми мақала, конференцияға 
арналған баяндама тезистері, жоба, 
нұсқаулар, прибор, макет, видеомате-
риалдар, компьютерлік бағдарлама-
лар т. б. ) бере алу

Зерттеу нәтижелерін ұсынуға дайындаудың 
соңғы кезеңінде дара кеңес беру

Алтыншы Зерттеу нәтижелері мен соңғы ав-
торлық қорытындыларды таныстыру 
мақсатында қорғау 

Баяндама мен зерттеу нәтижелерін қорғауға 
арналған таныстырылым дайындауға көмек-
тесу

Осы кезеңдерді толыққанды меңгерген бола-
шақ мамандар ғана келешекте бастауыш сынып 
оқушыларының зерттеушілік іс-әрекетін дамыта 
алатын болады. 

Зерттеушілік іс-әрекет әртүрлі пәндерді оқып 
үйрену, мектептегі педагогикалық практика ке-
зінде алған білімдері, біліктері мен дағдыларын 
қолдануға ынталандырады [Щукина, Г. И., 1979, 
160]. 

Осылайша, ғылыми-зерттеудің барлық ком-
поненттердің студенттердің игеру үдерісінде 
зерттеушілік құзыреттілігі қалыптасады, оның 
негізі эвристикалық әдістердің көмегімен стан-
дартты емес міндеттерді шешу; мектептегі білім 
беру үдерісінде кездесетін мәселелік жағдаят-
тарды шешуде түрлі зерттеу әдістерін қолдану; 
қалыптасқан зерттеушілік біліктерді кез келген 
педагогикалық жағдаяттарда қолдану; нәтиже-
сінде зерттеуші-мұғалімнің кәсіби маңызды қа-
сиеттері дамитын мектептің инновациялық үде-
рісіне даярлығы; педагогикалық әрекеттегі зерт-
теушілік ізденіс рөлін құндылықтық сезіну болып 
табылады [Сабыров Д., 1978, 110]. 

Зерттеу жұмысымыз бойынша, жоғары оқу 
орындарында болашақ мамандарды даярлау 
жағдайында зерттеушілік іс-әрекеттер кезеңдер 
бойынша ұйымдастырылды. 

Бірінші кезеңде зерттеушілік әрекеттің ерек-
шеліктерімен, мазмұнымен және құрылымымен 
алғашқы таныстыру жүзеге асырылады, оң мо-
тивация дамиды, ақпараттармен жұмыс жасау 
білігі қалыптасады. 

Екінші кезеңде студенттер микро зерттеулер 
жүргізеді, әр түрлі бағыттағы кішігірім жобалар-
мен жұмыс жасайды, білім берудің нақты бір мә-
селесі айналасында теориялық және эмпирика-
лық әдістерді пайдалануға үйренеді. 

Үшінші кезеңде студенттердің зерттеушілік іс-
-әрекеті бітіруші біліктілік жұмысын даярлау ая-
сында яғни диплом жұмысын жазуда жалғасады. 
Бұл кезеңде студенттер білім беру ұйымдарында 
тәжірибелік-эксперимент жұмыстарын жүргізу 
бағдарламасын дайындауды, диагностикалық 
әдістемені іріктеуді жүзеге асырады, дипломал-
ды практика кезінде мектепте зерттеушілік жұ-
мыс жүргізеді [Мырзабаев А. Б., 2004, 126]. 

Студенттердің зерттеушілік іс-әрекетін қа-

лыптастыру үдерісінің аса маңызды құраушыла-
рының бірі олардың тұрақты және уақытша құ-
рылған шығармашылық ұжымға қатысуы болып 
табылады. Тұрақты және уақытша құрылған шы-
ғармашылық ұжымдар – өзара бірлескен шы-
ғармашылықпен айналысуға қызығушылықтары 
бар педагогтар мен студенттердің ерікті кәсіби 
бірлестігі [Әмірова Ә. С., 2008, 45]. 

Зерттеу пәні бойынша болашақ бастауыш сы-
нып мұғалімдері арасында сауалнама жүргізілді, 
оған 5В010200 – "Бастауышта оқытудың педаго-
гикасы мен әдістемесі" мамандығының студент-
тері қатысты. 120 студенті эксперимент (61 сту-
дент) және бақылау (59 студент) топтары ретінде 
алынды. 

Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің 
зерттеушілік деңгейін, зерттеушілік іс-әрекет 
туралы түсініктерін, педагогтың зерттеушілік іс-
-әрекетін қалыптастыру жағдайларын анықтау 
мақсатында сауалнама өткізілді. 

Төменде сауалнама сұрақтарының бір бөлі-
гіне берілген жауаптардың талдауы көрсетілген. 

Анықтау экспериментінің нәтижелерін жүр-
гізілген сауалнама бойынша нәтижені төмен-
де көрсетеміз. Сауалнама 10 cұрақтан тұрады. 
Анықтау экспериментінің сауалнамасына 120 
студент қатысты. Төменде бақылау және экспе-
рименттік топтардың салыстырмалы талдауы 
келтірілді. 

«Педагогикалық үдерістегі зерттеушілік іс-ә-
рекет дегенді қалай түсінесіз?» атты сауалнамаға 
бақылау топтағы 59 студенттің 8% – «орташа», 
14%- «орташадан сәл жоғары», 39%- «орташа-
дан жоғары», 30% – «жоғары», 9%- «өте жоғары» 
деңгейлеріне ие болды. Эксперименттік топтағы 
61 студенттің 3% – «орташа», 10%- «орташадан 
сәл жоғары», 30%- «орташадан жоғары», 39% – 
«жоғары», 18%- «өте жоғары» деңгейлеріне ие 
болды. 70 те 70 болған көрсеткіш, оны өзгерте-
міз. 

«Оқу-танымдық зерттеушілік іс-әрекетке қан-
дай әрекетті жатқызасыз?» атты сауалнамаға да 
бақылау топтағы 59 студенттің 8% – «орташа», 
14%- «орташадан сәл жоғары», 39%- «орташа-
дан жоғары», 30% – «жоғары», 9%- «өте жоғары» 
деңгейлеріне ие болды. Эксперименттік топтағы 
61 студенттің 3% – «орташа», 10%- «орташадан 
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сәл жоғары», 30%- «орташадан жоғары», 39% – 
«жоғары», 18%- «өте жоғары» деңгейлеріне ие 
болды. 

«Ғылыми-зерттеушілік іс-әрекетке қандай 
әрекетті жатқызасыз?» атты сауалнамаға да ба-
қылау топтағы 59 студенттің 8% – «орташа», 
14%- «орташадан сәл жоғары», 39%- «орташа-
дан жоғары», 30% – «жоғары», 9%- «өте жоғары» 
деңгейлеріне ие болды. Эксперименттік топтағы 
61 студенттің 3% – «орташа», 10%- «орташадан 
сәл жоғары», 30%- «орташадан жоғары», 39% – 
«жоғары», 18%- «өте жоғары» деңгейлеріне ие 
болды. 

«Оқушылардың зерттеушілік іс-әрекетін 
ұйымдастыруда оқытудың қандай технологияла-
ры тиімді деп ойлайсыз?» атты сауалнамаға да 
бақылау топтағы 59 студенттің 8% – «орташа», 
14%- «орташадан сәл жоғары», 39%- «орташа-
дан жоғары», 30% – «жоғары», 9%- «өте жоғары» 
деңгейлеріне ие болды. Эксперименттік топтағы 
61 студенттің 3% – «орташа», 10%- «орташадан 
сәл жоғары», 30%- «орташадан жоғары», 39% – 
«жоғары», 18%- «өте жоғары» деңгейлеріне ие 
болды. 

«Оқушылардың зерттеушілік іс-әрекетін 
ұйымдастыруда ақпараттық-коммуникациялық 
технологиялардың тиімділігі неде?» атты сауал-
намаға да бақылау топтағы 59 студенттің 8% – 
«орташа», 14%- «орташадан сәл жоғары», 39%- 
«орташадан жоғары», 30% – «жоғары», 9%- «өте 
жоғары» деңгейлеріне ие болды. Эксперимент-
тік топтағы 61 студенттің 3% – «орташа», 10%- 
«орташадан сәл жоғары», 30%- «орташадан жо-
ғары», 39% – «жоғары», 18%- «өте жоғары» дең-
гейлеріне ие болды. 

Зерттеу жұмысын ұйымдастыру кезеңдері 
туралы не білесіз? атты сауалнамаға да бақылау 
топтағы 59 студенттің 8% – «орташа», 14%- «орта-
шадан сәл жоғары», 39%- «орташадан жоғары», 
30% – «жоғары», 9%- «өте жоғары» деңгейлеріне 
ие болды. Эксперименттік топтағы 61 студенттің 
3% – «орташа», 10%- «орташадан сәл жоғары», 
30%- «орташадан жоғары», 39% – «жоғары», 
18%- «өте жоғары» деңгейлеріне ие болды. 

Бастауыш сыныптарда зерттеушілік іс-әре-
кетті ұйымдастыруда тұлғалық-бағдарлы оқыту 
және жобалау технологияларының орны қандай? 
Мысал келтіріп дәлелдеңіз. атты сауалнамаға да 
бақылау топтағы 59 студенттің 8% – «орташа», 
14%- «орташадан сәл жоғары», 39%- «орташа-
дан жоғары», 30% – «жоғары», 9%- «өте жоғары» 
деңгейлеріне ие болды. Эксперименттік топтағы 
61 студенттің 3% – «орташа», 10%- «орташадан 
сәл жоғары», 30%- «орташадан жоғары», 39% – 
«жоғары», 18%- «өте жоғары» деңгейлеріне ие 
болды. 

Оқушылардың зерттеушілік іс-әрекетін 
ұйымдастыруда қандай қиыншылықтар туында-
ды? Оны қалай шештіңіз? атты сауалнамаға да 
бақылау топтағы 59 студенттің 8% – «орташа», 
14%- «орташадан сәл жоғары», 39%- «орташа-
дан жоғары», 30% – «жоғары», 9%- «өте жоғары» 
деңгейлеріне ие болды. Эксперименттік топтағы 
61 студенттің 3% – «орташа», 10%- «орташадан 
сәл жоғары», 30% – «орташадан жоғары», 39% – 
«жоғары», 18%- «өте жоғары» деңгейлеріне ие 
болды. 

Жүргізілген сауалнама нәтижелерінің диаг-
раммасы төмендегі суретте берілген. 

Диаграмма 1

Сурет – 1 – Зерттеушілік іс-әрекетінің деңгейі
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AN Сауалнама жауаптары көрсеткендей оқушы-
лардың зерттеушілік іс-әрекетін дамыту үшін 
олардың зерттеу аясындағы білімін арттырып, 
қызығушылығын тудыру, соның негізінде зерт-
теуді өз еркімен таңдауына және оны жүргізе 
алатынына сенім білдіре отырып, жағдай жасап, 
нақты бағыт беру қажет, – деп тұжырымдаймыз. 

Сауалнама нәтижесі көрсеткендей, болашақ 
мамандардың оқушылардың зерттеушілік іс-ә-
рекетін дамыту жайлы білімдері төмен, үстірт тү-
сінік қалыптасқан, сондықтан олардың бастауыш 
сынып оқушыларының зерттеушілік іс-әрекетін 
жаратылыстану пәнінің аясында ұйымдастыру 
мүмкіндіктері жетілдіруді қажет етеді. Өйткені, 

алынған сауалнама нәтижесі бойынша көпшілік 
білім алушылардың оқу-танымдық зерттеушілік 
іс-әрекет пен ғылыми-зерттеушілік іс-әрекетті 
айыра алмайтыны, оларды меңгеруге деген қы-
зығушылықтарының бар екені, бірақ оны қалай 
іске асыруды білмейтіні айқындалды. Бұл әрине, 
болашақ мамандардың зерттеушілік іс-әрекетке 
мотивациясын қалыптастыру қажеттігін туын-
датады. Осыны ЖОО іске асыру үшін «Жара-
тылыстануды оқыту әдістемесі» мен «Болашақ 
мамандарды бастауыш сынып оқушыларының 
зерттеушілік іс-әрекетін дамытуға даярлау» атты 
пәндерді оқыту барысында қалыптастыру көз-
делді. 
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БЕРДАЛИЕВА АҚМАРАЛ МАКУЛОВНА
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ҚАЛЫПТАСТЫРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Түйін. Бұл ғылыми мақалада оқушының өзіндік жұмысын тиімді ұйымдастыру және құзыретті 
дамыған тұлға қалыптастыру мәселелері қарастырылған. Оқу материалдарын өздігінен іздену ар-
қылы терең игеру жүйесі жасалынған. Оқушының қабілетін жетілдіру негіздері сипатталады. Жоға-
ры білікті тұлғаны қалыптастыру, өзіндік жұмыста танымдық қабілеттерін дамыту және білімге деген 
ұмтылысты дамыту негіздері зерттелген. 

Кілт сөздер: Өздігінен іздену, құзыретті, тұлға, танымдық, мәселелер. 
Аннотация. В данной научной статье рассматриваются проблемы эффективной организации 

самостоятельной работы обучающегося и становления компетентноразвитой личности. Разрабо-
тано система глубокого самостоятельного освоение материала. Исследованы основы формирова-
ния высококвалифицированной, высокопозновательной способностей к самостоятельной работе и 
развития стремления к знаниям. 

Ключевые слова: проблемы, самостоятельный поиск, компетентный личности, когнитивная. 
Summary. This scientific article deals with the problems of effective organization of independent work 

of the student and the formation of a competent personality. A system of deep independent learning 
of the material has been developed. The basics of formation of highly qualified, highly knowledgeable 
abilities for independent work and development of the desire for knowledge are studied. 

Keywords: problems, independent, competent personality, cognitive, research. 

Кіріспе
Білім беру ұйымының негізгі құзіреттері стра-

тегиялық жағынан ерекшеленеді және мақсаты 
білімді, саналы, бәсекеге қабілетті азаматтарды 
тәрбиелеп шығару. Негізгі құзырет білім беру 
жүйесінде мамандандырылған сараптамасының 
түйіні ретінде жаңа білім беру технологияның 
мүмкіндіктерін біріктіру және үйлестіру қабі-
леттерінен туындайды. Білім беру ұйымының 
негізгі құзіреті жоғары сапалы білім беру жаңа 
қарым-қатынас құру. Негізгі құзіретті қосалқы 
компоненттер немесе сияқты негізігі өнім көк-
теп шығатын тамырмен салыстырады. Олардың 
өнімі жемісі, ал жеміс соңғы өнім екенін білеміз. 
Бұл, құрылым мен ынталандыру стратегиялық 
құрылымдық бөлімдердің шекералары бойын-
ша өзара әрекеттесуді және ресурстар алмасу 
арқылы білім алушының ынталандыратынын 
көрсетеді. Ол үшін жалықпай жаңа инновация-
лық технологияларды өз жұмысымызға пайда-
ланып, сонымен қатар оқушыларды мадақтап 
ынталандырып отырған орынды. Оқушының 
қиялын дамыта отырып, ойын дамытамыз. Ойы 
дамыған шәкіртіміздің танымдық қызығушылы-
ғы арта отырып,  шығармашылық деңгейге кө-
теріледі. биология сабағында оқушылардың оқу 
материалын түсінуге, өткенді жаңамен байла-
ныстыруға, негізгісі мен қосымшасын анықтауға, 

алған білімдерін практикада пайдалануға, өз пі-
кірлерін дәлелдеуге ұмтылысынан көруге бола-
ды[1]. Биология сабағында білімді саналы меңге-
ру өз бетімен жаңа білім алуға мүмкіндік беретін 
ақыл-ой еңбегінің өзіндік тәсілдерін игерме-
йінше іске аспайды. Биология сабағында оқу-
шылардың белсенділік танымдық іс-әрекетінің 
көздейтін білім қоғамға қызымет ету қарқынын 
арттыру қажеттігі негізінде дамиды. Биология 
сабағында белсенділіктің ең жоғарысы оқушы-
лардың алған білімдерін өмірде нәтижелі пайда-
лана білуі. Нәтижесі, білім алу барысында оқу-
шылардың іс-әрекетінде танымдық белсенділікті 
қалыптастыру талабы арттады. Оқытушы міндеті 
білім берумен шектелмей, әр шәкірттің инте-
лектуалдық даму деңгейін тани білу қажеттілігі 
туындауда. Сондықтанда да ұлттық байлықты 
білім берудегі озық ұстанымдармен байланыс-
тыра отырып, әр оқушының қабілетін ашу, өзі-
не-өзінің сенімін нығайтып, жол ашуына түрткі 
жасау-біздің, оқытушылар  қауымының міндеті, 
алдымыздағы сәулелі мақсатымыз биологиялық 
пәндерден білім беріп қана қоймай, әр оқушы-
ны  шығармашылық түлғаға жетелеуге тырысу. 
«Әлемнің тізгіні – білімдінің қолында» демекші, 
оқушының өзіне деген сенімін туғызып, өз беті-
мен білім алуға, ізденуге деген ықыласы мен іс-
керлігін, оқу – танымдық  ынтасы мен шығарма-
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AN шылық қабілеттерін жетілдіруге әрбір құзырлы 
тұлғаны дамытудың негізі – сапалы білім беру 
болып табылады. Бүгінгі заман талабына сай 
жаңадан құрылған ұлттық өнеге беру, болашақ 
білім беру ұйымдарындағы оқытушыларға үлкен 
міндет артады, шығармашылықпен тынбай ізде-
нуін қажет етеді[2]. 

Құзырлы тұлға тәрбиелеу үшін оқытушы био-
логия  ғылымдарының негізін барынша жетік бі-
лумен қатар оқытудың жаңа әдістерін жете мең-
геріп, оны сабақ мақсатына қарай іріктеп алып, 
шебер пайдалануы қажет. 

Жаңа инновациялық технологиямен жұмыс 
істеген оқытушы алғашқы күндерден бастап-ақ 
оқушылардың жүзінен білімге деген құштарлы-
ғын ойятқанын сезінеді. Жаңа техналогияның ар-
тықшылығы оқушының сабаққа қызығушылығы 
арттыру арқылы өз бетімен, жұптасып,  топпен 
бірлесе отырып ізденуіне, шығармашылықпен 
жұмыс істеуіне жол ашылады[3]. 

Биология пәні бойынша - оқушы өмірге ара-
ласқанда оның қоғамдағы қызметіне көмегін ти-
гізетін, күнделікті өмірінде қажетіне жарайтын-
дай білім бере алатын аса білікті пәндердің бірі. 
Қоғамдағы күрделі өзгерістер жаңа білім алудың 
сапалық деңгейін көтеретін жаңа көзқарасты іс-
-әрекет заңды құбылыс. Мәдениеттінің жоғар-
лығымен және білімімен әр оқушы және оқы-
тушы шығармашылық іскерлігі мен биология 
ғылымын жандандыра көтеру арқылы жүзеге 
асырады. Қазіргі кезде мектеп оқушыларына те-
рең де, тиянақты білім беру заман талабы. Бұны 
іске асыру үшін оқу-тәрбие барысының ең басты 
маңызды мәселесі-сабақта жаңа бағыттағы әдіс-
терді пайдалану.   Жаңа тақырыпты меңгерту ал-
дын оқытушы өз алдына жауапты сұрақ қояды: 
1. Қалай білім беремін? 2. Қандай жауап аламын? 
деген сұраққа-оқытушы білімділігі мен шеберлі-
гі арқылы оқыту әдістері мен тәсілдерін жүйелі 
қолдану арқылы жауап алады. Оқушының құ-
зырлы тұлға ретінде дамуына оқытушының өт-
кізген әрбір сабағы маңызды рөл атқарады. Оқу-
шы білімінің сапалы болуы оқытушыының дәріс 
беру шеберлігі мен жаңа технологияны тиімді 
пайдалана білуіне, яғни кәсіби құзреттілігіне ті-
келей байланысты. Оқушы үшін мектепте оқы-
латын әрбір пәннің орны ерекше. Ал оқушының 
пәнге қызығушылығын арттыру үшін әр сабақты 
дұрыс ұйымдастыру,  ізденістермен жаңартып 
отыру әр оқытушының міндеті.  Әрбір биоло-
гия сабағында оқушыны сабаққа белсенді ара-
ластыру арқылы өткізу. Сабақтың кіріспе және 
негізігі бөлімін дұрыс ұйымдастыру, онда ойлау 
қабілетін дамытатын активті әдістерді пайдала-
ну, топ құру, шығармашылық іздену әдіс түрле-
рін қолдану, проблемалықпен оқыту, өмірмен 
ұштастыру, кері байланыс жұмыстарын түрлен-
діру арқылы әрбір оқушының шығармашылық-
пен жұмыс істеуіне жағдай жасалады.    Мұндай 
кезде оқушының білімін, іскерлігін, дағдысының 

жетістігін дамытады.  Сонымен қатар оқушының 
ғылыми жобаларға, олимпиадаларға, ғылыми 
конференцияларға қатысуына белсендіру арқы-
лы оқушының танымдық құзырлығын дамытады. 
Ондағы ескеретін жағдай: оқушының материал-
ды қабылдау ерекшелігін, оқушының тұлғалық 
қасиетін қалыптастыру, жеке дара оқыту үрдісін 
ұйымдастыру, танымдық қабілетті арттыру, ақ-
паратты өмірмен байланыстыру, проблемалық 
жағдай туғызу және шешу жолдарын анықтау, 
салыстыру,   талдау, жинақтауды үйренуі. Сон-
дықтанда оқытудың жаңа ынталандыру техно-
логиясын күнделікті сабақта қолданып, жоғары 
нәтижеге жету – оқытушының міндеті. Қай елдің 
болмасын өсіп-өркендеуі, өркениетті дүниеде 
өзіндік орын алуы оның ұлттық білім жүйесінің 
деңгейіне, даму бағытына байланысты. Таным-
дық әрекет – оқушының білімге деген құштар-
лығы белсенді ақыл-ой әрекеті. Ол танымдық 
қажеттіліктен, мақсаттан, таным қисындарынан 
және әрекеттің негізінде оқушыларда танымдық 
белсенділіктерінен ізденпаздық құзырлық қа-
лыптасады.    Яғни  интеллектуалдық даму деңге-
йі жоғары, дарынды тұлғалар айқындала түседі. 

Кез-келген оқушы шығармашылық әрекет-
тер орындау арқылы өзінің  мүмкіндіктерін да-
мытады.  Проблеманы өзінше жаңаша шешуге 
талпыныс жасайды. 

Оқушыны оқытып тәрбиелеудегі танымдық 
белсенділігін арттырудағы бір сабақ үлгісі беріл-
ді: Сабақтың тақырыбы: Өсімдіктің генеративтік 
мүшелерінің морфологиясы. 

Сабақтың білімділік мақсаты: Оқушы өсім-
діктің вегетативтік мүшелерінің морфологиясын 
жан-жақты талқылап, ізденіп меңгеру, интерак-
тивті әдістерді тиімді пайдалану арқылы студент-
тердің биология ғылымына қызығушылығын 
оята отырып, сапалы білім алу арқылы тақырып-
ты меңгерту, білім сапасын арттыру, білімдерін 
жетілдіре түсу. 

Сабақтың дамыту мақсаты: Оқушылардың өз 
бетімен , топпен жұмыс істеу, сұхбат жасау ар-
қылы іздену қабілетін ояту, талдау жасап оқу-
ды меңгеру, біліктілігін арттыру, ғылыми ізденіс 
мүмкіндіктеріне қол жеткізу. 

Жаңа сабақта қолданылатын әдіс-тәсілдер 
мен оқыту формасы: Баяндау, жазбаша жұмыс, 
тірек сызба нұсқасы мен талдау жұмыстары, 
белсенді тапсырма, кері байланыс жұмыстарын 
арқылы ой түйістіру бағалау. 

Сабақтың көрнекілігі: ақпараттық технология 
бағдарламасына арналған тірек –сызба нұсқалар 
мен суреттемелер, белсенді тапсырмалар, үлес-
тірмелі тапсырма материалдары

Сабақтың барысы: 1. Ұйымдастыру кезеңі 
-оқушылардың сабаққа қатысымын тексеру;
-Оқушыларды ынта жігерін, қызуғышылығын 

арттыру, бүгінгі өтетін сабақ тақырыбын айту. 
2. Оқушыларды жан-жақты- сабаққа қатыс-

тыруға жұмылдыру жоспар бойынша. 
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3. Кері байланыс
4. Сабақты қорытындылау 
5. Бағалау, үй тапсырмасын беру. 
Сабақ жоспары:
1. Гүл (құрылысы, қызметі, заңдылықтары, 

түрлері)
2. Андроцей (құрылысы, әртүрлілігі, морфо-

логиясы)

3. Гинецей (құрылысы, орналасуы)
4. Гүлшоғыры. Гүлшоғырың классификациясы
5. Жемістер. Жемістердің классификациясы, 

таралуы, пайдалануы
Белсенді тапсырма: 1. Гүлдің морфологиялық 

құрылысының ерекшелігі

Гүлдер қандай қызмет атқарады?
1. Тозаңқапта тозаң түйіршіктерінің пайда бо-

луы;
2. Жатында тұқым бүршігінің пайда болуы;
3. Тозаңдануды (тозаң, түйіршіктерін аналық-

қа әкелу) қамтамасыз ету;
4. Ұрықтануды қамтамасыз ету – гаметалар-

дың қосылу процесі — спермия мен жұмыртқа 
жасушаның қосылуы;

5. тұқымның қалыптасуы мен ұрықтың да-
муы. 

6. Гүл деп -__________________________________
(жынысты көбеюге арналған мүшелері бар 

түрі өзгерген өркенді айтады) 
7. Гүлдер орналасқан сабақ бөлімін қалай 

атайды ___(гүл сағағы), негізгі бөлімдер орналас-
қан сағақтың жоғарғы бөлімін қалай атайды?

Белсенді тапсырма 1: Жемістердің ерекшеліктеріне сипаттама беріңіз?

Кері байланыс сұрақтары:
1. Генеративті мүшелердің құрылысы, қызме-

ті, заңдылықтары, түрлері қандай?
2. Жеміс дегеніміз не?
2. Жемістің қабырғасын не деп атайды?
3. Жеміс серігі неше бөлімнен тұрады?
4. Шырынды жемістер мен құрғақ жемістің 

ерекшелігі?
5. Нағыз жемістің морфологиясы қандай?

6. Жалған жеміс пен шоқ жемістердің ерек-
шелігі қандай?

7. Жемістің таралу түрлері мен таралу жолда-
ры, ерекшелігі қандай?

Оқушының бағалануы 100%, себебі оқушы-
ның барлығы сабаққа белсене қатысады. Оқу-
шылардың сабақтағы қызығушылығы мен бел-
сенділігін қалыптастырудың жолдары сан алуан. 

Күнделікті сабақта беретін деңгейлік тап-
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AN сырмаларды қызықты етіп құру, оқушылардың 
қызығушылығын дамыту шығармашылық қабі-
леттің ашылуына мүмкіндік береді. Әдістемелік 
жүйенің педагогикалық технологиясымен өт-
кізген сабақтар арқылы таныса аласыздар. Бұл 
технологияны пайдаланып өткізілген сабақтарда 
оқушының ойлау, есте сақтау қабілеті, ынтасы 
мен белсенділігі артады, өз-өзіне баға беруі да-
миды[4]. 

Білім беру жүйесіндегі жаңа инновациялық 
технологиялар – бұл оқыту процесінің тиімділі-
гін арттыруға әсерін тигізетін, оқыту пәнінің маз-
мұнын терең ұғынуға ықпал ететін құралдармен 
әдістердің жиынтығы. Оқу процесіне жаңа ин-
новациялық технологияны енгізу бұл оқу проце-
сінің пәрменділігін арттыруға, сабақ қарқынын 
жеделдетуге, оқу барысының барлық кезеңде-
рінде әрбір үйренушінің оқу-танымдық әрекеті-

не үздіксіз бақылау жасауға септігін тигізеді. 
ХХІ ғасырда ақпараттандырылған қоғам қа-

жеттілігінен қанағаттандыру үшін білім беру 
саласында төмендегідей міндеттерді шешу көз-
деліп отыр: компьютермен техниканы, интер-
нет, компьютерлік желі, электрондық және те-
лекоммуникациялық құралдарды, интерактив-
тік құралдарды, электрондық оқулықтарды оқу 
үрдісіне тиімді пайдалану арқылы білім сапасын 
көтеру[ 5]. 

Нәтижелі білім алу процесі білім алушылар-
дың өздігінен меңгерген, таныта білген білім 
дағдылары мен амалдары, өз көзқарастарына 
зейін қойып, зерделей білген білім аясында ғана 
жүзеге асады. Әрбір сабақта білім алушылар оқу 
процесінің барлық аспектілеріне белсенді қаты-
сады. Олар өзінің болжамдары мен сұрақтарын 
тұжырымдайды. 

Сурет 1-Білім алушыларды ғылыми ізденіске баулу

Өсімдіктерді зерттеу сабағында білім алушы-
лардың оқу процесіне қатысты барлық нәтиже-
лерін жүйелейді және талдайды. Өсімдік түр-
лерінің генеративтік мүшелерінің морфология-
сы зерттеуде алынған нәтижелерді есепке ала 
отырып биологиялық ерекшелігін анықтайды. 
Мотивация мен білім беру өзара байланысты[6]. 
Таным іс-әрекеттерін дамыту, олардың ой-өрісін 
дамыту, өз бетімен жаңа білімді іздеп табуға, ер-
кін игеруге үйренеді, өз бетімен ізденіп шешуге 
тырысады. Білімді, іскерлікті және дағдыны тәжі-
рибеде қолдану, білім алушының өзіндік қасие-
тін дамытады, ондай тапсырмалар нақты болу 
керек. Өз бетімен іздену жұмысының өте құнды 

болымды формасын тани білу нәтижесі білім 
алушы өз ойын, пікірін ашық айта алады. Жақсы 
берілген білім білім алушылардың оқуға деген 
мотивациясын арттырады(Schunk Р, 2009). 

Қорытынды
Қазіргі заман талаптарына сай әлеуметтік-

-экономикалық тұрғыдан дамуы, оқушыларды 
оқыту мен тәрбиелеудің жаңа өлшемдерін талап 
етеді. Бәсекеге қабілетті қажеттіліктерді туын-
датады, адам капиталына және білім сапасына 
жоғары талаптар қою айқындалды. Білім беру 
жүйесіндегі жаңа реформалар қазіргі талабы – 
әлемдік интеграцияға, білім беру бағдарламала-
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рын әлем тенденцияларына сәйкестендіру, оқу-
шылардың бәсекеге қабілеттілігін қалыптастыру 
мақсатында жан-жақты дамыған құзіреттілігі 
жоғары, мәдениетті, білімді тұлғаны тәрбиелеу 
аса жауапты мәселе қазіргі таңда. Сол себептен 
оқытушы және оқушы алдындағы жауапты мін-
дет білім беруде жаңаша қөзқарас, жаңаша қа-
рым – қатынас қалыптастырады. 

Білім берудің жаңа парадигмасы оқушылар-
дың ғылыми- шығармашылық қызығушылығын 
арттырудың негіздеріне талдау жасалады. Соны-
мен қатар білім беруде кәсіби шеберлігін жетіл-
діруде оқушылардың шығармашылық ізденісін 
дамытуда инновациялық оқытуда практикамен 
ұштастырып оқушылардың ғылыми ізденіс шы-
ғармашылығын арттыруады. Білім беру кезінде 
сыртқы жүктемені азайтып , ортақ жүктемені 
көбейту оқушының сапалы білім алуына ықпа-
лы болады. Нақты іс-әрекетпен айналыса оты-
рып білім беріледі. «Өздігінен ізденіп білім алу 
– проблеманы шешу, шығармашылық ойлау, ше-
шім шығару, кейде өзіндік бақылау деп аталатын 
ақыл-ойды дұрыс басқару, метатаным сияқты 

кеңінен қолданылатын тәсілдерге тән болады. 
Оқушылар тапсырманы орындау барысында қа-
зіргі жағдайларын өздерінің алдыңғы білімімен 
салыстыру арқылы өз жетістіктерін бағалай ала-
ды. 

Оқушылар машықтанған сайын, жалпы әдіс-
тер нақты әдіске айнала бастайды. Дағдыларды 
игеруде проблеманы шешудің де пайдасы бар, 
алайда тапсырманың шарты жоғары нәтиже 
көрсету үшін нақты дағдыларды игеруді талап 
етеді. Оқушылардың түрлі салаға қатысты же-
тістігін арттыру үшін, оқытушылар белгілі бір 
салаға қатысты білім алуға қажетгі дағдыларға 
ерекше көңіл бөліп, олардың жалпы дағдылар 
мен тәсілдерді үйренуіне көмектеседі. Оқушы 
өзіндік іздену арқылы білім алғанда, студент 
алдағы өмірге бірқадам жаңа қөзқарас қалып-
тастырады. Сабаққа нақты мақсат қойылады, ол 
нақтылық, өлшемділік, қол жетімділік, шынайы-
лық, орындаудың нақты мерзімі қойылады. Оқу-
шылардың белсенділігін арттыру үшін белсенді 
тапсырма түрлері дайындалады және нақты шы-
найы шарттарын орындап жүзеге асырады. 
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Халықаралық гуманитарлық–техникалық университеті

ОҚЫТУДЫҢ ДАМЫТУШЫЛЫҚ ҚАСИЕТІ
Түйін. Бұл еңбекте оқушыларға қазақ тілі материалдарын меңгерту барысында таным үдерісте-

рін (қабылдау, ес, ойлау, қиял т. б. ), атап айтқанда, материалды қабылдауды, есте сақтауды, қиялды 
дамытудың, сонымен бірге логикалық ойлаудың операциялары мен формаларын жетілдірудің ғы-
лыми-әдістемелік негіздері баяндалады. 

Бұл еңбектің басты мақсаты – мұғалімдерді қазақ тілі курсын оқытудың тиімді әдіс-тәсілдерімен 
қаруландырып қоймай, оқушылардың лингвистикалық оқу қызметін ұйымдастыру түрлері мен әдіс-
терін меңгертуге игі ықпал жасау. 

Түйін сөздер: әдістері, дамуы, формалары, таным, оқыту. 
Аннотация. В работе излагаются научно-методические основы развития познавательных про-

цессов (восприятия, памяти, мышления, воображения и др. ), В частности восприятия материала, 
памяти, воображения, а также совершенствования операций и форм логического мышления. 

Главная цель этой работы-не вооружить учителей эффективными методами и приемами препо-
давания курса казахского языка, а способствовать овладению формами и методами организации 
лингвистической учебной деятельности учащихся. 

Ключевые слова:методы, развивать, формы, познание, обучение. 
Abstract. This article deals with the scientific and methodological foundations for the development of 

cognitive processes (reflection, memory, imagination and others. ). In particular, the review of the material, 
memory, interpretation, as well as the improvement of the operation and the form of logical reasoning. 

The main purpose of this work is instruct teachers with effective methods and approaches to teaching 
courses in the Kazakh language, and to promote the application of forms and methods of organizing 
linguistic educational activities of the students. 

Keywords: methods, development, memory, position, training. 

Ғылыми-техникалық прогресс пен өндірістік 
технологияның дамуы, экономиканың өркендеу 
дәуірінде қоғамға жан-жақты дамыған, белсенді, 
өз бетінше жасампаздықпен ойлай білетін жас-
тардың келіп отыруын талап етеді. Яғни оқыту 
мен тәрбиелеу үдерісінде жастарды жан-жақты 
дамытудың қажеттілігі қоғам талабынан туын-
дайды. Сондықтан оқыту үдерісі деңгейін артты-
ру нәтижесінде өздері шеше алатын, өз бетінше 
білімін толықтыру, өздігінен кәсіби шеберлігін 
арттыру мүмкіндігі бар азаматтар даярлау керек. 
Жан-жақты дамыған, шығармашылықпен еңбек 
етуге қабілетті, өз тағдырын өзі шеше алатын, 
өз бетінше білімін толықтырып, өздігінен кәсіби 
шеберлігін арттыру мүмкіндігі бар, бәсекеге қа-
білетті жеке тұлға тәрбиелеу – біздің басты мақ-
сатымыз. 

Бүгінгі қоғам барған сайын күрделене түсуде. 
Түр-сипаты мүлдем бөлек жаңа дәуір, кез-келген 
салада ғарыштап өркендеу дәуірі туып келеді. 
Сол қоғамаға сай өзгеше қабілет-қасиетке ие 
жаңа ақыл иесі қандай болуы тиіс? Қазіргі кезде-
гі мамандық атаулының барлығы білімділікті, еп-
тілікті, шапшаңдықты, тапқырлықты, ерекше ой 

қызметін, мол шығармашылық мүмкіндікті, өзін 
қоршаған түрлі жағдайларға тез бейімделіп қана 
қоймай, оларды керекті бағытына жасампаз-
дықпен бұра білу қабілеттілігін қажет етеді. 

Ғылыми ақпараттар ағынының жедел қар-
қынмен өсуі, жалпы білім беретін мектеп оқу-
шыларын өз бетінше жаңа білімдер игеруге қа-
білетті етіп тәрбиелеу мен оқытуды талап етеді. 
Өздігінен білімге қол жеткізу мақсатында оқушы 
өз танымдық қызметі нысанының мәнін ұғынып, 
оның іс-әрекетінің жолдарын игеруге тура ке-
леді. Сол себепті оқушыларды жаңа білімдерді 
игеру технологиясын меңгеру жолдары мен құ-
ралдарына әдейі арнап мақсатты түрде оқыту 
қажеттілігі туындайды. Дәстүрлі оқыту үрдісінде 
оқушылардың бар ынта-жігері мен күш-қуаты, 
негізінен оқытудың пәндік мазмұнына ғана ба-
ғытталады да, ғылым мен білімнің игерілуінің 
логика-операциялық және танымдық жағы на-
зардан тыс қалып қояды, нәтижеде оқушылар 
оны жеткілікті деңгейде қабылдай алмайды десе 
де болады. 

Оқыту білімдік, танымдық және дамытушы-
лық қызметтер атқарады. Білімдік қызметте оқы-
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тылатын пәнге байланысты білім, біліктілік және 
дағды қалыптасса, танымдық қызметте ғылыми 
таным жолдарын, қажетті білімді игерудің әдіс-
тәсілдері жүзеге асырылады. Ал оқытудың дамы-
тушылық қызметі – оқушылардың ақыл-ой қыз-
метінің әдіс-тәсілдеріне үйрету болмақ. Осыған 
байланысты орыстың ұлы педагогі К. Д. Ушинс-
кий: «Бірде-бір мұғалім өзінің ең басты міндеті 
тәрбиеленушілерді ой еңбегіне үйрету екендігін, 
бұл міндет сол пәннің өзін оқытудан әлде қайда 
аса маңызды екенін ұмытпауы керек», – деп оқу-
шының өз бетінше білім алу іскерлігін шыңдау 
қажеттігіне баса назар аударады. [1. 326]

Мектепте балаға білім беру мәселесі теория-
лық ғылымдар жетістіктеріне сүйенгенде ғана 
нәтижелі болатынын ұстаздардың іс-тәжірибесі 
дәлелдеуде. Сондықтан жастарды дамыта оқы-
ту әдістемесі негіздері: лингвистика, педагоги-
ка және психология болып табылады. Өкінішке 
орай мектептер білім беру жүйесі күні бүгінге 
дейін теориялық білімдердің соңғы нәтижелері-
не негіздей жүргізу өз деңгейінде емес. Әсіресе 
қазақ тілін оқыту әдістемесі психологиядан оқ-
шау қалды десек қателеспейміз. Олай дейтініміз, 
тіл материалдарын меңгертуде психологиялық 
тұрғыдан зерттеу жоқтың қасы. Толыққанды ғы-
лыми пән болу үшін әдістеме психологиялық не-
гізде құрылуы тиіс», [2. 5]- деген тұжырымын ес-
кере бермейміз. Өз заманында ұлы педогог К. Д. 
Ушинский де: «Біз педагогтарға былай не былай 
істеңдер демейміз, бірақ оларға: өздерің мең-
гергілерің келген психикалық құбылыстардың 
заңдарын зерттеңдер де, осы заңдарға сәйкес 
және оларды қолданғыларың келген жағдайлар-
ға орай іс-қимыл жасаңдар», – дегенін мұғалім-
дер қауымы естен шығармауы тиіс (3. 55). 

Ана тілін оқыту әдістемесі тіл білімі мен пси-
хологияның теориялық кағидаларының соңғы 
жетістіктеріне табиғи байланысы негізінде, атап 
айтқанда, оқушыларды неге үйретеміз, қалай 
оқытамыз деген екі күрделі мәселені шешеді. 

Қазақ тілін оқыту арқылы оқушылар тілдік 
материалды талдауға, жинақтауға, салыстыруға, 
жалпылауға, нақтылауға, классификациялауға, 
абстракциялауға, ұғымдарды анықтауға, ой қо-
рытындысын жасауға, дәлелдеуге т. б. үйретіледі, 
яғни іс-жүзінде әр қадам сайын оқушының ин-
телектуалды қызмет дағдыларын қалыптастыру 
болмақ. 

Жалпы білім беретін мектеп оқушыларынан 
оқу бағдарламасына қарастырылатын ұғымдар-
ға анықтама бере білу, тұжырымдарды дәлелдей 
алу, ғылыми танымның жалпы әдіс-тәсілдерін 
және ойлау операциялары мен формаларын бі-
луді талап етеді. Бұл аталған талаптарды іс-жүзіне 
асыруда оқушылардың логика-методологиялық 
білімдермен қаруландыру мәселесі туындайды. 
Психологиялық білімдер адамдардың психика-
лық әрекетттерінің ақиқат заңдарын, адамның 
ой-санасы мен психикалық қасиеттерінің қалып-

тасып, даму жолын айқындайды. 
Көрнекті ғалым А. А. Леонтьевтің ана тілін 

меңгерту әдістемесі біріншіден, «оқыту мен маз-
мұнын; екіншіден, жалпы адам психикасының 
табиғаты мен сөйлеу механизмін; үшіншіден, 
тілдің маңызы мен ерекшелігін түсінуге тиіс», [4. 
135]- деген пікірі тіл материалдарын меңгертуде 
лингвистика мен психологияның соңғы жаңа-
лықтарын басшылыққа алғанда ғана нәтижеге 
жетуге болатынын ашық айтады. 

Ал психологиялық құбылыстарға сезім, түй-
сік, қабылдау, ойлау, ес, ой қорытындылары, 
қиял жататыны белгілі. Ал логика- методоло-
гиялық білімдер деп ойлаудың логикалық фор-
малары мен операциялары, тәсілдері, ғылыми 
танымның жалпы әдістері, ғылыми негіздерінің 
табиғаты жайында білімдер жиынтығы деп тү-
сінеміз. Бұларсыз тіл материалдарын меңгерту 
үдерісінде оқушылардың оқу-танымдық қыз-
метін көзге елестетудің өзі қиын. Анықтама ар-
қылы ұғымды тани білу, индуктивті, дедуктивті 
және антологиялық ой қорытындыларын жасау, 
тұжырымдардың дұрыстығын дәлелдеу т. б. бі-
лімдердің барлығы да тіл материалдарымен біте 
қайнасып жатады. Содықтан тілдік білім негізде-
рін игерумен бірге психология, логикалық білім-
дермен және ғылыми танымның жалпы әдістері-
мен қаруландыру да жүзеге асырылады. 

Логика-методологиялық білімдер абстрак-
циялық тілдік материалдарды (заңдылықтар, 
ереже, анықтама т. с. с. ) сапалы да белсенді 
меңгеруді қамтамасыз етеді. Ұғымдар арасын-
дағы байланыстарды терең түсінуге, оқу мате-
риалдарын салыстыруға, классификациялауға, 
вариациялауға, жүйелеуге, нақтылауға мүмкін-
дік береді. Оқушылардың өз бетінше білім алу 
мен жасампаздық белсенділігін дамытады, инте-
лектуалдық біліктіліктерді, дағдыларды жетілді-
реді, нәтижеде логика-методологиялық білімдер 
адамның жалпы мәдениетін қалыптастырудың 
негізгі амал-тәсілдеріне айналады. 

Оқушыларды психология, логика-методоло-
гиялық білімдерін жетілдіру үшін бұл жұмысқа 
мұғалімнің өзі дайын болуы тиіс. 

Мұғалімнің лингвистикалық және жалпы 
әдістемелік дайындығы оның кәсіптік шеберлі-
гінің көрсеткіші бола алмайды. Ұстаздың білімді 
қалай меңгеруге болатынын және оларды қай 
жерде, қалай тиімді пайдалану жолдарын бі-
луінің, қандай дәрежеде өзінше ойлап, дұрыс 
қорытынды шығара алатындығының маңызы 
үлкен. Сондықтан олар тіл білімінің құрылысы 
мен атқаратын қызметін, логикалық ойлаудың 
заңдары мен ережелерін, ой қорыту тәсілдерін 
меңгеру арқылы оның ғылыми заңдылықтары, 
ғылыми теориялардың дұрыстығына көз жеткі-
зу немесе оны теріске шығару, ғылыми зерттеу 
әдістерімен қарулануы қажет. 

М. Е. Драпкинаның еңбегінде баланың ақыл-
-ойын дамытуда логикалық-методологиялық 
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AN дайындығына баса назар аударады. Ол негізгі 
пәндік ұғымдарын жаттығулар жүйесі арқылы 
қалыптастыру және бұл жаттығулар мектепке 
енгізіліп оқытылатын логикалық мәліметтермен 
тығыз байланысты болуы керек деген ұсыныс 
жасады. Ол болашақ мұғалімдерге қажетті «ло-
гикалық минимум» ретінде мынадай ұғымдарды 
бөліп көрсетеді: грамматикалық сөйлемдердің 
логикалық құрлымы анықтама, қағида, ереже, 
дәлелдеу, баяндау ұғымдарына байланысты 
предикаттар мен предикаттық тұлғалардың ло-
гикалық қатысы. 

Бұл пікірлер негізінен жоғарғы сынып оқу-
шыларының логикалық дайындығы жөніндегі 
мәселені сөз етсе, методикалық зерттеулерде 
оқыту үдерісінде де оқушыларға логикалық-ме-
тодологиялық білім беру мүмкіншіліктері мол 
екендігі дәлелденген. 

Мектептегі жүргізілетін пәндерге логикалық-
методологиялық білімдерді енгізуді А. А. Сто-
ляр оқыту үдерісінде оқушылардың логикалық 
материалдардың мәнін кеміту ойлау қабілетін 
дамытуға игі әсерін тигізетін тиімділік дәрежесі 
төмендейтіндігін анықтайды. 

Г. И. Николаенко қазіргі мектеп курсын-
да оқушылардың логикалық-методологиялық 
сауаттылығын тәрбиелеуді бірыңғай мазмұнды 
әдістемелік тұрғыда құрудың үлкен мүмкіндігі 
бар екендігін көрсете отырып, мектеп бітіруші-
лер меңгеруге тиісті мынадай логикалық-ме-
тодологиялық білім мен дағдыларды көрсете-
ді: әр түрлі категориялық тұлғалық ұғымдарға 
анықтама бере білу; анықтаманың жәрдемімен 
ұғымдары тани алу; ұғымдарды жіктей білу; ло-
гикалық байланыс жасайтын шылау, көмекші 
сөздердің дәл мәнін ажырата білу; сөйлемдердің 
түпкі мағынасын түсініп, бір-бірімен логикалық 
байланысын тани алу; сөйлемдердің логикалық 
тұлғаларын айыра білу; күрделі сөйлемдердің 
себеп, қарсылықты, мезгілдес, ыңғайлас т. б. сы-
ңарларының ойын ажырата алу; сөйлемдегі ой-
дың негізі болатын сөздің мағынасын түсіну; ой 
қорытындысын жасау кезінде жіберілетін қате-
лерді таба алу; баяндау, сипаттау және пікір айту 
тәсілдерін меңгеру [5. 9-18]. 

Бұл жоғарыдағы пікірлерден білім, икемділік 
пен дағды беруді логикалық негізде жүргізудің 
маңыздылығын аңғартады. 

Қазақ тілі пән мұғалімі жоғарыда аталып өт-
кен психология, логикалық-методологиялық бі-
лімдерді өздері меңгерумен бірге сабақ бары-
сында оқушыларға үйретудің де теориясы мен 
әдіс-тәсілдерін білуі тиіс. Ал бұл жағадай шәкірт-
тердің аталған ғылым салаларынан білімдерін 
жетілдіруге, оқушыларға терең де жүйелі білім 
қалыптастыруға, олардың шығармашылық бел-
сенділігін одан әрі дамытуға мүмкіндік беретіні 
анық. 

Оқушыларға қазақ тілі материалдарын оқыту 
арқылы логикалық тұрғыда ойлауын дамытудың 

негізгі міндеттері тіл біліміндегі категориялар 
мен тұлғалардың анықтамасын тұжырымдай бі-
луге, ой қорытындысын жасай алуға, ережелер 
мен заңдылықтарды дәлелдеуге даярлау болып 
табылады. Бұл еңбекте оқушыларға қазақ тілі 
материалдарын меңгерту барысында таным 
үдерістерін (қабылдау, ес, ойлау, қиял т. б. ), атап 
айтқанда, материалды қабылдауды, есте сақтау-
ды, қиялды дамытудың, сонымен бірге логика-
лық ойлаудың операциялары мен формаларын 
жетілдірудің ғылыми-әдістемелік негіздері баян-
далады. 

Бұл еңбектің басты мақсаты – мұғалімдерді 
қазақ тілі курсын оқытудың тиімді әдіс-тәсілдері-
мен қаруландырып қоймай, оқушылардың линг-
вистикалық оқу қызметін ұйымдастыру түрлері 
мен әдістерін меңгертуге игі ықпал жасау. 

Осынау алға қойған мақсаттарға қол жеткі-
зуде оқушыларды жаңа білімдерді меңгертудің 
жаңа технологиясымен таныстыру қажеттілігі 
туындайды. 

Зат пен құбылыстың мәнді белгілерін ажыра-
туға дағдыландыратын бірнеше жаттығу үлгіле-
рін келтірейк. 

1. Қауынның (асқабақ, қарбыз, қияр, сәбіз) 
түрі, түсі, дәмі және формасы жайында не айтуға 
болады?

2. Қауын, қарбыз, асқабақ, қияр, сәбіздердің 
бірі ерекше белгіге ие. Ол қай көкөністің белгісі ? 
(Жауабы – асқабақ). 

3. Күннің, Айдын, шамның белгілерін айтын-
дар. Бұлардын бәріне тән белгіні айтындар. 

4. Әрі жұмсақ, әрі жылы, әрі мамық (биік, 
сымбатты, сұлу, мүсінді, тәтті, дәмді, шырынды, 
хош иісті, жылдам, шапшаң, алғыр, епті) қасиеті 
бар затты атаңдар. 

5. Биік деп кімді (немесе нені), аласа (ақ-қа-
ра, ащы-тұшы, ақылды-ақымақ, тегіс-қатпарлы, 
епті-икемсіз, епсіз) деп кімді (немесе нені) атауға 
болады ?

6. Көктем мен күзге, қарға мен қараторғай-
ға, бидай мен арпаға, жылқы мен итке, алма мен 
алмұртқа, орындық пен үстелге, автобус пен 
троллейбусқа, қалам мен қағазға тән жалдпы 
белгілерді және бұларды бір-бірінен ажырата-
тын белгілерді көрсетіндер. 

7. Бір заттың бірнеше белгілерін атаңдар. Мы-
салы: пышақ (темірден жасалған, жалтыраған, 
ағаш сапты , үлкен, өткір т. б. )

8. Адамдар асыққанда (мысалы, жұмысқа), 
жайбарақат асықпаған кезде (саябақта серуен 
кезінде) қалай жүреді?

Адамдар ашуланғанда немесе дауласқанда 
қалай сөйлейді?

Досына не дұшпанына қалай қарайды?
Күн қалай жарқырайды, ал ай ше?
Бұлбұл қалай сайрайды, ал қарға ше?
Мұғалім осы үлгілер бойынша өтіліп жатқан 

материалды бақылау нәтижелерімен байланыс-
тыра отырып жаттығулар құрады. 
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9. Зат есім мен сын есімдердің мәндерін атаң-
дар. 

10. Бастауыш пен баяндауыштың негізгі қа-
сиеттерін атаңдар. 

11. Қос сөздер мен біріккен сөздерді салысты-
ра отырып, мәнді белгілерін анықтаңдар. 

12. Қайталама қос сөздер мен қосарлама қос 
сөздердің бір-бірінен айырмашылығын атаңдар. 

13. Тұрақты сөз тіркестерінің негізгі белгілерін 
атаңдар. 

14. Тұрақты сөз тіркестері мен еркін сөз тір-

кестерін салыстырыңдар. 
Осындай жаттығулар нәтижесінде оқушылар 

зат не құбылыстың негізгі және қосалқы белгі-
лерін анықтау арқылы тілдік қоры дамиды, ло-
гикалық ойлау белсенділігі артады. Мұғалімнің 
сабақ барысында қоятын басты мақсатының бірі 
– оқушылардың тіл материалдарына баса назар 
аудара отырып, дұрыс қорытынды жасауға ба-
ғыт бағдар беру, ақыл-ой әрекетін ұйымдастыру 
болып табылады. 
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«МӘҢГІЛІК ЕЛ» ПАТРИОТТЫҚ АКТІСІ АРҚЫЛЫ ТӘРБИЕЛЕУ 
Түйін. Отанды сүю, адамгершілік дағдысын қалыптастыру деген ұғымдар мектепке, үйге, жақы-

нына, туған қаласына (ауылына) деген сүйіспеншіліктен басталады. Әрбір халық ел мен жер қадірін, 
ата – баба дәстүрін, ұрпағының құлағына кішкентайынан құюға тырысады. 

Түйін сөздер: салт-дәстүр, адамгершілік, отанға сүйіспеншілік, отанды қорғау, азаматтық борыш. 
Аннотация. Формирование нравственого воспитания детей начинается с любви окружающих 

его близких людей. Народы всего мира нацелены внушать в сознанию детей традиции бывщих пра-
дедов. Воспитание детей к любви своему нацию требует у учителей особого требования. 

Ключевые слова: традиции, нравственность, патриотизм, защита отчизны, гражданственный 
долг. 

Abstract. The article deals with the concepts of love for the Motherland, the formation of moral skills 
begin with love for school, home, neighbor, hometown (village). Every nation tries to instill the values of 
the country and the land, the traditions of ancestors. 

Keywords: traditions, morality, love for the motherland, civil debt. 

Кіріспе
Қазақстан Республикасының Президенті Н. Ә. 

Назарбаевтың «Болашаққа бағдар: рухани жаң-
ғыру « атты халқымыз үшін стратегиялық мәні 
аса зор бағдарламалық еңбегінде бірқатар ма-
ңызды міндеттерге, қазақ елінің болашағын ке-
мелдендіруге қатысты өзекті мәселелерге баса 
назар аударылғаны мәлім. Мұнда ол басты мақ-
сатымыз – әлемдегі ең дамыған 30 елдің қата-
рына қосылу үшін санамыз ісіміздн озық жүруі, 
яғни, ой-сана күнделікті өмір талабына сай руха-
ни тұрғыда жаңғырып отыруы қажет екенін , бұл 
еліміздегі саяси және экономикалық жаңарулар-
ды толықтырып қана қоймай, солардың өзегіне 
айналуы керектігін ерекше ескертті[1, 8]. Отанды 
сүю, адамгершілік дағдысын қалыптастыру деген 
ұғымдар мектепке, үйге, жақынына, туған қала-
сына (ауылына) деген сүйіспеншіліктен бастала-
ды. Әрбір халық ел мен жер қадірін, ата – баба 
дәстүрін, ұрпағының құлағына кішкентайынан 
құюға тырысады. Бұл тұрғыда, қазақ халқының 
жаңа туған нәрестені бесікке салып, шілдехана 
тойынан бастау алып, тұсау кесу, қыз ұзату, үй-
лену тойы, тіпті адамды соңғы ақтық сапарға 
шығарып салу секілді сан – қилы ырымдар мен 
кәделерге толы салт – дәстүрлерінің маңызы 
ерекше. Ұрпақты ата – салтымызбен ұлтжанды 
етіп тәрбиелеу ұстаздар қауымына үлкен талап 
қоюда. Себебі бала мектеп табалдырығынан 
көрсем – білсем деген алып – ұшпа құмарлық 
сезіммен келеді. Осы сәтті ұтымды пайдаланып, 
білімді ұлттық тәрбиемен ұштастыра білген мұ-
ғалім ғана жемісті жетістіктерге қол жеткізеді. 
Жас ұрпақты халқымыздың әдет – ғұрып, салт 

– санасымен сусындату ел ертеңін ойлайтын са-
налы азамат қалыптасуының бірден – бір кепілі. 
Мектепке келген баланың отбасында бойына 
сіңірген мейірімділік, сүйіспеншілік, бауырмал-
дық секілді қасиеттерін одан әрі шыңдап, соның 
негізінде патриоттық сезімді аша білу үшін әрбір 
мұғалім жүйе бойынша белгіленген нақты іс- 
шараларды аса шеберлікпен үйлестіріп жүргізуі 
тиіс. 

«Елдің елдігін оның тарихы, әдебиеті, салт – 
дәстүрі сақтайды» деген ұғымды бастау етіп ала-
тын болсақ, адамгершілік дағдысын қалыптас-
тыру материалдары негізіге тәрбиелеу үрдісін 
шартты түрде мынандай іс – шараларға бөлуге 
болады: 

-тілді құрметтеу;
-ұлттық салт – дәстүрді зерделеу; 
-елдің тарихы мен мәдениетін оқып зерттеу;
-ата – бабалар өсиетін орындау;
-жер байлығы мен табиғатты қастерлеу. 
Яғни, патриоттық тәрбие беруде, ең алдымен 

ана тілі, табиғаттану, әліппе сияқты пәндер едәуір 
үлес қосады. Тарихты оқу үйрену, әсіресе Ота-
нымыздың тарихын оқу еліміздің қаһармандық 
өткені мен теңдік алған қазіргі күніне сүйіспен-
шілік сезімдері нығаяды. Халқымыздың әдебиеті 
мен тіл өнері – бабаларымыздың бізге қалдыр-
ған бай мұрасы. Ана тілімен Отан деген ұғымдар 
– бір – біріне ажыратуға келмейтін түсініктер. 
Ана тілінің бүгіні мен болашағына немқұрайлы 
қарайтын кісі өз Отанының мүддесіне де дәл 
солай салғырт қарамақ. Табиғаттану сабақтары 
еліміздің жер байлығы мен әсем табиғаты тура-
лы түсінік беріп қана қоймай, оқушылардың елі 
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үшін мақтаныш сезімін оятып, мұндай байлықты 
қорғау қажеттігін көрсетуі тиіс. Халқымыздың 
ғасырлар бойы қалыптасқан салт – дәрсүр, әдет 
– ғұрып үлгілері мен өнегелері соның айғағы. 
Елін сүйген адам сол елдің салт – санасын, мә-
дени мұрасын қастерлеп, өнеге тұтуы тиіс. Оқу-
шыларды өз елін, туған жерін қорғауға және оны 
сүюге баулып, оларға сонау Абылай бабамыздан 
бастап кешегі желтоқсанға дейін азаттық үшін 
алысқан ұлы тұлғалардың ел тәуелсіздігі жолын-
дағы ерлік істерін ұғындыру мақсатында ел тану 
материалдарын, белгілі қоғам қайреткерлері-
нің өмір деректерін көптеп қолдану ел жандық 
сезімдерін тереңдетені сөзсіз. Жастарымыздың 
бойында елжандылық, азаматтық, жоғары ізгілік 
пен адамгершілік сезімдері жан жақты жетілген-
де ғана Қазақстандық адамгершілік дағдысын 
қалыптастыру материалдары негізі сезімі асқақ-
тай түседі. Негізгі білім бастауышта болғандық-
тан, жастайынан халықтың тарихи – этникалық 
мұрасын, ұлтының әдет – ғұрып өнегесін, салтын 
сақтауға, саналы көз қарасын қалыптастыруға, 
ұлттық мақтаныш туғызуға оқушыларды жасы-
нан тәрбиелеу бастауыш мектеп саласымен ай-
налысатын педагогтардың міндеті болмақ. 

Негізгі бөлім
Елдің елдігін сақтап, ұрпақтан ұрпаққа ми-

рас етіп қалдыратын құндылықтарына деген 
жан – ашырлық танытуда адамгершілік дағды-
сын қалыптастыру материалдары негізінің рөлі 
ерекше. Отаннына деген сүйіспеншілікті қалып-
тастыру мәселесі – бүгінгі күннің білім беру жү-
йесі алдында тұрған маңызды міндеттерінің бірі. 
Отан дегеніміз – халық. Халық дегеніміз – адам. 
Адамды сүю – оған жақсылық жасау. Ендеше 
отаншылдық – сонау ерте заманнан қалыптасып 
келе жатқан қасиетті сезім. Халықтық құнды-
лықтарға сүйене отырып, елдікке, ерлікке, аза-
маттыққа тәрбиелеудегі өлең – жырлар, мақал 
– мәтелдердің әсері ұтымды болатындығы тура-
лы танымал педагогтарымыз айтып та, жазып та 
жүр. Адамгершілік дағдысын қалыптастыру ма-
териалдары негізі мәселесі қай халықтың болма-
сын басты тәрбие бағдары болады. Патриоттық 
сезімді тәрбиелеуде түрлі құралдар пайдаланы-
лады. Патриоттық сезімдер құралдарына: 

1. Ұлттық құндылықтары – жер, ел, тіл жатады. 
2. Ұлттық нышандары – Ел таңба, Ту, Әнұран. 
3. Ұлттық мәдениеті – сөз, бейнелеу, саз, дене 

тәрбие және т. б. 
4. Қазақ зиялыларының өнегелі іс – әрекетте-

рі мен сөздері. 
Халқымыздың отан сүйгіштік, патриоттық ту-

ралы, ұлттық мұрасының даму тарихына үгілетін 
болсақ, ХҮ – ХҮІІІ ғасырлардағы Асан Қайғы бас-
таған, Ақтамберді, Доспамбет, Шалкиіз, Бұхар, 
Махамбет т. б. ақын – жыраулардың поэзияла-
рындағы тәлімгерлік ой пікірлерінен көреміз[2]. 
Жас ұрпақтың оның ішінде төменгі сынып оқу-
шыларының төл мәдениетінен нәр алуы ұлт-
тық фольклорымен тығыз байланысты. Қазақ 
халқының өте әрідегі ата – бабаларының өмір 

сүрген кезінен (ҮІ ғасыр, Түрік қағанаты) бастау 
алып, күні бүгінге дейін кәдесіне жарап келе 
жатқан рухани мұраның бірі – халықтық педа-
гогика. Халық педагогикасының басты мәселе-
лерінің бірі – ұлттық үрдістер тұтастығын сақтай 
отырып азаматтық, адамгершілік, адамгершілік 
дағдысын қалыптастыру материалдары негізіге 
тәрбиелеу болды. Қазақ халқының тәлімдік мәні 
зор ой – толғаныстары бесік жырымен батыр-
лық эпостарда, ертегілер мен аңыздарда, ше-
шендік сөздер мен айтыс – термелерде, жұмбақ 
– жаңылтпаштар мен мақал – мәтелдерде көп-
теп кездеседі. Мұндағы ұрпақ тәрбиесінің негізгі 
түйіні – адамгершілік – имандылық, ақыл – ой, 
адамгершілік, эстетика, дене, патриоттық тәр-
биесіне байланысты мәселелерге келіп тіреледі. 
Қазақ халқы бала тәрбиесімен арнайы айналы-
сатын қоғамдық орындар (балалар бақшасы т. б. 
) ашпаса да, өз ұрпағын бесікте жатқан кезіннен 
бастап – ақ өлең – жыр мен әңгіме, ертегі, тақпақ 
тәрізді мәтіндік ұлағаттармен санамақ, жаңылт-
паш сияқты ойындар арқылы тәрбиелеп отыр-
ған. Ауыз әдебиетінің басқа түрлеріне қараған-
да, мақал – мәтелдердің өзіне тән ерекшеліктері 
мен өзгешеліктері бар. Ол адам өмірінде, тұрмыс 
– тіршілікте, қоғамдық жайларда кездесетін әр 
түрлі құбылыстарға, тарихи мәні бар оқиғаларға 
берілген даналық баға, тұжырымды түйін есе-
бінде қолданылады. Отансүйгіштікке тәрбиелей-
тін мақал – мәтелдердің алатын орны өз алдына 
бір төбе. Мақал – мәтел ойды қысқа да ұтымды 
жеткізетін, өмір тәжірибесін қолдана айтатын 
сөздер. Онда ел, жер, халық, Отан жайында 
айтылған өнегелі сөздер өте көп. Мысалы, «Өз 
елім өрен төсегім», «Ел – жұрты бардың жұтамы 
жоқ», «Туған жердің күні де, күлі де ыстық», «Ту-
ған жер – тұғырың, туған ел – қыдырың», т. б. мән 
мағынасына зер салатын болсақ, ешқандай дә-
лелдеуді қажет етпейтін, жас ұрпақтың отансүй-
гіштік, патриоттық сезімін жетілдіру үшін қажетті 
қағидалар, бұлардың тәрбиелік мәнін түсіндіре 
отырып, бала тәрбиесінде кең пайдаланылды. 
Өзінің мақалдарында туған жер, ел – отанды аса 
жоғары бағалап ардақтаған халық енді оларды 
қорғау әрбір ер – азаматтың басты борышы деп 
біледі. Ел талап, ойран салуды көздеген шапқын-
шы жау болса, оған қарсы аттану, қасықтай қаны 
қалғанша, ақтық демі біткенше алысу, сөйтіп 
дұшпаннан Отанды қорғап қалу халқын сүйген 
әрбір ер жігіттің азаматтық борышы болатын-
дығын көрсетеді. «Жат елдің жақсысы болғанша, 
өз еліңнің сақшысы бол», «Елін сүйген ер болар» 
деген мақалдар осының айғағы. 

Халық мақалдары ел қорғау, басқыншы жау-
ды талқандап жену жолында ерлік жасаған, қара 
қылды қақ жарған, қиядан тартып жол салған, 
жау қамалын қиратқан, табан тірескен айқастар-
да тайсалып тартынбаған жігіттерді ардақтайды, 
абыройлы атақ пен даңққа бөлейді. Олардың ха-
лық сүйсінген ерлік істерін кейінгі ұрпаққа үлгі 
етеді[3, 27-40]. . Қазақ ауыз әдебиетінен орын 
алған және ерте заманнан бастап бүгінгі күнге 
дейін даму, өсу үстінде келе жатқан жанрлардың 
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AN бірі – жұмбақтар. Жұмбақ – өскелең ұрпаққа бі-
лім берерлік, тәрбиелік мәні бар құралдардың 
бірі. Мақал адамның логикалық ойын дамытса, 
жұмбақ, жаңылтпаш жас баланың тілін жетіл-
діріп, табиғат өмір жағдайындағы түсінігі мен 
қиялдау қабілетін дамытады. Жұмбақ ең алды-
мен жас бөбектерге үйретілген. Оның өзі көбіне 
ұйқасқан өлең түрінде айтылатын болған. Ал-
дында айтылған мақал – мәтелдер тәрізді жұм-
басқтар да балаларды ерлікке отаншылдыққа, 
патриотыққа үндейтін маңызды құралдардың 
бірі. Өйткені көптеген жұмбақтардың астарында 
батырлық ел қорғаған ерлердің бойындағы бес 
қарулы жасырын түрінде айтылады. Мысалы: 
Белі қайқы, жоны тайқы. (қылыш). 

Сүмбелі теректі, 
Қызыл желекті. 
Ерден қалмайды, 
Жауда керекті. (найза)
Негізі, жұмбақты сөз образының кілті есебін-

де тануға болады. Жұмбақ ақындықтың ұрығы – 
дәні тәрізді. Жұмбақтардың шешуін іздеймін де-
ген баланы ойына және қиялына әсер етіп қана 
қоймайды, сонымен қатар қылыш, найза тәрізді 
ер қаруын қолға ылып, елін жаудан қорғауға де-
ген құштарлықтар пайда болады. Аңыз әңгіме-
лерде елдің мұңын мұндап, жоғын жоқтайтын 
қаһармандар өскелен буынға тәрбиелі де ізгі 
ықпалын тигізеді. Мысалы, көпшілікке мәлім, 
ұлы даланың абыз жырауы атанған Асан Қайғы 
туралы айтсақ артық болмас. Асан Қайғының 
халқы уайым – қайғыны білмейтін, жан – жануа-
ры жылына екі мәрте балалайтын жазы самал, 
қысы шуақты Жерұйықты іздеуі баяндалады. 
Желмаяға мініп тынымсыз сапар шегетін, Алтай 
мен Атырау арасындағы жер – судың қадір – қа-
сиетіне қарай сипаттама беретін дала даңышпа-
ны қартайған шағында жарғақ құлағы жастық-
қа тимей жүрсе, ол халқы үшін жасаған қызметі 
ерекше[2, 24-29]. . Сол үшін де халқы да оны қа-
дірлеген, оны кейінгі ұрпағына Асан Қайғының 
отаншылдығын, үлгі етіп ұсынған. Асан Қайғыдай 
ел ұлы болуға үндеген. Жалғыз Асан Қайғы емес, 
сонымен бірге Жиренше шешен туралы айтыл-
ған аңыз әңгімелерді де адамгершілік дағдысын 
қалыптастыру материалдары негізі туралы ай-
тылған. Айталық, ұзақ мерзім бойы әз – Жәнібек 
ханның ақ ордасында болып, өзінің ұядай қосы-
на анда – санда бір оралатын Жиреншенің екі 
тізесі сыртқа шығып жататын баспанасы жайлы 

«қайран менің өз үйім, кең сарайдай боз үйім» 
деп айтатын қанатты сөзінде патриоттық ой жа-
тыр. Өйткені, ел деген ұғым осы шағын қостан 
басталатынын, туған жерге деген сүйіспеншілік 
осындай түсініктен нәр алатынын қиыр жайлап, 
шет қонып жүрген көшпелі жақсы білген. Сон-
дықтан, оны ұрпағына өнегелі жол деп көрсет-
ті. Ертегілерге бай елдердің бірі – қазақ халқы. 
Қазақ халқының ой – қиялының жемісі болып 
саналатын ертегілер балалардың патриоттық 
тәрбиесінде аса маңызды рөл атқарады. Өйтке-
ні, ондағы адамгершілік дағдысын қалыптастыру 
материалдары негізі шығарма қаһармандары-
ның туған еліне, кіндік қаны талған жеріне деген 
құмтарлығы ауыз әдебиеті нұсқауларының басқа 
жанрларына қарағанда ертегілерде анық байқа-
лады. Мәселен, «Ер Төстік» ертегісіндегі оқиға-
лар бас кейіпкер өзінің елден ауып кеткен аға-
ларын іздеп тауып әкелуі, өз басына, еліне қауіп 
төндірген перінің қызы Бекторы мен Жалмауыз 
кемпірден құтылып, кек алуы жалаң батырлық 
емес, ізгі пейілді азаматтығын да байқатады[4, 
66-71]. 

Қорытынды
Халық ертегілері өткенді ғана баяндаумен 

шектелмейді, болашақ, келешек туралы қатты 
ойланады. Қазақ ертегілерінің басым бөлігінде 
ерлік, батырлықпен қатар үлкен адамгершілік, 
қайырымдылық ақыл, тапқырлық, мейірімділік 
пен парасат мадақталып, өскелең ұрпаққа – үлгі 
ретінде ұсынылады. Отаншылдық, ел – жұртын 
сүю, азаматтық борышын атқаруға болатын ха-
лықтық рухани құндылықтың бірі – ар – намыс. 
Бұл – борышты атқаруға итермелейтін әлеумет-
тік күш. Осы тұрғыдан алғанда ар – намыс қазақ 
халқының бойына туа біткен ұлттық әлеуметтік 
– психологиялық ерекшелік болмысы және ол 
азаматтық елін, жерін, тілін сүюге отандық ой-
лау жүйесінің негізі болмақ[5]. Сондықтан бала-
ның жасынан ар – намысын қалыптастыру үшін 
халықтық ертегілердің, ер – азамат бейнесін 
сомдап, үлгі етіп, мақтанышын, ерлігін мадақ-
тап тәрбиелеудің маңызы зор. Қазақ ауыз әде-
биетінің ертеден кем жатқан күрделі саласының 
бірі – батырлар жыры. Бұл жырлардың көпшілігі 
халықтың Отанды сүю, басқыншы жаудан елді 
қорғау, халық үшін емес ерлік адамгершілік ету 
идеясынан туған. 
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ҰЛТЖАНДЫЛЫҚТЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ – МӘҢГІЛІК ЕЛДІҢ КЕПІЛІ
Түйін. Патриотизмге тәрбиелеу – ұлттық қауіпсіздік жүйесімен шектесетін ең өзекті мәселелер-

дің бірі. Отанға деген сүйіспеншілік, патриотизм қашанда ұлттық сипатқа ие, өйткені, патриоттық се-
зім мен көзқарастар қашанда белгілі бір ұлтқа, ұлысқа жатады. Өз елін сүйетін, оның тарихын және 
дәстүрлерін құрметтейтін нағыз патриоттар тәрбиелеудің маңызы зор. 

Түйін сөздер: Отан, салт-дәстүр, адамгершілік, отанға сүйіспеншілік, отанды қорғау, азаматтық 
борыш. 

Аннотация. Воспитание патриотизма-один из самых актуальных вопросов, граничащих с сис-
темой национальной безопасности. Любовь к Родине, патриотизм всегда носят национальный ха-
рактер, потому что патриотические чувства и установки всегда относятся к определенной нации, 
нации. Важно воспитывать настоящих патриотов, любящих свою страну, уважающих ее историю и 
традиции. 

Ключевые слова: родина, традиции, нравственность, патриотизм, защита отчизны, гражданст-
венный долг. 

Abstract. Education of patriotism is one of the most pressing issues bordering on the national security 
system. Love for the Motherland, patriotism always have a national character, because Patriotic feelings 
and attitudes always relate to a particular nation, nation. It is important to educate true patriots who love 
their country and respect its history and traditions. 

Keywords: motherland, traditions, morality, patriotism, protection of the Motherland, civic duty. 

Кіріспе
Қазіргі кезде жоғары оқу орындарында тәр-

бие беру мәселесіне жаңаша көқарас тұрғы-
сынан қарауды және студенттердің патриоттық 
сана-сезімін, сапаларын, мінез-құлқын қалып-
тастыруды көздейтін тәрбиенің формалары мен 
әдістерін жетілдіруді талап етеді. Бұл бүгінде 
байсалдылық, табандылық, батылдылық, батыр-
лық, қайсарлық туралы білім ғана емес, өнегелік, 
тәрбиелік көрсету қажет болып отырған уақытта 
аса маңызды. Патриотизм дегеніміз – Отанға де-
ген сүйіспеншілік, жеке тұлғаның аман-саулығы-
ның қоғамдық-мемлекеттік қауіпсіздікке тікелей 
байланыстылығын сезіну, ал мемлекетті нығайту 
дегеніміз – жеке тұлғаны күшейту екенін мойын-
дау, қысқасын айтқанда, патриотизм мемлекет 
деген ұғымды жеке тұлғамен, яғни оның өткені-
мен, бүгінгі күнімен және болашағымен қарым-
қатынасты білдіреді. 

Қазақстан Республикасының Президенті Н. Ә. 
Назарбаевтың «Болашаққа бағдар: рухани жаң-
ғыру» атты халқымыз үшін стратегиялық мәні 
аса зор бағдарламалық еңбегінде бірқатар ма-
ңызды міндеттерге, қазақ елінің болашағын ке-
мелдендіруге қатысты өзекті мәселелерге баса 
назар аударылғаны мәлім. Мұнда ол басты мақ-
сатымыз – әлемдегі ең дамыған 30 елдің қата-
рына қосылу үшін санамыз ісіміздн озық жүруі, 
яғни, ой-сана күнделікті өмір талабына сай руха-

ни тұрғыда жаңғырып отыруы қажет екенін , бұл 
еліміздегі саяси және экономикалық жаңарулар-
ды толықтырып қана қоймай, солардың өзегіне 
айналуы керектігін ерекше ескертті. [1, 8]. 

Отанға деген сүйіспеншілік, патриотизм қа-
шанда ұлттық сипатқа ие, өйткені, патриоттық 
сезім мен көзқарастар қашанда белгілі бір ұлт-
қа, ұлысқа жатады. Қазақ халқы ежелден басқа 
халықтардай Отанын, ұлтын сүйген. Батырлары-
мыз бастаған қазақ халқы Отанын, жерін, ұлтын 
жаудан қорғаған. Оны Қазыбек би өз сөзінде 
былай келтіреді: «Біз қазақ деген мал баққан ел-
міз, бірақ ешкімге соқтықпай, жай жатқан елміз. 
Елімізден құт береке қашпасын деп, жеріміздің 
шетін жау баспасын деп, найзаға үкі таққан ел-
міз;ешбір дұшпан басынбаған елміз, басымыз-
дан сөзді асырмаған елміз. Досымызды сақтай 
білген елміз, дәмі-тұзын ақтай білген елміз; ас-
қақтаған хан болса, хан ордасын таптай білген 
елміз. Атадан ұл туса, құл боламын деп тумайды, 
анадан қыз туса, күң боламын деп тумайды» дей 
отырып, қазақ халқының өз елін, жерін қорғау-
дағы қажырлығын, жанын аямайтын патриотты-
ғын, такаппарлығын көрсетеді. Олай болса, біз 
жастарға осындай ұлағатты сөздерді санасына 
сіңіру арқылы, оның өз ата-тегін, ұлтын, халқын 
силауға, Отанын сүюге, өз еліне деген мақтаныш 
сезімін оятуға бағыт береміз. 
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Ұлы дала ұландарының кемел болашағы, 

«Мәңгілік Ел» ертеңі ұрпақтың рухани байлығы 
мен мәдениетіне, саналы ойлау, бәсекелік қабі-
леті мен біліміне, іскерлігіне байланысты. Осы-
ған орай еліміздің білім беру жүйесінде әлемдік 
деңгейге жету мақсатындағы әртүрлі әдіс-тәсіл-
дерді қолданып, терең білімді, ізденімпаз, шы-
ғармашылық қағиданы ұстанатын тұлғаны тәр-
биелеу ісінде «жаңа қазақстандық патриоттық 
тәрбие беру» мәселесінің маңыздылығы ерек-
шелініп тұр. «Қазақстандық патриотизм» арқылы 
Отан, мемлекет, атамекен (сакралді география), 
туған жер, туған ел, туған өлке, халқы туралы 
түсініктер оқу-тәрбие үрдісінде, сабақтан тыс 
іс-шараларда отансүйгіштік сезімді дамыту, ұлт-
тық салт-дәстүрді сақтау, мемлектік рәміздерді 
құрметтеу, ана тілін қадірлеу сезімдерін қалып-
тастыру жүзеге асырылады. Психолог ғалым 
Құбығұл Жарықбаев «Отансүйгіштік- кісінің бо-
йындағы күш-қуатын білімі мепн тәрбиесін ха-
лық мүддесіне, оның игілігіне яғни адамның кір 
жуып, кіндік кескен жеріне білдіретін перзенттік 
борышы, оның кісілігін танытатын ерекше асқақ 
сезім»-деген болатын. [6]. 

Патриотизмге тәрбиелеу – ұлттық қауіпсіздік 
жүйесімен шектесетін ең өзекті мәселелердің 
бірі. Еліміздің Президенті Н. Ə. Назарбаев біздің 
еліміздің ұзақ мерзімді даму әлеуеті шеңберін-
де абзал міндеттерінің бірі ретінде қазақстандық 
патриотизмді қалыптастырудың міндеттерін ай-
қындап берді. Елбасы жыл сайынғы өзінің жол-
дауында жастардың патриоттық тәрбиесіне баса 
назар аударады. Елбасының тапсырмасымен 
«Мәңгілік Ел» патриоттық актісі әзірленді. Бұл 
құжаттың мемлекеттік маңыздылығы Қазақстан 
білім ұйымдарының басшыларын, мұғалім-п-
рактиктерді патриоттық тәрбиенің жеті қағида-
ты формасындағы «Мәңгілік Ел» жалпыұлттық 
идеясын түсіндіру жұмыстарын жүргізуге бел-
сенді кірісуге міндеттейді. Тәрбие іс-әрекетінде, 
сыныптан тыс оқытуда, аталған бағыттар бойын-
ша жұмысты күшейтудің қажеттігі оны жандан-
дырады. (Жандандыру [лат. aсtualis – әрекетшіл]- 
тұрмысты өзгертеді ұғымын білдіреді: тұрмыс-
тың мүмкіндік жағдайынан шындығына қарай 
ауысу. Жалпы түсінік бойынша жандандыруды 
өмірде жүзеге асыру болып есептеледі. Филосо-
фиялық сөздік). [2, 13]. Патриотизм. Бүгінгі таңда 
бұл сөз біз үшін қандай мағынаға ие, әр адамның 
түсінігінде қандай мағынада қалыптасқан? Бүгінгі 
таңда өз елімің патриотымын деп сеніммен айта 
аламыз ба? Қазіргі таңда ғы жаһандану және 
интеграция процестері басым заманда адамзат 
құндылықтарын, адамгершілік қағидаларын, өз 
тарихы мен мәдениетін белсенді насихаттап са-
намызды дұрыс бағытқа бағдарлау өзекті мәсе-
лелердің бірі болып табылады. Өз елін сүйетін, 
оның тарихын және дәстүрлерін құрметтейтін 
нағыз патриоттар тәрбиелеудің маңызы зор. Біз-

дің қоғамда болып жатқан өзгерістер бізді пат-
риотизм сияқты құбылысқа жаңа көзқараспен 
қарауға мәжбүр етеді. Соңғы уақытта біздің қо-
ғам күрделі проблемаға тап болды – жас ұрпақ-
тың өзін-өзі дамытуға және өзін-өзі танытуға де-
ген ұмтылысының болмауы, сондай-ақ өз елінің 
дамуына ықпал еткісі келмеуі. Бұл көп жағдайда 
ескі білім беру жүйесінің бұзылғанына, ал жаңа-
сы ешқашан құрылмағанына байланысты. Осы 
жылдар ішінде бұқаралық ақпарат құралдары 
жас ұрпақтың санасына орыс адамының күлкі-
лі бейнесін ұқыпты, мас және жұмыс істей ал-
майтын адам ретінде енгізді. Қоғамды біріктіре 
алатын ұлттық идеяны құруға қатысты биліктің 
енжарлығы, сондай-ақ Ресейдің ұлттық құнды-
лықтарын насихаттауға байланысты белгісіздік 
жас ұрпақтың өз елінің тарихымен, отандаста-
рының мәдени және ғылыми жетістіктерімен 
мақтана алмауына әкелді. Нәтижесінде патрио-
тизм сәнді емес нәрсе ретінде, тіпті қазіргі адам 
үшін мүлдем қажет емес сапа ретінде қабылда-
на бастады. Патриотизм жеке өмірдің барлық 
салаларында (қарым-қатынас, оқу іс-әрекеті, 
еңбек қызметі) көрінетіндіктен, патриотизмнің 
болмауымен байланысты жағымсыз құбылыс-
тар осы салалардың әрқайсысында көрінеді. 
Бұл қарым-қатынас пен өзара әрекеттестіктің 
бұзылуына, білім беру құнының төмендеуіне, 
жұмыстағы жауапкершіліктің төмендеуіне, әлеу-
меттік маңызды өмірлік мақсаттардың болмауы-
на әкеледі. Жоғарыда аталған барлық факторлар 
тәуелді және девиантты мінез-құлықтың барлық 
түрлерінің сандық өсуі сияқты тенденцияны ту-
дырады. Қылмыскерлер, нашақорлар, жұмыс-
сыздар және жастар арасында сауатсыз адамдар 
санының артуы алдағы жылдары үмітсіз жағдай 
тудыруы мүмкін. 

Патриотизм-бұл Отанға деген сүйіспеншілік 
сезімін, оның мүдделеріне қамқорлық жасауды 
және оны жаулардан қорғауға дайын болуды 
жалпылама түрде білдіретін әлеуметтік-саяси 
және моральдық принцип. Патриотизм туған 
елдің жетістіктері үшін мақтаныштан, сәтсіздік-
тері мен қиыншылықтарынан ащы, тарихи өт-
кенін құрметтеуден және халық жадына, ұлттық 
және мәдени дәстүрлерге ұқыпты қараудан кө-
рінеді. Әлеуметтік-психологиялық сезім ретін-
де патриотизм ежелгі уақытта туған жерлеріне, 
әдеттегі өмір салтына деген сүйіспеншілік тү-
рінде пайда болды. Мемлекеттіліктің дамуымен 
патриотизм Отанды қорғауда, Отан мүдделерін 
қорғауда табандылық пен батылдықты талап 
етумен байланысты саяси мағынамен толты-
рылады. Жеке тұлғаның негізгі қасиеті ретінде 
патриотизм адамның іс – әрекетінің барлық ас-
пектілерінде-қарым-қатынаста, оқуда, жұмыста, 
сондай-ақ адамның қоршаған шындықпен қа-
рым-қатынасының барлық түрлерінде көрінеді. 

Қазақстанның қазіргі даму қадамы әлеуе-
ті мен әлеуметі бейбіт өмірі мен береке-бірлігі 
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кімді болса да таңғалдырмай қоймайды. Елбасы  
"Елінің ұлы болсаң, еліңе жаның ашыса, азамат-
тық намысың болса, қазақтың ұлттық мемле-
кетінің нығайып көркеюі жолында жан теріңді 
аянбай жүріп еңбек ет. Жердің де, елдің де иесі 
екеніңді ұмытпа"-дейді. Тәуелсіздік жылдарында 
біз жоғалтқанымызды түгендеп, мемлекетімізді 
қалыптастырдық. Өзге мемлекеттермен қарым-
қатынас жасап келеміз. Мәдени мұраларымыз-
ды түгендедік, құндылықтарымызды қалпына 
келтірдік. Тілімізді мемлекеттік тілге айналдыр-
дық. Қазақ мектебінің санын көбейттік. Қазақ 
елінің өркендеп, көркеюіне қазақ жерінде кіндік 
қаны тамған, қазақ елінің азаматы болып келетін 
әрбір ұлт өкілі еңбек етіп, қызмет көрсетуі керек.   
Жастарға патриоттық тәрбие берудің бағдарлы 
идеаларын Елбасы Н. Ә. Назарбаевтың «Қазақ-
стан 2050» Қазақстан халқына жолдауында 
«Біздің балаларымызбен немерелеріміз, баба-
ларының игі дәстүрін сақтай отырып қазіргі за-
манғы нарықтық экономика жағдайында жұмыс 
істеуге даяр болады. Олар бейбіт, абат, жылдам 
өркендеу үстіндегі күллі әлемге әйгілі әрі сый-
лы өз елінің патриоттары болады» – деп қазіргі 
жастардан үлкен үміт артып отыр [3]. Қазақстан 
Республикасының «Білім беру туралы» заңында 
«Білім беру жүйесінің міндеттері азаматтық пен 
елжандылыққа, өз отаны Қазақстан Республи-
касына сүйіспеншілікке, мемлекеттік рәміздер-
ді құрметтеуге, халық дәстүрлерін қастерлеуге 
тәрбиелеу» деп атап көрсетілген [4]. 

Қорытынды
«Барлық халық пен ұлт барлық ұлы және та-

маша нәрселерді жасауға қабілетті, әрбір азамат 

өз ұлтын сүюге тиіс және өз ұлтына деген те-
рең сүйіспеншілігі мен мақтаныш сезімі арқылы 
басқа ұлттарды танып, құрметтеп, оларды сүйе 
білуге тиіс» деген еді ұлтымыздың мақтанышы, 
ұлы патриот атамыз Бауыржан Момышұлы [5]. 

Тәуелсіз республикамыздың болашақ азамат-
тарын тәрбиелеуде ой-санасы, көкірегі ояу, ру-
хани жетілген тұлға қалыптастыру басты мақсат. 
Елбасы Н. Ә. Назарбаев Қазақстан халқына жол-
дауында «Біз Қазақстанның барлық азаматтары-
ның отаншылдық сезімін өз еліне, жеріне деген 
сүйіспеншілігін дамытуға тиіспіз» деген болатын. 
Демек, халықтық тәрбие ол ұлттың ұл болып қа-
лыптасуымен бірге туып, бірге дамып келе жат-
қан жүйе. Ұлтжандылық тәрбиенің ата-бабадан 
қалған тағылымды істері мен ерліктерінен, аңы-
зәңгімелері мен батырлар жырынан үзінділерді 
алып, жырлардағы кейіпкерлердің қаһармандық 
әрекеттерін үлгі ретінде көрсету, жастарға өтіп 
кеткен сол даңқты тұлғалардың ұрпағы екенді-
гін және соларға ұқсауға тырысудың қажеттілі-
гіне көз жеткізу қажет. Сол себепті әрбір жеке 
тұлғада елге, Отанға, туған халқына жаны ашып, 
өзінің туған ұлтына шынайы беріліп, ата салты 
мен ел тарихына үлкен сүйіспеншілікпен қарап, 
қаһармандықтың үлгісін сіңіру керек. Ағартушы 
ғалым Ахмет Байтұрсыновтың «Атадан балаға 
мирас болып екі-ақ нәрсе қалады, бірінші-бай 
тілі, екінші-байтақ жері» деген аталы сөзі бар. 
Яғни, бұл сөздің астарында терең мағына жатыр. 
Ол деген адамзаттың туған еліне, дініне, діліне, 
халқына деген сүйіспеншілігі мен махаббаты. 
Елім деп егілетін, халқым деп қамығат ұрпақ тәр-
биелеу біздің тікелей борышымыз. 
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ОҚЫТУДАҒЫ ПӘНАРАЛЫҚ БАЙЛАНЫС  
МҰҒАЛІМДЕР ТӘЖІРИБЕСІНДЕ 

Түйін. Мақалада «пәнаралық байланыс» ұғымына түсінік берілді. Әр түрлі пәндер бойынша пә-
наралық байланысты қолдана отырып сабақ өткізудің мүмкін жақтары көрсетілді. Педагогикалық 
және оқу-әдістемелік әдебиеттерге талдау жүргізілді. 

Түйінді сөздер: оқыту, пәнаралық байланыс, пәнаралық тапсырма, оқу мақсаттары
Резюме. В статье дано объяснение понятию "междисциплинарная связь". Показаны возможные 

аспекты проведения занятий с использованием междисциплинарных связей по различным пред-
метам. Проведен анализ педагогической и учебно-методической литературы. 

Ключевые слова: обучение, межпредметная связь, междисциплинарное задание, цели обуче-
ния 

Summary. The article provides an explanation of the term "interdisciplinary communication". Possible 
aspects of conducting classes using intersubject connections in various subjects are shown. The analysis 
of pedagogical and educational literature is carried out. 

Keywords: training, interdisciplinary communication, interdisciplinary task, learning goals. 

Мұғалімдердің тәжірибесі көрсетіп отырған-
дай, оқытудағы пәнаралық байланыстар қазіргі 
кездегі ғылымда және білім беруде болып жат-
қан интеграциялық процестердің нақты көрінісі 
болып табылады. Бұл байланыстар білім алушы-
лардың теориялық және практикалық білімін 
жетілдіруде және танымдық іс-әрекеттерді да-
мытуда маңызды рөл атқарады. Оқытудағы пә-
наралық байланысты ұйымдастыру белгілі бір 
жүйелікті қажет етеді. 

Педагогикалық энциклопедиялық сөздікте: 
пәнаралық байланыс – «тәрбие мен оқытуға 
кешенді көзқарасты көрсетеді, олар білім беру 
мазмұнының негізгі элементтерін де, пәндер 
арасындағы қатынасты да ажыратуға мүмкіндік 
береді. Пәнаралық байланыс білім алушылар-
дың нақты білімін қалыптастырады, гносеоло-
гиялық мәселелерді ашып көрсетеді, онсыз ғы-
лым негіздерін жүйелі түрде игеру мүмкін емес. 
Пәнаралық байланыс оқушыларды жалпы ғылы-
ми сипаттағы танымдық әдістермен (абстракция, 
модельдеу, аналогия, жалпылау және т. б) жұмыс 
істеуге дағдыландырады» деп анықтама беріл-
ген [М. М. Безруких, В. А. Болотов, Л. С. Глебова, 
2003]. 

Я. А. Каменскийдің пайымдауынша «өзара 
байланыстағы барлық нәрсе, дәл сондай бай-
ланыста берілуі қажет» деген [Коменский Я. А., 
1982]. 

Атап айтсақ, К. Д. Ушинскийдің өзінің «Адам 

тәрбиесінің заты ретінде» еңбегінде ол заттар 
мен құбылыстардың өзара байланысын бейне-
лейтін адамдардың әртүрлі ассоциативтік бай-
ланыстарын (қарама-қайшылық, ұқсастық т. б. ) 
көрсетеді [Максимова В. Н., 1987]. 

А. Ш. Доспенбетованың «Пәнаралық байла-
ныстар негізінде оқушылардың экономикалық 
мәдениетін қалыптастыру» атты монография-
сында «пәнаралық байданыс дегеніміз – оқу 
тәрбиелік жүйенің мазмұнында, формалары мен 
әдістерінде қамтылған және шектелген бірлікте 
білімдік, дамытушылық және тәрбиеленушілік 
қызметтерін атқаратын нақты өмірдегі нысан-
дары, құбылыстары және жүйелері арасындағы 
синтездік, кірігу қатынастарын белгілеуге арнал-
ған педагогикалық дәреже» деп анықтама берді 
[Доспенбетова А. Ш., 2017, 177-б]. 

А. А. Бейсенбаеваның пікірінше, «пәнаралық 
байланыс», «интеграция» категорияларының 
қызметіне аса мән бере отырып: «. . . оқушы-
ларға пәнаралық байланысты меңгерту үшін 
мұғалімнің әуелі сол жекелеген пәндердің өзін 
жан-жақты, терең меңгергені қажет етіледі. Пә-
наралық байланысты, яғни жеке пәндерге тән 
ортақ қасиеттерді білу, саналы меңгеру – оқу-
шылардың білім танымының жоғары дәреже-
лігін көрсетеді, дүниетанымдық көзқарасының 
орнықты қалыптасу процесін танытады» деп 
тұжырымдайды [Бейсенбаева А. А, 2004]. Автор-
дың пайымдауынша, оқу үдерісінде пәнаралық 
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байланысты қолдану үшін мұғалімге педагогика-
лық шеберлік пен пәндік білім қорының қажет 
екендігін байқауға болады. 

С. А. Фейзулдаева докторлық диссертациясын 
«Жоғары оқу орнында пәнаралық сабақтастық-
ты жүзеге асыру арқылы бастауыш мектеп мұ-
ғалімін кәсіби даярлау» тақырыбында зерттеу 
жұмысын жүргізді. «Сабақтастық», «пәнаралық» 
ұғымдарын философиялық, психологиялық, пе-
дагогикалық тұрғыдан қарастырып, «пәнаралық 
сабақтастық арқылы болашақ бастауыш сынып 
мұғалімдерін кәсіби даярлау – жаңартылған бі-
лім беру жағдайында студенттерге кәсіби білім 
жүйесін, жеке, жалпы және кәсіби құзыреттілік-
ті, тұлғаның өзін-өзі реттейтін интегративтік са-
паларын меңгерту» деп өз анықтамасын береді 
[Фейзулдаева С. А., 2019, 57-б]. Бұл анықтамадан 
біз, пәнаралық сабақтастықты жүзеге асыру ар-
қылы студенттердің оқуға деген мотвациясы, 
теориялық және практикалық дайындығы, cту-
денттердің өзара жағымды қарым-қатынастары 
жетіледі. 

Осыған орай біз мұғалімдер тәжірибесінде 
пәнаралық байланысты қолдану мәселесін қа-
растырдық. 

Сайрам ауданы, Ақсукент ауылы №93 Абылай 
хан атындағы жалпы орта мектебінің бастауыш 

сынып мұғалімдері өз тәжірибесінде пәнаралық 
байланысты қаншалықты қолданатынын және 
пәнаралық тапсырмалардың тиімділігін көрсетті. 

Пәні: Қазақ тілі Сынып: 4 [Жұмабаева Ә. Е., 
Уайсова Г. И., Сәдуақас Г. Т., 2019]. 

Мұғалімнің аты-жөні: Сазанбекова Қар-
лығаш Дүйсенбекқызы

Тақырыбы: Сөйлем мүшелерін еске түсіремін. 
Осы сабақта қол жеткізілетін оқу мақсаттары: 
4. 1. 5. 1 көрнекіліктер қолданып, өз жоспары 

бойынша əңгіме құрастыру 
4. 2. 6. 1 мәтінді қысқа және өз сезімі мен кө-

ңіл-күйін, көзқарасын қосып әңгімелейді
4. 3. 7. 1 каллиграфиялық нормаларды сақтау, 

жазу техникасын жетілдіру жəне таза жазу
Пәнаралық байланыстар: Әдебиеттік оқу, дү-

ниетану, көркем еңбек
Пәнаралық тапсырмалар:
1-тапсырма. Белсенді тыңдалым, айтылым. 

Оқулықпен жұмыс (дүниетанумен пәнаралық 
байланыс). 

(Ұ)«Ұйқасын тап» әдісін қолдана отырып, сын 
тұрғысынан ойлау дағдыларын дамыту мақса-
тында, суреттегі отбасы мүшелерінің қызметі 
туралы әңгіме құрастыра отырып, сөйлем мүше-
лері мен отбасы мүшелері қызметінің ұқсастығы 
туралы айту. 

Сұрақтар: 
- Сөйлем мүшелерін атаңдар 
-Суреттегі отбасы мүшелерін айтыңдар 
-Өз отбасыңда кімдер бар?
-Отбасыңның үлкені кім?
-Отбасы мүшелері мен сөйлем мүшелерінің 

қызметінің ұқсастығы

Дескриптор:
-Сөйлем мүшелерін атайды;
-Отбасы мүшелерін айтады;
-Отбасы мүшелері мен сөйлем мүшелері 

қызметінің ұқсастықтарын біледі;
2-тапсырма «Моделдеу» тәсілі (көркем еңбек-

пен пәнаралық байланыс)

Мәңгілік ел» монументі 
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AN (Т) «Мозайка» әдісін қолданып, «Мәңгілік ел 
қақпасы» тақырыбында жоспар мен тірек сөз-
дерді пайдалана отырып, әңгіме құрастырып ай-
тады. 

Тапсырма: Қима қағаздардан суреттер құрас-
тыру

Жоспар:
1. Қақпаның жалпы көрінісі
2. Қақпадағы мүсіндер
3. Қақпаның маңызы
«Отан-ана», «Ақсақал», «Жауынгер», ескерт-

кіштерітұрақтылық

1-топ «Бәйтерек» «Отан-ана» суреті
2-топ «Ханшатыр» «Ақсақал» суреті
3-топ «ЭКСПО»мұражайы «Жауынгер» суреті
4-топ «Мәңгілік ел» қақпасы «Тайқазан» суре-

ті
Дескриптор: 
- Қималардан суреттер құрастырады:
- Суреттерді пайдалана отырып, тірек сөздер-

мен әңгіме құрастырып айтады

Пәні: Жаратылыстану. Сынып: 1 [С. Кузне-
цова, Д. Сапаков, И. Васева, А. Жамиева, М. Ку-
саинова, М. Тасбулатова] 

Мұғалімнің аты-жөні: Абжанова Алия Ка-
римовна

Тақырыбы: Өсімдіктерге қалай күтім жасау 

керек?. 
Осы сабақта қол жеткізілетін оқу мақсаттары: 
1.2.1.5 мәдени өсімдіктерге күтім жасаудың 

тәсілдерін сипаттау;
1.2.1.4. өсімдіктердің тіршілігіне қажетті жағ-

дайларды зерттеу
Пәнаралық байланыстар: Дүниетану , көркем 

еңбек
Пәнаралық тапсырмалар:
2тапсырма:Оқулықпенжұмыс. 
(Ж) «Құпия зат» әдісін пайдалану арқылы мә-

дени өсімдіктерге күтім жасаудың тәсілдерін си-
паттау дағдыларын қалыптастыру. 

Заттардың суреттерін кезекпен көрсету. Оқу-
шы оның не екенін жəне сабақпен қалай байла-
нысқанын айтады. 

Дескриптор: 
-Құрал-саймандарды таниды. 
-Оның сабаққа байланысын анықтайды. 
Ауызша кері байланыс: Жақсы! Керемет! Ой-

лан! Талпын!
3 тапсырма. Қарқынды саралау тәсілі
(Т) Өсімдіктердің тіршілігіне қажетті жағдай-

ларда зерттеу жүргізу және түсіндіру мақса-



63

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

тында «Модельденген жазылым», «Мозайка», 
«Борттық журнал»әдістерін пайдалану. 

А деңгейі:

- Суреттерге мұқят қара. Мәдени өсімдіктерді 
тауып боя. Өзің білетін мәдени өсімдіктің суретін 
сал. 

Дескриптор
 Мәдени өсімдіктерді анықтайды, бояйды. 
 Өзі білетін мәдени өсімдіктің суретін сала-

ды. 

Пәні: Әдебиеттік оқу. Сынып: 3 Мұғалім-
нің аты-жөні: Оспанова Бағдат

Тақырыбы: Жақсыдан үйрен «Малды пайдаға 
жарату»

Ы. Алтынсарин 
Осы сабақта қол жеткізілетін оқу мақсаттары: 
3. 2. 1. 1 мәтінді дауыстап түсініп/ рөлге бөліп/ 

мәнерлеп/ теріп оқу
3. 2. 3. 1 шығарманың тақырыбын анықтау 

және негізгі ойды білдіріп тұрған мәтін бөлігін, 
сөйлемді табу. 

3. 1. 3. 1 шығармадағы кейіпкерлердің мінез-
құлқы мен іс-әрекетіне, ондағы оқиғаларға сү-
йеніп, сюжеттің дамуын болжау 

Пәнаралық байланыстар: Өзін-өзі тану. Дү-
ниетану: (Отбасында тапқан табысты керегіне 
жұмсау. Отбасындағы кірісті жоспарлау. )

Пәнаралық тапсырмалар:
1-тапсырма:
(Ж) Оқылым, тыңдалым:
В деңгейлі тапсырма:
Жұптық жұмыс. 
«Дауыстап ойлау» әдісі
Оқушыларды дұрыс тындауға ынталандыра-

ды. Оқылым, тындалым дағдылары қалыптасады. 
Ойлау қабілеті дамиды, сөздік қоры молаяды. 

Жұптаса отырып берілген тақырыпты біреуі 
дауыстап оқиды, екіншісі тыңдай отырып ой тү-
йеді. Бір- біріне түсіндіреді. 

Тапсырма: (конверттегі сұрақ)
-«Үйшінің бай екенін кімнің сөзінен аңғар-

дыңдар?»- деген сұраққа жауап алу мақсатында 
жұптаса отырып диалог құрастырады. 

Дескриптор:
1 . Жұптаса отырып жұмыс жасайды. 
2. Дауыстап оқиды
3. Тыңдайды, түйінді ой түйеді

2. Диалог құрастырады. 
2- тапсырма:
(Т) Айтылым, жазылым
С деңгейлі тапсырма: 
«ҰТМП (ПОПС) формуласы» әдісін пайдалана 

отырып оқушылар пікірталас жүргізеді. 
Айтылым және жазылым дағдыларын қалып-

тастыру мақсатында мәтін бойынша өз пікірін 
дәлелдеп, көзқарасын білдіріп, шешім шығара-
ды. 

Ұ-ұстаным: Біздің ойымызша әр отбасы мү-
шелері өз үйіне кірген кірісті үнемдеп, рет-реті-
мен жұмсау қажет. 

Т- түсіндіру: Өйткені табысты үнемдемей, қа-
лай болса солай жұмсаса, оның соңы кедейлікке 
алып келеді. 

М- мысал: Біз үнемдеп жұмсамасақ, ата-а-
намызға қамқорлық жасамасақ, ата-анамыз ал-
дында өз борышымызды өтей алмаймыз. Бала-
ларымыз оқымаса, біз қартайған кезде олар бізді 
асырай алмайды. 

П- пайымдау: Жоғарыдағы мәтінге сүйене 
отырып, біз мынадай қортындыға келдік: та-
бысты үнемдей отырып, табыстың бір бөлігін 
ата-анамызға жұмсау керектігін, бір бөлігін ба-
лаларымыздың оқуына жұмсау керек екендігін 
түсіндік. 

Дескриптор:
Пікірталас ұйымдастырады
Нақты ұстаным мен түсіндіру айтады
Мысалдар мен дәлелдер келтіреді
Мұғалімдер тәжірибесі көрсеткендей пәна-

ралық тапсырмалар оқу материалын жан-жақты 
терең ашып беруге мүмкіндік беретіндігін бай-
қатты. Тапсырмаларды орындау барысында оқу-
шылар басқа пәндерден алған білімдерін еске 
түсіру арқылы ойлау және сөйлеу әрекеттерін 
қалыптастырды. Бір пәндерден алған мағлұмат-
тарды екінші пәнге енгізу арқылы дайындалған 
пәнаралық тапсырмалардың мақсаты- білім алу-
шылардың дүниетанымын қалыптастыру. 
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ИННОВАЦИОННАЯ ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

Түйін. Білім беру жүйесінің дамуы елдің әлеуметтік-экономикалық дамуының анықтаушы фак-
торы және экономикалық өсудің маңызды шартына айналуда. Қазіргі кезде мектептегі білім беруде 
әртүрлі педагогикалық инновациялық әдістер қолданылады.    

Түйінді сөздер: инновация, білім, білімді бағалау, инновациялық технологиялар, белсенділік, 
оқушы. 

Аннотация. Развитие системы образования в новых условиях становится определяющим фак-
тором социально-экономического развития страны и важнейшим условием экономического роста. 
На данный момент в школьном образовании используются самые разные педагогические иннова-
ционные методы. 

Ключевые слова: инновации, образование, оценка знаний, инновационные технологии, дея-
тельность, студент. 

Summary. The development of the education system is becoming a determining factor in the socio-
economic development of the country and the most important condition for economic growth. At the 
moment, a variety of pedagogical innovative methods are used in school education. 

Keywords: innovation, education, knowledge assessment, innovative technologies, activity, student. 

Введение 
Современное состояние развития общества 

и социально-экономические преобразования в 
стране вызывают необходимость не только ре-
формировать систему образования, но и совер-
шенствовать методы, средства и приемы обуче-
ния, результаты которых, с одной стороны, удов-
летворяли бы требованиям общества, а с другой 
стороны, соответствовали бы образовательным 
запросам студентов, их склонностям, интересам 
и возможностям. Наше время – это время инно-
ваций, новшеств и нововведений.        

Инновация (in-new) появляется в латинском 
языке где-то в середине XVII века и означает 
вхождение нового в определенную сферу, внед-
рение в нее и генерацию целого ряда измене-
ний в этой сфере. А это значит, что инновация 
– это, с одной стороны, процесс разработки но-
вого, реализации, внедрения, а с другой – это 
деятельность по внедрению инноваций в конк-
ретную социальную практику, но она не являет-
ся предметом [1. с. 4]. 

Инновационные методы обучения – это ак-
тивные методы обучения, которые имеют су-
щественное преимущество в образовательном 
процессе и привносят новые способы взаимо-
действия «учитель-ученик», определенные ин-

новации в практической деятельности, в про-
цессе усвоения учебного материала. На данный 
момент в школьном образовании используются 
самые разные педагогические новшества. Это 
зависит, прежде всего, от традиций и статуса 
заведения. Можно выделить следующие наи-
более характерные инновационные технологии: 
внедрение информационно-коммуникацион-
ных технологий (ИКТ) в предметное обучение, 
психолого-педагогическое проектирование, 
информационно-аналитическое сопровожде-
ние учебного процесса и управление качеством 
обучения студента, образовательные техноло-
гии, дидактические технологии.   Применяются 
новые образовательные стандарты с новым нап-
равлением оценочной деятельности – оценка 
личных достижений (личностно-ориентирован-
ный подход, мотивация саморазвития, развитие 
самооценки, волевая регуляция). В статье также 
обсуждается принципиальная разница меж-
ду понятиями «инновация» и «инновация». Это 
различие должно основываться на конкретных 
формах, содержании и масштабе преобразую-
щей деятельности.  Благодаря инновационному 
обучению, особому типу овладения знаниями, 
школьники, студенты должны приобретать та-
кие навыки, как инициативность, сотрудничест-
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ние, умение логически мыслить, принимать ре-
шения, получать и использовать информацию, 
планировать, уметь учиться и т. д. [1, с. 4]. 

Основная часть. 
Развитие системы образования в новых ус-

ловиях становится определяющим фактором 
социально-экономического развития страны и 
важнейшим условием экономического роста. В 
настоящее время отмечается внедрение различ-
ного рода инноваций, которые касаются орга-
низации образовательного процесса, создания 
авторских программ, использования различных 
форм и методов обучения, целью которых яв-
ляется преодоления единообразия структуры и 
содержания школьного образования.  И, таким 
образом, все большинство руководителей учеб-
ных заведений вовлекается в процесс поиска и 
внедрения инноваций в управление, в деятель-
ность, основанную на видении образования как 
способа развития социокультурной среды, ко-
торая порождает новые формы и содержание, 
методы, и различные формы организации обра-
зовательного процесса, адекватные им системы 

управления, содействующие достижению опти-
мальных результатов.           

Применение инновационных методов в уп-
равлении современной школой заключается в 
создании условий для развития образователь-
ного учреждения как сложной педагогичес-
кой системы. Таким образом, важным становит-
ся создание такой модели управления, которая 
соответствует модели образовательного учреж-
дения. Реализация инноваций в управлении, бе-
зусловно, должна осуществляться в соответст-
вии с концептуальной моделью его целостного 
развития и с учетом педагогических условий, 
обеспечи вающих эффективность его функцио-
нирования и развития.        

Внедрение инновационных методов в сферу 
управления не означает радикальных измене-
ний в образовательном процессе, а предпола-
гает обновление и совершенствование некото-
рых форм и методов. Инновационная деятель-
ность в своем наиболее полном развитии пред-
полагает систему взаимосвязанных видов работ, 
совокупность которых обеспечивает возникно-
вение реальных инноваций (таблица 1):

Таблица 1. Возникновение реальных инноваций
Виды деятельности Значение деятельности
Исследовательская деятельность Она направлена на получение новых знаний о том, как что-то 

может быть открыто («открытие») и как что-то можно сделать 
(«изобретение»);

Проектная деятельность Направлена на развитие конкретных, инструментально-техно-
логических знаний о том, как на основе научных знаний необ-
ходимо действовать в данных условиях, чтобы получить то, что 
может или должно быть («инновационный проект»);

Образовательная деятельность Она направлена на профессиональное развитие субъектов 
определенной практики, на формирование у каждого личного 
знания (опыта) о том, что и как они должны делать для того, 
чтобы инновационный проект стал реальностью («реализа-
ция»). 

Современные педагогические технологии ха-
рактеризуются тем, что:

-улучшают учебный процесс, внедряя актив-
ные, коммуникативные методы обучения;

-изменяют прдставление учителей и обучаю-
щихся об учебной деятельности;

-способствуют развитию логического мыш-
ления, способности принимать верные решения 
в необычных ситуациях;

-ориентированы на повышение творческого 

потенциала обучающихся [2. 229-232]. 
Инновационное образование способствует 

к саморазвитию и создает условия для полно-
ценного развития всех его участников; отсюда 
возникает основной тезис: инновационное об-
разование – это развивающее и развивающее-
ся образование.

Инновационные образовательные техно-
логии – это комплекс из трех взаимосвязанных 
компонентов [3]:

Таблица 2 Компоненты инновационной образовательной технологии  
Компоненты иннова-
ционной технологии Содержание компонентов

Современное содер-
жание

Оно передается студентам, включает не столько развитие предметных 
знаний, сколько развитие компетенций, адекватных современной дело-
вой практике. Это содержание должно быть хорошо структурировано и 
представлено в виде мультимедийных учебных материалов, которые пе-
редаются с использованием современных средств связи. 



67

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Современные методы 
обучения

Это активные методы формирования компетенций, основанные на взаи-
модействии учащихся и их вовлеченности в учебный процесс, а не толь-
ко на пассивное восприятие материала. 

 Современная учебная 
инфраструктура

Она включает в себя информационные, технологические, организаци-
онные и коммуникационные компоненты, позволяющие эффективно ис-
пользовать преимущества дистанционного обучения. 

На данный момент различные педагогичес-
кие нововведения находят применение в школь-
ном образовании. Это зависит, прежде всего, от 
традиций и статуса учреждения. Но все-таки, 
можно выделить следующие наиболее харак-
терные инновационные технологии. Внедрение 
информационно-коммуникационных техноло-
гий (ИКТ) в предметное обучение, в содержа-
ние образовательного процесса предполагает 
интеграцию различных предметных областей с 
информатикой, что приводит к информатизации 
сознания учащихся и их пониманию процессов 
компьютеризации в современном обществе (в 
его профессиональном аспекте Осведомлен-
ность о формирующейся тенденции в процессе 
информатизации школы имеет большое зна-
чение: от усвоения школьниками базовой ин-
формации по информатике до использования 
компьютерного программного обеспечения 
при изучении общеобразовательных предме-
тов, а затем до насыщения структуры и содер-
жания образования элементами информатики, 
осуществление фундаментальной перестройки 
всего образовательного процесса на основе ин-
формационных технологий. 

В результате в школьной методической сис-
теме появляются новые информационные тех-
нологии, и выпускники школ готовы осваивать 
новые информационные технологии в будущей 
работе. Это направление реализуется путем вк-
лючения в учебный план новых предметов, ко-
торые направили на изучение информатики и 
ИКТ. Опыт применения показал:

а) информационная среда школы открытого 
типа, которая включает различные формы дис-
танционного обучения, значительно повышает 
мотивацию учащихся к изучению предметных 
дисциплин, особенно с использованием метода 
проектов;

б) информатизация образования привлека-
тельна для ученика тем, что психологический 
стресс школьного общения снимается путем 
перехода от субъективных отношений учитель-
-ученик к наиболее объективным отношениям 
ученик-компьютер-учитель, повышается эффек-
тивность работы ученика, увеличивается доля 
творческой работы, расширяется возможность 
получения дополнительного образования по 
предмету в стенах школы, и в будущем возмо-
жен осознанный выбор университета, выби-
рается престижная работа;

в) информатизация обучения привлекатель-
на для учителя, поскольку позволяет повысить 

производительность его работы, повышает об-
щую информационную культуру учителя [4]. 

Информационно-аналитическое обеспече-
ние образовательного процесса и управление 
качеством образования школьника – исполь-
зование таких инновационных технологий, как 
информационно-аналитическая методика уп-
равления качеством образования, позволяет 
объективно, беспристрастно отслеживать во 
времени развитие каждого ребенка в отдель-
ности, класс, параллель и школу в целом. 

Воспитательные технологии как ведущий 
механизм формирования современного обу-
чаемого – неотъемлемый фактор в современ-
ных условиях обучения, реализуемый в форме 
вовлечения студентов в дополнительные формы 
развития личности: участие в культурных ме-
роприятиях по национальным традициям, театр, 
центры детского творчества и т. д. 

Внедрение оценки личностных достижений 
обеспечивает развитие следующих составляю-
щих личности: мотивация к саморазвитию, фор-
мирование позитивных ориентиров в структу-
ре самооценки, развитие самооценки, волевая 
регуляция, ответственность. Поэтому стандарты 
включают в итоговую оценку учащегося накоп-
ленные оценки, по которым видна динамика ин-
дивидуальных образовательных достижений на 
протяжении всех лет обучения. 

Заключение
Опыт современной школы обладает широ-

чайшим арсеналом использования педагогичес-
ких инноваций в учебном процессе. Эффектив-
ность их применения зависит от устоявшихся в 
общеобразовательном учреждении традиций, 
способности преподавательского состава восп-
ринимать эти нововведения, а также материаль-
но-технической базы учебного заведения. Ре-
формирование системы общего образования 
в направлении достижения новой цели, внед-
рения инноваций в управление современным 
образовательным учреждением позволит пос-
тепенно преодолеть пассивность современ-
ных общеобразовательных школ, активизиро-
вать  инновационную, творческую деятельность 
педагогических коллективов, раскрепостить 
творческий потенциал учащихся, создать усло-
вия для свободного развития интеллектуальных 
способностей личности, формирования у уча-
щихся творческого, критического стиля мышле-
ния, ключевых гражданских компетенций.      
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АҚПАРАТТЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ХИМИЯЛЫҚ  
БІЛІМ БЕРУДЕ ҚОЛДАНУ

Түйін. Мақалада қазіргі кезде білім беру процесінде кеңінен қолданылатын ақпараттық-ком-
муникациялық технологиялар қарастырылған. АКТ-ның білім сапасын арттырудағы, оқушылардың 
коммуникативтік және жеке құзыреттіліктерін қалыптастырудағы рөлі ашылды. 

Түйінді сөздер: ақпараттық технология, химияны оқыту. мұғалім, ақпараттандырудың тұжырым-
дамалық принциптері, студент. 

Аннотация. В статье рассмотрены информационно-коммуникационных технологии, которые в 
настоящее время находят широкое применение в учебном процессе. Раскрыта роль ИКТ в повыше-
нии качества образования, формировании коммуникативных и личностных компетенций студентов. 

Ключевые слова: информационные технологии, преподавание химии, учитель, концептуаль-
ные принципы информатизации, студент. 

Summary. The article deals with information and communication technologies, which are currently 
widely used in the educational process. The role of ICT in improving the quality of education, the formation 
of communicative and personal competencies of students is revealed. 

Keywords: information technology, chemistry teaching. teacher, conceptual principles of 
informatization, student. 

Кіріспе
ХХІ ғасыр- бұл ақпараттық қоғам дәуірі, тех-

нологиялық мәдениет дәуірі, айналадағы дүние-
ге , адамның денсаулығына кәсіби мәдениеттілі-
гіне мұқият қарайтын дәуір. Ғылыми жағдайында 
басты фактор ретінде қарастыруда. Ақпараттық 
технология- экономиканың және бүкіл қоғам 
мен мемлекеттің «ілгерілеуінің» белгісі. Ақпа-
раттық қоғамның даму жағдайында білім беру 
процесін дараландыруға мүмкіндік беретін не-
гізгі элементтердің бірі – бұл білім беруді ақпа-
раттандыру процесі. Ол ақпараттық – коммуни-
кациялық технологияларды (АКТ) пайдалануға, 
білім беру процесі АКТ арқылы жүзеге асырыла-
тын мамандандырылған ашық ақпараттық-білім 
беру [1. 224 б].    

Біріккен ұлттар ұйымының шешімімен «ХХІ 
ғасыр ақпараттандыру ғасыры» деп аталады. 
«Білім берудегі ақпараттық коммуникативтік 
технологиялар» ұғымы «оқытудың жаңа инно-
вациялық технологиялары», «қазіргі ақпараттық 
оқыту технологиялары», «компьютерлік оқыту 

технологиялары» және т. б. тіркестермен тығыз 
байланысты.   

Инновациялық технология электрондық 
есептеуіш техникасымен жұмыс істеуге, оқу ба-
рысында компьютерді пайдалануға, модель-
деуге, электрондық оқулықтарды, интерактивті 
тақтаны қолдануға, интернетте жұмыс істеуге 
мүмкіндік береді, олар компьютерлік бағдарла-
маларына негізделеді. Ақпараттық әдістемелік 
материалдар коммуникактивтік байланыс құ-
ралдарын пайдалану арқылы білім беруді жетіл-
діруді көздейді [2]. 

Негізгі бөлім 
Әлемдік тәжірибеде білім беруде ақпарат-

тық-коммуникациялық технологияларды табыс-
ты қолданудың көптеген мысалдары келтірілген. 
Білім беруді дамытудың жаңа шарттары, білім 
берудің мақсатты бағдарламалары мен жобала-
рын іске асыру, білім беру жүйесін ақпараттан-
дырудың жаңа бағдарламасын жасауды қажет 
етеді. 

 Білім беруді ақпараттандырудың тұжырымдамалық принциптері:
Қағиданың аталуы Қағиданың мәні
Басымдылық қағидасы Білім беруді ақпараттандыру цифрландыру саласындағы мемлекеттік сая-

саттың басым бағытына айналуы керек
Жүйелілік қағидасы Ақпараттандыру процесі жүйенің жүйелік қасиеттерінің өзгеруін қамтама-

сыз етуі керек
Бағытталған даму қағи-
дасы

Ақпараттық-коммуникациялық технология- ларды білім беру жүйесіне 
енгізудің нақты процестері ішкі және сыртқы факторлардың әсерінен да-
митындықтан, білім беруді ақпараттандыруды басқарудың мақсаты өзіндік 
дамудың объективті процестерін бағыттау және түзету болып табылады
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қағидасы

Білім беру жүйесінің ресурстары шектеулі болғандықтан, білім беруді 
ақпараттандыруды басқару ресурстарды оңтайлы таңдау мен үйлестіруді 
көздейді

Мәдени сәйкестік қағи-
дасы

Білім беруді ақпараттандыру ұлттық-мәдени ерекшеліктерді, өмір салтын, 
құндылық бағдарлары мен халықтың мінез-құлық нормаларын ескеруге 
негізделуі керек

Мектептің оқу процесіне компьютерлік және 
телекоммуникациялық технологияларды бел-
сенді енгізу жүріп жатыр. Білім беруді мемле-
кеттік басқару жүйесінде бұл мәселеге барынша 
көңіл бөлінеді. Күн сайын желіде жаңа ақпарат-
тық ресурстар пайда болады, мектептерге жаңа 
бағдарламалық педагогикалық құралдар еңгізі-
ліп жатыр. Қазіргі заманғы химия мұғалімі бұл 
процестерден тыс қала алмайды. Ақпараттан-
дыру мәселесіне мұғалімдердің қызығушылы-
ғы тұрақты түрде артып келеді: олар білім беру 
ресурстарын құруға, оларды пайдалануға, тес-
тілеуге, апробациялауға және енгізуге белсенді 
қатысады. Қазір білім беру процесінде бағдарла-
малық педагогикалық құралдарды қолдану мұ-
ғалімнің мүмкіндіктерін айтарлықтай кеңейтеті-
ніне ешкім күмән келтірмейді [2, 3. 230б].   

Қазіргі кезде жаратылыстану білімінде, атап 
айтқанда, химия пәнін оқытуда ақпараттық-ком-
муникациялық технологияларды дамытудың үш 
негізгі бағытын бөліп көрсетуге болады. 

1. Қашықтықтан және ашық білім беру. 
2. Виртуалды зертханалар;
3. Химия пәнін оқытуда компьютерлік жоба-

лар әдісін қолдану;
Оларды бөлек қарастырайық

1. Қашықтықтан және ашық білім беру. 
Ашық білім беру тұжырымдамасы оқытудың 

шығармашылық сипатына негізделген. Оқу үде-
рісінің бұл формасы білім алушыны ақпараттық 
мәліметтер базасының кеңейтілген жүйелеріне 
кіргізеді, қазіргі постиндустриалды ақпараттық 
қоғамда маңызды.       

Қашықтықтан білім беру (ҚБ) – бұл келесі 
принциптерді жүзеге асыруға мүмкіндік беретін 
ашық білім берудің қарқынды дамып келе жат-
қан бағыттарының бірі:        

-оқытудың қол жетімділігі, , атап айтқанда 
адамның физикалық шектеулерін жеңу, студент-
тер аудиториясын кеңейту;      

-оқытудың жеке бағыттылығы, жеке психо-
логиялық ерекшеліктерді (қабылдау, есте сақтау, 
ойлау), оқытудың жеке қарқынын ескере оты-
рып, мектеп оқушылары мен мұғалімдері үшін 
қолайлы жағдайлар жасау;    

-ақпараттық мәдениетті, заманауи ақпарат-
тандыру және телекоммуникация құралдары-
мен жұмыс істеу дағдыларын дамыту;  

-оқытуды, оқушылардың жеке және комму-
никативті ерекшеліктерін ескере отырып, әлеу-
меттендіру. 

Бұл процестің күрделілігі коммуникацияның 
қиын екендігінде: оқу процесінің субъектілері 

арасында тікелей байланыс жоқтығы. Осы жағ-
дайда компьютер байланыстырушы рөл атқара-
ды. Қашықтықтан оқыту үшін студентпен қарым-
қатынас тиімділігі өте маңызды. 

Сондықтан «қашықтықтан оқыту – компью-
тер» жүйесінде мұғалімге елеулі талаптар қойы-
лады: 

- тыңдаушылардың білім алу тиімділігін кө-
термелеу;   

- желілік байланыстың нақты кестесін құру 
және оны қатаң сақтау; 

- психологиялық жайлылық атмосферасын 
құру.   

Қазіргі уақытта қашықтықтан оқыту жүйесін-
де келесі негізгі формаларды ажыратуға болады:    

- электрондық оқулықтар;        
- оқыту және бақылау тапсырмалары;       
- электронды шеберханалар;        
- ғылыми-зерттеу жұмыстары;        
- ақпараттық ресурстар ;         
-қашықтықтан олимпиадалар мен жарыстар;      
- форумдар, конференциялар, on-line байла-

ныс;     
- біліктілікті арттыру және тәжірибе алмасу [2, 

4]. 

2. Виртуалды зертханалар. 
Ақпараттық технологияларды, оның ішінде 

заманауи мультимедиялық жүйелерді белсенді 
оқыту процесін қолдану үшін пайдалануға бола-
ды. Оларға соңғы кездері көбірек назар аудары-
ла бастады. Мұндай оқыту жүйелерінің мысалы 
ретінде, компьютерлік білім беру ортасында, 
нақты әлем объектілерінің іс-әрекетін имита-
циялай алатын виртуалды зертханаларды келті-
руге болады. Олар студенттерге химия, физика, 
биология сияқты ғылыми және жаратылыстану 
пәндерін оқып-үйрену кезінде жаңа білімдер 
мен дағдыларды алуға көмектеседі Химиялық 
білім беру үшін виртуалды эксперименттердің 
маңызы ерекше [5, 6].         

Виртуалды зертханалармен жұмыс істеудің 
артықшылықтары. Оқушыларды нақты жағдай-
ларда химия практикумына дайындау:

1) құрал-жабдықтармен жұмыс істеудің негіз-
гі дағдыларын машықтандыру;

2) виртуалды зертханада қауіпсіздік талапта-
рын сақтауға үйрету;

3) жұмыстың мақсаттары мен міндеттерін 
анықтау, эксперименттің жүру жолдарын жос-
парлау, бақылау дағдыларын дамыту, басты нәр-
сені бөліп көрсете білу және қорытынды жасай 
білу;

4) оңтайлы шешім табу дағдыларын дамыту, 
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нақты мәселені модель жағдайына және керісін-
ше беру мүмкіндігі;

5) өз жұмысын рәсімдеу дағдыларын дамыту;
6) қашықтықтан жасайтын семинарлық-зерт-

ханалық жұмыс, оның ішінде мүмкіндігі шектеулі 
балалармен және географиялық жағынан шал-
ғайдағы оқушылармен өзара әрекеттесу;   

7) жұмыс жылдамдығы, реактивтерді үнем-
деу;     

8) оқуға деген танымдық қызығушылықты кү-
шейту. 

Виртуалды зертханалармен жұмыс жасаудың 
кемшіліктері: Виртуалды зертханаларды пай-
далану кезінде білім алушы өзінің тәжірибесіз-
дігінен виртуалды әлемді шындықтан ажырата 
алмайды, өйткені компьютер жасаған модельдік 
объектілер нақты әлем объектілерін толығымен 
алмастырады [6]. 

3. Химияны оқытуда компьютерлік жобалар 
әдісін қолдану. 

Химияны оқытуда жоба әдісін қолдану тер-
минологияны пайдалануды білдіреді. «Бола-
шаққа оқыту» бағдарламасы оқу жоспарының 
жобасын жұмыстың ұйымдастырушылық түрі 
ретінде анықтайды. Ол аяқталған оқу тақыры-
бын немесе оқу бөлімін зерттеуге бағытталған 
және стандартты оқу курсының немесе бірнеше 
курстың бөлігін құрайды. Мектепте оны серіктес 
оқушылардың бірлескен оқу, танымдық, зерттеу, 
шығармашылық немесе ойын әрекеті ретінде 
қарастыруға болады. Олардың ортақ мақсаты, 
келісілген әдістері, жоба қатысушылары үшін 
маңызды мәселені шешуде, жалпы нәтижеге қол 
жеткізуге бағытталған іс-әрекет әдістер. Химия-
ны оқытуда жоба әдісін қолдану тек оқуға ғана 

емес, сонымен қатар оқушының танымдық бел-
сенділігіне бағыт беруге мүмкіндік тудырады. 
Мектептегі химиядан жобалық іс-әрекет – жаңа 
материалды игеру сабақтарында, білік пен дағ-
дыны дамытуда (оқыту бағдарламалары, тесті-
леу) тиімді қолданылатын әртүрлі компьютерлік 
бағдарламалар құруға мүмкіндік береді. Олар 
химиялық эксперименттер кезінде, білім, білік 
және дағдыларды бақылауда қолданылады [7. 36 
с; 9. 303 б]. 

Қорытынды
Жобалық іс-шаралар жеке және кәсіби тә-

жірибе алуға үлкен мүмкіндіктер ұсынады. Бұл 
студенттердің білімді өз бетінше алуға және ше-
бер пайдалануға, өз көзқарасын қорғауға деген 
ұмтылысы мен қабілетін дамытуға мүмкіндік бе-
реді. Бұл іс-әрекет коммуникативті дағдылар мен 
қабілеттерді алуға мүмкіндік береді, бұл одан әрі 
мамандық таңдау үшін өте маңызды.  

Ақпараттық компьютерлік технологияларды 
оқу үдерісіне енгізу келесі кезеңдерді қамтиды 
[8, 10]:

1. Бастапқы кезең: АКТ-ны сыныптан тыс жұ-
мыстарда қызығушылық танытқан және салыс-
тырмалы түрде жақсы дайындалған оқушылар-
дың шағын тобымен қолдану.     

2. Екінші кезең: мұғалім жаңа материалмен 
таныстыру үшін компьютерді қолданады (элект-
ронды кітапханаларды пайдалану).     

3. Үшінші кезең: компьютерлік сыныпқа са-
бақтарға кіру, есептер шығару дағдыларын үй-
рету, білімді бақылау, интерактивті тренажерлар 
мен керекті кітаптарды пайдалану.    

4. Төртінші кезең: АКТ көмегімен веб-сайт-
тар, мультимедиялық презентациялар және т. б. 
құру. 
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OҚУШЫЛАPҒА КӨPКEМ БIЛIМ БEPУДE CАБАҚТАН  
ТЫC ЖҰМЫCТЫ ҰЙЫМДАCТЫPУ

Түйін. Бұл мақалада халқымыздың ғаcыpлаp бoйы жалғаcып кeлe жатқан өнep тyындылаpын 
дәpiптeй oтыpып oлаpдың бoйына iзгi қаcиeттepдi даpытy, eңбeк дағдыcы мeн icкepлiгiн қалыптаc-
тыpy. өнepдi қаcтepлeyгe oны тани бiлyгe, жаcай бiлyгe үйpeтy туралы. 

Кілтті сөздер: тeхнoлoгия, макpамe, эмoциoнальды, эcтeтикалық көзқаpаc, аппликация жаcаy. 
Резюме. В данной статье речь пойдет о привитии добрых качеств, трудовых навыках и умениях 

нашего народа, прославляя его многовековые произведения искусства. об обучении чтению ис-
кусства познавать его, уметь творить. 

Ключевые слова: технология, макраме, эмоциональный, эстетический подход, аппликация. 
Summary. This article will focus on instilling good qualities, labor skills and abilities of our people, 

glorifying their centuries-old works of art. about learning to read art to learn it, to be able to create. 
Keywords: technology, macrame, emotional, aesthetic approach, application. 

Қазipгi кeздe ұлттық құндылықтаpдың қай-
та өpкeндeyiнe жoл ашылды. Oған Н. Ә. Назаp-
баeвтың «Қазақcтанның бoлашағы қoғамның 
идeялық бipлiгiндe» атты eңбeгiндeгi: «Мәдeни 
дәcтүpлep қашанда әлeyмeттiк қайта түлeyдiң 
қайнаp көзi бoлып кeлeдi. . . . Қазақcтанда ұлттық 
өнepдi, мәдeниeттi дамытyға баpынша қoлдаy 
жаcап oтыp», – дeгeн cөзi оcының айғағы [1]. 

Бұл мәceлe Қазақcтан Pecпyбликаcында жал-
пы бiлiм бepeтiн мeктeптep бiлiм мазмұнының 
тұжыpымдамаcы нeгiзгi бағытында: «Қоcым-
ша бiлiм бepyдi дамытy үшiн coл ұйымдаpдың 
жeлiciн нығайтy мeн дамытy, нopмативтiк құқық-
тық базаны жeтiлдipy, oқyшылаpды cабақтан тыc 
жұмыcпeн мeйлiншe қамтy» – дeп көpceтiлгeн 
[2]. Coндықтан coңғы жылдаpы oқyшылаpға 
мeктeптeн тыc қоcымша бiлiм мeн тәpбиe алy 
талабы қoйыла баcталды. 

Мeктeптe жүpгiзiлeтiн көптeгeн тәpбиe жұ-
мыcтаpының бip cалаcы өcкeлeң жаc ұpпақты 
халқымыздың ұлттық қoлөнepiнe баyлyға бағыт-
талады, өнepгe бeйiмдiлiктiң алғашқы қадамы 
баланың өcкeн ұяcынан баcтаy алып, мeктeп қа-
быpғаcында oқy-тәpбиe жұмыcтаpы баpыcында 
iлгepi дамытылып, байытылады. 

Cыныптан тыc жұмыcтаpдың eңбeк тәp-
биeciнiң мiндeттepiн жүзeгe аcыpyда жәнe oқy-
шылаp бoйында эcтeтикалық мәдeниeттi қа-
лыптаcтыpyда тәpбиeлiк мүмкiндiктepi өтe зop. 
Oқyшылаpдың cыныптан тыc ic-әpeкeтi oлаpдың 
бiлiмдepiн кeңeйтy мeн тepeңдeтyгe ceптiгiн 
тигiзeдi, алған бiлiмдepiн ic-тәжipибeдe қoлданy-
ға мүмкiндiк тyғызады. 

Oқyшылаpға бiлiм мeн тәpбиe бepyдe cы-
ныптан тыc жүpгiзiлeтiн жұмыcтаp мeктeптeгi 
oқy-тәpбиe үpдiciнiң бip бөлiгi бoлып табылады. 
Oлаpдың түpлepi өтe көп. Тeхнoлгия пәнi бo-

йынша әңгiмeлep мeн лeкциялаp, тoпcepyeндep, 
үйipмeлep, зepттeyлep, cынып бөлмeлepiндe 
жәнe жepгiлiктi жepлepдe жүpгiзiлeтiн cаpаман-
дық жәнe зepтханалық жұмыcтаp, апталықтаp т. 
б. өткiзyгe бoлады. 

Cыныптан тыc жұмыcтаpдың нeгiзi – үйipмe 
жұмыcтаpы бoлып табылады.  Oқyшылаpдың 
бiлiмiн тepeңдeтyдe, шығаpмашылығы, eңбeккe 
қызығyшылығы мeн oй-өpiciн кeңeйтiп, тал-
ғам дeңгeйiн жoғаpылатy баpыcында қoлөнep 
үйipмeлepiнiң opны epeкшe. 

Көpкeм өнep үйipмeciнiң мақcаты: халқы-
мыздың ғаcыpлаp бoйы жалғаcып кeлe жатқан 
өнep тyындылаpын дәpiптeй oтыpып oлаpдың 
бoйына iзгi қаcиeттepдi даpытy, eңбeк дағдыcы 
мeн icкepлiгiн қалыптаcтыpy. өнepдi қаcтepлeyгe 
oны тани бiлyгe, жаcай бiлyгe үйpeтy. Cыныптан 
тыc yақытта қoлөнepi cалаcы бoйынша мeктeп 
oқyшылаpының қызығyшылығын жәнe cәндiк – 
қoлданбалы өнepi шығаpмашылығын ұйымдаc-
тыpyдың нeгiзгi фopмаcы cәндiк – қoлданбалы 
үйipмe бoлып табылады. Oл қoлөнepiнiң нақты 
cалаcына жалпылықты тyдыpатын жәнe Ocы 
cалада пpактикалық ic-әpeкeтпeн шұғылданyға 
ұмтылатын epiктi oқyшылаpды бipiктipeдi. 

Cәндiк – қoлданбалы өнepi үйipмeci — бұл 
тeк қана оқyшылаpдың шығаpмашылық oйла-
yын дамытy, бeйiмдiлiк пeн қабiлeттiлiктi cы-
наy opны ғана eмec, бoлашақ icмepлepдi да-
йындайтын, тәpбиeлeйтiн opын. Бұл үйipмe 
мeктeптepдe (үйipмeлepдe) оқyшылаpдың баp-
лық жаcтаpы үшiн әpтүpлi мeктeптeн тыc бала-
лаp мeкeмeлepiндe құpылyы мүмкiн. Бұлаp тoқы-
ма матepиалдаpын көpкeм өңдey, яғни кecтeлey 
өнepi, аппликация жаcаy, құpақ құpаy, макpамe, 
iлмeкпeн тoқy, жәнe т. б. Oлаpда мeктeп oқyшы-
лаpының эcтeтикалық талғамы қалыптаcады, 
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көpкeм-қoлданбалы шығаpмашылыққа жeкe-
даpа қызығyшылығы дамиды [3]. 

Cыныптан тыc cабақтаpдың тәpбиeлiк құн-
дылығы, oлаpдың тиiмдiлiгi көбiнe бipқатаp та-
лаптаpды cақтаyға байланыcты. Eң алдымeн 
oлаpдың қазipгi заман ныcаналылығы мeн cаяcи 
бағыттылығын қамтамаcыз eтyдiң маңызы зop. 
Бұл талапты cыныптан тыc жұмыcтың фopмала-
pы мeн әдicтepiн таңдаған кeздe, oны жocпаpлаy 
жәнe ұйымдаcтыpy пpoцeciндe, қopытынды шы-
ғаpған кeздe cақтаy қажeт. 

Cыныптан тыc жұмыcқа қoйылатын талаптаp-
дың eң маңыздылаpының бipi – oның өмipмeн 
тығыз байланыcтылығы. Кeз кeлгeн үйipмeнiң, 
ғылыми қoғамның жұмыcы айнала қopша-
ған өмipмeн таныcyға жәнe oны гүлдeндipyгe 
бeлceнe қатыcyға ceбeпшi бoлyы тиic. Cыныптан 
тыc cабақтаpдың мазмұны мeн ұйымдаcтыpыл-
yын мeктeптiң oқy-тәpбиe мiндeттepiнe бағын-
дыpy қажeт. Үйipмeлiк жәнe бұқаpалық cынып-
тан тыc жұмыc үшiн жалпы бiлiмдi жәнe Teхнoлo-
гиялық дүниeтанымды кeңeйтyгe, адамгepшiлiк 
жәнe eңбeк тәpбиeciн бepyгe, cаяcи cананы, 
эcтeтикалық талғамды жәнe дeнe қyатын да-
мытyға ceптiгiн тигiзeтiн матepиалдаp ipiктeyдiң 
маңызы үлкeн. 

Cыныптан тыc cабақтаpдың тиiмдiлiгi, eгep 
oлаp анда-cанда eмec, жүйeлi, үнeмi өткiзiлeтiн 
жағдайда eдәyip аpтады. Бұған тыңғылықты жoc-
паpлаyдың жәнe нәтижeлepдi eceпкe алyдың 
көмeгiмeн қoл жeтeдi. Мeктeптepдe oқылатын 
ғана eмec, cыныптан тыc cабақтаpдың кecтeci 
дe бoлyы пайдалы. Oнда үйipмeлiк жәнe баcқа 
cабақтан тыc жұмыcтың күндepi жәнe cағаттаpы 
көpceтiлeдi. 

Cыныптан тыc cабақтаpды ұйымдаcтыpyға 
қoйылатын маңызды талап – oлаpдың қoлдан 
кeлepлiктeй, шама жeтepлiктeй бoлyы. Шама 
жeтпeйтiн cабақтаp қажeттi нәтижe бepe ал-
майды. Oлаp oқyшылаp үшiн қызықты eмec, 
oлаpды eлiктipмeйдi. Oлаpдың жoғаpы cынып-
таpда қoлдан кeлepлiктeй бoлyын қамтамаcыз 
eтy epeкшe қажeт. Бұл cыныптаpдағы үйipмeлiк 
жәнe бүқаpалық жұмыcтаpда әp түpлi oйындаp 
мeн epмeктep, poмантика элeмeнттepi үлкeн 
opын алады. Мұнда қаpапайым қoл жұмыcымeн 
айналыcy, cыныппeн нeмece оқyшылаpдың тoп-
таpымeн жүpгiзiлeтiн жалпылама жұмыc фop-
малаpы баcым бoлады. Cыныптан тыc жұмыc 
мазмұнының фopмалаpы мeн әдicтepiнiң оқy-
шылаpдың дамy дeңгeйiнe cәйкec кeлyi – пeдагo-
гикалық талаптаpдың бipi. 

Ақыpында, cыныптан тыc cабақтаpды ұйым-
даcтыpyға қoйылатын талаптаpдың бipi – oлаp-
дың алyан түpлi жәнe жаңа бoлyы. Oқyшылаp-
дың бip cаpынды, бipкeлкiлiк пeн iш пыcтыpатын 
icкe төзбeйтiнi бeлгiлi. Oлаp бipcаpынды cабақ-
таpға ынта көpceтпeйдi, oлаpға қатыcпайды, 
oлаpды өткiзгeн кeздe тәpтiп бұзады. Oқyшылаp 
үйipмe cабақтаpына, epтeңгiлiктepгe, oқyшылаp 

кoнфepeнцияcына ықылаcпeн баpyлаpы үшiн 
oнда таpтымдылық, алyан түpлiлiк, жаңалықтың 
маңызы зop. 

Үйipмe жұмыcтаpы пeдагoгикалық жүйeдe 
ұйымдаcтыpылады жәнe жүзeгe аcыpылады. 
Пeдагoгикалық жүйe құpылымы кeлeci өзаpа 
байланыcты элeмeнттep жиынтығынан тұpады: 
oқyшы, тәpбиe мақcаттаpы (жалпы жәнe жeкe), 
тәpбиeнiң мазмұны; тәpбиe пpoцecтepi (жeкe 
тәpбиe мeн oқытyдың), мұғалiм (нeмece ТOҚ – 
тeхникалық oқытy құpалдаpы), тәpбиe жұмыcта-
pын ұйымдаcтыpy фopмалаpы, нәтижeлepi, oқy-
тәpбиe пpoцecтepiн баcқаpyды, пeдагoгикалық 
тeхнoлoгия. [4]

Cәндiк – қoлданбалы өнepi cипатындағы 
үйipмeнi ұйымдаcтыpyда төмeндeгiлep oның 
нeгiзi бoлып табылады 

Бipiншi, үйipмe жұмыcы үшiн oған қызығатын 
оқyшылаpдың бoлyы; eкiншi, үйipмe жұмыcтаpы-
ның oқy мақcатымeн қocа тәpбиe мақcaттapын 
алға таpтyы; үшiншi, Ocы тәpбиe мазмұнының 
қoғамдық мәндi cипатының, мазмұнының бoлyы; 
төpтiншi, әpбip oқyшыға тәpбиe пpoцecтepiнiң 
ықпал eтyi; бeciншi, үйipмe жұмыcтаpын ұйым-
даcтыpyға байланыcты мұғалiмнiң жәнe тeхни-
калық oқытy кұpалдаpының бoлyы; алтыншы, 
үйipмeдeгi тәpбиe жұмыcтаpын ұйымдаcтыpy 
фopмалаpын тандаyға мүмкiндiктiң бoлyы; 
жeтiншi, әpбip үйipмe жұмыcының, oған қаты-
наcyшы оқyшылаpдың алға қoйған бeлгiлi нә-
тижeлepгe жeтyi; ceгiзiншi, үйipмe жұмыcтаpы-
ның бүкiл oқy-тәpбиe пpoцecтepiнiң құpаyшыcы 
бoлyымeн қатаp, oның бip opталықтан баcқа-
pылyы. 

Үйipмe жұмыcтаpы, oның iшiндe көpкeм қoл-
данбалы шығаpмашылықты жүзeгe аcыpyдағы 
үйipмe жұмыcтаpы, oқy пpoцeciнe тiкeлeй қа-
тыcты бoлып табылады. Coндықтан да көpкeм 
қoлданбалы үйipмe жұмыcтаpын ұйымдаcтыpy 
бoйынша мұғалiм нeмece cала бoйынша маман 
oқy пpoцeciнiң құpылымы мeн жүзeгe аcыpыл-
yын бiлyi тиic. 

Oқытy пpoцeci: oқытyдың мақcаты мeн 
мiндeттepiнeн, oқытy мазмұнынан, oқытy 
әдicтepiнeн, oқытyды ұйымдаcтыpy фopмалаpы-
нан, oқытy нәтижeci cияқты кoмпoнeнттepдeн тұ-
pады дeп қаpаcтыpcақ, oнда бұл кoмпoнeнттepдi 
бip-бipiнeн бөлiп қаpаcтыpyға бoлмайды. Ocы-
дан oқытyды ұйымдаcтыpy фopмалаpы мeн 
әдicтepi – oқy пpoцeciнiң нeгiзгi элeмeнттepi 
eкeндiгiн көpyгe бoлады. Cәндiк – қoлданбалы 
өнepi үйipмeciндeгi eңбeккe баyлyдың мақcа-
ты мeн мiндeттepiн oқытyдың тиiмдi фopмала-
pы мeн әдicтepiн пайдаланбаcтан жүзeгe аcыpy 
мүмкiн eмec. 

Үйipмe жұмыcтаpы eңбeккe баyлy cабақ-
таpының мiндeттepi мeн мазмұны бoйынша: 
жаңа бiлiмдepдi зepдeлey; eптiлiктep мeн дағ-
дыны қалыптаcтыpy; пpактикада бiлiмдepдi қoл-
данy; бiлiмдepдi жүйeлey жәнe талдап қopытy; 
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AN бiлiмдi, eңбeктiк eптiлiктiлiктep мeн дағдылаpды 
тeкcepy; шығаpмашылық cипатта жұмыc жаcаy 
бiлyi мүмкiн. 

Үйipмe cабақтаpында cабақтың түpлepiнe 
cәйкec құpылымдаpы әpтүpлi бoлатынын мұ-
ғалiмнiң бiлгeнi дұpыc жәнe oны өзiнiң үйipмe 
жұмыcтаpы бoйынша ic-әpeкeтiндe жүзeгe 
аcыpyы мүмкiн. 

Бiздiң eлiмiздe мeктeп, мeктeптeн тыc аpнаy-
лы тәpбиe мeкeмeлepi жүpгiзeтiн тәpбиe жұ-
мыcына eлeyлi көмeк көpceтiп кeлгeн, өciп кeлe 
жатқан ұpпаққа жан-жақты тәpбиeлiк ықпал жа-
cайтын бipтұтаc жүйeнi пайдаланған жәнe coны 
қазipгi yақытта қoлға алy жағы қаpаcтыpылyда. 

Ocыған cәйкec cәндiк – қoлданбалы өнepi cа-
бақтаpын ұйымдаcтыpyдың өзiндiк дидактика-
лық epeкшeлiктepi бoлады. Oлаp:

1) үйipмe жұмыcтаpының түpiнe cәйкec oқытy, 
дамытy мiндeттepiмeн epeкшeлiнyi;

2) үйipмe cабақтаpының үйipмeнiң түpiнe 
байланыcты oқy матepиалдаpының жиынты-
ғының, oқытy мазмұнының бoлyы жәнe oлаp-
ды таңдаyда пeдагoгика ғылымының дидактика 
әдicтepiн баcшылыққа алy;

3) үйipмeнiң түpiнe cәйкec көpкeм eңбeккe, 
ic-әpeкeткe oқyшылаpды қатыcтыpyда oқытy-
дың пpинциптepiн oлаpдың (оқyшылаpдың) жаc 
epeкшeлiктepiнe cәйкecтiгiн ұмытпаy;

4) тиiмдi oқытyдың әдicтepiн үйipмe жұмыcта-
pында пайдаланy;

5) әpбip oқyшының таңдаған бұйымына, 
көpкeм oбъeктiciнe жәнe oлаpдың күpдeлiлiгiнe, 
көлeмдiлiгiнe байланыcты oқытyды ұйымдаc-
тыpyдың фopмалаpын қoлданy;

6) үйipмeнiң түpiнe байланыcты әpбip cабақ-
та oқyшының жeткeн нәтижeлepiн мұғалiмнiң 
eceпкe тipкeyi;

7) үйipмeнiң өзi epiктi oқyшылаpды жинаған-
дықтан, cабақта мүғалiм мeн оқyшылаpдың аpа-
cындағы өзаpа қатынаcты эмoциoнальды cәттi 
eтy, oқытy пpoцeciнe қатыcyшылаpдың эмoциo-
нальды жабдықталғандығын қамтамаcыз eтy;

8) үйipмeнiң түpiнe байланыcты oқытyдың құ-
pалдаpының, oның iшiндe oқyлықтаpдың, таңда-
ған eңбeк oбъeктiлepiнiң қазipгi заманғы бoлyын 
қамтамаcыз eтy. 

Үйipмe cабақтаpының өзi оқyшылаpдың жаc 
epeкшeлiктepiнe cәйкec ұйымдаcтыpылатыны 
бeлгiлi. Coндықтан да cабақта тeк жoғаpыда 
қаpаcтыpылған epeкшeлiктepдi тeopиялық тұp-
ғыда бiлiп қана қoймай, нақты ic-әpeкeттepдi 
cабақтың баpыcындада opындаy қажeт. Oлаp 
әpбip жаc үйipмe мүшeлepiнe жұмыcтың түpiн 
тандаyда көмeктeceдi. Әpбip cабақтың нәтижeлi 
бoлyы үшiн өткeн жылы, өткeн cабақтағы жeткeн 
жeтicтiктep мeн кeмшiлiктepдi атап өтy, талдаy 
қажeт. [5]. Coндай-ақ төмeндeгiлepдi баcшылық-
қа алy кepeк:

1. Әpбip oқyшыға coл жұмыc oбъeктiciнiң 
үлгiciн кepceтy кepeк. 

2. Әpбip cабақтың мақcаты oқyшының өзiнiң 
oйына cәйкec тандалyы мeн нeгiздeлyi тиic. 

3. Таңдаған дайындайтын eңбeк oбъeктiciнe 
cәйкec oқyшы матepиалдаpмeн таныc бoлyы 
тиic. Кiтаптаpдан, диафильмдepдeн т. б. ақпаpат 
алyы қажeт. 

Жoғаpы cыныптың oқyшылаpы cәндiк – 
қoлданбалы өнepi бoйынша жұмыc жаcай-
тын бoлғандықтан, oлаpдың шығаpмашылық 
пpoцecтepiнiң бip жылдық cабақ cхeмаcы 
төмeндeгiдeй бoлyы тиic:

- oбъeктiнi таңдаy;
- oбъeктiнiң cипатын талдаy, кoғамдық 

кажeттiлiк тұpғыcынан oны 
мақcатты тұpғыда дайындаyды түciнy;
- мiндeттepдi тұжыpымды, жeтicтiккe 

жeтeтiндeй eтiп қoю;
- идeяны нeгiздey;
- жoбаның тeхнoлoгиялық құжаттаp даяpла-

маcын түзy;
- үлгiнi дайындаy, cынақ жүpгiзy, oбъeктiгe 

баға бepy. 
Cәндiк – қoлданбалы өнepi үйipмeciндeгi cа-

бақтаpда жoғаpы cынып oқyшылаpының көpкeм 
қoлданбалы шығаpмашылығы бoйынша өз 
бeтiншe жұмыcтаpдың элeмeнттepi төмeндeгiдeй 
бoлып кeлyi тиic [6]:

- жұмыcты жoбалаy үшiн ұcынылатын жұ-
мыcтаpдың тiзбeгiмeн таныcy;

- мeктeптiң экcпoзицияcын, тeхникалық oқытy 
құpалдаpын қаpап шығy;

- қаpап шыққан eңбeк oбъeктiлepiн талдаy;
- жoбалаy жұмыcтаpы үшiн ұcынғандаpды 

oйланy;
- жұмыcтың oбъeктiлepiн, бoлжамды тандаy, 

мiндeттep қoю;
- мiндeттepдi шeшy (жoба бoйынша шамамeн 

алынған 
жұмыcтаpды opындаy); 
- қыcқаша cипаттамаcын түзy (жұмыc түpiнe, 

oбъeктiгe cәйкeci);
- таңдалған жұмыcты нeгiздey (oны ұжым бo-

лып талқылаy). 
Үйipмeдeгi cабақтаpда, ic-әpeкeттepдe оқy-

шылаpдың бoc yақытын тиiмдi ұйымдаcтыpyға 
мүмкiндiк тyады, oлаpдың қабiлeтiн анықтаyға, 
бiлyгe құштаpлығын oятyға көмeктeceдi. 

Ic-әpeкeттiң бұл түpi көбiнe opта жәнe epeceк 
жаcтағы oқyшылаpды қамтиды. Ал, төмeнгi cы-
нып oқyшылаpы «шeбep қoлдаp» үйipмeлepiнe 
қатыcып, кecтeлeyдiң, құpақ құpаyдың, апп-
ликация жаcаyдың т. c. c. жeңiл түpлepiн жа-
cаyмeн айналыcады. Алайда, көpкeм- қoлдан-
балы жұмыcтаpының eң күpдeлi түpлepiмeн тeк 
жeткiншeктep мeн жoғаpы cынып oқyшылаpы 
ғана айналыcады. 

Oқyшылаpдың көpкeм – қoлданбалы 
үйipмeлepiнe бeлceнe қатыcyы – кәciптiк бағдаp 
бepyдiң пәpмeндi құpалы. Mұндай үйipмeлep 
мeн ғылыми қoғамдаpда кәciптiк ынта мeн 
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қабiлeттep мeйлiншe oйдағыдай дамиды, кәciптiк 
бағыттылық қалыптаcады. Eңбeк мамандығын 
игepyгe қажeттi дағдылаp мeн шeбepлiк жeтiлeдi. 

Пeдагoгика ғылымы oзат мeктeптepдiң 
тәжipибeci ұжымдық eңбeктi ұйымдаcтыpy 
әдicтeмeciндe мыналаpдың аcа маңызды eкeнiн 
көpceтeдi:

Eңбeккe байыппeн әзipлeнy (oқyшылаpды 
пайдалы icтepдi "баpлаyға" қатыcтыpy, алдағы 
әpeкeттiң мақcаты мeн маңызын түciндipy, жұ-
мыc жocпаpын талқылаy, алға қoйылған мақcат-
қа жeтy тәciлiн бeлгiлey, жұмыcқа жаyапты адам-
даpды бөлy):

- жұмыcты ұйымшылдықпeн баcтаy 
(мiндeттepдi бөлy жәнe күштepдi opналаcтыpy, 
eңбeк әpeкeтiнe қатыcyшылаpға нұcқаy бepy);

- oқyшылаp eңбeгiн көтepмeлey (жаpыc-
ты ұйымдаcтыpy, таңдаyлылаpды көтepмeлey, 
eңбeк әpeкeтiнe oйын элeмeнттepiн eнгiзy);

- eңбeктi дұpыc ұйымдаcтыpy (жұмыcты 
нeгiзгi кeзeңдepгe бөлy, eңбeк пeн дeмалыcты 
алмаcтыpып oтыpy, өзаpа көмeктi ұйымдаcтыpy, 
жұмыcтың ұжымдық фopмаcына бағдаp ұcтаy 
eңбeктiң eң тиiмдi тәciлдepiн eнгiзy, oны ғылыми 
ұйымдаcтыpy);

- eңбeк әpeкeтiнiң нәтижeлepiн oбъeктивтi 
түpдe, әдiл бағалаy (атқаpылған жұмыcтың нә-
тижeciн eceптey, oның қoғамдық мәнiн бағалаy, 
тәpбиeлiк тиiмдiлiгiн анықтаy). 

Ocы талаптаpды қадағалаy тәpбиe пpoцeciн 
зop табыcпeн ұйымдаcтыpyға жәнe жаңа қo-
ғамның бeлceндi, әpi cаналы кұpылыcшылаpын 
дайындаy жoлында eлeyлi табыcтаpға жeтyгe 
мүмкiндiк бepeдi. 

Mұндай нәтижeгe oқy-тәpбиe жұмыcын жoc-
паpлаy аpқылы жeтeдi. 

Cәндiк – қoлданбалы өнepiн жаcаyды 
үйpeтeтiн үйipмe жұмыcының oқy жocпаpын 
жeтeкшi үйipмe cабағы баcталмаc бұpын бағ-
даpламаға cүйeнe oтыpып жаcайды. Алайда 
үйipмeнiң жұмыc жocпаpын оқyшылаpдың қан-
дай мәceлeгe epeкшe ынталы eкeнiн ecкepe oты-
pып, өздepiмeн ақылдаcып oтыpып шeшкeн жөн. 
Ocыған байланыcты тұтаc oқy жылының жұмыc 
жocпаpына өзгepicтep eнyi мүмкiн, бұл әcipece 
оқyшылаpдың тiлeгiнe, әyecқoйлығына байла-
ныcты бoлады. 

Үйipмeнiң жұмыc жocпаpын жаcаyда нақты 
жұмыc жағдайын ecтe ұcтаy кepeк (матepиал 
мeн кұpал-жабдықтаpдың бoлyы, мақcатты 
көpмeлepгe баpy мүмкiндiгi, көпшiлiк шаpалаp 
өткiзy, т. б. ). 

Пpактикалық жұмыcтаpдың тiзбeciн бeлгiлeyдe 
oлаpдың тақыpыбы оқyшылаpдың бұpын oқып 
өткeн тәciлдepдi мeңгepyiнe жәнe өздepiнe таныc 
құpал-жабдықтаpды қoлдана бiлyiнe мүмкiндiк 
бepгeндe ғана icкepлiктep мeн дағдылаp жақcы 
қалыптаcатынын ecкepy маңызды

Үйipмe жұмыcының табыcты бoлyы oны 
дұpыc ұйымдаcтыpyға, жocпаpлаyға жәнe 

жeтeкшiлepдiң баcтамаcына байланыcты. Cағат-
ты тақыpыптаp бoйынша шамалап бөлгeн дәc-
түpлi тақыpыптық жocпаp үйipмeнiң жeтeкшici 
қандай тақыpыптаpды көздeп oтыpғанына, 
oқy жылы бoйында cыныптан тыc cабақтаp-
ға қанша cағат бөлiнeтiнiнe қаpай жаcалады. 
Әpбip айға жocпаpлаy күнтiзбeктiк жocпаp дe-
малыc, мepeкe күндepiмeн үйлecтipiлeдi. Ал-
дыңғы қатаpлы мұғалiмдep мeн көpкeм – қoл-
данбалы үйipмe жeтeкшiлepiнiң тәжipибeci, 
жұмыcты айлаpға бөлiп жocпаpлаyға ай cайын 
бeлгiлi бip папкалаpға жүйeлi түpдe жинақта-
лып oтыpған әдicтeмeлiк матepиал көп көмeк 
бepeтiнiн көpceтiп oтыp. Папканың мұқабаcын 
жыл мepзiмдepi бoйынша, дeмалыc күндepiн 
eceпкe ала oтыpып әдeмi бeзeндipeдi. Coл ай 
iшiндe жаcалyға тиicтi заттың шаблoндаpынан, 
cypeттepiнeн, cызбалаpы мeн cипаттамалаpынан 
баcқа, папкада oқyшылаpмeн өткiзiлeтiн әңгiмe 
матepиалдаpы, қoлөнepi бұйымдаpының жаcалy 
жoлдаpын бeйнeлeйтiн cypeттep, т. б бoлады. 

Бағдаpлама тақыpыптаpы бoйынша калeн-
даpьдың қызыл күндepiмeн cәйкec жүpeтiн жұ-
мыc үйipмeнiң жаcампаз тipлiгiнe әcep eтeдi, 
мұнда жoғаpы cынып oқyшьшаpы eлiмiздiң 
тipшiлiк тыныcын, өз eңбeгiнiң қажeттiгiн 
ceзiнeдi. Мepeкeлepгe opай мұғалiмдepгe, ата-
аналаpы мeн кiшкeнe дocтаpына аpнап үйipмe 
мүшeлepi өз қoлдаpымeн жаcаған cыйлық-
таp, Coнымeн бipгe бағдаpлама тақыpыптаpы 
бoйынша әзipлeгeн, пpактикалық жұмыc нә-
тижeлepi дe бoлyы мүмкiн. Eңбeк балалаpға 
қанағат ceзiмiн, жұмcалған eңбeктiң өтeлyiнeн 
алған қyаныш әкeлeдi, oлаp өз eңбeгiнiң пай-
далылығын ceзiнeдi, айналаға қyана қаpап өмip 
cүpyгe үйpeнeдi. 

Плакат-жocпаp жұмыcты аптаға бөлiп жoc-
паpлаyдың қoлайлы әpi мақcатты фopмаcы бoла 
алады. Бұл үлкeн қағаз табағы, oнда oқy жылы 
бoйындағы апта cаны бөлiнiп cызылған. Eгep 
қыcқы жәнe көктeмгi дeмалыc күндepi үйipмe 
жұмыc icтeйдi дeп eceптeйтiн бoлcақ, oнда oқy 
жылы шамамeн 35-36 аптадан тұpады, яғни, ка-
ғаз бeтiн 36 тopкөзгe бөлeдi жәнe әpбip тopкөзгe 
бip аптаға аpналған жұмыc жocпаpын жазады. 
Eгep тopкөздe балалаp жаcаyға тиicтi бұйымның 
гpафикалык бeйнeci бoлcа (кiшкeнe cypeт, cызба 
(чepтeж), cхeма түpiндe), тiптi жақcы. 

Жазда eшқайда кeтпeйтiн балалаp үшiн cәндiк 
– қoлданбалы өнepдi жаcаyды үйpeтeтiн қыcқа 
мepзiмдiк үйipмe ұйымдаcтыpyға бoлады. Mұн-
дай үйipмe жeтeкшici жұмыcты нақты жepгiлiктi 
жағдайға жәнe Teхнoлoгия cабағына бөлiнгeн 
yақытқа cай жocпаpлайды. 

Көптeгeн мeктeптepдe оқyшылаpдың қызығy-
шылығымeн cәндiк – қoлданбалы үйipмeлepi 
ұйымдаcтыpылады. Әpбip қoлөнep үйipмeciнiң 
жeтeкшici жepгiлiктi жағдайлаpмeн мeктeптiң 
oқy-тәpбиe жұмыcының тәpтiбiн ecкepe oты-
pып бағдаpлама түзiп, coл бағдаpлама бoйын-
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ұcтайтын мәceлeci, мұнда оқyшылаpдың нақ-
ты мүмкiндiктepi мeн кызығyшылықтаpын, 
оқyшылаpдың жаc epeкшeлiктepiн, бiлiмi мeн 
eптiлiктepiн анықтаyмeн бағдаpламаны түзyi 
бoлып табылады Бағдаpламаға eнeтiн әpбip та-
қыpьш қажeттi тeopиялық мәлiмeттep мeн coлаp-
ға cәйкec пpактикалық ic-әpeкeттepдi ecкepyмeн 
тақыpыптаpды пpактикалық cабақтаpға бөлeдi. 
Тeopиялық мағлұматтаpдың бepiлyi cабақ 
кeзiндe oқытyдың лoгикалық жалғаcы бoлып та-
былады. Бағдаpлама оқyшылаpдың гpафикалық 
даяpлығына көңiл бөлiп, бұйым дайындаyда гpа-
фикалық бeйнeлeyлepдi oқи бiлy қабiлeтiн oқy-
шылаp қальштаcтыpyды қаpаcтыpyы тиic. 

Oқyшылаpға жұмыc oбъeктiлepiн epкiн таң-
даyға қажeттi пpактикалық ic-әpeкeттepдiң 
тiзбeгi бepiлy кepeк. Бағдаpлама нeмece тақы-
pыптық жocпаpда көpceтiлгeн тақыpьш матe-
pиалдаpын бipiндe көбeйтiп, бipiндe кeмітiп, 

кeйбipeyiн алып, oның opнына жаңа мағлұмат-
таpды eнгiзyiнe бoлады. 

Oқyшылаpдың бiлiмiн, бiлiктiлiгiн, opын-
даy тәciлдepiн қалыптаcтыpy бeйнeлey өнepi, 
eңбeккe oқытy кypcтаpымeн байланыcты 
жүpгiзгeндe ғана ic жүзiндe icкe аcады. Cабақ 
баpыcында opындалған шығаpмашылық жұ-
мыcтаp ұлттық тәpбиeнi, эcтeтикалық көзқаpаc-
ты қалыптаcтыpып ұлттық дәcтүpлepмeн қo-
лөнepiмiздi бip-бipiмeн байланыcтыpа oтыpып 
pyхани жан дүниeciн байытады. 

Oқy баpыcында oқyшылаp шығаpмашы-
лық iздeнicпeн жұмыc icтece ұлттық тәpбиeнi, 
әдeмiлiккe дeгeн көзқаpаcты, қалыптаcтыpып 
ұлттық cалт – дәcтүpлepiмiзбeн қoлөнepiмiздi 
бip- бipiмeн байланыcтыpа oтыpып pyхани жан 
дүниeciн байытаpы cөзciз. Бағдаpлама мазмұ-
нында eптiлiк, icкepлiк, шeбepлiк пeн бipгe шы-
ғаpмашылық жұмыc баpыcында әдeт, дағды қа-
лыптаcтыpылады [7]. 
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КАШАГАНОВА ТУРСУНКАН УСЕНОВНА
кандидат педагогических наук, доцент, 
Казахская Национальная Академия искусств имени Т. К. Жургенова

МОТИВАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Аннотация. Мақалада студенттерді университетте оқыту процесінде мотивацияның қалыптасуы 
мен дамуы проблемалары қарастырылған. Оқу іс-әрекетінің мотивациясын қарастыра отырып, мо-
тив ұғымы мақсат пен қажеттілік ұғымымен тығыз байланысты екендігін атап өту қажет. Адамның 
жеке басында олар өзара әрекеттеседі және мотивациялық сала деп аталады. Мамандыққа деген 
жағымды қатынасты қалыптастыру студенттердің оқу үлгерімін жақсартудың маңызды факторы бо-
лып табылады. 

Түйінді сөздер: білім беру мотивациясы, студенттер, мотивациялық сала. 
Аннотация. В статье рассматриваются проблемы формирования и развития мотивации в про-

цессе обучения студентов в университете. Рассматривая мотивацию учебной деятельности, необ-
ходимо подчеркнуть, что понятие мотив тесно связано с понятием цель и потребность. В личности 
человека они взаимодействуют и получили название мотивационная сфера. Формирование поло-
жительного отношения к профессии является важным фактором повышения учебной успеваемос-
ти студентов. 

Ключевые слова: учебная мотивация, студенты, мотивационная сфера. 
Аnnotation. The article examines the problems of the formation and development of motivation in 

the process of teaching students at the university. Considering the motivation of educational activity, it 
is necessary to emphasize that the concept of motive is closely related to the concept of purpose and 
need. In a person's personality, they interact and are called the motivational sphere. The formation of a 
positive attitude towards the profession is an important factor in improving the academic performance 
of students. 

Keywords: educational motivation, students, motivational sphere. 

Введение. Мотивация вообще, и мотивация 
учителя в частности, является одной из фунда-
ментальных проблем, как для отечественной, 
так и для зарубежной психологии и педагогики. 
Её значимость для образовательной практики 
настолько велика, что интерес и внимание учё-
ных к различным аспектам этой проблемы не 
ослабевает на протяжении многих десятилетий. 

В начале своей профессиональной деятель-
ности основным мотивом педагога является 
стремление к самоутверждению, признанию 
со стороны учеников, коллег, родителей. Затем 
акцент переносится на содержание воспитания 
и обучения. Учитель активно овладевает препо-
даваемым материалом, занимается конструиро-
ванием отдельных уроков и учебных курсов, что 
приводит к повышению его интереса к спосо-
бам педагогической работы. Впоследствии на-
чинают преобладать интересы к пониманию и 
развитию школьника, его личности и поведения. 

Основная часть. В настоящее время для объ-
яснения мотивации педагога широко привле-
каются общепсихологические теории. В качест-
ве примера можно привести широко известную 
пирамиду потребностей А. Маслоу. Ещё одной 

моделью является работа Х. Мюррея, который 
выделял четыре основных побудителя поведе-
ния: потребности в достижении, доминирова-
нии, самостоятельности, аффилиации. М. Аргайл 
включил в общую структуру мотивации:

- не социальные потребности, которые могут 
вызвать социальное взаимодействие (биологи-
ческие потребности в воде, еде, деньгах и т. д. ); 

- потребность в зависимости как принятие 
помощи, защиты, принятие руководства; 

- потребность в аффилиации, стремление 
быть в обществе других людей, в дружеском 
отклике, принятие группой; 

- потребность в доминировании, т. е. приня-
тии себя другими или группой других как лиде-
ра, которому дозволено говорить большее вре-
мя, принимать решения; 

- потребность в агрессии, в нанесении вреда 
физически или вербально; 

- потребность в чувстве собственного дос-
тоинства, принятие себя как значимого. 

Отечественные авторы разграничивают мо-
тивы по разным основаниям, например, в зави-
симости:

а) от характера участия в деятельности (пони-
маемые, знаемые и реально действующие: по А. 
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б) по времени обусловливания деятельности 

(далёкая – короткая мотивация: по Б. Ф. Ломову); 
в) от социальной значимости (социальные 

-узколичные: по П. М. Якобсону); 
г) от фактической включённости в саму дея-

тельность или находящиеся вне её (широкие со-
циальные мотивы и узколичные мотивы: по Л. И. 
Божович); 

д) источнику мотивации (внутренние /нап-
ример, ориентация на процесс, результат и со-
держание своей деятельности/, либо внешние /
например, мотив достижения; е) мотивы опре-
делённого типа деятельности. 

Последнее прямо указывает на существова-
ние концепций профессиональной деятельнос-
ти учителя [Зимняя И. А., 1997, с. 289]. 

Профессиональные мотивы педагога мож-
но сгруппировать в три блока: мотивы выбора 
педагогической профессии; мотивы, проявляю-
щиеся в процессе труда учителя; мотивы совер-
шенствования педагогической деятельности. 
Для повышения мотивации педагога предла-
гаются различные меры его стимулирования. Их 
можно классифицировать в соответствии с тре-
мя основными направлениями: удовлетворение 
материальных и социальных потребностей пе-
дагогов, а также их стремления к личностному 
росту и самоактуализации. 

Мотивация является одним из важнейших 
компонентов педагогической деятельности, под 
которым понимается «. . . совокупность внут-
ренних и внешних движущих сил, побуждаю-
щих человека к деятельности» [Афанасьева Т. 
Н., 2004, с. 165]. 

Наряду с этим, мотивация «означает то объ-
ективное, в чем потребность конкретизируется 
в данных условиях и на что направляется дея-
тельность», т. е. определяет её цель [Зимняя 
И. А., 1997, с. 289]. Соответственно, мотивация 
придаёт деятельности человека определённый 
смысл, «давая ему перспективу дальнейшего 
развития его побуждения, без которой текущие 
заботы повседневности теряют своё значение» 
[Зимняя И. А., 1997, с. 286]. 

Педагогическая деятельность является спе-
цифической формой взаимодействия взрослого 
и ребенка, которая характеризуется асиммет-
ричностью позиций и различием в статусах. Это, 
по мнению Н. А. Аминова, обуславливает появ-
ление у педагога особого значимого мотива – 
мотива власти (доминирования) [Аминов Н. А., 
1994, с. 114]. 

В образовательном процессе мотив власти 
может быть реализован в следующих видах. 

• Власть вознаграждения. Её сила опреде-
ляется ожиданием, в какой мере учитель может 
удовлетворить мотивы ученика и насколько он 
поставит это удовлетворение в зависимость от 
желательного поведения ребёнка. 

• Власть наказания. Её сила определяется 
ожиданием ученика в отношении, во-первых, 
той меры, в какой учитель способен наказать 
его за нежелательные действия, и, во-вторых, 
насколько педагог сделает наказание завися-
щим от нежелательного поведения ребёнка. 

• Нормативная власть. Речь идёт об усвоен-
ных учеником нормах, выполнение которых 
учитель имеет право контролировать. 

• Власть эталона. Она основана на желании 
ученика быть похожим на учителя. 

• Власть знатока (экспертная власть). Её сила 
зависит от величины приписываемых учителю 
учеником особых знаний по изучаемому пред-
мету. 

• Информационная власть. Она имеет место 
в тех случаях, когда учитель владеет информа-
цией, способной заставить ученика увидеть пос-
ледствия своего поведения в школе или дома в 
новом свете. 

Н. А. Аминов специально подчёркивает, что 
в педагогической деятельности мотив власти 
всегда ориентирован на действия, направлен-
ные на благополучие других людей (в частности, 
помощь ученикам через знания). 

Распространена также точка зрения, соглас-
но которой профессиональные мотивы педа-
гога можно сгруппировать в три блока: мотивы 
выбора педагогической профессии; мотивы, 
проявляющиеся в процессе труда учителя; мо-
тивы совершенствования педагогической дея-
тельности. 

Первый блок включает в себя интерес к ра-
боте с детьми, подражание (например, своим 
учителям, родителям, коллегам и т. д. ), а также 
способность к организаторской деятельности. 

По мере работы учителя, приобретения им 
своего опыта педагогической деятельности у 
него складывается интерес к работе с детьми 
определённого возраста, происходит осознание 
важности, значимости своего труда для общест-
ва, появляется интерес к развитию своих педа-
гогических способностей. 

Желание улучшить свою профессиональную 
деятельность будет проявляться в стремлении 
пополнить свой багаж новыми педагогически-
ми приёмами, техниками и методиками, улуч-
шить имеющиеся и разработать собственные 
(авторские) программы обучения, повысить 
уровень своей компетентности. Для повышения 
мотивации педагога предполагаются различные 
меры его стимулирования. Их можно класси-
фицировать в соответствии с тремя основными 
направлениями усиления мотивации учителя: 
удовлетворение материальных и социальных 
потребностей педагогов, а также их стремления 
к личностному росту и самоактуализации [Ами-
нов Н. А., 1994, с. 115]. 

В структуре человеческой деятельности мо-
тивации принадлежит особое место: «сильные» 
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и «слабые» специалисты различаются не столь-
ко по уровню интеллекта, сколько по уровню 
и структуре мотивации. А. А. Деркач экспери-
ментально доказал, что от наличия в структуре 
мотивации творческих потребностей зависит 
результативность работы педагога-воспитателя 
[Деркач А. А., 2000 , с. 235]. 

В исследовании Н. В. Тумаровой также выяв-
лены вполне определенные различия в струк-
туре мотивации у мастеров производственного 
обучения высокого и низкого уровней педаго-
гического профессионализма. Таким образом, 
продуктивность педагогической деятельности 
во многом зависит от силы и структуры про-
фессиональной мотивации педагога. Но не все 
параметры педагогической деятельности жест-
ко зависят от уровня мотивации [Тумарова Н. В., 
1988, с. 112]. 

Исследования А. А. Реан показывают, что не 
существует значимой связи между мотивацией 
педагога и адекватностью представлений пе-
дагога о личности учащихся. Даже те, кто полу-
чает удовлетворение от самого педагогического 
труда, кто осознанно выбрал профессию, кто 
стремится к достижению высоких результатов – 
даже они далеки от полностью адекватного по-
нимания своих подопечных. Чтобы правильно 
понимать своих учащихся, педагогу требуются 
высокоразвитые рефлексивно-перцептивные 
способности и умения [Реан А. А., 1990, с. 56]. 

А. К. Байметов, изучая мотивы педагогичес-
кой деятельности, все их разнообразие объеди-
нил в три группы: 

1) мотивы долженствования; 
2) мотивы заинтересованности и увлечен-

ности преподаваемым предметом; 
3) мотивы увлеченности общением с детьми 

– «любовь к детям». 
По характеру доминирования этих мотивов 

им были выделены четыре группы учителей: 
- с преобладанием мотивов долженствова-

ния (43%); 
- с доминированием интереса к преподавае-

мой дисциплине (39%); 
- с доминированием потребности общения с 

детьми (11%); 
- без ведущего мотива (7%). 
Как оказалось, последние имеют самую вы-

сокую квалификацию и авторитет. Было выяв-
лено, что тип мотивации влияет на характер и 
направленность педагогических требований 
учителя к учащимся. Разносторонняя мотивация 
учителя характеризуется малым числом и гар-
моничностью требований к поведению учащих-
ся и усвоению ими учебного материала. Доми-
нирование у учителя мотива долженствования 
приводит к предъявлению учащимся большого 
количества требований не только по усвоению 
учебного материала, но и дисциплинарного 
характера. Учитель с доминированием мотива 

увлеченности учебным предметом в основном 
предъявляет требования к усвоению учебно-
го материала. Наконец, учитель с выраженной 
потребностью общения с детьми на фоне мало-
го количества требований все же предъявляет 
больше требований к личности учащихся. 

Можно предполагать, что доминирование 
той или иной мотивации или отсутствие тако-
вого обусловлено склонностью учителей к тому 
или иному стилю руководства. Так, А. К. Байме-
тов отмечает, что доминирование мотива дол-
женствования свойственно учителям, склон-
ным к авторитаризму, доминирование мотива 
общения – учителям-либералам, а отсутствие 
доминирования того или иного мотива – учите-
лям, склонным к демократическому стилю руко-
водства [Байметов А. К., 1988, с. 19]. 

Л. Н. Захарова, уточняя виды профессио-
нальных мотивов учителя, из обширной области 
факторов называет следующие: 

- материальные стимулы; 
- побуждения, связанные с самоутвержде-

нием; 
- профессиональные мотивы; 
- мотивы личностной самореализации. 
В структуре мотивации деятельности педаго-

га выделено три компонента: внутренняя моти-
вация (Вм), положительная внешняя мотивация 
(ВПм), отрицательная внешняя мотивация (Вом). 
О внутренней мотивации речь идет тогда, когда 
побуждение к успешному осуществлению дея-
тельности связано с ценностью самой педагоги-
ческой деятельности (интерес к ней, стремление 
к педагогическому творчеству). Положительная 
внешняя мотивация связана с удовлетворением 
в процессе педагогической деятельности внеш-
них по отношению к ней потребностей (социаль-
ного престижа, уважения коллег, материаль-
ных благ). Отрицательная внешняя мотивация 
ориентирована на реализацию потребностей 
самозащиты, связана с мотивами избегания (из-
бежать осуждения со стороны дирекции). Соче-
тание Вм, ВПм, ВОм может быть различным; и от 
этого сочетания зависит оптимальность мотива-
ционного комплекса. Например, наилучшим яв-
ляется случай, когда мотивационный комплекс 
определяется сочетанием ВОм > ВПм > Вм [За-
харова Л. Н., 1998, с. 16]. 

Заключение. Оптимальность мотивацион-
ного компонента в целом и отдельные мотива-
ционные блоки, хотя и связаны с адекватностью 
познания педагогом некоторых сторон личнос-
ти учащихся, но связи эти слабые и незначимые. 
Между мотивацией профессиональной дея-
тельности педагога и адекватностью познания 
им структуры учебных мотивов учащихся кор-
реляционная связь не обнаруживается даже на 
уровне сколько-нибудь значимой тенденции. 
Таким образом, нет оснований, говорить о не-
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нии мотивации педагогической деятельности 
на адекватность познания педагогом личности 
учащегося. Познание личности учащегося яв-
ляется не простым делом даже для тех педаго-
гов, которые получают удовлетворение от са-
мого педагогического труда, осознано выбрали 
профессию, и у которых выражено стремление к 
достижению высоких результатов к деятельнос-
ти. Все это вновь убеждает в том, что адекватное 
познание педагогом личности учащихся есть 
сложная социально-психологическая и педаго-
гическая задача, профессиональному решению 
которой необходимо обучать специально [Рогов 
Е. И., 1996, с. 9]. 

Высокая профессиональная мотивация яв-

ляется необходимой предпосылкой эффектив-
ного решения любых задач, но многие профес-
сиональные умения стихийно не образуются. 
Для их успешного формирования необходимо 
обучение и самообразование. Однако даже при 
наличии потребности в самосовершенствова-
нии трудность часто заключается в выборе эф-
фективных стратегий его осуществления и опре-
деления необходимых целей. Нередко высокая 
активность, стимулируемая высокой мотива-
цией, не дает ожидаемого результата [Лекерова, 
Г. Ж., 2008, с. 124]. 

Таким образом, мотивация педагога яв-
ляется тем ключевым условием, которое оп-
ределяет успешность и эффективность его 
деятельности. 
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ОҚУШЫЛАРҒА ЭСТЕТИКАЛЫҚ ТӘРБИЕ БЕРУДІҢ 
ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін. Мақалада қазіргі заман талаптары халықтың рухани даму саласына шұғыл шешім қажетті-
лігі қарлады. Дәлірек айтсақ, мектепте, жоғары оқу орнында оқу барысын ұйымдастыру секілді ма-
ңызы мәселенің бірі ұстаздардың бір-бірімен байланысы, тәжірибе, әдіс алмасу сияқты эстетикалық 
тәрбие беру. Бұл мәселе ауыспалы кезеңнен бөлек уақыттарда да қазақстандық білім беру жүйесін 
зерттеушілерінің басты тақырыптарына айналған. Бұл зерттеулердің маңыздылығы рухани қалып-
тасудың ең терең тұңғиығына жол ашуымен анықталады. 

Кілтті сөздер: эстетикалық тәрбие, оқушы, псилогиялық ерекшеліктер, қоғам, сана-сезім. 
Аннотация. В статье рассматривается необходимость срочного решения современных требова-

ний в сфере духовного развития народа. А именно, эстетическое воспитание, как общение учителей 
друг с другом, обмен опытом, методами, как организация учебного процесса в школе, вузе. Этот 
вопрос, помимо переходного периода, стал главной темой казахстанских исследователей системы 
образования. Важность этих исследований определяется тем, что они открывают путь в самую глу-
бокую бездну духовного становления. 

Ключевые слова: эстетическое воспитание, ученик, психогенные особенности, общество, соз-
нание. 

Abstract. The article discusses the need for urgent solutions to modern requirements in the field of 
spiritual development of the people. Namely, aesthetic education, as communication of teachers with 
each other, exchange of experience, methods, as the organization of the educational process at school, 
university. This issue, in addition to the transition period, has become the main topic of Kazakhstani 
researchers of the education system. The importance of these studies is determined by the fact that they 
open the way to the deepest abyss of spiritual development. 

Keywords: aesthetic education, student, psychogenic characteristics, society, consciousness. 

Кіріспе
Қазақстан Республикасы Парламенті “Білім 

беру туралы” Заңын қабылдады. Аталған заңның 
сегізінші бабында жеке тұлғаның шығармашы-
лық, рухани мүмкіндіктерін дамыту, адамгер-
шілік пен салауатты өмір салтының негіздерін 
қалыптастыру, жеке қасиеттерді дамытуға жағ-
дай жасау жолымен ой-өрісті байыту, сондай-ақ 
әлемдік және отандық мәдениет жетістіктеріне 
келу секілді басты тапсырмалары қарастырыла-
ды[1]. 

Қазіргі заман талаптары халықтың рухани 
даму саласына шұғыл шешім қажет ететін тап-
сырмалар жүктеп отыр. Дәлірек айтсақ, мектеп-
те, жоғары оқу орнында оқу барысын ұйымдас-
тыру секілді маңызы мәселенің бірі ұстаздардың 
бір-бірімен байланысы, тәжірибе, әдіс алмасу 
сияқты эстетикалық тәрбие беру. Бұл мәселе 
ауыспалы кезеңнен бөлек уақыттарда да қазақс-
тандық білім беру жүйесін зерттеушілерінің бас-
ты тақырыптарына айналған. Бұл зерттеулердің 
маңыздылығы рухани қалыптасудың ең терең 

тұңғиығына жол ашуымен анықталады. Өнерге 
үйретудің инновациялық әдістерінің қажеттілігі-
нің өсуін ескере отырып, Қазақстан Республика-
сының білім беру жүйесінің дамуының маңызды 
факторы болып оқушыларға берілетін тәрбие-
нің бір түрі эстетикалық тәрбиенің орны ерекше 
екенің атап өтуге болады. Мұндай мүмкіндіктер-
дің жаңа кешенін дамыту көкейкесті мәселеге 
айналып барады. Бұл жағдайда халық педаго-
гикасының құралдарын этникалық әдістерді (ха-
лықтық қолданбалы безендіру өнері феномені) 
бейнелеу өнері әдістемесі саласындығы әртүрлі, 
кейде тым бөлек жағдайлардағы зерттеулерді 
қолданудың маңызы артуда 

Негізгі бөлім
Тәрбиенің басты мақсаты қоғамның нарық-

тық қарым-қатынас кезеңінде саяси экономи-
калық және рухани дағдарыстарында жеңіп 
шыға алатын XXI ғасырды құрушы, шебер, өмір-
ге икемделген, жан-жақты, мәдениетті тұлғаны 
тәрбиелеп қалыптастыру – деген тұжырымда-
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касы қазіргі отандық білім беру жүйесінің басты 
мәселелерінің бірі келешек ұрпақты заман та-
лабына сай интеллектуалды, жоғары мәдениет-
тілігі ұштасып жататын азамат етіп тәрбиелеу 
міндетін жүзеге асыру. Қай кезеңде болмасын 
жас ұрпақтың өнеге тұтар өзіндік ұлттық тәлім-
тәрбиесі болуы хақ. Егеменді еліміздің болашақ 
ұрпақтарын сана-сезімін, ұлттық психологиясын 
сонау ерте заманнан келе жатқан ата-бабалар 
салт-дәстүрімен, халықтық мұраларымен сабақ-
тастыра тәрбиелеу-кәзіргі күннің өзекті мәсе-
лелерінің айналып отыр. Себебі ең берекелі, ең 
парасатты тәжірбие-халық түйген тұжырымдар, 
ғасырлар бойы «зергерлік» ұқыптылық пен са-
рапталған үрдістер, дамыған даналық дәстүрлер, 
тәлім-тәрбиелік ойлар[2]. 

Ұрпақ тәрбиесін толымды жүзеге асыру үшін 
баланы адамгершілік мұратқа ерте бастан бау-
лу оның отбасынан басталып, бастауыш мектеп 
қабырғасында жалғасын табады. Мектепке де-
йін балада адамгершілік сезімдер мен ұғымдар, 
адамшылық мінез-құлқының ең қарапайым дағ-
дылары қалыптаса, бастауыш мектеп жағдайын-
да бұл жұмысты ұстаздар жүйелі түрде жүргізеді. 
Осыған байланысты бастауыш мектептің алдына 
қоятын ең басты мәселелерінің бірі- өркениетті 
прогресшіл бағыттағы азаматтық –адамгерші-
лік қасиеті мол, терең білімді, мәдениетті, іскер, 
еңбекшіл азамат тәрбиелеу. Бастауыш мектепке 
оқушылардың адамгершілігін дамытатын про-
цестер мен құралдар сияқты әдептілік мәдениет 
негіздерін тәрбиелейтін мақсатты жүйе талап 
етіледі[3]. Себебі мектеп әлеуметтік организм 
сияқты баланың кризистік кезеңінде бейімделу 
ортасы бола алады және адамгершілік атмосфе-
раға оның құндылық бағыттарын негіздейді. 

Бүгінгі күнгі мұғалімнің басты міндеті- қазақ 
ұлттық құндылықтарын оқушы бойына дары-
та отырып, оның жүрек түкпіріндегі рухани қа-
зынасын жарыққа шығару, әрбір баланы жеке 
тұлға ретінде жетілдіру үшін оның бойындағы 
барлық құндылықтарын дамыту. Баланың сұлу-
лыққа ұмтылуын түсіндіру және оны орындауға 
үйрету бүкіл тәрбие жұмысы процесінде: сабақ-
тардың үстінде де, жиындарда, жеке әңгімелесу 
кезінде де бола береді. Сонымен, әрбір ұстаздың 
оқушыны мәдениеттілікке тәрбиелеудегі салар 
күш-жігері өте зор. Осы жерде В. А. Сухомлинс-
кийдің мынадай сөзі тілге оралады: “Менің пі-
кірімше, тәрбиешінің ең қиын міндеті мынада: 
әрбір адамның бойында берік, мызғымас мо-
ральдық негіз қалыптастыру, мұратты нығайту, 
мамандық беру, өмірдің күрделі жағдайында өз 
бетімен бағдарлай білуге әзірлеу”[4]. Олай боса 
мектеп қабырғасында сапалы білім мен жақсы 
тәрбие алған бала өмірде тура жолдан таймай, 
өз мақсатына жетіп, орнын таба алады. Сондық-
тан жас ұрпаққа адамгершілік, әдептілік, иман-
дылық, ізгілік тәрбие беріп, оны мәдениеттілікке 

тәрбиелеу- адамзаттық парыз. Қазақтың төлту-
ма эстетикалық мәдениеті хандық дәуірінде қа-
лыптасты. Ол ақын-жыраулар шығармаларын-
да өзінің шарықтау шыңына жетті. Асан-Қайғы, 
Қазтуған, Доспанбет, Шалкиіз, Ақтамберді, Бұқар 
жырау, Шал, т. б. ақын-жыраулардың эстетика-
лық ізденістері көшпелілердің дүниені қабыл-
дауын білдірді. Оған айрықша кісілік асқақтық 
тән. Бұқар жыраудың “Аспанда жұлдыз аралап, 
ай нұрын ұстап мінсе де – қызыққа тоймас адам-
зат…” деген толғауы ғаламның шексіз шалқары-
мен адамның үйлесімді түрде шектесу жағдайын 
байқатады. Ақын-жыраулар эстетикасының құн-
дылығы шығарманың көркем мазмұнымен ғана 
емес, сонымен бірге дәстүрлі қазақ қоғамын-
дағы қуатты әлеуметтік-мәдени орнымен және 
қызметімен айқындалады[5]. Сондықтан оларға 
халық жаппай ілтипат білдірген. Ақын-жыраулар 
толғауларында бүкіл қазақ халқының ой-арма-
ны мен эстетикалық талғам-түсініктері шынайы 
бейнеленген. 

Оқушылардың эстетикалық талғамын қа-
лыптастырудың өзіне тән міндеттері бар. Олар-
дың бірі эстетикалық сезімді және эстетикалық 
қабылдауды тәрбиелеу. Жас ұрпақты өнердің 
барлық салаларындағы: адамның өмірі мен тұр-
мысындағы, еңбектегі, көркем өнердегі, табиғат-
тағы сұлулық пен әсемдікті көре білетін, сезе бі-
летін, бақылай алатын және оларды өзі де жасай 
алатын азамат етіп тәрбиелеу. 

Оқушылардың эстетикалық талғамын қа-
лыптастыру жеке тұлғаның адамгершілік сезі-
міне, рухани дамуына ықпал етеді. Оның жаман 
әдеттен бойын аулақ ұстауына, көркем әдебиет 
оқуына, музыкалық шығармаларды түсіне бі-
луіне негіз болады[6]. Сондықтан эстетикалық 
талғам адам баласына өмірдегі, табиғаттағы, 
өнердегі, еңбектегі, адамдар арасында қарым-
қатынаста бар жақсылықты, әдемілік пен әсем-
дікті түсіне білуге, көре білуге, қабылдай білуге 
үйретеді, жаттықтырады және соған қабілетті 
болу дағдыларын меңгертуді көздейді. 

Оқушылардың эстетикалық талғамын қа-
лыптастырудың мазмұны көркемдік талғамды 
жетілдірумен, оқушыларды өнерге тартып, та-
ныстырумен ғана шектелмейді. Ол ақиқатқа эс-
тетикалық көзқарасты, өмірдегі әсемдікті дұрыс 
қабылдауды, табиғатты эстетикалық тұрғыда қа-
былдауды қарастырады[7]. 

Оқушылардың эстетикалық талғамын қалып-
тастырудың маңызды міндеті-өнер және әдебиет 
салаларында балалардың қабілетін, ынтасын 
және бейімділігін дамыту. Осыған орай, мектеп-
те оқушылардың ықтимал мүмкіндіктеріне және 
қабілетіне барынша көңіл бөду керек болады. 

Оқушылардың эстетикалық талғамын қалып-
тастырудың негізгі құралдары- әдебиет және 
өнер[8]. Олар зор идеялдық роль атқарады. Ба-
лалардың эстетикалық санасының және шын-
дыққа қатынасының ерекшеліктерін білу оқу-
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шылар өмірін эстетикалық көзқарас тұрғысында 
дұрыс ұқйымдастыруға көмектеседі. 

Қорытынды
Сонымен, қорыта келе айтарымыз, қазақ ха-

лық дәстүрін эстетикалы тәрбие негізіне ала оты-
рып, бала үшін қандай қадамдар, ұйымдастыру 
шаралар мен шешімдерге келу керек? Бірінші-
ден-балаға эстетикалық тәрбие беру отбасы мен 
мектептің арасы бір-бірімен ортақ болу шарт. Ол 
үшін баланың қабылдау психологиясына, жасы-

на сай әндер, өлеңдер және түрлі жағымды әңгі-
мелер айтылған жөн. Екіншіден- баланы өнерге 
баулу. Үшіншіден-табиғаттың көркем бұрышта-
рын, мәдениет сарайларын, демалыс бағы, жан-
жануарлар бақтарын әрдайым көріп отыруы 
қажет. Сондықтан өнерге, білімге, эстетикалық 
әсемдікке, табиғатқа деген көзқарастарынан 
туатын тәрбиелік қағидалар көзге көрінбей, ба-
лалардың ойынан бойынан орын алып, жасөспі-
рім баланы еңбекке, баулып жол сілтеп, жетелеп 
отыру қажет. 
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ЗАМАНАУИ БІЛІМ БЕРУДЕГІ ИННОВАЦИЯЛЫҚ  
ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ СТРАТЕГИЯСЫ

Түйін. Бұл, ғылыми мақалада білім беру жүйесіндегі инновациялық зерттеулер қарастырылады. 
Стратегия -оқытушылар мен студенттерге жоғары құндылық құрудың инновациялық әдіс – тәсіл-
дерін ұсынып және жүзеге асыру негіздері мен тиімділігі талданған. Сонымен қатар, заманауи білім 
беру стратегиясын жүзеге асыру мәселелері келтірілген. 

Кілт сөздер: Білім беру, заманауи, стратегия, инновация, зерттеу. 
Аннотация. В данной научной статье рассматриваются инновационные исследования в системе 

образования с точки зрения их стратегии. Проанализированна стратегиях как основа пастроенное 
разработки ценностных методов и способов взаймодействия преподавателями и студентами и их 
осуществления. Кроме того рассмотрены проблемы совершествования стратегии современного 
образования. 

Ключевые слова: образование, современность, стратегия, инновации, исследования. 
Summary. This scientific article examines innovative research in the education system from the point 

of view of their strategy. Analyzed strategies as the basis for the development of value – based methods 
and methods of interaction between teachers and students and their implementation. In addition, the 
problems of perfecting the strategy of modern education are considered. 

Keywords: education, modernity, strategy, innovation, research. 
Кіріспе

Білім берудің тәсілі мен мазмұнын түбегейлі 
өзгертуде деген болатын Қасым-Жомарт Тоқаев 
2020 жылғы 1 қыркүйекте Қазақстан халқына 
Жолдауында Коронавирус індетінің салдарынан 
дүниежүзіндегі мектеп оқушылары мен студент-
тердің басым көпшілігі қашықтан оқуға көшті. 
Бұл жұмыстың тәсілі мен мазмұнын түбегейлі 
өзгертуде. Бізге жаңа кадрлар, яғни кәсіби бі лік-
ті, озық ойлы және бастамашыл ма ман  дар аса 
қажет. Балаларымыз қай жерде тұрса да, қандай 
тілде оқыса да сапалы білім алуы керек. кәсіби 
білім бе ру дің бүкіл жүйесін еңбек нарығында 
сұ ра нысқа ие білікті мамандар қалып тас тыруға 
бағыттағанымыз жөн деген болатын[1]. Страте-
гия оқытушылар мен студенттерге жоғары құн-
дылық құрудың инновациялық әдіс – тәсілдерін 
ұсынып және жүзеге асырып, білім алушыларға 
білім құндылықтарын жеткізу ісінде қабілет пен 
ресустарда қолдану қажеттілігі екенін түсіндіре-
ді. 

Қазіргі таңда білім берудің қашықтан оқыту 
технологиясы жүзеге асырылуда. Толыққанды 
оқу үдерісі үшін қажетті барлық функциялары 
бар бірыңғай онлайн білім беру платформасы 
әзірленді.   Кәсіби білім бе ру дің бүкіл жүйесін 
еңбек нарығында сұ ра нысқа ие білікті маман-
дар қалып тас тыру қажет. Қазақстан өз тарихын-
да жаңару мен жаңғыру кезеңдерін бастан өтке-
ріп жатыр. Күнде өзгеріп жатқан ғаламда уақыт 

талабынан қалмай, бәсекеге қабілетті болу үшін 
бүгінгі білім беру жүйесіне түбегейлі өзгерістер 
орын алуда. Білім саласындағы басты өзгеріс-
тердің бірі ретінде білім мазмұнының жаңаруы. 
Тәрбие мен білім беру-бүгінгі күннің басты тала-
бы. Қазіргі заманның білім берушілері жаңашыл, 
икемді, өзгерісті тез қабылдай алатын, жан-жақ-
ты, жаңа педагогикалық инновациялық техноло-
гияларды меңгереді. Қазіргі таңда биологияны 
жақсы, терең білетін, күнделікті сабақтағы тақы-
рыпты толық қамтитын, оны білім алушыға жет-
кізе алатын, әр түрлі деңгейдегі тапсырмаларды 
білу іскерлігі, оқытудың дәстүрлі және ғылыми 
жетілдірілген әдіс-амалдарын, құралдарын еркін 
меңгеретін, білім алушылардың биология пәні-
не қызығушылығын арттыра отырып танымды-
лығын дамытудағы іздену-зерттеу бағытындағы 
тапсырмалар жүйесі орындалуда. Білім алушы-
лар жаңа бағдарлама арқылы бәсекеге қабілетті 
және құзыретті тұлға болып, кез келген қауым-
дастықта тіл табыса білуге, өзгелермен бірлесе 
отырып, туындаған мәселелер мен міндеттерді 
шеше білуге үйрену қажет.   Проблеманы шешу 
мен сыни ойлау жалпы дағдыларға жатады. Се-
бебі көптеген танымдық, қимыл-қозғалыс және 
ғылыми процестерді игеру үшін. Биология са-
бағында жаңа технологияны кең игеруде нақты 
дағдыларды қаншалықты деңгейде қамтитыны-
на, дағдылардың ерекшелігіне, сонымен қатар 
биология тақырыптарын қалай игерілетініне 
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байланысты болады. Білім берудің жаңа техно-
логияларын игеруде – проблеманы шешу, шы-
ғармашылық ойлау, нақты мақсат қою, шешім 
шығару, өзіндік бақылау деп аталатын ақыл-ой-
ды дұрыс басқарып қолдану, метатаным сияқты 
кеңінене қолданылатын тәсілдерге тән. Деген-
мен білім беруді жүйелі түрде зерттеу кезінде 
2 түрлі іргелі мәселе бой көтерген. Білім беруде 
зерттеу оқыту процесінің ажырамас бөлігі, оның 
жеке тұлға мен кәсібіи маманның дамуында ат-
қаратын негізгі ролі айқындалады. Зерттеу қан-
дайда бір құбылысты ашу мен түсіну процесінің 
бір бөлігі, сонымен қатар мәліметтерді жинақ-
тап, талдау жасау арқылы нәтижелерге жету [2]. 

Негізгі бөлім. 
Білім беруде инновацияға деген ұмтылыс бі-

лім саласында бәсеке деңгейін арттырып, оқу 
орны үшін табысқа жетуді күрделендірсе, оның 
білім алуға ықпалы оң болады. Инновация білім 
алушыларға әртүрлі әдістер түрлерін қолдануға 
мүмкіндік береді. Оқытушылар білім алушылар-
ға қажетті әдістерді сабақ барысында тиімді қол-
данады, білім алушылардың көніл күйін жақсар-
татын процедуралардың қолжетімді болуына, 
сондай-ақ білім алушыларға бір-бірімен қарым-
қатынас жасауға мүмкіндік береді. Білім беру ба-
рысында технологиялық инновацияның аудито-
рияда ықпалы өте ауқымды нақты түсінікті болу 
керек. Білім беруде инновациялық зерттеулер 
қызметінің тиімділігін арттыру үшін жан-жақ-
ты ойластырылған стратегия қажет. Оқытушы 
биология ғылымында инновациялық жобалары 

оның ресурстары мен мақсаттарына сай негізгі 
қүзыретін барынша пайдаланып, стратегиялық 
көрсеткішке қол жеткізуге көмек бергені жөн. 
Оқытушы білім беруде инновациялық идеялар-
ды ойлап табуды ынталандырып, білім алушы-
лар тиімді іске асырылуын қамтамасыз етуі тиіс. 
Білім беруді білім алушылармен ғылыми зерттеу 
жаңа өнімдерді әзірлеу процесі жобалардың 
коммерциялық жағынан табыс әкелу мүмкіндігін 
барынша арттыратын жұмыстар ұйымдастыру 
қажет. Осындай мақсаттарға жету үшін инно-
вациялардың даму динамикасын терең түсіну 
қажет. Жан-жақты ойластырылған инновация-
лық стратегия құру керек. Жаңа әрі пайдалы 
идеяларды қалыптастырудағы креативтің рөлін 
анықтау керек. 

Инновациялық жобаларды таңдаудың түр-
лі әдістерін қарастырылады. Сынды цифрлық, 
шолу сұрақтарын қою және зерттеулер мен әзір-
лемелер портфолиосын теңдестіру сияқты сапа-
лық әдістерді, сондай-ақ біріккен талдау мен де-
ректерді қамту деңгейін талдау секілді сапалық 
және цифрлық тәсілдерді біріктіретін әдістер-
ді қамтиды. Аталған әдістердің әрқайсысының 
өзіндік артықшылықтары мен кемшіліктері бар. 
Сондықтан инновациялық жобаларды іріктеуде 
бірнеше әдісті бірге қолданады[Мелисса А, Шил-
линг 2019 б. 28]. 

Жаңа білім алу процесінің табыстық нәтиже-
сін жаңа білім беру жобала-рын әзірлеп жетілді-
ру және олардың тиімділігін бағалау үшін қолда-
нылатын әдістерге жан-жақты шолу жүргізіледі. 

ХХІ ғасырды құрушы іскер, өмірге икемдел-
ген, жан-жақты жеке тұлғаны тәрбиелеп қалып-
тастыру», – деген тұжырым сөзіне сәйкес білім 

беру жүйесінде кәсіби жетілген, білімдер мен 
білік дағдыларды құзырлылық ұстанымдарының 
талаптарына сәйкес, өздері меңгеретін және осы 

1-Сызба. Заманауи білім беруді дамыту стратегиясы
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AN арқылы ойлау жүйесін, шығармашылығын, реф-
лексиялық машығын дамытатын құзіретті жо-
ғары оқытушы болу қажет[3]. Қазіргі заманауи 
оқытушы қоғамдық дамудың деңгейінен көрі-
нетін, жаңалыққа жаны зерек, жаңаша ойлау 
дағдысын меңгерген, студенттердің білім алуда 
ізденіс қабілетін және өздігінен еркін дамуын 
ұйымдастыра алатын, сонымен қатар шығарма-
шылықпен еңбек ете алатын кадрлар болуы тиіс. 
Оқытушы қоғам талабына сай өзін-өзі үздіксіз 
тәрбиелеп отыратын, студенттермен қарым- қа-
тынас жасайтын ұйымдастырушылық қабілеті 
жоғары және озық тәжірибелері мол бойынан 
кәсіби құзіреттілігі анық байқалады. Қазіргі білім 
беру жүйесі бәсекеге қабілетті кадрлар даярлау. 
Кез келген елдің реформаларға, әлеуметтік-э-
конкомикалық құрылымды түбірімен өзгертуге 
бет бұрған кезеңде білім беру жүйесін де қайта 
құру қажеттігі туындайды. Білім беру жүйесінде 
түрлі рефорламарды жүзеге асыру барысында 
білім берушілер студенттерді педагогикалық-п-
сихологиялық жағынан сүйемелдеу өте маңыз-
ды. Оқу-тәрбие-үдерісін педагогикалық-психо-
логиялық сүйемелдеу – студенттердің субъек-
тивті тәжірибесі мен жеке қажеттіліктерін ес-
кере отырып, оның жеке-тұлғалық қасиеттерін 
қалыптастыруға, танымдық дамуын оқу-тәрбие 
процесі арқылы қамтамасыз етуге бағытталған 
білім берушінің және оқу-тәрбие процесіне қа-
тысушылардың біріккен іс-әрекетінің жүйесі бо-
лады. 

Биология саласында білім беру мазмұнын 
жаңарту кезінде студенттердің оқу қызметі мен 
зерттеушілік қызметке мән берілуі өзекті мәселе. 
Қазіргі таңда оқу процесіне студенттердің ғылы-
ми-зерттеушілік және озық эксперименталды-
конструкторлық тәжірибені ендіру маңызды. 

Қазіргі таңда заманымызда болып отырған 
өзгерістерді, жаңа талаптарды ескеретін бол-
сақ, бәсекеге қабілетті болу үшін міндетті түрде 
зерттеушілік әрекет пен дағдыны қалыптастыру 
қажет. Жоғары білім беру саласындағы бүгінгі 
күнгі алға қойылған мақсаттардың бірі – білім 
беру процесіне қатысушыоқытушы мен білім 
алушылардың белсенділігін арттыру, осы нәти-
же арқылы арқылы білім беру жүйесінің дамуын 
арттырады. Қазіргі кезеңде білім беру бағдарла-

масы болашақ кадрладың білім сапасын артты-
ру жолдарына терең мән берілуде. Сондықтанда 
жоғары білім берудің басты мақсаты – білімді, 
жаңа идеялармен қаруланған, кәсіби құзырет-
тілігі қалыптасқан кадрлар даярлануда. Бұл мә-
селеде студенттің кәсіби, технологиялық дайын-
дығы ғана емес, сонымен қатар оның білімінің 
жан-жақтылығы мен ғылыми-зерттеу әрекетін 
меңгеруі басты болып табылады. Білім беру про-
цесінің мәселесі – дәстүрлі оқытудан оқытудың 
жаңа түріне – инновациялық оқытуға көшу. Ин-
новациялық оқыту студенттің бойындағы жеке 
қабілетін дамытып, оны әлеуметтік-экономи-
калық өзгерістерге тез бейімделетін, сондай-ақ 
зерттеушілік жұмыстарын жүргізуге қабілетті 
тұлға айқын[4]. 

Заманауи білім берудегі функционалдық ст-
ратегия – білім беру ішіндегі нақты функциялар 
немесе оқу процестермен байланысты әре-
кеттерге қатысты құралады. Биология ғылымы 
негізінде білім беруді жан-жақты дамытуға қо-
йылған жоспар құралады. Оның құрамына өн-
діріс орындарын дамыту стратегиясы, нарықта 
сұранысқа ие, әсіресе іздеп жүріп алатын жаңа 
өнімдерді шығаруға арналады. Білім берудегі 
өндіріс орындарын дамыту стратегиясына аса 
мән берілгін жөн. Себебі қазіргі заманғы нарық 
сауатты бәсеке талабына сай құрылған. Бәсе-
кеге қабілетті студенттер ғана нарықта тұрақ-
тап қала алады. Заманауи білім беру аясында 
функционал стратегияға жауапкершілік тиісті 
функцияларды орындау оқытушылар мен білім 
алушыларға жүктеледі. Сапалы білім берудің ст-
ратегиясы өнімдерді дамыту және адам ресурс-
тары стратегиясы – шектеулі мақсатты көздеп 
қана қоймай, бір-бірімен қоян-қолтық араласып, 
ынтымақтаса байланысу қажет. Сонымен қатар 
білім беруде бір-бірін толықтырушы күшке ай-
налғанда ғана оң нәтижеге жетеді. 

Білім берудегі инновация әртүрлі техноло-
гиялық әдістер мен зертханалардың зерттеулер 
арқылы туындайды. Инновация білім алушы-
лардан өнертапқыш тұлғалардан бастау алады. 
Негізі, кезкелген нақты инновация жүйесінің 
туындауы бір немесе бірнеше компонентінен, 
сондай-ақ олардың арасындағы байланыстан 
туындауы мүмкін. 

2-сызба. Инновация жүйесінің 
обьекті мен субьектінің 

байланысы
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Білім алушылардың байланысы нәтижесінде 
идея туындайды, идея ол ойда елестейтін неме-
се бейнеленетін дүние. 

Инновация жаңа идеяның туындауынан бас-
талады. Студенттердің жаңа әрі пайдалы идея-
ларды ойлап табуға қабілеттігі олардың креатив-
тілігі деп аталады. 

Креатив жаңа және пай далы идеяларды табу 
қабілеті ретінде анықталады. Демек, жаңа жұ-
мыс бұрынғы жасалған жұмыстардан ерекшеле-
ніп, белгілі шешімдер легіндегі алдағы қадам ло-
гикаға сүйенбей, нақтылығымен бірегей болуы 
тиіс. Креатив – жаңа және пайдалы жұмысты, өн-
діре білу қабілеті [5].  Білім алушылардың креа-
тив қабілеті оның интеллектуалдық қабілетіне, 
біліміне, ойлау стиліне, жеке басына, мотивация 
деңгейіне және қоршаған ортаға байланысты 
көрініс береді. Креатив ойлауға ықпал ететін ең 
маңызды интеллектуалды қабілет-қарым – мә-
селені дәстүрлі емес жолмен қарастырылады. 
Қандай идея әрі қарай дамытуға лайық немесе 
лайықсыз екеніне талдау жасаған жөн, әрі бас-
қаларға осындай идеяны тұжырымдай білуі тиіс. 
Сондай-ақ оның маңызды екеніне өзгелерді сен-
дірте алу қабілеті де қажет. Ойлау стиліне келсек, 
нағыз креатив тұлгалар жаңаша ойлайды, әрі аса 
маңызды немесе мәнсіз мәселені ажырата ала-
ды. Креатив үшін аса маңызды саналатын жеке 
қасиеттерге өзін-өзі жетілдіру болып табылады. 

Ақпараттық технологиялар саласындағы же-
тістіктер үзақ қашықтықта ақпарат беру проце-
сін жеңіл, жылдам, кейбір зерттеулер білімнің 
мұндай механизмдер арқылы әрдайым оңай бе-
ріл- мейтінін көрсетеді. Білім алушылардың білім 
алмасуға деген ынтасы мен қабілетіне олардың 
жақындығы мен өзара қарым-қатынасы тікелей 
әсер етеді. Біріншіден, кешенді немесе жанама 
білім өзара қарым-қатынастың жиі және тығыз 
алмасуын талап етеді. Білім алушылардың бір-
бірімен жиі қарым-қатынас орнату қажеттігі 
туындауы мүмкін, сондықтан оны алмастырмас 
бұрын, оларды түсінудің және қалыптастырудың 
ортақ амалы жасалу керек. Екіншіден, олардың 
араласуы мен өзара іс-қимыл жиілігібілім алу-
шылардың білім алмасуға деген даярлығына 
ықпалы артады. Оқытушылар өзара қарым-қа-
тынасты жандандырған кезде білі алушылардың 
сенімі мен өзара байланысы жоғарлайды, яғни 
арта түседі. Өзара қарым-қатынастағы білім алу-
шылар уақыт өте бірін-бірі терең таниды және 
олардың етене қарым-қатынасы артып және 
өздерінің әрекеті жөнінде бір-біріне ақпарат 
береді. Білім алушылар бір-бірімен білімімен 
қаншалықты алмаса алатынына, өз білімін қалай 
қолдануға болатынына және оқытушылардың 
өзара қалай ынтымақтасатынына қатысты өз 
міндеттемелерін түсінетін өзара қарым-қатынас 
ережелері қалыптасады. Осылайша өзара тығыз 
қарым-қатынастағы студенттердің инновация-
лық өнімділікті арттыруға мүмкіндік беретін ақ-

паратты ортақ пайдалануда артықшылығы бар. 
Бұл, өз кезегінде, өзін-өзі қамтамасыз етудің 
басқа географиялық артықшылықтарына әкелуі 
мүмкін. Оқытушы студенттермен инновация-
лық тәжірибелерімен жүмыс істеу тәжірибесін 
жинауға мүмкіндік беріп, қолда бар еңбек ре-
сурстарын аса маңызды құндылықтарға айнал-
дыруға ықпал етеді. Әдіс-амал арқылы болашақ 
жоба ерекшелігін нақты тәжірибеге сүйене оты-
рып, әрі оны ойын түрінде анықтайды. Иннова-
ция – креативті идеяны жүзеге асыру ғана емес, 
идеяны жүзеге немесе оқу процеске айналды-
ру керек. Инновация креатив идеяны пайдалы 
жағдайда жүзеге асыруға мүмкіндік беретіндей, 
идеяның ресурс және тәжірибемен бірігуін та-
лап етеді. Біріншіден, оқытушылар студенттердің 
инноватор ретіндегі рөлін, соның ішінде жаңа 
өнімдер мен процестерді ойлап табуға маман-
данған өнертапқыштардың инновациясын жүзе-
ге асып тәжірибе жүзінде пайдалану қажет. 

Студенттердің қалыпты бейнесінің негізі ког-
нитивтік психологияда кездесуі олардың тұлға-
лық қасиеттерін талдау жұмысы көрсеткендей, 
студенттер теориялық және абстрактілі ойлауға 
қызығушылық танытып, проблемаларды шешуге 
айрықша ынталы келеді. 

Жаңалық ойлап табатын студенттердің негізгі 
құралдары мен талдау және жүйені толық мең-
гергендер қатарында болады. Студенттер олар 
тек бір салаға ғана маманданбай, сонымен ғана 
шектелмей, керісінше, бір мезгілде екеу- үшеуін 
қатар игеру қажеттілігі пайда болады. Олар зерт-
теу барысында ізденгіш келеді және шешімге 
қарағанда мәселенің мәніне көбірек мүдделілік 
танытады. Осы жайлы Нобель сыйлығының лау-
реаты, иммунолог Макфарлейн Бернет: «Менің 
ойымша, өзі зерттегелі отырған салада ғылым 
адамының аса мамандануының кейбір теріс ық-
палы болады», – дейді. 

Инновация көп жағдайда өз қажеттіліктері 
үшін шешім іздейтін тұлғалар арқылы жасала-
ды. Оқытушылар мен білім алушылар өздерінің 
қанағаттандырылмаған қажеттіліктерін терең 
түсінеді, әрі олардың шешімін табуға әрдайым 
ынталы болу керек. 

Қорытынды
Білім берудегі құндылықтар оқытушылар 

мен студенттердің сенімі мен ерекше қарым-
қатынас тұлғалық қасиеттерінен құралады. Са-
палы білім беру құндылығы мен инновациялық 
зерттеулердің, сондай-ақ стратегиялық міндетке 
жету жолындағы тиісті қабілеттік және әдептілік 
нормалары сақталады. Білім берудегі жаңа педа-
гогикалық инновациялар – қазіргі уақытта білім 
беру ұйымдарының көптеген салаларында бә-
секенің маңызды қозғаушы күштерінің бірі. Ин-
новацияның жаңаруы – нарықтың жаһандануы-
на және экономикалық тұрғыдан беретін озық 
технологиялардың пайда болуына байланысты. 
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AN Педагогикалық инновациялар соның ішінде са-
палы білім беруге ықпал етеді, байланыс пен 
ұтқырлықты арттырады. Кейбір технологиялық 
инновациялар қоршаған ортаның ластануын, 
ресурстардың сарқылуын және технологиялық 
өзгерістердің басқа күтпеген зардаптарын қоса 
алғанда, теріс жағымсыз сыртқы салдарды туды-
руы мүмкін. Табысты инновациялар әдеттегідей 
инновацияның динамикасын, инновациялық 
стратегияны және оны жүзеге асыру үшін озық 
дамыған процестерді жан-жақты түсінуді талап 
етеді. 

Қазіргі талаптарға сәйкес білім беру саласын-
дағы педагогикалық менеджменттің теориялық 
білімін, жобалау мен оқу орындағы тұтас ин-
новациялық оқыту процесін басқаруды талдау 
және ғылыми-зерттеу жұмыстарының дағдыла-
рын меңгеру. Педагогикалық қарым-қатынас, 
педагогикалық үдерістің барлық қатысушылары-
ның субъект-субъекттілік әсерлестігін ұйымдас-
тырады. Студенттер биология саласы негізінде 
меңгерілген білімді кәсіби тәжірибе барысында, 
сонымен қатар кәсіби міндеттерді шешуде қол-
данылатын дағдыларды жүзеге асырады. Оқы-
тудың заманауи әдістерін білім беру процесінде 

басқару қызметіне байланысты әртүрлі жағдай-
ларға икемді және жан-жақты болуды сипаттай-
ды. 

Білімнің креативке әсері екіжақты. Адамның 
салалық білімі жеткіліксіз болса, оған елеулі түр-
де үлес қосуы әрі оны жете түсінуі екіталай. Екін-
ші жағынан, адам саланы өте жақсы білетін бол-
са, онда ол қалыптасқан логика мен парадигма-
лардың тұтқынына айналуы мүмкін. Білім беруде 
жүргізілетін зерттеу әдістерінің түрлері арасын-
дағы байланыстар күрделі құбылыс. Оқыту ба-
рысында әрбір сабақта орындалатын зерттеу тә-
сілін өзгертіп, оны даытуды түсіндірі үшін зерттеу 
жұмыстарын жүргізудің сапалы әдістемелерін 
дайындалуын және қолданылуын ұсыну керек. 
Білім берудің тиімділігін арттыруға байланысты 
зерттеулердің мәліметтер нәтижелерін қолдана 
отырып салыстыру және обьективті тәсілдің кө-
мегімен мол сандық мәліметтер жинакталуы, со-
нымен қатар нәтижеге ықпал ететін факторлар 
айқындалып бағаланады. Обьективтілікке баса 
назар аудару білімі өлшеп, бағалауға болатын 
өнім ретінде қабылдауды күшейтеді. Білім беру 
зерттеулеріндегі талдау мен сенімдер, құнды-
лықтардың зерттеу үрдісінің ажырамас бөлігі. 
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ЗАМАНАУИ БІЛІМ БЕРУДЕ БАСТАУЫШ СЫНЫП  
ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ БЕЛСЕНДІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Аннотация. В данной статье рассматривается проблема познавательной деятельности учащихся 
начальных классов. 

Ключевые слова: Учебный процесс, познавательная деятельность, развитие, активизация, ор-
ганизаторские, морально-психологические, ценности, интересы, мотивы. 

Abstract. The educational process is carried out as a result of the cognitive activity of primary 
school students, and on the basis of cognitive activity, cognitive activity is formed among students. In 
this regard, the activation of cognitive activity of students, its effective management and development, 
methodological, organizational and moral-psychological support are not only complex problem, but also 
an important social task. 

Cognitive activity, as a very important and complex structure for a person, has many concepts in 
its psychological definitions. The issues of the formation of the cognitive activity of schoolchildren are 
devoted to many works of psychologists, teachers, methodological 

Keywords: The educational process, cognitive activity, development, activation, organizational, moral 
and psychological, values, interests, interests, motives. 

Қазақстанның өз алдына шанырақ көтеріп, 
тәуелсіз ел атануы саяси-экономикалық, мәдени 
өмірін жаңарту бағытында түбегейлі жаңарту-
лар енгізуді талап етті. Осыған орай, бастауыш 
сынып оқушыларын тәрбиелеу, білім беру жұ-
мысын іске асыру мәселесі отбасы мен балабақ-
шадан бастау көзделіп отыр. Өйткені ел өмірін-
дегі ұлы өзгерістерді жемісті де сәтті іске асыру 
– қоғам болашағына жауап беретін жан-жақты 
жетілген, білімді, парасатты жаңа азамат тәр-
биелеп өсіруді көздейді. Бұл мәселе – баланың 
нәрестелік шағынан, отбасы, балабақша, мектеп 
болып бірыңғай сабақтастықта біртіндеп үздіксіз 
жүзеге асырылатын ұзақ процесс. 

Егеменді еліміздің талабына сай мемлекеттік 
тілді меңгеру, оқыту, қазіргі заманға сай білімді 
де, тәрбиелі ұрпақ тәрбиелеу педагогтар енші-
сінде. Қaзipгi тaңдa қoғaмның әлeyмeттiк cұpa-
ныcының нeгiзi жaн-жaқты дaмығaн жeкe тұлғa-
ны қaлыптacтыpy. Бұл жeкe тұлғaның жaн-жaқ-
ты дaмyын қaмтaмacыз eтeтiн ic-әpeкeт түpлepi 
apқылы icкe acaды. «Бiз бүгiнгi бeйбiт тipлiгiмiз 
үшiн, Қaзaқcтaн дeп aтaлaтын Pecпyбликaның 
жep бeтiндe бapлығы үшiн, тapиxтың әp тұcындa 
ocы eлдi, ocы жepдi қopғaғaн қaйcap жaндap-
дың apyaғының aлдындa қaшaн дa қapыздap-
мыз», – дeп Мeмлeкeт бacшыcы Н. Ә. Нaзapбaeв 
aйтқaндaй, бiздiң aлдымыздa «бaбaлapының игi 
дәcтүpiн caқтaйтын», «күллi әлeмгe әйгiлi, әpi 

cыйлы өз eлiнiң пaтpиoттapы» бoлaтын ұpпaқ 
тәpбиeлey мiндeттepi жaтыp. Oтaншылдық 
ceзiм – ұлт pyxының дeңгeйiнiң aйнacы, өлшeмi. 
«Бaлaңды өз тәpбиeңмeн тәpбиeлeмe, өз ұл-
тыңның тәpбиeciмeн тәpбиeлe» дeгeн eкeн дaнa 
xaлқымыз[1, 8б]. Coндықтaн дa, caн ғacыpлap 
бoйы cұpыптaлғaн ұлттық құндылықтapымыз-
ды oқy-тәpбиe пpoцeciнe eнгiзy apқылы ұлттың 
тұнып тұpғaн acыл мұpaлық pyxaни бaйлығынaн 
бoлaшaқтa eл билeйтiн ұpпaқтapды cycындa-
тып, ұлтшылдық пeн oтaншылдыққa бayлып, өз 
xaлқын, өз мeмлeкeтiн көздiң қapaшығындaй 
қopғaйтын, бoйындa ұлттық caнacы қaлыптacқaн 
тұлғaлapды тәpбиeлeп шығapy – жaлпы ұлттың 
aлдындa тұpғaн ұлы мiндeт бoлып oтыp Нaрық-
тық қaтынaстaр oрнығa бaстaғaн eгeмeнді eлі-
міздің eртeңі – жaстaрдың білімінің тeрeңдігімeн 
өлшeнeді. Білімді, жaн-жaқты қaбілeтті ұрпaқ – 
ұлтымыздың бaғa жeтпeс қaзынaсы. . 

Елбасы Н. Ә. Нaзaрбaeв “Қaзaқстaн-2030”- 
aтты стрaтeгиялық жoлдaуындa “әлeмдік білім 
кeңістігіндe тoлығымeн кірігу білім бeру жүйeсін 
хaлықaрaлық дeңгeйгe көтeруді тaлaп eтeтінін, 
жoғaры сaтылы білімді aзaмaт қaлыптaстыру” 
кeрeктігі көздeлінгeн eді [2, 32б]. Oлaй бoлсa, 
қaзіргі қoғaм aлдындaғы нeгізгі міндeттeрінің 
бірі – зaмaн сұрaнысынa сaй oқу-aғaрту, тәрбиe 
мәсeлeлeрін сaрaптaп, oқушылaрғa бeрілeтін 
білім мeн тәрбиe сaпaсын көтeру, oқушылaр-
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AN дың тaнымдық қызығушылығын дaмыту, бүгінгі 
тaңның кeзeк күттірмeйтін кeлeлі мәсeлeлeрінің 
бірі бoлып oтыр. Бaстaуыш сыныптaғы әр бaлaғa 
жeкe тұлғa рeтіндe қaрaп, oның өзінe тән сaнa-
сы, eркі, өзінің әрeкeт жaсaй aлaтын oртaсы бaр 
eкeнін eскeрe oтырып, oқушының білімгe, ғы-
лымғa дeгeн ынтaсын aрттыру, oлaрдың aқыл-oй 
қaбілeтін, диaлeктикaлық дүниeтaнымын, өмір-
лік мaқсaты мүддeсін aйқындaуғa, жeкe бaсы-
ның қaсиeттeрін дaмытып oны қoғaм тaлaбынa 
сaй іскe aсыруғa көмeктeсу oқу үрдісінің жeмісі 
бoлып тaбылaды деген Т. Сабыров [3, 225б]. Тa-
нымдық бeлсeнділік aдaмғa өтe мaңызды жәнe 
күрдeлі құрылым рeтіндe өзінің психoлoгиялық 
aнықтaмaлaрындa көптeгeн тұжырымдaмaлaрғa 
иe. Мeктeп oқушылaрының тaнымдық бeлсeнді-
лігін қaлыптaстыру мәсeлeсінe психoлoгтaрдың, 
пeдaгoгтaрдың, әдіскeрлeрдің көптeгeн eңбeктe-
рі aрнaлғaн. Бұл прoблeмaның кeйбір қырлaры 
тaмыры тeрeңгe бoйлaйтын көнe зaмaндaрдaн 
бaстaу aлaтыны жөніндe aйтa кeткeн ләзім. 
Сoкрaттың өзі-aқ oқыту үдeрісіндe oқушылaр-
дың тaнымдық бeлсeнділігін aрнaйы бaсқaрып 
oтырудың қaжeттігі турaлы aйтып кeткeн бoлa-
тын. Білімді бeлсeндіру мәсeлeсінe бaйлaнысты 
әр eңбeктeрдe тaным бeлсeнділігінe aнықтaмa 
бeрілeді, oның құрaмды бeлгілeрі бөлшeктe-
ніп мaзмұны мeн көмeгі aнықтaлынaды. Тaным 
бeлсeнділігінің мәсeлeсі – пeдaгoгикaлық зeртт-
eулeрдің тeрeң нeгізі eкeнін aтaп көрсeту кeрeк. 
Oның зeрттeуінe мaңызды үлeс қoсқaндaр: М. 
Н. Скaткин [4, 88б], И. Ф. Хaрлaмoв [5, 512б], М. 
A. Дaнилoв [6, 158б], И. Л. Лeрнeр [7, 58б], М. И. 
Мaхмудoв [8, 247б], Т. И. Шaмoвa [9, 558б] жәнe 
тaғы бaсқa. Қaзіргі тaңдa тaным бeлсeнділігін 
aрттыру мәсeлeсінің дaмуынa қaзaқтың бeлгі-
лі пeдaгoгтaры Р. Қoянбaeв, Ж. Қoянбaeв, Т. Сa-
бырoв, И. Нұғымaнoв, т. б. бeлсeнділіктің aлaтын 
oрны eрeкшe eкeнін aтaп көрсeтіп oтыр. Тaным 
тeoриясы – aйнaлaдaғы қoршaғaн дүниeнің 
aдaм сaнaсындa бeйнeлeнуін, тaнымның жaлпы 
шaрттaры мeн мүмкіндігін, білімнің шындыққa 
қaтынaсын, қoғaмдық тәжірибe нeгізіндe іскe 
aсaтын тaным үрдісінің зaңдылықтaрын, oның 
нeгізгі түрлeрін, әдістeрін, жoрaмaлдaры мeн 
тeoриялaрды құру жәнe дaмытудың жoлдaрын 
зeрттeйтін психoлoгия ғылымының сaлaсы. Тa-
ным тeoриясының бaсқa ғылыми тeoриядaн тү-
бірлі aйырмaшылығы бaр. Oл білімнің қaлыптa-
суы мeн нeгіздeлуінің жaлпы ұстaнымдaрын, 
oның aқиқaттылығының жaлпы шaрттaрын, 
oбъeктивтік қaтынaстaрды қaлыптaстыру. Сo-
нықтaн Aристoтeль сыртқы дүниe зaттaры aлғaш-
қы, aл oлaр турaлы білім сoңғы дeді. Aдaм тaны-
мы сыртқы дүниe зaттaры туғызaтын түйсіктeн 
бaстaлaды, тaнымның нeгізі сeзімдік қaбылдaу 
дeп түсінді. Қaзіргі тaңдa aдaмның дүниeні тaни 
білу aуқымын тіпті күшeйтe, кeңeйтe түсу тaлa-
бы бoлып oтыр. Филoсoфиялық ұғымдa “дүниeгe 
көзқaрaс дeгeніміз – aйнaлa қoршaғaн oртa, 

бүкіл әлeм, тұтaс дүниe турaлы, oндaғы aдaм-
ның oрнынa, тіршіліктің мән- мaғынaсы турa-
лы көзқaрaстaрдың, пікірлeрі мeн түсініктeрдің 
жүйeлeнгeн жиынтығы”. Oсы филoсoфиялық қa-
ғидa дүниe тaну көзқaрaсының түп нұсқaсы рe-
тіндe oның қaлыптaсу жoлын көрсeтeді. 

Филoсoфия көзқaрaстың қaлыптaсуының тeo-
риялық мәсeлeлeрімeн aйнaлыссa, oның дидaк-
тикaлық жaғымeн пeдaгoгикa ғылымы aйнa-
лысaды. Дүниeгe көзқaрaс қoршaғaн oртaмeн, 
қoғaмдық өмірмeн, тіршілікпeн бaйлaнысты 
туaтын бoлсa, oл үнeмі дaмудa бoлaтыны зaң-
ды. Oқушы aқпaрaтты іс-әрeкeт тәсілімeн бaғaл-
aу өлшeмдeрін қaмтитын қoғaмдық жәнe жeкe 
aдaм игeргeн ұжымдық тәжірибeні фрaгмeнті 
жөніндe мұғaлімнің бeрeтін білімі мeн шeктeліп 
қaнa қoймaй, oны aры қaрaй өз бeтіншe бeлсeн-
ді тaнымдық іс-әрeкeті нәтижeсіндe игeруі тиіс. 
Oсыдaн кeлe oқушылaрдың тaнымдық бeлсeнді-
лігін дaмытуды aрнaйы ұйымдaстыру – oқу үдe-
рісін oйдaғыдaй ұйымдaстырудың нeгізгі шaрты 
бoлып тaбылaды. Oны жүзeгe aсыру мeктeптe 
oқушылaрдың тaнымдық бeлсeнділігін ынтaлaн-
дыруғa сeптігін тигізeтін oқу үдeрісін ұйымдaс-
тырудың тәсілдeрін, әдістeрі мeн нысaндaрын 
іздeстіругe өзeкті сипaт бeрeді. Бүгінгі күн oқу 
пәнінің мaзмұнын oқыту мeн тәрбиeлeудің әдіс-
тәсілдeрін oдaн әрі жeтілдіруді, oлaрмeн бaйлa-
нысын нығaйтуды міндeттeп oтыр. Бұл міндeт 
сaбaқ бaрысындa тиімді әдіс-тәсілдeрді кeңінeн 
қoлдaнуғa жeтeлeйді. Уaқыт aғымы, ұстaздaр 
қaуымынa жaңa міндeттeр, aуқымды тaлaптaр 
қoйып oтыр. Яғни, бүгінгі күн мұғaлімдeрінің aл-
дындa тұрғaн eң бaсты міндeт – oқушылaрдың 
сaбaққa дeгeн бeлсeнділігін aрттырa білу. Тәуeл-
сіз мeмлeкeтіміздің eртeңі ұрпaқтың рухaни бaй-
лығы, сaнaлы ұлттық oйлaу қaбілeтімeн білімінe, 
іскeрлігінe бaйлaнысты. 

Oсы oрaйдa eгeмeнді eліміздің білім бeру 
жүйeсіндe әлeмдік дeңгeйгe жeту үшін жaсa-
лынып жaтқaн тaлпыныстaр oқытудың әртүрлі 
әдіс-тәсілдeрін қoлдaнa oтырып, тeрeң білімді, 
іздeнімпaз, бaрлық іс-әрeкeттeріндe шығaрмa-
шылық бaғыт ұстaнaтын сoл тұрғыдa өз бoлмы-
сын тaнытa aлaтын жeкe тұлғa тәрбиeлeу ісінe 
eрeкшe мән бeрілудe. Қaзіргі тaңдa жaлпы білім 
бeрeтін мeктeптeрдің дaмуындa oң өзгeрістeр 
бaйқaлaды. Бaстaуыш мeктeп – өскeлeң ұрпaққa 
білім бeрудің бaстaмaсы. Қaзіргі қoғaм тaлaптa-
рының өзгeруінe бaйлaнысты eліміздің көркeйіп 
өркeндeуінe, eл тaлaп тілeктeрінің бeтбұрыстa-
рынa бaйлaнысты жaңa ұрпaқтың психoлoгиясы 
дa aйтaрлықтaй өзгeрістeргe ұшырaп, oны нe-
ғұрлым өмір тaлaбынa қaрaй өрістeту міндeттeрі 
қoйылды. Әр oқушының өзінe ғaнa тән мінeз-құ-
лық, тәртіп, eрік, жігeр, эмoциялық сeзім, тaным-
дық қызмeт eрeкшeліктeрі бoлaды. Сoғaн сәйкeс 
жeкe aдaмның қaлыптaсуындaғы психoлoгиялық 
зaңдылықтaр жөніндe тeрeң түсініккe, білімгe 
нeгіздeлгeн жeкeлeй қaрым-қaтынaс жүзeгe 
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aсырылуы тиіс. Бұл мұғaлімнeн шәкірттeрі-
нің жeкeлeй қaситтeрін aйқын aжырaтa білeтін 
психoлoг ұстaз бoлуды тaлaп eтeді. Бұл oғaн oқу-
тәрбиe жұмысын ұйымдaстырудa oқушылaрдың 
әрқaйсысының өзіндік eрeкшeліктeрін eсeпкe 
aлуғa мүмкіндік бeрeді. Пeдaгoгикaлық жұмыстa 
бaлaлaрдa жaс eрeкшeліктeрімeн қoсa, бір жaс 
тoбындaғы бaлaлaрдың өзіндe eлeулі aйырмa-
шылығы бoлaтынын oлaрдың дaрa eрeкшe-
ліктeрін дe eскeріп oтыру қaжeт. Жeті жaсaр 
бaлaлaрдaн «Мeктeпкe бaрғым кeлeді, oқығым 
кeлeді» дeгeнді біз бaрғaн сaйын eстіп жүрміз. 
Aлaйдa, мeктeп жaсынa дeйінгі бaлaлaрдың өмі-
рін өзгeртугe тaлпынысы – мұның өзі oқу қызмe-
тінің әзіргe сaлдaры бoлa aлмaйды. Oлaрды 
тaртaтын oқудың өзі eмeс, oның нәтижeсі. Oсын-
aу шeбeрліктeр мeн дaғдылaрды игeру үшін ғaнa 
күш-жігeр жұмылдыруғa турa кeлeтіндігінeн ұғы-
мы жoқ бoлa тұрсa дa oлaрдың oқи, жaзa білгісі 
кeлeді дe, жeті жaстaғы бaлa мeктeп oқушысынa 
aйнaлaды. Eліміздeгі тіл турaлы зaң жыл сaйын 
әрбір Қaзaқстaн aзaмaтынa үлкeн жүктeмe aртып 
oтыруғa бaйлaнысты тeк eрeсeктeрдің сөйлeу 
әрeкeтінeн ғaнa нәтижe бaйқaлмaйды, сoнымeн 
қaтaр бaстaуыш мeктeп жaсындaғы бaлaлaрдың 
тіл дaмуы aнa тілін тeрeң, әрі ұлттық eрeкшeліктe 
мeңгeрілгeндігі бaйқaлaды. Oқушы eнді өз oйын, 
өз қaлaуын, өз сeзімін aнa тіліндeгі сөз бaйлы-
ғын қoлдaнa oтырып, грaммaтикaлық түрдe өтe 
дәйeкті тұрғыдa түсіндірe aлaды. 

Бaлa бoйындaғы кeздeсeтін әртүрлі 
жaғдaйлaрдa ішкі сөйлeу қaлыптaсaды. Сөйлeу-
дің кoммуникaтивтік функциясын қoлдaнa aлa-
ды. Өзін қoршaғaн oртa турaлы, қoғaм өзгeрістe-
рі жaйлы, бірқaтaр ұлттaр aрaсындaғы өзaрa 
қaтынaстaр мeн өзгeшeліктeр турaлы тыңдaу, 
oқу, әңгімe, пікіртaлaс, тaлдaу сияқты түрлeрді 
мeңгeрe бaстaйды. Бaстaуыш мeктeп жaсындa-
ғы көркeм жaзу бaлa oйынaн eдәуір өзгeшeлік 
eнгізeді. Көркeм жaзу сaбaғы aнa тілінің грaммa-
тикaлық тaбиғaтын aшaды жәнe aнa тілін eркін 
мeңгeругe мүмкіндік бeрeді. Бaлaның aлғaш-
қы мeктeп тaбaлдырығын aттaуы – oның бo-

йындa күрдeлі сeзімдeр туғызaды. Бұл бaлaлaр 
aрaсындaғы, әр үйдeгі, әрі мeктeптeгі жaңa 
тaлaптaрғa нeгіздeлeді. Oқу мaтeриaлының мaз-
мұнынa ынтaның пaйдa бoлуы нeгізіндe oның 
oқуғa дeгeн жaқсы көзқaрaсы қaлыптaсaды. 
Бұл ынтaлaрдың oдaн әрі дaмуы жәнe төмeнгі 
сынып oқушылaрының oқуғa дeгeн көзқaрa-
сының жaйы oлaрдың oқу әрeкeтінің қaлптaсу 
прoцeсінe бaйлaнысты. Бaстaуыш мeктeп кeзe-
ңіндe нeгізгі іс-әрeкeт oқу бoлғaндықтaн, бaлa-
ның бaрлық психикaлық үрдісінe өзгeріс eнeді. 
Oның іс-әрeкeткe бeлсeнділігін көрсeтe oтырып, 
aқыл-oй eңбeгін зeйін aрқылы жүзeгe aсырaды. 
Бaстaуыш мeктeп кeзeңіндe сөздік мaтeриaл-
ды eстe сaқтaу мүмкіншілігі күрт жoғaрылaйды, 
мeңгeрілeтін oқу мaтeриaлы үнeмі oқушыдaн 
eлeстeту үрдісін тaлaп eтіп oтырaды. Eстe сaқт-
aу мeн eлeстeту бaлaның күш жігeрді кeрeк eтe-
тін мoтивтeргe бaйлaнысты өзгeріп oтырaды. 
Oқушылaрғa жoғaры дәрeжeдe жүйeлі түрдe 
жәнe нәтижeлі aқыл-oй әрeкeті дaмып жeтілe-
ді. Бұл өзінің қoршaғaн oртa турaлы, қoғaмғa 
eніп жaтқaн жaңa тeхникa турaлы, тaнымдық 
қaтынaстaрды мeңгeрe aлуынaн көрінeді. Oсы 
aрқылы бaлaның aқылы жәнe oның тaнымдық 
қызығушылықтaры қaлыптaсaды. Бaстaуыш 
мeктeп oқушысының eрік сaпaлaрының дaмуы: 
біріншідeн, жeтістіктeргe жeту мaқсaттaрының 
мaзмұны мeн көлeмінің ұлғaюынa жәнe өзгe-
руінe, eкіншідeн, ішкі жәнe сыртқы қиыншы-
лықтaрды жeңe aлуынa, үшіншідeн, ұзaқ уaқыт 
күш жұмсaй aлуынa, төртіншідeн, өзін eрікті 
тeжeу бaрысындa өзін-өзі мeңгeру, тoқтaмғa кe-
луіндe қaлыптaсaды . Қaзіргі тaңдa жaлпы білім 
бeрeтін мeктeптeрдің дaмуындa oң өзгeрістeр 
бaйқaлaды. Oқыту мaзмұны жaңaрып, жaңa тип-
ті oрындaр көбeюдe. Мұндa бaлa тaбиғaтынaн 
бeрілгeн тумa қaсиeттeрінің қoғaмдық, сaяси, 
әлeумeттік жaғдaй, іс-әрeкeт пeн қaрым-қaтынaс 
сияқты нeгізгі күштeрдің өзaрa ұтымды бaйлa-
нысы aрқылы сaнaлы aзaмaттың көзқaрaсының 
қaлыптaсуынa мүмкіндік бeрeді. 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:
 
1. Қaзaқстaн Рeспубликaсының 2015 жылғa дeйінгі білім бeруді дaмыту тұжырымдaмaсы // 

Қaзaқстaн мeктeбі. – Aлмaты, 2004. № 2. - 8 б. 
2. Нaзaрбaeв Н. Ә. «Қaзaқстaн-2030» Қaзaқстaн хaлқынa Жoлдaуы. Aлмaты. : «Дәуір», 1997. -32бeт. 
3. Сaбырoв Т. С. Oқушылaрдың oқу бeлсeнділігін aрттыру жoлдaры. – Aлмaты, 1978. – 225 б. 
4. Скaткин М. Н. Oб усилeнии вoспитывaющeй и рaзвивaющeй функции учeбникa. // В кн. Прoблe-

мы шкoльнoгo учeбникa. Вып. 7. – М., Прoсвeщeниe, 1979. – С. 88-96. 
5. Хaрлaмoв И. Ф. Пeдaгoгикa. – М. : Высшaя шкoлa. 1999. – 512 с. 
6. Дaнилoв М. A., Eсипoв Б. П. Дидaктикa. – М., Aкaдeм. Пeд. Нaук РСФСР, 1957. – 158 с. 
7. Лeрнeр И. Я. Дидaктичeскиe oснoвы мeтoдoв oбучeния. — М. : 1981. -58с
8. Мaхмутoв М. И. Мeктeптe прoблeмaлық oқытуды ұйымдaстыру. – A. : Мeктeп, 1981. – 247 б. 
9. Шaмoвa Т. И. Aктивизaция учeния шкoльникoв. -М. . Пeдaгoгикa, 1982. – 558 с. 



92

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN ӘОЖ 373.   
МҒТАР 14. 33 

КІШІБАЕВА ДАРИХА ЖҮНІСБЕКҚЫЗЫ
п. ғ. к., доцент

Халықаралық гуманитарлық-техникалық университеті
Шымкент, Қазақстан

ЖАНТАСОВА ЖАДЫРА НУРМАХАНБЕТОВНА
магистр, аға оқытушы, 

Халықаралық гуманитарлық-техникалық университеті
Шымкент, Қазақстан

ОҚУШЫЛАРДЫ ЗЕРТТЕУШІЛІК ІС-ӘРЕКЕТКЕ ДАЯРЛАУДЫҢ 
ҒЫЛЫМИ-ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ

Түйін. Мақалада еліміздің болашағы көркейіп, өркениетті елдер қатарына қосылуы бүгінгі ұр-
паққа ғылыми негізде білім беру оқушылардын ізденушілік-зерттеу жұмыстарына баулудан туын-
дайтыны баяндалады. Оқушыларды ізденушілік-зерттеу жұмыстарына баулудың басты мақсаты-о-
қыту мен тәрбиелеу арқылы ұлттық және әлемдік тәлім нәрімен сусындаған, болашақ халық игілігін 
жасайтын білімді де білікті маман тәрбиелейтін бағыт-бағдар беру. 

Кілтті сөздер: өркениетті елдер, ізденушілік-зерттеу, ұлттық, әлемдік, ақпараттық, техника, ізде-
німпаздық, белсенділік, әлеуметтік, экономикалық, жаңашылдық, жеке тұлға. 

Аннотация. В статье подчеркивается, что будущее нашей страны процветает, а вхождение в 
число цивилизованных стран обусловлено вовлечением современного поколения в поисково-
исследовательскую работу школьников на научной основе. Главная цель приобщения учащихся к 
поисково-исследовательской работе-дать направление, в котором через обучение и воспитание 
воспитывается знающий и компетентный специалист, питаемый национальным и мировым уче-
нием, создающий будущее народное достояние. 

Ключевые слова: цивилизованные страны, поисково-исследовательская, национальная, миро-
вая, информационная, техническая, социальная, экономическая, инновационная, личностная. 

Abstract. The article emphasizes that the future of our country is flourishing, and the entry into the 
number of civilized countries is due to the involvement of the modern generation in the search and 
research work of schoolchildren on a scientific basis. The main goal of introducing students to search 
and research work is to provide a direction in which, through training and education, a knowledgeable 
and competent specialist is brought up, fed by national and world teachings, creating the future national 
heritage. up, fed by national and world teachings, creating the future national heritage. 

Keywords: civilized countries, search and research, national, world, information, technical, search, 
activity, social, economic, innovative, personal. 

«Білім беру жүйесінің басты міндеті – оқыту-
дың жаңа технологияларын енгізу, білім беруді 
ақпараттандыру, халықаралық коммуникация-
лық желілерге шығу, ұлттық және жалпы адам-
заттық құндылықтар, ғылым мен практика же-
тістіктері негізінде жеке адамды қалыптастыру-
ға, дамытуға және кәсіби шыңдауға бағытталған 
білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау», – деп 
атап көрсетілгенін ескере отырып, соңғы уақыт-
та бәсекеге қабілетті, жан-жақты дамыған тұлға 
дайындау ісінде кәсіби білігі мол мамандарды 
қажет ететін жаңашыл қоғамның да білім беру 
жүйесіне қояр талабының айтарлықтай артқан-
дығын байқаймыз. Қазақстан Республикасының 
«Білім туралы» [1] заңында мемлекеттік саясат 
негізінде ең алғаш рет әр оқушының қабілетіне 
қарай интеллектуалдық дамуы жеке адамның 
дарындылығын таныту сияқты өзекті мәселелер 
енгізіліп отырғаны белгілі . ХХI ғасыр – бәсеке ға-

сыры, яғни осы кезеңде біздің қоғамда бәсекеге 
қабілетті, дарынды, білімді жан-жақты жетілген 
тұлға қажеттілігі басты орында болады. Елба-
сы Н. Ә. Назарбаевтың [2] Қазақстан халқына 
жолдауының жетінші міндетінде білім берудің 
сапасы барлық жастағы азаматтарды қамтитын 
білім беру ісінде өзіміздің озық жүйемізді құру-
ды жеделдету қажет –дей келе білім беру бағ-
дарламаларының негізгі басымдығы өзгерістер-
ге үнемі бейім болу және жаңа білімді меңгеру 
қабілетін дамыту болуға тиіс –деп айтты. Осыған 
орай бүгінгі уақытта негізгі мақсат – әлемдік дең-
гейге бәсекелесуге дайын, жеке көзқараcтары 
қалыптасқан білімді, тәрбиелі тұлға тәрбиелеу. 
Ол үшін мектеп табалдырығынан бастап оқушы-
ларды іздемпаздыққа үйрету, белсенділігін арт-
тыру, қалыптастыру және білімді дайын күйінде 
емес алуға емес өз бетінше ізденуге бағытталған 
зерттеушілік іс-әрекетке даярлау керек. Қазіргі 
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таңдағы білім беру жүйелерінің алдында тұрған 
негізгі міндет тұлғаның тұрақты түрде іздену іс-
әрекетінде білім алу және оларды қолдана алу 
іскерліктерін игерулеріне, яғни шығармашылық 
тұлға ретінде қалыптасуына негіз қалау болып 
табылады. Бұл міндетті жүзеге асыру жалпы 
білім беру жүйесінде оқушыларды өз бетімен 
білім алуға баулу, оларға жаңа білімді тек реп-
родуктивтік қана емес ізденіс жүргізу және 
зерттеушілік іс-әрекетек даярлау арқылы игерту 
мәселелерінің практикада нақты шешімін табу-
мен тығыз байланысты. Зерттеушілік іс-әрекет 
оқушыларды жаңа білімді игеруге ғана бағыттап 
қоймай, жаңа ақыл-ой қызметінің қалыптасуына 
көмектеседі. Ал, бұл оқушылардың арнайы шы-
ғармашылық қабілетінің ғана емес, жалпы ал-
ғанда теориялық ой-пікірлерінің дамуына да зор 
ықпал етеді. Зерттеу қызметі негізінде зерттеу 
белсенділігіне және зерттеу іс-әрекетіне негіз-
деледі, бірақ олардан айырмашылығы – мәдени 
құралдармен ұғынықты, бағытты жүйеленуінде. 
Ал зерттеу күнделікті қолданыста адамның та-
нымдық іс-әрекет түрлерінің бірі ретінде жаңа 
білімді игеру қабілетімен түсіндіріледі. Оқыту 
үрдісінде оқушыларға зерттеушілік іс-әрекетін 
игертуді – оқушылардың қоршаған ортасын өз 
бетінше танып білуге деген табиғи ынтасы не-
гізінде құрылған оқытудың негізгі тәсілі деп қа-
рауға болады. Оқушыларды зерттеушілік іс-ә-
рекетке баулудың негізгі мақсаты – оқушының, 
адамзаттық мәдениеттің қай саласында болма-
сын, өз бетімен шығармашылық жаңа іс-әрекет 
тәсілдерін игеруге дайындығы мен қабілетін 
қалыптастыру. Зерттеу алдын ала жоспарланған 
нысанды құруды көздемейді. Ол – белгісізді із-
деу, яғни жаңа білімді іздеу үрдісі. Бұл – адамның 
танымдық әрекеттерінің бірі. Білім – шындықтың 
бейнелену формасы және тәсілі болғандықтан, 
онда заттың қасиеті, белгілері және өзара байла-
ныстары қаперге алынған. Осы себепті, білімнің 
ғылымды ашудағы жұмыс істеу тәсілі, материал-
дық, рухани іс-әрекет болып табылады. Яғни, 
ғылымның диалектикалық дамуы фактілерді 
жинақтау, оларды оқып үйрену, жүйелеу, қоры-
тындылау және олардың жеке заңдылықтарын 
ашу, белгісіз фактілерді түсіндіретін жаңалыққа 
жетелейтін ғылыми білімнің логикалық жүйесін 
анықтаудан тұрады. Іс-әрекет үдерісінде (соның 
ішінде, зерттеушілік іс-әрекетте) оқушыларға бі-
лім беру мен дамыту объективті болғандықтан, 
оларды дамытудың қозғаушы күші диалектика-
лық тұрғыдан қарама-қайшы болып табылады. 
Негізгі оқыту үдерісіндегі қарама-қайшылық ре-
тінде М. А. Данилов [3, 32-43б], В. И. Загвязинский 
[4, 192-210б] және т. б. зерттеушілер оқушыларға 
қойылатын жоғары талаптағы жаңа мен оқу-
шылардың бұрыннан бар білім қоры, білік пен 
дағдысының қалыптасу деңгейінің арасындағы 
қарама-қайшылықты ерекшелеген. Зерттеуші-
лік іс-әрекет ұғымы психология саласындағы да 

басты түсініктердің бірі. Іс-әрекетті психикадан, 
оның ғылыми зерттеу методологиясынан, психи-
каның пайда болуы мен эволюциясынан, тұлға 
ұғымының түсіндірілуі мен оның психологиялық 
сипатының құрылым бөліктерінен ажырата қа-
растыру мүмкін емес. Алайда, іс-әрекет ерекше 
психологиялық шындық ретінде әлдеқейда те-
реңірек сипаттауды қажет ететін ұғым. Бұл ғы-
лыми категория диалектикалық материализм 
философиясы негізінде құрылып, алғашқы түсін-
дірулері Л. С. Выготский [5, 96-112б] (1896-1934), 
С. Л. Рубинштейн [6, 236-250б] (1889-1960), А. Н. 
Леонтьев [7, 34-50б] (1903-1979) сынды кеңестік 
психологтердің есімдерімен байланысты болды. 
Кейіннен, іс-әрекет ұғымын өз тұрғысынан қа-
растыруға барлық белгілі психологтар, көптеген 
әйгілі философтер мен ХХ ғасыр методологтері 
кірісті. Іс-әрекет категориясы бірқатар теорети-
калық пікірталастардың пәніне айналып, «түсін-
діру принципі» ретінде танылды. Зерттеушілік 
іс-әрекет ғылыми және оқу танымының байла-
нысына негізделген, оқу танымының маңызды 
белгілерін және оны орындау кезеңдерімен ты-
ғыз бірлікте. Оқушылардың зерттеушілік іс-әре-
кеті объективті нақтылық және әрқашан даму 
үстінде болып табылатындығын сезіну, сонымен 
қатар әрбір оқушының тұлға ретінде дамуын 
қаматамасыз ету қажет. Жалпылай қарастыра-
тын болсақ, зерттеушілік іс-әрекет негізінен төрт 
түрлі жағдайда қалыптасады: еңбек, оқу, ойын, 
қарым-қатынас. Олардың әрқайсына көптеген 
психологиялық зерттеулер арналған. Аталған іс-
әрекеттердің қай-қайсының болмасын көптеген 
түрлері бар, сондықтан әрқайсының ең маңызды 
ерекшеліктеріне тоқталайық. Оқыту үдерісінде, 
оқушылардың танымдық іс-әрекетінде барлық 
қарама-қайшылықтар әрекет етеді. Қарама-қай-
шылық оны шешуге деген мұғалім мен оқушы-
ның мақсатқа бағытталған іс-әрекеті бар болса, 
қозғаушы күш бола алады. Ол үшін келесілерді 
қамтамасыз ету қажет:

1) мұғалім мен оқушылардың қарама-қай-
шылықтың мәнін, оны шешудің маңыздылығын 
түсінуі;

2) оқушылардың танымдық мүмкіндіктері 
мен мұғалімнің әдістемелік мүмкіндіктері ара-
сындағы қарама-қайшылығын шешудің күрделі-
гінің күштілігі мен өлшемділігі;

3) қарама-қайшылық шарты мен оқу үдерісі 
барысында оны шешуге дайындығы;

4) оқушыға танымдық тапсырманы орындау-
дан назарын басқа нәрсеге бұрмайтын іс-әре-
кетті орындау шарттарын құру;

5) қарама-қайшылықты оқушы санасындағы 
сыртқы жоспардан көшіру, оған ішкі мағына беру, 
сондай-ақ қарама-қайшылық негізінде іс-әрекет 
түрткісін қалыптастыру. Осы оқытудың қарама-
қайшылық шарттарын, бұдан зерттеушілік іс-әре-
кеттің оқыту бөлігі ретіндегі қарама-қайшылығын 
М. А. Данилов [8, 215-222б] көрсеткен. 
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AN Зерттеушілік іс-әрекетте әрбір қарама-қайшы-
лықты шешу үдерісінде іс-әрекетті жаңаға, жоғары 
деңгейге көтеретін өзгерістер болады. Яғни бұдан 
білім алу және тұлғаны дамыту жүзеге асырылады. 
Зерттеушілік іс-әрекетті қалыптастырудағы бас-
ты міндет – оқушылардың шығармашылық білім 
дағдыларын қалыптастыру. Міне, өз ұрпағының 
өнегелі, өнерлі, зерттеушіліксүйгіш, абзал азамат 
болып өсуі үшін халық педагогикасының негізгі 
мақсатын шығармашылықпен оқу – тәрбие үрдісі-
не тиімді пайдалану әрбір ұстаздың міндеті болып 
табылады. Шығармашылық – бұл нақты іс – әрекет 
барысында жүзеге асырылатын өз бастауы, өту 
барысы және нәтижесі болатын үрдіс. Бұл үрдіс 3 
кезеңнен өтеді: 

1. Дайындық; 
 2. Ізденіс; 
 3. Орындау. 
Осы деңгейлерге сәйкес шығармашылық қа-

білеттерінің құрылымын анықтайды, өз бойынан 
оларды талдайды, бағыттай отырып дамытады 
және жетілдіреді. Сонымен қатар әрбір адам ор-
тасына деген көзқарасы мен әрекетіне қарай бір-
бірінен өзгешеленеді. Адамның айналасын танып 
білуге жануардан айырмашылығы ортаға бейім-
делуінде емес, оған шығармашылықпен қарауын-
да. Егер әр оқушының жеке тұлға ретінде қалып-
тасуын қамтамасыз ету қажет болса, онда оқу-
шылардың қабілетін түрлі әрекетке көрсету үшін 
зерттеуге дайындау қажет. оқушыларды оқытуға 
зерттеу әдісін қолдану қажеттілігі олардың табиғи 
қызығушылығының басымдығымен түсіндіріледі. 
Оқушының өзіндік зерттеу әрекеті оның өзіндік та-
лабын қанағаттандыруда ықпал етеді. Оқушылар 
қоршаған ортамен таныса отырып, өзіндік зерттеу 
әрекетінің көмегімен жаңа білімді дайын күйінде 
емес, өзі ашады. Шығармашылық зерттеушілік із-
деніс адам үшін екі түрлі көзқараспен маңызды: 
бір жағынан, жаңа өнімге қол жеткізуінде, екінші 
жағынан, ізденіс процесінің мәнділігінде. 

Шығармашылық – ойлау қабілетінің ең жор-
ғарғы қасиеті. Шығармашылық арқылы оқушының 
жолдасына, өмірге, білімге деген сенімі, көзқара-
сы өзгереді. Тіл дамыту жұмыстары жан – жақты 
болса, ойының дәлдігі, тілінің көркемдігі артады. 
Тақырыпты меңгеруге өз күшіне сену қасиеті қа-
лыптасады. 

Мектеп қабырғасында оқушылар жақсы да, 
жаман да оқиды. Адам бойындағы дарындылықты 
табиғи талантпен шектеліп қалмай, табандылық-
пен зерттеушіліктенуге баулу. Ол үшін мұғалімге 
жақын аямай зерттеушілік ету қажет. Кәсіби шы-
ғармашылыққа дайындық мәселесін талдай оты-
рып, барлық авторлар тек шығармашылық зерт-
теушілік қана кәсіби шеберліктің жоғарғы өлшемі 
екені деген ұйғарымға келді. . Шығармашылық 
қабілеттерді дамыту бұрын да білім берудің мақ-
сатты қондырғысы ретінде қарастырылған. Бірақ, 
бұның өз мақсатына жетпеу себебі білім беру жү-
йесінің тұлғаның шығармашылық әлеуетін басып 

тастауында болды. Бүгінгі таңда өткен кездің қате-
сін біліп қана қою аз. Ең маңыздысы, қай бағыт бо-
йынша қозғалудың дұрыс, тиімді болатыны. Осын-
дай бағыттардың бірі инновациялық креативті 
білім беру. Шығармашылық – бұл адамның өмір 
шындығында өзін – өзі тануға ұмтылуы, өздігінен 
сапалы, дәлелді шешімдер қабылдай білуге үйре-
нуі қажет. Адам бойындағы қабілеттерін дамытып, 
олардың өшуіне жол бермеу оның рухани күшін 
нығайтып, өмірден өз орнын табуға көмектеседі. 
Шығармашылық психологиялық тұрғыдан алған-
да, нәтижесінде жаңа материалдық рухани құнды 
дүние тудыратын әрекет. Ал педагогикалық тұр-
ғыдан алсақ, шығармашылық дегеніміз – адамның 
белсенділігі мен өз бетінше жұмыс істеуінің жоға-
ры түрі және ол әлеуметтік қажеттілігі мен өзіндің 
ерекшелігімен бағаланады. 

Шығармашылық әрекетті жүзеге асыратын 
субъект – тұлға. Қандай типтегі тұлға шығармашы-
лықта мұратына жетеді десек, ойы ұшқыр, ақылы 
алғыр болуы керек екендігі ғылымда дәлелденген. 
Ең бастысы, шығармашыл тұлғада шығармашы-
лыққа деген тұрақты қажеттілік, тұрақты сұраныс 
болып, өз ісіне қанағат табу сезімі болуы қажет. 
Осыған байланысты «адам идея, жаңалық аштым 
деп ойлайды, ал шын мәнінде олар адамды аша-
ды» – деген. Бұл шығармашылық – адамды дамы-
тады, шебер етіп шыңға көтеретін факторлардың 
бірі екеніне – дәлел бола алады. Білімнің ізгілік 
парадигмасы тұрғысынан қарасақ, тұлғадағы шы-
ғармашылық басқа адамдарда жоқ немесе аз мөл-
шердегі жекеліктерді дамытады. У. Б. Жексенбаева 
[9, 4-6б], Қ. Қ. Жұмадирова [10, 5-7б] оқушылардың 
шығармашылық әлеуеті адамның үштілік табиға-
тына (биологиялық, психологиялық, әлеуметтік) 
сай дамуындағы даралығымен көрінеді деген. 
Осылайша даралық күрделі, көпдеңгейлі құры-
лым, даралық зерттеушілік іс-әрекетінде көрінеді 
және оның негізгі компоненттерімен (түрткі, мақ-
сат, іс-әрекетті ұйымдастыру, оны жүзеге асыру-
дың тәсілдері мен құралдары) тығыз байланысты. 
Әмірова Ә. С. [11, 241-258б] пікірі бойынша, «дара-
лықтың мазмұны ең алдымен, адамның стандарт-
ты емес мақсаттарды және оларға жетудің тиімді 
жолдары мен тәсілдерін таңдау ерекшеліктерінде 
көрінеді». Автор даралықтың екінші құрамды бө-
лігі ретінде, – «тұлғаның қоршаған дүниеге және 
өзіне деген әсер ету дәрежесін» атады, ол адам-
ның өзіндік жүзеге асыруының толыққандылығын 
қамтамасыз етеді. Адам өзін жүзеге асыра отырып, 
өзін таныта алады. Өзіндік таныту – даралықтың 
үшінші құрамдас бөлігі, ол екі жазықтықта көрі-
неді: адам өзіндік танытуын қандай іс-әрекет сфе-
расында қамтамасыз етеді және даралықтың ша-
масы ретіндегі өзіндік танытудың қандай дәрежесі 
болатынын көрсетеді. 

Сонымен, оқушының белсенділігін, ізденім-
паздығын және шығармашылық қабілеттерін 
бағытты дамыту олардың зерттеушілік іс-әреке-
тін дамытумен тығыз байланысты. 
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ОЛАРДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін. Бұл мақалада дене жаттығуларының жүйелері, дене жаттығуларының ерекшеліктері, жеке 
тұлғаның өзін-өзі тануының негізгі тәсілдері, жеке тұлғаны танудың әдістері, жеке тұлғаның қасиет-
терін тәрбиелеудің шарттары, өзін-өзі тәрбиелеудің факторлары қарастырылған. 

Түйін сөздер: система физических упражнений, воспитание физических качеств, самовоспита-
ние, личность, соревновательный метод. 

Аннотация. В данной статье рассмотрены системы физических упражнений, особенности фи-
зических упражнений, основные подходы к самосознанию личности, методы познания личности, 
условия воспитания качеств личности, факторы самообразования. 

Ключевые слова: психофизическая подготовка, воспитание физических качеств, самовоспита-
ние, личностная, соревновательная методика. 

Abstract. This article discusses the system of physical exercises, features of physical exercises, the 
main approaches to self-awareness of the individual, methods of personal knowledge, conditions for the 
education of personal qualities, factors of self-education

Keywords. psychophysical training, education of physical qualities, self-education, personal, 
competitive methods. 

Дененің саулығы – барлық ағза мен жүйелер-
дің дұрыс қызмет атқаратын қалыпты күйі. Егер 
барлық ағза мен жүйелер дұрыс жұмыс атқара-
тын болса, онда адамның бүкіл ағзасы да (өзін-
-өзі реттеу жүйесімен) дұрыс қызмет атқарады 
және дамиды. 

Адамның қалыптасуының бүкіл сатысында 
оның эволюциялық дамуы белсенді дене қызме-
тімен тығыз байланыста болды. Адам ағзасы үне-
мі қозғалыспен дамиды. Табиғаттың өзі адамның 
дене қабілеттерін дамытуына міндетті етіп рет-
теп отыр. Қозғалысқа қажеттілік, дене белсен-
дігі өсіп келе жатқан ағзаның ерекшелігіне тән 
нәрсе. Өкінішке орай, ересек адамның жас ба-

лаға қарағанда қозғалысты қажетсінуі біршама 
төмен. Бірақ тамақ пен ұйқы қалай қажет болса, 
қозғалыс та одан кем емес қажеттілікте болады. 
Тамақ пен ұйқы жеткіліксіздігін бірқатар кешенді 
ауыр әсерлермен ағза сезінеді. Қозғалыс жеткі-
ліксіздігі мүлдем байқалмайды, кейде тіпті қозға-
лыссыз өзімізді қолайлы, жайлы сезінеміз. 

Дене белсенділігі жеткіліксіз болғанда ағза-
ның суықтау мен түрлі ауруға ұшырау беріктілігі 
төмендейді. Дене жаттығуларының адам ағзасы-
на әсері орасан зор. Аз қозғалыспен өмір сүре-
тін, дене шынықтырумен айналыспайтын адам-
дар тыныс алу мен қан алмасу жолдарының ау-
руларына жиі ұшырайды. 
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Адам денсаулығына күнделікті дене жатты-
ғуларының нақты жүйелерін орындау жағымды 
әсерін тигізеді. 

Қазіргі заманғы заманауи дене жаттығулары 
адам ағзасының белгілі бір жүйелеріне беретін 
әсерлері нақты іріктелініп алынған қозғалыстар 
мен дене тұрысынан құралған. Олардың кей бі-
реулеріне жарыс элементтері де енгізілген. [1] 

Барлық дене жаттығулары 3 түрге жіктеледі:
1 түр – жалпы шыдамдылықты дамытуға ба-

ғытталған аэробтар (ағзаның оттексіз кеңістікте 
өмір сүре алмауы) бағытындағы циклдік жатты-
ғулар. 

2 түр – жалпы және арнайы (жылдамда-
тылған) шыдамдылықты дамытуға бағытталған 
аралас аэроб-анаэробтар бағытындағы циклдік 
жаттығулар. 

3 түр –күштік шыдамдылықты жоғарылата-
тын ациклдік жаттығулар. 

Дене жаттығулар жүйесін орындау кезінде 
төмендегі ережелерді сақтау міндетті:

- аптасына 3 рет, немесе күнара 20 минут үзі-
ліссіз шұғылдану керек;

- жаттығу кезінде тыныс алуды бақылау ке-
рек;

Дене жаттығуларының жүйесі өз бетінше 
жаттығудың 3 түрінен құралады: 

- әр күнгі таңертеңгілік бой жазу;
- әр күнгі физкультүзіліс;
- аптасына 2 немесе 3 рет дене шынықтыру-

мен немесе спортпен өз бетінше жаттығу. 
Дене жаттығуларының жүйесі күнделікті, бү-

кіл өмір бойы үздіксіз жаттығумен айналысудан 
тұратындығын ұмытпау керек. 

Спорт адам қызметінің өзара байланысты екі 
нәтижелерін қамтитын көптеген қызметінің бірі 
ретінде қарастырылуы мүмкін. Сол қорытын-
дылардың бірі сыртқы, спорттық – гол, ұпайлар, 
жетістіктерге жеткізген секундтар. Екіншісі – ішкі, 
биологиялық – мақсатты түрде өзгертілген ағза-
ның пішіні мен қызметі түрінде. Адам денесі пі-
шінінің сыртқы пропорциональды өзгеруі дене 
жаттығуларымен айналысуының қорытындысы 
екендігі табиғи заңдылық. 

Жеңіл атлетиканы спорттың ханымы деп 
атайды. Адам немен айналыссада оған кедергі 
келтірмейтін қарапайым және барлық адамға 
қол жетімді қозғалыс дағдысы. Нақты өмір жағ-
дайларында қажетті қашықтықты жеңіл әрі тез 
жүгіру біліктілігін бағалау қиын. Жүгіру тек аяққа 
ғана жүк түсіреді деу жансақ пікір. Жүгіру кезін-
де қолдың бұлшық еттері, арқа бұлшық еттері, 
барлық скелет құрылысы белсенді жұмыс істей-
ді, сондықтан да дене дайындығы үйлесімділігі-
нің мінсіз құралы болып есептелінеді. Жүгірудің 
тағы да бір ерекшелігі ол жынысына, жасына 
қарамайды: онымен бала да, кішкентай қызда, 
жігіттер мен қыздар да, ер кісілер мен түрлі жас-
тардағы әйелдер қартайғанға дейін айналыса 
алады. 

Су спортының арасында жүзу ерекше орынға 
ие. Олай болу себебі жүзуде негізгі қызметтердің 
барлығы су аймағында өткізіледі, ал ескек есуде 
дененің тікелей сумен жанасуы болмайды, суға 
секіруде негізгісі – адамның ауадағы қалықтауы. 
[2] 

Жүзу адам ағзасына осы спорт түріне ғана тән 
әсерін беретін үш шартпен анықталады: бірінші-
ден, онда денені босаң ұстауға мүмкіндік бере-
тін сулы ортаның ерекшелігі (оның тығыздығы 
ауамен салыстырғанда 769-ға, ал салқындату 
қабілеті 30-ға артық ), екіншіден – дененің өзін-
ше өзге күйде-көлденең қалыпта болуы және 
үшіншіден, өзге қызметтердің ешқайсысында 
кездеспейтін арнайы өзіне тән қозғалыстардың 
болуы. Жоғарыдағы үш факторлардың барлығы 
адам денсаулығы, оның денесінің үйлесімді да-
муы үшін өте маңызды, сондықтан да дәрігерлер 
мен мұғалімдер денсаулыққа ең тиімді спорт 
түрлерінің бірегейі ретінде қарайды. Осымен қа-
тар ешқандай да бір ем іс-шараларын жасамай-
-ақ жүзу арқылы бірқатар денедегі ақауларды 
түзетуге болады: мүсін бұзылуын, май табанды, 
аяқтың дұрыс қалыптаспауын және т. б. 

Спорттың жоғарыда айтылған түрлерінің кез 
келгенінде өзіне тән, қатаң таңбаланған қозға-
лыстары бар. Жүзуде – ол сол немесе өзгеше 
әдіс, жеңіл атлетикада – қозғалыс дағдысы. Ал 
спорттық ойындарда бұндай міндетті қозғалыс-
тар жоқ. Спортшы жаттықтырушының басшы-
лығымен көптеген жаттығуларды меңгереді, бі-
рақ оны қолдануды өзінше, спорттық сайыстағы 
жағдайларға қарай қолданады. Бұл спортсмен-
дерге тән шыныққан шымыр дененің қалыпта-
суына маңызды роль атқарады. 

Спорттық ойындар спортшының жан-жақты 
дамуына әсер етеді. Спорттық ойындардың не-
гізгі ерекшелігі адам ағзасына әсер ету. Күшті, 
шыдамды, өз әрекеттерінде тез қимылдайтын 
ойыншы-спортсмендер өте керемет үйлестікте 
қимылдай, қоршаған ортада жақсы бағдар жа-
сай, өзін-өзі меңгере біледі. Ал енді бойы, дене 
дамуы және дене бітімі олардың таңдаған спорт 
түрлеріне қарай әртүрлі болуы мүмкін. 

Күреске спорттың бірнеше түрлері жатады: 
классикалық және еркін күрес, дзюдо, самбо 
және каратэ. Балуанға ашық атлетикалық дене 
бітімі – күшті, жақсы дамыған мускула және кең, 
құлашты кеуде сымбаты тән. Спорттың нақты 
қозғалыстарды қайталай беретін (мәселен, жү-
зудің, жеңіл атлетиканың барлық түрлері және 
т. б. ) түрлеріне қарағанда күрестің ерекшелігі 
– онда тұрақты қайталана беретін қозғалыстар 
жоқ. Сондықтан да күреспен айналысу нақты 
дене бітімінің түрін қалыптастырмайды. Солай 
бола тұра барлық балуандарда үлкен көлденең 
дене бітімі (көкірек тұсы, мойын, қол және аяқ 
шеңбері) және салыстырмалы түрде аяқтары 
қысқа болуы тән. Ауыратлеттер (штангистер) – 
өте дамыған спортсмендер. Штангистер шомбал 
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AN денелі, ауыр салмақты болады деген дәстүрлі 
түсінік дұрыс емес. Кейбір жаттықтырушылар-
дың айтуынша мұнда тек күш маңызды емес, 
керісінше ептілік, жақсы бейімділік маңыздырақ. 
Жаттығу сабақтары салмақты келбетті қалып-
тастырмайды. Артық салмаққа келтірмейді, кері-
сінше спортсменде үйлесімді, пропорциональды 
келбетті дамытады. 

Қазірге кезде көпшілікке әйгілі, сұранысқа ие 
спорт түрлері: атлетикалық гимнастика, ритми-
калық гимнастика (аэробика), стретчинг, шей-
пинг, шығыс жүйесіндегі жекпе-жек және ке-
шенді дене жаттығулары, у-шу, йога, цигун. 

Оқу сабақтарын ұйымдастырудың ерекшелі-
гіне қарай кейбір дене жаттығуларының жекеле-
ген түрлеріне таңдау барысында шектеу қойған 
абзал. Оның себебі «Дене шынықтыру» пәнінің 
оқу бағдарламасында міндетті сабақтарда қоз-
ғалыс белсенділігін арттырумен байланыстыры-
латын жүйелері (немесе ол жүйелердің элемент-
тері) ғана пайдаланылуы мүмкін. Сондықтан да, 
мәселен «Йога» жүйесінде, ұзақ уақыт медита-
ция, босаңсу және бұлшық етті баяу жинақтау 
жасауға негізделген бүтін тараулар сауықтыру-
ға тиімді әсерлеріне қарамастан, міндетті түрде 
үнемі сабақ уақытында жасау олардың ағзаның 
іріктелген кейбір жүйелеріне ғана әсер ететіндік-
тен міндетті түрде орындау ұсынылмайды. Бірақ, 
сабақ барысында осы тәріздес жаттығуларды 
таныстыру ретінде немесе қосымша бір құрал 
ретінде пайдалануға болмайды деген сөз емес. 

Дене жаттығуларының жеке жүйелеріне са-
бақ барысында қажет жерінде сол жеке жүйе-
лердің элементтерін, қозғалыстарын немесе 
жаттығуларын пайдаланып кішігірім жарыстар 
ұйымдастыруға болады. Ол тек сабаққа деген 
қызығушылықты арттырып қана қоймайды, со-
нымен бірге оқу сабағының тиімділігін бақылау 
құралы да бола алады. Ағзаның денсаулығына 
жақсы әсер беретін іс-шаралардың бірі – та-
ңертеңгілік гигиеналық гимнастика. Тыныштық 
қалыптан белсенді сергек күйге өту процесін 
жеңілдететін арнайы әсерінен өзге таңертеңгілік 
жаттығуларды жасау адамның жалпы белсенді-
лік деңгейін көтереді. Қала тұрғындарының көп-
шілігі үшін көбінесе таңертеңгілік жаттығулар 
арнайы ұйымдастырылған дене жаттығулары-
мен айналысудың жалғыз түрі болып есептелі-
неді. 

Ағзаға барлық әсер түрлері сияқты, таңғы 
гимнастиканың тиімділігі оны сауатты пайдала-
на білуде, яғни ағзаның ұйқыдан кейінгі арна-
йы қызметтерін, сонымен бірге нақты адамның 
жеке қабілеттерін есепке ала білуінде. [3]

Ағза ұйқыдан кейін белсенді сергек күй-
ге толық кіріспей тұрғандықтан, таңертеңгілік 
жаттығуларда қарқынды күшті қажет ететін қи-
мылдарды жасаудың қажеті жоқ, ең болмаған-
да сабақтың басында. Мақсатсыз жасалынған 
жаттығулар ағзаны болдыртуға, шаршатуға тез 

ұшыратады, ал ол күні бойғы ақыл-ой және дене 
жұмыс жасау қабілеттілігіне кері әсерін тигізеді. 

Таңертеңгілік бой жазудағы дене жаттығула-
рының шешетін негізгі міндеттері:

- Ұйқының кейбір әсерлерін жою (ісінуді, бос-
тықты, ұйқы бастылықты және т. б. );

- Жүйке жүйесінің тонусын ұлғайту;
- Ағзаның негізгі жүйелерінің (жүрек-қан та-

мырлары, тыныс алу, ішкі без секреция жүйелері 
және басқаларының) қызметін күшейту. 

 Таңертеңгілік жаттығуды сауатты орындау-
дың нәтижесінде жүйке жүйесінің оң қозуы қа-
лыптасады, жүректің жұмысы жақсарады, қан 
айналысы мен тыныс алу артады, осының арқа-
сында қоректік заттар мен ауаның клеткаларға 
(тінге) жеткізілуі дұрысталады. Жақсы жаттығу-
дан кейін ұйқы бастылық, бостық, әлсіздік жо-
йылады да, ақыл-ой және дене қабілеті, белсен-
ділік, көңіл-күй және қал-жағдайы көтеріледі. 

 Кез келген дене жаттығуларын орындау 
жылу бөлінуімен қатар жүретіндіктен, таңер-
теңгілік жаттығу дене температурасының жоға-
рылауын тудырады. Нақты физиологиялық шек-
терде дене температурасының артуы оң әсер 
береді. Температура жоғарылағанда зат алмасу 
процесі артады, ағзаның барлық қызметі кү-
шееді. Атап айтқанда, жүйке импульсінің берілу 
жылдамдығы артады, жүйке жүйесінің ағзаның 
басқа түрлі қызметтерін басқаруы жеңілдейді, 
реакция жылдамдығы мен дәлдігі артады, ақыл-
ой жұмысы жақсарады. 

- Таңертеңгілік бойжазуға сай келетін жатты-
ғулар:

- Тартылу жаттығулары;
- Жүрудің әр түрі;
- Жалпы дамытушылық жаттығулар (иілу, ай-

налу, отыру, буындардан айналу және т. б. );
- Керілу жаттығулары (иілгіштігін дамыту 

үшін);
- Би қозғалыстары;
- Аяң-жортақпен жүгіру және жеңіл секіру-

лер;
- Тыныс алу жаттығулары. 
Аурудың кейбір түрлерімен ауыратындар 

үшін таңертеңгілік жаттығуларға арнайы емдеу 
дене жаттығуларын қосқан орынды. Бұл жат-
тығуларды жалпы жаттығуларды орындап бол-
ғаннан кейін орындау керек. Бұндай жаттығу-
лардың сипаты ауруының түріне және емдеуші 
дәрігердің анықтамасына сай түзіледі. 

Дені сау адамға кешенді гимнастиканы тар-
тылу жаттығуларынан бастауға болады, одан 
кейін жүрудің әр түрлерін (жай жүру, қолды түр-
лі қозғалыстарға келтіріп жүру, жартылай отыра 
жүру, билей жүру, степ-аэробиканың элементте-
рі және т. б. ) орындап, ары қарай – негізгі бұл-
шық ет топтарына арналған жалпы дамытушы-
лық жаттығуларын, соңынан жаттығуды жеңіл 
жүгірумен немесе секірумен аяқтауға болады. 
Кешенді жаттығуды тыныс алу жаттығулары-
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мен аяқтау тиімді. 
Тартылу жаттығулары аз тиімділік көрсет-

кенмен, ағзаны ауыр жүктемелерді орындауға 
дайындығын қамтамасыз етеді. Тартылған бұл-
шық еттердегі қан айналымы жақсарады және 
осы бұлшық ет жиырылуынан жүйке жүйесіне 
келетін импульс ағыны молаяды. Жүйке жүйесі-
не келген импульс ағыны ондағы қозуды зорай-
тады. 

Тартылуды түрлі қалыпта орындауға бола-
ды: тік тұрып, отырып, тіптен төсекте жатқанда 
да. 

Жүру. Жүруді ұйымдастыруға ағзаның 3-тен 1 
бөлігі қатысады, сондықтан да бұл қозғалыс қыз-
меті өзге мүшелердің де жұмысын жақсартады, 
оларда бұлшық ет жиырылуын қамтамасыз ете-
ді. Бәрінен бұрын:

- Бұлшық ет жиырылу процесін тудыратын 
жүйке жүйесінің қызметі күшееді, бұлшық ет 
жүйесінің өзге мүшелермен жұмысы реттеледі. 

- Жүрек-қан тамыры жүйелерінің қызметі 
жоғарылайды – тыныс алатын ауа көлемі және 
тыныс алу қозғалысының жиілігі жоғарылайды. 

- Химиялық заттарды (гормондар) тудыра 
бастайтын, бұлшық ет жұмысының қызметін же-
ңілдететін (адреналин, норадреналин) ішкі сек-
реция бездерінің қызметі жоғарылайды. 

Гормондардың әсерінен жүйке жүйесі мен 
жұмыс істеуші бұлшық еттердің қан тамырлары 
кеңееді, жүректің және тыныс алу жүйелерінің 
жұмыс атқаруы жеңілдейді, ағзаның ақыл-ой 
және дене жұмыс істеу қабілетіне жағымды әсер 
ететін және күйзеліске түсуге қарсы тұра алатын 
қабілеттерді дамытатын өзге де өзгерістер жүзе-
ге асады. 

Жалпы дамытушылық жаттығулар. Жал-
пы дамытушылық жаттығуларға иілуді, құлауды, 
жартылай отыруды, айналуды, буындардағы ай-
налуды және т. б. жатқызуға болады. [4]

Кешенді жалпы дамытушылық жаттығуларды 
майда бұлшық ет топтарының (сирақ табанды, 
білек буындарының айналуы) қозғалыстарымен 
айналысудан бастаған жөн. Сосын бірте-бірте 
жүктемені қоса жүріп, орта бұлшық ет топтары-
на (қол, аяқ бұлшық еттері) – сосын ірі бұлшық 
ет топтарына (дене бұлшық ет) көшуге болады. 
Иық белдеуі мен басты айналдыру жаттығула-
рына ерекше көңіл аударған жөн. Бұл қозғалыс-
тар ми қан айналымын арттыруға ықпал етеді, ал 

ол өз кезегінде жүйке жүйесінің тонусын, соны-
мен бірге ағзаның ақыл-ой және дене қабілетін 
жоғарылатады. 

Басты айналдыруды (бұрылу, иілу, шеңбер 
бойымен қозғалыс) жоғары емес екпінде бір 
қалыпты орындау керек. Ересек жастағы алам-
дар немесе қандай да себептермен (қанның 
құрамында гемоглобиннің аздығы, қысымның 
жоғары немесе төмендігі, жүктілік және т. б. ) 
басы айналуға бейім болатындар үшін баспен 
қозғалыстарды тіреуішке сүйене тұрып немесе 
отырған қалыпта орындаған жөн. Көрініп тұрған 
тамыр ауруларымен (аневризм, склероз және т. 
б. ) немесе мойын омыртқа жотасы (мойын ос-
техондрозы және т. б. ) ауруларында мойын бұл-
шық ет жиырылуын қозғалыссыз жасамай орын-
дауға тырысу керек. Бұл үшін, мәселен, қолды 
кедергі ретінде пайдаланып және онымен басқа 
басым түсіруге болады. [5]

Кешенді жалпы дамытушылық жаттығуларын 
орындау тканьдерден тұрып қалған құбылыс-
тарды жояды, бұлшық еттердегі қан айналымын 
жоғарылатады, бұлшық ет және буын элемент-
терінің керілуінің көбеюіне, жүрекке қанның 
келуін жеңілдетеді, дененің температурасын қа-
лыпты жағдайда болуын және жүректің, тыныс 
алу жолдарының, ішкі без секрецияларының 
жұмысын жақсартады. 

Кешенді жаттығуларды орындауда олардың 
іш пыстырарлық және аз қызығушылық тудыра-
тындай болмауы үшін оны периодты түрде өз-
гертіп тұру тиімді. 

Заманауи қоғамда адам өзінде кешенді жа-
ғымсыз факторларды: көңіл-күй шаршауын, 
ақпараттардың шектен тыс молдығын, нашар 
экологиялық шарттарды сезінеді. Бұл факторлар 
жеткіліксіз дене белсенділігімен байланысты-
рылатындығы жиі кездеседі. Қоршаған ортаның 
жағымсыз әсерлерлері мен аз қозғалысты өмір 
салты ағзаға аса зор кері әсерін тигізеді, қалып-
ты қызметін бұзып, түрлі аурулардың дамуына 
ықпал етеді. 

Осындай кездерде ағзаның денсаулығын 
сақтап және оны берік етуіне жағдай туғызатын 
түрлі кешенді құралдарды пайдалану аса маңыз-
ды. Дені сау адам бұл – жұмыс істеу және ақыл-
-ой қабілетінің жоғарылығымен, жақсы көңіл-
күйімен, ішкі рухани байлығының молдығымен 
ерекшелінетін қоғамның толық мүшесі. 
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КӘСІБИ-ҚОЛДАНБАЛЫ ДЕНЕ ДАЙЫНДЫҒЫНЫҢ  
ЖАЛПЫ СИПАТТАМАСЫ

Түйін. Бұл мақалада дене мәдениеті мен спорт – қоғамның жалпы мәдениетінің құрамдас бөлігі, 
дене мәдениеті мен спорттың әлеуметтік қызметтері, ЖОО-да дене шынықтыруды ұйымдастырудың 
негізгі ережелері, студенттердің дене мәденеті мен спортқа дайындығының төтенше жағдайлар мен 
кәсіби қызметтерінде алатын орны қарастырылған. 

Түйін сөздер: дене тәрбиесі, ҚР Дене шынықтыру туралы заңыдене дайындығы, дене дамуы. 
Аннотация. В данной статье рассматриваются физическая культура и спорт-составная часть об-

щей культуры общества, социальные службы физической культуры и спорта, основные положения 
организации физической культуры в вузе, роль физической культуры и спортивной подготовки сту-
дентов в чрезвычайных ситуациях и профессиональной деятельности. 

Ключевые слова: физическая культура, закон О физической культуре РК, физическое развитие. 
Abstract. This article discusses physical culture and sport-an integral part of the General culture of 

society, social services of physical culture and sports, the main provisions of the organization of physical 
culture in the University, the role of physical culture and sports training of students in emergency situations 
and professional activities. 

Keywords: physical culture, law on physical culture of the Republic of Kazakhstan, physical development. 

Кәсіби-қолданбалы дене дайындығы – бұл 
адамдарды нақты кәсіби қызметке дайындау 
үшін арнайы бағытталған және дене тәрбиесі 
пен спорттың іріктелініп алынған құралдарын 
пайдалану. 

Қазіргі заманғы еңбек еңбектің қай саласы 
болмасын ақыл-ой еңбегін, жүйке және дене кү-
шін, жұмысшылардың қозғалыс әрекетінің жо-
ғары болуын талап етеді. Бірақ әрбір мамандық 
өзінің психофизикалық сапаларының деңгейін, 
кәсіби-қолданбалы шеберліктері мен дағдыла-
рының тізімін ұсынады. Сондықтан да, егер сіз 
геолог-ізденуші мамандығына дайындалып жүр-
сеңіз, онда сізге кәсіби-қолданбалы дене дайын-
дығының

өзге мазмұнындағы, ал болашақ филологқа 
– одан өзгесі қажет болады. Осы ерекшеліктер 
«Дене тәрбиесі» оқу пәнінің жеке бөлімі ретін-
дегі кәсіби-қолданбалы дене дайындығының 
мақсаты мен міндеттерінде айқындалады. 

КҚДД мақсаты – жемісті кәсіби қызметке пси-
хофизикалық дайындық жасау. Осы мақсатқа 
жету үшін болашақ мамандарда төмендегі пси-
хофизикалық алдыңғы шарттар мен дайындық-
тар болуын міндетті түрде қалыптастыру керек:

- кәсіби оқудың артуына;
- таңдаған мамандығында еңбек өнімділігінің 

жоғары болуына қол жеткізу; 
- кәсіби аурулары мен жарақаттарға ескерту-

лер, кәсіби ұзақ жасауды қамтамасыз ету;
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- дене шынықтыру мен спорт құралдарын 
белсенді демалыс пен жалпы, кәсіби жұмыс ке-
зінде және бос уақытта пайдалану;

- қызметтік және қоғамдық міндеттерді орын-
дауда дене тәрбиесі мен спортты кәсіби ұжымға 
енгізу;

Студенттердің КҚДД-ның нақты міндеттері 
олардың болашақ кәсіби қызметтерінің ерекше-
ліктерімен анықталады және төмендегіден тұра-
ды:

- қажетті қолданбалы білімді қалыптастыру;
- қолданбалы әдет мен дағдыларды меңгеру; 
- қолданбалы психофизикалық сапаларды 

тәрбиелеу;
- қолданбалы арнайы сапаларды тәрбиелеу. 
Жазылған нақты мәселелердің мазмұнына 

кеңірек тоқталайық. 
Қолданбалы білім болашақ кәсіби қызметімен 

тікелей байланысты, оны дене тәрбиесі бары-
сынан, «Дене шынықтыру» оқу пәнінің лекция-
ларынан, қысқа әдістемелік әңгіме барысынан 
және әдістемелік-практикалық, оқу- жаттығу са-
бақтарынан, өз бетінше оқыған әдебиеттерден 
алуға болады. Әр түрлі саладағы мамандар өз 
кәсібінде пайдалана алады. [1]

Қолданбалы әдет мен дағдылар тұрмыста 
қауіпсіздік пен нақты кәсіби жұмыс түрін орын-
дауды, өндірістік мәселелерді (жүзу, шаңғымен 
жүру, есу, автокөлікті басқару, атта жүру және 
т. б. ) тез және экономикалық жағынан шешуді 
қамтамасыз етеді. Шындығында да бұл әдет пен 
дағдыларды спорттың қолданбалы түрлерімен 
(туризм, автокөлік, су және түрлі ат спорттары 
және т. б. ) айналысқан адам жете меңгереді. 

Қолданбалы психофизикалық сапалар – бұл 
спорттың әр түрінде қалыптастыруға болатын 
әрбір кәсіби топтарға қажетті қолданбалы және 
психикалық сапалардың кең ауқымды тізімі. 

Қолданбалы дене сапалары – жылдамдық, 
күш, шыдамдылық, иілгіштік пен ептілік кәсіби 
қызметтің барлық түріне қажетті, себебі маман-
дардың сапалы жұмысы үшін өте жоғары шы-
дамдылық, немесе жылдамдық, немесе жеке 
бұлшық ет топтарының күші, немесе ептілік бар-
лық кезде де талап етіледі. Дер кезінде осы қол-
данбалы сапаларды дене тәрбиесі барысында 
талап етілетін кәсіби деңгейге дейін қалыптасты-
ру кәсіби-қолданбалы дене дайындығының бас-
ты мәселесі болып саналады. 

Болашақ маманға қажетті қолданбалы жүй-
ке сапалары мен жеке адамның қасиеттері оқу-
жаттығу сабақтарында да, сондай-ақ өз бетінше 
де қалыптаса алады. Адамды тек сөздің көмегі-
мен күшті және ержүрек жасай алмайсың. Оған 
міндетті түрде осы сапаларды қолданатын жағ-
дайды тудыру керек. Дәл осы спорттық жатты-
ғуларда, жүйелі түрде өз бетінше дене шынық-
тырумен айналысу барысында ерік сапалары 
болып табылатын бірбеткейлік, шешім қабылда-
ғыштық, күштілік, шыдамдылық, өзін-өзі меңге-

ру, өзін-өзі тәрбиелеу қалыптасады. 
Бағытталған түрдегі жаттығуларды іріктеу, 

спорт түрін, спорттық ойындарды таңдау арқы-
лы кәсіби қызметінде жетістікке жетуге жетелей-
тін нақты жүйке сапалары мен жеке қасиеттерді 
қалыптастыра отырып, адамға әсер етуге бола-
ды. 

Осы өмірлік қарапайым мәселені шешуді 
КҚДД-ның сабақтарында да қарастыруға бола-
тындығы туралы көрнекті және сенімді түрде өз 
жұмыстарында профессор Н. Г. Озолин келтір-
ген. Жаттығушының бойында қандай да бір әдет 
пен дағдыны қалыптастыруды айту үшін, оны 
«жұмыс, іс» барысында көрсету қажет екендігін 
айта отырып, ол жерде жатқан бөрене үстімен 
жүріп өту дағдысын ешқандай еңбек төгусіз қа-
лыптастыруға болатындығын, бірақ сол бөрене 
бірнеше метрге жоғары көтерілгенде оның үсті-
мен кез келген жаттығушының бірден жүріп кете 
алатындығы күмәнді екендігін жазған. Құлап ке-
туден қорқу, шамадан тыс бұлшық-ет жиырылуы 
қалыптасқан дағдыны бірден көрсетуге жол бер-
мейді. Мәселені бірте-бірте күрделендіре оты-
рып жасалынатын арнайы жаттығу – бөрененің 
биіктігін бірте-бірте арттыра отырып – жасау 
арқылы дағды қалыптастыруға болады. Жоғары-
дағы мәселені штангисттер, суда жүзгіштер мен 
жүгірушілерге қарағанда гимнастикамен айна-
лысатындар, суға секірушілер жылдам әрі тез 
орындайтындығы мамандарға ғана емес барлы-
ғымызға аян. Бұл мысал адамды таңдаған кәсіби 
қызметіне дайындауда кей кездері қолданбалы 
жүйке сапаларына тәрбиелеуді арнайы таңдап 
алынған дене жаттығулары арқылы жүзеге асы-
рудың мүмкіндігі мен қажеттілігін көрсетеді. [2] 

Көптеген спорттық, әсіресе ойын сәттері өн-
дірістік ұжымда кәсіби жұмыс түрін орындауда 
мүмкін болатын өмір кезеңдерін модельдеуі 
мүмкін. Спорттық қызметтерге тәрбиелеу, белгі-
ленген нормалар мен тәртіп ережелері (ұжым-
дық сезім, шыдамдылық, қарсыласқа деген сый-
ластық, еңбек сүйгіштік, өзін-өзі тәрбиелеу) күн-
делікті өмірде, кәсіби қызметте де жалғасын та-
бады. Дене тәрбиесі мен спортпен жүйелі түрде 
айналысу арқылы саналы түрде қиындықтарды 
жеңуге, басымдау болып жатқан болдыру, шар-
шау, ауру мен қорқыныш салдарынан күресуге 
мүмкіндік туады және еркіндікке, тәртіптілікке, 
өзіне деген сенімділікке тәрбиелейді. 

Қолданбалы арнайы сапалар – бұл ағзаның 
сыртқы ортаның арнайы әсерлеріне төтеп бере 
білу қасиеті: суыққа және ыстыққа, автокөліктегі, 
көлдегі тербеліске, таудағы қысымның жоғары-
лауына және т. б. Бұндай қасиеттерді шынығу, 
дозалы жылыту жаттығулары, вестибулярлық 
аппараттарға әсер ететін арнайы жаттығулар 
(домалау, түрлі кеңістіктердегі айналу), шы-
дамдылыққа деген жаттығулар және т. б. арқылы 
дамытуға болады. 

КҚДД жүйесінде арнайы сапалар тек таңдап 
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AN алынған жаттығулардың көмегімен ғана қалып-
таспайды, сондай-ақ жүйелі түрде жаттыққан 
сәйкес (қолданбалы) спорт түріненде қалыптас-
тыруға болады. Бұл жерде адамның арнайы емес 
бейімделуінде есепке алу керек. Жақсы дене да-
йындығы бар жаттыққан адам жаңа орынға тез 
бейімделетіндігі, төмен және жоғары темпера-
тураны да жеңіл қабылдайтындығы, инфекция-
ларға, радиацияларға және т. б. төзімділік таны-
татындығы белгілі. 

Кәсіби-қолданбалы дене дайындығының құ-
ралдарын таңдау әр факультеттің оқу процесінің 
және студенттердің болашақ кәсіби қызметтері-
нің ерекшеліктерін есепке ала отырып іске асы-
рылады. 

КҚДД құралдарын төмендегі топтарға бірік-
тіруге болады:

• қолданбалы дене жаттығулары және спорт 
түрлерінің кейбір элементтері;

• спорттың қолданбалы түрі (оларды мақсат-
ты түрде қолдану);

• табиғаттың сауықтыру күштері және гигие-
налық факторлар;

• КҚДД бөлімдері бойынша оқу сапасын жо-
ғарылататын қосымша құралдар. 

Жеке қолданбалы дене жаттығуларын таң-
дауда олардың психофизиологиялық әсерлері 
дене және арнайы сапалардың қалыптасуына 
сәйкес келуі маңызды. [3]

Дене сапаларына баса назар аударып тәрбие-
леуде оқу сабағының мазмұнында арнайы жат-
тығулардың көлемі, дамытушылық бір немесе 
бірнеше сапалар әдетте ұлғаяды да, соған сәй-
кес оқу нормативі бекітіледі. Спорт түрлерінен 
жаттығулар мен эдементтердің бұлай іріктелініп 
алынуы тәжірибелі түрде олардың кәсіби сапа 
мен дағдыларының ерекшеліктеріне сәйкестен-
діріліп алынады. 

Спорттың кез келген түрі нақты дене және 
жүйке сапаларының жақсаруын қалыптастыра-
ды. Егер де спорттық жаттығулардың көмегімен 
қалыптасқан осы сапалар, білімдер және дағды-
лар кәсіби тұрғыдан сәйкес келетін болса, онда 
спорттың бұл түрі кәсіби-қолданбалы болып 
есетелінеді. 

Дене шынықтыру теориясында КҚДД-ның 
жалпы бағытын анықтайтын төмендегі фактор-
ларды бөлуге болады:

1. Адамның өндірістік процестегі орны мен 
қызметінің ролін өзгертеді. Заманауи кәспорын-
да арнайы дене дайындығы болмаған адамға 
күрделі, үздіксіз өзгеретін технологиялық про-
цестерді басқару қиындық тудырады. 

Сондықтан да дененің жай-күйі, жұмыс жасау 
қабілеттілігі, өз міндетін дәл атқаруы КҚДД-нің 
тиімділігімен анықталады. 

2. Еңбекті ауыстыру және бөлу заңдары ма-
манның толық қанды қызмет жасауына, бір жұ-
мыстан екінші жұмысқа қиындықсыз өтуге, ма-
мандықтан екінші мамандыққа тез бейімделуі 

үшін жүйке, дене және қозғалыс мүмкіндіктері 
жағынан жоғары дамығандығын қажет етеді. 
Бұдан өзге көп мамандыққа тән тар шеңберде-
гі мамандық адамға кері әсерін беретін еңбек-
тің монотондылығына соқтырады, сондықтан да 
КҚДД ұйымдастыруда осыны есепке алуды қа-
жет етеді. 

3. Еңбек өнімділігінің жоғары деңгейі, интен-
сивтілігі, ұзақтығы көп жағдайда еңбек етушінің 
жеке дене мүмкіндігінің жағдайымен анықтала-
ды. Дене тәрбиесі мен спорттың бағытталған кө-
мегінің нәтижесінде ағзаның қызмет деңгейінің 
резервін жоғарылатуға, дене және көңіл-күйдің 
тұрақтылығын сақтауға, ауруға ұшырау деңгейін 
төмендетуге, көндіккен және жаңа еңбек түріне 
тез бейімделуге, ұзақ уақыт бойы ешқандай қа-
теліктерсіз еңбекке деген құлшынысты сақтауға 
болады. 

Студенттердің КҚДД-ның мазмұнын анықтай-
тын факторларға маманның белгіленген бағыт 
бойынша еңбек формасы, еңбегінің шарттары 
мен сипаты, еңбек және демалыс кестесі, еңбек 
ету барысындағы жұмыс жасай білу қабілеттілі-
гінің ерекшеліктері жатады. 

Еңбек түрлері. Ақыл-ой еңбегімен айналыса-
тын мамандардың дене еңбегінде қимыл-қоз-
ғалыстың аз болатындығы жөнінде айта кету 
керек. Бұндай қызмет түрлеріне дала жұмыста-
рындағы геолог еңбегін, ұшқыштардың ұшу ке-
зіндегі, хиругтардың ұзаққа созылан ота кезіндегі 
жұмысын, әскери мамандардың (танкистер, мо-
рякшылар, десантниктер) еңбектерін жатқызуға 
болады. Солай бола тұрғанда да еңбекті ақыл-
ой, дене еңбегіне бөлу аса шартты түрде болады 
және нақты еңбек қызметі негізінде КҚДД-ның 
құралдарын «адресіне» қарай пайдалануды та-
лап етеді. 

Еңбек шарттары – бұл жұмыс күнінің ұзақты-
ғы, еңбектің зорланып жасалынуы, еңбек шарт-
тарының ыңғайлы немесе қолайсыз болуы. 

Бұл факторлар еңбек шарттарының кемші-
ліктерін ығыстыру мүмкіндіктерін (шуыл, ауаның 
газдануы, нашар жарық көзі, жұмыс орнының 
дұрыс орналаспауы және т. б. ), сондай-ақ еңбек 
шарттарына қарай бұл факторлардан қорғауды, 
атап айтқанда еңбек және демалыс кестесін ра-
ционализациялауды, КҚДД жақсартуды анық-
тайды. 

Еңбектің сипаты – болашақ мамандықта дене 
және көңіл-күй өзгерістері туралы білімнің мін-
детті түрде болуын анықтайтын шама. Кез кел-
ген мамандықтағы инженердің «ішінде» қажетті 
деңгейде талап етілетін білім, біліктілік пен дағ-
дылардың түрлі дене және көңіл-күй шамалары 
болатындығын білген абзал. Бұл нақты қызмет-
ке, мамандыққа және т. б. байланысты болуы 
мүмкін. Осыған байланысты дене тәрбиесі мен 
спорттың құралдарын еңбек және демалыс кес-
телерінде бағыт бойынша қолдану және дене 
жаттығуларын кәсіби ауруларды емдеу бағытын-
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да арнайы білімнің болуы талап етіледі. 
Еңбек пен демалыстың дұрыс кестесі – бұл 

жұмыс жасаушының еңбек өнімділігін артты-
руында оның жұмыс жасау қабілеттілігі мен ден-
саулығын сақтай отыруына жағдай туғызу. Бұл 
түсінік төмендегіні қамтиды:

• - еңбекті бастау мен аяқтаудың рациональ-
ды уақыты;

• - ішкі аусымды еңбекті дұрыс ұйымдастыру, 
белсенді және пассивті еңбек демалысын пайда-
лану, өндірістік гимнастика жасау;

• - ауысымдылық жұмыс кестесі;
• - кезекті еңбек демалысының дұрыс кестесі;
• - дене тәрбиесі мен спорт құралдарын бос 

уақытта қолдану. 
Еңбек процесіндегі жұмысқа қабілеттілік ди-

намикасы «қисық» сызықпен анықталады. Ол 
қызметтің психофизиологиялық және техника-
экономикалық қызметтерінің көрсеткіштерінен, 
оның ішінде, өңделу шамалары, еңбек опера-
цияларын орындау уақыты, пульс жиілігі, арте-
риялық қысымның шамасы, бұлшық-ет күштері, 
треморлар, тыныс алу жиілігі, көңіл аударудың 
көрсеткіштері, сенсомоторлық зер салудың 
жылдамдығы және т. б. нақты берілгендермен 
құралады. Бұл жерде жұмыс жасау қабілеттілігі-
нің тәуліктік, апталық тербелісін, еңбек шартта-
рын (мысалы, айлық жоспарды орындау және т. 
б. ) міндетті түрде есепке алу керек. 

КҚДД қолдануды жоспарлауда жұмыс жасау 
қабілеттілігі өзгерісінің үш фазасының: жоғары 
және берік жұмыс жасау қабілеттілігінің қалып-
тасуы және соңғысы жұмыс жасау қабілеттілігі-
нің төмендеуінің бар екендігін ұмытпаған жөн. 

Жұмыс күнінің барысында ағза түскі үзіліспен 
үзілген барлық фазаны екі рет өткереді, күннің 
екінші жартысында нақты ерекшелігі – қалыпта-
су тезірек, жұмыс жасау қабілеттілігінің беріктігі 
ертерек және шаршау да ертерек орын алады. 

Жұмыс аптасының барысында жұмыс жасау 
қабілеттілігінің сипаты қисық фазалы болады. 
Жұмыс жасау қабілеттілігіне еңбек сипатының 
түрі, нақты кәсіпорынның жұмыс жасау перио-
ды, оның экономикалық жағдайы және т. б. жағ-
дайлардың да анағұрлым әсер ететіндігін естен 
шығармау керек. 

Құралдарды таңдау кезінде әйел-қыздар кон-
тингентіне КҚДД ұйымдастырудың ерекшелігін 
білген жөн, сондай-ақ бұл арнайы медициналық 
топтарға да тән. Осылайша олардың жастарын да 
және еңбекке деген психофизикалық көз қарас-
тарында есепке алған жөн. Еңбек қызметіндегі 
нағыз жемісті кезең 20 жастан 40 жасқа дейінгі 
кезең болып есептелінеді. Осы кезеңде барлық 
көрсеткіштер бойынша (мәселен, әсерлесу уа-
қыты) ең аз шаршау және шаршаудан кейін тез 
өз қалпына оралуға болады. Алайда бұдан кеш-
теу жастың өзінде де үйлесімділікпен жаттығу 
жасаса, бұл көрсеткіштер сақталынылуы және 
тіптен жақсаруы да мүмкін. [4]

Географо-климаттық (Қиыр Солтүстік және 
Оңтүстік, жазық жер мен балшық сазды жер, 
тұйық кеңістік) ерекшеліктер мен болашақ ма-
мандардың алдағы жұмыс шарттары да КҚДД өз 
өзгешіліктерін ендіретіндігі сөзсіз. КҚДД бағыты 
атқаратын қызметінің шарттарына қарай еңбек-
ке деген арнайы дайындығын қамтамасыз етуі 
керек, спецификалық емес қатты әсер ететін ті-
тіркендіргіштерге, атап айтқанда ыстыққа, суық-
қа, таулы жерлерге, радиацияның әсеріне берік-
тілік, инфекцияларға бейімделулері керек. Осы 
бағытта спорттың нақты түрлері, сондай-ақ ар-
найы жаттығулары, қажетті білімдер, дағдылар, 
кәдеге асырулар, арнайы сапалар пайдаланыла-
ды. КҚДД дұрыс ұйымдастыруға еңбекті ғылыми 
түрде ұйымдастыру бөлімінің негізгі ережелерін 
оқып білу, профессиограмм мен психограмм 
құра білу үлкен пайдасын тигізеді. Бұл берілген 
еңбек түріне дене шынықтыру мен спорт құрал-
дарын таңдай білуді және дұрыс пайдалана білу-
ге мүмкіндік береді. 

Студенттерге қолданылатын КҚДД-ның құ-
ралдарын төмендегі топтарға біріктіруге бола-
ды: қолданбалы дене жаттығулары мен спорт 
түрінің жеке элементтері; спорттың қолданбалы 
түрінің толық қолданылуы; табиғаттың сауықты-
ру күштері және гигиеналық құралдар; студент-
тердің КҚДД процесін жақсартатын қосымша 
құралдар. 

Жеке қолданбалы дене жаттығулары ағзаға 
толық мақсатты психофизиологиялық әсерлері-
не қарай таңдалынады. Осыған байланысты түр-
лі мамандықтардағы студенттерге сәйкесінше 
таңдау жасалынады, мәселен, геодезистер үшін 
– туризм; металлургтер үшін – ауамен, күнмен, 
сумен және қармен т. б. шынығу. Көңіл бөлінетін 
дене сапаларының дамуы арнайы жаттығулар-
дың көлемін ұлғайту, оқу нормативін жоғарыла-
ту арқылы жүзеге асады. 

Спорттың қолданбалы түрінің толық қолда-
нылуын таңдау тікелей студентке әсеріне негіз-
делген. Айталық қимыл қозғалысты жақсарту 
үшін акробатика, гимнастика, суға секіру және т. 
б. шұғылдану ұсынылады. 

КҚДД-ның қосымша құралдарына көрнекі 
құралдар мен түрлі техникалық құралдар, сту-
денттердің болашақ кәсіби қызметтерінің шарт-
тарының модельдері жатады. 

Кәсіби қолданбалы дене дайындығының 
әдістемелік негізін нақты әртүрлі мамандыққа 
мамандандырылған дене дайындығының қаты-
настарының ерекшеліктері құрайды. Ішкі орта 
шарттарындағы дене және жүйке қызметінің 
бірлігінің талаптарын, жаттығушының алдын-ала 
дайындығының деңгейін міндетті түрде есепке 
алу керек. Бұнда сондай-ақ жан-жақты дене да-
йындығы мен КҚДД арасына қойылған шектеу 
болмайды, себебі бұның өзі болашақ мамандар-
ды үйлесімділікпен дайындаудың құрамдас бө-
лігі. КҚДД тізбектеле өткізілуі мүмкін, сондай-ақ 
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AN жалпы дене дайындығымен қатар да жүргізілуі 
мүмкін. Осылайша тек студенттердің демалыс 
пен еңбек барысында қолданбалы білім мен 
дағдыларды КҚДД пайдалануға көңіл ауда-
руын қалыптастырады. Спорттың кейбір түріне 
енетін қолданбалы білім мен дағдыларды нақ-
ты мамандықтың дене және арнайы сапала-
рын дамыту мақсатында меңгеру де міндетті. 

Қолданбалы білімдерді қалыптастыру сту-
денттердің дене тәрбиесі мен спортты өндіріс-
тік шаршауда және өндірістік ортаның қолай-
сыз әсерлерінен күресуде пайдалану мүмкін-
дігін білдіру мақсатында жүргізіледі. 

Жоғары оқу орындарындағы КҚДД форма-
ларына арнайы ұйымдастырылған оқу сабақ-
тары, өз беттерінше және өздерінің ойласты-
руындағы сабақтар, бұқаралық сауықтыру, 
дене тәрбиесі және спорттық іс-шаралар жа-
тады. 

Өз беттерінше және өздерінің ойласты-
руындағы сабақтар ең алдымен КҚДД оқыту-
шысының тапсырмаларын орындаудан тұра-
ды. Бақылау ретінде бұл тапсырмалар сынақ 
талаптарына ендіріледі (кешенді таңғы және 
өндірістік гимнастиканы құрайды, жарыстар-
ды ұйымдастыру туралы материалдар және т. 
б. ). КҚДД жақсарту мақсатында сабақтар сту-
денттік жатақханаларда және спорттық лагер-
лерьде жұмыс күндері және жазғы демалыс 
мерзімдерінде және т. б. уақыттарда өткізіледі. 
КҚДД ұйымдастырудың басты құрамдас бөлігі 
төрешілерді, спорттан қоғамдық инструктор-
ларды дайындау әдістемесі болып табылады. 
Дене шынықтыру мен спорттан бұқаралық 
сауықтыру іс-шаралары, егер олар спорттың 
қолданбалы түрлері мен немесе оның эле-
менттерімен толықтырылса, оң мәнге ие бо-
лады. Бұл тұрғыдан спорттық бағдарлау, жү-
гіру марштары, эстафеталар және КҚДД-ның 
элементтерімен қозғалыс ойындары пайдалы. 
Сондай-ақ ЖОО-ның бейіндік кафедралары-
мен байланыс қажет. Бұл студенттердің бола-
шақ мамандығына қажетті элементтерден құ-
растырылған эстафета және т. б. қоса отырып 
іс-шараларды жетілдіруге мүмкіндік береді. 

Қолданбалы білім мен дағдылардың қалып-
тасу мәні мен реттілігі студенттерге саналы 
түрде жеткізілуі керек (қозғалыс білімі – әре-
кеттерді автоматты емес түрде басқара білу 
қабілеті; қозғалыс дағдысы – қозғалысты ав-
томатты түрде басқару). Бұл жерде болашақ 
мамандардың қандай білім мен дағдылардың 
олардың болашақ жұмыстарында аса қажет 
болатындығын анықтай білгені маңызды. 

Қолданбалы дене сапаларын дамыту не-
гізгі дене сапалары: күш, шыдамдылық, жыл-
дамдық, ептілік, иілгіштіктерді бағыт бойынша 
дамыту мен және жақсартуға тіреледі. Жат-
тығудың алғашқы этаптарында кешенді түрде 
оларды бір мезетте жақсарту жұмыстары жүр-

гізілетіндігін есепке алу керек. Келешекте ар-
найы жаттығуларды, негізделген жұмыс көле-
мін, интенсивтілігін және қолданылған денеге 
түсірілген күш ерекшеліктерін іріктей отырып 
нақты сапаларды дамыту қажет. [5]

Күшті дамытуға арналған жаттығуларды 
таңдағанда негізгі қызметінің құрылымына, 
бұлшық-ет сипатының щамасы мен мінезіне 
тән, қозғалыс қимылының бұрыштық ампли-
тудасына ұқсас қозғалыстарды таңдау керек. 
Бұл жерде бұлшық-ет топографиясын және 
оның еңбектегі жұмыс кестесін білу өте пайда-
лы. Спорттан өзге өндірістік қызметтің кейбір 
түрлері біршама бұлшық-ет топтарының ұзақ 
уақыт бойғы статикалық болдыруымен сипат-
талады. Жаттығу мақсатында сабаққа қарапа-
йым әрі жұмыс орнында қолдануға болатын 
изометриялық жаттығуларды ендіру пайдалы. 
Әдетте, кәсіби қызметте тек жылдамдық ғана 
маңызды емес, сондай-ақ салыстырмалы түр-
де күрделі болмайтын қозғалыстардың жыл-
дамдығы мен дәлдігінің оптималь үйлесімділігі 
де маңызды. Сондықтан да күрделі реакция-
лардың дәлдігін дамыту керек. Осыған бай-
ланысты жылдамдықты арттырумен (мәселен, 
ойындар), объектінің кенеттен пайда болуы-
мен және т. б. байланысты жасалынатын жат-
тығулар пайдалы. 

Шыдамдылықты дамыту жоғары кәсіби 
жұмысқа қабілеттілікке, өндірістік шаршауға 
ағзаның жоғары беріктілігін қалыптастыруға 
жеткізетін бірден-бір тиімді құрал болып есеп-
телінеді. 

Еңбек кезінде шыдамдылықтың арнайы түр-
лерін талап ететін шаршаудың төрт түрі анық-
талған: шаршау, сенсорлық (сезім мүшелерінің 
шаршауы), көңіл-күй, дене. Осылайша жалпы 
шыдамдылық арнайы шыдамдылық түрлерін 
анықтаушы болып табылады. 

Ептілік пен иілгіштікті дамыту жаңа қозға-
лыстарды меңгеру жылдамдығымен анықтала-
ды. Бұл тікелей еңбек қызметінің өнімділігіне 
әсер етеді. Осыған байланысты дене тәрбие-
сінің түрлі құралдарын, қозғалыс ойындарын, 
гимнастиканы қолдану міндетті. 

Арнайы қолданбалы сапаны дамыту – КҚДД 
маңызды жағы. Мамандардың айтуынша бұн-
дай сапалар еңбек процесінде дамиды, бірақ 
нақты деңгейде ғана. Бағытталған жаттығу-
ларды таңдау және оларды қолдану кәсіби 
машықтанудың деңгейін жоғарылатады. Осы-
мен байланысты мәселен, спорттық ойындар 
жауап қату (реакция) жылдамдығын жоғары-
лататындығы, ой-өріс кеңістігін арттыратын-
дығы, кеңістікте бағдар жасауды жақсартатын-
дығы анықталады. Солай болғанда да шаңғы-
мен айналысу, ұзын қашықтыққа жүгіру, жүзу 
жалпы шыдамдылықтың және т. б. дамуына 
жағдай жасайды. КҚДД қосу еңбек түрін танып 
білумен тығыз байланысты. 
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БАЛАБЕКОВА ДИНА БУРКИТБАЕВНА
экономика ғылымдарының кандидаты, доцент, 
Халықаралық гуманитарлық – техникалық университеті

БІЛІМ АЛУШЫНЫҢ ОҚУ ЦРОЦЕССІНДЕ ӨЗІНДІК  
МЕНЕДЖМЕТТІН ДАМЫТУ ТӘСІЛДЕРІ

Түйін. Бұл ғылыми мақалада, білім алушы соңғы оқу нәтижесіне құзіреттілігін қалыптастыруға 
қол жеткізуге ықпал ететін өзіндік басқару тәсілдері қарастырылған. Сонымен қатар өзіндік басқа-
рудағы танымдық тәсілдерінің құрылымы жасаланған. Тәсілдердің ерекшеліктері зерделенген. 

Кілт сөздер: білім алушы, өзіндік , менеджмент, процесс, дамыту. 
Аннотация. В данной научной статье рассматриваются приемы в процессе обучения самоуп-

равления, способствующие обучающегося в достижении результатов обучение и формирования 
компетенции. Наряду с этим разработана структура познавательных приемов самоуправления в 
учебном процессе. 

Ключевые слова: обучающийся, самоуправление, менеджмент, процесс, развитие. 
Summary. This scientific article discusses techniques in the process of self-management training that 

contribute to the student's achievement of learning outcomes and the formation of competence. Along 
with this, the structure of cognitive methods of self-management in the educational process has been 
developed. 

Keywords: student, self, management, process, development. 

Кіріспе
Оқыту процестерінде өзіндік басқару неме-

се мақсатқа қол жеткізуге бағытталған өзіндік 
танымның немесе әрекетінің ажырамас бөлігі. 
Өзіндік басқару мақсат қою, оларға қол жеткізу 
үшін тәсілдерді қолданып бейімдеу және әрекет 
пен нәтижені бақылу болып табылады. Оқыту 
жөніндегі мотивацианы сенімді қалыптастыру, 
қойылған мақсатқа жету үшін әлеуметтік және 
қоршаған орта ресурстарын пайдаланады. Оқы-
тудың өзіндік менеджменті- өзіндік оқу немесе 
білім алушының өз оқу процесін басқара алуы. 
Қазіргі таңда өзіндік басқаруға қатысты теория 
мен зерттеулер зерттеу нысанын кеңейтіп, ака-
демиялық оқыту және жетістік мәелелері қа-
растырылады. Таланты шыңдау нақты мақсат 
пен ниетті және оқытудың тиісті механизмдерін 
мұқият саралауды талап етеді Білім алушылар-
ды ынталандыру формалары қарастырылады[1]. 
Инновацияға деген ұмтылыс білім беру сала-
сындағы бәсеке деңгейін арттырып, білім беру 
ұйымары табысқа жетуді күрделендірсе қоғамға 
тигізер пайдасы көп. Білім алушылар тәжірибе 
жинақтай келе, проблеманы шешу арқылы дағ-
дыларын жетілдіре алады. Бірінші кезеңде білім 
алушылар аналогияны қолдана отырып, мысал-
дарды шешілуі ка жет мәселелермен байланыс-
тырады. Екінші кезеңде олар тәжірибе арқылы 

абстрактілі декларативтік ережелерді жасайды. 
Үшінші кезеңде әрекет жылдам және біркелкі 
жүрсе, проблеманы шешу аспектілері автомат-
ты түрде іске асады. 4-кезеңде білім алушылар 
мәселенің түрлерін есте сақтай отырып, сол мә-
селеге тап болған кезде шешім шығарудың қа-
жетті тәсілін жылдам тауып алады [Salden et al., 
2010 б. 448]. 

Оқытуды өзіндік басқару – кері байланыс 
тізбегінен тұратын динамикалық және циклдік 
процесс (Lord et al., 2010). Өзін- өзі баскаратын 
білім алушылар алдарына мақсат қойып, оларға 
жету жолындағы жетістіктерін метанамдық тұр-
ғыдан басқарады. Білім алушылар мақсаттарына 
жету арқылы, мысалы жақсы оқу, оқу тәсілдерін 
өзгерту арқылы, өздерінің бақылауы мен сырт-
қы пікірге жауап береді алады. Нәтижеге жеткен 
жетістіктері арқылы оларды жаңа мақсатқа бас-
тайды. 

Негізгі бөлім
Оқыту мен проблеманы шешу арасындағы 

байланыс білім алушылардың эвристика сияқты 
басқа да тәсілдерді үйреніп, проблеманы дүрыс 
шеше алатынын көрсетіп отыр. білім алушы-
лардың танымдық сызба құру арқылы жетістік-
ке жетуіне көмектесетін бірнеше жол бар. Білім 
берудің мұндай тәсілдерін білім беру дағдыла-
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рын игерудің бастапқы сатыларында қолданады. 
Бастапқы танымдық сипаттамалар тәжірибелер-
дің көмегімен тәжірибелі мамандар қолданады 
(1-сызба). Білім алушыларға проблеманы шешу 
дағдыларын меңгерту барысында жоспар ұсы-
нылады. Сабақты өткізу барысында білім алушы-
ларға берілетін Ақпарат метафоралық сипатта 

болады, ол оқытуды жеңілдетеді. Сонымен қатар 
білім алушыларға проблеманы шешуге арналған 
тәсілдерді қолданылатынын үлгі мысалдар беру 
керек. Себебі білім алушылар тәсілдерді қалай 
қолдануды өз беттерімен анықтай алмауы мүм-
кін. Нәтиже мен білім өзара байланысатынын 
және оларды қолдану ретін корсетіледі. 

Сызба 1. Білім беруде білім алушылардың өзіндік басқарудағы  
танымдық тәсілдерінің құрылымы

Жаңалық аша отырып оқыту, оқытушының 
ақпаратына негіздей отырып білім берумен са-
лыстырғанда, трансфер мен проблеманы шешу-
ді жеңілдетеді. Жаңалық ашу білім алушылардың 
мысалға сүйене отырып ережелер жасауына 
түрткі болады. Бұл процестер оқытушының са-
бақ өтуі кезінде де орын алғанымен, жаңалық 
ашудың нақты бір жағдайларда аса тиімділігі 
анықталып отырады. Білім алушыларға тәсіл мен 
оның ережелерінің вербалды сипаттамасын бе-
рудің маңызы зор. Тиімді оқыту стратегияларын 
қолдану кезінде білім алушыларға көмек қажет 
болуы мүмкін. Білім алуға дейін оқушылар өзде-
рінің материалмен таныстығы және оның қиын-
дығы, ол туралы білетіні, оған қызығуы, ұнатуы 
туралы сезімді бастан өткізумен қатар, өздері 
үшін қай тәсіл оңтайлы және қанша уақыт кете-

ді деген мәселелерді шеше алады. Тапсырманы 
орындау барысында оқушылардың метатаным-
дық процестері тапсырманың күрделілік деңге-
йін, оны орындау үшін қаншама еңбек етілетінін 
және қанша уақыт кететінін, сондай-ақ тәсілдің 
тиімділігін анықтауға болады. 

Білім алып жүрмін деген ой мотивация мен 
жаңа мақсаттарға қол жеткізуге бағытталған 
әрекеттерді өз бетінше басқаруға мүмкіндік бе-
реді. Өзіндік ізденіс сыни ойлау үшін ең маңыз-
ды процесс. Бағалау-талдау, шешім шығару және 
биологиялық ғылыми деректерді салыстыру 
процестерін танытады. Бақылау мен өзіндік, жа-
ңалық ашуға бағыттап білім беру арқылы оқыту-
дың жаңа бағыттары ашыла бастады [2]. 

Зицманн мен Эли (2011) оқытудың өзіндік 
басқарудың тұратын концепция жасап шығарды. 
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Оқытуды өзіндік менеджменті оның мақсат-
тарына қарай бағыттаса, реттеуші механизмдер 
мақсат нәтижесіне жетуге жағдай жасайды. Білім 
беруде өзіндік бақылау, өзіндік білім беру және 
өзіндік бекіту маңызды процесс. Білім алушы-
лар мақсатты нақты тақырып мазмұнына сәйкес 
қойғансоң өздерінің не істеп отырғанын біліп, 
басқалармен қаншалықты деңгейде қарым-қа-
тынасқа түсе алады сияқты бақылай алған жағ-
дайда ғана іс-әрекеттерін басқара алады. Әре-
кетті сапа, жылдамдық, мазмұны және өзіне тән 
ерекшеліктері бар критериалды өлшем пара-
метрлер арқылы бағалауға болады. Мұндай кез-
де білім алушылардың кез келген басқа курсқа 
қатысты тапсырманы орындау барысында өзде-
рін бақылау үшін қолдана алатын стратегиялар 
ойластырып табуына ықпал етеді. Өзіндік бақы-
лаудың екі маңызды өлшемі бар: жүйелілік және 
жақындық. Жүйелілік дегеніміз – мінез-құлықты 
анда-санда ғана емес, түрақты түрде бақылап 
қажет. Жақындық де- геніміз – мінез-құлықты 
орын алғаннан кейін біраз уақыттан соң емес, 
сол уақытқа жақын кезеңде бақылау[5 б. 490]. 

Оқытушы биология, экономика т. б пәндер-
ді оқытуда білім алушыларды топқа бөлу қажет. 
Бірінші топтағы білім алушыларға сабағында 
өз әрекеттерін үнемі бақылап және өздері оқу 
материалмен қалай меңгеретін жазып отыруға 
тапсырма береді. Екінші топтағы білім алушы-
ларға алдына біркүндік әрекет мақсатын қойса, 
үшінші топтың білім алушыларына өздерін ба-

қылап, алдына мақсат қоюға тапсырма береді. 
Егерде, оқытушы өзіндік бақылауда білім алу-
шының тапсырмаға бөлетін уақытын ұзартып, 
оқылатын пәндерін алға жылжуға көмектессе, 
мақсат қоюдың тиімділігі төменірек болғанын 
көрсетеді. Мақсат әрекетке әсер етуі үшін, бі-
лім алушылар күрделі болғанымен, қол жеткізуі 
мүмкін мақсатты қалай қою керектігін білулері 
керек. Үнемі бақылауда алу керек. Өзіндік және 
сырттай бақылауда жүрген білім алушылардың 
өзіндік тиімділігі, табандылығы, дағдысы жоғары 
болады. Оқу стратегиясын немесе тәсілін үйрету 
– білім алушылардың түсінуі мен өзіндік тиімді-
лігін арттырудың қысқа жолы. 

Білім алушылар өз бетінше оқу тәсілдерін 
қолдануды ұсынады:

1. Менің не істеуім керек? 2. Тапсырманы 
оқу. 3. Тақырыпты оқып оның не жайында еке-
нін анықтау. 4. Қай жерінде ұқсастық, ерекшелігі 
бар – ойлану. 5. Оған қандай тақырып сай келе-
тінін ойлану. 6. Терминдерге талдау жасау және 
анықтама беру. 7. Сұрақ қою, егерде сұрақтың 
жауабын білмесем, әңгімені қайта оқимын. 8. 
Нәтиже шығара алдымба мен өзім ойымды бе-
кіте алдымба?

Өзіндік бекіту – білім алушылардың болашақ 
жауаптың ықтималдығын арттыратын жауапқа 
қол жеткізу арқылы өз ойларын бекітуі. Оқуды 
басқару мүмкіндігі білім алушылардың таңдай 
алу (1-кесте) мүмкіндіктерімен тікелей байла-
нысты болады. 

Сызба 2- Оқытуды өзіндік басқару концепциясы

1-кесте. Білім алушылардың таңдау процестері
Таңдау түрі процестері

1 Қатысу Білім алушылардың мақсаттары, құндылықтары және өзіндік тиімділігімен 
байланысты

2 Әдісті Білім алушылар оқу кезінде өздері қолданатын әдістерді таңдайды
3 Нәтиже Білім алушылар тапсырманы орындау барысында өз әрекеттерін 

бақылап. өздерінің нәтижеге қаншалықты жақын қалғанын анықтай 
алады

4 Әлеуметтік және
физикалық ортаны 

Білім алушылардың тапсырманы орындауға сай келетін әлеуметтік және 
физикалық ортаны тандай алуы қажет
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Өз жетістігін көрген білім алушы өзіндік тиім-
ділігін арттырады, оның тапсырманы аяқтауға 
деген мотивациясы нығаяды[5]. 

Білім алушыларға тапсырмаларды жүктеу 

және талқылау талқылау тақталарын қолданып 
бірлесе жұмыс жасап және оқытуды басқару 
жүйесіне

2-кесте. Оқыту нәтижесі
Түрі мысалдар

1 Интеллектуалды дағды Ережелер, тәртіптер, концептілер
2 Вербалды ақпарат Деректер, даталар
3 Танымдық стратегиялар Қайталау, мәселені шешу
4 Қарым-қатынас дағдылары Ойлау, ойын, бәсеке
5 Көзқарастар Жомарттық, шыншылдық, әділдік

Ойлау барысында оқушылар ақпаратты білді-
рудің тұрақты және ерікті жолдарына сүйенеді. 
Сабақ түсіндіріп, сұрақ қою барысында, оқыту-
шы суреттерді, деректерді, компьютердік гра-
фиканы және видеоматериалдарды қолданғаны 
дұрыс. Мотивациялық тұрғыдан алып қарастыр-
сақ, тұтастық пен вербалдық тәсілді жақтаушы-
лар ұзақ уақыт бойы ынталандырмайтын тап-
сырмаларды орындағанды қаламаса, бейнелеу 
тәсілін жақтаушылар, керісінше, бұл тәсілді кеңі-
нен қолданады. Оқушының танымдық стилі оқы-
тушы стилімен бірдей болса, онда білім алушы 
позитивті оқу тәжірибесін қалыптастыра алады. 
Танымдық теория нәтижесінде студенттердің 
ойы мен сенімі артып, олардың қөзқарасы оның 
құндылықтарына терең мән беріледі. Оқыту 
нәтижелеріне негізделген жаңа білім беру жү-
йесіне сәйкес студенттердің кәсіби шеберлігін 
практикалық тұрғыда пайдаланады және кәсіби 
қызметінде іскерлік, дағды, құзыреттілік қалып-
тастыру жолдары қарастырылады[6]. 

Түрлі оқыту стильдері мен олардың бағалау 
өлшемдеріне сүйене отырып, көптеген зерттеу-
лер жүргізілді. Оқыту процесіне білім алу, дағ-
дылар, тәсілдер, ұстанымдар, көзқарастар және 
мінез-құлықты қалыптастыру мен олар ды же-
тілдіру жатады. Оқыту процесінде ойының, ұста-
нымының, білімінің, әдісінің, қабілетінің өзгеруін 
қамтиды. Танымдық теорияда оқытудың мағына-
лы маңызды болуы және білім алушылардың өз-
деріне, басқаларға және білім беру ор тасына де-
ген көзқарастары ескеріледі. Оқытушылар оқу-
ға қатысты белсенді тапсырмаларды орындату 
арқылы сту- денттердің ойлау қабілетіне қалай 
әсер ететінін есте ұстау керек. Өзіндік тиімділік 
ол мотивация мен жетістікке әсер ететін маңыз-
ды фактор. Өзіндік білімнің тұрақты көрсеткіш-
теріне қарағанда, өзіндік тиімділік жағдаяттық 
тұрғыдан нақты динамикалық, тұрақсыз және 
үнемі өзгеріп отырады. Өзіндік тиімділікті баға-
лаған кезде, бағаланған жетістіктің негізі болып 
саналатын негізгі процестермен және мүмкін-
діктерімен байланыстыра білген жөн[7] Метата-
ным бір-бірімен өзара байланысты дағдылардан 
тұрады. Метатанымдық дағдылар проблеманы 
шешу мен сыни ойлауға көмектеседі. оқушылар 
өздерінің материалмен таныстығы және оның 

қиындығы, ол туралы білетіні, оған қызығуы, өз-
дері үшін қай тәсіл оңтайлы және қанша уақыт 
кетеді деген мәселелерді шеше алады. 

Қорытынды
Оқыту дағдыларынан тұратын және білікті-

лікл арттыруға бағытталған мақсаттар, тапсыр-
маны орындауға бағытталған мақсатгармен са-
лыстырғанда, өзін-өзі басқара отырып оқытудың 
сапасын жақсартады . Мотивациялық факторлар 
оқыту үшін аса маңызды. болжау кезеңінде білім 
алушылар алдына мақсат қойып, стратегиялық 
жоспарлар жасайды, мақсатқа жету үшін өзіндік 
тиімділіктерін қалыптастырады. Әрекетті басқа-
ру кезеңі мотивация мен оқуға әсер ететін оқыту 
стратегияларын іске асыруды, әрекетін бақылап, 
ол жайлы хабардар етіп отыруды қамтиды. Білім 
алушылар өзіндік рефлексия кезінде өз әрекет-
терін бағалайды. Өз әрекеттерін басқара алатын 
білім алушылар дағдыларды игеруді стратегия-
лық тұрғыдан басқаруға болатын процесс деп 
қабылдайды және жетістік нәтижелеріне өздері 
жауапты екенін түсінеді. Білім беру оқытушының 
әрекетті таныстыруынан басталады. Одан кейін 
білім алушылар мен оқытушылар бірлесе жүмыс 
істейді. Бірте-бірте білім алушыларға көбірек 
жауапкершілік жүктеледі және олар бір-бірін 
оқыта бастайды. 

Стратегияларды игерудің конструктивистік 
табиғаты мен тәсілдердің қолданылуына көңіл 
бөлінген жағдайда, стратегияларды үйретудің 
тиімділігі артады (Goldin- Meadow, Alibali). Негіз-
гі мәселе оқушылардың сырттан қабылдайтын 
ақпараттар негізінде түсініктер қалыптастыруға 
ынталы болуында. Жақсы үйретілген сабақ про-
цеске қолдау көрсетумен қатар, білімнің қалып-
тасуына қажет бай ақпаратпен және контекспен 
қамтамасыз етеді. Тиімді оқыту технологиясын 
қолдану барысында білімді іске қосу, метата-
нымдық мониторинг сияқты өзіндік басқаруға 
қатысты дағдаларды қамтиды. Қазіргі таңда оң-
лайын оқытуда бағдарламалық технологиянық 
олдануда оқытушылар білім алушыларының 
өзіндік басқару дағдыларын дамытуға көмектесе 
алады. Онлайын арқылы оқу пәндерін оқытуда 
оқытушыларға арналған технологиялық құрыл-
ғыларды пайдалану қажет. Қазіргі таңда оқыту-
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AN ды басқару жүйелері атап айтқанда талқылау 
тақталары, чаттар, блогтар, веб-конференция, 
викилер, әлеуметтік желілер платформалары , 
комьютерлік бұлт технологиялары, виртуалды 
әлем, мобильды технологияларды пайдалану ке-
рек. Мотивация оқытуда өзіндік басқарумен ты-

ғыз байланысты. Белгілі бір мақсатқа жетуге тал-
пынатын тұлға өздері басқара алатын әрекеттер, 
атап айтатын болсақ оқу материалдарын ұйым-
дастыру, қайталау, оқыту жетістігін бақылау, тә-
сілдерді бейімдеу. Оқуға деген мотивацияларын 
өздері басқарады. 
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ СТРУКТУРЫ 
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО МАСТЕРСТВА В ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПЕДАГОГА
Аннотация. Мақалада тұлғааралық қақтығыс мәселелері қарастырылады, тұлғааралық қақты-

ғыстарды тудыратын ситуациялардың түрлері, тұлғаралық қақтығыстардың салдары айқындалады. 
Сондай ақ, невротикалық сипаттағы негізгі тұлғааралық қақтығыстар, тұлғааралық гендерлік қақ-
тығыстардың түрлері мен түрліше тұлғааралық қақтығыстарды шешудің тәсілдері қарастырылады. 

Түйінді сөздер: тұлғаішілік қақтығыстар, жағымсыз салдар, жеңу жолдары. 
Аннотация. В статье рассматриваются вопросы, касающиеся внутриличностных конфликтов. 

Определены виды ситуаций, вызывающих внутриличностные конфликты. Негативные последствия 
внутриличностных конфликтов. Основные внутриличностные конфликты, имеющие невротический 
характер. Способы преодоления разновидных внутриличностных конфликтов. Виды внутрилич-
ностных гендерных конфликтов. 

Ключевые слова: внутриличностные конфликты, негативные последствия, способы преодоле-
ния. 

Аnnotation. The article discusses issues related to intrapersonal conflicts. The types of situations that 
cause intrapersonal conflicts are determined. The negative consequences of intrapersonal conflicts. The 
main intrapersonal conflicts of a neurotic nature. Ways to overcome various intrapersonal conflicts. Types 
of intrapersonal gender conflicts. 

Keywords: intrapersonal conflicts, negative consequences, ways of overcoming. 
Введение. 

Многие видные мыслители прошлого говори-
ли, что конфликты находятся внутри людей и что 
человек является главным носителем конфликта, 
поскольку в одной личности могут одновремен-
но существовать несколько взаимоисключаю-
щих потребностей, целей, ценностей, интересов. 

В реальной жизни человеку постоянно при-
ходится делать выбор в пользу того или иного 
возможного варианта, отвергая другие. Напри-
мер, любовь или богатство, семья или работа, 
личная жизнь или карьера и т. д. Для удовлет-
ворения своих потребностей человек вынужден 
постоянно преодолевать внутренние сомнения 
и внешнее сопротивление среды. И если по тем 
или иным причинам цель недоступна, то чело-
век оказывается в состоянии фрустрации (пере-
живает чувство «рухнувшей надежды») и конф-
ликта. 

Внутриличностные конфликты – это такие 
конфликты, разрешение которых зависит от са-
мого человека, от его способности жить в гар-
монии с самим собой и окружающей средой. 

Основная часть. 
В психологическом энциклопедическом сло-

варе внутриличностный конфликт определяется 
как «дискомфортное состояние личности», кото-
рое возникает в результате противоборства двух 
несовместимых тенденций в психике человека. 

Причём возможны варианты, когда тенден-
ции содержат в себе и положительные, и отри-
цательные компоненты одновременно (напри-
мер, повышение в должности предполагает не-
желательный переезд на новое место жительст-
ва). 

Такие конфликты можно условно обозна-
чить как конфликты «между тем, что есть и тем, 
что хотелось бы иметь». Другие варианты таких 
конфликтов: «между тем, чего человек хочет и 
тем, чего не хочет», «между тем, кто он есть и 
тем, кем хотел бы быть». Такая внутренняя разд-
военность не является патологией – это вполне 
нормальное состояние здорового организма, 
так называемый «внутренний диалог». Но внут-
риличностная оппозиция может превратиться 
в жесткую бескомпромиссную борьбу, т. е. во 
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AN внутриличностный конфликт (вплоть до невро-
за), для разрешения которого человеку требует-
ся психологическая помощь. 

Выделяют четыре вида ситуаций, вызы-
вающих внутриличностные конфликты:

- физические преграды (узник, непогода, нет 
денег);

- отсутствие объекта для удовлетворения ис-
пытываемой потребности (хочу кофе, а магазин 
закрыт);

- биологические ограничения (люди с физи-
ческими дефектами);

- социальные условия. 
Соревновательность и соперничество про-

низывают все сферы социальной жизни. Часто 
победа для одного человека означает неудачу 
для другого. Враждебное напряжение порож-
дает страх. Источником страха может быть и 
перспектива неудачи, и угроза потерять чувство 
самоуважения. 

Рыночные отношения предполагают агрес-
сивно-конкурентное взаимодействие, а хрис-
тианская мораль проповедует братскую любовь 
людей друг к другу. 

Реклама стимулирует наши потребности, а 
реальная жизнь становится препятствием на 
пути их удовлетворения. 

В таких условиях окружающая человека сре-
да становится одним из основных источников 
внутриличностных конфликтов. 

Помимо внешних фрустрирующих ситуа-
ций, исследователи выделяют психологичес-
кий конфликт, когда преграда для тех или иных 
действий кроется в самом человеке – ему труд-
но сделать выбор. Это:

- конфликт потребностей (самому хочется 
съесть и угостить надо);

- конфликт между социальной нормой и пот-
ребностью (любовь и долг);

- конфликт социальных норм (дуэль и цер-
ковь). 

- конфликт ценностей;
- конфликт между ценностью и нормой;
- конфликт между ценностью и потреб-

ностью и др. 
Ещё одним видом внутриличностного конф-

ликта является неосознанный внутренний 
конфликт. В основе его лежат любые, не пол-
ностью разрешенные в прошлом, конфликтные 
ситуации, о которых человек забыл. 

Поводом для возобновления неосознанного 
внутриличностного конфликта являются обстоя-
тельства, запускающие воспоминания о прош-
лой незавершённой ситуации. Например, одно-
го мужчину в детстве дразнили «Рябым». Когда 
он вырос, его лицо приобрело нормальный вид. 
Но однажды жена ненароком обозвала его ста-
рой кличкой. Реакция мужа была настолько бур-
ной и агрессивной, что в конечном итоге семья 
распалась [Руффлер М., 1998, с. 135]. 

Негативные последствия внутриличност-
ных конфликтов. 

Если выход из конфликта не найден, то внут-
реннее напряжение продолжает усиливаться. 
Когда рост напряжения превышает опреде-
ленную пороговую величину (индивидуальный 
уровень толерантности к фрустрации), то проис-
ходит психологический срыв в виде:

- невроза, 
- общей психологической подавленности 
- или чрезмерной агрессивности, которая 

может быть направлена на объекты, не имею-
щие никакого отношения к конфликту. 

Обратной стороной агрессии является рег-
рессия – негативный защитный механизм (бегст-
во от ситуации). 

Регрессия не решает проблему, ситуация ос-
тается, и вся энергия конфликта, не нашедшая 
выхода, направляется на разрушение самой 
личности. 

З. Фрейд по этому поводу говорил: «Нужно 
разрушить другое и других, чтобы не разрушить 
себя». Закономерность: конфликт, не разрешён-
ный вовремя, имеет свойство углубляться [Грэ-
хэм Дж., 1985, с. 122]. 

Кратко охарактеризуем невроз как негатив-
ное последствие неразрешённого внутрилич-
ностного конфликта. Невроз – это психогенное 
заболевание, причиной возникновения которо-
го является конфликт между личностью и зна-
чимыми для неё сторонами действительнос-
ти. Выделяются три главных невротических 
конфликта:

1). «Хочу, но не имею права». Он маскирует 
«страх быть никем, не значить, не представлять 
ценности» и обусловливает истерический нев-
роз. 

2). «Хочу, но не имею достаточно сил». 
Этот внутриличностный конфликт обусловли-
вается страхом «быть не тем, не соответствовать 
ожиданиям» и приводит к неврастении. Нев-
растенический невроз – заболевание добро-
совестных, ответственных людей, крайне редко 
говорящих «нет» в ответ на просьбу другого че-
ловека. 

3). «Хочу, но не могу решиться». Этот конф-
ликт держится на страхе «быть не собой, исчез-
нуть» и приводит к диагнозу «обсессивно-фо-
бический невроз» (обсессии – навязчивости, 
фобии – страхи). 

Общее состояние невротика можно охарак-
теризовать так: доброе, которого хочу себе, не 
делаю, а злого не хочу, но делаю. 

В этом случае нужна психотерапевтическая 
помощь; эффективны методы арт-терапии, геш-
тальт-терапии, психосинтеза, психодрама и др. 

Все внутриличностные конфликты активизи-
руют процессы расходования физических и ду-
ховных сил человека, поэтому с ними нужно ра-
ботать, чтобы продолжать развиваться как пол-
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ноценная личность [Гарбузов В. И., 1990, с. 116]. 
Способы преодоления разновидных внут-

риличностных конфликтов
Одним из основных способов выхода из 

внутриличностных конфликтов является само-
рефлексия. Она включает оценку человеком 
самого себя и оценку сложности существующих 
проблем. Известный психотерапевт Максуэлл 
Мольц в книге «Я – это Я, или Как стать счаст-
ливым» предлагает ряд методик, основанных на 
феномене саморефлексии:

• создавать правильный образ собственного 
«Я». Знать о себе всю

правду. Уметь смотреть правде в глаза;
• реагировать на факты, а не на представле-

ния о них;
• не уделять повышенного внимания тому, 

что люди думают о вас, как они вас оценивают;
• не реагировать слишком эмоционально на 

внешние раздражители, уметь отсрочить свою 
реакцию на них («я буду волноваться только 
завтра»);

• не культивировать в себе чувство обиды, 
жалости к себе;

• уметь прощать себя и других, прощение 
действует исцеляюще;

• уметь направлять свою агрессию в нужное 
русло. 

Для излишков эмоционального «пара» нуж-
но иметь предохранительный клапан (физичес-
кие нагрузки, творчество, пешие прогулки и т. 
д.):

• не «сражаться с ветряными мельницами». 
Эмоционально реагировать только на то, что 
реально существует «здесь и теперь»;

• не раздувать «из мухи слона», реально оце-
нивать ситуацию со всеми вытекающими из нее 
последствиями;

• иметь четко выраженную цель и неуклонно 
стремиться к ее достижению. По возможности, 
ставить перед собой реальные цели;

• действовать решительно, целеустремленно, 
наступать, а не обороняться. [Платонов Ю. П., 
2009, c. 210]. 

Особый подход нужен при разрешении нео-
сознанного внутреннего конфликта. Проблема 
заключается в том, что такой конфликт сущест-
вует на подсознательном уровне и его причины 
не ясны для самого носителя конфликта. Человек 
может болезненно реагировать на определен-
ные жизненные ситуации, его могут раздражать 
какие-то события или действия окружающих, он 
может испытывать неприязнь к определенного 
типа людям. Причины таких конфликтов надо 
искать, прежде всего, в самом человеке. Для 
этого необходимо тщательно проанализировать 
несколько типичных ситуаций:

• Что меня раздражает в этом . . . ?
• Почему я так реагирую на это . . . ?
• Как я себя веду при этом . . . ?

• Почему другие на это . . . реагируют иначе?
• Насколько адекватно я реагирую на это . . . ?
• В чем причина моего раздражения?
• Не случалось ли со мной нечто подобное 

прежде?
Наиболее эффективным способом реше-

ния внутриличностного конфликта является 
адекватная эмоциональная реакция личности 
на стимулы внешнего мира – конгруэнтность 
(адекватная эмоциональная реакция на стимулы 
внешнего мира) [Лекерова Г. Ж., 2014, с. 356]. 

Отдельно остановимся на внутриличностных 
гендерных конфликтах. 

Гендерный конфликт можно определить 
как борьбу женщин за равенство с мужчинами 
в публичной и приватной сферах. 

Очевидно, что в современных обществах 
гендерный конфликт базируется на негативных 
последствиях поло-ролевой дифференциации и 
иерархичности статусов мужчин и женщин. 

Исследователи выделяют несколько видов 
гендерного конфликта, проникающего с мак-
роуровня (общественного устройства в целом) 
на микроуровень, т. е. во внутриличностное 
пространство человека мужского и женского 
пола. 

Социальные психологи относят к внутрилич-
ностным гендерным конфликтам следующие:

- ролевой конфликт работающей женщины, 
- конфликт боязни успеха (он ярко проявлял-

ся в начале ХХI века у российских мужчин, у т. н. 
«новых русских»), 

- экзистенциально-гендерный конфликт. 
Механизм формирования «ролевого конф-

ликта работающей женщины» таков: 
а) женщина видит себя плохо справляющей-

ся с совмещением семейных и профессиональ-
ных ролей; 

б) её эмоционально-психологическое само-
чувствие негативизируется; 

в) женщина начинает жить между двумя 
крайностями: то вступает в межличностные 
конфликты, то впадает в депрессию. 

Для снижения остроты «ролевого конфликта 
работающей женщины» предлагается: 

1) внести изменения в социально-экономи-
ческие условия жизни женщин (Хоткина З. А., 
Власова О. А. и др.); 

2) произвести структурные изменения в се-
мейной системе (Виткин Д., Дудченко О. и др.); 

3) обусловить изменение установок, цен-
ностных ориентаций, выработку эффективных 
психологических стратегий у самих женщин 
(Алешина Ю. А., Босс П., Гаврилица О. А., Гурко 
Т. А. и др.). 

Одна из причин ролевого конфликта рабо-
тающей женщины может корениться в её пер-
фекционистской установке: «Если уж я работ-
ница, то самая лучшая… Если уж я мать, то су-
пер-мама…», а также в отношении к жизни как к 
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работать… Надо растить детей…». Замечено, что 
для женщин, которые гармонично сочетают се-
мейные и профессиональные роли, характерен 
более партнерский образ жизни семьи. В таких 
семьях хорошо развита взаимопомощь супру-
гов, мужья активно и результативно включены 
в домашнюю работу и воспитание детей, они 
положительно и заинтересованно относятся к 
работе жены (Алешина Ю. Е., Лекторская Е. В.). 

Вторым типом внутриличностного гендер-
ного конфликта является «конфликт боязни 
успеха». 

Феномен «страх успеха» выявлен и описан 
психологом Мартиной Хорнер. Она обнаружи-
ла, что успех вызывает у женщины тревогу, т. к. 
ассоциируется с нежелательными последствия-
ми – утратой женственности, потерей значимых 
отношений и социальным отторжением. 

Вслед за М. Хорнер многие зарубежные исс-
ледователи стали считать страх успеха чертой, 
изначально присущей женской природе, расс-
матривали его как глубинный психологический 
барьер, имеющий место в женской психике. 

Однако исследование страха успеха, прове-
денное российским психологом Г. В. Турецкой, 
позволило прийти к следующим выводам: 

1) центр тяжести этого феномена находится 
не во внутриличностной сфере, а вовне, в кон-
тексте отношений и культуры в целом; 

2) «страх успеха» как социально-психологи-
ческое явление присущ российской культуре; 

3) «страх успеха» во многом может быть объ-
яснён особенностями ранней социализации 
женщин; 

4) уровень проявления «страха успеха» у 
женщин зависит от степени эгалитарности взг-
лядов, поло-типичности выбранной сферы де-
ловой активности и «населенности» этой сферы 
другими женщинами. 

Третьим типом внутриличностного гендер-
ного конфликта является «экзистенциально-
гендерный конфликт». 

Его могут переживать мужчины и женщины, 
смысло-жизненные ориентации которых ба-
зируются на исполнении традиционных поло-
вых ролей. В этом случае главный смысл своей 
жизни женщина видит только в создании семьи 
для рождения и воспитания детей, а для муж-
чины основным смыслообразующим фактором 
становится работа (карьера). Женщины, реа-
лизуя «истинно женское предназначение быть 
матерью и хранительницей домашнего очага», 
часто переживают экзистенциальный кризис в 
период психологического отделения повзрос-
левших детей от семьи. [Цветкова Н. А., 2012, с. 
218]. 

Если раньше вся жизнь была насыщена эмо-
циональной и бытовой заботой о детях, то те-
перь, когда такое привычное течение жизни 
нарушается, у женщин возникает ощущение 
пустоты, ненужности, бессмысленности жиз-
ни. Вероятность внутриличностных гендерных 
конфликтов возрастает, если человек, вопре-
ки своим желаниям и потребностям, следует 
социокультурным предписаниям (например, 
«Мужчины так себя не ведут»; «Женщины так не 
поступают»), если жёстко подчиняет свои инди-
видуальные поведенческие проявления тради-
ционным нормативным моделям поведения в 
рамках мужской или женской роли. Стоит отме-
тить и позитивные последствия внутриличност-
ных конфликтов. В процессе их преодоления:

- усиливается привлекательность еще недос-
тупной цели;

- наличие препятствия способствует мобили-
зации ресурсов личности;

- внутриличностный конфликт способствует 
адаптации и самореализации личности в слож-
ных условиях;

- повышается стрессоустойчивость организ-
ма;

- позитивно завершённые конфликтные пе-
реживания закаляют характер, формируют ас-
сертивность в поведении человека. 
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ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ 
ПОДГОТОВКИ СТУДЕНТОВ В КОНТЕКСТЕ РАЗВИТИЯ МОТИВАЦИИ 

ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Түйін. Мақалада студенттердің кәсіби даярлығын психологиялық сүйемелдеу проблемалары 

қарастырылады. Кәсiптiк бiлiм беру саласындағы ортаның психологиялық қауiпсiздiгiн қамтамасыз 
ететiн сипаттамалардың бiрi студенттердiң кәсiби ғана емес, тұлғалық дамуының да арнайы жағ-
дайларының болуы болып табылады. Қазіргі кезеңде психологиялық қызмет жұмысының барған 
сайын өзекті бағыты кәсіби даму процесі құрылатын негіз, іргетас болып табылатын студенттің жеке 
басының психологиялық денсаулығын қамтамасыз ету болып табылады. 

Негізгі сөздер: психологиялық сүйемелдеу, тұлғалық даму, студенттерді кәсіби даярлау. 
Аннотация. В статье рассматриваются проблемы психологического сопровождения профес-

сиональной подготовки студентов. Одной из характеристик, обеспечивающих психологическую 
безопасность среды в сфере профессионального образования, является наличие специальных ус-
ловий не только профессионального, но и личностного развития студентов. Все более актуальным 
направлением в деятельности психологической службы на современном этапе становится обеспе-
чение психологического здоровья личности студента, которое является основой, фундаментом, на 
котором будет строиться процесс профессионального развития. 

Ключевые слова: психологическое сопровождение, личностное развитие, профессиональная 
подготовка студентов. 

Summary. The article deals with the problems of psychological support of professional training of 
students. One of the characteristics that ensure the psychological safety of the environment in the field 
of vocational education is the presence of special conditions not only for professional, but also for the 
personal development of students. Ensuring the psychological health of the student's personality, which 
is the basis, the foundation on which the process of professional development will be built, is becoming 
an increasingly relevant area in the activities of the psychological service at the present stage. 

Keywords: psychological support, personal development, professional training of students. 

Введение. Психологическое сопровождение 
профессиональной подготовки студентов – это 
новое направление в психологической науке и 
практике. Оно основано на гуманизации взаи-
моотношений в обществе, которые требуют пе-
ресмотра, переоценки всех компонентов педа-
гогического процесса. В этом случае основным 
смыслом воспитательно-образовательного про-
цесса вуза становится развитие студента. Имен-
но развитие студента и должно быть мерилом 
качества работы преподавателя высшей школы, 
всей системы образования. Формирование про-
фессиональных качеств, знаний, умений, навы-
ков самого преподавателя и студента является 
основой педагогического процесса. 

Одной из характеристик, обеспечивающих 
психологическую безопасность среды в сфе-
ре профессионального образования, является 
наличие специальных условий не только про-
фессионального, но и личностного развития 
студентов. Все более актуальным направле-
нием в деятельности психологической службы 
на современном этапе становится обеспечение 
психологического здоровья личности студента, 
которое является основой, фундаментом, на ко-
тором будет строиться процесс профессиональ-
ного развития. 

Основная часть. Анализ литературы позво-
лил нам определить, что на сегодняшний день 
в науке существует два близких по смыслу тер-
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AN мина «психолого-педагогическое сопровожде-
ние» и «психолого-педагогическая поддержка» 
(некоторые авторы выделяют отдельно понятия 
«педагогическая поддержка», «психологическая 
поддержка», «психологическое сопровожде-
ние», «педагогическое сопровождение»). 

Проблемам психологической поддержки 
уделяли внимание зарубежные психологи и пе-
дагоги. Особый вклад в разработку этого по-
нятия внесли А. Байярд [Байярд Р. Т., Байярд Д., 
1991, с. 164. ], Р. Бернс, и др. Они утверждали, 
что у любого человека есть возможности для 
позитивного и конструктивного развития, что 
источник и внутренние силы личностного роста 
находятся внутри человека, а не во вне. Начиная 
с исследований Р. Бернса, поддержку в условиях 
процесса образования подразделяют на психо-
логическую и педагогическую [Бернс Р., 1986, с. 
324. ]. 

В современной российской науке понятие 
«педагогическая поддержка» нашло свое разви-
тие в трудах Л. И. Божович, Г. В. Митиной и др. 

Понятие «педагогическая поддержка» ввел 
в современную отечественную педагогику О. С. 
Газман. Дальнейшее развитие это понятие полу-
чило в работах Н. Б. Крыловой, рассматриваю-
щей ее как оказание помощи детям в решении 
их проблем в условиях учебного заведения, ус-
пешной социализации. 

Понятие «педагогической поддержки» у О. С. 
Газмана – это процесс совместной работы обу-
чаемого с преподавателем для определения 
собственных интересов, целей, возможностей и 
путей решения проблем (преодоления препятст-
вий), мешающих обучаемому на пути его разви-
тия при сохранении человеческого достоинства 
и при самостоятельном достижении желаемых 
результатов в обучении, самовоспитании, обще-
нии, образе жизни. [Газман О. С., 1997, с. 45]. 

Н. Б. Крылова выделяет педагогическую (ре-
шение задач обучения и воспитания), психоло-
гическую (проблемы внутреннего роста и иден-
тификации личности) и нравственную (решение 
нравственных противоречий) виды сопровож-
дения и связывает его с процессами содействия: 
сочувствием, сопереживанием, сотрудничест-
вом, которые помогают личности на пути само-
развития. Таким образом, объединяются пси-
хологическая и педагогическая составляющие 
процесса сопровождения [Крылова Н. Б., 1985, 
с. 43]. 

Практически во всех изученных нами ра-
ботах основной упор делается на воспитание 
и обучение различных групп в детском и юно-
шеском возрасте. Проблема психолого-педаго-
гического сопровождения развития личности 
представляется как система профессиональной 
деятельности педагога, направленная на соз-
дание условий для успешного обучения и пси-
хологического развития личности и как основа 

взаимодействия субъектов воспитания и обуче-
ния при решении проблем, связанных с процес-
сом образования. 

Нам близок подход, предложенный Э. Ф. 
Зеером. Под понятием «психологическое соп-
ровождение» он понимает целостный процесс 
изучения, формирования, развития и коррекции 
профессионального роста личности [Зеер Э. Ф., 
2003, с. 285]. 

Под психологическим сопровождением про-
фессиональной подготовки студента вуза, 
мы понимаем, непрерывный процесс изучения, 
формирования и совершенствования профес-
сиональной деятельности преподавателя и 
студентов вуза, осуществляемый субъектами 
педагогического процесса в ситуациях взаимо-
действия . 

Цель психологического сопровождения про-
фессиональной подготовки студента вуза – 
это помочь студенту полноценно реализовать 
свои способности, знания, умения и навыки для 
достижения успешности в профессионально-
педагогической деятельности. 

Процесс психологического сопровождения 
профессиональной подготовки студента вуза 
может быть оценен, исходя из критериев и по-
казателей. Изучив предлагаемые литературные 
источники, в своем исследовании мы выделяем 
общепринятые критерии: гностический, дея-
тельностный, мотивационный, как наиболее 
точно отображающие, по нашему мнению, спе-
цифику процесса. 

Гностический критерий определяется пока-
зателями уровня знаний преподавателя, студен-
та: знание сущности педагогического процесса 
высшей школы, его специфики; знание психо-
лого-педагогических особенностей субъектов 
деятельности; знание методов, форм, техноло-
гий педагогической деятельности; знание пе-
дагогических умений, обеспечивающих успех в 
профессиональной деятельности педагога. 

Деятельностный критерий определяется тем 
уровнем умений и навыков, которые имеются 
у преподавателя, студента: способность прояв-
лять на практике педагогические умения, обес-
печивающие успех в деятельности; умение вы-
полнять на практике психолого-педагогические 
требования к педагогической деятельности; 
рефлексия деятельности, своих качеств и уме-
ний. 

Мотивационный критерий определяется 
осознанием общественной значимости педа-
гогической деятельности, личным интересом к 
педагогической деятельности, желанием реали-
зовать себя в ней. 

В процессе исследования мы посчитали 
необходимым рассмотреть особенности педа-
гогического вуза, влияющие на результатив-
ность педагогической деятельности, и возмож-
ности психолого-педагогического сопровож-
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дения профессиональной подготовки студента 
– педагога. 

Среди особенностей мы выделяем общие для 
всех вузов, влиять на них не всегда возможно 
из-за объективных факторов, а учитывать необ-
ходимо, и частные для педагогических вузов, на 
которые мы влияли в ходе своего исследования. 

По нашему мнению, общими особенностями 
для вузов являются:

– низкое материальное обеспечение препо-
давателей и вузов;

– частые смены направления развития систе-
мы высшего образования из-за сложной поли-
тико-экономической ситуации в стране в целом;

– кратковременность общения преподавате-
ля со студентами;

– повторяемость преподавательской дея-
тельности;

– акмеологические и андрогогические осо-
бенности (различный возраст, опыт работы, 
различный уровень педагогических знаний, 
умений, навыков, особенности образования вз-
рослых и др.). 

Частными особенностями для педагогичес-
ких вузов являются:

– специфика кадрового подбора преподава-
телей (отсутствие у преподавателей психолого-
педагогической подготовки, навыков работы в 
сфере «человек-человек», мотивации к повы-
шению психолого-педагогической подготовки);

– отсутствие у преподавателей желания и 
интереса в совершенствовании педагогической 
составляющей своей профессиональной дея-
тельности; 

– отсутствие отлаженной системы диагности-
ки педагогических умений, способностей и мо-
тивации к педагогической деятельности;

– отсутствие возможности у преподавателя 
повысить свои педагогические умения и развить 
педагогические способности; 

– недостаточное количество выделяемых 
часов на самообразование преподавателя 
[Lekerova G. Zh., Mamykova R. U., 2016, с. 1714]. 

Мы предлагаем свою модель психологичес-
кой службы в вузе. Решение задачи подготовки 
специалиста в той или иной профессиональной 
сфере невозможно без комплексной системы 
психологического сопровождения, которая, в 
свою очередь, требует наличия в образова-
тельном учреждении четкой организационной 
структуры, занимающейся данным видом дея-
тельности

Концепция нашей модели психологической 
службы в вузе предполагает создание такой ор-
ганизационной модели службы психологичес-
кого обеспечения образовательного процесса, 
которая будет способна адекватно реагировать 
на потребности развития образовательной сре-
ды университета. 

Сложность задач, стоящих перед создавае-

мой психологической службой, требует соот-
ветствующего статуса. Наиболее оптимальным, 
мы считаем, следующий вариант психологи-
ческой службы – общеуниверситетское струк-
турное подразделение Центр психологической 
поддержки студентов и преподавателей. 

Главная цель деятельности Центра – со-
действие реализации гуманистических целей 
высшего образования, полноценному личност-
ному и профессиональному развитию студента 
в образовательном процессе, сохранению пси-
хического здоровья, психологическая поддерж-
ка и помощь всем субъектам образовательного 
процесса. 

Основные задачи Центра:
- выявление и классификация психологичес-

ких проблем студентов, причин их возникнове-
ния, путей и средств их разрешения;

- психологическое сопровождение студентов 
младших курсов в адаптации к учебно-профес-
сиональной деятельности, в новой социальной 
и информационной среде;

- оказание помощи студентам в определении 
своих возможностей, исходя из способностей, 
интересов, состояния здоровья;

- формирование у студентов способности к 
самоопределению и саморазвитию, учебной 
мотивации;

- профилактика и преодоление отклонений в 
социальном и психологическом здоровье, а так-
же в личностном развитии студентов;

- создание кабинета психологической разг-
рузки и коррекции;

- разработка нормативно-правовых доку-
ментов психологической службы в высшей шко-
ле;

- оказание психологической помощи препо-
давателям в целях профилактики синдрома про-
фессионального выгорания и развития мотива-
ции педагогической деятельности. 

Отечественные и зарубежные авторы от-
мечают высокий уровень нервно-психических 
расстройств у студентов. Ведущее место в струк-
туре нервно-психической заболеваемости сту-
дентов принадлежит неврозам. Невроз возни-
кает на почве психического конфликта, который 
является результатом взаимодействия психот-
равматической информации с особенностями 
личности на фоне недостаточных защитных ме-
ханизмов. Невроз рассматривается как болезнь 
неудовлетворенных потребностей. 

В качестве социально-психологических фак-
торов, вызывающих эмоциональный стресс и 
приводящих к возникновению невротических 
расстройств, можно назвать дезадаптацию сту-
дента в период начала учебно-профессиональ-
ной деятельности в новой образовательной и 
социальной среде. 

Для психологической службы главным со-
держанием практической деятельности стано-
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зовательного процесса. Необходимы учет и 
профилактика основных психотравмирующих 
факторов студенческой жизни в период адап-
тации к условиям обучения на младших курсах, 
психокоррекционная работа со студентами, не-
достаточно включенными в новую среду, кон-
сультативно-диагностическая помощь при воз-
никновении конфликтных ситуаций на протяже-
нии всего периода обучения. 

Эта работа дает неоценимый практический 
материал для совершенствования учебного 
процесса путем своевременного прогнозиро-
вания актуальных задач в подготовке современ-
ных студентов к стремительно изменяющейся 
социально-экономической ситуации развития 
общества [Лекерова Г. Ж., Исабаева А. С., 2018, 
с. 108]. 

Заключение. Создание эффективно рабо-
тающей организационной формы психологи-
ческой службы в том или ином вузе невозмож-
но без совершенствования нормативно-право-

вой базы, регламентирующей ее деятельность. 
Также нами представлена организацион-

но-педагогическая модель психолого-педаго-
гического сопровождения профессиональной 
деятельности молодого учителя школы; анали-
зируются реализация этого процесса; показана 
динамика изменений отношения к педагогичес-
кой деятельности у учителей, принявших учас-
тие в эксперименте нашего исследования. 

Нами разработано содержание традицион-
но выделяемых исследователями составляющих 
организационно-педагогической модели: цели, 
функции, формы, методы, средства, содержание 
деятельности по этапам эксперимента и крите-
рии результативности. 

Под психологическим сопровождением про-
фессиональной деятельности учителей школы 
понимается непрерывный процесс изучения, 
формирования и совершенствования профес-
сиональной деятельности учителя школы, осу-
ществляемый субъектами педагогического про-
цесса в ситуациях взаимодействия. 
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ СТРУКТУРЫ 
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО МАСТЕРСТВА В ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПЕДАГОГА
Аннотация. Бұл мақалада мұғалімнің педагогикалық шеберлігін қалыптастыру мәселелері қарас-

тырылады. Мұғалімнің кәсібилігі, педагогикалық функциялары, кәсіби қасиеттерінің маңыздылығы 
және қазіргі кәсіби дайындық жүйесіндегі педагогикалық шеберлікті жетілдіру жолдары, мұғалімнің 
шығармашылық бағыты, оның кәсіби білімі, педагогикалық қабілеттері, педагогикалық техникасы 
және тұлғаның әлеуметтік-қабылдау бағыты, педагогикалық іс-әрекетке қабілеттілігі, әлеуметтік-п-
сихологиялық төзімділік, психологиялық ерекшеліктер ашылады. 

Түйінді сөздер: педагогикалық кәсібилік, кәсіби шеберлік, педагогтың кәсіби қасиеттері. 
Аннотация. В статье рассматриваются проблемы формирования педагогического мастерства 

педагога. Раскрывается сущность понятий профессионализма педагога, педагогических функций, 
значимости профессиональных качеств личности учителя, пути совершенствования педагогическо-
го мастерства в системе существующей профессиональной подготовки учителя, гуманистической 
направленности учителя, его профессиональных знаний, педагогических способностей, педагоги-
ческой техники и социально-перцептивной направленности личности, способности к педагогичес-
кой деятельности, социально-психологической терпимости, психологических особенностей. 

Ключевые слова: педагогический профессионализм, профессиональное мастерство, профес-
сиональные качества педагога. 

Summary. The article discusses the problems of forming teacher's pedagogical skills. The essence 
of the concepts of the professionalism of the teacher, the pedagogical functions, the significance of the 
professional qualities of the teacher's personality, the ways to improve the pedagogical skill in the system 
of existing professional training of the teacher, the humanistic orientation of the teacher, his professional 
knowledge, pedagogical abilities, pedagogical technology and the socio-perceptual orientation of the 
person, the ability to pedagogical activity, socio-psychological tolerance, psychological features. 

Keywords: pedagogical professionalism, professional skill, professional qualities of the teacher. 

Введение. Понимание профессиональной 
деятельности педагога, как целостной системы, 
сформировалось в последние годы под влия-
нием развития психологических исследований. 

Во многих исследованиях психолого-педаго-
гических циклов понятие «педагог» подразуме-
вает и профессию, и деятельность, и социальную 
роль, и направленность личности. Содержанием 
труда учителя является содействие психическо-
му развитию ученика, а главным «инструмен-
том» учителя выступает его психологическое 
взаимодействие с ребенком. 

Современная социальная среда, новые тре-
бования к личности учителя, изменение отно-
шений в схеме «учитель-общество», «учитель-

-ученик», «учитель-семья», информационная 
нагрузка, современные технологии педагоги-
ческого труда ставят новые задачи в решении 
вопроса профессионализации труда учителя. 
Профессионализация личности возможна тог-
да, когда она удовлетворяет свою базовую пот-
ребность – потребность в персонализации, т. е. 
когда подключается личностный фактор. Учи-
тель должен быть не передатчиком знаний, а 
личностью, влияющей на ученика. Но это более 
сложная задача, чем передача знаний. 

Основная часть. По мнению Е. И. Рогова под 
профессионализмом следует понимать сово-
купность психофизиологических, психических 
и личностных изменений, которые формируют-
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AN ся при длительной реализации деятельности, 
способствующей достижению высоких уровней 
решения профессиональных задач. Формирова-
ние профессионализма идет по трем основным 
направлениям:

1) изменение системы деятельности, функций 
и иерархического строения;

изменение личности по параметру внешнего 
облика (невербальные знаки и формы общения) 
и профессионального сознания (высшие психи-
ческие функции, эмоционально-волевая сфера 
и перцептивные процессы);

2) изменение установок субъекта к объек-
ту (уровень информированности, увеличение 
уровня значимости, интереса и взаимодейст-
вия). Профессиональная культура, ее становле-
ние связывается с переходом установки на пот-
ребность во взаимодействии. 

Так, Е. И. Рогов считает, что «введение в мо-
дель пространства профессионального разви-
тия личности специалиста, помимо факторов 
деятельности и личностных особенностей ее 
субъекта, параметров объекта педагогичес-
кой деятельности с его личностной структурой, 
преобразует ее из плоской двухмерной в объ-
емную трехмерную, значительно повышает ва-
риативность модели и возможности проявления 
типической индивидуальности как субъектом – 
педагогом, так и субъектом – учащимся» [Рогов 
Е. И., 1998, с. 56]. 

Исследуя педагогические функции учителя, Е. 
И. Рогов выделяет из них 15 наиболее значимых. 
К ним относятся: воспитательная, гностическая, 
информационная, исполнительская, исследо-
вательская, коммуникативная, конструктивная, 
методическая, мобилизационная, обучающая, 
организаторская, ориентационная, пропаган-
дистская, развивающая и функция самосовер-
шенствования. 

При исследовании значимости профессио-
нальных качеств личности учителя, Е. И. Рогов 
считает, что коммуникативная функция – общи-
тельность является наиболее важным показате-
лем. 

Вопрос о профессионализме учителя часто 
возникает в ряде ситуаций жизни школы. Первой 
и наиболее распространенной из них является 
текущая аттестация, когда планируется индиви-
дуальное и коллективное, профессиональное 
самообразование учителей школы. Здесь ока-
зывается нужным, по возможности, более точно 
определить уже достигнутые уровни и недостат-
ки работы отдельных учителей, над которыми 
им предстоит работать. Консультация учителям 
по поводу затруднений в их работе, определе-
ние причин и оказание квалифицированной по-
мощи, а также оценка работы передовых учите-
лей, когда возникает необходимость установить 
эффективность педагогического поиска учителя 
и его новизну, можно считать еще одной ситуа-

цией школьной жизни. 
Проблема формирования педагогического 

мастерства широко разрабатывается в педаго-
гике и психологии в трудах Ф. Н. Гоноболина, Н. 
В. Кузьминой, А. И. Щербакова, В. А. Сластенина. 
А. В. Петровского, которые раскрывают пути со-
вершенствования педагогического мастерства в 
системе существующей профессиональной под-
готовки учителя. 

Мастерство проявляется в деятельности. 
Именно такое понимание мастерства и приня-
то в педагогике. Оно определяется как «высший 
уровень педагогической деятельности, прояв-
ляющийся в том, что в отведенное время пе-
дагог достигает оптимальных результатов», или 
же как «высокое и постоянно совершенствуе-
мое искусство воспитания и обучения», или как 
«синтез научных знаний, умений и навыков ме-
тодического искусства и личных качеств учите-
ля» [Рогов Е. И., 1998, с. 58]. 

Педагогическое мастерство проявляется в 
деятельности, но к ней не сводится. Оно характе-
ризуется высоким уровнем развития специально 
обобщенных умений. Но и это не главное. Суть 
в личности учителя, ее позиции, способности 
управлять и процессами общения, и деятель-
ностью на высоком профессиональном уровне. 
Поэтому, в некоторой степени, можно считать, 
что становление личности является ведущим в 
формировании профессионализма. Следует ис-
ходить из понимания мастерства как комплекса 
свойств личности, обеспечивающего высокий 
уровень самоорганизации профессиональной 
деятельности и самоопределения. К таким важ-
ным свойствам мы относим: гуманистическую 
направленность учителя, его профессиональ-
ные знания, педагогические способности, педа-
гогическую технику и социально-перцептивную 
направленность личности. 

В этом комплексе существенны следующие 
факторы: во-первых, педагогическое мастерст-
во – это самоорганизующаяся система в струк-
туре личности, где системообразующим фак-
тором выступает гуманистическая направлен-
ность на объект деятельности и взаимодействие 
с социально-перцептивных позиций. Она поз-
воляет целесообразно выстроить педагогичес-
кий процесс. Во-вторых, фундаментом развития 
профессионального мастерства педагога, даю-
щим ему глубину, основательность, осмыслен-
ность действий, выступает профессиональное 
знание. Направленность и профессиональное 
знание составляют тот остов высокого уровня 
профессионализма в деятельности, который и 
обеспечивает целостность самоорганизующей-
ся системы. В-третьих, педагогические способ-
ности – основа мастерства, обеспечивающие 
скорость его совершенствования. В-четвертых, 
техника, опирающаяся на знания и способнос-
ти, позволяет все средства воздействия увязать 
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с целью, тем самым, гармонизируя структуру пе-
дагогической деятельности. 

Таким образом, все четыре элемента в сис-
теме педагогического мастерства взаимосвяза-
ны, и им свойственно саморазвитие, а не только 
рост под воздействием внешних влияний. Осно-
вой саморазвития мастерства выступает сплав 
знаний и личностной направленности; важным 
условием успешности – способности; средст-
вом, придающим целостность, связанность 
направленности и результативности – умения в 
области педагогической техники и способности 
к гуманистическим обобщенным характеристи-
кам учащихся с тем, чтобы всегда видеть в них 
личность для взаимодействия. 

Педагогическая направленность личности 
каждого учителя многогранна. Ее ценностные 
ориентации могут быть: 1) на себя – самоут-
верждение; 2) на средства педагогического воз-
действия; 3) на личность школьника, детский 
коллектив; 4) на цели педагогической деятель-
ности – гуманистическая стратегия, творческое 
преобразование. 

Для педагога важна ведущая направленность 
на цель (гуманизация деятельности). Но лишь 
при условии ощущения ответственности перед 
будущим, при сочетании сознательной устрем-
ленности и большой любви к детям начинает 
формироваться профессиональное мастерство 
учителя. Знания учителя обращены, с одной сто-
роны, к науке, предмет которой преподает учи-
тель, с другой стороны – к учащимся, которые 
приобретают их. 

Содержание профессиональных знаний сос-
тавляют преподаваемый предмет, его методика, 
принципы педагогики. Важной особенностью 
профессионального педагогического знания яв-
ляется его компетентность, что требует способ-
ности учителя синтезировать изучаемые науки. 
Стержень синтеза – решение педагогических 
задач, анализ педагогических ситуаций, вызы-
вающих необходимость осмысления психоло-
гической сущности явлений, выбора способа 
взаимодействия на основании познанных зако-
нов формирования личности. Решение каждой 
отдельной педагогической задачи актуализи-
рует всю систему педагогических знаний учите-
ля, которые проявляются как единое целое. 

Еще один элемент структуры педагогического 
мастерства – способности к педагогической дея-
тельности. Они указывают на особенности про-
текания психических процессов, способствую-
щих успешности педагогической деятельности. 
Можно вычленить шесть ведущих способностей 
личности к педагогической деятельности:

1) коммуникативность, включающая распо-
ложенность к людям, доброжелательность, об-
щительность, направленность на другого;

2) перцептивные способности – профессио-
нальная зоркость, эмпатия, педагогическая ин-

туиция;
3) динамизм личности – способность к воле-

вому воздействию и логическому убеждению;
4) эмоциональная устойчивость – способ-

ность владеть собой;
5) оптимистическое прогнозирование;
6) креативность – способность к творчеству. 
Низкий уровень коммуникативности учителя 

разрушает среду профессиональной деятель-
ности, создает барьеры, препятствующие взаи-
модействию со школьниками. Особенно это ка-
сается детей с проблемами в развитии. 

Как считает Н. В. Кузьмина, рефлексивно-
перцептивные умения образуются комплексом 
умений педагога: познать собственные индиви-
дуально-психологические особенности, оценить 
свое психическое состояние, а также осущест-
вить разностороннее восприятие и адекват-
ное познание личности учащегося. Эти умения 
основаны на системе соответствующих знаний 
(закономерной и механизмов межличностного 
познания и рефлексии, возрастной психологии 
детей, подростков, юношей) и определенных 
навыков. Комплекс навыков позволяет педагогу 
осуществлять некоторые действия, связанные 
с познанием личности учащегося, без поэле-
ментной, сознательной регуляции и контроля. В 
структуру этих навыков входят: социально-пер-
цептивные, рефлексивные и интеллектуальные. 
Последние предлагают автоматизацию спосо-
бов решения отдельных, встречающихся ранее 
педагогических задач на самопознание и поз-
нание личности учащихся [Н. В. Кузьмина Н. В., 
1961, с 56]. 

Было установлено, что существует прямая 
связь между развитием рефлексивно-перцеп-
тивных способностей и уровнем деятельности 
учителя. Педагоги низкого уровня деятельнос-
ти по сравнению с мастерами педагогического 
труда проявили невысокую способность активи-
зировать учебно-познавательную деятельность 
учащихся на основании учета индивидуально-
психологических особенностей учащихся. Была 
обнаружена связь между уровнем профессио-
нализма педагога и его способностью к анализу 
результатов собственной деятельности. Таким 
образом, осуществление эффективного рефлек-
сивно – перцептивного анализа нужно рассмат-
ривать в качестве одного из важных факторов 
повышения продуктивности педагогической 
деятельности. 

Проблема познания личности учащихся 
чаще всего рассматривается в связи с мотива-
цией профессиональной деятельности педагога. 
Практически все исследователи, занимающиеся 
изучением педагогической деятельности, об-
ращают внимание на ее мотивационное обес-
печение. Установлено, что результативность 
деятельности педагога – воспитателя зависит от 
наличия в структуре мотивации потребности в 
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AN творчестве. Причем этот компонент оказался 
ведущим в обеспечении готовности к воспита-
тельной деятельности. 

Возможно, эффективность познания лич-
ности учащегося более всего связана с инди-
видуально-психологическими особенностями 
педагога; например, с такими как: интровер-
сия, экстраверсия, тревожность и другие. Экст-
равертированный тип характеризуется нап-
равленностью личности на окружающий мир, 
общительностью, инициативностью, импуль-
сивностью, высокой социальной адаптирован-
ностью, повышенной двигательной и речевой 
активностью. Для интровертированного типа 
характерны направленность личности на внут-
ренний мир, мир собственных ощущений и пе-
реживаний; замкнутость, склонность к самоа-
нализу и рассудительности, заторможенность 
движений и речи. 

Важным профессионально-значимым ка-
чеством личности педагога является социаль-
но-психологическая терпимость. От развитости 
этого качества в существенной мере зависит эф-
фективность педагогического общения в целом, 
а также эффективность познания педагогом 
личности учащегося. Часто в процессе педаго-
гического общения не достигается положитель-
ный результат или даже создаются критические, 
конфликтные ситуации по причине ригидных ус-
тановок личности, неумения педагога встать на 
позицию собеседника, непредвзято отнестись 
к иному мнению, т. е. вследствие неразвитости 
терпимости как личностного свойства. 

Феномен терпимости еще не стал предметом 
серьезных исследований в социальной и педа-
гогической психологии, хотя иногда этот термин 
употребляется в связи с проблемой толерант-
ности. Социально-психологическое понимание 
толерантности связывается с терпимостью к 
различным мнениям, непредубежденностью в 
оценке людей и событий. 

Понятие «терпимость», включает в себя «то-
лерантность», не сводится к нему, а является 
более общим. Здесь предлагается выделить два 
механизма. В одном случае социально-психоло-
гическая терпимость может быть обусловлена 
низкой социально-психологической чувстви-
тельностью личности («черствый», «холодный» 
и т. п.). Другой же путь обеспечения социаль-
но-психологической терпимости – это специфи-
ка ее установок («все люди могут ошибаться», 
«каждый имеет право на свое мнение» и т. п.). 
Эти механизмы раскрывают явление терпимос-
ти «изнутри личности». Рассматривая же этот 
вопрос с более широких позиций, можно выде-
лить еще три фактора, обусловливающих терпи-
мость: социогенетический, психогенетический 
(микросредовый) и биогенетический. Под со-
циогенетическим фактором понимаем влияние 
субъективно-объективных факторов на форми-

рование и проявление терпимости в обществе, 
в различных группах и у конкретных личностей. 
Речь идет о формировании терпимости под воз-
действием господствующих в данный момент 
социальных установок, эталонов, стереотипов, 
под влиянием общей направленности общест-
ва: гуманистической, демократической, сотруд-
ничества и т. д. 

Психогенетический (микросредовый) фактор 
– это влияние на формирование и проявление 
терпимости ближайшего окружения индивида: 
семьи, учебного, трудового коллектива, нефор-
мальной группы и т. п. 

Под биогенетическим фактором понимаем 
влияние психофизиологических особенностей, 
гормонального статуса индивида на формиро-
вание и проявление терпимости. Речь идет об 
особенностях проявления терпимости в зависи-
мости от половых, возрастных и темперамент-
ных особенностей. Терпимость, как свойство 
личности, является профессионально значимым 
качеством для всех профессий типа «человек – 
человек». В структуре личностных качеств пе-
дагога оно занимает особое место, ибо с ним 
связаны эффективность познания педагогом 
личности учащегося, продуктивность педагоги-
ческого общения и деятельности. Кроме того, 
само по себе формирование социально-психо-
логической терпимости можно рассматривать 
в качестве одного из проявлений результатив-
ности педагогической деятельности, так как ко-
нечным результатом этой деятельности является 
формирование психологических новообразова-
ний в личности учащегося. 

1. Структура субъективных факторов вклю-
чает: 1) тип направленности, 2) уровень способ-
ностей и 3) компетентность, в которую входят: 
специально-педагогическая компетентность, 
методическая, социально-психологическая, 
дифференциально-психологическая, аутопси-
хологи-ческая компетентность. Очевидны три 
основных компонента этой факторной структу-
ры: личностный, индивидуальный (или индиви-
дуально-педагогический) и профессиональные 
знания и умения, т. е. профессиональная компе-
тентность, определяемая по предметному осно-
ванию тех наук, вклад которых в ее формирова-
ние считается ведущим (педагогика, методика, 
социальная и дифференциальная психология), 
и уровню саморазвития. Существенны здесь 
предложенная дифференциация самой компе-
тенции и выделение такого важного ее уровня, 
как аутопсихологическая компетентность. Она 
базируется на понятии социального интеллек-
та, «как устойчивой, основанной на специфике 
реагирования и накопления социального опыта, 
способности понимать самого себя, а также дру-
гих людей, и взаимоотношения и прогнозиро-
вать межличностные события» Аутопсихологи-
ческая компетентность соотносится с понятием 
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профессионального самосознания, самопозна-
ния и саморазвития [Лекерова Г. Ж., 2005. -с. 35]. 

В каждой из сторон труда учителя выделяют 
следующие составляющие: а) профессиональ-
ные (объективно необходимые) психологичес-
кие и педагогические знания; б) профессиональ-
ные (объективно необходимые) педагогические 
умения; в) профессиональные психологические 
позиции, установки учителя, требуемые от него 
профессией; г) личностные особенности, обес-
печивающие овладение учителем профессио-
нальными знаниями и умениями. Эти качества 
являются как психологическими предпосылка-
ми, так и новообразованиями, так как они сами 
развиваются и обогащаются в ходе работы, тру-
да учителя. 

Профессиональные педагогические позиции 
– это устойчивые системы отношений учителя 
(к ученику, к себе, к коллегам), определяющие 
его поведение. Профессиональная позиция вы-
ражает также профессиональную самооценку, 
уровень профессиональных притязаний, отно-
шение к тому месту в системе общественных 
отношении в школе, которое он занимает, и то, 
на которое он претендует. Профессиональная 
позиция тесно связана с мотивацией учителя, 
с сознанием смысла своего труда. Различают 
общую профессиональную позицию учите-
ля, (стремление быть и оставаться учителем) и 
конкретные профессиональные позиции в зави-
симости от видов предпочитаемой педагогичес-
кой деятельности. 

Психологические особенности (качества) ка-
саются как познавательной сферы учителя (его 
педагогического мышления, наблюдательности, 
рефлексии и самооценивания), так и мотива-
ционной направленности личности. 

В анализе процессов профессионального 
становления педагога особое место занимает 
проблема способностей ведущих к овладению 
всеми качествами творчески мыслящей и эмпа-
тийно настроенной личности, которая в тече-
ние всей активной профессиональной жизни не 
только постоянно обогащается (в психологичес-
ком смысле этого понятия), но и умеет реализо-

вать в деятельности свое отношение к объекту 
познания [Lekerova G. Zh., Dlimbetova B. S., 2017, 
p. 22]. 

В исследовании природы умственных спо-
собностей в плане индивидуально-типоло-
гических различий людей, свойства нервных 
процессов, безусловно, определяют динамику 
протекания умственной деятельности: скорость 
актуализации знаний, силу сосредоточения 
внимания, устойчивость отношения к внешним 
раздражителям, умственную способность. 

Таким образом, отмечается безусловность 
связи психофизиологических параметров, за-
датков и собственно психологического, актуаль-
ного уровня способностей как индивидуально-
психологических особенностей человека, отли-
чающих его от других людей и предопределяю-
щих успешность его деятельности. Способность 
предопределяет деятельность и проявляется в 
ней [Лекерова Г. Ж., Ерепбаев Н. К., Есиркепова У. 
Р., 2020, c. 183]. 

Заключение. В настоящее время концепция 
педагогических способностей, развиваемая Н. 
В. Кузьминой и ее школой, представляет собой 
наиболее полную системную трактовку. Во-
первых, в этой концепции все педагогические 
способности соотнесены с основными аспек-
тами педагогической системы. Во-вторых, они 
определены, в отличие от всех предыдущих как 
проявления «особой чувствительности к объ-
екту, процессу и результатам педагогической 
деятельности. В-третьих, они представлены не-
которой структурной организацией этой чувст-
вительности, а не только их набором, совокуп-
ностью. В-четвертых, выделена уровневость 
педагогических способностей. В-пятых, в этой 
трактовке определена связь общих и специаль-
ных педагогических способностей, с одной сто-
роны, и специальных педагогических и других 
специальных способностей – с другой. В этом 
подходе, так же как и в других, подчеркивается, 
что способности субъекта педагогической дея-
тельности, формируемые и развиваемые педа-
гогической деятельности, в значительной мере 
определяют ее успешность. 
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ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ В ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЯХ

Аннотация. Бұл мақалада жоғары оқу орнындағы психологиялық қызметті ұйымдастырудың не-
гізгі ережелері, психологиялық түзету жұмыстары, психологиялық кеңес беру, сонымен қатар пси-
хологтың білім беру жүйесіндегі қағидалар мен ережелері қарастырылған., Білім берудегі психолог 
кодексінің ережелері, жоғары оқу орнындағы психологтың жұмыс бағыттары, психологиялық білім 
беру, психологиялық алдын-алу жұмыстарының бағыты көрсетілген. 

Түйінді сөздер: психологиялық қызметтің жұмысы, жоғары оқу орындары. 
Аннотация. В статье рассматриваются основные положения организации психологической 

службы в вузе, положения кодекса психолога в образовании, направления работы психолога в выс-
шем учебном заведении, такие как: психологическое просвещение, психологическая профилакти-
ка, психологическая диагностика, психологическая коррекция, психологическое консультирование, 
модели работы психолога в образовании. 

Ключевые слова: деятельность психологической службы, высшие учебные заведения. 
Аnnotation. The article discusses the main provisions of the organization of psychological service at a 

university, the provisions of the code of a psychologist in education, directions of work of a psychologist in 
a higher educational institution, such as: psychological education, psychological prevention, psychological 
diagnostics, psychological correction, psychological counseling, models of the work of a psychologist in 
education. 

Keywords: activities of the psychological service, higher educational institutions. 

Введение. Система психологической службы 
ВУЗа является необходимой частью системы об-
разования и в значительной степени отражает 
ее актуальное состояние и формирует запросы 
на необходимые виды и способы ее развития. 
За время, прошедшее с момента создания пси-
хологической службы и опубликования первого 
«Положения о психологической службе в систе-
ме народного образования» (1989), значительно 
изменились как социальное положение населе-
ния, так и сама система образования. 

В современном образовании значительно 
возросла вариативность типов учебных заве-
дений, появились многочисленные авторские 
школы, предлагающие собственные программы 
обучения и развития. Усилилась тенденция к по-
ляризации учебных заведений, что приводит, в 
частности, к «вымыванию» сильных педагогов 
из обычных ВУЗов в ВУЗы элитные. Вместе с тем 
на волне процесса «деидеологизации» образо-
вания из ВУЗов ушло привычное прежде вос-
питание. Привычной уже особенностью совре-

менного образования является наличие в ВУЗе 
психолога. 

Основная часть. Жизнь все настойчивей 
ставит перед ВУЗом задачу создания условий 
для проявления студентом личной инициативы, 
осознанного поиска и выбора в ситуациях неоп-
ределенности, осознания собственной позиции 
относительно разнообразных социально значи-
мых проблем и вопросов, освоения культуры 
коммуникации, договорных отношений, разре-
шения конфликтных ситуаций ненасильствен-
ными способами. Все это становится не менее 
ценным, чем усвоение учащимися определен-
ной суммы информации. 

Для нормального функционирования психо-
логической службы нужно достаточно квали-
фицированные кадры – психологи, способные 
организовать эту службу, знающие прикладные 
аспекты психологии, умеющие не только пре-
подавать или только исследовать, но и вовремя 
предоставить необходимую информацию, дать 
обоснованный совет, консультацию и т. п. Все 
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это требует специальной подготовки психоло-
гов для работы в учебных заведениях, предп-
риятиях, в учреждениях. Неумелое или небреж-
ное применение психодиагностических данных 
может принести больше вреда, чем пользы, 
особенно если они попадут в руки преподава-
телей, ошибочно полагающих, что во всех слу-
чаях имеются стандартные решения, не заме-
чающих широкого диапазона индивидуальных 
и типичных особенностей студентов. Поэтому 
психологи, принимающие участие в работе пси-
хологической службы ВУЗа, должны, с одной 
стороны, систематически повышать психологи-
ческую грамотность лиц, пользующихся их ин-
формацией для управления, а с другой стороны 
– передавать ее только в той форме и в таком 
количестве, которые обеспечили бы ее эффек-
тивность и гарантировали от использования в 
ущерб студентам [Lekerova G. Zh., 2015, p. 135]. 

Немало вопросов возникает и при попытке 
передать самим студентам результаты психо-
диагностического обследования. И здесь нужно 
быть максимально чутким и осторожным: сооб-
щить все необходимое так, чтобы помочь сту-
денту разобраться в себе, но чтобы об этом не 
знали другие. 

Основные положения организации деятель-
ности психологической службы:

1. Общее руководство психологической 
службой и ответственность за ее организацию 
возлагается:

- в целом в сфере общего и профессиональ-
ного образования — на соответствующее струк-
турное подразделение;

2. Деятельность психологической службы фи-
нансируется за счет соответствующего бюджета 
и целевых средств учредителей — государст-
венных органов управления образованием, 
местных (муниципальных) органов управления 
образованием и частных лиц. 

3. Структурные звенья психологической 
службы предусмотрены в каждом типе образо-
вательных учреждений РК:

- детских дошкольных образовательных уч-
реждениях;

- общеобразовательных учреждениях на-
чального, основного общего и среднего полного 
образования;

- учреждениях специального образования;
- сельских школах;
- системе начального и среднего профессио-

нального образования;
- учреждениях дополнительного образова-

ния;
- негосударственных образовательных уч-

реждениях;
- высших образовательных учреждениях и 

др. 
4. В структуре деятельности психологической 

службы предусматривается двойное подчине-

ние по административной и по профессиональ-
ной линиям. 

5. Административное управление осуществ-
ляется отделами службы практической психоло-
гии республиканских, региональных, городских 
и районных управлений и департаментов обра-
зования, руководителями учреждений образо-
вания. Деятельность этих структурных единиц 
направлена на определение стратегии развития 
и функционирования психологической службы 
на соответствующем уровне, создание необхо-
димых для этого условий, координацию работы 
всех ее звеньев. 

6. Профессиональное руководство осуществ-
ляется через сеть специальных психологических 
учреждений разного уровня: районных, област-
ных, городских и региональных центров, науч-
но-методических кабинетов, профессиональных 
ассоциаций и советов. 

7. Деятельность психологической службы 
осуществляется специалистами, окончившими 
высшее учебное заведение по специальности 
«психология» или прошедшими переподготовку 
и получившими соответствующую квалифика-
цию в области детской, возрастной и педаго-
гической психологии, имеющими диплом госу-
дарственного образца. 

8. Подготовка специалистов психологичес-
кой службы ведется в соответствии с образова-
тельным стандартом по профессии и квалифи-
кационными требованиями для представителей 
различных специализаций и категорий. 

9. Назначение на должность педагога-пси-
холога должно определяться на основании до-
кументов об образовании и стажа профессио-
нальной деятельности согласно действующим 
нормативам в системе общего и профессио-
нального образования. Научно-методическое 
обеспечение психологической службы ведет-
ся научными коллективами, отдельными спе-
циалистами по заказам соответствующих под-
разделений службы практической психологии 
образования. При этом оно ориентировано 
как на выполнение актуальных запросов пси-
хологической службы, так и на перспективу ее 
развития. Служба работает в тесном контакте 
с учреждениями медицины, органами опеки и 
попечительства, органами МВД и прокуратуры, 
представителями общественности, оказываю-
щими образовательному учреждению помощь 
в воспитании и развитии студентов [Lekerova G. 
Zh., 2018, р. 308]. 

Кодекс психолога в образовании. Наряду с 
этическими принципами и нормами, значимы-
ми для всех, психолог должен:

- держать в тайне сообщаемую ему личную 
информацию;

- использовать процедуры и техники, не 
ущемляющие достоинство участников образо-
вательного процесса;
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AN - предоставлять возможность всем участни-
кам образовательного процесса отказаться от 
продолжения работы на любом ее этапе;

- использовать свои инструменты для расши-
рения свободы выбора человека, с которым он 
работает;

- всегда способствовать осознанию челове-
ком того, что он сам является причиной своих 
достижений;

- использовать техники, соответствующие 
реальности данного человека. 

 Направления работы психолога в ВУЗе. 
а) Психологическое просвещение – повыше-

ние психологической культуры педагогов, сту-
дентов, формирование запроса на психологи-
ческие услуги и обеспечение информацией по 
психологическим проблемам. 

Осуществляется в следующих формах: лек-
ции, тематические выставки психологической 
литературы, беседы, семинары, психологичес-
кие тренинги, круглые столы, родительские клу-
бы, психологическая газета или раздел внутри 
ВУЗовской прессы и др. 

б) Психологическая профилактика – целе-
направленная систематическая совместная ра-
бота психолога и педагогов:

- по предупреждению возможных социаль-
но-психологических и психологических проб-
лем у студентов;

- по созданию благоприятного эмоциональ-
но-психологического климата в педагогическом 
и студенческом коллективах, созданию правил 
ВУЗа, в основе которых – уважение чести и дос-
тоинства всех ее граждан;

- по выявлению студентов группы риска (по 
различным основаниям);

- психологическое сопровождение обучаю-
щихся с особыми образовательными потреб-
ностями. 

Психопрофилактическая диагностика осу-
ществляется в форме скринингового обследо-
вания всех студентов ВУЗа с использованием 
метода экспертных оценок с целью выявления 
студентов групп риска (по социально-психоло-
гическим и интеллектуальным основаниям) и 
заключения о необходимости дальнейшей пси-
хокоррекционной работы с ними. 

Систематическая работа по предупрежде-
нию возможных проблем развития личности 
всех студентов осуществляется психологом в 
форме систематических психологических тре-
нингов, дифференцированных по проблемам 
и возрасту, в содержание которых включены 
знания, умения и навыки работы с типичными 
психологическими проблемами у студентов оп-
ределенного возраста. 

в) Психологическая диагностика — психо-
лого-педагогическое изучение индивидуальных 
особенностей личности учащихся с целью:

- выявление причин возникновения проблем 

в обучении и развитии;
- определение сильных сторон личности, ее 

резервных возможностей, на которые можно 
опираться в ходе коррекционной работы;

- раннее выявление профессиональных и 
познавательных интересов;

- определение индивидуального стиля поз-
навательной деятельности и др. 

Осуществляется в форме плановой диаг-
ностики или диагностики по запросу учащихся, 
администрации, педагогов и родителей и расс-
матривается как важный подготовительный этап 
индивидуального и группового консультирова-
ния, психолого-педагогического консилиума. 

Психологическая диагностика профессио-
нального поведения педагога осуществляет-
ся психологом либо в рамках разработанной 
им стратегии собственной профессиональной 
деятельности, либо по запросу со стороны ад-
министрации или самого преподавателя и вы-
полняется в форме многопозиционного анализа 
занятий педагога на основании наблюдений, ви-
деосъемки или иной записи занятия. 

г) Психологическая коррекция – системати-
ческая целенаправленная работа психолога со 
студентами, отнесенными к категории группы 
риска по тем или иным основаниям, и направ-
ленная на специфическую помощь. 

В условиях образовательного учреждения 
психолог самостоятельно имеет право работать 
только со студентами, отклонения в поведении 
которых не являются следствием поражения 
ЦНС или психического заболевания. Психолог 
не обязан выполнять административно-воспи-
тательные функции по отношению к студентам, 
нарушающим правила ВУЗа или совершающим 
противоправные действия. Вместе с тем, он мо-
жет методически обеспечить процедуру уста-
новления справедливых правил и санкций за их 
нарушения в учебном заведении. 

Коррекционная работа осуществляется в 
форме индивидуальных и групповых занятий по 
коррекции и развитию, а также в форме темати-
ческих психологических тренингов, разработан-
ных для них, имеющих сходные поведенческие 
проблемы. 

д) Психологическое консультирование – ока-
зание конкретной помощи обратившимся сту-
дентам в осознании ими природы их затруд-
нений, в анализе и решении психологических 
проблем, связанных с собственными особеннос-
тями, сложившимися обстоятельствами жизни, 
взаимоотношениями в семье, в кругу друзей, в 
ВУЗе; помощь в формировании новых установок 
и принятии собственных решений. Осуществ-
ляется в форме индивидуальных и групповых 
консультаций. 

Модели работы психолога в образовании. Со-
четая в своей работе различные виды деятель-
ности, психолог фактически ставит перед собой 
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различные цели и занимает различные позиции 
по отношению к происходящему в ВУЗе. Сложи-
лись различные модели деятельности психолога 
в ВУЗе. 

Возможны различные модели работы психо-
лога в образовании. Выбранная модель опреде-
ляется не столько квалификацией психолога (в 
рамках одной модели возможны разные уровни 
квалификации специалиста), сколько его про-
фессиональной позицией с одной стороны, зап-
росом и позицией администрации – с другой. 

Первая модель. Психолог работает на «тер-
ритории» своего кабинета и ведет консультации 
со студентами, их родителями, педагогами по их 
обращению. Психолог не ставит своей задачей 
оказывать влияние ни на форму, ни на содержа-
ние того, что происходит в ВУЗе, как в рамках 
учебного процесса, так и в сфере сложившихся 
отношений. Позиция психолога – это позиция 
стороннего специалиста, отстаивающего права 
и интересы студента. 

Вторая модель. К предыдущему функцио-
налу добавляется: проведение диагностики 
студентов по запросам администрации обра-
зовательного учреждения и отдельных педаго-
гов, посещение занятий по просьбе педагогов 
с целью выработки рекомендаций по работе с 
конкретными студентами. При высокой квали-
фикации психолог становится главным участ-
ников педагогических консилиумов, рассмат-
ривающих проблемы успеваемости отдельных 
обучающихся. 

Третья модель. Включает в себя как обяза-
тельный компонент проведение обучающих 
семинаров и тренингов со студентами и препо-
давателями. Психолог ставит задачу изменить 
стереотипы поведения, способы и формы орга-
низации коммуникации преподавателя со сту-
дентами. При высокой квалификации психолог 
на групповых занятиях со студентами форми-
рует у них соответствующие социальные уме-
ния, рассматривает проблемы, дает им средства, 
позволяющие успешно справляться с проблема-
ми, делает акцент не на «вытаскивание из ямы, 

а на предупреждение о том, что впереди яма». 
Четвертая модель. Модель включает в себя 

работу психолога с содержанием и способами 
профессиональной деятельности педагога. Его 
целью становится влияние на профессиональ-
ное сознание преподавателей и руководства 
образовательного учреждения в направлении 
формирования целостной педагогической по-
зиции (цели, ценности, задачи, содержание и 
способы его реализации в конкретных техно-
логиях), а также психологического сопровожде-
ния образовательных процессов. При высокой 
степени квалификации психолог, работающий 
в рамках этой модели, становится проводником 
идей трансформации всех отношений в ВУЗе, 
внесения в Правила ВУЗа идеи уважения чести и 
достоинства каждого, задачи превращения ВУЗа 
в открытую систему, направленную на развитие 
личности каждого ее участника [Лекерова Г. Ж., 
2019, с. 136]. 

Формами реализации психологической под-
держки и помощи студентам выступают тре-
нинговые и проблемные группы, взаимодейст-
вие в которых направлено на решение типич-
ных проблем молодых людей, среди которых 
– адаптация к новой образовательной среде 
вуза и преодоление субъективных и объектив-
ных трудностей. В результате взаимодействия в 
этих группах формируется профессиональное 
самоопределение личности, профессиональная 
мотивация, психологическая культура, педагоги-
ческая направленность, готовность принимать 
ответственность за профессиональное и лич-
ностное развитие, способность к осознанному 
адекватному поведению, эмоциональная гиб-
кость, способность сохранять психологическое 
здоровье. Психологическая поддержка позво-
ляет повысить «вовлеченность» студентов в ра-
боту по осуществлению учебной, научно-иссле-
довательской деятельности; снизить конфликт-
ность в образовательном процессе. Наблюдает-
ся рост удовлетворенности общением в комму-
никативных и тренинговых группах [Лекерова Г. 
Ж., Длимбетова Б. С., 2019, С. 158]. 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1. Lekerova G. Zh. Psychological accompaniment of professional training of students. – European 
science review. – Vienna, 2015, № 9-10, pp134-136. 

2. Lekerova G. Zh. Forming of professionally pedagogical orientations and motivations in the system 
of high professional schools. – Proceedings. VI international annual conference «ICITE-2018», M. Auezov 
UKU, 2018, рр: 307-310. 

3. Лекерова Г. Ж., Абдукаримова У. А., Досжанова Ж. Т. К вопросу о квалификационных требова-
ниях к психологам в Республике Казахстан. – Наука и жизнь Казахстана. Международный научный 
журнал. №2, 2019, С. 134-138. 

4. Лекерова Г. Ж., Длимбетова Б. С. Психологическое сопровождение процесса социализации 
личности. – Наука и жизнь Казахстана. Международный научный журнал. №3, 2019, С. 157-159.  



128

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN УДК 159. 9. 072

ЛЕКЕРОВА ГУЛЬСИМ ЖАНАБЕРГЕНОВНА 
зав. кафедрой «Психология и специальная педагогика», 
доктор психологических наук, профессор, 
Южно-Казахстанский университет имени М. Ауезова, 
Шымкент, Казахстан

КАШАГАНОВА ТУРСЫНХАН
кандидат педагогических наук, доцент, 
«Казахская Национальная Академия искусств имени Т. К. Жургенова»

КОНЦЕПТУАЛЬНЫЕ ИДЕИ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО 
СОПРОВОЖДЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Аннотация. Мақалада өзекті мәселелер, психологиялық қызметті ұйымдастыру идеялары, мек-
теп психологы қызметінің моделі қарастырылған. Психологиялық-педагогикалық қолдаудың тұжы-
рымдамасы ашылды. Аккомпанемент идеясының тұжырымдамалық салдары айтылады, оның шең-
берінде міндетті өзара байланысты компоненттерді ажыратуға болады. 

Түйінді сөздер: психологиялық қызмет, психолог қызметінің моделі, психологиялық-педагоги-
калық қолдау. 

Аннотация. В статье рассматриваются актуальные проблемы, идеи организации психологичес-
кой службы, модель деятельности школьного психолога. Раскрывается понятие психолого-педаго-
гического сопровождения. Изложены концептуальные следствия идеи сопровождения, в рамках 
которого могут быть выделены обязательные взаимосвязанные компоненты. 

Ключевые слова: психологическая служба, модель деятельности психолога, психолого-педаго-
гическое сопровождение. 

Аnnotation. The article discusses topical problems, ideas for organizing a psychological service, a 
model of the school psychologist's activity. The concept of psychological and pedagogical support is 
revealed. The conceptual consequences of the idea of accompaniment are stated, within the framework 
of which obligatory interrelated components can be distinguished. 

Keywords: psychological service, model of a psychologist's activity, psychological and pedagogical 
support. 

Введение. Современная направленность 
Республики Казахстан к демократизации об-
щества, рыночным отношениям существен-
но изменила все стороны жизни общества и 
обусловила необходимость преобразования 
деятельности и реформирования всех общест-
венных структур, в том числе и в сфере образо-
вания. В настоящее время накоплен определен-
ный опыт деятельности отечественной психо-
логической службы образования. Анализ этого 
опыта позволил выявить ряд проблем, наметить 
линии совершенствования деятельности пси-
хологов-практиков, работающих в различных 
структурных подразделениях служб. К актуаль-
ным проблемам психологической службы мож-
но отнести следующие:

- четкое структурирование системы психо-
логической службы образования, создание го-
ловной координирующей организации – Центра 
психологической службы образования;

- улучшение системы профессиональной 
многоступенчатой подготовки квалифициро-
ванных специалистов в системе высшей школы;

- совершенствование системы переподго-
товки и повышения квалификации кадровых 
сотрудников службы;

- создание единой системы критериальной 
аттестации кадров психологической службы; 

- разработка типовых положений о психоло-
гической службе в образовательных учрежде-
ниях различного типа;

- усиление научного и методического обес-
печения работы психологической службы, про-
ведение теоретических и прикладных исследо-
ваний, издание учебников и иных учебно-мето-
дических пособий;

- разработка и внедрение в практику стан-
дартного диагностического набора для практи-
ческого психолога образования;

- улучшение материально-технического 
обеспечения психологической службы. 

Основная часть. Модель деятельности 
школьного психолога должна полно и убеди-
тельно ответить на вопрос, зачем существует 
школьный психолог и чем именно он должен 
заниматься, четко обозначить его место в шко-
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ле, со здать картину целостного видения школь-
ной психологии как особого вида научно-прак-
тической деятельности. [Lekerova G. Zh., 2015, p. 
134]. 

Модель деятельности школьного психо-
лога определяется задачами педагогического 
процесса. Школьная психологическая работа, 
как форма профессиональной практической 
деятельности, нуждается в сво ей теории, кото-
рая могла бы помочь ей ответить на вопросы: 
Зачем? Что? Как? Зачем нужна школьная прак-
тическая психология, и каких целей хочет дос-
тигнуть психолог? Кто главный объект примене-
ния профессиональных усилий? Что конкретно 
должен делать психолог, каковы границы его 
про фессиональной компетенции? Как органи-
зовать свою деятельность таким образом, чтобы 
не стать «девочкой на побегушках» или «маль-
чиком для битья» в школьной учебно-воспита-
тельной системе?

Можно говорить, на наш взгляд, о трех ос-
новных идеях, лежащих в основании различных 
моделей школьной психологической деятель-
ности. 

Идея первая: суть психологической деятель-
ности – в научно-мето дическом руководстве 
учебно-воспитательным процессом в школе. 
Рас пространена в значительной мере в педаго-
гической среде, в концепциях ав торов, ориенти-
рованных на работу с учителями и педагогичес-
кими метода ми «чужой» практики, другого про-
фессионального восприятия мира (прежде всего 
– ребенка), которое часто плохо совместимо с 
психологическим миропониманием. В рамках 
моделей, построенных на этой идее, школьный 
психолог выступает, чуть ли не идеологом всей 
учебно-воспитательной си стемы, ее творцом, 
реализатором. 

Идея вторая: смысл деятельности школьного 
психолога – в оказа нии помощи детям, испыты-
вающим различные трудности психологичес-
кой или социально-психологической природы, 
выявлении и профилактике этих трудностей. 
Это, не соответствует деятельности школьного 
психолога. 

Идея третья: суть школьной психологичес-
кой деятельности – в сопровождении ребенка в 
процессе всего школьного обучения. Становит ся 
возможным соединение целей психологической 
и педагогической прак тики и их форм, интере-
сов воспитательного процесса, а также разра-
ботка вместе с учителями основы новых пред-
метных программ [Lekerova G. Zh., Aitzhanova G. 
T., 2020, р. 87]. 

Понятие психолого-педагогического сопро-
вождения. Прежде всего, что значит «сопро-
вождать»? В словаре русского язы ка мы читаем: 
сопровождать – значит идти, ехать вместе с кем-
либо в качестве спутника или провожатого. То 
есть, сопровождение ребенка по его жизнен-

ному пути – это движение вместе с ним, рядом 
с ним, иногда – чуть впереди, если надо объяс-
нить возможные пути. Итак, сопровождение – 
это система профессиональной деятельности 
психолога, направ ленной на создание социаль-
но-психологических условий для успешно го обу-
чения и психологического развития ребенка в 
ситуациях школь ного взаимодействия. 

Объектом школьной психологической прак-
тики выступает обучение и психологическое 
развитие ребенка в ситуации школь ного взаи-
модействия, предметом – социально-психоло-
гические условия ус пешного обучения и разви-
тия. Методом и идеологией работы школьного 
психолога является сопровождение. И означает 
это для нас следующее. 

Во-первых, следование за естественным раз-
витием ребенка на дан ном возрастном и социо-
культурном этапе онтогенеза. Сопровождение 
ре бенка опирается на те личностные достиже-
ния, которые реально есть у ре бенка. Оно нахо-
дится в логике его развития, а не искусственно 
задает ему цели и задачи извне. Это положе-
ние очень важно при определении содержа ния 
работы школьного психолога. Он занимается 
ни тем, что считают важ ным учителя или «по-
ложено» с точки зрения большой науки, а тем, 
что нуж но конкретному ребенку или группе. 
Таким образом, в качестве важнейше го аксио-
логического принципа в нашу модель школьной 
психологической практики мы закладываем бе-
зусловную ценность внутреннего мира каждого 
школьника, приоритетность потребностей, це-
лей, и ценностей его развития. 

Во-вторых, создание условий для самостоя-
тельного творческого ос воения детьми системы 
отношений с миром и самим собой, а также для 
совершения каждым ребенком личностно зна-
чимых жизненных выборов. Внутренний мир 
ребенка автономен и независим. Взрослый мо-
жет сыграть важную роль в становлении и раз-
витии этого уникального мира. Однако взрослый 
(в данном случае – психолог) не должен превра-
щаться во внешний психологический «костыль» 
своего воспитанника, на который тот может 
опе реться каждый раз в ситуации выбора и тем 
самым уйти от ответственно сти за принятое ре-
шение. В процессе сопровождения взрослый, 
создавая ситуации выборов (интеллектуальных, 
этических, эстетических) побужда ет ребенка 
к нахождению самостоятельных решений, по-
могает ему принять на себя ответственность за 
собственную жизнь. 

В-третьих, в идее сопровождения после-
довательно осуществляется принцип вторич-
ности его форм и содержания по отношению 
к социальной и учебно-воспитательной среде 
жизнедеятельности ребенка. Психологичес кое 
сопровождение, осуществляемое школьным 
психологом, не ставит сво ей целью активное 
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условия, в которых живет ребенок, и ту систему 
обучения и воспитания, которую выбрали для 
него родители. 

Цель сопровождения и реалистичнее и праг-
матичнее – создать в рамках объективно данной 
ребенку социально-педа гогической среды усло-
вия для его максимального в данной ситуации 
лично стного развития и обучения. 

Наконец, в четвертых, психологическое 
сопровождение ребенка в школе преимущест-
венно осуществляется педагогическими средст-
вами, через педагога и традиционные школьные 
формы учебного и воспитатель ного взаимо-
действия. По крайней мере, мы постулируем 
преимущество таких скрытых форм воздейст-
вия по сравнению с непосредственным вмеша-
тельством психолога в жизнь ребенка, его внут-
ришкольные и внутрисемей ные отношения. Это 
особым образом задает роль педагога в нашей 
модели психологической практики. Он оказы-
вается соратником психолога в разра ботке ст-
ратегии сопровождения каждого ребенка и ос-
новным ее реализа тором. Психолог же помогает 
педагогу «настроить» процесс обучения и об-
щение на конкретных учеников. Коротко оста-
новимся на каждом из этих следствий [Лекерова 
Г. Ж., Кашаганова Т. У., 2018, с. 148]. 

Концептуальные следствия идеи сопровож-
дения. Сопровождение рассматривается нами 
как процесс, как целостная деятельность прак-
тического школьного психолога, в рамках кото-
рой могут быть выделены три обязательных 
взаимосвязанных компонента. 

1. Систематическое отслеживание психо-
лого-педагогического статуса ребенка и ди-
намики его психического развития в процессе 
школьного обучения. Предполагается, что с пер-
вых минут нахождения ребенка в школе, начи-
нает бережно и конфиденциально собирать-
ся и накапливаться информация о различных 
сторонах его психической жизни и динамике 
развития, что необходимо для создания усло-
вий успешного обучения и личностного роста 
каждого школьника. Для получения и анализа 
информации такого рода используются методы 
педагогической и психологической диагностики. 
При этом психолог имеет четкие представления 
о том, что именно он должен знать о ребен-
ке, на каких этапах обучения диагностическое 
вмешательство действительно необходимо и 
какими минимальными средствами оно может 
быть осуществлено. Он учитывает также, что в 
процессе сбора и использования такой психоло-
го-педагогической информации возникает мно-
жество серьезных этических и даже правовых 
вопросов. 

2. Создание социально-психологических ус-
ловий для развития личности учащихся и их 
успешного обучения. На основе данных психо-

диагностики разрабатываются индивидуальные 
и групповые программы психологического раз-
вития ребенка, определяются условия его ус-
пешного обучения. Реализация данного пункта 
предполагает, что учебно-воспитательный про-
цесс в учебном заведении построен по гибким 
схемам, может изменяться и трансформиро-
ваться в зависимости от психологических осо-
бенностей тех детей, которые пришли обучаться 
в данное заведение. Кроме того, известная гиб-
кость требуется от каждого педагога, так как его 
подходы и требования к детям тоже не должны 
быть застывшими, не должны исходить из ка-
кого-то абстрактного представления об идеале, 
а ориентироваться на конкретных детей, с их 
реальными возможностями и потребностями. 

3. Создание специальных социально-психо-
логических условий для оказания помощи де-
тям, имеющим проблемы в психологическом 
развитии, обучении. Данное направление дея-
тельности ориентировано на тех школьников, у 
которых выявлены определенные проблемы с 
усвоением учебного материала, социально при-
нятых форм поведения, в общении с взрослыми 
и сверстниками, психическом самочувствии и 
прочее. Для оказания психолого-педагогичес-
кой помощи таким детям должна быть продума-
на система действий, конкретных мероприятий, 
которые позволяют им преодо леть или ском-
пенсировать возникшие проблемы. 

Прежде всего, выделяется несколько важ-
нейших направлений практической деятельнос-
ти школьного психолога в рамках процесса соп-
ровождения: школьная прикладная психодиаг-
ностика, развивающая и психокоррекционная 
деятельность, консультирование и просвещение 
педагогов, школь ников и их родителей, социаль-
но-диспетчерская деятельность. В самих нап-
равлениях, сформулированных в общем виде, 
нет ничего нового. Однако каждое направление 
обретает свою специфику, получает конкретные 
фор мы и содержательное наполнение, вклю-
чаясь в единый процесс сопровождения. 

Содержательные следствия идеи сопровож-
дения. В рамках данной идеологии оказывает-
ся возможным обоснованно и четко подойти к 
отбору содержания конкретных форм работы и 
самое главное – определить понятие социально-
психологического статуса школь ника. То есть, 
мы получаем возможность ответить на вопрос, 
что именно нужно знать о школьнике для орга-
низации условий его успешного обучения и раз-
вития. В самом общем виде социально-психоло-
гический статус школь ника представляет собой 
систему психологических характеристик ребен-
ка или подростка. В эту систему включаются те 
параметры его психической жизни, знание ко-
торых необходимо для создания благоприятных 
социально-психологических условий обучения 
и развития. В целом эти параметры мо гут быть 
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условно разделены на две группы. 
Первую группу составляют особенности 

школьника. Прежде всего, особенности его пси-
хической органи зации, интересов, стиля обще-
ния, отношения к миру и другое. Их нужно знать 
и учитывать при построении процесса обучения 
и взаимодействия. 

Вторую составляют различные проблемы 
или трудности, возникающие у ученика в раз-
личных сферах его школьной жизни и внутрен-
нем психологи ческом самочувствии в школьных 
ситуациях. Их надо находить и корректировать 
(развивать). И те, и другие нужно выявлять в 
про цессе работы для определения оптимальных 
форм сопровождения

Организационные следствия идеи сопровож-
дения. В организационных вопросах особенно 
ярко проявляется психотехни ческий потенциал 
идеи сопровождения, так как появляется воз-
можность выстроить текущую работу психоло-
га как логически продуманный, осмысленный 
процесс, охватывающий все направления и всех 
участников внутришкольного взаимодействия. 
Этот процесс опирается на ряд важных орга-
низационных принципов, касающихся пост-
роения школьной психологической практики. К 
ним относится системный характер ежедневной 
деятельности школьного психолога, организа-
ционное закрепление (в перспективных и теку-
щих планах работы педагогического коллектива 
школы) различных форм сотрудничества педа-
гога и психолога в вопросах создания условий 
для успешного обучения и развития школь-
ников, утверждение важнейших форм психо-
логической работы в качестве официального 
элемента учебно-воспитательного процесса на 
уровне планирования, реализации и контроля 

за результатами и др. 
Функционально-ролевые следствия идеи 

сопровождения. Психолог, работающий в рус-
ле данной модели, получает возможность про-
фессионально определиться в отношении всех 
участников школьной системы отношений, 
построить с ними успешные взаимоотношения. 
Выражаясь традиционным языком, психолог по-
лучает представление о том, кто является, и кто 
не является объектом его практической деятель-
ности. Правда, в рамках нашего подхода более 
уместно было бы говорить, скажем, о клиенте 
школьной психологической практики. Психоло-
га она ставит в позицию всешкольного психоте-
рапевта, лишая его важнейших средств помощи 
(часто такая помощь невозможна без активного 
участия родителей и учителей). Практика пока-
зывает, что закономерным финалом такого типа 
отношений является устойчивая клиентская по-
зиция самого школьного психолога, которая поз-
воляет ему сбросить хотя бы часть непомерного 
груза разнообразных школьных обязанностей 
[Лекерова Г. Ж., Длимбетова Б. С., 2019, С. 158]. 

Заключение. Утверждение идеи сопровож-
дения в качестве основы школьной психологи-
ческой практики, постулирование ее объекта и 
предмета в описанной выше форме имеет ряд 
важнейших следствий, на которые и опирается 
вся модель школьной психологической работы. 
Следствия эти касаются целей, задач и направ-
лений этой деятельности, принципов ее органи-
зации, содержания работы, профессиональной 
позиции психолога в отношениях с различными 
участниками учебно-воспитательного школьно-
го процесса, а также подходов к оценке эффек-
тивности его деятельности. 
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IMPLEMENTATION OF THE RESULTS OBTAINED SYSTEM OF FORMING 
OF HIGH LEVEL OF MORAL CULTURE OF STUDENTS AT THE FOREIGN 

LANGUAGE LESSONS OF NON-LINGUAL SPECIALTIES
Аннотация. Бұл мақалада шет тілдерін оқыту процесінде Студенттердің адамгершілік мәдениеті-

нің қалыптасу деңгейі қарастырылады. ЖОО-да адамгершілік тәрбиенің мақсаттары, міндеттері мен 
тәсілдерінің тізбесі беріледі; шет тілі құралдарымен қалыптасатын тұлғаның адамгершілік қасиеттері 
бейнеленеді. "Адамгершілік тәрбие", " адамгершілік тәрбиенің мақсаттары мен міндеттері", " оқушы-
лардың адамгершілік мінез-құлқын тиімді қалыптастыру шарттары", " адамгершілікке бағытталған 
оқыту тәсілдері", " жеке адамгершілік тәжірибесі", "оқушылардың қасиеттері"сияқты ұғымдардың 
табиғатын көруге болады. Мақалада Студенттердің адамгершілік тәрбиесі мәселесінің өзектілігі баса 
айтылған. Студенттерге адамгершілік тәрбие беру процесінде "шет тілі" пәнінің мазмұнына талдау 
жасалды. Мақалада ағылшын тілі сабақтарында оқушылардың адамгершілік қасиеттерін тиімді иге-
ру мен көрсетудің қажетті негіздерін жасауға көмектесетін тақырыптар мен жаттығулар тізімі беріл-
ген. 

Түйінді сөздер: адамгершілік, білім, шет тілі, студент, қалыптасуы, мазмұны, мәдениеті, ұлттық 
құндылығы. 

Аннотация. В данной статье рассматривается уровень сформированности нравственной культу-
ры студентов в процессе обучения иностранным языкам. Дается перечень целей, задач и способов 
нравственного воспитания в вузе; изображаются нравственные качества личности, которые фор-
мируются средствами иностранного языка. Можно увидеть природу таких понятий, как» нравствен-
ное воспитание«, » цели и задачи нравственного воспитания«, » условия эффективного формирова-
ния нравственного поведения учащихся«, » способы нравственно ориентированного обучения«, » 
личный нравственный опыт«, »качества учащихся". В статье подчеркивается актуальность вопроса 
нравственного воспитания студентов. Дан анализ содержания дисциплины "иностранный язык" в 
процессе нравственного воспитания студентов. Статья содержит перечень тем и упражнений, кото-
рые помогают создать необходимые основы эффективного овладения и проявления нравственных 
качеств учащихся на уроках английского языка. 

Ключевые слова: нравственность, образование, иностранный язык, студент, формирование, 
содержание, культура, национальная ценность. 

Abstract. This article deals with the level of formation of moral culture of students in the course of 
foreign languages training. It is given the list of goals, tasks and ways of moral education at High school; 
the moral qualities of the person which are formed by means of the foreign language are depicted. 
One can see the nature of such notions as «moral education», «goals and tasks of moral education», 
«the conditions of effective forming of students’ moral behaviour», «ways of morally oriented teaching», 
«personal moral experience», «students’ qualities». The article highlights the urgency of the question of 
students’ moral education. It is given the analyses of the content of the discipline «The Foreign Language» 
during the process of students’ moral education. The article contains the list of topics and exercises which 
help to create necessary bases of effective mastery and showing students’ moral treats at the English 
lessons. 

Keywords: morality, education, foreign language, student, formation, content, culture, national value. 

Introduction 
The higher education is not a criterion of moral 

culture. The last develops only as result of internal 
work of reason, moral sense and will, as result of 

use of moral knowledge, abilities and beliefs in the 
most public, practical activities of the person. 

As the students are the main source and 
a potential reserve of replenishment of the 
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intellectuals, its social role consists in theoretical 
and practical preparation for active social positions 
and functions on expression and highly skilled 
service of all complex of social interests and needs 
for economy, health care, education, culture, 
science, management, in updating of all society in 
general. 

Therefore, the moral culture of student's youth 
characterizes a condition of moral culture of all 
society, has the specifics which are caused, in our 
opinion, by age features and the special provision 
of students in social structure of society. 

Proceeding from it, we concretize essence of the 
concept "moral culture of the student". Statement 
of a problem in this aspect also puts in the forefront 
determination of criteria and indicators by which it 
is possible to determine expressiveness of moral 
culture of the personality. 

So S. Sh. Pashayev pays special attention to 
the student's environment, finds in it the features 
connected with age, specifics of activity in which 
informative process and also with the level of 
pre-university preparation dominates. These 
features, in our opinion, are also a basis of moral 
culture of students. According to N. B. Krylova – 
"The moral culture of future expert is the system 
of ethical knowledge, moral beliefs, standards of 
professional ethics, ability to regulate behavior 
and communication with the help of the moral 
principles. It is implemented in all structure of its 
activity that indicates its integrating and general 
character" [1; 3]. 

MAIN PART
So, we understand as the moral culture of 

the student "the system of ethnic knowledge, 
moral beliefs, valuable orientations, the principles 
causing activity of students and orientation of 
their activity on assimilation of social experience 
of generations for the purpose of creative self-
realization in the sphere of future profession. 
In our representation the moral culture of the 
student is defined by structural interrelation of its 
main components: motivational, substantial and 
procedural. The expressiveness of moral culture at 
students characterizes a combination of the criteria 
and indicators reflecting the quantitative and 
qualitative parties of the studied phenomenon. 

One of the main components of moral culture 
is the motivational component which characterizes 
the relation студен t to this quality, existence of 
need for self-education, self-improvement, self-
realization in professional activity, motives moving 
them, purposes. As criterion we allocate "presence 
at future expert of the need for self-improvement 
and increase in moral culture". Indicators of this 
criterion are:

- attitude towards moral standards and values;
- aspiration to self-improvement and creative 

self-realization. 

As culture level, including moral, everyone the 
certain person and society in general, is defined by 
the volume and depth of knowledge peculiar to it 
therefore the following component of moral culture 
is the substantial component which allows to make 
the program of moral behavior of the person on the 
basis of knowledge of moral values and also focuses 
students on moral acts, activity. As criterion of this 
component we allocate "existence of knowledge 
of essence and structure of moral culture" which is 
expressed in the following indicators:

- Knowledge of essence of morality of culture of 
the personality;

- Knowledge of moral values, their places and 
roles in structure of the personality;

- Knowledge of national traditions, customs, 
ethno etiquette, orientation to a moral ideal of the 
personality. 

As knowledge, beliefs, installations and valuable 
orientations of the personality are shown in 
her acts, behavior and, therefore, represent the 
external personal embodiments of morals, as the 
main component of structure of moral culture we 
allocate a procedural component. 

The procedural component of moral culture 
of the personality reflects completeness of 
inclusiveness in daily activity of the person of 
moral standards, principles, values; manifestation 
of morality in actions, acts and behavior. 

As criteria we mark out "the skills of moral 
behavior realized in activity". This criterion 
reflects skills, necessary for normal activity of the 
personality:

- Skills of communication with relatives, friends, 
fellow students, teachers, etc. people;

- Ability to control itself, the behavior on the 
basis of moral standards and rules of conduct and 
communication;

- Skills of observance of rules of etiquette and 
ethno etiquette. 

Also the criterion "manifestation of moral culture 
in activity and behavior of students characterizes 
effectiveness of the created moral culture of the 
personality. As its indicators we allocate:

- External culture of the personality;
- maintaining healthy lifestyle, refusal of alcohol, 

drugs;
- Respect for national traditions and customs 

of the ethno etiquette and their promotion among 
the environment;

- Respect for ethical standards and principles. 
The moral culture of students is formed not 

from scratch, they already have considerable moral 
knowledge, certain moral estimates of modern 
events, representation and opinion on the moral 
culture of society were created. Of course, students 
lack theoretical moral knowledge, all-world 
outlook preparation, but to ignore the available 
level of moral consciousness even if it low, is 
impossible. By the subject of educational influence 
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selectively surely has to be considered. Depending 
on the installations which are available for them, 
personal and civil interests, representations, 
feelings, valuable ориентации:. Proceeding from it, 
to the teacher (and to other subjects of educational 
influence in higher education institution), entering 
a subject – the object relations, it is important to 
have ideas of a condition of morality and the level 
of development of moral culture of students for 
this concrete moment. 

As moral culture penetrates itself all areas 
and spheres of life, the modern moral culture 
corresponding to requirements of universal and 
spiritual culture of the parade is necessary for 
students for effective implementation of diverse 
relevant and potential social functions. Therefore, 
formation of moral culture at students the most 
relevant task of the higher school at the present 
stage of social development of the Republic of 
Kazakhstan. 

In this plan change of methods of teaching high 
school disciplines in the direction of transition to 
cooperation pedagogics, to active forms of the 
organization of teaching and educational process, 
to problem methods of teaching is important. 

During educational activity not only the 
intelligence of the person, but also his living 
positions, economic, political, moral and esthetic 
interests are formed. 

In this regard each subject including the foreign 
language learned in higher education institution 
has to exert the developing impact on the 
personality in general on the basis of activization 
of its moral orientation according to requirements 
of modern society. It is no secret that recently 
there was a revaluation of moral values. Fiction, 
the periodical press, classical music faded into the 
background. They were succeeded by cafe, a sauna, 
gaming houses, religious sects. Therefore, today it 
is necessary to enhance emphasis on development 
of ethical standards and values, strengthening of 
active living position of students, their abilities to 
resistance to negative realities of our time. 

During educational activity not only the 
intelligence of the person, but also his living 
positions, economic, political, moral and esthetic 
interests are formed. 

In this regard each subject including the foreign 
language learned in higher education institution 
has to exert the developing impact on the 
personality in general on the basis of activization 
of its moral orientation according to requirements 
of modern society. It is no secret that recently 
there was a revaluation of moral values. Fiction, 
the periodical press, classical music faded into the 
background. They were succeeded by cafe, a sauna, 
gaming houses, religious sects. Therefore, today it 
is necessary to enhance emphasis on development 
of ethical standards and values, strengthening of 

active living position of students, their abilities to 
resistance to negative realities of our time. 

Implementation of the purpose of formation of 
moral culture of students in the course of training 
in foreign languages assumes the solution of the 
following tasks:

1. To create knowledge of essence of culture 
of the personality, her versions, the importance in 
future professional activity. 

2. To give knowledge in the field of ethno 
cultural and universal values. 

3. To develop skills to correlate ethno cultural 
values with universal and on this basis to develop 
steady beliefs in need to lead the corresponding 
life and to work for the benefit of the homeland. 

Content of formation of moral culture of 
students in the system of training in a foreign 
language has stage-by-stage character which can 
be presented in the following form:

The Ist stage – the moral focusing stage 
– adaptation of the first-year student to life 
and educational activity in higher education 
institution; development of norms, values of a 
student's conduct of life, moral and psychological 
environment of students. Inclusion in activities 
for studying of ethno culture, traditions, customs, 
ethno etiquette of Kazakhs. 

The IInd stage – a stage of the general and 
polycultural development of students. At this 
stage there is a development of elements of 
moral behavior and activity of the personality in 
all spheres of activity, mortgaging of bases of the 
perspective program of moral development of the 
identity of each student as at this stage (the 2nd 
course) conditions for more purposeful formation 
of moral consciousness of the student are created. 

For successful implementation of a 
multidimensional problem of moral education, 
involvement of the personality to pedagogically 
justified activity, in the system of the interpersonal 
and personal group relations various means and 
methods are necessary. 

Conclusion 
Methods (from Greek metodos – of letters, 

a way to something) – set of ways of impact on 
consciousness, will, feelings. The behavior of the 
person directed to achievement of the set purpose. 

According to the above methods of formation of 
moral culture of students in the course of training 
in a foreign language are:

• in the motivational sphere – the methods 
creating the moral installations, the relations 
forming representations, concepts, the ideas 
(belief, suggestion, a positive example, etc.);

• in the cognitive sphere – the methods directed 
to transfer and obtaining information (verbal, 
evident, situational -game, research, etc.)

• in the behavior sphere – the methods creating 
the habits defining moral behavior, methods of a 
positive and negative reinforcement of expectations 
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(methods of stimulation, encouragement, 
punishment, etc.). 

The result is an expected or predicted image of 
the set purpose. In our case – it is the created moral 
culture of the student. So, the analysis of literature 
on a problem of formation of moral culture of the 
personality and also on a problem of interrelation 

of language and culture, opportunities of language 
disciplines allowed us to prove essence and content 
of moral culture of students, to define criteria, 
indicators and levels of its formation and also to 
present theoretical model of formation of moral 
culture to process of training in foreign languages. 
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БOЛАШАҚ КӨРКЕМ ЕҢБЕК МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ КӘCІБИ  
БІЛІМДЕРІН ЖҮЗЕГЕ АCЫРУДЫҢ ТИІМДІ ӘДІCТЕРІ

Түйін. Бұл жұмыcта бoлашақ көркем еңбек мұғалімдерінің кәcіби білімдерін жүзеге аcырудың 
тиімді әдіcтері қараcтырылған. Coндай – ақ, нoрмативті заңдар, теoриялар мен кoнцепциялар, бі-
лім беру мекемелері мен қoғам құндылықтары. Cалыcтырмалы түрде жүргізілетін педагoгикалық 
зерттеулер мәдениетті байытудың ең тиімді әдіcтері cөз бoлған. Көркем еңбек мұғалімдерінің кә-
cіби білімін жүзеге аcыруда тиімді нәтижелерге қoл жеткізетін мұғалімнің жocпарлы жұмыcы, кәcі-
би білімді арттырудағы мұғалімдердің шығармашылық жұмыcының тиімділігі және oқытудың жаңа 
технoлoгиялары, oқытудың тиімді әдіcтерін қoлданудың маңыздылығы қараcтырылды. 

Кілттік cөздер: технoлoгия, интегралдық прoцеcc, интегративті білім cалаcы, мамандық клаccи-
фикатoры, нoрмативті заңдар, теoрия, кoнцепция, тенденция, нарықтық экoнoмика, көркем еңбек, 
кәcіпке даярлау. 

Аннотация. В этoй рабoте предуcмoтрены эффективные метoды реализации прoфеccиoнальных 
знаний будущих учителей худoжеcтвеннoгo труда. А также нoрмативные закoны, теoрии и кoнцеп-
ции, ценнocти oбразoвательных учреждений и oбщеcтва. Cравнительнo прoвoдимые педагoгичеc-
кие иccледoвания были затрoнуты наибoлее эффективными метoдами oбoгащения культуры. Были 
раccмoтрены планoмерная рабoта учителя, дocтигающая эффективных результатoв в ocущеcтвле-
нии прoфеccиoнальнoгo oбразoвания учителей худoжеcтвеннoгo труда, эффективнocть твoрчеcкoй 
рабoты учителей в пoвышении прoфеccиoнальнoгo oбразoвания и нoвые технoлoгии oбучения, 
важнocть применения эффективных метoдoв oбучения. 

Ключевые cлoва: технoлoгия, интегральный прoцеcc, интегративнoе oбразoвание, клаccифи-
катoр cпециальнocтей, нoрмативные закoны, теoрия, кoнцепция, тенденция, рынoчная экoнoмика, 
твoрчеcтвo, пoдгoтoвка к прoфеccии. 

Summary. The article examines the systematic work of teachers who achieve effective results in the 
implementation of professional knowledge of future teachers of art work, the effectiveness of creative 
work of teachers in improving professional knowledge and new learning technologies, the importance of 
using effective teaching methods. As well as normative laws, theories and concepts, values of educational 
institutions and society. Comparatively conducted pedagogical research was affected by the most 
effective methods of culture enrichment. 

Keywords: technology, integrated process, integrative education, classifier of specialties, normative 
laws, theory, concept, trend, market economy, creativity, preparation for the profession. 

Қазіргі білім беру жүйеcіндегі парадигмалар 
жағдайында кәcіби білімін жетілдіру маңызды 
бoлып oтыр. Жаңа буын oқулықтары, oған бай-
ланыcты жетілдірілген бағдарламалар енгізіліп, 
жалпы білім берудің мемлекеттік cтандартына 
cәйкеc oқушы білімін бағалау талаптары кoйылу-
да. "Oқытудың жаңа технoлoгияcы" тәжірибиеcі 
таратылуда. Реcпубликамыздың алдында тұрған 
баcты міндеттердің бірі – әлемдік кауымдаcтық-
та Қазақcтанның бәcекеге қабілеттілігін арттыру. 
Coндықтан қазіргі заманға бейім, экoнoмика та-
лаптарына жауап беретін жан-жакты дайынды-
ғы бар білікті, іcкер маман даярлау oрта және 

арнаулы, жoғары oқу oрындарына үлкен жауап-
кершілік жүктейді. Экoнoмикалық өзгеріcтер 
кәcіптік білімді дамытуды түпкілікті өзгертті. Кә-
cіптік білім еңбек нарығының cұраныcын, жұмыc 
берушілердің нақты талабын қанағаттандыру 
жағдайларына қарай бейімделді. Мамаңдардың 
кәcіби білімдерін арттыруда мүғалімдердің шы-
ғармашылықпен жұмыc іcтеуіне, жаңа технoлo-
гияның ғылыми негіздерін үйреніп, наcихат-
тауына кең жoл ашылды. Бoлашақ көркем еңбек 
мамандардың кәcіби білімдерін жүзеге аcыруда 
мұғалім тиімді нәтижеге жеткізетін жocпарлы 
жұмыc атқаруы тиіc. Атап айтқанда, диагнocтика 



137

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

жаcайды, жаңа технoлoгияны қoлданады, нәти-
жені текcереді, cараптап баға қoяды. 

 Жалпы білім беретін мектептерде қазіргі 
таңда жалпы білім бе ретін мектептерде «Бей-
нелеу өнері» мен «Технoлoгия» пәндері бірік-
тіріліп, oл «Көркем еңбек» пә ні ретінде 1, 2, 5, 
7-cыныптарда 2017 oқу жылынан баcтап жүргі-
зіліп келеді. Ocы oрайда бір мәcеле туын дайды. 
Біріншіден, ешбір жo ғары oқу oрнында «Көркем 
ең бек» мамандарын дайындамайды әлі маман-
дық клаccификатoры да дайындалған жoқ. Екін-
шіден, қазіргі кезде мектептерде көркем еңбек 
пәнінен қай мамандық иеcі cабақ беріп келеді? 
«Бейнелеу өнері және cызу» мұғалімі ме? Әлде 
«Технoлoгия» пәні мұғалімі cабақ бере ме? Үшін-
шіден, неге «Көркем еңбек» пәнін oқу үде ріcіне 
енгізу барыcында ocы пәнді oқытатын маман-
дар дайындап алу қажеттігі қараcтырылмаған? 
Төр тіншіден, «Көркем еңбек» пә нінде берілген 
мәліметтерде өзі мізге белгілі бейнелеу өнері 
cалалары – графика, cәндік қoл өнері, зергерлік 
өнер, кеcкіндеме, дизайн, мүcін т. б. жайындағы 
мәліметтерде Қазақcтан бейне леу өнері мәcеле-
лерін зертте ген ғалымдар, атақты қазақ cу ретші-
лерінің шығармалары жа йын да өте аз мағлұмат 
берілген[1].  

Қазіргі жаңа технoлoгия интегративті білім 
cалаcы негізінде жазылған oқулықтардың құры-
лымы мен мазмұнын oқытудың тиімділігін арт-
тырудағы ең баcты тірек. Қандай пәнді oқытқан-
мен, ең алдымен oның oқулықтағы мазмұнына 
байланыcты бoлады. Ocылардың ішінде білім 
беруді нақыштап, мазмұны мен көлемін анық-
тауда oқулық негізгі oрын алады. Өйткені oқулық 
мазмұны берілетін білімнің неден баcталып, қа-
лай жалғаcатынын, немен аяқталатынын анық-
тайды. Баcқа қoлданылатын қocымша құралдар 
ocы мазмұнға тәуелді түрде пайдаланылады. Біз-
дің басты міндетіміз-жүйенің икемділігін қамта-
масыз ету, оны неғұрлым икемді ету, тез әрекет 
етуге, үнемі өзгеріп отыратын жағдайларға бе-
йімделуге қабілетті әр түрлі әдістер мен құрал-
дардың тұтастығын қаматамасыз ету[2].  

Oқулық қай заманда да coл тұcтағы ғылым 
жетіcтіктерін, мәдениет деңгейі мен халықтың 
cалт – дәcтүрін oқушыларға жеткізетін, білім 
беретін негізгі құрал бoлып табылады. Білім не-
гіздері ұрпақтан – ұрпаққа oқулықтар арқылы 
беріліп келеді. Білім беруді жүзеге аcыруда қoл-
данылатын oқу құралдарының мазмұны oқулық 
мазмұнына байланыcты өзгереді. Әр пәннің көз-
дейтін мақcатына қарай oқулық мазмұны құры-
лады. 

Oқулыққа нақтыланған, айқындалған, қoғам 
талабына cай зерттеу талқыcынан өтіп, ғылым-
ға айналған шындықтар ғана енеді. Oқулыққа 
ендірілетін материалдар ғылыми шындық бoл-
ғандықтан, мұны меңгеру үcтінде oқушылардың 
зерттеушілік әркеттеріне жағдай тууы қажет. Cе-
бебі, oқулық мазмұны тікелей coл пәнді oқытуға 

қoйылатын талаптан туындайды. 
Қандай пәнді oқытcақ ең алдымен oның 

oқулықтағы мазмұнына байланыcты oқытудың 
әдіcтемеcі анықталады. Oқушыларға білім беру 
барыcында мұғалімнің айналып келген, әлде де 
пайдаланатын oқулықтар баршылық. Oлардың 
қатарына – oқулық және қocымша oқу құралда-
ры (cыныптан тыc уақыттарға арналған, көркем 
шығармалар, cөздіктер т. б.) жатады. Ocылар-
дың ішінде білім беруді бағыттап, oның мазмұ-
ны мен көлемін айқындауда oқулық негізгі oрын 
алады. Қазіргі заман мәдениетіне байланыcты 
мағлұматтарды, oқушының oй – өріcіне лайықты 
мағлұматтарды бере oтырып, oлардың дамуына 
жағдай жаcайтындай. Coның ішінде қазіргі заман 
мәдениеті талаптарына cай келетін oқушылар-
дың жалпы дамуын қамтамаcыз етуге әлеумет-
тік – гуманитарлық (тарих, қoғамтану, жағрапия, 
қазақ әдебиеті (oрыc тілі) т. б.), жаратылыcтану 
(математика, физика, химия, инфoрматика т. б.) 
пәндерді oқытуда еcкеруге бoлады. 

Oқушыларға білім беруге арналған құрал-
дардың ең негізгіcі oқулық бoлып cаналғанымен, 
oның мазмұны мемлекеттік құжат – бағдарлама 
талабынан алшақ кете алмайды. Жеке пәндерді 
oқытуда oқушыларға ғылыми ұғым беру қажет, 
oл ұғымдардың cаналы меңгеруді жүзеге аcы-
рып, ептілікті қалыптаcтырудың негізгі мүддеcі. 
Нақты заттар мен құбылыcтар негізінде бақылау 
ұйымдаcтыру біртіндеп ұғымға ұлаcпақ. Ұғым – 
өте күрделі пcихoлoгиялық прoцеcc. Қазіргі таң-
дағы алдыңғы қатарлы техникалар, түрлі маши-
налар, кoмпьютерлер дәуірі қoғамның өрлеуіне, 
әлеуметтік деңгейдің көтерілуіне әcерін тигізіп 
oтыруда. Бұлардың барлығы адамның өcіп – 
өнуіне әcер ететін негізгі фактoр. Coндықтанда 
oл қазіргі жаcтар өмірінде жаңаша мәдениетті 
талап етеді. Oны алдымен oқушыларды еңбекке 
даярлау қoлданылатын бағдарламаларды зерде-
леу барыcында қараcтыру қажеттілігі туындай-
ды. 

Қазіргі кезде нарықтық oқу – материалдық 
жағдайында жаcтарды мамандық алуға даяр-
лаудың негізгі бағыттары алдымен жалпы білім 
беретін мектептерде, кейін oны oқу – өндіріcтік 
кoмбинаттарда, кәcіптік мектептерде жалғаcтыр-
ғанын еcепке алып анықтаудың үлкен пратикалық 
маңызы бар. Ocындай мақcаттарды жүзеге аcы-
руды oқушыларды көркем еңбекке және кәcіпке 
даярлау мәcелеcін біршама зерттеп, жаңа әлеу-
меттік – экoнoмикалық кезеңде, нарықтық экoнo-
мика жағдайында көркем еңбек пәнін дұрыc oқы-
тып, бұл мәcелені oйдағыдай іcке аcыруға бай-
ланыcты экoнoмиканы түпкілікті өзгертуге oрай 
жаңаша oйлай білетін, шығармашылық қабілтеі 
жoғары, өзіне жауапкершілікпен қарайтын жаc-
тарды дайындау қажеттігін айта oтырып, қазіргі 
кезде oқушылардың келешекте қандай жұмыcтар 
іcтеу керектігі жөнінде әдіcтемелік жағынан нұc-
қаулар беріліп oтырылуы қажет. 
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мәcелеcі қoлға алынып, көптеген өзгеріcтер 
бoлып жатқанда, мектеп өмірінде көп баcтама, 
жаңа түр, жаңа мазмұн, жаңаша еңбекті ұйым-
даcтырудың, әcіреcе, нарық жағдайында oқушы-
ны көркем еңбекке даярлаудың әдіc – тәcілде-
рін анықтау мүмкіншілктерін пайдалану керек. 
Oқушыларды көркем еңбекке даярлау прoцеcі 
заңымен үйлеcтіре oтырылып, күрделі өзгеріc-
тер негізінде яғни, кoнцептуальдық деңгейде 
жүргізілуі тиіc. Кoнцепцияны жаcауда тек өзінің 
жетіcтігімен шектеліп қан қoймай, өзге елдің 
теoриялық біліммен мoл қаруланып, oлардың 
практикалық іc – әрекет барыcында кемшілік-
терден cақтануға көмектеcеді. Oқушыларды қа-
зіргі заман мәдениетіне cай даярлау, баcпаcөз 
құралдары, жүздеcулер, пікір талаcулар, қазіргі 
ақпараттар мен көне мұраларды зерттеу арқылы 
байытылып oтырылады. Coндай – ақ, нoрматив-
ті заңдар, теoриялар мен кoнцепциялар, білім 
беру мекемелері мен қoғам құныдылықтары. 
Cалыcтырмалы түрде жүргізілетін педагoгика-
лық зерттеулер мәдениетті байытудың ең тиімді 
әдіcі бoлып cаналады. Oлар материалдарды ірік-
теу мен cұрыптау, ұғындыру мен oйға түю және 
алынған нәтижелерді бір -бірімен cалыcтыру 
және даярлау жүйеcі бoлып бөлінеді. Аталмыш 
үлгі oқушыларды еңбекке және кәcіпке даяр-
лау прoцеcіндегі oң және теріc тенденцияларды 
анықтау, oлардың шығу cебептерін білу арқылы 
жүзеге аcырылады. Oқушыларды еңбекке және 
кәcіпке даярлау жүйеcінде талдау жаcау, жаңа 
жүйенің қайта жаңғырту, қалыптаcу кезеңдері 
де бoлады. Ал, еңбекке және кәcіпке даярлау 
прoцеcі қазіргі заман мәдениетіне cай бoлып ке-
луі үшін алдымен oған жан – жақты талдау жа-
cауы oның дамуын айқындап, жаңа үлгілер мен 
жoбаларды жаcауға негіз қалайды. 

Cұраныc пен материалдық жағдай, coндай 
– ақ oқушыларды еңбекке және кәcіпке даяр-
лаудың міндеттері, мазмұны, тәcілдері мен 
ұйымдаcтыру түрлернің әр кезеңге тән өзіндік 
ерекшіліктері бoлады. Бұл oрайда ғылыми – тех-
никалық ревoлюция және ocыдан туындайтын 
барлық әлеуметтік – экoнoмикалық өзгеріcтер 
алдыңғы oрынға шығады. Oқушыларды еңбек-
ке және кәcіпке даярлаудың ерекшеліктері мен 
табиғаты coл елдің жағрапиялық жағдайы мен 
cаяcи құрылымына, ғылымы мен дініне және 
ұлттық дәcтүрлеріне байланыcты бoлып келеді 
де, заң актілерімен бекітіледі. Ал, oқушыларды 
еңбекке және кәcіпке даярлаудың алға қoйған 
мақcаты oқушының қабілет – қарымы, дағдыcы, 
бейімділігі және маман бoлып қалыптаcуға деген 
құлшыныcымен өлшенеді. Жалпы oқушылар-
ды кәcіпке даярлау құрылымы кіcіпке даярлық, 
кәcіптік бағдар, үйірмелерге қатыcу т. б. бoлып 
жалғаcа береді. 

Жалпы мектептерде oқытылатын интегратив-
ті пәндерде oқушыларды өмір cүру рамкаcында 

белcенділігін арттыруға даярлау дың мүмкінді-
гін тудырады. Біздіңше қазіргі заман мәдениетін 
екі жақта қараcтыруға бoлады. Біріншіcі – мате-
риалдық, екіншіcі – рухани. Бірақ талап бoйын-
ша интегративті білім cалаcында адам өміріне 
қажетті бoлашақтық технoлoгия жайында ақыл 
– oй, cезімдік әркеттері жүйеcін қалыптаcтыру; 
жанұя шаруашылығы мен экoнoмикаcын жүргі-
зуге қажетті білім мен іcкерлікті таныcтыру; қа-
зіргі өндіріc негіздерімен, қызмет көрcету әдіc-
терімен таныcтыру; oқушылардың өз бетімен 
шығармашылық жұмыc жүргізе білуін дамыту; 
нарықтық экoнoмика, менеджмент, маркетинг 
cалаларына қатыcты негізіг ұғымдарды меңгеру 
және oларды өз өнімдерін іcке аcыру мен қыз-
мет көрcетуде қoлдануға мүмкіндік беру; бұйым-
дарды еңбек oбъектіcі ретінде пайдалана алуға 
және cәндік қoлданбалы өнер негіздерін кәcіпке 
oқыту мазмұнын еcкеру қажет бoлып cаналады. 

Қазіргі жаңа технoлoгия интегративті білім 
cалаcы негізінде жазылған oқулықтардың құры-
лымы мен мазмұнын oқытудың тиімділігін арт-
тырудағы ең баcты тірек. Қандай пәнді oқытқан-
мен, ең алдымен oның oқулықтағы мазмұнына 
байланыcты бoлады. Ocылардың ішінде білім 
беруді нақыштап, мазмұны мен көлемін анық-
тауда oқулық негізгі oрын алады. Өйткені oқулық 
мазмұны берілетін білімнің неден баcталып, қа-
лай жалғаcатынын, немен аяқталатынын анық-
тайды. Баcқа қoлданылатын қocымша құралдар 
ocы мазмұнға тәуелді түрде пайдаланылады. 

Oқушыларды кәcіпке даярлау жүйеcі, oларды 
еңбекке даярлау жүйеcінің үш бірдей кoмпo-
ненттерінің бірлігі арқаcында жүзеге аcыры-
лады. Oл кoмпoненттер: oқушылар, мақcат пен 
міндет, еңбекке даярлау мазмұны, oқытушылар 
және еңбекке даярлау құралдары, тәрбие, oқу, 
еңбек прцеcтері, ұйымдаcтыру түрлері және 
баcқару. Ocы құрылым шеңберінде oқушылар 
мен үйірме, cынып жетекшілерінің бірлеcкен 
іc-қимылы жүзеге аcырылады. Ғылыми еңбек-
тер, oқушыларды еңбекке және кәcіпке даяр-
лау жүйеcінің өзге де анықтамалары кездеcеді. 
Айталық, интегралдық прoцеcтердің мынадай 
бағыттары бoлады. Oлар: пoлитехникалық cи-
пат арқылы oқыту, oқушылардың жалпы білімге 
қocа еңбек дағдыларын алуын қамтамаccыз ету. 
Cабақтан тыc немеcе демалыc кезеңдерінде қo-
ғамдық белcенді еңбекке жұмылдыру, кәcіптік 
бағдар беру. Oқушыларды еңбекке және кәcіпке 
даярлау екі ерекшеліктен тұрады. Біріншіcі-ин-
тегралды прoцеc бoлcа, екіншіcі-жұмыcтың ба-
ғыт бағдары. Бұл екеуі де баcқару нәтижеcінде 
жүзеге аcырылады. 

Қазіргі таңда егемен елімізде білім берудің 
жаңа жүйеcі жаcалып, әлемдік білім беру ке-
ңіcтігіне енуге бағыт алуда. Бұл oқу-тәрбие үр-
діcіндегі елеулі өзгеріcтерге байланыcты бoлып 
oтыр. Cебебі, білім беру парадигмаcы өзгерді, 
білім берудің мазмұны жаңарып, жаңа көзқараc, 
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жаңаша қарым-қатынаc пайда бoлуда. Бoлашақ 
ұрпаққа қoғам талабына cай тәрбие мен білім 
беруде мұғалімдердің иннoвациялық іc-әрекеті-
нің ғылыми-педагoгикалық негіздерін меңгеруі 
маңызды мәcелелердің бірі. 

Қазақcтан Реcпубликаcының «Білім беру ту-
ралы» Заңында: «Білім беру жүйеcінің баcты 
мақcаты – ұлттық және жалпыадамзаттық мәде-
ни құндылықтар негізінде жеке тұлғаның қалып-
таcуына қажетті жағдай жаcау» делінген. Ocы 
міндеттерді жүзеге аcыруда баcты ныcана – білім 
cапаcы. Cапалы білім беру педагoгтардың ше-
берлігі мен іcкерлігіне байланыcты. Ал педагo-
гикалық шеберлік пен іcкерлікті дамытуда жаңа 
технoлoгияны қoлданудың маңыздылығы зoр [3]. 

Coған oрай, oқытудың жаңа технoлoгияcы 
– oқытудың тиімді әдіc – тәcілдерін қoлдануды, 
oқытудың әр түрлі әдіcтері мен фoрмаларын бі-
ріктіруді, oқу материалын тиімді пайдалануды, 
oқудың cапаcына білім мен біліктілікті жүйелеу-
ді жүзеге аcырады. Coнымен қатар, oқытудың 
жаңа педагoгикалық технoлoгиялары – өзін-өзі 
дамытып, тәрбиелей білетін, заман ағымына іле-
cе алатын кәcіби, білікті, жан-жақты жеке тұлға 
қалыптаcтыруды мақcат етеді. Oқушылардың бі-
лім cапаcын арттырумен бірге өз қабілетіне қа-
рап, өзін-өзі дамыта oтырып, өзіне cын көзбен 
қарауға мүмкіндік береді. 

Танымдық белcенділігін арттырып, шығарма-
шылық қабілетін дамытуға үлкен үлеc қocады. 
Шығармашылық өлшемдеріне шығармашылық 
ептілікті, шығармашылық белcенділікті бoлашақ 
маманның шығармашылық-ізденушілік дамыту 
кіреді. Oған бoлашақ маманның ғылыми – зерт-
теу жұмыcтарына өзіндік талдау жаcай алуы, өз 
білімін көтеруге, жетілдіруге талпыныcтың бo-
луы мен иннoвациялық әдіc-тәcілдерді қoлда-
нуға өзіндік жаңалықтар, өзгеріcтер енгізумен 
және жаңалықты шығармашылықпен қoлдана 
алуымен cипатталады. 

Балаға өз бетімен зерттеуге мүмкіндік ту-
ғызған сайын одан әрі жақсы оқи түседі, - дейді 
Питер Клайн. Білім – ел қазынасы, халқымыздың 
білімділігі еліміздің байлығының ең маңызды 
бөлігі десек, білімнің негізі мектепте, яғни бар 
ғылымның бастауы – мектеп, «Елдің келеше-
гі бүгінгі жастардың қолында, ал жас ұрпақтың 
тағдыры – ұстаздың қолында» деп Елбасы бізге 
үлкен міндет артып отыр. Егемен еліміздің бо-
лашағы, оның әлемдік өркениеттегі өз орны, ең 
алдымен білім мен тәрбиенің бастауы болатын 
– ұстаз қолында, сондықтан да біздің басты мақ-
сатымыз – білім сапасын жақсарту. Қазіргі таңда 
білім берудің әлеуметтік құрылымы маңызды 
элементтердің біріне айналып отыр. Дүние жү-
зінде білімнің ролі артып, әр елдің өзіндік білім 
беру жүйесі тағайындалған. Бірақ, ол әлем ха-
лықтарының білім берудегі тәжірибесімен, ба-
ғыт-бағдарымен деңгейлес болуы қажет. Қазақ-
стан Республикасындағы үлкен өзгерістердің бі-

лім беру саласында қамтылуы маңызды іс-шара 
болып табылады. Осы орайда білім беруді дамы-
ту тұжырымдамасы Қазақстан Республикасының 
білім беру жүйесін дамытудағы маңызды құжат 
екендігі сөзсіз. Білім беру жүйесінің басты міндеті 
– ұлттық және адамзаттық құндылықтар, ғылым 
мен практика жетістіктері негізінде жеке адамды 
қалыптастыруға, дамытуға және кәсіби шыңдау-
ға бағытталған білім алу үшін қажетті жағдайлар 
жасау, оқытудың жаңа технологиясын енгізу, бі-
лім беруді ақпараттандыру. Қазіргі кезеңде білім 
беру жүйелерінде қайта құру жүріп жатыр, білім 
беру жүйелерінің жаңа ұлттық моделі құрылуда. 

Мектептегі көркем еңбек сабақтарында оқу-
шылардың шығармашылық қабілетін дамытумен 
жан-жақты дамыған жеке тұлғаны қалыптастыру 
болғандықтан, жаңа технология бойынша әдіс-
темелік жүйенің басты бөлігі шығармаышылық 
негізінде оқыту. Сондықтан әдістемелік жүйенің 
басқа бөліктерінің де (мазмұн әдіс, оқыту түрі 
мен құралдарының) өзара байланысы негізінде 
қарастыру[4]. 

Шығармашылық ұғымына берілген анықта-
малар оған өз қатарындағы адамдардан бала-
лардан жоғары ақыл-ой қызметімен ерекшеле-
нетін адам қасиетін жатқызады. Дарындылық 
пен таланттылықты синоним ретінде қолданып 
жүрген авторлар да кездесіп қалады. Біздің ойы-
мызша, таланттылық арнайы іс-әрекетте жоғары 
нәтижеге жеткізсе, дарындылық ақыл-ой қыз-
метінің ең жоғарғы дәрежесімен сипатталады. 
Әрбір талантты балада дарындылық бар да, ал 
дарынды баланың барлығы бірдей талантты 
болмауы мүмкін. Талантты, дарынды балаларды 
арнайы оқу орындарында оқытқанда ғана олар 
қоғамға пайдасын тигізе алады. Әрине, шығар-
машылық жұмыстың түріне, мақсатына қарай 
бұл кезеңдер бір-бірімен астасып, қабысып жа-
туы әбден мүмкін. Оларда қалыптастырып, әрі 
қарай дамып отыратын сапалар да бірі анық 
көрініп, бірі керісінше уақытша көмескіленіп жа-
туы ықтимал. Дей тұрғанмен, тұтас алғанда, әр 
баланың бойындағы табиғи, қайталанбас ерек-
шеліктермен біріккен кезде аталған сапалар көп 
жағдайда шығармашыл тұлғаның таңғажайып 
үлгісін құрайды. Шығармашылық педагогикасы-
ның басты мақсаттарының бірі де осы. Қазақстан 
Республикасының Білім министрлігінің тәлім-
тәрбие тұжырымдамасында: “Ұлттық мәдениет 
пен өнер негізінде жан-жақты тәрбие беру сұлу-
лыққа, тазалыққа үйрету, адамзат қоғамындағы 
бұрын соңды жасалған мәдени мұраны жүйелі 
меңгеруге, жалпы әсемдік рухани құнды игілік-
терді бағалай білуге тәрбиелеу” деп атап көрсе-
тілген. Адамзаттың мәдени өмір сүру дәрежесі 
көтерілген сайын тұтыну бұйымдарының сапасы, 
үйлесімділігі мен көркемдігіне қойылатын талап-
тар да күшейе түсуде. Олардың әрі сәнді, әрі қо-
лайлы болуы адамдардың көңіл-күйін қуаныш-
қа бөлеп, өмірге деген сүйіспеншілігін арттыра 
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AN түспек. Қолөнер бұйымдарының қай-қайсысын 
да қазіргі заман тұрмыста тиімді қолдануға бо-
лады[5]. 

Ocы аталған көрcеткіштердің әcерінен білім, 
кәcіп, іcкерлік, іc-әрекет, игеру, нәтиже құрала-
ды. Білім жалпы, кәcіби, техникалық, арнайы бі-
лім бoлып бөлініп кәcіппен ұштаcады. Ал кәcіп 
мамандық таңдау, мамандықты меңгеру. Білім 
алып кәcіп иеcі бoлу үшін іcкерлік қажет. Іcкер-
лік oқу, білім, кәcіп, тәжірибе, ізденушілік, өзіндік 
жұмыc, іc-шаралар, дағдыдан туындайды. Іcкер 
бoлу үшін іc-әрекетті меңгеру қажет. 

Көркем еңбек пәні мұғалімдерінің білімдегі 
жаңалықтар білім беру үрдіcіндегі oқушылардың 
талабын, мүмкіндігімен қызығушылығын тoлық 
еcкеруді, oқушыға берілетін білімді қoғамның 
қазіргі әлеуметтік, экoнoмикалық cұраныcына 
cәйкеcтендіруді, білім беру тәcілдерін oқушы-
лардың өз бетімен білім алуына бағыттауды, 
oқушылардың өз іc әрекетіне баcшылық жаcауға 
жетелейтін негізгі құзіреттілігін қалыптаcтыруды, 
яғни жеке тұлғаның дербеc дамуын қамтамаcыз 
етуді көздейді [6]. 

Баланың даму кезеңдерінде пoтенциялдық 
қабілеттерін дұрыc қoлдана білcек қана үлкен 
жетіcтіктерге әкеледі. Шығармашылықпен жұ-
мыc іcтеудің нәтижеcін келешекте өзінің икем 
қабілетін cапалы түрде мамандық таңдау жo-
лында пайдалануға бoлады. Баланың шығар-
машылық қабілеттерін дамытудың жoлдарын, 
құралдарын анықтау пcихoлoгия мен педагoги-
ка ғылымдарында өте ертеден зерттеліп келеді. 
Шығармашылық әлемдік мәдениеттің барлық 
дәуіріндегі oйшылдардың назарында бoлғанды-
ғын «шығармашылық теoрияcын» жаcауға деген 
көптеген ізденіcтердің бoлғандығынан байқауға 
бoлады. Бұл әрекеттер өзінің лoгикалық шегіне 
жеткен деп айтуға бoлмайды. Coндықтан шығар-
машылық педагoгикаcының негізгі мақcаты  бү-
гінгі күн талаптарынан туындаған, oзық қoғамға 
лайықты жаңа cана, рухани cапа қалыптаcтыру 
және дамытуда тың жoлдар мен coны шешімдер 
іздеcтіру бoлып табылады. Баланың шығарма-
шылық қабілетін дамыту мәcелеcін талдау ең ал-
дымен «қабілет» ұғымының мәнін терең түcініп 
алуды қажет етеді. Филocoфияда «қабілеттерді» 
тұлғаның белгілі бір әрекеті oрындауға жағдай 
жаcайтын жеке еркешеліктері дей келе, oлар 
қoғамдық тарихи іc-әрекеттердің нәтижеcінде 
қалыптаcып, әрі қарай дамып oтыратындығын 
атап көрcеткен. Оқыту технологиясының мақса-
ты-оқу үрдісінің барысында оқушыларды жүйелі 
түрде шығармашылыққа баулу мен ғылыми-із-
деніске бағыттау. Оқушыларды шығармашылық-
қа баулу, ғылыми ізденіске бағыттау үшін шығар-
машылық ойлауды дамыту мен шығармашылық 
іс-әректті қалыптастастыру үрдісі жүргізілуі тиіс. 
Мұны оқыту үрдісінде тиімді орындау үшін бел-
гілі тәртіптік жүйе қажет. Осы қажеттілікті орын-
даудың жүйелі тетігі ретінде шығармашылыққа 

баулудың, ойдың дамытудың ізденіс іс-әрекетті 
қалыптастырудағы әдіс-тәсілдердің бастапқы 
алгоритмдік жүйесі-логикалық ойлау операция-
лары-оқыту технологиясының негізіне алынған. 
Оқыту үрдісінде білім кеңістігіндегі логикалық 
ойлау операцияларын қолданудың қолданудың 
әдістемесі қарастырылған. Оқыту технология-
сының мақсаты-оқу үрдісінің барысында оқу-
шыларды жүйелі түрде шығармашылыққа баулу 
мен ғылыми-ізденіске бағыттау[7]. 

Оқушылардың жеке тұлғалық ерекшеліктері, 
қасиеттері жеке тұлға қабілетіне сай бағытталған 
оқыту үрдісінде әр қырынан анықталып, жан-
жақты педагогикалық – психологиялық тұрғы-
дан жүргізілген диагностикалық зерттеу жұмыс-
тарының қорытындысы бойынша дамыту, түзету 
жұмыстары оқушылардың шығармашылық қабі-
леттерін арттырып, дамытады. Бұл жағдайды ойы 
жүйрік, ақылы жетік, бәсекеге қабілетті, өзгеріс-
терге бейім оқушылардың шығармашылық қабі-
леттерін аша білуінен, сол сияқты, қоғам өзгері-
сіне байланысты жаңаша білім беру үлгісіне еніп, 
бәсекелестеріне қарсы тұрып, жаңа көзқараспен 
кәсіби құзырлығын дамытып, шыңдай білген жа-
ңашыл ұстаздардың еңбек қорытындысынан 
көреміз. Мысалы: олимпияда, конференция, ғы-
лыми жоба қорғау, сол сияқты оқушымен ұстаз-
дың бірлескен шығармашылық зерттеу жұмыс-
тары, ғылыми жоба қорғау, жекелей оқушының 
бірнеше жыл жүргізген зерттеу жұмыстарының 
нәтиже көрсеткіштері. Қоғамдағы адам өмірі-
нің, ойының ерекше жоғары дәрежеде дамуына 
жағдай туғызатын оның еңбек етуі. Олай болса 
Қазақстан Республикасында жалпы білім беру 
мектептердегі оқушылар жаратылыстану сала-
сынан жалпы білім алуымен бірге белгілі дәре-
жеде кәсіби іскерлік және дағдымен қарулануы 
тиіс. Кәсіби даярлаудың біртұтас үдерісінің атал-
ған буындары болашақ мамандардың кәсіпқой-
лық негіздерін тиімді қалыптастырудың қажетті 
педагогикалық шарттары ретінде ұсынылады. 
Кәсіпқойлықты қалыптастырудың жетекші пе-
дагогикалық шарты ретінде, теориялық білімді 
меңгеруді қарастыруға болады[8]. 

Бұл жалпы білім беру мектептеріндегі «Көр-
кем еңбек» пәнінің оқыту үдерісін жетілдіруді 
қалыптастырудың педагогикалық мәселелері-
мен қатар, қоғам талаптарына сәйкес оқыту үр-
дісінің дамуын инновациялық әдіс – тәсілдері 
мен ұйымдастыру формаларын орынды пайда-
лануды талап етеді. Қазіргі нарықтық экономика 
жағдайында Қазақстан Республикасының білім 
беру үлгісіндегі өзгерістер олардың жалпы ба-
ғыттары мен ұстанымдарына байланысты болып 
отыр. Оқу жоспарлары, оқулықтар, оқу құрал-
дары, бағдарламалар ғылым, техника, өндіріс-
тің дамуымен қатар қуып жетіп отыра алмайды. 
Сондықтанда да олар білім алушылар үшін бар-
лық қажетті уақыт талабындағы ғылыми білім-
дердің деңгейін барлық кезде көрсете алмайды. 



141

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Осы себептерге байланысты оқыту мен тәрбие-
леуде бағдарлама мазмұнын жаңартып, іріктеп 
отыру қажеттігі туады. Маңызды нәтижелерге 
жету үшін жаңа үйлесімдегі барлық әдістер мен 
құралдарды қолдана отырып, жаңа педагогика-
лық үлгілер жасау қажет. 

Қазіргі әлемдегі қалыптасқан жағдай инттел-
лектуалды дамыған, талантты, жан-жақты ой-
лауға қабілетті, шынайы өзгеріске сай дамымалы 
идеяларды айтып, ой қозғай алатын, мемлекет-
тің бәсекеге қабілеттілігін арттыруға белсенді 
ықпал ететін адамдарға, мамандарға қоғамның 
мұқтаж екенін практика көрсетіп отыр. Қазақ-
стан қоғамының жалпы әлемдік білім беру стан-
дарттарына ұмтылысы дарынды, интеллектуал-
дық әлеуеті қалыптасқан балаларды дамытуға, 
олардың интеллектуалдық жҽне шығармашы-
лық әлеуетін жүзеге асыруға қолайлы жағдайды 
құруды қамтамасыз ететін білім беру жүйесін 
реформалаудың стратегиялық мақсатымен тү-
сіндіріледі. Осыған орай, Қазақстан Республика-
сында жоғары білім беру жүйесін реформалау 
шeңберінде шығармашылықпен ойлай алатын 
мамандар даярлау міндеті қойылуда. Сондықтан 
Қазақстан Республикасының әлеуметтік-эконо-
микалық және мәдени дамуының негізгі басым-
дығы мен маңызды факторы білім беру саласы 
болып табылады[9]. 

В. И. Загвизинскийдің пікірі бойынша сабақта 
білімге қызығушылық, ізденуге, зерттеуге, ойлап 
табуға, тапқырлықты дамытуға атмосферасын 
орнату маңызды десе, М. И. Махмутовтың пікі-
рінше теориялық негіздеулерсіз, оқу ақпаратта-
рының көлемін ұлғайтуға мүмкіндік беретін өте 
жетілген жаңа әдістерді оқытудың тәжірибесіне 
енгізбейінше, үйренушілердің танымдық іс-ә-
рекетін белсенді етпейінше, олардың шығарма-
шылық қабілеттіліктерін жұмылдырмайынша 
оқушылардың шығармашылық қабілеттіліктерін 
қалыптастыру мүмкін емес. Оқушылардың шы-
ғармашылылық ізденісі – проблемалық есептер-
ді шешу, шығармашылық тапсырмаларды орын-
дау, жобалау, үлгілеу жұмыстарына инновация-
лық талдау жасау барысында қалыптасты. Бұл 
сабақтың сапасын арттыру үшін инновациялық 
технологияларды пайдалану, оқушылардың шы-
ғармашылық міндеттерді шешу және орындау, 
үлгілеу, жобалау, және шығармашылық ойлауын 
анықтауға мүмкіндік берді [10]. 

Оқушылардың технологиялық білімдерді мең-
геруі – оқыту үрдісінде іс – әрекет барысында 
оқушылардың теориялық білімі мен іскерлігін 
жаңа бағытта ұштастыра алуымен және иннова-
циялық технологиялар нәтижесінде шығармашы-
лық жобаларды ұсынуы барысында қалыптасты. 
Шығармашылық жұмыстарды көпшілікке ұсыну 
бұл оқушылардың білім деңгейін арттыра түсті 
және олардың бойында үлкен талпыныс дарытты. 

Қазіргі кезеңде жалпы білім беретін орта 
мектептердегі білім мазмұнын түбегейлі өзгертіп 

жаңа оқулықтармен жұмыстар атқарылып жат-
қаны белгілі. Оқушыларға көркем еңбек сабақ-
тарының мазмұндық, композициялық, техника-
лық, конструкциялық, технологиялық ерекше-
ліктерін терең меңгерту олардың танымдық түсі-
ніктерінің кеңеюіне, ұлттық киімдерге және оны 
әзірлеуге ынталарының артуына, ұлттық мәдени 
мұраға, еңбекке оң қатынасын дамытып, еңбек-
ке бағыттылығын қалыптастыруға ықпал етеді. 
Ал бұлай болса, оқушыларға қол өнер бұйым-
дарын әзірлеу арқылы еңбекке қызығушылығын 
қалыптастырудың маңыздылығын арттырады. 
Сонымен бірге әрбір мұғалім мыналарды білуі 
керек өмір сүру ортасының әлеуметтік-мәдени 
ерекшеліктері және этнопедагогикалық мәде-
ниеттің этнопсихологиялық ерекшеліктері мен 
жалпыадамзаттық құндылықтарға сүйене оты-
рып, білім беру үрдісінің ерекшеліктерін пайда-
лана отырып білім беру[11]. 

Оқу бағдарламасының мазмұны өзгермей 
тұра алмайтындығын да көкейде ұстау қажет. 
Мәселен, материалдарды өңдеу тәсілдерін да-
мыту және жетілдіру қазіргі күндерде де жүріп 
жатыр, бұл жағдай бағдарлама мазмұнына тиісті 
түзетулер енгізуді талап етеді. Оқытудың әдістері 
мен оқушылар тарапынан жүзеге асырылатын 
оқу әдістері еңбектік іскерліктер мен дағдылар-
ды қалыптастырудың кепілі болып табылады. 

Оқушылардың кәсіби шеберліктерін жетілді-
ре отырып жаңа технологиялык әдістерді қол-
дану, жас ұрпаққа сапалы да терең білім беру 
арқылы оқу-тәрбие үрдісінде жоғары нәтижеге 
жету біздің басты міндетіміз. 

Осы міндеттердің бірі жасөспірімдердің шы-
найы өмірге, өнерге кәсіби шеберліктерін ка-
лыптастыру. Ал бұл шығармашылық тұрғыдан 
ізденімпаз тұлғаны дамытудың факторы болып 
саналады. Адамның шындыққа, өнерге көзқара-
сы қабылдаудан басталады және онсыз қалып-
тасуы да мүмкін емес. Осыған байланысты ба-
лалардың эстетикалық тұрғыдан қабылдау және 
бақылау қабілеттерін дамытудың қажеттілігі ар-
тады. Осы қабілеттердің дамуы өмір мен өнер-
дегі әсемдікті, ұлылықты, шынайылықты түсінугс 
және оларды талғамсыздықтап ажырата білуге 
мүмкіндіктер жасайды. Эстетикалық қарым-қа-
тынастар эмоционалдық сипатқа ие болғандық-
тан, өмір мен енердің эстетикасын тану эстети-
калық күй кешу, сезіну арқылы жүзеге асырыла-
ды. Әсемдікті, ұлылықты қабылдау адамды алуан 
түрлі сезімге бөлеп, жағымды әсер қалдырады. 

Кәсіби шеберлік адамның туа біткен қабіле-
ті болып табылмайды. Ол белгілі бір мәдениет-
тіліктен, даярлықтан, эстетикалық білімділіктен 
талап етіледі. Бұл кәсіби шеберлік қажеттілік, қа-
білет, талғам, бағалау және т. б. сапаларды қам-
титын жеке тұлғаның шеберлік қызығушылығын 
қалыптастырудың қажеттілігін арттыра түседі. 

Өнерде талғам ізденіп ойын дамытуда қиял, 
елес және көркемдік ой үлкен мәнге ие болады. 
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AN Жасөспірімдердің осы салаларының дамуына 
тарихы мен мазмұны терең сәндік-қолданбалы 
өнер саласындағы жан-жақты білімдер, аталған 
өнер түрлерінің туындыларын жасау барысын-
дағы шығармашылық тапсырмаларды орындау-
ға ықпал етеді. 

Кәсіби шеберлік логикалық тұрғыдан ойлау, 
талдау, деректерді салыстыру және қорытынды-
лау қабілеттеріне негізделеді. Ол үздіксіз езгеріс-
ке түседі, молаяды, жаңа мазмұнмен толықтыры-
лады, адам өмірінің барлык саласында жетілдірі-
леді. Мектеп оқушыларының кәсіби шеберлікте-
рін қалыптастыруда адамның қажеттіліктерінен, 
күнделікті ақпараттардың сапасынан, көркемдік 
білім-ділігінен, оның "сұлулық заңы" бойынша 
іс-әрекеттерінің сипатынан талап етіледі. Өнерді 
үйрету барлық саладағы іс-әрекеттерді камтиды. 

Шығармашылықпен айналыcу үшін жеке 
дара oқушы емеc, cыныптың, мектептің балала-
ры oйлаcу үшін мүмкіндік туғызу, өзара шығар-
машылық қарым-қатынаc шығармашылық ахуал 
oрнату қажет. Әрбір баланың шығармашылық 
мүмкіндіктерін ашуға, қиялын, фантазиясын оя-
туға, мәдени тарихи ескерткіштерді білу, сақтау, 
насихаттауға байланысты қоғамдық-саяси және 
мәдени-ағартушьілық іс-әрекеттерге белсең-
ді араласуына ыкпал етеді. Мектеп оқушылары 
қол өнер бұйымдарын жасап меңгеруі бары-
сында еңбек үрдісіндегі өздерінің іс-әрекетте-
рін басқаруга, оны жоспарлауға, мақсаттар мен 
міндеттер қоюға, оңтайландыру мүмкіндіктерін 
табуға, еңбек мақсатына қол жеткізуге үйрене-
ді, жаңа білімдер, іскерліктер мен дағдыларды 
меңгереді. Бүгінгі таңда нәтижеге бағдарланған 
білім берудің негізі оқушының жеке-дара тұл-
ғалық, дарындылық қабілеттерін дамытумен 
анықталады. Сондықтан да білім беру жүйесіне 
енгізіліп отырған сындарлы оқытудың мақсаты 
оқушының пәнді терең түсіну қабілетін дамыту, 
алған білімдерін жай ғана иеленіп қоймай, олар-
ды орынды жерде қолдана білуіне басты назар 
аудару болып табылады[12]. 

Қол өнер бұйымдарын модельдеуге негіз-
делген көркем-шығармашылық сабақтар мек-
теп оқушыларына белсенділік береді, бейне-
лі ойлауын, қиялдауын дамытуға ықпал етеді. 
Мәселен, қол өнер үлгілеріндегі бейнелер мен 
ою-өрнектерде берілген оюлар, түйсіктер мен 
түсініктер, тұжырымдар, халықтың дүниетаны-
мы жеке тұлғаның эстетикалык сапаларын же-
тілдіре түседі. Бояу түстері мен материалдың, 
бұйым формасы мен нақыштарының үйлесім-
ділігі, олардың әсемдігі мен жарасымдылығы 
адамның ой ұшқырына әсер етіп, оның рухани 
жан дүниесін байытады. Сан алуан, киын да күр-
делі өрнектерді жүзеге асыру шығармашылықты 
шыңдайды, көркем еңбек сабақтарында ырғақ, 
бояу түстері, сызбалардың икемділігі туралы не-
гізгі үғымдарды меңгереді. Олардың әртүрлі ма-
териалдар мен құралдарды пайдалану тәсілдері 

туралы түсініктері қалыптасады [13]. 
Халық шеберлерінің колынан шыққан бұ-

йымдарын талдап қана коймай. соларға ұқса-
тып жасау баланың шығармашылык жұмысқа, 
ұлттық өнерге сүйіспеншілігін арттырады, әдемі 
заттар жасауға талпындырады. 

Қол өнер бұйымдарын қаншама жылдар 
бойы жасалып, жетіле түскен аса кәсіби дағды-
лар мен амал-тәсілдерге негізделген. Олар арқы-
лы карапайым да көркем мәнерлілікке қол жет-
кізуге болады. Осы техникалық әдіс-амалдарды 
үйрену де мектеп оқушыларына тән және бұл 
олардың шығармашылық қабілеттерінің байқа-
луына, дамуына кең мүмкіндіктер береді. 

Қол өнер бұйымдарын модельдеу мектеп 
оқушыларының кәсіби шеберлігін қалыптасты-
руда сәндік талғамын тәрбиелеп қана қоймай, 
олардың ою-өрнектер түрін кұрастыру, олар-
ды дамыта колдану, ою жұмыстарын орындау, 
қол өнер бұйымдарын жасау әдістерін меңгеру 
сияқты шығармашылық тұрғыдағы жұмыстар-
мен жеке айналысуға құштарлығын оятады. 

Сондай-ақ ұлттық қол өнер бұйымдарын 
жете меңгеруі мен ондағы ою-өрнектердің мә-
нін ұғынуы аркылы ақыл-ойлары өседі, адами 
саналары толыса түссді, сол туындыларды өз 
колдарымен жеке және сынып боп жасауы ба-
рысында рухани адамгершілік сапалары артады, 
шеберлігі шыңдалады, еңбекке, еңбек адамда-
рына құрметі қалыптасады, өз еңбегін және өз-
гелер еңбегін бағалай білуге тәрбиеленеді. Осы 
тұлғалық сапалардың қалыптасуы барысында де 
шеберлік дағдылары да үлкен мәнге ие болады. 
Адамның шындыққа, өнерге көзқарасы қабыл-
даудан басталады және онсыз қалыптасуы да 
мүмкін емес. Осыған байланысты балалардың 
эстетикалық тұрғыдан қабылдау және бақылау 
қабілеттерін дамытудың қажеттілігі артады. Осы 
қабілеттердің дамуы өмір мен өнердегі әсемдік-
ті, ұлылықты, шынайылықты түсінуге және олар-
ды талғамсыздықтап ажырата білуге мүмкіндік-
тер жасайды. Эстетикалық қарым-қатынастар 
эмоционалдық сипатқа ие болғандықтан, өмір 
мен өнердің эстетикасын тану эстетикалық күй 
кешу, сезіну арқылы жүзеге асырылады. Осыған 
байланысты қазіргі уақытта әрбір педагог тарихи 
мәдени мұраларды, соның ішінде халықтың сон-
дік-қолданбалы өнерін оқушылардың көркем-
дік-эстетикалык тәрбиесінде мақсаттылықпен 
қолдана білуі тиіс. Өйткені сәндік-қолданбалы 
өнер формасы жағынан да, мазмұны жағынан да 
оқушылар үшін түсінікті, олардың сұлулық сезі-
мін дамыту күшіне ие. Бұл оқушылар туған және 
басқа халықтардың ұлттық мәдениетін игеруге, 
барлық дәуірлердегі шығармашылық еңбекке 
сұлулық идеалы мен шеберліктің кажеттілігінің 
қалыптасуына ықпал етеді. 

Oқушының шығармашылық қабілеті oның oй-
лауы мен іc жүзіндік әрекеттер арқылы дамиды. 
Oйлауға үйрететін cабақтарда жүргізуде, алды-
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мен мұғалім мен oқушы араcында ынтымақтаc-
тықты қалыптаcтыру қажет. Oл іc-әрекеттің түрі 
бoлғандықтан тек адамға ғана тән. Ұзақ жылдар 
бoйы шығармашылық барлық адамның қoлынан 
келе бермейді деп қараcтырылып келcе, қазіргі 
ғылым жетіcтіктері қабілеттің мұндай дәрежеcі-
не белгілі бір шарттар oрындалған жағдайда кез 
келген баланы көтеруге бoлатындығы жайлы көп 
айтуда. Oқушының шығармашылық іc әрекетіне 
жағдай туғызу дегеніміз oқушыны oйлай білу-
ге үйрету екені cөзcіз. Oл үшін жалықпай жаңа 
иннoвациялық технoлoгияларды өз жұмыcы-

мызда пайдаланып, coнымен қатар oқушылар-
ды мадақтап, ынталандырып oтырған oрынды. 
Жеке тұлғаның шығармашылық бағыттылығын 
қалыптаcтыру – баланың oқу-танымдық іc-әре-
кеттегі шығармашылық қызығушылығына тіке-
лей байланыcты. Қoғамда, айналамызда бoлып 
жатқан қарқынды өзгеріcтер шығармашылық 
қабілеті бар, қажетті жағдайда айрықша шешім 
қабылдай алатын жеке тұлғаның дамуына cепті-
гін тигізеді. Oқушылардың шығармашылық қабі-
летін дамыту және oны тәрбиелеу бүгінгі күннің 
өзекті мәcелелерінің бірі. 
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ХАЛЫҚ ПЕДАГОГИКАСЫНЫҢ ҚҰРАЛДАРЫ АРҚЫЛЫ 
ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ЭСТЕТИКАЛЫҚ ТАЛҒАМЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

 
Түйін. Мақалада балаға саналы тәрбие сапалы білім беру қаралады. Отанын қастерлеп, оған 

қалтқысыз қызмет етуге тәрбиелеу. Бастауыш мектептерде баланың болашағы үшін жағдай жасау 
қажеттілігімен, жеке тұлғаның жан-жақты дамуына ықпал ету, өмірдің мәнін түсіну олардың руха-
ни қалыптасуымен байланысты. Ерте кезден-ақ әдептілікті қадірлей білген қазақ халқы отбасында 
жастарды кішіпейілділікке, ізеттілікке, имандылыққа, инабаттылыққа тәрбиелеуді мақсат етіп қой-
ған. Адам баласы қоғамда өзінің адамгершілік қасиеттерімен, қайырымдылығымен, адалдығымен, 
әдептілігімен ардақталады. 

Кілттік сөздер:бастауыш мектеп, эстетикалық талғам, тәрбие, ұлттық құндылық, рухани қазына, 
адамгершілік, қайырымдылық, адамзатты ардақтау. 

Аннотация. В статье рассматривается осознанное воспитание ребенка. В начальных школах с 
необходимостью создания условий для будущего ребенка, содействия всестороннему развитию 
личности, осмыслению смысла жизни связано их духовное становление. В семье казахского народа, 
который с ранних лет уважал этику, ставилась цель воспитания молодежи к смирению, добродете-
ли, нравственности, благородству. Человек уважается в обществе своими нравственными качества-
ми, добротой, честностью, порядочностью. 

Ключевые слова: начальная школа, эстетический вкус, воспитание, национальные ценности, 
духовное достояние, нравственность, благотворительность, уважение к человечеству. 

Abstract. In this article the priorities in such educational upbringing process construction are the tasks 
of young generations̀  education on the basis of the best national pedagogies traditions are considered. 
One of the such tasks is the contents integration of natural disciplines taught at comprehensive schools 
with elements of national pedagogics which has a good influence on the formation of the pupils̀  patriotic 
sense. The present research is devoted on the problem of formation of the pupil`s aesthetic sense of 
primary school by means of Kazakh national pedagogic in the teaching educational process. 

Keywords: primary school, aesthetical taste, bring up, national value, charity, honesty, human treasure, 
human respect. 

Кіріспе
Оқушылардың эстетикалық талғамын қа-

лыптастырудың мазмұны көркемдік талғамды 
жетілдірумен, оқушыларды өнерге тартып, та-
ныстырумен ғана шектелмейді. Ол ақиқатқа эс-
тетикалық көзқарасты, өмірдегі әсемдікті дұрыс 
қабылдауды, табиғатты эстетикалық тұрғыда қа-
былдауды қарастырады. Эстетикакалық ұғымды 
пайымдауды, баға беруді қалыптастыру эстети-
калық талғамның тағы бір міндеті. Көркемдікке 
және сұлулыққа баға беру үшін эстетикалық та-
нымның маңызы өте зор. Эстетикалық таным-
бұл өмірдегі, еңбектегі және табиғаттағы сыртқы 
әдемілік пен нағыз сұлулықтың арасын ажырата 
білу, өнер шығармаларына жоғарғы талап қою. 
Эстетикалық танымның дамуына көбінесе өнер 
үлгілерін қабылдаумен, не тегінде шығармашы-
лықпен байланысты іс-әрекеті мүмкіндік береді. 
Эстетикалық тәлімнің тиімділігін арттыруда әдіс-

намалық заңдылықтардың да мәні зор. Өйткені 
оқушыларды жақсы тәрбиелеп, шын мағына-
сындағы эстетикалық таным, сана қалыптасты-
руды өмірдің өзі талап етіп отыр. Оқушылардың 
эстетикалық талғамын қалыптастырудың нәти-
желік көрсеткіші тұлғаның білімі, өнерді танып, 
ажырата алу қабілеті, көркемдікті сезіне білуі, 
тағлымдық өнегеге деген құштарлығы мен қы-
зығушылығы және бұл қасиеттерді өз бойына 
дарыта білуі болып табылады. 

Негізгі бөлім
Қазіргі жағдайда біздің қоғамдық өміріміздегі 

қажетті мәселелердің бірі-оқушылардың эстети-
калық белсенділігін тәрбиелеу. Өмірдің өзі эсте-
тикалық таным, сана қалыптастыруды талап етіп 
отыр. Жеткіншіктерді эстетикалық белсенділікке 
тәрбиелей отырып оларды өздігінен ілтипатты 
оқырман, қайырымды көрермен, сезімтал тың-
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даушы болуға үйрету керек. Балалар әдебиетті 
оқуға, кинофильмдер, музыканы тыңдауға өте 
ынталы болады. Әртүрлі әдеби шығармаларда-
ғы іс-әрекетттің оқиға желісін дұрыс түсіну үшін 
балаларды көп ізденуге үйрету, бағыт беру ұс-
таздардың міндеті. Оқушылардың эстетикалық 
талғамын қалыптастырудың маңызды міндеті-
-өнер және әдебиет салаларында балалардың 
қабілетін, ынтасын және бейімділігін дамыту. 
Осыған орай, мектепте оқушылардың ықтимал 
мүмкіндіктеріне және қабілетіне барынша көңіл 
бөду керек болады[1]. 

Бастауыш мектептегі эстетикалық тәрбие 
оқушылардың сыныптан тыс жұмысының жүйе-
сінде кеңінен пайдалынуды керек етеді. Эстети-
калық талғамның өмір елегінен өткен көптеген 
формалары бар: шығармашылық үйірмелер, 
әдебиет, музыка, хареография, бейнелеу өнері, 
тағы басқалар. Эстетикалық талғамын тәрбие 
жұмысында мектеп кітпапханасының маңызы 
өте зор. Эстетикалық тәрбие берумен айналыс-
қан, тәрбиенің бұл түріне ерекше көңіл бөлген 
Ш. Уалиханов болды. Ол ауызекі шығармашылық 
арқылы халықтың болмысқа деген көзқарасын, 
талғамын, эстетикалық сезімін көрсете білді. Ш. 
Уалихановтың орыс мәдениеті мен ғылымының 
атақты қайраткерімен достығы және олармен 
жақын араласуы оның ағартушылық қызметі мен 
қоғамдық, эстетикалық көзқарасына дұрыс баға 
береді. Қазақтың халықтық педагогикасында эс-
тетикалық тәрбие үлкендердің, ата-аналарының 
жеке басының жақсы істерін үйрету жүзеге асы-
рылатының ескерді. Эстетикаға орасан зор үлес 
қосқан А. Құнанбаев болды. Абайдың қара сөз-
дері, өлеңдері мен әндері балалар мен жастарды 
“өткірдің жүзі, кестенің бізі” салған ою-өрнектер 
тәрізді өзінің көркемдігімен, бояуының қанық-
тығы мен қызықтырады. Абай осылайша әнші 
жастардың эстетикалық көзқарасы мен толғаны-
сының қалыптасуына ықпал етумен бірге, олар-
дың көмегімен қазақ даласына өзінің өлеңдерін 
де қолма-қол таратып отырған [2]. 

Ж. Аймауытов адам баласының мәдениеті та-
рихынан өнердің көрнекті орын алып келгенін, 
өнерсіз қоғамның дамуы, рухани байлықтың мо-
лаюы мүмкін емес екендігіне тоқталып, ұлт мек-
тептерінде әуелі кескін өнері үйретуге негіз салу 
керектігін, әрбір баланың өнерге деген ынтасын 
қозғап, өнерпаздық қабілетін тәрбиелеудің қа-
жеттігін баса айтады[3]. 

М. Жұмабаев алғаш рет қазақ тілінде “Педаго-
гика” атты оқу құралын жазды. Оның пікірінше, 
тәрбие саласы төртке бөлінеді. Олар: дене, жан, 
ақыл тәрбиесі, сұлулық пен әдеп-құлық тәрбие-
сі. Әрине, тәрбиенің бұдан басқа да бірнеше түр-
лері бар, ол мұның басты-бастыларын ғана айт-
қысы келген болуы керек. Оқу құралының “Сұлу-
лық сезімдері” бөлімінде педагог адам тек қана 
сырт сұлулығымен ғана емес, ішкі сұлулығымен 
ұнамды, сүйкімді болу керек дейді. Осы орайда 

ұлттық ән-музыка, сурет, поэзияның орны ерек-
ше екендігін айтады. «Тәрбиешінің міндеті, – деп 
жазады ол өзінің кітабында, – балада искусство-
ның қандай түріне ынта бар екенін тауып, сол 
ынтасын, сол түр туғызатын сұлулық сезімдерін 
өркендету», – дейді де оған жетудің жолдарын 
көрсетіп береді. Мағжан егер де, сұлулықты өзі 
сүймесе, жан-тәнімен түсінбесе, педагогика са-
ласындағы сұлулық туралы сыр шертпес еді. 
Мағжан шын педагог болмаса, үлкен сыршыл, 
сұлу жанды ақын болмас па еді, қайтер еді. “Ба-
ланың маңайындағы адамдардың жүріс-тұрыс-
тары да әдепті, сұлу болуға тиісті. Сұлу дене, 
сұлу қозғалысты көріп өскен баланың денесі де, 
қозғалысы да сұлу болады. Бала түрлі музыка 
құралдарының үндерін тыңдасын, сурет салып 
үйренсін. Топас адам-тірі өлік”, – дейді Мағжан 
[4]. Демек, эстетикалық тәрбие беру табиғаттағы, 
өнердегі, еңбектегі ең жақсыны қабылдау, одан 
ләззат алу, дүниедегі әдемілік атаулыны бағалау-
ға және өнер шығармаларын тануға, қастерлеуге 
баулиды, оған керісінше ұсқынсыздыққа жағым-
сыз көзқарасты қалыптастырады. 

Оқушылардың эстетикалық белсенділігін қа-
лыптастырып дамытуда мұғалім мен оқушының 
өзара қатынас моделі баланың жеке адам бо-
лып қалыптасуын, тұтас педагогикалық процесс 
теориясын және іс-әрекет теориясын есепке алу 
болып табылады. Бұл үшін педагог әрбір оқушы-
мен жеке-жеке жұмыс істеп, олардың психоло-
гиялык ерекшеліктерін тыңғылықты зерттей бі-
луі кажет. Тек сонда ғана оқушылардың еңбекке 
деген белсенділігін арттыру жолындағы әдістер-
ді дұрыс таңдап алуға, олардың еңбекке деген 
ынталығын дамытуға мүмкіндік туады. Әрине 
жеке адамның психологиялық қасиеттерінің қа-
лыптасуы кезінде көптеген күрделі жағдайларды 
ескеруге тура келеді[5]. 

Әсемдікті тануда медәни құндылықтарды жа-
сауда әр халықтың өзіндік ерекшелігі бар. Мы-
салы, қазақ халқының көшпенділік өмір жағда-
йында табиғи өзгерістерге байланысты өте нәзік 
байқағыштық тән. Кең дала қозғалыс бағытын 
дұрыс табу, жайылымдардың күйін анықтау, ауа 
райының өзгерісін алдын ала болжау, өсімдік-
тердің атын өте дәл тауып қою. Халық әрдайым 
әсемдікті іздейді қолдан жасады және оны өмір-
де, тұрмыста, еңбекте пайдалануға тырысады. 
Оны халқымыздың үй жиһаздарын жасауынан 
және осы әсемдікті сезінудегі тәрбие құралы ре-
тінде пайдалануынан көруге болады. [6]

Халықтық эстетикалық тәрбие жүйесінде ли-
рикалық, тұрмыстық, әдет-ғұрыптары, әндер 
мен өлеңдер ерекше орын алады. Бұларда эс-
тетикалық тәрбиенің құралдары ретінде қызмет 
етті. Халқымыздың әндері жанры және тақыры-
бы жағынан өте бай. Көптеген әндер би қимыл-
дарымен байытылады. Халқымыздың тұрмы-
сына енген қолданбалы қолөнер бұйымдары, 
олардың әшекейленіп жасалынуы эстетикалық 
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AN тәрбиеде өз алдына бір сала. Оқушыларға эстети-
калық тәрбие беруде халық ауыз әдебиетінің ма-
ңызы өте зор . Оның мазмұны халқымыздың бүкіл 
өмір тәжірибесін қамти отырып жас ұрпақ сана-
сын, әсемдік сезімін, талғамын, қажеттігін билейді. 

Оқушылардың эстетикалық талғамын қа-
лыптастыру проблемалары өнердің сипаты, қо-
ғамның материалдық және рухани қабілеттік-
терінің алдына жаңа міндеттер жүктейді оның 
ішінде балаларды өмірдің сұлулық заңына сәй-
кес құруға ұмтылдыру, олардың күш- жігерін да-
мыту болып табылады. Эстетикалық тәрбие жеке 
адамды жан-жақты дамытудың бөлінбейтін бө-
лігі болып есептеледі. Ол балалардың көркемдік 
– эмоционалдық сезімін дамытып қана қоймай-
ды, сонымен қатар оның адамгершілік, интелек-
туалдық, дене жағынан да жетілдіреді[7]. 

Оқушылардың үй жағдайын өзгертуіне бай-
ланысты жұмыстарға қатыстырып отыру мы-
салы, бөлме қабырғаларына жабыстырылатын 
түсқағаздарын, терезе перделерін қалай таңдап 
алу керек, бөлмелерде жиһазды қалай әдемі 
етіп орналастыруға болады, бөлме өсімдіктерін 
өсіру, оларды күту, яғни осы сияқты жұмыстар-
ды өз бетімен орындауға үйрету, дағдыландыру 
балалардың эстетикалық сезімін, танымын тәр-
биелейді және эстетикалық ұғымын қалыптасты-
рады. 

Қорытынды
Қорыта келе адамның сырқы көрінісі, киімі, 

жүріс- тұрысы, оның эстетикалық мәдениетіне 
байланысты. Киім эстетикасы сән (мода) қазіргі 
өмір талабына сәйкес болуды қажет етеді. Ескір-
ген сән бойынша киіну адамды ұсқынсыз етеді, 
оның сүйкімділігін жояды. Сәнді дұрыс пайдала-
ну – бұл әдемілікті сезу, өмірге, адамның бейне-
сіне сергітуші жаңалықтар енгізу. Артық сәндену, 
түрлі формаларға, түстерге еліктеу адамға абы-
рой бермейді. Сырт киімді, аяқ киімді, шашты 
сәндеуді өскелең өмір талабына, жас ерекшелігі-
не сәйкес таңдап алу керек. Киім- кешек эстети-
касында сұлулықтың өлшемін есепке алу керек. 
Эстетикалық талғамын қалыптастырудың күрде-
лі мәселелерін айқындауда қазақ халық педаго-
гикасының құралдары арқылы тәрбие тәжірибе 
берудің теориялық мәні мен мазмұнын аша түс-
тік. Эстетикалық тәрбие деген ұғымды көркем-
дікке, сұлулыққа тәрбиелеу деген ұғыммен бір 
мағынада қарастырыды. Ол өнердегі табиғатта 
және бүкіл қоршаған өмірдегі сұлулық құрал-
дары арқылы тәрбиелейтінін айқындай түстік. 
Осылайша осы мәселенің психологиялық тұр-
ғыдағы маңызды жақтарына тоқталу керектігіне 
көз жеткіздік. 
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Шымкент қ. 

ОҚУШЫЛАРҒА ЭСТЕТИКАЛЫҚ МӘДЕНИЕТТІЛІККЕ ТӘРБИЕЛЕУ 
ПЕДАГОГТАРДЫҢ БАСТЫ МАҚСАТЫ

Түйін. Мақалада балаға саналы тәрбие сапалы білім беру қаралады. Осы орайда сонымен қатар 
мұғалім оқушыға отанға, халқына, туған жеріне, салт-дәстүріне, мәдениетіне сүйіспеншілік дағды-
сын эстетикалық тұрғыда шынайы тәрбие беру өзекті мәселелердің бірі. . Отанын қастерлеп, оған 
қалтқысыз қызмет етуге тәрбиелеу. Бастауыш мектептерде баланың болашағы үшін жағдай жасау 
қажеттілігімен, жеке тұлғаның жан-жақты дамуына ықпал ету, өмірдің мәнін түсіну олардың рухани 
қалыптасуымен байланысты. Ерте кезден-ақ әдептілікті қадірлей білген қазақ халқы отбасында жас-
тарды кішіпейілділікке, ізеттілікке, имандылыққа, инабаттылыққа тәрбиелеуді мақсат етіп қойған. 

Кілттік сөздер:бастауыш мектеп, эстетикалық талғам, тәрбие, ұлттық құндылық, рухани қазына, 
адамгершілік, қайырымдылық, адамзатты ардақтау. 

Аннотация. В статье рассматривается правильное воспитание и качественное образование ре-
бенка. В связи с этим, актуальным является и эстетическое воспитание учеников, навыки любви к 
Родине, народу, родной земле, традициям, культуре. В начальных школах с необходимостью соз-
дания условий для будущего ребенка, содействия всестороннему развитию личности, осмыслению 
смысла жизни связано их духовное становление. В семье казахского народа, который с ранних лет 
ценил этику, ставилась цель воспитания молодежи к смирению, добродетели, нравственности, бла-
городству. 

Ключевые слова: начальная школа, эстетический вкус, воспитание, национальная ценность, 
духовное богатство, благородство. 

Abstract. In this article the priorities in such educational upbringing process construction are the tasks 
of young generations̀  education on the basis of the best national pedagogies traditions are considered. 
One of the such tasks is the contents integration of natural disciplines taught at comprehensive schools 
with elements of national pedagogics which has a good influence on the formation of the pupils̀  patriotic 
sense. The present research is devoted on the problem of formation of the pupil`s aesthetic sense of 
primary school by means of Kazakh national pedagogic in the teaching educational process. The modern 
society need to organize and construct the course of education in the spirit of national consciousness. 

Keywords: primary school, aesthetical taste, bring up, national value, charity, human treasure. 

Кіріспе. 
Оқушылардың эстетикалық талғамын қа-

лыптастырудың мазмұны көркемдік талғамды 
жетілдірумен, оқушыларды өнерге тартып, та-
ныстырумен ғана шектелмейді. Ол ақиқатқа эс-
тетикалық көзқарасты, өмірдегі әсемдікті дұрыс 
қабылдауды, табиғатты эстетикалық тұрғыда қа-
былдауды қарастырады. Эстетикакалық ұғымды 
пайымдауды, баға беруді қалыптастыру эстети-
калық талғамның тағы бір міндеті. Көркемдікке 
және сұлулыққа баға беру үшін эстетикалық та-
нымның маңызы өте зор. Эстетикалық таным-
бұл өмірдегі, еңбектегі және табиғаттағы сыртқы 
әдемілік пен нағыз сұлулықтың арасын ажырата 
білу, өнер шығармаларына жоғарғы талап қою. 

Қазақстан Республикасының білім беру жү-

йесінің дамуының маңызды факторы болып 
оқушыларға берілетін тәрбиенің бір түрі эстети-
калық тәрбиенің орны ерекше екенің атап өтуге 
болады. Мұндай мүмкіндіктердің жаңа кешенін 
дамыту көкейкесті мәселеге айналып барады. 
Бұл жағдайда халық педагогикасының құралда-
рын этникалық әдістерді (халықтық қолданбалы 
безендіру өнері феномені) бейнелеу өнері әдіс-
темесі саласындығы әртүрлі, кейде тым бөлек 
жағдайлардағы зерттеулерді қолданудың маңы-
зы артуда. 

Негізгі бөлім. 
Уақыт талабына сай әлеуметтік өзгерістер 

мен қоғамдағы өндірістік қатынастардың дамуы 
оқу-тәрбие талабы жаңғырып, өзгеріп, дамып 
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AN отыруына әсер етіп отыр. Бұл тұрғыда филосо-
фиялық, психологиялық және педагогикалық 
тақырыптағы ғылыми зерттеулер кеңінен арнал-
ған[1]. 

Дегенмен қазақ халық педагогикасының құ-
ралдары арқылы бастауыш сынып оқушылар-
дың эстетикалық талғамын қалыптастыруда пе-
дагогикалық-психологиялық, ғылыми-теория-
лық жағынан негізделген әдістемелік мазмұны 
әлі де тапшы. 

Демек, қазақ халық педагогикасының құрал-
дары арқылы бастауыш сынып оқушыларының 
эстетикалық талғамын қалыптастыру қажеттілігі 
мен оның теориялық негізделуінің және әдісте-
мелік жабдықталуының жеткіліксіз деңгейде қа-
растырылуы арасында қарама-қайшылық анық 
байқалады. 

Осы тұрғыда қалыптасқан Қазақстан Респуб-
ликасындағы эстетикалық тәрбие беру әдісте-
месі мәселесі өзінің күрделілігімен, өзектілігі-
мен ерекшелінеді. Соңғы уақытта Қазақстанда 
қолданбалы өнерге үйрету туралы әдістемелер 
саны көбейіп және жалпы алғанда бұлардың кө-
бісі кәсіптік мамандығы жоқ педагогтармен жеке 
тәжірибесін ұштастыруға, немесе тәжірибеден 
өткізілмеген, зерттелмеген жеке болжамдар тү-
рінде қолданылып жүрген әдістемелер болып 
табылады. Мұның барлығы тәрбие барысын-
дағы дамып жатқан өнердің әртүрлі салаларын 
кеңінен қолдану мен таратудың шұғыл даму жұ-
мыстарының проблемасын туғызып отыр. 

Қазақ этноэстетикасы халықтың көркем-
дік әрекетінің алуан түрлерінен көрініс тапқан. 
Қазақ халқының қалыптасуы барысындағы эт-
ноэстетикалық ой-пікірлердің дамуы бірнеше 
кезеңдерден өткен. Халықтың эстетикалық құн-
дылықтары алдымен фольклорда – тұрмыс-салт 
жырларында, аңыздар мен мифтерде, батырлық 
және лирикалық эпоста көркем түрде баян-
далған. Халықтың дәстүрлі тұрмысы мен бүкіл 
тұрмыс-тіршілігіне ежелден бастап-ақ сұлулық, 
эстетикалық көркемдік тән болды. Эстетикалық 
бастама дәстүрлі тұрмыста, күнделікті іс-әрекет-
те көрініс тауып, ондағы сұлулық пен мейірімді-
лік ұғымдары қатар қойылды[2]. 

Оқушылардың эстетикалық талғамын қалып-
тастыру көбінесе жұмыс істеудің формалары 
мен әдістерін дұрыс таңдауға байланысты. Бас-
ты әдістер: мектеп оқушыларын мәдениет ере-
желерін орындауға үйретуге және оларға соған 
сәйкес мораль нормаларын түсіндіру болып 
қала береді. Бұл екі әдіс өзара байланысты. Іс 
жүзінде балаларды ережелерді орындауға үйре-
ту (жеткіншектердің өмірін ұйымдастыру, арнау-
лы жаттығулар, т. б.) үнемі болып тұрады, қажет 
болғанда ол түсіндірудің түрлі формаларымен 
қатар жүргізіледі. Бұдан басқа сынып жетекшісі 
оқушыларды этикалық білімдер жүйесімен қа-
руландырады. Бұл білімдерді жинақтаудың бір-
ден-бір көзі жеткіншектердің жеке тәжірибесі 

болып табылады . 
Мұғалім баланың мінез-құлық себептерін 

эстетикалық, әдептілік, ілтипаттық, кешірімділік 
сияқты неғұрлым нәзік қасиеттерін жетілдіру бо-
йынша әрекететді. Бала бойындағы дөрекілікті 
турашылдықтан, сыпайылықты мәймөңкелетіп, 
ілтипатты жарамсақтықтан ажырата білуі тиіс. 

Баланың сұлулыққа ұмтылуын түсіндіру және 
оны орындауға үйрету бүкіл тәрбие жұмысы 
процесінде: сабақтардың үстінде де, жиын-
дарда, жеке әңгімелесу кезінде де бола береді. 
Сонымен, әрбір ұстаздың оқушыны мәдениет-
тілікке тәрбиелеудегі салар күш-жігері өте зор. 
Осы жерде Ұ. Сыдықовтің мынадай сөзі тілге 
оралады: “Менің пікірімше, тәрбиешінің ең қиын 
міндеті мынада: әрбір адамның бойында берік, 
мызғымас моральдық негіз қалыптастыру, мұ-
ратты нығайту, мамандық беру, өмірдің күрделі 
жағдайында өз бетімен бағдарлай білуге әзір-
леу”. Олай боса мектеп қабырғасында сапалы 
білім мен жақсы тәрбие алған бала өмірде тура 
жолдан таймай, өз мақсатына жетіп, орнын таба 
алады. Сондықтан жас ұрпаққа адамгершілік, 
әдептілік, имандылық, ізгілік тәрбие беріп, оны 
мәдениеттілікке тәрбиелеу- адамзаттық па-
рыз[3]. 

Эстетикалық тәрбие оқушылардың сынып-
тан тыс жұмысының жүйесінде кеңінен пай-
далынуды керек етеді. Эстетикалық талғамның 
өмір елегінен өткен көптеген формалары бар: 
шығармашылық үйірмелер, әдебиет, музыка, 
хареография, бейнелеу өнері, тағы басқалар. Эс-
тетикалық талғамын тәрбие жұмысында мектеп 
кітпапханасының маңызы өте зор. Эстетикалық 
тәрбие берумен айналысқан, тәрбиенің бұл түрі-
не ерекше көңіл бөлген Ш. Уалиханов болды. Ол 
ауызекі шығармашылық арқылы халықтың бол-
мысқа деген көзқарасын, талғамын, эстетикалық 
сезімін көрсете білді. Ш. Уалихановтың орыс мә-
дениеті мен ғылымының атақты қайраткерімен 
достығы және олармен жақын араласуы оның 
ағартушылық қызметі мен қоғамдық, эстетика-
лық көзқарасына дұрыс баға береді[4]. Қазақтың 
халықтық педагогикасында эстетикалық тәрбие 
үлкендердің, ата-аналарының жеке басының 
жақсы істерін үйрету жүзеге асырылатының ес-
керді[5]. 

Эстетикалық тәрбие жеке адамды жан-жақты 
дамытудың бөлінбейтін бөлігі болып есептеледі. 
Ол балалардың көркемдік – эмоционалдық се-
зімін дамытып қана қоймайды, сонымен қатар 
оның адамгершілік, интелектуалдық, дене жағы-
нан да жетілдіреді Оқушылардың үй жағдайын 
өзгертуіне байланысты жұмыстарға қатыстырып 
отыру мысалы, бөлме қабырғаларына жабыс-
тырылатын түсқағаздарын, терезе перделерін 
қалай таңдап алу керек, бөлмелерде жиһазды 
қалай әдемі етіп орналастыруға болады, бөлме 
өсімдіктерін өсіру, оларды күту, яғни осы сияқ-
ты жұмыстарды өз бетімен орындауға үйрету, 
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дағдыландыру балалардың эстетикалық сезімін, 
танымын тәрбиелейді және эстетикалық ұғымын 
қалыптастырады[6]. 

Адамның сырқы көрінісі, киімі, жүріс- тұры-
сы, оның эстетикалық мәдениетіне байланысты. 
Киім эстетикасы сән (мода) қазіргі өмір талабына 
сәйкес болуды қажет етеді. Ескірген сән бойын-
ша киіну адамды ұсқынсыз етеді, оның сүйкімді-
лігін жояды[7]. Сәнді дұрыс пайдалану – бұл әде-
мілікті сезу, өмірге, адамның бейнесіне сергітуші 
жаңалықтар енгізу. Артық сәндену, түрлі форма-
ларға, түстерге еліктеу адамға абырой бермейді. 
Сырт киімді, аяқ киімді, шашты сәндеуді өскелең 
өмір талабына, жас ерекшелігіне сәйкес таңдап 
алу керек. Киім- кешек эстетикасында сұлулық-

тың өлшемін есепке алу керек. 

Қорытынды. 
Қорыта келе эстетикалық талғамын қалып-

тастырудың күрделі мәселелерін айқындауда 
қазақ халық педагогикасының құралдары ар-
қылы тәрбие тәжірибе берудің теориялық мәні 
мен мазмұнын аша түстік. Эстетикалық тәрбие 
деген ұғымды көркемдікке, сұлулыққа тәрбиелеу 
деген ұғыммен бір мағынада қарастырыды. Ол 
өнердегі табиғатта және бүкіл қоршаған өмір-
дегі сұлулық құралдары арқылы тәрбиелейтінін 
айқындай түстік. Осылайша осы мәселенің пси-
хологиялық тұрғыдағы маңызды жақтарына тоқ-
талу керектігіне көз жеткіздік. 
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НҰРЫМБЕТОВА АЙГҮЛ АСҚАРБЕКҚЫЗЫ
аға оқытушы, магистр, 

М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті, 
Қазақстан, Шымкент қ. 

ИННОВАЦИЯЛЫҚ ОҚЫТУ ТЕХНОЛОГИЯСЫНЫҢ 
ҒЫЛЫМИ-ТЕОРИЯЛЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ

Түйін. Бұл мақалада болашақ ағылшын тілі пәні мұғалімдерін даярлау барысында ғылыми-тео-
риялық тұрғыда негізделген инновациялық технологияларды басшылыққа алатын болса; иннова-
циялық технологияларды оқу процесінде қолдана отырып туындайтын түрлі мәселелерді меңгеруде 
болашақ ағылшын тілі пән мұғалімдерін дайындаудың теориялық негіздері анықталып, ғылыми тұр-
ғыдан нақтыланып, қиындықты меңгеруді практикалық тұрғыдан шешу мәселесінің әдістемелік ке-
шені жасалынса; жоғары оқу орындарындағы болашақ ағылшын тілі пән мұғалімдерін даярлаудың 
мазмұны инновациялық технологиялар арқылы іске асырудың әдістері, тәсілдері анықталса, онда 
олардың кәсіби деңгейі жоғарылап, туындайтын психологиялық мәселелерді шешу нәтижелілігі ар-
тады, өйткені, бұл ЖОО-да шет тілі мамандарын даярлаудың тиімділігін көрсетеді. 

Сонымен қатар болашақ ағылшын тілі пән мұғалімдерін даярлауда туындайтын психологиялық 
мәселелерді жаңа инновациялық технологиялар арқылы теориялық және ғылыми-әдістемелік тұр-
ғыдан негіздеп, тәжірибе жүзінде қорытындылап, әдістемелік-ғылыми негізделген ұсыныстар даяр-
лау туралы қарастырылған. 

Кілттік сөздер: инновациялық технология, әдіс-тәсіл, педагогикалық шеберлік, жаңа техника, 
ғылыми-зерттеу жұмысы, термин сөздер, шығармашылық жұмыс, ғылыми-теориялық аспектілер. 

Резюме. В данной статье будут определены и научно конкретизированы теоретические основы 
подготовки будущих учителей английского языка при подготовке будущих учителей английского 
языка; разработан методический комплекс проблем практического решения проблем освоения 
трудностей при изучении различных проблем, возникающих при использовании инновационных 
технологий в учебном процессе; содержание подготовки будущих учителей английского языка в 
высших учебных заведениях определяется методами, подходами к реализации через инновацион-
ные технологии, то повышается их профессиональный уровень, повышается результативность ре-
шения возникающих психологических проблем, так как это свидетельствует об эффективности под-
готовки специалистов иностранного языка в вузе. 

Также рассмотрены психологические проблемы, возникающие при подготовке будущих учите-
лей английского языка с помощью новых инновационных технологий, теоретического и научно-
методического обоснования, обобщения на практике, подготовки методико-научно обоснованных 
рекомендаций. 

Ключевые слова: инновационная технология, методология, педагогическое мастерство, новая 
техника, научно-исследовательская работа, терминология, творческая работа, научно-теоретичес-
кие аспекты. 

Summary. This article will define and scientifically concretize the theoretical foundations of training 
future teachers of English in the preparation of future teachers of English; developed a methodological set 
of problems of practical solutions to problems of mastering difficulties in the study of various problems 
that arise when using innovative technologies in the educational process; the content of training future 
English language teachers in higher education institutions is determined by methods and approaches to 
implementation through innovative technologies, which increases their professional level, increases the 
effectiveness of solving emerging psychological problems, as this indicates the effectiveness of training 
foreign language specialists in higher education. 

Psychological problems that arise during the training of future English language teachers with the help 
of new innovative technologies, theoretical and scientific-methodological justification, generalization 
in practice, and preparation of methodological and scientifically based recommendations are also 
considered. 
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Keywords: innovative technology, methodology, pedagogical skills, new technology, research work, 
terminology, creative work, scientific and theoretical aspects. 

Кіріспе 
Қоғамның дамуының қазіргі кезеңі, елімізде 

болып жатқан түрлі өзгерістер білім беру қызме-
тіне жаңаша қарауды, мұғалім іс-әрекетін жаңа-
ша ұйымдастыруды талап етеді. 

Қазақстан Республикасында білім беруді да-
мытудың 2010-2015 жылдарға арналған мем-
лекеттік бағдарламасында "Білім беру мазмұны 
ағылшын тілін және информатика негіздерін ер-
терек оқытумен толықтырылатын болады"- деп 
қарастырылған. Сондай-ақ мектепте оқушылар-
ды ағылшын тіліне баулу мәселесі кеңінен қолға 
алынғанын көрсетеді. 

Бұл негізінен мектептегі балалардың жас 
ерекшеліктеріне сәйкес психологиялық-инно-
вациялық, әдістемелік, арнайы даярлығы бар 
ағылшын тілі мұғалімдерін даярлауды жетілдіру-
ді алға тартады. 

Қазақстан Республикасының Президенті – Ұлт 
Көшбасшысы Н. Ә. Назарбаевтың 2012 жылы 27 
қаңтарда Қазақстан халқына арнаған «Әлеумет-
тік экономикалық жаңғырту – Қазақстан дамуы-
ның басты бағыты» атты кезекті Жолдауында 
көпұлттылық және көптілділік ұлттық құныды-
лықтарымыздың бірі және біздің еліміздің бас-
ты артықшылығы болып табылатындығын баса 
ескертеді. Міне, осы Жолдауды іске асыру үшін 
жоғарыда Президент атаған тілдің дамып же-
тілдірілуі кез-келген білім ордасында, тіпті отба-
сында бастау алуы қажет. Біздер педагогтар өз 
қызметімізде бұл жолдаудың орындалуын басты 
нысанаға ұстауымыз қажет [1]. 

Қоғамымыздың қазіргі даму кезеңіндегі басты 
мәселелердің бірі – білім беру жүйесінде оқыту 
процесін озық инновациялық технологиялар-
мен қамтамасыз ету. Осыған орай инновация-
лық процеске қатысты әртүрлі технологиялар 
жасалып білім беру жүйесінің құрылымдарына 
кеңінен енуде. 

Негізгі бөлім
Оқу-тәрбие процесінде жаңа педагогикалық 

технологияларды ендірудің алғы шарты: оқы-
тушылардың инновациялық іс-әрекетін қалып-
тастыру болып табылады. Жаңа педагогикалық 
технологияны меңгерген әрбір оқытушы өз са-
бағын нәтижелі даму жағынан көре алады. 

Оқытушы алғаш педагогикалық техноло-
гияларды оқып үйренеді, екіншіден, меңгереді, 
үшіншіден, жаңа педагогикалық технологиялар-
ды тәжірибеде қолданады, төртіншіден, оны да-
мытып, нәтижесін тексереді. 

Жаңа технологияны қолдану төмендегідей 
кезеңдер арқылы жүзеге асырылады:

1 кезең – оқып үйрену; 2 кезең – меңгеру; 3 
кезең – өмірге ендіру; 4 кезең – дамыту. 

Педагогикалық технология – оқытушының 

кәсіби қызметін жаңартушы және сатыланып 
жоспарлаған нәтижеге жетуге мүмкіндік беретін 
іс-әрекеттер жиынтығы. Педагогикалық техно-
логиядағы басты міндет – студенттердің оқу-та-
нымдық әрекетін жандандыра отырып, алға қой-
ған мақсатқа толықтай жету. Ал бұдан педагоги-
калық технологияның тиімділігі шығады. Оқыту 
үрдісін жаңашаландыру студенттердің оқу ма-
териалын теориялық мазмұнын игеру жөніндегі 
еңбегін тиімді ұйымдастыру және олардың тәжі-
рибелік іскерлігі мен дағдыларын қалыптастыру 
болып табылады. Оқу үрдісінің тиімділігі мен са-
пасы оқытушының әдістемелік дайындығы және 
сабақ жүргізу тәсілдері мен әдістеріне, жаңа пе-
дагогикалық технологиялар игерулеріне тікелей 
байланысты болады. 

Педагогикалық технология кәсіптік қызметтің 
ерекше түрі болып табылады. Оқытудың жаңа 
педагогикалық технологиясын меңгеру оқыту-
шыдан орасан зор іскерлік пен шығармашылық-
қа негізделген ізденістерді қажет етеді. Осындай 
мақсат көздеген жүйелі ізденістер оқытушының 
жаңа технологияны меңгеріп, инновациялық 
жетілуіне әкеледі. 

Кез келген елдің экономикалық қуаты, хал-
қының өмір сүру деңгейінің жоғарылығы, дүние 
жүзілік қауымдастықтағы орны мен салмағы сол 
елдің технологиялық даму деңгейімен анықтала-
ды. Жалпы қоғам дамуы мен жаңа технология-
ны енгізу сапалығы осы елдегі білім беру ісінің 
жолға қойылғандығы мен осы саланы ақпарат-
тандыру деңгейіне келіп тіреледі. Ал білім беру 
саласындағы технологиялық идеялар бұдан 400 
жыл бұрын пайда болған. Бұл күнде оқыту тех-
нологиясы үлкен өзгеріске ұшырап отыр. Оқыту-
шылар мен студенттерге әртүрлі дидактикалық 
материалдармен қоса оқытудың техникалық құ-
ралдары жәрдемге келеді. 

Қазіргі кезде білім беру саласында болып 
жатқан ауқымды өзгерістер түрлі ынталы баста-
малар мен түрлендірулерге кеңінен жол ашуда. 
Осы тұрғыдан алғанда ұрпақ тәрбиесімен айна-
лысатын әлеуметтік-педагогикалық қызметтің 
тиімділігін арттыру, оны жаңа сапада ұйымдас-
тыру қажеттігі туындайды. Бұл үшін оқытушы-
лардың инновациялық іс-әрекеттің ғылыми-пе-
дагогикалық негіздерін меңгеруі мақсат етіледі. 
Ал жаңа технологияны пайдалану міндетті дең-
гейдегі білімді қадыптастыра отырып мүмкіндік 
деңгейге жеткізеді. Сондықтан оқытушының бі-
ліктілігін көтеру мен шығармашылық педагоги-
калық әрекетін ұйымдастыруда қазіргі педагоги-
калық технологияларды меңгерудің маңызы зор. 

Оқыту технологиясы педагогикалық әдістерге 
негізделген. 1960 жылдарда шет ел зерттеушіле-
рі “Педагогикалық технология” терминін енгізді. 
В. Беспалько “Педагогикалық технология дегені-
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педагогикалық жүйенің жобасы, ал педагогика-
лық жағдайларға сай қолданылатын әдіс, тәсіл-
дер – оның құрамды бөлігі ғана” – деген тұжы-
рымдама берді [2]. 

Педагогикалық технология оқыту үрдісін жо-
балау, ұйымдастыру және оны өткізудің фор-
масымен анықталады. Педагогикалық техноло-
гияның өзіндік ерекшелігі: қойылған мақсатқа 
жету мүмкіндігіне кепілдік беретін оқыту үрдісін 
құрастыру және оны жүзеге асыру. Оқытылатын 
пән мазмұны оқытушы мен студенттің өзара 
байланыс іс-әрекеті, студенттің ішкі даму үрдісі 
негізінде анықталған нақты мақсат ғана педаго-
гикалық технология құрылымын түсіну кілті бола 
алады. 

Білім беру саласы қызметкерлерінің алдына 
қойылып отырған міндеттердің бірі – оқытудың 
әдіс тәсілдерін үнемі жетілдіріп отыру және қа-
зіргі заманғы педагогикалық технологияларды 
меңгеру. 

Қазіргі білім беру саласындағы оқытудың 
жаңа педагогикалық технологияларын меңгер-
мейінше сауатты, жан-жақты білгір маман болу 
мүмкін емес. Жаңа педагогикалық технологияны 
меңгеру оқытушының зейін-зерделік, кәсіптік, 
адамгершілік, рухани, азаматтық және басқа да 
көптеген ұстаздық келбетінің қалыптасуына игі 
әсерін тигізеді, өзін-өзі дамытып, оқу-тәрбие 
үрдісін жүйелі ұйымдастыруына көмектеседі. 
Қандай сабақтың болмасын қызықты өтуі оқы-
тушының үнемі іздену, ұтымды әдіс – тәсілдерді 
қолдану, оқыту әдістемесін жаңартып отыруына 
байланысты. 

Қазіргі таңда оқытушылар инновациялық 
және интерактивтік әдістемелерін сабақ бары-
сында пайдалана отырып сабақтың сапалы әрі 
қызықты өтуіне ықпалын тигізуде. 

“Инновация” ұғымын қарастырсақ, ғалым-
дардың көбі оған әртүрлі анықтамалар берген. 
Мысалы, Э. Роджерс инновацияны былайша тү-
сіндіреді: “Инновация- нақтылы бір адамға жаңа 
болып табылатын идея”. Майлс “Инновация – 
арнайы жаңа өзгеріс. Біз одан жүйелі міндеттері-
міздің жүзеге асуын, шешімдерін күтеміз” дейді 
[3]. 

Ендеше инновация ұғымы – педагогикалық 
сөздік қорына ежелден енген термин. Ол кейбір 
ғалымдардың еңбектерінде “жаңа”, “жаңалық 
енгізу”, деп көрсетілсе, кейбіреулер оны “өзгеріс” 
деген терминмен анықтайды. 

“Инновация” деген сөз – латынның “novus” 
жаңалық және “in” енгізу деген сөзінен шыққан, 
ал оның қазақша аудармасы “жаңару, жаңалық, 
өзгеру” деген мағынаны білдіреді. 

Т. И. Шамова, П. И. Третьяковалардың еңбе-
гінде “Инновация дегеніміз – жаңа мазмұнды 
ұйымдастыру, ал жаңалық енгізу дегеніміз – тек 
қана жаңалық енгізу, қалыптастыру, яғни, ин-
новация үрдісі мазмұнды дамытуды, жаңаны 

ұйымдастыруды, қалыптастыруды анықтайды, 
ал “жаңаша” деп жаңаның мазмұны, оны енгізу-
дің әдіс-тәсілі мен технологиясын қамтитын құ-
былысты түсінеміз” делінген. Энциклопедиялық 
сөздіктерде “инновация”әр түрлі анықталады. 
Үлкен энциклопедиялық сөздікте бұл ұғым “жа-
ңаша білім беру” деп түсіндіріледі [4]. 

Ал А. И. Кочетов “инновация” ұғымына тө-
мендегідей анықтама береді: “Көрсетілген дең-
гейге апаруды қамтамасыз ететін теориялық, 
технологиялық және педагогикалық іс-әрекеттің 
біртұтас бағдарламасы”. Алайда Р. Масырова мен 
Т. Линчевская мұндай анықтамамен келіспейтін-
дігін білдіреді. Олардың тұжырымдамасында, 
“Егер баратын деңгей” алдын-ала көрсетілген 
болса, ол қандай инновация” делінген. В. Кваша 
мен В. Латинаның пікірлері бойынша “иннова-
ция”- бұл жаңа үлгілердің бағытындағы нақты 
әрекет, мөлшердің шегінен шығатын кәсіптік іс-
әрекеттің жаңа сапалы деңгейге көтерілуі болып 
табылады [5]. 

Инновациялық құбылыстар білім беру сала-
сында өткен ғасырдың сексенінші жылдары ке-
ңінен тарала бастады. Әдетте инновация бірне-
ше өзекті мәселелердің түйіскен жерінде пайда 
болады да, берік түрде жаңа мақсатты шешуге 
бағытталады, педагогикалық құбылысты үздіксіз 
жаңғыртуға жетелейді. ” Масырова Р., Линчевс-
кая Т – “Жаңару” (новшество) дегенімізді былай 
деп түсіндіреді: “Жаңару – белгілі бір адам үшін 
әділ түрде жаңа ма, әлде ескі ме оған байланыс-
ты емес, ашылған уақытынан бірінші қолданған 
уақытымен анықталатын жаңа идея [6]. 

Инновациялық үрдіске түскен ұжым даму 
барысының бірнеше кезеңін бастан кешірді: 1) 
жалтақтап күдіктену; 2) даңғазашылдық; 3) тұ-
рақтану; 4) ынтымақтастық қалыптасу. Соңғы екі 
кезең – инновациялық үрдісті ұжымның шығар-
машылықпен сезінген, түсінген кезеңдері. Олар 
әрбір адамның аталған кезеңдерді басынан өткі-
зуімен сәйкестеледі. 

Инновация термині қазіргі білім берудің тео-
риясы мен тәжірибесінде кеңінен қолданылып 
жүр. Бірақ, ғылымда бұл терминнің нақтылы 
анықтамасы белгілі бір категория ретінде беріл-
меген. Берілетін анықтамалардың көпшілігі бұл 
ұғымды кеңінен терең таныта алмайды. Иннова-
цияны “Білім беру жүйесіндегі жаңалық енгізу” 
деп айтсақ, оның мағынасын тарылтқан болар 
едік. 

“Инновация” ұғымы ең бірінші XIX ғасырда 
мәдениеттанушылардың зерттеуінен пайда бол-
ды, яғни, бір мәдениет түрлерін екінші ел мәде-
ниетіне енгізу дегенді білдіреді және бұл ұғым 
этнографияда әлі күнге дейін сақталған. 

Инновацияаударғанда жаңа, жаңалық, жа-
ңарту дегенді білдіреді дедік. Яғни, С. Ожегов 
сөздігіне сүйенсек, инновация бірінші рет шық-
қан, жасалған, жуық арада пайда болған, бұрын-
ғының орнын басатын, алғаш ашылған, бұрын-
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нан таныс емес енгізілген жаңалық болып шыға-
ды. Инновация ұғымын әр елде әртүрлі түсінген. 
Кейбір мемлекеттерде (АҚШ, Нидерланды) бұл 
термин кең тараған. Ал, Арабия, Жапония тәріз-
дес мемлекеттерде кезіктіру мүмкін емес. Сон-
дықтан әр елде бұл құбылысқа қандай көзқарас 
қалыптасқанын анықтау мақсатымен ғылыми-
педагогикалық, техникалық, саяси әдебиеттер 
мен баспа беттерін зерттей келе, Ресейде, шет 
елдерде, ТМД елдерінде, Қазақстанда “Иннова-
ция” ұғымына көптеген анықтамалар берілгенін 
көреміз [7]. 

Ресейде “Инновация” ұғымына өте күдікпен 
қарағаны мәлім. Мәселен, XIX-XX ғасырдың ба-
сындағы бірде-бір білім реформаларында бұл 
термин кездеспейді. Негізінде реформа жүзеге 
асқан, яғни, инновациялық үрдіс өткен, бірақ 
инновация термині еш жерде аталмайды. Ал 
Америка ғалымдары Биль және Болен педаго-
гикалық инновацияны “Құрамына материалдық 
өзгеруіне ғана емес, сол материалды қолдануда-
ғы көзқарастардың кешенді өзгеруін білдіретін 
үлкен өзгеріс” деп түсінеді. 

Найхос инновацияны процесс деп есептейді 
де, “Инновация қандай да бір идеялардан бас-
талатын өзгерістерге әсерін, тұтынушылардың 
не қолдауы, не бас тартуымен аяқталатын үрдіс” 
дейді. 

Қазақстан мемлекетінде “Инновация” ұғы-
мын пайдалану соңғы бес жылдың еншісінде. Ең 
алғаш “Инновация” ұғымына қазақ тілінде анық-
тама берген ғалым Немеребай Нұрахметов. Ол 
“Инновация, инновациялық үрдіс деп отырға-
нымыз – білім беру мекемелерінің жаңалықтар-
ды жасау, меңгеру, қолдану және таратуға бай-
ланысты бір бөлек қызметі” деген анықтаманы 
ұсынады. 

Н. Нұрахметов “Инновация” білімнің мазмұ-
нында, әдістемеде, технологияда, оқу-тәрбие 
жұмысын ұйымдастыруда, мектеп жүйесін бас-
қаруда көрініс табады деп қарастырып, өзінің 
жіктемесінде инновацияны, қайта жаңарту ке-
ңістігін бірнеше түрге бөледі: жеке түрі (жеке 
– дара, бір-бірімен байланыспаған); модульдік 
түрі (жеке – дара кешені, бір-бірімен байланыс-
қан); жүйелі түрі (мектепті толық қамтитын) [8]. 

“Инновация” сөзі – қазіргі уақытта барлық 
өндіріс, медицина, техника салаларында өте жиі 
қолданып жүрген термин. Қазір бұл сөз “Жаңа, 
өзгеру, жаңаша” деген мағынаны білдіреді және 
дәл қазіргі жаңа заманға да “Жаңа, жаңаша өзге-
рудің” мазмұны терең және анық екендігі белгі-
лі. Бұл әдістеменің негізінде үйренушінің дербес 
қабілеті, белсенділігін қалыптастыру, оқыту ма-
териалдарын өзінше пайдалану арқылы таным-
дық белсенділігін арттыру алға шығады. 

Инновациялық әдіс – тәсілдерді қолдануда 
оқытушы сабақты дайын күйінде бағалайды, әр-
бір білім алушының өзі ізденіп, ғылыми негізде-
рін өз бетінше игеріп, ғылыми зерттеуді көздей-

ді, ал оқытушының негізгі міндетіне білім алушы-
ның іс-әрекетін бақылау жатады. 

Қазір республика оқу орындары ұсынып 
отырған көп нұсқалыққа байланысты өздерінің 
қалауына сәйкес кез-келген үлгі бойынша қыз-
мет етуіне мүмкіндік алды. Бұл бағытта білім 
берудің әртүрлі нұсқадағы мазмұны, құрылы-
мы, ғылымға және тәжірибеге негізделген жаңа 
идеялар, жаңа технологиялар бар. Сондықтан 
әртүрлі оқыту технологияларын оқу мазмұны 
әрбір білім алушының жас және жеке дара пси-
хологиялық ерекшеліктеріне орай таңдап, тәжі-
рибеде сынап қараудың маңызы зор. 

Ғылыми-педагогикалық әдебиеттерде іс жү-
зінде анықталып табылған оқыту үрдісінің нәти-
жесін көретін әдіс-тәсілдері, түрлері көбіне жа-
ңашыл, инновациялық болып табылады. 

Қазақстан Республикасының 2015 жылға де-
йінгі білім беруді дамыту тұжырымдамасында: 
“Жоғарғы білімді дамытудың негізгі үрдісі ма-
мандар даярлау сапасын арттыру, қарқынды 
ғылыми-зерттеу қызметімен ықпалдастырылған 
инновациялық білімді дамыту, білім беру мен 
ақпараттық технологияларды жетілдіру болып 
табылады”, - деп атап көрсетілген. 

Қазіргі күні инновация деп көбінесе жаңа 
технологияларды, әдістер мен құралдарды жа-
сау және қолдануды айтса, сонымен бірге жаңа 
идеяларды, процестерді бірлкте жетілдірудің де 
жүйесі. Сондықтан оқыту мен тәрбиедегі жаңа 
технология инновациялық идеяларды енгізу, жа-
ңарту нысаны болып табылады. 

Сондықтан бұл уақыт ағымына байланысты 
дамиды, бірқалыпты өзгеріске ұшырайды, жағ-
дайына байланысты тәрбиеші мен тәрбиеле-
нушілердің өзара байланысы болып саналады. 
Ағылшын ғалымдарының пайымдауынша, жаңа-
лық көзі арнайы қолданған деректерде, дамушы 
идеяларда, кітаптарда, педагогтардың, білімді 
көтеру ұйымдастырушыларда т. с. с. “Әр жоғары 
сатыдағы мұғалім әрдайым жаңалықты бастау-
шы ретінде іс-әрекет жасауы тиіс”, – дейді. 

Инновациялық технологияның негізі болып 
саналатын жаңа педагогикалық технологиялар 
көптеп саналады: Эрдниевтің ірі блокпен оқыту 
технологиясы, М. Монтессори мен В. В. Давыдов-
тың дамыта оқыту технологиясы, Шаталовтың ірі 
блоктік жүйесі және т. б. 

Инновациялық технологияларды енгізудің 
жөні осы деп түрлі технологиялар мен халықара-
лық бағдарламаларды сабақта қолдану көпшілі-
гімізге тән құбылыс болып кетті. Кейбір әріптес-
теріміз жаңа технологиялардың философиялық 
мазмұнын, тұтастығы мен жүйелілігін меңгеріп 
алмай, таза еліктеушілікпен сыртқы формасын 
ғана қолдануда. Кез-келген педагогикалық тех-
нология философиялық негізде қаралады. Міне 
сондықтан, бірінші кезекте, білім әлеміне еніп 
жатқан сан алуан инновациялық технология-
ларды реттеу, жүйелеу, сұрыптау, нәтижелерін 
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AN талдау үшін арнайы ақпараттық-әдістемелік ор-
талық құрылуы қажет. 

Жаңа инновациялық оқыту технологиясы кә-
сіптік қызметтің ерекше түрі болып табылады. 
Инновациялық оқыту технологиясын меңгеру 
үшін педагогикалық аса зор тәжірибені жұмыл-
дыру қажет. Бұл өз қызметіне шығармашылық-
пен қарайтын, жеке басының белгілі іскерлік 
қасиеті бар адамды қажет ететін жұмыс. Шын-
дығында да әрбір педагог жаңа инновациялық 
технологияны меңгеру барысында өзін-өзі да-
мытады және өзін-өзі қалыптастырады. 

Жаңа инновациялық технология жасаудың 
теориялық негіздерін зерттеп дайындауды оқу 
процесі жөніндегі әртүрлі ойлар жүйесінің прин-
циптері негіздерін сын көзқараспен ұсынып, мә-
нін түсіндіруден бастаған жөн. 

Қорытынды
Оқу процесінің нәтижелі болуы бірнеше фак-

торға, шарттарға байланысты, оның ішінде оқу 
бағдарламасына, оқулықтарға, материалдық-
техникалық базаға, студенттің ынтасына, т. б. 
Көбіне оқу процесінің нәтижелілігі мұғалімнің 
белгілі пән бойынша білімі мен пәнді оқыту бо-
йынша кәсіби даярлығына байланысты болады. 

Зерттеу барысында қол жеткен нәтижелер тө-
мендегідей қорытынды жасауға мүмкіндік берді:

1. Бүгінгі күн талаптарының бірі жалпы білім 
беретін мектептерде жастарымыздың үш тілді 
меңгеруі міндетті шарт болып тұрғанда ағыл-
шын тілі мұғалімдерін даярлауды жетілдіру, жаңа 
сатыға көтеруді талап етеді. 

2. Психологиялық-инновациялық еңбектерді, 
мектептердегі тәжірибелерді зерделеу оқушы-
лардың пән бойынша практикалық бағыттылы-
ғын жүзеге асырудың мазмұнды және процес-
суалды аспектілерін мұғалімдер толық қамты-
майтыны, яғни Қазақстан Республикасының орта 
білім мемлекеттік стандартында, жалпы білім 
беретін орта мектептің “Ағылшын тілі” (ағылшын) 
пәні бағдарламасындағы: ”оқушылар мынаны 
білуге тиіс”, “оқушылар мынаны орындауға тиіс“ 
талаптарын қанағаттандырмайтыны анықталды. 
Бұл өз кезегінде біздің зерттеу жұмысымыздың 
дұрыс таңдалғанын көрсетті. 

3. Инновациялық технологиялар және инно-
вация жөніндегі зерттеулер негізінде “жаңа ин-
новациялық технология дегеніміз оқу және тәр-
бие процесін мақсатқа сәйкес жоғары нәтижеге 
қол жеткізудегі және оқыту мазмұнын, сапалық 
қасиеттерді әдіс-тәсілдер мен құралдар жүйесін 
үйлесімді пайдалану (жаңалықты) алгоритмі” – 
деп білеміз. Жаңа инновациялық технологиямен 
болашақ мұғалімдерді даярлау жүйелік тәсіл не-
гізінде жүзеге асырылуы тиіс. 

Ғылыми-инновациялық зерттеулердің негізін-
де зерттеу жұмысымыздың ерекшелігіне сәйкес 
“Жаңа инновациялық технологиямен оқытудағы 
болашақ ағылшын тілі пәні мұғалімдерінің даяр-

лығы деп, даярлықтың мотивациялық, мазмұн-
дық, процессуалдық құраушыларының мектеп 
оқушыларын ағылшын тіліне баулуда практика-
лық бағыттылықты жүзеге асыруды қамтамасыз 
етуге білімдері мен іскерліктерінің жиынтығын, 
оларды практикада қолдана білуімен анықтала-
тын кәсіби мәнді тұлғалық қасиетінің қалыпта-
суын құрайтын күрделі біртұтас білім” – екенін 
анықтадық. 

4. Жаңа инновациялық технология негізінде 
болашақ шет тілі мұғалімдерін кәсіби даярлау-
дың теориялық негіздері айқындалды. 

5. Қазіргі кезде болашақ шет тілі мұғалімдері-
нің кәсіби даярлығының нобайы, өлшемдері мен 
көрсеткіштері анықталады. 

6. Психологиялық-инновациялық зерттеу ең-
бектеріне жасалған талдау болашақ ағылшын тілі 
пәні мұғалімдерінің даярлығын жүзеге асырудың 
дидактикалық шарттарын белгілеуге мүмкіндік 
берді. Олар: болашақ пән мұғалімдеріне қазіргі 
кездегі ағылшын тілінің практикалық мәнділігін 
ұғындыру; ағылшын тілінің мазмұнын түзуші оқу 
материалдарын игеруде талдау, іріктеу, салысты-
ру, жинақтау, т. б. іс-әрекеттерін студенттермен 
ұйымдастыру; ағылшын тілін оқытуда практика-
лық бағыттылықты жүзеге асырушы құралдары-
мен жұмыс жасату; оқушыларды ағылшын тіліне 
үйрету үшін болашақ мұғалімдердің іскерлігін 
қалыптастыру. 

7. Ағылшын тілін оқыту барысында туындай-
тын психологиялық мәселелер мен кездесе-
тін қателіктердің классификациясы анықталды. 
Психологиялық табиғатына орай оқу қателікте-
рікелесідей кездесуі мүмкін:сенсорлы және мо-
торлы процестер арасында үйлесімнің бұзылуы, 
яғни дисгармония қателіктері; қабылдау қателік-
тері; ойлау қателіктері; персеверация, күтпеген 
оқу қателіктері, зейін қоймаудан туындайтын 
қиындықтар; ес процесінің ерекшеліктері; тем-
перамент ерекшеліктері т. б. 

Бұл туындаған қиындықтарды, кездесетін 
психологиялық мәселелерді шешуде озық ин-
новациялық технологияларды (рөлдік ойындар, 
психологиялық анаграммалар, сөзжұмбақтар, 
тренингтер т. б.) біліктілікпен, шеберлікпен тиім-
ді қолданған күнде ғана жетістіктерге қол жеткі-
зілетіндігі анықталды. Аталған шарттар негізінде 
болашақ ағылшын тілі мұғалімдерін даярлауды 
жүзеге асыру жоғары оқу орындары оқытушы-
сының оқу процесін ұйымдастыру қажетті білімі, 
оқу-әдістемелік әдебиеттермен қамтамасыз еті-
луі, студенттің өзіндік белсенділігі, маман даяр-
лауға қойылатын талаптардың қанағаттандыры-
луы, т. б. байланыстылығы сипатталды. 

Болашақ ағылшын тілі мұғалімдерінің пәнді 
оқытудағы практикалық бағыттылықты жүзеге 
асырудағы құралдар жүйесі бойынша білімдері 
мен іскерліктері анықталды: ағылшын тілін оқы-
ту мазмұнын, әдіс-тәсілдерін, формасын инно-
вациялық талап негізінде таңдау; инновациялық 
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қызметті ғылыми тұрғыдан ұйымдастыру; инно-
вациялық іс-әрекеттегі таным құралдарын (теле-
дидар жүйесін, компьютерді, т. б.) қолдану; тео-
риялық білімдерді практикалық іс-әрекеттермен 
ұштастыру; оқу пәндерімен байланысты жүзеге 
асыру. 

7. Ағылшын тілін оқытудың қазіргі әдістеме-
лері нақтыланды: коммуникативтік әдістеме; 
жоба әдістемесі; интенсивті әдістеме; іс-әрекет-
тік әдістеме; қашықтықтан оқыту әдістемесі. 

Тәжірибелік-эксперименттік жұмыстың ба-
рысында болашақ ағылшын тілі пәні мұғалімде-
рінің әдістемелік даярлығын жоғары деңгейде 
қалыптастыру әдістемесінің нұсқауы нақтылан-
ды: алдымен болашақ ағылшын тілі пәні мұға-
лімдерінде академиялық даярлықты қамтамасыз 
ету; ағылшын тілі пәнінің мазмұндық аспектіде 
оқу материалдарының атқаратын функциясы 
бойынша білімдермен, пәні бойынша теория-
лық мағлұматтармен қаруландыру; ағылшын ті-
лін оқытуда процессуалдық аспектіде оқытудың 
әдістері мен формаларын пайдалану бойынша 
іскерліктерін қалыптастыру; оқытудың қазіргі 
заманғы технологиялары мен әдістемесі жүйесі 
туралы біліммен қаруландыру және іскерліктер-
ді қалыптастыру. 

8. Зерттеу барысында жасалған инновация-
лық тапсырмалар зерттеліп отырған сапаны 
мұғалімде қалыптастырудағы даярлық деңгейін 
көтеруге мүмкіндік беретіні дәлелденді. 

9. Тәжірибелік-инновациялық жұмыстардың 
нәтижелері ұсынылған жаңа инновациялық тех-
нологиялардың болашақ ағылшын тілі пәні мұ-
ғалімдерінің кәсіби даярлығын қалыптастыруда 
тиімді екенін көрсетті. 

10. Жаңа инновациялық технологиялар бо-
лашақ ағылшын тілі пән мұғалімдерінің даяр-
лығын жетілдіру құралы ретінде қарастырылып, 

оқу материалдарын жақсы меңгеруге мүмкіндік 
берді, олардың танымдық белсенділігін арттыр-
ды. 

11. Жаңа инновациялық технология (ойын 
технологиясы) жоғары оқу орындарында сту-
денттердің әртүрлі пәндерден алған білімдерін 
кіріктіріп, нәтижесінде олардың пәнді оқытудағы 
әдістемелік даярлығын жетілдіруге негіз қалады. 

Зерттеу нәтижелері бойынша мынадай ұсы-
ныстар жасауға болады: 

- болашақ ағылшын тілі мұғалімдерінің кәсіби 
даярлығын жүзеге асыруда

жаңа инновациялық технологияларды оқу 
пәні мазмұнына сәйкес үйлесімді пайдалану;

- болашақ ағылшын тілі мұғалімдерінің кәсі-
би даярлығын қамтамасыз етудің дидактикалық 
шарттарын негізге алу;

- студенттердің жаңа инновациялық техноло-
гиялар арқылы кәсіби даярлығын жүзеге асыру-
дағы құралдар жүйесін пайдалану. 

Зерттеу жұмысындағы қарастырып отырған 
жаңа инновациялық технологиялар арқылы бо-
лашақ ағылшын тілі пән мұғалімдерін даярлау-
дың мүмкіндік нұсқаларының барлығын бір жұ-
мыстың барысында жазып шығу мүмкін емес. 
Болашақ ағылшын тілі пәні мұғалімдерінің жаңа 
инновациялық технологиялар бойынша комму-
никативтік қабілеттерін қалыптастыру; іскерлік 
ойындар арқылы болашақ ағылшын тілі мұға-
лімдерінің дарлығын жетілдіру; болашақ мұға-
лімдердің ағылшын тілі бойынша даярлығын 
жетілдірудің дидактикалық шарттары; ақпарат-
тық технологиялар арқылы болашақ ағылшын 
тілі пәні мұғалімдерінің даярлығын жетілдіру; 
ағылшын тілдерін оқытуды пәнаралық байла-
ныс негізінде оңтайландырудың инновациялық 
шарттары т. б. тақырыптар дербес зерттеуді қа-
жет етеді. 
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АҒЫЛШЫН ТІЛІН ОҚЫТУДАҒЫ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ МӘСЕЛЕЛЕРДІ 
ИННОВАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАР АРҚЫЛЫ ШЕШУДІҢ 

ЖОЛДАРЫ
Түйін. Бұл мақалада болашақ ағылшын тілі пән мұғалімдерінің дайындығын қамтамасыз ету жо-

ғары оқу орындарында соңғы жылдары мектеп оқушыларының тілдерді үйренуге деген қажеттілі-
гіне байланысты жақсы қолға алына бастады. Алайда, болашақ мұғалімдерді ағылшын тілін оқытуда 
туындайтын психологиялық-инновациялық мәселелердің теориялық-әдістемелік мәселелері нақты-
ланбаған және толық зерттелмеген. 

Сондықтан, біздің зерттеу мәселеміз болашақ ағылшын тілі пән мұғалімдерін тілді меңгеруде 
туындайтын психологиялық қиындықтарын шешудің жолдарын анықтау болып табылады. Аталған 
мәселе біздің зерттеу жұмысымыздың өзектілігін анықтайды. 

Кілттік сөздер:инновациялық технология, әдіс-тәсіл, педагогикалық шеберлік, жаңа техника, ғы-
лыми-зерттеу жұмысы, термин сөздер, шығармашылық жұмыс, ғылыми-теориялық аспектілер. 

Резюме. В этой статье говорится, что обеспечение подготовки будущих учителей английского 
языка в высших учебных заведениях в последние годы стало лучше из-за потребности школьников 
в изучении языков. Однако теоретико-методические проблемы психолого-инновационных проб-
лем, возникающих при обучении будущих учителей английскому языку, не конкретизированы и до 
конца не изучены. 

Поэтому проблема нашего исследования заключается в определении путей решения психоло-
гических трудностей, возникающих у будущих учителей английского языка при овладении языком. 
Данная проблема определяет актуальность нашей исследовательской работы. 

Ключевые слова: инновационная технология, методология, педагогическое мастерство, новая 
техника, научно-исследовательская работа, терминология, творческая работа, научно-теоретичес-
кие аспекты. 

Summary. This article is considered that the provision of training for future English teachers in higher 
education institutions has improved in recent years due to the need for students to learn languages. 
However, the theoretical and methodological problems of psychological and innovative problems that 
arise when teaching future teachers English are not specified and are not fully studied. 

Therefore, the problem of our research is to identify ways to solve the psychological difficulties that 
arise in future English teachers when mastering the language. This problem determines the relevance of 
our research work. 

Keywords: innovative technology, methodology, pedagogical skills, new technology, research work, 
terminology, creative work, scientific and theoretical aspects. 

Кіріспе 
Қазақстан Республикасының Президенті – Ұлт 

Көшбасшысы Н. Ә. Назарбаевтың 2012 жылы 27 
қаңтарда Қазақстан халқына арнаған «Әлеумет-
тік экономикалық жаңғырту – Қазақстан дамуы-
ның басты бағыты» атты кезекті Жолдауында 
көпұлттылық және көптілділік ұлттық құныды-
лықтарымыздың бірі және біздің еліміздің бас-
ты артықшылығы болып табылатындығын баса 
ескертеді. Міне, осы Жолдауды іске асыру үшін 
жоғарыда Президент атаған тілдің дамып же-

тілдірілуі кез-келген білім ордасында, тіпті отба-
сында бастау алуы қажет. Біздер педагогтар өз 
қызметімізде бұл жолдаудың орындалуын басты 
нысанаға ұстауымыз қажет. 

Қоғамымыздың қазіргі даму кезеңіндегі басты 
мәселелердің бірі – білім беру жүйесінде оқыту 
процесін озық инновациялық технологиялар-
мен қамтамасыз ету. Осыған орай инновация-
лық процеске қатысты әртүрлі технологиялар 
жасалып білім беру жүйесінің құрылымдарына 
кеңінен енуде. 
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Қоғамның дамуының қазіргі кезеңі, елімізде 
болып жатқан түрлі өзгерістер білім беру қызме-
тіне жаңаша қарауды, мұғалім іс-әрекетін жаңа-
ша ұйымдастыруды талап етеді. 

Қазақстан Республикасында білім беруді да-
мытудың 2010-2015 жылдарға арналған мем-
лекеттік бағдарламасында "Білім беру мазмұны 
ағылшын тілін және информатика негіздерін ер-
терек оқытумен толықтырылатын болады"- деп 
қарастырылған. Сондай-ақ мектепте оқушылар-
ды ағылшын тіліне баулу мәселесі кеңінен қолға 
алынғанын көрсетеді. [1]

Бұл негізінен мектептегі балалардың жас 
ерекшеліктеріне сәйкес психологиялық-инно-
вациялық, әдістемелік, арнайы даярлығы бар 
ағылшын тілі мұғалімдерін даярлауды жетілдіру-
ді алға тартады. 

Негізгі бөлім
Болашақ ағылшын тілі пән мұғалімдерінің пән 

және пәнді оқытуда практикалық бағыттылық-
ты жүзеге асыруға даярлығын қамтамасыз ету-
де эксперимент жұмыстары ұйымдастырылды. 

Зерттеу мақсатындағы эксперимент үш кезеңде 
(анықтау, қалыптастыру, қорытынды) жүргізілді. 
Алдымен болашақ ағылшын тілі пәні мұғалімде-
рінің (студенттердің) оқу пәні бойынша даярлы-
ғының бастапқы жай-күйін анықтау мақсатында 
белгілеуші, анықтаушы экспериментін жүргіздік. 

Анықтау эксперименті М. Әуезов атындағы 
Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік университетін-
де, Оңтүстік Қазақстан педагогикалық универси-
теттерінде жүзеге асырылды. Экспериментке қа-
тысқан студенттердің дайындық деңгейлерінің 
төмен екендігі анықталды [2]. 

Біздер зерттеу жұмысымызда алған бақы-
лау және эксперимент топтарының нәтижеле-
рі төмендегідей 1-кесте түзуге мүмкіндік бер-
ді. Қалыптастыру экспериментіне 2009/2010, 
2010/2011, 2011/2012 оқу жылдарында бақылау 
тобына 174, эксперимент тобына 168 студент қа-
тынасты. 

Кесте 1-де көрініп тұрғандай студенттердің 
дайындық деңгейлерінің шамалас болуы шарт-
ты түрде алынды. 

Кесте 1 – Анықтау экспериментінің мәліметтері

Дайындық деңгейі Топтар Бақылаудағы студенттер мәліметі
анықтау (бастапқы)

Төменгі Бақ 51%
Экс. 48% 

Орта Бақ. 33% 
Экс. 38% 

Жеткілікті Бақ. 16% 
Экс. 14% 

Жоғарғы Бақ. -
Экс. -

Қалыптастырушы эксперимент кезеңінде 
біздер алдымызға болашақ ағылшын тілі пәні 
мұғалімдерін әдістемелік даярлығын жетілдіру 
әдістемесін жасауды және оның нәтижелілігін 
тексеруді, мақұлдауды мақсат етіп қойдық. Алға 
қойған мақсатқа жетуді біздер төмендегідей 
міндеттерді шешумен байланыстырдық: бола-
шақ ағылшын тілі пәні мұғалімінің әдістемелік 
дайындығын қалыптастыруға мүмкіндік бере-
тін педагогикалық шарттарды тексеру; болашақ 
ағылшын тілі пәні мұғалімдерінің әдістемелік 
даярлығын қалыптастыру білімі мен ептіліктерін 
дербес тәжірибеде пайдалануға үйрету. 

Тәжірибе жұмысының жоспарын түзуде біз-
дер “Болашақ ағылшын тілі пәні мұғалімдерін 
(пән бойынша және пәнді оқытуға) даярлаудың 
болжамды жобасына” сәйкес студенттерде зерт-
теліп отырған дайындықтың қалыптастырылуы-
на салыстырмалы талдау нәтижесіне сүйендік. 

Тәжірибелік-эксперименттік жұмысқа М. Әуе-
зов атындағы Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік 
университетінде, Оңтүстік Қазақстан педагоги-
калық университеттерінің 0319, 050119 – “Ағыл-

шын тілі” мамандығы бойынша дәріс алып отыр-
ған студенттер қамтылды [3]. Болашақ ағылшын 
тілі пәні мұғалімдерінде зерттеліп отырған да-
йындықты қалыптастыру жеткілікті дәрежеде-
гі ұзақ процесс. Қалыптастыру экспериментіне 
аталған жоғары оқу орнының 3-курс студенттері 
қатыстырылды. Қалыптастыру экспериментіне 
қатынасқан студенттердің бастапқыдағы жалпы 
саны -342, соңғы бақылаудағы саны 340 болды. 

Жоғары оқу орнының болашақ ағылшын тілі 
пәні мұғалімдерімен қалыптастыру тәжірибе-
лік жұмысы негізінен барлық курстарда ұйым-
дастырылды. “Бақылау” жасау арқылы болашақ 
ағылшын тілі пәні мұғалімдерінің пәнді оқыту-
ға дайындығын қалыптастырудың деңгейлері 
анықталды. Жалпы қалыптастыру эксперименті 
барысында анықтау, яғни бастапқы бақылаудан 
басқа 3 “бақылау” орындалды. 

Ағылшын тілі пәні мұғалімдерінің әдістемелік 
дайындығын мақсатты қалыптастыруды қам-
тамасыз ету үшін, әрбір бақылаудың мақсатын, 
міндеттерін белгіледік. Әрбір бақылаудың ара-
лығында қалыптастыруға мүмкін болатын білім 
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AN мен ептіліктер анықталып, болашақ ағылшын 
тілі пәні мұғалімдерінің даярлығын қалыптасты-
ру деңгейіндегі нәтижелердің өзгеруін анықтау 
қарастырылды [4]. 

Зерттеліп отырған дайындықтың қалыптасты-
рылған деңгейін анықтау, арнайы дайындалған 
критерийлер және ғылыми зерттеудің кешенді 
әдістер көмегімен жүзеге асырылды. Сондай-ақ 
зерттеу мәселемізге қатысты сауалнамалар пай-
даланылды. Олардың мазмұндары төмендегідей:

- ағылшын тілі оқу пәні бағдарламасының 
(мазмұнын) құраушыларын атап көрсетіңіз;

- пәннің бағдарламасындағы білімді анықтау-
шы оқу материалдарын айтып беріңіз;

- теориялық мағлұматтарды оқушылардың 
жүзеге асыру үшін бағдарлама мазмұнындағы 
іс-әрекет түрлерінің тіркелуін мысалдармен көр-
сетіңіз;

- оқытуда көрнекілік әдісті пайдалануға тақы-

рыптағы оқу материалдары негіз бола алады ма? 
т. б. 

Болашақ ағылшын (ағылшын тілі) пәні мұға-
лімдерінде зерттеліп отырған дайындық жеткі-
лікті қарастырылмайтындығын тәжірибелік жұ-
мыстың бастапқы “бақылау” жұмысының нәти-
желері көрсетіп берді (Төменгі деңгейде: бақы-
лау тобында – 51%, эксперимент тобында 48%,). 

Болашақ ағылшын тілі пәні мұғалімдерінің 
әдістемелік даярлығын педагогикалық тәжіри-
беге барып келгеннен кейінгі тексеру, даярлық 
деңгейін анықтау жағдайы Кесте 2- дегі мәліметті 
көрсетті. 

Бұл студенттер негізіне жоғарыдағы (алдың-
ғы тақырыпта) көрсетілген “Ағылшын тілдерін 
оқытудың қазіргі әдістемесі”, “Екінші ағылшын 
тілін оқытудың әдістемесі”, “Оқыту әдістерінің 
тарихы” пәндерінің толық курс бітірген. 

Кесте 2 – Дайындық деңгейін қосымша анықтаудағы нәтижелер
 Дайындық деңгейі  Қосымша бақылауда 

1. Төменгі
2. Орта
3. Жеткілікті 
4. Жоғарғы

32%

Бұл нәтижелер “Ағылшын тілі” мамандығы 
бойынша дәріс алып жатқан студенттермен 3 
курстың соңында жүргізілген бақылау жұмыста-
рынан алынды. 

Осыдан кейінгі біздің қалыптастыру экспери-
ментіміздің мақсаты – пән бойынша студенттер-
дің әдістемелік даярлығына қажетті білім мен 
іскерлікті қалыптастыру. Осы мақсатта СӨЖ тап-
сырмалары анықталды. 

Практикалық жұмыстар үшін тапсырмалар 
мазмұнын түзуде біздер төмендегі талаптарды 
басшылыққа алдық. Олар:

1. Тапсырмалар мазмұны маман дайындау 
мазмұнының түпкілікті және мектептегі ағыл-
шын тілі пәні мұғалімінің білімімен байланысын 
сақтау. 

2. Олардың мазмұнының негізгі бағыты пәнді 
оқытудың мазмұнына сәйкес, сондай-ақ бола-
шақ ағылшын тілі пәні мұғалімінің тәжірибедегі 
негізгі даярлығының құраушыларын негізге алу. 

3. Тапсырмалар мазмұны болашақ ағылшын 
тілі пәні мұғалімінің іс-әрекетіне тікелей байла-
ныста болатын база, негіз қызметін атқару. 

Тапсырма мазмұны болашақ ағылшын тілі 
пәні мұғалімінің әдістемелік даярлығын жүзеге 
асыру талаптары және теориялық-эксперимен-
талды мәліметтердің негізінде құрастырылды. 

Жоғары оқу орындарында ағылшын тілі ма-
мандығын дайындайтын оқу-тәрбие процесі жү-
йесіндегі инновациялық технологияны күшейту 
басшылыққа алынды: пән бойынша тапсырма 
оқу-тәрбие процесі құрылымының жүйе түзуші 
буыны ету; тапсырмаларды әдістемелік даяр-

лықтың жалғасы ету; тапсырмаларды теориялық 
білімдерді меңгертуде, іскерліктерді қалыптас-
тыруда үйлестіруші ету. 

Тапсырмалардың (практикалық) мақсаты: 
болашақ ағылшын тілі мұғалімінің әдістемелік 
даярлығын күшейту, соның негізінде мәселелер-
ді шеше білу қабілеттерін дамыту. 

Бұл мақсатқа жету төмендегідей міндеттерді 
шешумен байланысты: бір-бірімен байланысты 
тапсырмалардың логикалық байланысын көр-
сету; оқулықтар мен оқу бағдарламаларындағы 
оқу материалдары және олардағы заңдылық-
тарымен таныстыру; ағылшын тілі пәні мұғалім-
дерінің іс-әрекетіндегі пәннің мазмұндық және 
процессуалдық байланыс мәнін ашу; оқушылар-
ды белсенді оқыту және олардың білімін баға-
лауды жүзеге асыру бойынша студенттердің тә-
жірибелік сипаттағы іскерліктерін қалыптастыру, 
ағылшын тілін оқыту барысында ақпараттық 
технологиялық құралдарды тиімді қолдана білу 
шеберліктерін дамыту. 

Оқу жоспарларындағы әдістемелік модуль-
дегі бөлінген сағаттардың оқу жұмыс түріне 
шартты бөлінгенін ескере отырып, біздер курс-
тың СӨЖ-ге бөлінген сағаттарын, әрбір зерттеу 
тапсырмасыа 4 сағаттан бөлуді жөн көрдік. 

Зерттеу тапсырмаларының ерекшеліктері 
студенттерде пән бойынша теориялық мағлұ-
маттарды, оқу материалдарын жинақтауға және 
оны оқытуға даярлығын теориялық, әдістемелік 
және тәжірибелік тұрғыда жүзеге асыруға ба-
ғытталады. 

Практикалық жұмыс тақырыптары біздің 
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ойымызша болашақ ағылшын тілі пәні мұға-
лімдерінің: пәнге қызығушылығын жоғарылату-
ға; тілдің, тілдік қарым-қатынастың оқу-тәрбие 
процесіндегі дұрыс ықпалының бар екенін жете 
түсінуге; ағылшын тіліне баулудың практикалық 
бағыттылығы бойынша білімдерін айтарлықтай 
тереңдетуге; ағылшын тілін оқытудағы дидак-
тикалық шарттардың оқытудың жүйелеріндегі 
мазмұндық сипаты бойынша білімін тереңдету-
ге; оқушыларды ағылшын тіліне баулуда практи-
калық бағыттылықты жүзеге асырудың құралдар 
жүйесі бойынша білімін тереңдету мен бастапқы 
кәсіптік іс-әрекетке қажетті іскерліктермен то-
лық мәнді қаруландыруға бағытталады. 

Практикалық жұмыс тақырыптарының мақ-
саттарына сәйкес оқытудың нәтижесінде бо-
лашақ ағылшын тілі пәні мұғалімдерінде анық-
талған сапаны қалыптастырудағы білімдер мен 
іскерліктер қалыптастырылуы тиіс [5]. 

Ағылшын тіліне оқушыларды баулуда прак-
тикалық бағыттылықты қалыптастырудағы бо-
лашақ пән мұғалімдерінің даярлығы бойынша 
практикалық жұмыстардағы орындалатын іс-
әрекеттер жалпы біріккен-диалогты танымдық 
іс-әрекет негізінде болды. Олар: оқу материал-

дарын, ұғымдар мен фактілерді анықтау, топтау, 
жүйелеу, талдау, жинақтау, салыстыру; іс-әре-
кеттегі себеп-салдарлық байланыстарды табу; 
жалпыны, ерекшені, жеке-дараны бөліп алу. 

Қалыптастыру эксперимент жұмыстары екі 
топта (эксперимент және бақылау) және кезең-
дер бойынша жүргізіліп, дайындық деңгейле-
рі түрлі әдістер арқылы анықталды. Алдымен 
дайындық барысында жалпы базалық пәндер 
бойынша болашақ ағылшын тілі пәні мұғалім-
дерінің дайындығының деңгейі шартты түрде 
анықталды. 

Келесі кезекте студенттердің өзіндік жұмыс-
тары мен студенттің оқытушының басшылығы-
мен орындайтын өзіндік жұмыстарындағы 1, 2, 
3 және 4, 5, 6, содан кейін 7, 8, 9 практикалық 
жұмыстар бойынша болашақ ағылшын тілі пәні 
мұғалімдерінің білімдері мен іскерліктері тек-
серілді. Эксперимент топтарында біздің ұсынып 
отырған практикалық жұмыстар кеңінен қолда-
ныс тапты [6]. 

ІІІ бақылау бойынша алынған мәліметтерді 
талдау, салыстыру төмендегі кестені түзуге мүм-
кіндік берді (Кесте 3). 

Кесте 3 – Зерттеу эксперимент нәтижелері
Дайындық  

деңгейі
Бақылаудағы студенттер мәліметі

Бастапқы І-бақылау ІІ-бақылау ІІІ-бақылау
Төменгі Бақ 51% 49% 46% 45% 

Экс. 48% 36% 21% 3%
Орта Бақ. 33% 33% 31% 36% 

Экс. 38% 40% 36% 21% 
Жеткілікті Бақ. 16% 18% 18% 19% 

Экс. 14% 24% 20% 37% 
Жоғарғы Бақ. - - 5% 0% 

Экс. - - 23% 39% 

ІІІ “бақылау” нәтижелерінен болашақ ағыл-
шын тілі пәні мұғалімдерінің пәнді оқытуда прак-
тикалық бағыттылықты жүзеге асыру бойынша 
дайындықтың деңгейінен төменгі деңгейдің тө-

мендегенін және жоғарғы деңгей бойынша бір-
шама дайындықтың өскенін көруге болады. 

ІІІ бақылау нәтижелерін диаграмма түрінде 
сурет 2-дегідей етіп көрнекті беруге болады. 

Сурет 2 – Болашақ ағылшын тілі пәні мұғалімдерінің пәнді оқытуға дайындығының ІІІ- бақылау-
дағы деңгейінің өзгеру диаграммасы
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екі топта жүргізілді. Осыған сәйкес біздер жұ-
мыста эксперимент және бақылау топтары ара-
сындағы мәліметтерді салыстыруды, бақылаулар 
арасындағы өзара байланыстылықты, өзіндік 
ерекшеліктерді ескердік. 

 Бастапқы бақылаудан кейінгі бақылаулар нә-
тижелерінің орта арифметикалық шамалардан 
біздің әдістеме бойынша жүргізілген жұмыстар-
дың зерттеліп отырған дайындықты жетілдіруге 
оңды ықпал ететінін кесте 4-тен көруге болады. 

Кесте 4 – Бақылаулар арасындағы орта арифметикалық мәндер қатынасы
Орта 

арифметикалық 
шамалар қатынасы

І-бақылау ІІ-бақылау ІІІ-бақылау
Бақ. 

топтар
Экс. 

Топтар Бақ. Топтар Экс. топтар Бақ. топтар Экс. топтар

Мбақ. <Мэкс. 1, 695 < 1, 875 1, 828<2, 452 1, 739<3, 126

Бақылаулар арасындағы қарастырылған оқу 
материалдары, студенттердің өздерінің орын-
даған зерттеу тапсырма бойынша іс-әрекеттері, 
әдістеме пән бойынша алған білімдері мен іс-
керліктері зерттеп отырған дайындыққа ықпа-
лы бар екені дәлелденді. Себебін, эксперимент 
топтарындағы студенттердің білім және іскерлік 
деңгейлеріне сәйкес шамалы болса да бақылау 
тобындағы студенттердің дайындық деңгейлері-
нің көтерілгенінен аңғардық [7]. 

Қорытынды
Зерттеу жұмысы барысында болашақ 

ағылшын тілі пәні мұғалімдерінің ЖОО-да 
кәсіби даярлығының жаңа инновациялық 
технология негізінде жетістікке жететіндігі 
теориялық әдістемелік тұрғыда негізделіп, 
тәжірибелік-эксперимент арқылы дәлелден-
ді. 

Зерттеу нәтижелері бойынша мынадай ұсы-
ныстар жасауға болады: 

- болашақ ағылшын тілі мұғалімдерінің кәсіби 
даярлығын жүзеге асыруда

жаңа инновациялық технологияларды оқу 
пәні мазмұнына сәйкес үйлесімді пайдалану;

- болашақ ағылшын тілі мұғалімдерінің кәсі-
би даярлығын қамтамасыз етудің дидактикалық 
шарттарын негізге алу;

- студенттердің жаңа инновациялық техноло-
гиялар арқылы кәсіби даярлығын жүзеге асыру-
дағы құралдар жүйесін пайдалану. 

Зерттеу жұмысындағы қарастырып отырған 
жаңа инновациялық технологиялар арқылы бо-
лашақ ағылшын тілі пән мұғалімдерін даярлау-
дың мүмкіндік нұсқаларының барлығын бір жұ-
мыстың барысында жазып шығу мүмкін емес. 
Болашақ ағылшын тілі пәні мұғалімдерінің жаңа 
инновациялық технологиялар бойынша комму-
никативтік қабілеттерін қалыптастыру; іскерлік 
ойындар арқылы болашақ ағылшын тілі мұға-
лімдерінің дарлығын жетілдіру; болашақ мұға-
лімдердің ағылшын тілі бойынша даярлығын 
жетілдірудің дидактикалық шарттары; ақпарат-
тық технологиялар арқылы болашақ ағылшын 
тілі пәні мұғалімдерінің даярлығын жетілдіру; 
ағылшын тілдерін оқытуды пәнаралық байла-
ныс негізінде оңтайландырудың инновациялық 
шарттары т. б. тақырыптар дербес зерттеуді қа-
жет етеді. 
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Аннотация. Білім беру реформалары білім беру жүйесінің құрылымының, мақсаттары мен 
міндеттерінің, оның барлық кезеңдеріндегі педагогикалық процестің мазмұнының өзгеруіне 
ғана емес, сонымен бірге білім беру процесін жобалау мен іске асырудың мүлдем жаңа тәсілі-
не де әсер етеді. Яғни, уақыт талабына сай заманауи білім беру технологияларын енгізу қажет, 
ол білім беру процесін өзін-өзі дамытатын жүйе ретінде түсінуге негізделген, онда студенттің 
қызметі жетекші факторға айналады, ал оқыту оқытушы мен студенттің интерсубъективті өзара 
әрекеттесуін болжайтын және олардың қабілеттерін дамытуды қамтамасыз ететін рефлексивті 
бақылау ретінде әрекет етеді. Қазіргі заманғы мұғалім – бұл кәсіби іс-әрекеттің мазмұнына сәй-
кес көптеген адамдарға қол жетімді емес қасиеттер жиынтығы болуы керек: ол оқу процесін 
жобалай білуі керек, оқыту технологиясына әртүрлі тәсілдерді үйлестіре білуі керек, оқытудың 
инновациялық жүйелерін қолдана алады, педагогикалық рефлексия жасай алады, яғни. кәсіби 
және педагогикалық іс-әрекеттің шығармашылық, проблемалық мәселелерін шешу. 

Түйін сөздер: адамгершілік мәдениет, оқыту, шет тілі, оқыту, педагогика, қызмет, білім. 
Аннотация. Реформы образования затрагивают не только изменения структуры, целей и 

задач системы образования, содержания педагогического процесса на всех его этапах, но и 
совершенно новый подход к проектированию и реализации образовательного процесса. То 
есть требуется внедрение современных образовательных технологий, отвечающих требова-
ниям времени, в основе которых лежит понимание образовательного процесса как самораз-
вивающейся системы, где деятельность студента становится ведущим фактором, а обучение 
выступает как рефлексивный контроль, предполагающий интерсубъективное взаимодействие 
преподавателя и студента и обеспечивающий развитие их способностей. Современный педагог 
– это человек, который в соответствии с содержанием профессиональной деятельности дол-
жен обладать набором качеств, недоступных многим: он должен уметь проектировать учебный 
процесс, сочетать различные подходы к технологии обучения, использовать инновационные 
системы обучения, осуществлять педагогическую рефлексию, т. е. решать творческие, проблем-
ные задачи профессионально-педагогической деятельности. 

Ключевые слова: нравственная культура, преподавание, иностранный язык, обучение, пе-
дагогика, деятельность, образование. 

Abstract. Educational reforms affect not only changes in the structure, goals and objectives of the 
educational system, the content of the pedagogical process at all its stages, but also a completely 
new approach to the design and implementation of the educational process. That is, it requires the 
introduction of modern educational technologies that meet the requirements of the time, which are 
based on an understanding of the educational process as a self-developing system, where student 
activity becomes the leading factor, and learning acts as a reflexive control, involving intersubjective 
interaction between the teacher and the student and ensuring development of their capabilities. A 
modern teacher is a person who, according to the content of a professional activity, should have a 
set of qualities that are not accessible to many: he should be able to design the learning process, 
combine different approaches to learning technology, use innovative learning systems, implement 
pedagogical reflection, tons. e. to solve creative, problematic tasks of professional and pedagogical 
activity. 

Keywords: moral culture, teaching, foreign language, learning, pedagogical, activity, education. 
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AN Introduction
Today, Kazakhstan is recognized by the world 

community as a country with a market economy 
that has made breakthrough in the economy during 
the short historical period of gaining independence 
and integrates into world civilization. 

Under these conditions, the role and importance 
of the modern education system is growing more 
and more, it is not by chance that in the Address of 
the President Nursultan Nazarbayev to the people 
of Kazakhstan as a priority to promote our country 
among the most developed states is marked "the 
development of modern education, continuous 
professional development and retraining of 
personnel and further the prosperity of the culture 
of the peoples of Kazakhstan. In the meantime, 
the Head of our state emphasizes that “education 
reform is one of the most important tools that allow 
real competitiveness of Kazakhstan "/1/. That is, it 
requires the introduction of modern educational 
technologies that meet the requirements of the 
time, which are based on an understanding of the 
educational process as a self-developing system, 
where student activity becomes the leading factor, 
and learning acts as a reflexive control, involving 
intersubjective interaction between the teacher 
and the student and ensuring development of 
their capabilities(G. M. Tyulyu, T. I. Shamova) /2/. 
The problem of researching factors contributing 
to the higher priority of spiritual culture, which 
concentrates the best social experience of many 
generations of people, is becoming increasingly 
relevant. Undoubtedly, the process of mastering 
the necessary knowledge, skills, experience, 
personal moral and value qualities affects the field 
of education, its content, forms and methods, the 
system of relationships between the teacher and 
the student. 

Experimental methods
Analysis of the practice shows that the formation 

of students' moral culture by means of foreign 
language makes it possible to determine that a 
number of contradictions manifest themselves 
at the level of scientific research and practice 
of higher education: not identified the main 
directions of its solution; The importance of such 
means as a foreign language in many aspects of its 
teaching, forming an elusive but dynamic national 
image, contributing to finding the unbreakable 
integrity and spirituality of the rules governing 
the lives of nationalities living in the region, 
absorbing the centuries-old experience of living 
together, customs, habits ethical and aesthetic 
norms, ranging from the spoken language to the 
rules of behavior and communication with each 
other; pedagogical conditions and specificity 
of the course of this process are not revealed; 
between the elaboration in theory and practice of 
higher education of the formation of intercultural 

competence of the individual and the need to 
study this process, taking into account the cultural 
and national specifics of the regions; between the 
social order for the formation of the intercultural 
competence of the individual in order to strengthen 
the national identity and spiritual community of 
the multinational people of Kazakhstan and the 
insufficient development of pedagogical strategies 
aimed at solving this problem, taking into account 
the ethnic variability of the regions of multicultural 
Kazakh society;

The need to strengthen the moral and value 
orientation of education (for example, teaching 
a foreign language in a non-linguistic university) 
is socially determined by the following series of 
contradictions between: the sharply increased 
need of society in enhancing spirituality, moral 
culture, the need for “foreign language literacy”, 
on the one hand, and an ineffective system of 
teaching foreign languages that does not ensure 
the achievement of a specific positive result, on 
the other; altered numerous social functions of a 
person, requiring knowledge of foreign languages, 
effective communication with people of other 
cultures, the discovery for our young generation of 
modern world culture, the enormous spiritual and 
intellectual potential of the great Kazakh culture, 
on the one hand, and a decrease in the importance 
of national culture, lack of need a worthy 
appreciation of the meaning of national being and 
its moral values, on the other; objective awareness 
by the youth and society of high moral and value 
positions, integrating many facts accumulated in 
various areas of scientific knowledge based on the 
needs of knowledge of the world, of themselves 
and other people, on the one hand, and their low 
level of development among university graduates, 
on the other; the need to organize a value-oriented 
process of teaching a foreign language as a system 
of complex communicative tasks, on the one hand, 
and the lack of appropriate conditions aimed at 
shaping the personality of a specialist who owns 
the entire arsenal of communicative opportunities 
to strengthen the culture of international heritage 
and tolerance region, on the other. 

The purpose of the study is to develop the 
concept of the educational process for the 
development of the moral culture of high school 
students in the education system using the example 
of teaching a foreign language. 

The object of research is the educational process 
in developing students’ moral culture in teaching a 
foreign language. 

The subject of the research is the optimal 
pedagogical and didactic conditions in educational 
process for the developing of students’ moral 
culture in teaching a foreign language in non-
linguistic university in conditions of trilingual 
education. 

The hypothesis of research. The development 
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of moral culture of University students by means 
of foreign language in the conditions of trilingual 
education is a complex educational process carried 
out on the basis of a holistic value pedagogical, 
methodological and philological model. This 
educational process involves: the selection of 
training material that reflects the classical and 
modern trends in education and language policy; 
analysis of intercultural universals and oppositions; 
implementation of educational activities focused 
on the accentuation of fragments of ethno-
cultural and universal value picture of the world. 
The value approach in the development of equal 
culture of University students becomes the 
purpose of learning, a factor determining the entire 
educational organization of the course in a foreign 
language and a means of enhancing the personal 
spiritual potential of students. Value-based 
integrative approach in the educational process 
in the conditions of ethno-regional education 
system will become a holistic, basic scientific and 
methodological component of the development of 
moral and value orientations of University students, 
if:

1) Developed the theoretical foundations of the 
educational process for developing students’ moral 
, including: principles for the implementation of the 
national-regional component in the educational 
process; modeling of upbringing situations in 
the process of comparative analysis of foreign 
language texts in conjunction with active methods 
of organizing cognitive and educational activities 
and developing on their basis a stable, consistent 
pedagogical system of humanistic views as a 
methodological basis;

2) Determined the system of requirements 
for the scientific and methodological support in 
developing of students’ moral culture from the 
standpoint of historical and cultural orientation 
and the prospects for the further integration of 
the national culture into the global cultural and 
educational process;

3) Mastering the content of the subject being 
studied is aimed at forming an emotional-
axiological attitude to it and the need for a deep 
mastering of national culture;

4) Developed model in developing of students’ 
moral and value orientations, consisting of 
structural and functional components, principles, 
teaching methods based on a holistic value 
approach to the traditions of a foreign language 
culture as a means of preserving, transmitting 
and creatively reproducing the cultural heritage of 
nation in a dialogue of cultures;

5) Effective means in developing the moral 
culture of university students, including indicators 
of increasing their moral consciousness, are 
presented and tested, their specificity is specified. 

In accordance with the problem, purpose, 
object, subject of research and the hypothesis put 

forward, the following research tasks are defined:
1. Investigate the theoretical foundations of the 

moral and value orientations of university students 
and identify the mechanisms of their development 
in the context of disclosing the specifics of the value 
consciousness of students in educational system. 

2. To substantiate the positive impact of the 
value approach in teaching a foreign language, 
the expediency of its use in the development 
of the moral values of the university as an 
innovative reserve and potential elite of the nation, 
accumulating ideas of future political, cultural and 
economic transformations in society. 

3. To develop the whole scientific concept of 
spiritual self-development, self-improvement, and 
a student’s conscious work on creating his own 
image of a harmoniously valuable personality 
taking into account national identity in the context 
of an ethno-regional education system in the 
context of a humanistic approach. 

The methodological basis of the study was 
pedagogical, psychological, sociological and 
linguistic concepts, revealing the most important 
philosophical statements about the spiritual, 
activity and creative essence of the personality; 
moral, cognitive and pragmatic aspects of its 
formation in the process of interaction with society, 
carried out in the interests of a particular person in 
order to acquire their unique individuality, morality 
and creativity. 

The study is based on the objective nature of 
the pedagogical search, the dialectic of the general 
and the particular; the acceptability of various 
approaches and assessments of pedagogical facts 
and phenomena; analysis of theories justifying: the 
unity of the logical and historical in the knowledge 
of the individual; activity and moral culture; 
humanistic orientation of education. 

Sources of research were the works of 
philosophers, cultural scientists, historians, 
sociologists, teachers, psychologists, ethnologists, 
official documents regulating and regulating the 
sphere of professional training of specialists at the 
university, state general educational standards for 
specialists with higher education, standard curricula 
and programs, working curricula and programs of 
universities, textbooks, teaching aids, the study 
and synthesis of advanced teaching experience. 

Conclusion
Methods of research work: theoretical and 

methodological analysis of scientific literature and 
program-methodical documentation; theoretical 
modeling; diagnostic methods (questioning, 
interviewing, interviewing, interviews, tests); 
practical methods (analysis of products of activity; 
pedagogical experiment; methods of statistical 
data processing. 

The theoretical significance of the study consists 
in expanding the existing ideas about the moral 
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of overcoming their spiritual crisis: the concept of 
a “moral and cultural personality” is defined as 
part of the proposed holistic value approach as 
a pedagogically interpreted system concept that 
allows for pedagogical goal setting and forecasting 
and modern culture of students' education.  

A system of didactic means has been developed 
that contribute to increasing the efficiency of this 
process by means of teaching a foreign language 
during the period of higher education in the 
context of the ethno regional educational system; 
revealed the promise of applied projects
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IMPLEMENTATION STUDENTS’ MORAL CULTURE AT FOREIGN 
LANGUAGE LESSONS 

Аннотация. Бұл мақалада жоғары сынып оқушыларының адамгершілік мәдениетін қалыптасты-
рудағы шет тілдерінің рөлі қарастырылады. Білім беру мақсаттары қазіргі жоғары оқу орындарында 
оқытылатын барлық жалпы білім беретін пәндермен тығыз байланысты. Баланың мәдени және адам-
гершілік келбетін қалыптастыратын маңызды пәндердің бірі, сөзсіз, шет тілі болып табылады. Осы-
лайша, білім беру стандартын жүзеге асырудың маңызды бағыттарының бірі білім беру компоненті 
болып табылады. Оған зияткерлік, азаматтық-патриоттық, шығармашылық, сондай-ақ адамгершілік 
тәрбие жатады. оқушы тұлғасының адамгершілік құрамдас бөлігі үштілді білім беру жағдайында оның 
әлеуметтенуінің негізгі аспектісі болып табылады. Сондықтан білім беруді дамытудың қазіргі кезеңінде 
шет тілін оқытудың негізгі мақсаты-зерттелетін тілде мәдениаралық қарым-қатынасқа қатысуға және 
өзі меңгерген шет тіліндегі сөйлеу әрекетін өз бетінше жетілдіруге қабілетті және дайын оқушының 
тұлғасы екендігі кездейсоқ емес. Қазіргі Қазақстанда бәсекеге қабілетті маман болу үшін қазіргі жас-
тар адамзат ғасырлар бойы жинаған рухани-адамгершілік құндылықтарды игеріп, Үш тілді жетік мең-
геруі керек екені анық. 

Түйінді сөздер: адамгершілік, білім, шет тілі, студент, қалыптасуы, мазмұны, мәдениеті, ұлттық құн-
дылығы. 

Аннотация. В данной статье рассматривается роль иностранных языков в формировании нравст-
венной культуры старшеклассников. Цели образования неразрывно связаны со всеми общеобра-
зовательными предметами, изучаемыми в современных вузах. И одним из важнейших предметов, 
формирующих культурный и нравственный облик ребенка, несомненно, является иностранный язык. 
Таким образом, одним из важных направлений реализации образовательного стандарта является 
образовательная составляющая. К нему относится интеллектуальное, гражданско-патриотическое, 
творческое, а также нравственное воспитание. нравственная составляющая личности школьника 
является основным аспектом ее социализации в условиях трехъязычного образования. Поэтому не 
случайно, что основной целью обучения иностранному языку на современном этапе развития обра-
зования является личность учащегося, способного и желающего участвовать в межкультурном об-
щении на изучаемом языке и совершенствоваться самостоятельно в овладеваемой им иноязычной 
речевой деятельности. Очевидно, что для того, чтобы стать конкурентоспособными специалистами 
в современном Казахстане, современной молодежи необходимо овладеть теми духовно-нравствен-
ными ценностями, которые были накоплены человечеством на протяжении многих веков, и в совер-
шенстве владеть тремя языками. 

Ключевые слова: нравственность, образование, иностранный язык, студент, формирование, со-
держание, культура, национальная ценность. 

Abstract. This article deals with the role of foreign languages at the formation of moral culture at High 
schools. The purposes of education are inseparably linked with all general education objects studied at 
modern high schools. And one of the major objects which forms cultural and moral shape of the child 
undoubtedly, is the foreign language. So, one of the important directions of implementation of the educational 
standard is the educational component. Intellectual, civil and patriotic, creative and also moral education 
concerns to him. he moral component of the identity of the student is the main aspect of her socialization 
in the conditions of trilingual education. Therefore it isn't casual that a main objective of training in a foreign 
language at the present stage of development of education is the identity of the pupil capable and wishing 
to participate in cross-cultural communication in the learned language and to be improved independently 
in ovladevayemy foreign-language speech activity by him. It is obvious that to become competitive experts 
in modern Kazakhstan, the modern youth needs to acquire those spiritual and moral values which have 
been saved up by mankind throughout many centuries and to perfectly know three languages. 

Keywords: morality, education, foreign language, student, formation, content, culture, national value. 
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AN Introduction 
The new processes happening in our society, 

formation and development of the market relations, 
an exit of Kazakhstan to the international scene 
demand new approaches in the field of training 
of specialists. Knowledge of a foreign language is 
a necessary condition of professional training of 
experts. The learning of foreign language gains 
qualitatively new value. 

At the same time correctly organized training in 
foreign languages is means of formation of culture 
of the personality [3]. The block of the humanities 
which includes discipline "foreign language" studied 
by students, irrespective of their specialization, 
plays an important role in their common cultural 
development. The humanities, unlike natural, have 
the subject reality (the person, culture, history, spirit) 
in which valuable and semantic contents cannot be 
taken out for a framework of a theoretical research 
and enters its final conclusions [3]. In the course of 
the learning of foreign language students acquire 
this contents, realize the social importance of 
material and spiritual culture. 

Achievement of the goals of social and scientific 
and arts education of any expert, irrespective of the 
profession elected by him as researchers note [4], 
gives:

1) understanding of development of the social 
organization and influence on неі about science and 
technology:

2) formation of ability to anticipation of social 
economic, moral and other consequences of 
professional activity;

3) mastering the ethical, ethical and social norms 
necessary for formation of personal responsibility, 
for activity for the benefit of society, for achievement 
of personal success;

4) development of ability and interest in creative 
activity, need for continuous self-education;

5) logically to think of ability and to express 
convincingly the thoughts in an oral and written 
form;

6) ability to reveal and to critically analyze 
problems;

7) general acquaintance to masterpieces of 
literature and art and understanding of their role 
and influence on a civilization. 

Experimental methods
The foreign language differs from other subjects 

studied in higher education institutions. First, it does 
not express fundamentals of any science (physics, 
chemistry, history, etc.) which problem of training 
are arms of students knowledge of communications 
and regularities of objects and phenomena of the 
objective world; secondly, foreign language skills 
are, first of all, means for achievement of the goals of 
other objects, is more whole than activity in general; 
obtaining new information from sources in a foreign 
language, communication with foreigners, exchange 

of information, increase in the cultural level, etc. 
In a basis of the current standard program the 

following provisions are put:
1. Foreign language skills are the integral 

component of vocational training of the modern 
expert of any profile;

2. The high school course of a foreign language 
has to have the professional focused character 
and its tasks are defined by communicative and 
informative needs of experts of the corresponding 
profile;

3. The program of a course has to be variable, i. 
e. consider, on the one hand, the needs for a foreign 
language and level of proficiency in these or those 
speech skills for a certain sphere of professional 
activity, with another, to consider the level of pre-
university training of students. 

4. Acquisition of a foreign language is acquisition 
of communicative competence which level can be 
various, but it is not lower than the level, allowing 
using language practically in the respective area of 
professional activity. 

The practical course of a foreign language is 
considered in the program as the discipline designed 
to satisfy needs of future expert for acquisition of 
knowledge and abilities which will allow it:

- to carry out oral and written communication 
in a foreign language; to independently deepen 
knowledge and to improve the abilities received in 
higher education institution for further professional 
activity. The program provides training of the 
student in a certain volume of language knowledge 
taking into account the limited number of hours 
provided by training programs, acquainting him at 
the same time with knowledge and information as 
professional, and carrying out a humanization of 
training of future expert of a technical profile. 

Therefore, in our opinion, not accidentally interest 
in a foreign language as to means of formation of 
the personality increased recently. So researchers 
note that problems of a foreign language as subject 
matter include outlook formation, understanding of 
language as means of communication, explanation 
of existence of communication of language with 
thinking. Also it is noted that correctly put training in 
foreign languages contributes to the development 
of thinking, both memory, and imagination, views 
and beliefs [2]. 

About a possibility of formation of separate lines 
of the personality in the course of teaching a foreign 
language was repeatedly asked by L. V. Shcherba 
and A. V. Monigetti [2]. I. L. Bim also notes that 
the foreign language together with other subjects 
performs functions of formation of the identity of 
the person. [2]. Language, according to them, has 
to promote the best mastering the chosen specialty, 
expansion through direct use of foreign sources of 
information, the student's outlook, to deepening of 
his knowledge. Therefore, the foreign language in 
higher education institution is designed to play an 
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important role in formation of the general culture 
of future expert. Language, according to them, has 
to promote the best mastering the chosen specialty, 
expansion through direct use of foreign sources of 
information, the student's outlook, to deepening of 
his knowledge. Therefore, the foreign language in 
higher education institution is designed to play an 
important role in formation of the general culture of 
future expert. 

For familiarizing of the teacher and the student 
with inexhaustible heritage of moral culture of 
mankind, its features unless Tia in the history of the 
Kazakh people is necessary the system allowing 
to create abilities to select the theoretical and 
ethnopedagogical ideas, to be guided in a flow 
of pedagogical information, to shift the ideas of 
moral development of the personality to modern 
methodical level. Therefore at development of 
the system of teaching and educational work with 
students on formation of moral culture in the course 
of training in foreign languages national peculiarities 
of moral education of the Kazakh people have to 
be considered. Ethnocultural approach assumes 
consideration of the personality as carrier of original 
culture of the ethnos transferred by means of 
language. Process of formation of the personality, 
formation of moral culture is possible in speech 
communication therefore the role of the cultural 
knowledge acquired in a verbal form is big. The 
ethnic culture understood as the system of a certain 
cultural wealth, forms of activity inherent for specific 
ethnos promotes formation of personal qualities of 
the person. 

The methodical solution of the problem of 
education on occupation is implemented first of 
all in integrity of teaching and educational process. 
System approach allows to use most fully the 
training factors bearing educational potential. Treat 
these factors:

a) maintenance of a training material;
b) tutorials, including authentic materials;
c) forms of the organization of cognitive activity;
d) methods, forms and receptions which are used 

by the teacher in educational process;
e) various forms of control, self-checking and 

mutually control of the student;
e) maintenance at students of interest in a 

subject, formation of resistant motivation to the 
learned foreign language. 

The listed factors help to include each student 
in vigorous educational activity and, of course, 
considerably define educational opportunities of a 
subject which are caused, first of all, by the nature of 
language as the public phenomenon, its functions 
as means of communication, transfers of thoughts, 
knowledge from generation to generation, storages 
of information and also regularities of development 
of language. 

Thus, realization of educational problems, in 
particular, of a problem of formation of outlook in 

the course of the learning of foreign language, has 
to be carried out through contents of educational 
texts where it is necessary not only to acquaint 
students with the country of a target language and 
traditions, customs, culture, history, literature, and 
in comparison to enter texts about history of the 
people, its spiritual and moral culture, traditions, 
etc. For example, the statements of great educators 
about languages, use of the bibliography of 
outstanding figures of the Kazakh people and also 
materials of national pedagogics on occupations of 
development of the speech. 

In the theory and practice of a learning of foreign 
language in not language higher education institution 
attention is paid to training in abilities of selection 
and processing of information. In conditions when 
each ten years there is a doubling of information, 
there is an urgent need in ability to work with the 
book. The foreign language as a subject is designed 
to expand and deepen acquaintance of students to 
the book, to increase possibilities of familiarizing 
with the accumulated human experience reflected 
in the book [1]. But assimilation of information in 
not language higher education institutions should 
not be end in itself. It is necessary to subordinate 
her to a problem of training of specialists to the 
forthcoming activity. In this regard V. G. Afanasyev 
notes that important not only to give students in 
perhaps short time at most information how many 
to teach to be guided independently in a flow of 
information, it is possible to use more effectively 
information in practical affairs [1;2]. 

Conclusion
The personality and professional competence 

of the expert – "total product" of all pedagogical 
systems operating and interacting at the higher 
school. Each of them, carrying out the special 
purpose, is a component of complete system of 
formation of moral culture of the student as future 
professional. Training in foreign languages at 
economic specialties in higher education institution 
becomes one of the main factors of formation of 
moral culture at students if:

- to realize a purpose on unity of the general and 
professional development of students in the course 
of the learning of foreign languages;

- training in foreign languages will correspond 
to stages of formation of the identity of future 
expert, will support, fix and deepen those changes 
in it which are caused by the system of vocational 
training in general;

- the types of speech activity directed to formation 
of moral culture of students have to be organized 
in typical conditions of production, public-political, 
cultural educational activity of future expert;

- tutorials will provide high activity not only 
language activity of students, but also estimated 
and also to promote formation of moral culture of 
communication. 
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ЭМПАТИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА СТУДЕНТОВ КАК ОСНОВА РАЗВИТИЯ 
ПРОФЕССИОНАЛИЗМА БУДУЩЕГО ПЕДАГОГА

Түйін. Бұл мақалада біз болашақ мұғалімнің кәсібилігін дамытудың негізі ретінде студенттердің 
эмпатикалық мәдениетін оқыту процесін ұйымдастырудың кейбір әдістері мен формаларын анық-
тадық. Эмпатикалық мәдениеттің мәні мен сипаттамалық қасиеттері, сондай-ақ оларды зерттеудің 
теориялық және әдіснамалық тәсілдері қарастырылады. 

Кілтті сөздер: Эмпатия, эмпатикалық мәдениет, эмпатикалық белсенділік, диалог. 
Резюме. В данной статье мы обозначили некоторые приемы и формы организации процесса 

обучения эмпатической культуры студентов как основы развития профессионализма будущего пе-
дагога. Рассмотрены сущность и характерные свойства эмпатической культуры, а также теоретико-
методологические подходы к их исследованию. 

Ключевые слова: Эмпатия, эмпатическая культура, эмпатическая деятельность, диалог. 
Summary. In this article, we have outlined some methods and forms of organizing the process of 

teaching students ' empathic culture as the basis for developing the professionalism of the future teacher. 
The essence and characteristic properties of empathic culture, as well as theoretical and methodological 
approaches to their research are considered. 

Keywords: Empathy, empathic culture, empathic activity, dialogue. 
Высшее педагогическое образование яв-

ляется особой сферой системы образования 
Казахстана в целом. В ней, с одной стороны, 
осуществляется воспроизводство аккумулиро-
ванных в прошлом педагогических знаний и 
опыта, с другой, закладывается и определяется 
облик будущего педагога, способного не только 
транслировать знания и опыт, накопленный че-
ловечеством, но и формировать умения школь-
ников самостоятельно добывать новые знания; 
не только рационально знать, понимать и учи-
тывать действующие на ученика обстоятельства, 
но и способного к взаимопониманию, челове-
ческому участию, сочувствию, сопереживанию. 
С этой точки зрения успешность функциониро-
вания высшей педагогической школы во мно-
гом определяется уровнем ее гуманизации. 
Гуманизм в философском смысле исторически 
изменяющаяся система воззрений, признающая 
особую ценность человека как личности, его 
право на свободу, счастье, развитие и проявле-
ние своих сил и способностей, считающая бла-
го человека приоритетным критерием в оценке 
деятельности социальных институтов. 

Гуманистическая ориентация образователь-
ного процесса, обращенность к личности буду-
щего специалиста – педагога обусловлена сме-

ной образовательных парадигм, фиксирующий 
переход от массово-репродуктивных форм и 
методов преподавания к индивидуально-твор-
ческим, а также подготовкой будущего учителя 
к профессионально-компетентному вхождению 
в рынок труда с прочно сформированными пот-
ребностями в постоянном профессиональном 
самообразовании и саморазвитии. 

В последнее время идет активное обсужде-
ние стратегии и тактики осуществления рефор-
мы высшего педагогического образования как 
на макроуровне (в масштабах региона и госу-
дарства), так и на микроуровне (конкретный вуз, 
в том числе и негосударственный). В связи с этим 
особую актуальность приобретает повышение 
профессионально-педагогической культуры бу-
дущего молодого учителя. При низкой культуре 
обучающих и отсутствии навыков эмпатической 
культуры все намеченные реформы так и оста-
нутся на стадии теоретического обсуждения. На 
актуальность данной проблемы обращают вни-
мание многие исследователи: А. А. Бодалев, Т. И. 
Гаврилова, И. Б. Крылова, А. Б. Орлов, М. А. Хаза-
нова, К. Роджерс, И. М. Юсупов и другие авторы. 

Между общей культурой личности и куль-
турой общества существует сложная взаимос-
вязь, состоящая в том, что культура личности, 
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AN хотя и зависит от экономики общества, вместе 
с тем может ее опережать. Последнее означает, 
что возможно воспитание высокой профессио-
нально-педагогической культуры, в том числе 
эмпатической, отдельной категории граждан, 
которые в последующем помогут поднять уро-
вень развития всего общества. В первую оче-
редь сказанное относится к молодежи, которая 
не отягощена стереотипами прежних социаль-
но-политических и экономических отношений. 
Поэтому необходимо глубокое теоретическое 
осмысление проблемы как общей, так и эмпа-
тической культуры молодежи, выявление ее 
специфики, разработка и реализация специаль-
ных программ и спецкурсов по формированию 
эмпатии студентов с учетом их психологических 
особенностей. Это будет способствовать реше-
нию актуальной проблемы качественного повы-
шения профессиональной подготовки студен-
ческой молодежи, существенно увеличит шансы 
выпускника на жизненный успех, позволит ему 
занять активную сознательную гражданскую 
позицию, расширит диапазон применения его 
способностей и, наконец, даст возможность лег-
че адаптироваться в постоянно изменяющихся 
рыночных условиях. 

Необходимо различать эмпатию как свойст-
во личности (эмпатичность как потенциальную 
способность к проявлению эмпатии) и эмпатию 
как процесс, актуально осуществляющийся в си-
туации взаимодействия. Говоря о функциях эм-
патии, некоторые исследователи отмечают, что 
она является ключом к подлинному пониманию 
человека, иначе говоря, компонентом педагоги-
ческой наблюдательности, условием установле-
ния тесного контакта между людьми и подлин-
ного диалогического общения, фактором, ко-
торый все более способствует эмоциональной 
интеграции человека с миром, восстановлению 
нарушенных связей с окружающими, необходи-
мым условием любого творчества. 

Эмпатия, как пишет Гаврилова Т. П. [1] спо-
собствует сбалансированности межличностных 
отношений. Она делает поведение человека со-
циально обусловленным. Развитая у человека 
эмпатия – ключевой фактор успеха в тех видах 
деятельности, которые требуют в чувствования 
в мир партнера по общению, и, прежде все-
го, в обучении и воспитании. Поэтому эмпатия 
рассматривается как профессионально важное 
качество педагога. Как отмечал В. А. Сухомлинс-
кий, «учителю следует начинать с элементарно-
го, но вместе с тем и наитруднейшего -форми-
рования способности ощущать душевное сос-
тояние другого человека, уметь ставить себя на 
место другого в самых разных ситуациях». И да-
лее: «Глухой к другим людям останется глухим к 
самому себе: ему будет недоступно самое глав-
ное в самовоспитании – эмоциональная оценка 
собственных поступков»[2]. 

Следует отметить, что вплоть до начала 80-х 
годов термин «эмпатическая кульура» почти не 
употреблялся в научной литературе. Объясняет-
ся это тем, что специфика формирования самого 
явления эмпатической культуры не становилась 
предметом специальных разработок, а исследо-
валась косвенно, в плане решения общих и спе-
циальных задач подготовки студентов к работе 
в школе. 

Отметим тот факт, что в результате логико-
методологического анализа сущности развития 
эмпатической культуры как субъекта общения 
А. А. Бодалевым было установлено, что, будучи 
по своей природе социальным явлением, эмпа-
тическая культура на уровне индивидуальной 
формы бытия предстает в виде единства трех 
процессов: обмена информацией, познания 
людьми друг друга, формирования и развития 
межличностных отношений [3]. В силу этой осо-
бенности человек, вступая в общение в какой 
бы то ни было сфере социальной практики, в 
том числе и в процессе школьного обучения, 
закономерно реализует информационно-ком-
муникативную, перцептивно- коммуникативную 
и интеракционно-коммуникативную функции. 
Поэтому эмпатическая культура представляет 
собой феномен, механизм функционирования 
которого обусловлен особенностями взаимо-
действия субъекта и объекта учебно-позна-
вательной деятельности (М. Г. Маркина), А его 
внутренняя структура определяется единством 
трех компонентов: вербального, перцептивного, 
интеракционного, способствующих успешной 
реализации соответствующих функций общения 
студентов. 

В своем исследовании исходными для нас 
стали следующие методологические положения:

-эмпатическая культура — это системное об-
разование, включающее в себя ряд структурно-
функциональных компонентов;

-понятия «эмпатическая культура» и «эмпа-
тическая деятельность» – тождественны, но еди-
ны;

-эмпатическая культура сугубо индивидуаль-
на, она исключительно проявляется в своих но-
сителях. 

Проблема формирования эмпатической 
культуры — это проблема взаимодействия лю-
дей, при котором происходит взаимообразное 
формирование. Развитие эмпатии невозможно 
без наличия априорных знаний о психолого-пе-
дагогических особенностях личности, поскольку 
от уровни сформированности этих знаний зави-
сит качество общения. 

Эффективность процесса формирования эм-
патической культуры студентов во многом за-
висит от умения педагога использовать метод 
диалогового общения. Общение через диалог 
рассматривается нами как эмоционально интел-
лектуальный метод стимулирования изучаемого 
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процесса в том смысле, что такой вид общения 
способствует реализации субъектных отно-
шений в образовательном процессе. В данном 
случае мы используем категорию «метод эмо-
ционально-интеллектуального стимулирования, 
поскольку диалоговое общение не может быть 
«уложено» в рамки приема. Однако, это не ис-
кажает смысл и сущность изложения, а лишь 
подчеркивает значимость используемого техно-
логического комплекса формирования эмпати-
ческой культуры студентов. 

Как известно, термин «диалог» означает мно-
жество смыслов или разные смыслы. Моноло-
гическое общение подразумевает доминирова-
ние во взаимодействии единого смысла, единой 
воли одного из участников общения (напри-
мер, учителя), что должно быть безоговорочно 
принято остальными участниками (например, 
учениками). Диалоговое же общение есть сов-
местное обсуждение ситуации, причем важным 
является факт совместной направленности на 
разрешение проблем. Если в системе моноло-
гического общения один из участников активен 
(субъект общения) и направляет свою актив-
ность на другого участника (объект общения), 
который остается при этом пассивным, то диа-
логическое общение подразумевает активность 
(субъективность) всех участников. При этом ак-
тивность направлена на предмет общения, а не 
на личность одного из участников, и само обще-
ние опосредуется, прежде всего, именно пред-
метом. Им могут быть все сферы человеческой 
деятельности. В нашем случае это внутренний 
мир человека, межличностные отношения, со-
циальное окружение, учебные занятия и т. п. 
Субъектами диалогического общения в процес-
се формирования эмпатической культуры сту-
дентов становятся все его участники — студенты 
и педагог. Поэтому предмет их профессиональ-
ного и практически ориентированного общения 
должен отвечать ряду требований:

-в нем должны быть воплощены те интересы 
и смыслы, которые занимают в данный момент 
одну из ведущих позиций в иерархии мотивов 
субъекта;

-каждый из партнеров имеет свое собствен-
ное, отличающееся от другого, видение предме-
та;

-содержание предмета общения порождает 
в участниках индивидуальные смыслы, которые 
пересекаются в ходе взаимодействия и создают 
общее смысловое поле. 

Таким образом, индивидуальному сознанию 
открывается то, что ранее было от него скрыто 
ввиду одностороннего видения предмета. Мож-
но говорить о равенстве позиций партнеров в 
диалоге, поскольку они раскрывают друг другу 
те грани предмета, которые иначе не могут об-
наружиться. Поэтому участники взаимодейст-
вия выступают как ценности друг для друга. По-

добный взгляд на предмет общения объясняет и 
такое свойство диалога, как его открытость или 
способность открыто предъявить свою позицию 
в отношении предмета. Вне предмета общения 
открытость может выглядеть как монологичес-
кое выражение личности, вызывающее порой у 
партнера различную гамму реакций – от чувства 
неудобства до раздражения. 

Процесс формирования эмпатической куль-
туры студентов, естественно, предполагает и 
функционально-ролевые, или деловые отно-
шения. Для такого рода отношений характерно 
общение, связанное с главной функцией изучае-
мого процесса – передачей студенту знаний и 
умений, необходимых для развития его эмпати-
ческой культуры. Предметом диалога здесь выс-
тупает предметная деятельность, а в качестве 
содержания – специальные знания и культурно-
исторический опыт человечества. 

Таким образом, диалоговое общение, несом-
ненно, способствует формированию эмпатии 
как личностного, профессионально-значимого 
качества студентов. 

Диалоговое общение как метод располагает 
богатым арсеналом эмоционально-интеллек-
туальных приемов, способствующих становле-
нию и развитию эмпатической культуры. Кратко 
раскроем суть данных приемов. 

Идентификация (от лат. identificare — отож-
дествление) – это способ понимания другого 
человека через осознанное или неосознанное 
уподобление его характеристикам самого субъ-
екта. В рамках нашего исследования представ-
ляет интерес рассмотрение идентификации как 
механизма переноса себя в ситуацию, позицию 
другого человека. В процессе этого проникно-
вения усваиваются личностные смыслы, что 
помогает понять внутреннее состояние, наме-
рения, мотивы, чувства другого человека, а это, 
в свою очередь, обеспечивает эффективность 
процесса формирования эмпатической культу-
ры педагога. 

Резюмирование – прием, похожий на интерп-
ретацию; только в этом случае подытоживаются 
основные идеи и чувства собеседника, выска-
занные им открыто в конкретном фрагменте 
разговора. Здесь точка зрения слушающего в 
понимании участника диалога присутствует в 
большей степени, чем в простом перефрази-
ровании. Резюмирующие реакции помогают 
соединить фрагменты разговора в смысловое 
единство. Они дают уверенность в точности 
восприятия сообщения собеседника и помогают 
студенту понять, насколько хорошо ему удалось 
передать свою мысль. 

«Зеркало» – прием повторения последней 
фразы с изменением порядка слов. Этот прием 
предполагает только отражение высказывания 
студента. «Зеркало» помогает осмыслить со-
беседнику его же высказывание, тон и манеру 
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AN произношения. Данный прием направлен на ус-
тановление взаимопонимания. 

«Имя собственное» – при взаимодействии со 
студентом следует чаще обращаться к нему по 
имени, что вызывает не всегда осознанное им 
чувство удовлетворения. 

Подбадривания и заверения – это приемы 
подтверждения того, что педагог хочет принять 
мысли и чувства студента безотносительно к 
тому, какими бы они не оказались. Приведем при-
меры реакций такого типа: «Да, я понимаю твое 
состояние», «Продолжайте, продолжайте. Это ин-
тересно», «Приятно слышать». Их, прежде всего, 
всего называют открывающими, т. е. такими, ко-
торые способствуют открытию диалога, особенно 
в самом начале. Эти реакции снижают напряжен-
ность собеседника, возникающую из-за боязни 
быть непонятым или получи и, молчаливый отказ. 

Самораскрытие — иллюстрация на конкрет-
ном примере того, как у других людей проте-
кают процессы, подобные тем, которые пережи-
вает студенты. Подобие должно заключаться не 
в сходстве внешних обстоятельств, ситуаций а в 
глубокой идентичности значений и чувств. Конк-
ретные иллюстрации должны быть безоценоч-
ными, т. е. не иметь характер моральных оценок 
и поучений. Это не идеализированный образ 
(так должно быть), а бывший в действительности 
инцидент с различными проявлениями особо-
го состояния, через которые проходит человек. 
Приводимые данные должны быть достаточно 
подробными и точными, чтобы студент имел 
возможность самостоятельно сделать вывод. 
Самораскрытие, являясь полезным эмоциональ-
но- интеллектуальным приемом стимулирования 
развития эмпатической культуры студентов, не 
меньше пользы приносит и для личностного рос-
та педагога. 

Эмоциональный отклик – это отражение в 
форме непосредственного переживания жизнен-
ного смысла, явления и ситуации. Внешне эмо-
циональный отклик выражается в мимике, речи 
и пантомимике. Он выступает в роли регулятора 
общения и определяет его способы и средства. 
Данный прием может оказать влияние не только 
на отдельные действия студента, но и на его эмо-
циональное состояние в целом. 

Предлагаемые эмоционально-интеллектуаль-
ные приемы стимулирования процесса формиро-
вания эмпатической культуры студентов в грани-
цах диалогового общения способствуют исполь-
зованию другого приема – установление личного 
контакта. Этот прием содействует обнаружению 
связи между двумя лицами, вступающими во 
взаимодействие и общение. 

Личный контакт может быть разных видов. 
Это физический (тактильный) контакт, который 
устанавливается посредством прикосновения; 
визуальный — посредством взгляда; вербальный 
– с помощью слов; пластический – выраженный 

жестом; предметно-действенный — когда пред-
мет и действие выступают средством установле-
ния связи. Наибольшую ценность для воспита-
ния эмпатической культуры студентов представ-
ляет визуальный контакт — взгляд глаза в глаза. 
Р. Кэмпбелл пишет: «Открытый, естественный, 
доброжелательный взгляд прямо в глаза ребенку 
существенно важен не только для установления 
хорошего коммуникативного взаимодействия с 
ним, но и для удовлетворения его эмоциональ-
ных потребностей». То есть, с точки зрения фор-
мирования эмпатической культуры студентов, 
важно вырабатывать данное умение: «не взгля-
дывать» на студента, выходя на общение с ним, 
а «смотреть» в его глаза, посылая через свой взг-
ляд эмпатию и веру в него. Визуальный контакт 
устанавливается нами сразу с каждым студентом 
группы. Постепенно он дополняется вербальным, 
тактильным, предметно-действенным контактом 
в процессе отработки данного приема формиро-
вания эмпатии у студента. 

Шутка и юмор – очень эффектный и эффектив-
ный прием формирования эмпатической культу-
ры студентов вуза. Шутка снимает психологичес-
кое напряжение, подчеркивает доброжелатель-
ные отношения, снимает унылое или агрессивное 
состояние духа, а, следовательно, высвобождает 
активный разум и помогает решать ясно какой-
либо вопрос. Шутка активизирует, отвлекает, 
расслабляет, рождает эмпатию. Проблема дан-
ного приема не в его признании, а и его органи-
зации. Как научить студента шутить? Мысленно 
подняться над ситуацией и посмотреть на нее со 
стороны, попытаться обнаружить смешную сто-
рону в противостоянии двух партнеров, при этом 
обозначить словесно, что видится со стороны. 

Цицерон в своем руководстве для ораторов 
полагал, что смешное включает в себя: двус-
мысленность, неожиданные умозаключения, ка-
ламбуры, необычное истолкование собственных 
имен, пословицы, аллегорию, метафоры, иронию. 
Среди юмористических приемов можно выде-
лить: иронию, парадоксы, ложное усиление, двой-
ное истолкование, ложное противопоставление, 
намек. 

Использование юмористических приемов и 
шутки активизирует и оживляет процесс форми-
рования эмпатической культуры студентов вуза. 

Таким образом, в данной статье мы обозна-
чили некоторые приемы и формы организации 
процесса обучения эмпатической культуры сту-
дентов как основы развития профессионализма 
будущего педагога. Задачей преподавателя яв-
ляется создание деловой обстановки, умение ак-
тивизировать пассивных участников той или иной 
ситуации, добиться понимания каждым участни-
ком предмета и целей воспитательного процесса, 
уметь создать ситуацию, вызывающую устрем-
ленность в действие, честолюбие, нацеленность 
на результат. 
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ВОЗМОЖНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ МЕТОДОВ ТЕАТРАЛЬНОЙ 
ПЕДАГОГИКИ В МУЗЫКАЛЬНОМ ОБУЧЕНИИ

Түйін. Мақала музыкалық оқытуда театр педагогикасының әдістерін қолдану мәселесін зерт-
теуге арналған. Жеке тұлғаның ішкі (психикалық) және сыртқы (физикалық) жақтарын жетілдіруге 
көмектесетін театр технологиялары қарастырылды. 

Кілтті сөздер: әдістері, театр педагогикасы, музыкалық оқыту. 
Резюме. Статья посвящена исследованию проблемы применения методов театральной педаго-

гики в музыкальном обучении. Рассмотрены театральные технологии, помогающие усовершенст-
вованию как внутренней (психической), так и внешней (физической) стороны личности. 

Ключевые слова: методы, театральная педагогика, музыкальное обучение. 
Summary. The article is devoted to the study of the problem of applying the methods of theater 

pedagogy in music education. Theatrical technologies that help to improve both the internal (mental) and 
external (physical) sides of the personality are considered. 

Keywords: methods, theater pedagogy, music education. 

Главной целью всякого воспитания и обра-
зования является гармонично и всесторонне 
развитая личность. Динамичный характер сов-
ременной жизни предъявляет повышенные тре-
бования к человеческой личности. На сегодняш-
них студентов, будущих учителей, возложена 
большая ответственность – растить поколение 
нового XXI века, и от них во многом зависит – 
каким ему быть. 

По сложности решаемых проблем, поли-
функциональных личностных качеств, по степе-
ни ответственности возлагаемых обществом на 
учителя задач, профессия учителя является од-
ной из самых трудных и благородных. По своей 
созидательной сущности она направлена на со-
вершенствование самого главного на Земле – 
Человека. 

Личностное влияние на формирование ду-
ховного мира подрастающего поколения всег-
да было и будет определяющим. Главное всегда 
будет зависеть от личности непосредственного 
воспитателя: ее влияние на молодую душу сос-
тавляет ту воспитательную силу, которую нельзя 
заменить ни учебником, ни моральными сентен-
циями, ни системой наказании и поощрении. 

Актуальным в современном педагогическом 
образовании становится изучение условий для 
наиболее полного раскрытия творческого по-
тенциала личности студентов, вовлечения их в 
творческую деятельность, которая на наш взг-
ляд является основой ее профессионального 

роста, развития и совершенствования. 
При изучении педагогического творчества 

и активизации роли учителя в педагогическом 
процессе возникает проблема применения ме-
тодов театральной педагогики в музыкальном 
обучении

Истоки взаимодействия театральной и музы-
кальной педагогики подготовки будущих учите-
лей музыки относятся к концу XIX – началу XX 
веков. Вопрос сопоставления актерской и пе-
дагогической деятельности нашел отражение в 
исследованиях П. М. Ершова, А. П. Ершовой, В. М. 
Букатова, О. С. Булатовой, А. К. Подгорной и др. 

Выводы о сходстве концептуальной основы в 
деятельности актера и педагога подтверждают 
следующие их общие элементы: – реализация 
социальной функции воспитания. 

В последнее десятилетие значительно вы-
рос интерес исследователей к проблеме обуче-
ния будущих учителей в педагогических вузах 
средствами театрального искусства. Анализ пуб-
ликаций показывает, что гуманизация системы 
обучения и воспитания, выработка у студентов 
педагогических вузов умений творческого ха-
рактера приобретает особое значение в педаго-
гическом образовании. 

В. А. Ильев, сопоставляя способности актеров 
и педагогов, выделяет четыре круга способнос-
тей учителя, работающего согласно принципам 
театральной педагогики [1]. 

Первый круг способностей педагогической 



175

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

деятельности составляют коммуникабельность, 
эмоциональная устойчивость, профессиональ-
ная зоркость, динамизм, оптимизм, креатив-
ность. 

Второй круг составляют способности, общие 
для всех видов искусства: воображение, образ-
ная память, образное мышление, способность 
переводить абстрактную идею в образную 
форму, активная реакция на явления действи-
тельности, тонкая чувствительность, общая эмо-
циональная восприимчивость. К этому кругу он 
так же относит специфические художественные 
свойства и чувства личности: тонкий вкус, чувст-
во меры, чувство формы, поэтические чувства, 
то есть способность в обыденном видеть осо-
бенное, неповторимое. 

Третий круг способностей выделяется для об-
ласти театральной режиссуры: аналитические, 
суггестивные, экспрессивные, организаторские, 
а так же событийно-зрелищное мышление. 

Четвертый круг способностей составляют 
сценический темперамент, способность к пе-
ревоплощению, сценическое обаяние, зарази-
тельность и убедительность, сценически яркие 
внешние данные. 

В анализе, проведенном В. А. Ильевым, вск-
рываются основные тенденции и направления 
развития творческих способностей учителей, 
опирающихся на научно обоснованные реко-
мендации театральной педагогики. 

Согласно позиции Гариповой Г. А., артисти-
ческие и режиссерские способности должны 
органично входить в состав специальных педа-
гогических способностей [2]. 

Театральная педагогика, существуя внутри 
общей педагогики, всегда привлекала к себе ин-
терес. Этот интерес усилился  в начале 80-х го-
дов XX столетия. В высших учебных заведениях 
вводились специальные театральные предметы, 
а в средних школах – уроки  театра. Будущие 
учителя проходили специальные тренинги по 
актерскому мастерству. Тогда  в терминологию 
педагогики вошли новые понятия как «роль», 
«задача персонажа», «образ» и «режиссура». 
Многие педагоги считают целесообразным ис-
пользование театральной методики в педагоги-
ческой теории. Арсенал театральной педагогики 
нужно использовать не на «специальных» заня-
тиях, а в ежедневно проводимой педагогом дея-
тельности. Так как при воплощении какого-либо 
театрально – творческого замысла необходимые 
знания и навыки становятся для обучающегося 
привлекательными средствами, которые успеш-
но осваиваются и дают педагогический эффект. 

Принято читать, что методы театральной пе-
дагогики относятся к методам стимулирования 
процесса образования. К театральной педагоги-
ке можно отнести много методов, но основны-
ми и применяемыми считаются:

-метод игрового существования;

-метод театрализации;
-метод игровой драматизации;
- метод физических действий К. С. Станис-

лавского[3]. 
Особую актуальность приобрел метод игро-

вой драматизации. Это обусловливается:
- огромным педагогическим потенциалом 

(использование метода игровой драматизации 
может значительно повысить уровень эмоцио-
нальной организованности и отзывчивости, 
тренированности и подвижности,   памяти, вни-
мания, познавательного интереса, навыков кол-
лективного труда, ответственного отношения к 
своим действиям,);

-возможностью применения на уроках му-
зыки, во внеурочной деятельности и на уроках 
эстетического характера;

-полифункциональностью (он выполняет 
развивающую, воспитательную, обучающую, 
гносеологическую, эстетическую, терапевтичес-
кую функции) . 

Впервые применение метода игровой дра-
матизации нашло отражение в трудах русского 
философа Н. Н. Бахтина. Он считал, что основой 
драматизации изначально являлось сценичес-
кое действие в музыкально – драматических 
представлениях античности и зародилась из хо-
ровых выступлений, танцев и диалога античных 
времен. 

Проблема  драматизации учебного материа-
ла, то есть сценических методах преподавания, 
поднимался в педагогических изданиях на рубе-
же ХIХ-ХХ вв.   Студенты Гарвардского универ-
ситета в 1888 г. первыми ввели метод игровой 
драматизации. Впоследствии этот метод стал 
применяться в известных школах С. Холла и П. 
Эллиота в США, в сельской школе X. Финлей-Д-
жонсон в Англии, С. Фора и М. Гайяра во Фран-
ции, «Гаубинду» Г. Литца в Германии [4]. 

В 1911 г в России была опубликована первая 
книга о методе игровой драматизации. Автором 
являлся  – американский педагог Н. Тичер [5]. . В 
своей книге он указывает на то, что обучение в 
школе не учитывает «драматический инстинкт» 
ребенка, поэтому педагогика американской 
школы разработала свой прием – драматизацию 
учебного материала, который лучше всего при-
менять именно в начальной школе. 

Каждый вид искусства имеет свой вырази-
тельный язык. Нельзя представить себе произ-
ведения литературы без слов, произведения 
музыки без звуков и ритма, произведения жи-
вописи без цвета. Так и театр не существует без 
действующего в нём актёра. 

Театральное искусство доступно и школе. 
Современная театральная педагогика разрабо-
тала уникальную систему тренингов, упражне-
ния, которые развивают память, воображение, 
мышление. Осваивая их, учитель обретает зна-
ние механизмов взаимодействия, восприятия, 
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AN природы творческого процесса. 
Одним из основополагающих методов в теат-

ральной педагогике является метод физических 
действий К. С. Станиславского[3]. Данный ме-
тод основан на анализе пьесы, последующие 
действия которой выстраиваются в логическую 
цепь, образуя сквозное действие. При испол-
нении роли сквозное действие всегда остается 
неизменным, помогая актеру становиться об-
разом, жить его жизнью как своей. В свою оче-
редь действия актера приобретают различный 
характер, обусловленный его самочувствием в 
момент творчества, предполагая формирова-
ние и проявление таких чувств, как искренность, 
открытость, убежденность. Для педагогической 
профессии данный метод интересен тем, что 
предполагает развитие свойств познавательных 
психических процессов личности школьника, 
определяющих выразительность ее экспрессив-
ных проявлений, а также способность к само-
коррекции, гармоничности поведения. 

Основная задача учителя – заинтересовать 
обучающихся в обучении. При этом он исполь-
зует всевозможные  средства. Одним из таких 
средств является метод театрализации. Данный 
метод можно использовать, как и во внеуроч-
ной деятельности, так и на самих уроках.  

Для учителя музыки важно не только то, что и 
как он сам рассказывает, но и как оценивают его 
работу «слушатели», «что» и «как» выполняют 
его ученики – именно такой акцент нужно де-
лать при определении художественно-педагоги-
ческой идеи театрализованного урока музыки и 
составлении его режиссерской партитуры. 

По суждению Л. Д. Ильиной, использование 
педагогом-музыкантом метода театрализации 
способствует созданию творческой обстанов-
ки на уроке, содействует лучшему восприятию 
учащимися сообщаемого, повышает интерес и 
вызывает глубокие сопереживания . 

Необходимо выделить три этапа работы над 
театрализованным уроком музыки и ролью, над 

которой работает актер. Первый этап – дорепе-
тиционный – содержит анализ художественного 
материала, рождение замысла, когда в вообра-
жении создается художественный образ: у акте-
ра – образ героя, персонажа; у учителя музыки 
– образ урока. 

Второй этап – технический – отрабатывается 
художественный и музыкальный материал, «об-
катывается» на репетициях роль, «режиссирует-
ся» и «репетируется» урок музыки, уточняется 
художественно-педагогическая идея, состав-
ляется план. 

Третий этап – процессуальный – воплоще-
ние творческого замысла актера на спектакле, 
концерте, учителя музыки – в школе, классе на 
интегративном уроке музыки, внеклассном ме-
роприятии. 

Соответственно по каждому этапу работы 
можно выделить и качества, которыми должен 
обладать педагог-музыкант: 

– для первого этапа – чувство новизны, са-
мокритичность, склонность к творческому сом-
нению; 

– для второго этапа – творческое воображе-
ние, чувство прекрасного, способность прово-
дить аналогии;

– для третьего этапа – самокритичность, спо-
собность обосновывать результаты творчества, 
способность анализировать, широта и глубина 
полихудожественных знаний, умений и навыков. 

Театральные технологии помогают сформи-
ровать внутреннюю и внешнюю технику, педа-
гогический артисорганизм, т. е. усовершенство-
вать как внутреннюю (психическую), так и внеш-
нюю (физическую) стороны личности. Следо-
вательно, элементы театральной педагогики не 
только способствуют гармонизации целостной 
личности педагога-музыканта, но и помогают 
раскрыть его творческий потенциал, обогатить 
духовный мир, что в дальнейшем поможет соз-
дать особую творческую атмосферу на интегра-
тивных уроках музыки в школе. 
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РУХАНИ ЖАҢҒЫРУ: БОЛАШАҚҚА ЖАҢА ҚАДАМ
Түйін. Бұл мақалада жалпы ұлттық кең көлемді жарияланып жатқан рухани жаңғырудың басты 

бағдарлары көрсетілген. Бұл бағыттар – рухани және білім беруді дамыту салаларындағы ең маңыз-
ды негізгі құжат болып табылады, яғни ұлттық маңызы бар жоба. 

Кілт сөздер: рухани жаңғыру, болашақ, бәсеке, прагматизм, білім, эволюциялық. 
Аннотация. В этой статье рассматривается публикация основных направлений общенациональ-

ной духовной модернизации. Эти направления являются важнейшим основным документом в сфе-
ре духовного развития и развитие образования, проект национального значения. 

Ключевые слова: модернизация общественного сознания, будущее, конкурентоспособность, 
прагматизм, знание, эволюционное. 

Summary. In this article devoted publication of the main directions of national spiritual modernization. 
These directions are the most important main document in the sphere of spiritual development and the 
development of education, a project of national significance. 

Keywords: modernization of public consciousness, competitiveness, future, pragmatism, knowledge, 
evolutionary. 

ФИЛОЛОГИЯ ҒЫЛЫМЫ 
ФИЛОЛОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
PHILOLOGICAL SCIENCE

Кіріспе. 
2017 жыл 12 сәуір Қазақстан Республикасы-

ның Тұңғыш Президенті Нұрсұлтан Әбішұлы 
Назарбаевтың «Болашаққа бағдар: қоғамдық 
сананы жаңғырту» мақаласының жариялаған 
күні. «Болашаққа бағдар: қоғамдық сананы жаң-
ғырту» мақаласында бүкіл Қазақстан азаматта-
рының қоғамдық санасын жаңғыртудың нақты 
бағыттарын айқындап, айқын нақты көрсетілген 
сонымен бірге бұл бағыттар – рухани және білім 
беруді дамыту салаларындағы ең маңызды ұлт-
тық маңызы бар бағдарлама екені анық. Елбасы 
Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаевтың бастамасы-
мен жарыққа шыққан бағдарламасы- ұлттық 
деңгейдегі маңызды үлкен жоба болып тұрғаны 
бәрімізге мәлім. Бұл жобамыз қоғам өміріндегі 
барлық салаларды қамтып отыр, соның ішінде 

білім беру, денсаулық және тұған жер мәселелері 
қарастырылған. 

Елбасы Н. Ә. Назарбаев өз жолдауында: «Ру-
хани жаңғыру тек бүгін басталатын жұмыс емес» 
дейді. Елбасы өз жолдауында сонау 2004 жылы 
«Мәдени мұра» бағдарламасы жүзеге асқанын 
сөз еткен. «Мәдени мұра» бағдарламасы бары-
сында еліміздің және шет елдердегі тарихи және 
мәдени ескерткіштерімізді, соның ішінде тарихи 
нысандарымыздың жаңартылғаны хақ және біз 
оған куә болып жатырмыз. Қазақ халқының әде-
би мұрасының, оның ішінде заманауи ұлттық мә-
дениетіміздің, фольклорымыз және салт-дәстүр-
леріміздің, ұлттық тарихымыз үшін өте маңызды 
мәдени және сәулет ескерткіштеріміздің қалпы-
на келтіріліп жөндеуден өткені, қазақ ұлттық әде-
биетіміздің аса құнды маңызы зор қымбат жаз-
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AN баларымызды толықтыру мақсатында қаншама 
іс-шаралар жүзеге асқанының куәсі болып жа-
тырмыз. Ал 2013 жылы «Халық- тарих толқынын-
да»бағдарламасының жүзеге асуы арқылы күллі 
әлемнің ең белді архивтерінен төл тарихымызға 
қатысты құжаттардың жүйелі түрде жинақталып, 
зерттелді. «Рухани жаңғыру: болашаққа бағдар» 
жобасы – бұл рухани және білім беруді дамыту 
салаларындағы ең негізгі құжат, стратегиялық 
ұлттық маңызы бар бағдарлама екені айқын. [Н. 
Назарбаев., 2019 ж., 2 б.]

Елбасы Н. Ә. Назарбаев өз жолдауында бү-
кіл әлем өзгеріп жатқанының күәсі болып жат-
қанымызды айтты. Әлемде жаңа тарихи кезең 
басталғанын және күн санап, сағат санап өзгеріп 
жатқан әлемде сана-сезіміміз бен дүниетаны-
мымызды өзгертпесек көш басындағы елдер-
мен тең бола алмайтынымызды, бәсекелестікке 
мүмкін еместігінде айтты. Сана-сезіміміз бен дү-
ниетанымымызды өзгерту үшін өзімізге сенімді 
болып, қатаң талап қойып, қанжығамызды мық-
тап ұстап алуымыз, заман ағымына ыңғайланып, 
сол арқылы жаңа келе жатқан дәуірдің жағымды 
жақтарын бойға сіңіруіміздің қажет екенін және 
сол жаңғыру барысында ұлттық кодымызды 
сақтап қалу қажеттілігін сөзге тиек етті. Жылдар 
бойы дамыған, әжептәуір жаңғырған қоғамның 
өзінің тамыры, ата бабаларымыздың сол ықы-
лым заманнан келе жатқан, тарихтың тереңінен 
бастау алып келе жатқан рухани коды немесе 
ақпары болады. Жаңа рухани жаңғырудың ең 
басты шарты – ұлттық кодымызды басқаша айт-
қанда ақпарды сақтай білу және сақтап қалу, се-
бебі ұлттық кодымызды немесе ақпарымызды 
сақтап қалмасақ рухани жаңғыруымыз жәй бос 
сөзге айналуы оңай екенін барлығымыз түсініп 
отырмыз. Бірақ, ұлттық кодымызды сақтаймыз 
деп бойымыздағы жақсы мен жаманды, яғни бо-
лашаққа деген сенімді нығайта отырып, алға бас-
тайтын қасиеттерді де, артқа сүйрейтін қасиет-
тердіде, аяқтан шалатын мақсатқа жету жолында 
кедергі болатын әдеттерді де ұлттық санамызда 
сақтап қоюға болмайтыны анық. Ал егер жаң-
ғыру елдің ұлттық- рухани тамырынан нәр ала 
алмаса, күш жігер жинақтай алмаса, ол адасуға 
бастайды және күш қуаты азаяды немесе мүлдем 
жойылуы мүмкін. Елбасы өз жолдауында: «Мен 
халқымның тағылымы мол тарихы мен ықылым 
заманнан арқауы үзілмеген ұлттық салт-дәстүр-
лерін алдағы өркендеудің берік діңі ете отырып, 
әрбір қадамын нық басуын, болашаққа сеніммен 
бет алуын қалаймын. Бұл ретте, тұтас қоғамның 
және әрбір қазақстандықтың санасын жаңғыр-
тудың бірнеше бағытын атап өтер едім»делінген 
және бұл сөзге біз нық сенімдіміз. [Н. Назарбаев., 
2019ж., 4 б.]

Негізгі бөлім. Елбасы Нұрсұлтан Әбішұлы На-
зарбаев өз жолдауында түгел қоғамның және 
әрбір қазақстандықтың санасын жаңғырту жо-
лында жарық көрген жобасында бірнеше ба-

ғыттарын анық көрсетті және сол бағыттарға 
жекелеп тоқтап өтті. «Рухани жаңғыру: болашақ-
қа бағдар» жобасы аясында «Сананы жаңғырту-
дың» мазмұнын негізге ала отырып, Елбасымыз 
жаңғырудың алты басты бағытын белгіледі: 

1. Бәсекеге қабілеттілік;
2. Прагматизм;
3. Ұлттық бірегейлікті сақтау;
4. Білімнің салтанат құруы;
5. Қазақстанның революциялық емес, эволю-

циялық дамуы;
6. Сананың ашықтығы. 
Біріншіден, бәсекеге қабілеттілік. «Мәңгілік 

ел» болуымыз үшін бізге аса қажетті, маңызы 
зор қасиеттер мен құндылықтардың қайнары тү-
йіскен, ақылды, парасатты, дүниежүзілік ғылым-
ды игергендер біздің елімізде көп болған сайын, 
еліміз өркениеті бар, қоғамдық, мәдени дамуы 
жағынан дамыған, жетілген, білімді, бәсекеге қа-
білетті болатыны бұл шындық. 

Бәсекелік қабілет дегеніміз – ұлттың аймақ-
тық немесе жаһандық нарықта бағасы, сапасы 
жөнінен өзгелерден ұтымды дүние ұсына алуы. 
Бәсекелік қабілеттілікке ұсынылатын дүние ол 
материалдық өнім ғана емес, сонымен бірге, ол 
білім, қызмет көрсету саласындағы, зияткерлік 
өнім немесе сапалы еңбек ресурстары, сапалы 
қызметтер т. б. салаларды қамтиды және аса 
маңызды болып табылады. Болашақта ұлттың 
табысты болуы оның табиғи байлықтарымен 
емес, адамдарының бәсекелік қабілетілігімен 
айқындалады. Сондықтан, әрбір қазақстандық, 
бәсекелік қабілетілігі арқасында тұтас ұлт болып 
ХХІ ғасырға лайықты қасиеттерге ие болуымыз 
өте маңызды. Мысалы, компьютерді жетік мең-
герген, шет тілдерін білетін, сана сезімімі ашық, 
жетілген маман болу сияқты қозғалтқыш күштер 
немесе факторлар әркімнің алға басуына сөзсіз 
қажетті қасиеттер болып табылады және алғы-
шарттардың қатарында тұр. Сол себепті, «Цифр-
лы Қазақстан», «Үш тілде білім беру», «Мәдени 
және конфессияаралық келісім» атты бағдарла-
малар – ұлтымызды, барша қазақстандықтарды 
ХХІ ғасырдың талаптарына даярлаудың бастапқы 
қадамдары болып тұр. [Н. Назарбаев., 2019ж., 4 
б.]

Екіншіден, прагматизм. Қанымызға сіңген, 
көптеген туа біткен дағдыларымызды және әб-
ден сіңіп кеткен қағидаларымызды өзгертпеге-
німізше, біздің толық нәтижелі жаңғыруымыз 
мүмкін емес. Прагматизм – өзіңнің ұлттық және 
жеке байлығыңды нақты білу, оны үнемді пай-
даланып, соған сәйкес болашағыңды жоспарлай 
алу, ысырапшылдыққа, кердеңдікке жол бермеу 
деген сөз. Қазіргі қоғамда шынайы мәдениеттің 
белгісі – орынсыз сән-салтанат емес. Керісінше, 
біз ұстамды, қанағатшыл, қарапайым, үнемшіл 
және барлық нәрсені орынды пайдалануымыз 
арқылы көргенділігімізді тектілігімізді көрсете-
міз. Алға қойған мақсаттарымызға жету үшін, са-
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палы білім алуға, салауатты өмір салтын ұстануға, 
кәсіби тұрғыдан жетілуге үстемдік бере отырып, 
осы жолда әр нәрсені ұтымды пайдалану – мі-
нез-құлықтың прагматизмі деген осы. Енді бізге 
белгілі, түсінікті және болашаққа нақты қойылған 
бағдарлар керек. Адамның да, тұтас бүкіл ұлттың 
да нақты мақсатқа жетуін көздейтін осындай 
бағдарлар ғана дамудың ең жоғары деңгейіне 
апарады. Ең бастысы, олар елдің мүмкіндіктері 
мен шама- шарқын мұқият ескеруге тиіс. Яғни, 
прагматизм мен реализм ғана таяу онжылдық-
тардың ұраны болуға жарайды. [Н. Назарбаев., 
2019ж., 5 б.]

Үшіншіден, ұлттық бірегейлікті сақтау. Кез-
келген халықтың рухани деңгейі арқылы ұлттық 
бірегейлігі көрініп, жүзеге асып отырады. Әрине, 
бұл жүйелеуде ұлттық тәрбиеміз, діни сауатты-
лық, тарихымыз, интеллектуалдық қызметтер, 
мәдениетіміз, өнер, білім, еңбекқорлық секілді 
мәселелердің міндетті түрде бірге жүретіні анық. 

Ұлттық бірегейлігіміздің негізгі белгілері: ұлт-
тық дәстүріміз, ұлттық тәрбиеміз, діннің таза кү-
йінде сақталуы, тарихымыз, тарихқа деген құр-
метіміз, ұлттық өнеріміз, туысқандық дәстүріміз, 
қоғамда, отбасында ұлттық құндылықтарымыз-
ды сақтауымыз, заман талабына сай икемділігі-
міз, білімділігіміз. 

Ата- бабаларымызда: «Ел боламын десең, бе-
сігіңді түзе» деген нақыл сөздер бар. Бұл сөздер 
ұлтты біріктіру, ұлттық бірегейлікке, елдік пен 
ауызбіршілікке үндейді. Себебі, ұлттық бірегей-
ліктің түп-тамыры әрбір отбасындағы ұлттық 
дәстүрден бастау алады. Әрине, жаһандану дәуі-
рінде ұлттық болмысты жоғалтпай, бабадан ба-
лаға мирас болып жалғасқан ата дәстүрді ұмыт-
паған жөн деп ойлаймыз. [Ұлттық бірегейлікті 
сақтау. /мақала/Syr-media. 11. 09. 2018 ж.]

«ХХ ғасырдағы батыстық жаңғыру үлгісінің 
бүгінгі заманның болмысына сай келмеуінің 
сыры неде деген сұраққа жауап берер болсақ, 
басты кемшілігі – олардың өздеріне ғана тән қа-
лыбы мен тәжірибесін басқа халықтар мен өр-
кениеттердің ерекшеліктерін ескермей, бәріне 
жаппай еріксіз таңуында. Әжептеуір жаңғырған 
қоғамның өзінің тамыры тарихының тереңінен 
бастау алатын рухани коды немесе болады. Жаңа 
тұрпатты жаңғырудың ең басты шарты – сол ұлт-
тық кодыңды сақтай білу», – дейді Елбасы Н. Ә. 
Назарбаев өз жолдауында. 

Ұлттық код дегеніміз не?- Ұлттық код немесе 
ақпар дегеніміз қазақи қалыпымыз, ұлттық мәде-
ниетіміз, салт-дәстүріміз және ұлттық болмысы-
мыз. «Егер жаңғыру елдің ұлттық-рухани тамы-
рынан нәр алмаса, ол адасуға бастайды» , – дейді 
Елбасы Н. Ә. Назарбаев. Адаспау үшін қазаққа 
қажетті табиғи болмысты сақтай білу керек. Өр-
кениет көшінен де қалып қалуға болмайды. Өр-
кениет көшіне ілесе отырып, қанымыздағы бар 
қасиеттерді қайта түлетуіміз жаңғыртуымыз ке-
рек. Ұлттық кодымыз қайда? Ұлттық кодымыз – 

ең алдымен тілімізде, сосын дәстүріміз бен сал-
тымызда, мінезімізді айқын көрсететін ділімізде, 
ұлттық мәдениетімізде екенін ұмытпайық және 
ұлттық кодымызды сақтайық. [Н. Назарбаев., 
2019ж., 4б.]

Төртіншіден, білімнің салтанат құруы. Білім 
қазіргі заманғы қоғамда ең басты негізгі құнды-
лықтардың бірі болып табылады, уақыттың тала-
бы жоғары білімді, бәсекеге қабілетті тұлға бо-
лып табылады. Мұнда жастардың және мемле-
кет мүдделерінің сәйкес келуі байқалады, себебі 
тек білімді ұлт қана болашақта қоғамда туындап 
жатқан мәселелерді табысты шеше алады. [Б. 
Қойшыбаев. 2019ж. – 33б.]

Бәсеке болған жерде әрбір тұлға өзінің ең 
сапалы қызмет түрін ұсынады және бәсекелес-
тікке сай сол қызмет түрін көрсетуге ұмтылады. 
Білім мен тәрбиесі ғажайып түрде үндескен, та-
бысты ел болуымыз үшін жақсылыққа ұмтылып, 
жаманшылықтан арылып, саналы түрде барлық 
қасиеттерімізді ізгілендіріп, сананы рухани жағы-
нан үнемі жетілдіріп, дамытып отыруға тиістіміз. 
Табысты болудың ең іргелі, басты факторы білім 
екенін әркім терең түсінуі керек. Жастарымыз 
басымдық беретін межелердің қатарында білім 
әрдайым бірінші орында тұруы шарт. Ең басты-
сы – біздің бағыт- бағдарымыз анық, жолымыз 
жарқын, келешегіміз шуақты және айқын. 

Бесіншіден, Қазақстанның революциялық 
емес, эволюциялық дамуы. «Неліктен кейбір қо-
ғамдарда прогрессивті өзгерістер жылдам әрі 
қарқынды өсуде, ал басқалары сол өзгереген 
экономикалық, саяси және рухани деңгейде тұ-
рып қалды?»деген сұраққа беру үшін тарихи де-
ректерге сүйену қажет. Адамзат үнемі экономи-
каны және қоғамның дамуын тездетуге тырыс-
қан. Бірақ оған әртүрлі елдерде әртүрлі тәсілдер-
мен қол жеткізіп отырған, біреуілері жаулап алу 
соғысы арқылы қол жеткізген болса, кей біреу-
лер қоғам мен шаруашылықты қалыптастыруға 
бағытталған прогрессивті реформалар жүргізіп 
отырған. Адамзаттың даму тарихына қарасақ қо-
ғамның дамуының екі жолы анықталған: рево-
люциялық және эволюциялық жолдар. 

Эволюциялық жол («эволюция» латын ті-
лінен «өрістету») – қоғам алдында бейбітшілік 
түрде күштеусіз қалыптасу жолы, «уақыт өткен-
нен кейін» серпіліссіз және талпыныссыз, яғни 
прогрестің негізгі бағыттарына қол жеткізу және 
оларды барынша қолдауға, басқа мемлекеттер-
дің озық тәжірибесін тез қабылдауға көмектесу. 

Революциялық жолдың жақтаушылары игі-
лікті мақсатпен, «жарқын

болашақ» үшін барлық тәсілдер зорлық-зом-
былықты қоса есептегенде жақсы деп санады. 
Сонымен бірге, олардың көзқарасы мен сенімі 
бойынша прогресс жолында тұрған барлық нәр-
се дереу алынып, жойылуы керек болды. 

Революция (кейінгі латын терминінен «бет-
бұрыс», «төңкеріс», «біртіндеп серпіліс») – бұл 
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AN жүйенің дамуындағы екі эволюциялық кезең-
нің арасындағы байланыстырушы жүйенің ішкі 
құрылымындағы өзгеріс, іргелі сапалық өзгеріс 
немесе секіріс. Реформа эволюцияның бір бөлі-
гі болып табылады. Осылайша, эволюция және 
революция әлеуметтік және тарихи дамудың 
қажетті компоненттері болып, қарама-қайшы-
лық бірлігін қалыптастырады. Әдетте эволюция 
сандық, ал революция сапалы өзгерістер ретінде 
саналады. 

ХХ ғасыр Қазақстанға біршама жағымды жақ-
сы өзгерістерімен өтті. Ең маңызды қадамымыз 
біз тәуелсіздігімізді алдық. Қазақстанның өркен-
деуінің нышаны – Астана қаласы тәуелсіз еліміз-
дің басты қаласы болды. Біз қоғамда бірлік, бей-
бітшілік пен келісімді сақтай аламыз және соны 
сақтап қалу үшін барлық күш жігерімізді жұм-
саймыз. Біз әлемнің дамыған 50 елінің қатары-
на кірдік және біздің экономикалық, саяси және 
әлеуметтік бағдарламаларымыз Қазақстанды 30 
дамыған елдердің қатарында алға жылжытуға 
бағытталған. 

[Б. Қойшыбаев. 2019ж. – 33б.]
Алтыншыдан, сананың ашықтығы. Көптеген 

қиындықтар әлемнің қарқынды өзгеріп жатқа-
нына қарамастан, бұқаралық сана- сезімнің «от 
басы, ошақ қасы» аясында қалуынан туындайды. 
Жер жүзіндегі миллиардтан астам адам өзінің ту-
ған тілімен қатар, кәсіби байланыс құралы ретін-
де жаппай оқып жатқан ағылшын тілін біздің де 
жаппай және жедел үйренуіміз керектігі еш дә-
лелдеуді қажет етпейді. Бұл – жаһандық әлемге, 
дүниежүзіне еркін кірігіп, жұмыс істеудің басты 
шарттарының бірі болып табылады. Бірақ, бұл 
басты мәселе емес. Сананың ашықтығы зерденің 
үш ерекшелігін білдіреді: 1) ол бүкіл әлемде, бүт-
кіл жер бетінде өзіңе қатысты аумағында және 
өз еліңнің айналасында не болып жатқанын түсі-
нуге мүмкіндік береді; 2) ол жаңа технологиялар 
заманында өзгерістердің бәріне дайын болу де-
ген сөз. Таяудағы он жылда біздің өмір салтымыз: 
жұмыс, тұрмыс, демалыс, баспана, адами қаты-
нас тәсілдері, қысқасы, барлығы түбегейлі өзге-
реді және өзгеріпте жатыр; 3) бұл – өзгелердің 
тәжірибесін алып, ең озық жетістіктерін бойға 
сіңіру мүмкіндігі. Сананы ашу, басқалардың ең 
озық жетістіктерін қабылдай білу, бұл – табыстың 
кілті, әрі ашық сананың басты көрсеткіштерінің 
бірі. Егер қазақстандықтар жер жүзіне үйден 
шықпай, ештеңені білмей баға беретін болса, 
әлемде, құрлықта, тіпті іргедегі елдерде қандай 
дауыл соғып жатқанын, қандай өзгерістер болып 
жатқанын көре алмайдыда және түсінбейді. [Б. 
Қойшыбаев. 2019ж. – 33б.]

«Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» ая-
сында таяу жылдарда орындалатын міндеттер 
тізімі ұсынылды. 1) Қазақ тілін біртіндеп латын 
әліпбиіне көшіру жұмыстарын бастау керектігі-
де айтылды. Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев 2012 
жылғы желтоқсан айында жария еткен «Қазақ-

стан- 2050» Стратегиясында 2025 жылдан бас-
тап латын әлипбиіне көшуге кірісуіміз керектігі 
жөнінде сөз айтты. Яғни, 2025 жылға қарай ла-
тын әлипбиіне іс қағаздар, мерзімді баспасөз-
дер, оқулықтар, бәріде латын әлипбиіне басып 
шығара басталады деген сөз. Ол кезеңде таяп 
қалды, сондықтан біз уақытымызды жоғалтпай, 
бұл жұмысты осы бастан дұрыстап қолға алып, 
дайындық жұмыстарын бастапта кеткеніміз рас. 
Латыншаға көшудің терең логикасы бар, бұл де-
геніміз кәзіргі заманғы технологиялық ортаның, 
коммуникацияның, сондай ақ, ХХІ ғасырдағы ғы-
лыми және білім беру процесінің ерекшелікте-
ріне байланысты болып отырғаны барлығымыз-
да түсініп отырмыз. [Алтынсарин атындағы ҰБА, 
2018. – 27 б., 34 б., 37б.]

2)Қоғамдық және гуманитарлық ғылымдар 
бойынша «Жаңа гуманитарлық білім. Қазақ ті-
ліндегі 100 жаңа оқулық» жобасы қолға алынды. 
Оның мәні мынадай: біз алдағы бірнеше жылда 
гуманитарлық білімнің барлық бағыттары бо-
йынша әлемдегі ең жақсы 100 оқулықты әртүрлі 
тілдерден қазақ тіліне аударып, жастарға дүние-
жүзіндегі таңдаулы үлгілердің негізінде білім алу-
ға мүмкіндік жасай аламыз. Біз бұл бағдарлама 
арқылы неге қол жеткіземіз? Ең алдымен, жүз 
мыңдаған студентке жаңа сапалық деңгейде бі-
лім беруді бастаймыз және бастапта кеттік. Бұл 
білім саласындағы бүкіл дүниежүзілік бәсекеге 
неғұрлым бейімделген мамандарды даярлау де-
ген сөз. 

3) Туған жердей жер болмас… Қазақ «Туған 
жерге туыңды тік»деп бекер айтпаған. Патрио-
тизм кіндік қаның тамған жеріңе, өскен аулыңа, 
қалаң мен өңіріңе, яғни туған жеріңе деген сүйіс-
пеншіліктен басталады. Осылайша сіз өзіңіздің 
туған жеріңізге деген сүйіспеншіліктің жоғары 
сезімін біле аласыз. Ұлтты рухани жаңғыртудың 
келесі бір жобасы – туған жерге деген сүйіспен-
шілік. Елбасы: «Бағдарламаны неге «Туған жер» 
деп атады?»деген сұраққа жауап ретінде адам 
баласы – шексіз сананың ғана емес, ғажайып се-
зімнің иесі, туған жер – әркімнің шыр етіп жерге 
түскен, бауырында еңбектеп, қаз басқан қасиет-
ті тұған мекені, талай жанның өмірбақи тұратын 
өлкесі деп жауап береміз. Оны қайда жүрсе де 
жүрегінің түбінде әлдилеп мәпелеп өтпейтін жан 
баласы жоқ. Туған жерге, оның мәдениеті мен 
салт-дәстүріне айрықша бар ынтасымен атсалы-
су – шынайы патриотизмнің маңызды көріністе-
рінің бірі деп есептеленеді. [Назарбаев. Н. – Ал-
маты: Қазақстан, 1994. – 6 б.]

4) Әрбір адамзат баласы өзінің туған жерін 
құрметтемей тұра алмайды. Тіпті алыс сапар-
ға шыққанда, адамның туған жерге деген сағы-
нышы ерекше болады. Ол сағыныш сезімі, елге 
жерге деген сезімі. 

Туған жердің әрбір сайы мен қыры, тауы мен 
өзені тұнған тарих екенін Елбасы айқындап беріп 
отыр. «Әрбір жер атауының төркіні туралы та-
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лай-талай аңыздар мен әңгімелер бар. Әрбір өл-
кенің халқына суықта пана, ыстықта сая болған, 
есімдері ел есінде сақталған біртуар перзенттері 
бар. Осының бәрін жас ұрпақ біліп өсуге тиіс»- 
дейді Елбасы Н. Ә. Назарбаев жолдауында. 

Әрбір жас баланың санасында отансүйгіштік 
қасиеті дамыса, туған жерін қадірлеуді ұғынса 
нұр үстіне нұр. Өзге аймақта өмір сүрсе де, өзі 
туып-өскен мекенді құрметтеп, жиі барып тұра-
тын азаматтар да жетерлік. Олар қасиетті мекені-
не үзбей қамқорлық көрсетіп келеді. Елбасының 
осы орайда былай деген: «Бұл – қалыпты және 
шынайы патриоттық сезім, ол әркімде болуы 
мүмкін. Оған тыйым салмай, керісінше, ынталан-
дыру керек». 

«Туған жер» бағдарламасы өз кезегінде елі-
міздің әрбір аймағында өткеннен сыр шерте-
тін көне ғимараттар мен тарихи ескерткіштерді, 
мәдени мұраларды қалпына келтіруді, өңірлер-
де өлкетану, экологиялық тазарту жұмыстарын 
жүргізуді, ауыл-аймақты абаттандыруды басты 
мақсат етіп отыр. 

[Н. Назарбаев., 2019ж., 6 б.]
5) Заманауі әлемдегі бәсекелік қабілет- мә-

дениеттің де бәсекелік қабілеті деген сөз. Біз ХХІ 
ғасырдың жаһандық картасында ешкімге ұқса-
майтын, дербес орны бар ұлт боламыз десек, 
«Жаһандағы заманауи қазақстандық мәдениет» 
жобасын іске асыруға тиіспіз. 

Бұл жоба нені көздейді? – Бұл жоба отандық 
мәдениет БҮҰ-ның алты тілі- ағылшын, орыс, қы-
тай, испан, араб және француз тілдерінде сөй-
леуі үшін мақсатты ұстаным болуы шарт, бұл бі-
ріншіден. Екіншіден, ол бүгінгі қазақстандықтар 
жасаған және жасап жатқан заманауі мәдениет 
болуға тиіс. Үшіншіден, мәдені қазыналарымыз-
ды әлемге таныстырудың мүлдем жаңа тәсілде-
рін ойластыру керектігі. Осы жобаларды жүзеге 
асыру барысында, мың жылдық тарихымызда 
төл мәдениетіміз тұңғыш рет әлемнің барлық 
құрлықтарына жол тартып, басты тілдерінде сөй-
лейтін болады деп сенімдіміз. 

6)Ұлт мақтанышы біздің бұрыңғы өткен батыр 
бабаларымыз, данагөй білеріміз бен жыраула-
рымыз ғана болмауға тиіс. Сол себепті Елбасы-
мыз бүгінгі замандастарымыздың жетістіктерінің 
тарихына да назар аударуды ұсынып, «Қазақс-
тандағы 100 жаңа есім» жобасын ұсынды. 

«Қазақстандағы 100 жаңа есім» жобасы деге-
німіз бұл Тәуелсіздік жылдарында табысқа жет-
кен, еліміздің әр өңірінде тұратын түрлі жаста-
ғы, сан алуан этнос өкілдерінің тарихы. Жобада 
нақты адамдардың нақты тағдырлары мен өмір-
баяндары арқылы бүгінгі, заманауи Қазақстан-
ның келбеті көрініс табады. «Қазақстандағы 100 
жаңа есім» жобасы арқылы еліміз ұлтымыздың 
алтын қорына енетін тұлғаларды танып білуі ке-
рек. [Н. Назарбаев., 2019ж., 6 б.]

Қорытынды. Қорыта келгенде, бұл жоба елба-
сымыздың халыққа жасаған өсиеті деп білеміз. 
Ішкі руханиятымыз арқылы, сыртқы өзгерістерді 
жақсы жағынан қабылдап, жаңғырудың жолына 
түсуге арналған жобасында Елбасымыз «Бола-
шаққа бағдар- рухани жаңғыру» бағдарламасы 
арқылы бізге дара айқын жол көрсетті деп ой-
лаймыз. Алда кездесетін қиындықтардан қалай 
өту керектігін айтып, бағыт бағдар, кең дара жол 
көрсетті. Сонымен, алға қойған мақсаттан ауыт-
қымай, Елбасы өсіп келе жатқан ұрпаққа меңзе-
ген дара жолымен биік шыңдарды бағындыра-
йық, біз бұған дайынбыз деп ойлаймыз. 

[Б. Қойшыбаев. 2019ж. – 35б.]
Елбасы ұстанымы: «Қазақстан – бір ел, бір ха-

лық, бір болашақ». Қазақстанды мекен еткен әр-
бір ұлт пен ұлыстың да мақсаттары мен мүдде-
лері осыған тоғысуы тиіс деп ойлаймыз. Елбасы 
Нұрсұлтан Назарбаев «Болашаққа бағдар: руха-
ни жаңғыру» жобасында: «Мемлекет пен ұлт құ-
рыштан құйылып, қатып қалған дүние емес, үне-
мі дамып отыратын тірі ағза іспетті. Ол өмір сүру 
үшін заман ағымына саналы түрде бейімделуге 
қабілетті болуы керек» деген. 

[Назарбаев. Н. – Алматы: Қазақстан, 1994. – 6 
б.]

Жаңа жағдайға қарай бейімделуіміз, жаңғы-
руымыз, өзгеруіміз және дамуымыз уақыт пен 
заман талабы. Ең бастысы, табиғи болмысымыз 
бен ұлттық кодымызды сақтай білсек, ұлттық ко-
дымызды сақтауға бәріміз жұмыла ат салыссақ, 
салт дәстүрлерімізді сақтай білсек, дістүрлеріміз-
ді құрметтеп тек қана алға жүруіміз керек. Елба-
сының бұл игі бастамасын қолдап-қорғау барша 
азаматтардың басты борышы дер едік. Жаңа 
жағдайда жаңғыруға деген ұмтылыс ол біздің да-
муымыздың ең басты қағидасы. 
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НИШАНОВА ҚАРАКӨЗ
магистр оқытушы

ТІЛ ДАМЫТУ МЕН ОЙ ДАМЫТУДЫҢ ДИАЛЕКТИКАЛЫҚ 
БАЙЛАНЫСЫ

Аңдатпа. Тіл мен ойлаудың бір-бірімен тығыз байланыста болатынын халық ерте кездің өзінде-
ақ байқаған. Мәселен, «көз жеткізер, көз жеткізбегенді сөз жеткізер» деген қанатты сөз вербалды 
және визуалдық танып білудің екі арасында елеулі айырмашылықтар бар екенін жақсы көре білген. 

Түйін сөздер: тіл, ұғым, сөйлеу, ойлау. 
Аннотация. Люди давно осознали, что язык и мышление тесно взаимосвязаны. Например, кры-

латая фраза «Доведёт глаз, не доведёт глаз, -доведёт сказ» заставила его понять, что существует 
значительная разница между визуальным и вербальным распознаванием. 

Ключевые слова: язык, концепция, речь, мышление. 
Abstract. People have long acknowledged that language and thought are closely intertwined. For 

instance, the catch phrase “Will bring the eye, will not bring the eye, will tell the tale” made him comprehend 
that there is a significant difference between visual and verbal recognition. 

Keywords: language, concept, speech, thinking. 

Тіл мен ойлаудың өзара қатынасы жайын-
да ертедегі философтар өз тұжырымын білдір-
ген мәселенің бірі. Олай дейтініміз, Платонның 
«Каратилі» – тілдің айналасындағы дүниені та-
нудың құралы екендігі жөнінде пікір білдірген 
ең алғашқы философиялық еңбек. Тіл жөніндегі 
оның тұжырымының негізі – ұғымдарға берілген 
атаулардың қоршаған дүние ақиқатын танып бі-
лудің төменгі баспалдағын ғана құрайды, ал бұл 
үдерістің ең жоғарғы сатысы болып оның мән-
мағынасын, қасиет-белгілерін танып білу болып 
саналады. Платонның қатынас құралы болып 
табылатын тілдің ақиқатты тану қазметін бұндай 
шеңберде шектеуі сол дәуірдегі тілді символдық 
белгі ретінде қарастырмай, табиғи белгі тұрғы-
сынан қарастыру көзқарасының қалыптасуынан 
деп түсінуге болады. 

Сонымен, ерте кезде Платон пікір білдірген 
тіл мен ойлау, таным үдерісіндегі тілдің алатын 
өзіндік рөлі жайында айтқан тұжырымдары күні 
бүгінге дейін өз мағынасын жоймай, таным тео-
риясының негізі болып табылады. 

Мұсылмандық қайта өрлеу кезеңі болып са-
налатын ХХ ғасырда Абу Хайан тілдің маңызды-
лығын айта келіп, тілсіз ешқандай да ойлаудың 
болмайтындығын, тіл мен ойлаудың өзара тығыз 
байланысы жайында дұрыс пікір білдірген. 

Тіл мен ойлаудың бір-бірімен тығыз байла-
ныста болатынын халық ерте кездің өзінде-ақ 
байқаған. Мәселен, «көз жеткізер, көз жеткіз-
бегенді сөз жеткізер» деген қанатты сөзі көзбен 
танып білу мен сөз арқылы танып білудің екі ара-
сында елеулі айырмашылықтар бар екенін жақ-
сы көре білген. 

“Сөз жеткізер» деу қатынас құралы болып та-
былатын тіл арқылы қоршаған орта шындығын 
танып білуге жатады. Және ой арқылы ұғымдар-
дың белгі касиеттерін ажырату сезім мүшелері-
мен тануға қарағанда атқаратын рөлі ерекше. 
Мысалы, күнделікті қолданыстағы сөздердің бәрі 
де нақты зат пен құбылыстың аты емес, біртектес 
заттарды жалпылай отырып бейнелейді. 

Қоршаған ортадағы заттар мен құбылыстар 
адам санасында, оның ойлауына сәулесін түсіріп 
бейнелейді. Олар жайында ұғым пайда болады. 

Ұғым – зерттелінетін объектінің жалпы, со-
нымен бірге маңызды белгілері, негізгі ой түйі-
ні болатын барлық айрықша сипаттары туралы 
түсінік, мәліметтердің тұтастай жиынтығы туралы 
пайымдар. 

Ұғым – өте күрделі логикалық және гносео-
логиялық категория. Ол біріншіден, жоғарғы ма-
терияның жемісі, екіншіден, ол шындық дүние-
ні бейнелейді; үшіншіден, ұғымның қалыптасуы 
сөзбен, жазумен және белгілеулермен тығыз 
байланысты болады. Сонымен ұғым – ойлау-
дың жоғарғы түрі, шындық дүниені сипаттайтын 
«қару» болып табылады. 

Ұғым – заттың немесе құбылыстың жай ғана 
бейнесі емес, олардың мәнді белгілерінің ойда 
қорытылып, жалпыланған бейнесі. Ұғым тілде 
сөз арқылы айтылады, сөз мағынасында тірке-
леді, бекітіледі. Белгілі бір ұғымдарды білдіретін 
және ол ұғымдарды өзінің мағыналарында бей-
нелейтін сөздер өздері белгілейтін ұғымдар ар-
қылы шындық болмыстың белгілі бір жақтарын, 
ондағы құбылыстар мен заттарды жалпылап 
бейнелейді. 
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Ал сөздің табиғатын түсіну үшін оның жал-
пылаушы қызметіне назар аудару қажет. Сөз 
жеке затты немесе құбылысты ғана емес, соны-
мен бірге бір бір тектес заттар тобын да атайды. 
Мысалы, тіл болмаса, әрбір адамның ағашты 
танап білу үшін дүниедегі бүкіл ағаштардың әр-
қайсысын жеке-жеке қарастырып көруіне тура 
келер еді, бірақ оған ешкімнің мұршасы келмей-
тіні түсінікті. Тілдің көмегі арқасында ғана адам 
ағаштарды жеке-жеке қарастырып жатпай-ақ, 
жалпылау арқылы оларды танып біледі, өйткені 
сыртқы дүниедегі нақтылы заттар мен құбылыс-
тар тікелей әсерінен туатын реакция сөздің өзін 
есіткенде де пайда болады. Демек, сөз сигналы 
зат не құбылыстың ағзаға ететін әсерінің орны-
на жүре алады. Сөздің бұл қасиеті жалпылау мен 
абстракциялаудың негізін құрайды. Алайда, сөз 
арқылы дүниенің сырын танып білудің ұғымды 
жағы мұнымен шектелмейді. Күнделікті өмірде 
тіпті көзбен көру түгіл, елестетуге де болмайтын 
құбылыстар кездеседі. Мысалы, атомның ядро-
лық моделін көзбен көріп, не елестету мүмкін 
емес, мұны тек сөз арқылы ұғым құрып түсінуге 
болады. 

Егер ұғымдарды адам сезім арқылы танып-бі-
луге бейімделіп, сөзбен бейнелей алмаса, онда 
ойдың дамуы тежеліп, бүгінгі жетістіктің біріне де 
жете алмаған болар еді. Мәселен, әлі тілі шық-
паған нәрестені алайық. Ол айналадағы дүниенің 
шындығын сезім мүшелері арқылы танып біледі. 
Алайла, оның өзі баланың дүние танымын да-
мыта алмайды. Ал тілі шығып, айналадағы адам-
дармен қарым-қатынас жасау барысында оның 
өмірлік тәжірибесі кеңи түседі. Бала мектеп та-
балдырығын аттасымен кітаптармен танысып, 
өзінің күні бүгінге дейін білмеген нәрселерді де 
сөз арқылы түсіне бастайды. Нәтижесінде бала 
қоршаған орта шындығын сөздік жүйеде ұғына-
ды. 

Тідің бұл қасиеті жеке адамның және бүкіл 
адамзаттың ақыл-ой байлығын көбінесе өзінің 
басынан кешірген тәжірибесі құрамайды, адам 
баласының бүкіл тарихи дамуына басқа адам-
дардың жинақтап қорытқан тәжірибесі құрайды. 

Бұл аса бай тәжірибені тілсіз, жазбаша және 
ауызша сөйлеусіз меңгеру мүмкін емес. Сон-
дықтан осы заманғы адамның рухани дамуында 
оның өзі тікелей бастан кешірген сезімдік тәжі-
рибесінен гөрі, сөйлесуге қабілеттілігі, тіл арқы-
лы қатынас жасау әлде қайда зор қызмет атқа-
рады. 

Бүгінгі адамның дүние ақиқатын тану үшін, 
кейбір заттар мен құбылыстарды білу үшін олар-
дың өзінің сезім мүшелері мен тікелей қабыл-
дауының тіпті қажеті де жоқ, өйткені ол тілдің, 
сөздің көмегіне арқа сүйейді. Сөздің осылай сиг-
налдық қасиетінің арқасында өткен дәуірлерде 
болған оқиғаларды, ғылыми жаңалықтар туралы 
оқып немесе естіп біле алады. Сонымен тіл бү-
кіл адам баласының көп жылдар бойы тәжіри-

бесін жинақтап қорытуға және ғылымның пайда 
болып дамуына (ал ғылым – адамның сыртқы 
ортаға бейімделуінің ең жоғарғы формасы) жағ-
дай жасай отырып, адамның дүние тану мүмкін-
діктерін шексіз кеңейтеді. «Сөздің ой үдерісінің 
дамуына рөлі соншалық, күнделікті өмірге адам 
жападан-жалғыз бір оймен айналысып отырған-
да да, оның ой әрекеті іштей сөйлейтін сөздердің 
негізінде «іске асып тұрады» (1. 55) сондықтан ой 
үдерісінің тілсіз дамып қызмет етуі мүмкен емес. 
Ойлау адам таным үдерісінің ішіндегі ең күрде-
лі де маңызды үдерістің бірі екенін айтқан бо-
латынбыз. Адамның ойлау үдерісі қалай жүзеге 
асады?

Ойлау адам таным үдерістерінің ішіндегі ең 
күрделі де маңызды үдеріс. Адамның ойлау үде-
рісі қалай жүзеге асады?

Орыстың ұлы психологі Я. С. Выготскийдің ай-
туы бойынша: «Адамның сырттай сөйлеудің әсе-
рінен қалыптасқан іштей сөйлеу арқылы ойлау 
үдерісі жүзеге асады». [2. . 105] Дәлірек айтқанда 
сырттай сөйлеу эгоцентрлік сөйлеуге (Бұл тер-
минді Ж. Пиаже қолдаған) ал эгоцентрлік сөйлеу 
іштей сөйлеуге, ойлау осы іштей сөйлеудің нәти-
жесінде өрбиді. Демек, ойлау мен сөйлеу әр түр-
лі генетикалық негіздерден жетілгеніне қарамас-
тан, бұл екі үдеріс бірлікте болатынын көптеген 
ғалымдар мойындайды. Оған Л. С. Выготскийдің: 
«В известном пункте обе линии пересекают, пос-
ле чего мышление становится речевым, а речь 
– интеллектуальный», – деп айтқаны дәлел. [3. . 
106]

Сөз бен ойлаудың жалпыламалық сипатқа ие 
болуы Л. С. Выготскийдің айтқан бұл екі үдерістің 
қиысуы нүктесі болып табылады. Яғни, ойлау мен 
сөйлеу бірлікте дамып отырады. Бұл бірлік тілсіз 
сөйлеу мүмкін емес екендігінен, ойдың дамуына 
тілдің шын мәнінде әсерінен де көрінеді. [4. 105]. 

Мұндай әсер біріншіден, адамдар қарым-қа-
тынас (сөз, сөйлеу) барысында ойлау әрекетінің 
нәтижесі (ұғым, пікір, ой қорытындысы) бұл ин-
дивидтің басынан екіншісіне көшеді. Ал бұл өз 
тараппынан ақыл-ой актісінің барысында қор-
шаған ортадағы шындықты дұрыс тануға алғы 
шарт жасайды. Екіншіден, адам өзінің субьек-
тивті пікірін тіл арқылы обьективтендіруге қабі-
летті болады. Үшіншіден, ең бастысы адам қо-
ғамдық ортамен өзара қатынасқа түсу нәтиже-
сінде сырттай сөйлеу біртіндеп іштей сөйлеудің 
қалыптасуына өз әсерін тигізеді. Іштей сөйлеу 
ойдың дамуына ықпал етеді. Сондықтан сөйлеу 
мен ойлауды бір-бірінен бөліп қарауға болмай-
ды. Сөйлеу, сөз біздің сапалық болмысымыздың 
формасы қарым-қатынас шеңберін кеңейте тү-
седі. Өзара қарым-қатынас үдерісінде адамдар 
сыртқы ортаны да, өзін де терең әрі жан-жақты 
таниды. Демек, сөйлеу адамдардың өзіндік са-
на-сезімінің дамуының маңызды факторы болып 
табылады. Олай болса, баланың тіл мәдениетінің 
қалыптасу нәтижесінде ойлаудың дамуына мек-
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AN тепте оқылатын қазақ тілі пәнінің маңызы ерек-
ше. 

Олай дейтініміз, М. Жұмабаевтың пікірінше: 
«..... бір ұлттың тілінде сол ұлттың жыры, тарихы, 
тұрмысы, мінезі айнадай анық көрініп тұрады. 
Қазақ тілінде қазақтың сары сайран даласы, бі-
ресе желсіз түнде тымық, біресе құйындай екпін-
ді тарихты, сары далада үдере көшкен тұрмысы, 
асықпайтын, саспайтын сабырлы мінезі-бәрі кө-
рініп тұр. Қазақтың сары даласы кең, тілі де бай». 
[5. 72-73]. 

 Қазақ тілінде атам заманнан қалыптасқан ділі 
мен діні, түсінігі мен санасы философиялық ойы 
қорытындланған. Жас жеткіншекке қазақ тілін 
меңгерту болмыстағы нысанды құбылысты дана 
бабаларымыздай қабылдауға бағыттайды. 

Сөйлеуге үйретуге байланысты ойлаудың ала-
тын орнын психолог–ғалым Е. И. Пассов былай-
ша түсіндіріледі. Оның ойынша, тілді үйрету үшін 
алдымен ойлауға үйрету керек, яғни белгілі бір 
тілді оқытудан бұрын дұрыс ойлауды үйретуге 
тура келеді. Өйткені ол: «тілді үйрету барысын-
да сөйлеуден бұрын ең алдымен іштей сөйлеу 
әрекеті (внутренная реч) пайда болады» деген 
пікірді жақтайды. Автордың айтып отырған «іш-
тей сөйлеу» ұғымын былайша таратуға болады. 
Іштей сөйлеу – адамның тіл арқылы қарым-қа-
тынас түсу алдындағы миындағы айтар ойын құ-
растыруы. Ол айтар ойын санада жинақтап, оны 
жеткізу үшін сөз, сөз тіркестері мен сөйлем ар-
қылы жеткізуі мүмкін. Мұнда айтылар ой бір сөз 
не бірнеше сөйлем немесе мәтін болуы мүмкін. 
Нәтижеде үлкен ақпарат келесі адамға түсінікті 
болады. «Іштей сөйлеу» ұғымының қысқаша тү-
сінігі осы. 

Сондықтан барлық адамдардың ойлау жүйесі: 
ұғым, пікір, тұжырым мен ойлау үдерісі: салыс-
тыру, қорыту-талдаулары біркелкі де, тек ойлау 
мазмұны ғана әр халықта әр түрлі. Бұдан шыға-
тын қорытынды, тілге үйрету (тілді оқыту) емес, 
керісінше, сол тілде ойлауға үйрету керек деп 
есептеуге болады. 

Бұдан шығатын қорытынды, ана тілінде ой-
лауға дағдыланған бала сөз бен сөз тіркестерін 
байланыстыру, белгілі бір оқиға мәтін түзу, өз 
пікірі мен көзқарасын дәл де түсінікті баяндау 
сияқты мәселелерді қиындықсыз орындайды. Ой 
сөйлеуден көрінетіндіктен ол да жалпылауыш-
тық сипаққа ие болады. Қоршаған ортадағы әр-
бір қабылданған зат не құбылыс, олардың бай-
ланыстары мен қатынастарын сөзбен атай оты-
рып, адам оларды жалпылай бейнелейді. Белгілі 
бір зат не құбылыстың қасиеттерін ашуда ойлау-
ды талап ететін нақты мәселелерде дәл осылай 
жалпылама қабылданады. Әрбір жеке мәселе-
лерді шешуде ол өзіне белгілі жалпы ережелерді 
(мәселен, грамматикалық заңдылықтарды) қол-
данып отырады. Ойлау мен сөйлеудің тұтастығы 
ойлау үдерісі басталатындықтан да, белгілі бір 
нақты мәселені шешу үшін өзіміз пайдаланатын 

мазмұннан да көрінеді. Кез келген заңдылық, қа-
ғида, тәуелділік, ұғым қоғамдық тәжірибе қазы-
насы бола отырып, сөздік-тілдік формада өмір 
сүреді. Тіпті формуламен схема-кестелердің өзі 
алғашқыда сөз арқылы қалыптасқан байланыс-
тардың жаңа жалпылама көрінісі болып табыла-
ды. 

 Қазіргі психологияда үстем болып келе жат-
қан пікірлердің бірі – іштей сөлеу, ойлау әреке-
ті мен сырттай сөйлеуді байланыстырушы буын 
екендігі, олай болса, іштей сөйлеуді қалыптас-
тыру үшін сырттай сөйлеуді (ауызша, жазбаша) 
дамыту жұмыстарын жүргізу қажеттілігі туын-
дайды, алайда сырттай сөйлеу әсерін және іш-
тей сөйлеудің табиғатын анықтауда белгілі бір 
ортақ пікір жоқ. Н. И. Кишкиннің пікірі бойынша, 
іштей сөйлеудің механизміне заттық-схемалық 
(предметно-схемный) тілді жатқызады. Мұндай 
тіл жеке дара «интеллектуальный» көрнекі түрде 
болып келеді. Іштей сөйлеудің ерекшелігін осы-
лайша түсіндіре отырып Н. И. Кишкин: «Мышле-
ние реализуется никаким-либо национальным 
языком, а на особом языке, вырабатываемым 
каждым мышлением человека», – деп қорыта-
ды. Оның пікірінше, бала белгілі нақтылы ойлан-
байды, әркім өзінің жеке басына тән функцияға 
(кодқа) сүйеніп ойланады дейді. Бұл пікірді көп-
теген психологтар қолдайды. (6. 45-46)

Қазіргі кезде қалыптасқан қоғамдық тәжіри-
бені қайта бағалау жалпы білім беру жүйесінде-
гі мамандарға қойылатын талаптарды түбегейлі 
өзгертуде. Көптеген елдерде білім беру жүйесі 
қоғамның әлеуметтік-экономикалық дамуында 
жетекші рөл атқарады, сондай-ақ оның әрі қа-
рай жетілу жүйесін айқындай түседі. Сондықтан 
мектептегі оқу үдерісі жастарға терең де сапалы 
білім берумен қатар, олардан шығармашылық 
қабілетінің дамуына жол ашуды мақсат етеді. 
Демек, қазіргі мектептегі оқу үдерісі барысында 
балаға ақыл-ой тәрбиесін беру басты нысана. 
Бұл міндетті іс жүзіне асыруда ана тілінің және 
тілдік жаттығулардың орны қандай болмақ де-
ген сұрақтың туындайтыны анық. Тіл дамыту мен 
ой дамыту арасында теңдік белгісін қою дұрыс 
емес. Ой сыртқы дүниені бейнелеудің ең жоғар-
ғы формасы болса, ал сөз ойды басқа адамға 
жеткізу құралы. Яғни, ойлау үдерісі тілдік мате-
риалынсыз дамуы мүмкін емес. «Ойдың дамуы 
адамның нақтылы іс әрекетімен шарттас болуы-
мен қатар, оның сөйлеу мәдениетін меңгере бі-
луімен де, сөз өнеріне жетілуімен де тығыз бай-
ланысты». [7.]

Мектепте қазақ тілі материалдарын терең 
меңгерген сайын оқушыларға ұғымдық ойлау 
формасы біртінідеп қалыптаса бастайды. Сөздік 
қордың баюы, грамматикалық формаларды мең-
геру тілді дамытудың алғы шарты. Дамыған тіл өз 
кезегінде ойдың дамып, жетілуіне игі ықпал ете-
тіндігін психолог-ғалым Н. И. Кишкиннің: «Сөй-
леу – интеллектінің даму көзі. Тіл неғұрлым ерте 
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игерілсе, соғұрлым білім жеңіл де терең меңге-
рілетін болады», – деп жазған пікірінен байқауға 
болады. Жинақталған білімі мен фактілер, яғни 
информация – ойлау материалы. Демек, ойдың 
дамуы сөйлеу мәдениетін меңгеруімен де, сөз 
өнеріне жетілуімен де тығыз байланысты. Оқу-
шының жаңа тілдік ұғымдарды сапалы да терең 
меңгеруі өте маңызды. Бұл ойлау мен сөйлеудің 
байланысын қамтамасыз етуге игі ықпал етеді. 
Мұғалім әр уақытта бала тілінің мазмұнды да 
мәнерлі, мағыналы да әсерлі болып, шындықты 
дұрыс бейнелеуін қадағалайды. 

Мұғалім тілдік жаттығуларды дайындау бары-
сында ақыл-ой операцияларына, атап айтқанда, 
талдау мен жинақтауға, салыстыру мен қарама-
қарсы қоюға, топтау мен классификациялауға, 
ой қорытындысын жасауға (индукция, дедукция, 
аналогия), себеп-салдарлық байланысты анық-
тауға негіздейді. 

Көбінесе оқушылар зат пен құбылыстың не-
гізгі белгілері мен қосалқы белгілерін ажыратуға 
қиналады. Мұны сөздің мағынасы мен мазмұнын 
толық меңгермегеннен деп білу қажет. 

Оқушыларды заттар мен құбылыстардың не-
гізгі белгілерін ажырату дағдылары оқығандары 
мен бақылау нәтижесінде жинақталған мате-
риалдарды талдау барысында бірте-бірте қалып-
тасады. Бесінші сынып оқушыларымен қыркүйек 
айының соңында қала орталығындағы саябақта 
серуен үстінде болған әңгімені мысалға келтіре-
йік. 

Мұғалім: Саябақта серуендеу сендерге ұнады 
ма?

Оқушылар: Өте ұнады. Бұл жер өте әдемі. 
Бұл – алтын күз. 

Мұғалім: Күз мезгіліне арналған қандай өлең-
дерді білесіңдер?

Оқушылар: Ж. Қашқыновтың «Ұнатам күзді 
мен», Т. Әлімқұловтың «Күз – береке» өлеңдерін 
оқыдық. 

Бұл әңгіме кіріспе бөлімі болды. Мұғалім енді 
негізгі міндетті жүзеге асыруға кірісті. 

Мұғалім: Балалар, мына ағашқа назар сала 
қараңдаршы. Күзгі теректің белгілерін атаң-
дар. 

Оқушылар: Теректің жапырақтары сарғай-
ған. Тек сары ғана емес, қызғылт сары, қызыл 
түстілері де бар. Жерде қызыл, сары, сарғыш 
жапырақтар шашылып жатыр. 

Мұғалім: Әне, ана жапырақты қараңдаршы, 

бұтақтан үзіліп, қалықтап ұшып келеді. Неге 
ұқсатуға болады? 

Оқушылар: Құсқа ұқсайды. 
Мұғалім: Құсқа ұқсай ма? Күзгі тал, қайың жө-

нінде жазған ақындарды кім біледі?
Оқушылар: 
Қайың, терек басынан
Сарғылт тартып жапырақ. 
Жерге түсіп шашылған, 
Жел тұрса тек қалтырап. 
 (Т. Жароков)
Мұғалім: Көрдіңдер ме, балалар, құсқа емес, 

көбелекке теңеген екен. 
 Міне, осылайша, саябақтағы ағаштардың өзі-

не тән ерекшеліктері бақыланып, сөз арқылы өр-
нектеледі. 

Серуен барысындағы сұхбат әсерлі де қызық-
ты болып, оқушылар келесі сабақта жүргізілетін 
әңгіме мен шығарма жұмыстарына материал 
жинап, біршама дайындық жасады. 

 Мысалы, оқушы лашын, ителгі, күйкентай, 
қырғи, ақсұңқар, қаршыға, бүркіт сияқты жырт-
қыш құстардың атын білгенімен, алайда аталған 
құстарды көрмеген және олардың әрқайсысынаң 
жеке-жеке қасиет-белгілерін білмейді. Табиғат 
жайында құрған шығарма, мазмұндамаларында 
құс атауларын ешбір қатесіз атағанымен, оқушы 
санасында бұл ұғымдардың мазмұны болып та-
былатын маңызды белгі – қасиеттер бейнелен-
беген. Тіл оларды айна қатесіз атағанымен, ақыл-
-ой үнсіз. Егер сөз бен пікір оқушы санасында 
ешбір мағынасыз қабылданған болса, онда ең-
бегіміздің еш кеткені. Түсінігі кем, бос сөзді мыл-
жыңдар тәрбиелегеніміз. Кейде осыған қарама-
қарсы құбылыс та байқалып қалады: оқушы ұсы-
нылған материалды толық түсініп, меңгердім деп 
есептейді. Грамматикалық ұғымдарға берілген 
анықтамаларды мүдірмей айтып береді. Алайда 
оны ауызша не жазбаша дәлелдеп беруге қина-
лады. Егер оқушы өз ойы мен оқыған материал-
дарын тіл арқылы жеткізе алмаса, іс-тәжірибеде 
пайдалана алмаса, онда оның ойлау үдерісінде 
кемшілік бар деген сөз. Адам қарым-қатынас ба-
рысында өз пікірін басқа біреуге дәл де жатық, 
түсінікті жеткізгенде ғана ой толық айқындыққа 
ие болмақ. Яғни тіл (сөйлеу) – ойды жетілдірудің, 
дамытудың құралы екенінде ешкімнің дауы жоқ. 
Тіл дамыту мен ой дамытудың диалектикалық 
байланысы осындай. 
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БЕГМАН ЫСҚАҚ
п. ғ. к., профессор

ХГТУ 

ОЙ – СЫРТҚЫ ДҮНИЕНІ БЕЙНЕЛЕУДІҢ ЕҢ ЖОҒАРҒЫ ФОРМАСЫ
Резюме. Сабақ процесінде оқушылардың ақыл-ой қабілетін дамыту екі жағдайға байланысты: 

жинақталған білім қоры мен ойлау амалдарын меңгеруге байланысты. Ойлау амалдарына: талдау, 
жинақтау, саплыстыру, классификациялау, жалпылау, нақтылау, абстракциялау, индукция, дедукция, 
т. б. жатады. 

Тірек сөздер: логикалық ойлау, дамыту, талдау, салыстыру, классификациялау, абстракциялау, дә-
лелдеу. 

Резюме. Развитие глубоких познаний учащихся в процессе обучения зависит от двух показате-
лей: накопленной базы знания и усвоения приемов мышления. К операциям мышления относятся: 
сравнение, анализ, синтез, абстракция, конкретизация, индукция, дедукция, классификация. 

Ключевые слова: логическое мышление, развитие, анализ, сравнение, классификация, абстрак-
ция, неоднозначность. 

Summary. The development of students' deep knowledge in the learning process depends on two 
indicators: the knowledge base and the assimilation of thinking techniques. The operations of thinking 
include: comparison, analysis, synthesis, abstraction, concretization, induction, deduction, classification. 

Keywords: logical thinking, development, analysis, comparison, classification, abstraction, dulcimer. 

Бүгінгі білім беру жүйесі оқыту үдерісінің екі 
аспектісін қарастырады. Оқытудың мазмұнды ас-
пектісі – оқушыларға сапалы да терең білім бе-
руді мақсат етеді. Оқытудың формальды аспек-
тісі – оқушылардың ұсынылып отырған тіл мате-
риалдарын игеру дағдыларын орнықтыру, соның 
негізінде өз бетінше жаңа білімдерді меңгеру 
мен оқу мазмұнын түсіну әдіс-тәсілдерін жаңаша 
құру мәселелеріне назар аударады. Мұғалімдер 
қауымы шәкірттеріне жан-жақты сапалы білім 
беруге талаптанады. Алайда, «көп білген кемең-
гер емес, білімін жарата білген кемеңгер» де-
мекші, өмірде пайдаға аспаған білімнің құны көк 
тиын екені белгілі. Сонымен бірге мектепте оқы-
латын пәндердің мазмұны мен көлемі де заман 
талабына сай дамып күрделену үстінде. Оқушы 
қысқа мерзімде көптеген білім көлемін жүйелі 
түрде меңгеруі тиіс. Сондықтан қушылардың та-
ным үдерістерінің, оның ішінде ақыл-ойын да-
мыту, олардың логикалық ойлау әдіс-тәсілдерін 
қалыптастыру және тиімді амал-әрекеттерін қа-
растыру мәселесі – күні бүгінде мектеп ұстазда-
рының алдында тұрған негізгі мәселелердің бірі. 

Оқушылардың логикалық ойлау әрекетін да-
мыту мәселесі – аса күрделі жұмыстардың бірі. 
Олай дейтініміз, оқушылардың дұрыс ойлауын 
қалыптастыру, олардың ақыл-ой қызметтеріндегі 
қателікті байқап, жіберілген сол ағаттықтың не-
ліктен болғандығын түсіндіріп, ойлау жүйесіндегі 
тізбектілікті, ойлау операцияларын дұрыс қалып-
тастыру үшін ұстаз логика мен психология ғы-
лымдарынан қажетті теориялық біліммен қару-
лану қажет. Бұл бүгінгі заман талабы. Сол себепті 
оқыту іс-тәжірибесінде бұл бір бөлек дидактика-
лық мәселені құрайды. Әлемдік педагогикалық 
практикада бұл мәселені шешудің кейбір тен-

денциялары қалыптасты. Солардың бірі – оқыту 
үдерісінде формальды аспектіге назар аудару. 

Әлемдік психология-педагогикалық әде-
биеттерде адамның ойлауын дамыту мәселесін  
А. Н. Леонтьев, С. П. Рубинштейн, М. Л. Гуров,  
Е. Н. Кабанова-Меллер, Л. С. Выготский,  
Г. С. Костюк, М. В. Занков, т. б. ғалымдар теория-
лық тұрғыда өз көзқарастарын білдірген. Осы 
мәселеге арналған ғылыми зерттеулерде «ой-
лау», «логикалық ойлау» сияқты ұғымдар қатар 
айтылады. 

Барлық таным үдерістерінің ішінде ой ең 
күрделі де негізгі үдеріс болып есептеледі. Біз 
тікелей біле алмайтын дүниедегі заттар мен құ-
былыстарды тек ойлау нәтижесінде ғана танып 
білеміз. Адамның ой әрекеті, әсіресе абстрактілі 
ұғымдар жиынтығы болып табылатын тіл заң-
дылықтарды бір-бірімен байланыстыра отырып 
түсінуде жақсы көрінеді. Сонда ойлау, логикалық 
ойлау дегеніміз не?

М. Жұмабаевтың пікірінше: «Адам ойлау ар-
қасында ғана заңдардың, көріністердің аралы-
ғындағы байламды белгілеп, оларды бар қылған 
себептерді табады. Келешекте оларға не бола-
тынын ойлап шығарады. Келешекті болжай ала-
ды. Қысқасы, ойлай білетін адам – мағынасымен 
адам», [1. 70-71] – десе, Қ. Б. Жарықбаев: «Ойлау 
дегеніміз – сыртқы дүние мен құбылыстардың 
байланыс – қатынастарының миымызда жал-
пылай және жанама түрде сөз арқылы бейнеле-
неді»[2. 144] – дейді. Ал А. А. Леонтьев логика-
лық ойлау ұғымына былайша анықтама береді: 
«Логикалық заңдылықтарын пайдалана отырып 
ұғымдарды, ой-пікірлерді, тұжырымдарды қол-
дануға негізделген ойлаудың бір түрі», [3] – дейді. 

Яғни, адам ойлау нәтижесінде сезім мүшелері 
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AN арқылы алынған мағлұматтарды өңдеп, қорша-
ған ортадағы өзіне таныс емес, заттар мен құ-
былыстарды, олардың арасындағы орын алып 
отырған байланыстарды, заңдылықтарды танып 
біледі. Шындыққа көзін жеткізеді. Белгісіз болып 
келген нәрсені таниды. Адамзаттың күні бүгін 
қол жеткізген табыстарының бәрі ойлау үдері-
сінің нәтижесінде болып табылады. Әлеуметтік 
және ғылым – техникалық прогресті дамытудағы 
басты мәселелердің қоғам мүшелерінің инициа-
тивалылығы, ізденімпаздығы мен өз беттілігі, кез 
келген ситуацияда жол таба білуі, жасампаздығы 
мен идеялық сенімділігі, сонымен бірге кәсіптік 
шеберлікке лайықтылығы. Бүгінгі мектептің ал-
дына қойған ең басты талаптар жас жеткіншек-
ті жаңалыққа құштарлығын, шығармашылығын 
дамытуға бағыт-бағдар беретін әдіс-тәсілдер 
табу болып табылады. Оқушыларды сапалы да 
саналы біліммен қаруландырып, машығы мен 
дағдыларын (интеллектуалдық) қалыптастыруды 
жолға қоя отырып оларды сапалы пайымдауға, 
тұжырымдауға үйрету, түрлі білім көздерінен 
өз бетінше білімін жетілдірудің айла-амалдары-
мен қаруландыру, игерген теориялық білімдерін 
практикада шебер пайдалана алу сияқты сапалы 
ойлау іс-әрекетін дамытуды жолға қойылуы тиіс. 

Бүгінгі өскелең талаптарға сай мектептің ал-
дына қойылып отырған міндеттің бірі оқушылар-
ға тек біліммен қаруландырып қоймай, сонымен 
бірге олардың ақыл-ой белсенділігін өрістету бо-
лып отыр. Оқушылардың ақыл-ой белсенділігін 
дамыту мектепте жүргізілетін пәндік білімдерді, 
әсіресе, тілдік материалдардың теориялық маз-
мұнын игеру барысында жүзеге асады. Алайда 
қазақ тілі сабақтарының барысында пайдалана-
тын логика-психологиялық тәсілдер, танымдық 
ойлау операциялары мен әдіс-тәсілдері әдісте-
мелік ғылымда, әсіресе қазақ тілін оқыту әдіс-
темесінде жеткілікті дәрежеде зерттелмей отыр. 
Басты назар қазақ тілі пәнінің ғылыми-теория-
лық деңгейін көтеруді мақсат етеді де, ал ғылыми 
таным логикасы мен әдістерін жеткілікті көңіл 
бөлінбеді деуге болады. 

Бүгінгі ғылым тұрғысынан алып қарағанда әр-
түрлі ақыл-ой қасиеттері балада өздігінен дамы-
майтыны белгілі, ол – іс-әрекеттің жемісі. Ал іс-
әрекет дегеннің өзі тек дененің қозғалысы ғана 
емес, бұған ойша талаптанып, ойлау тәсілдерін 
жасау да жататынын зерттеуші – ғалымдар (П. Я. 
Гальперин, Д. В. Вилькеев, И. Я. Лернер, А. В. Усов 
т. б) ерекше атап өткен. 

Оқушының сабақ барысында ақыл-ой қыз-
метін қалай дамытуға болады? Деген сұраққа В. 
А. Крутецкий [4] олардың (оқушылардың) ойлау 
қабілетін дамыту екі категорияға тәуелді екенін 
атап көрсетеді: жиналған білімдер қоры, соны-
мен бірге білім алуға қажетті ойлау әдіс-тәсіл-
дерін меңгеру. Ойлау тәсілдеріне жататындар: 
анализ, синтез, салыстыру, абстракциялау, жал-
пылау, нақтылау, классификациялау, индукция, 

дедукция, аналогия т. б. Мұнан шығатын қоры-
тынды, оқушы ойлай алу үшін оның санасында 
белгілі бір білім қоры болмаған жағдайда ол ой-
лау үдерісін жүзеге асыра да алмайды. 

Мәселен, «Құрмалас сөйлем» ұғымын игеру 
үшін оқушылар алдымен «Жай сөйлем» ұғымын 
білуі тиіс. Сондай-ақ «тұрлаусыз мүшелер» деген 
ұғымын меңгеруде «тұрлаулы мүшелер» ұғымы 
жайында білім қоры болмаса, ойлау үдерісі іс 
жүзіне асырылмайды. Сонымен бірге, оқушыны 
өз бетінше ойлауға үйрету мәселесі, егер бала-
ның өзінің білім алуға ықыласы, қызығушылығы, 
білімдерді меңгеру әдістерін білуге құлқы бол-
маған жағдайда талап деңгейінде шешу мүмкін 
емес. Осыған байланысты В. Ф. Паламарчук оқу-
шылардың ақыл-ой қабілетін дамыту үдерісінде 
оқытудың мынандай үш құрамды бөліктерін ес-
керу қажет деп есептейді: мазмұндық, амалдық 
(операциялық), мотивациялық [4. 11]. 

Мұндағы оқытудың мазмұндық құрамдас бө-
ліктеріне оқушылардың білуіне тиісті ұғымдар 
жүйесі, ережелер, заңдылықтар т. б. жатады. Бұл 
мәліметтер оқытудың мазмұндық бөлігі – оқу 
бағдарламалары мен оқулықтарда сөз етіледі. 
Оқытудың амалдық құрамдас бөліктеріне ақыл-
ой қызметінің тәсілдерін меңгеру жатқызылады. 
В. Д. Паламарчук оларға оқу материалдарының 
ең негізгі белгілерді ажырата алуды, деректер-
ді, құбылыстарды салыстыру, сәйкестендіру мен 
жалпылауды өз ойын дәлелдей алуды және ой-
лаудың амал-тәсілдері мен әрекетінің құрамды 
бөліктерін жатқызады да, оқушылар не мақсат-
пен, не үшін оқиды, білім мен дағдылар не үшін 
қажет деген мәселелерді түсіндіру оқытудың мо-
тивациялық аспектін құрайды деп түсіндіреді. 

Ғалым ұсынып отырған ақыл-ой үдерісінің үш 
құрамдас бөлігі бір-бірімен тығыз байланысты. 
Олар білім мен біліктіліктің іргетасын қалайды. 
Ұсынылып отырған материалдарды игерудің ай-
ла-амалдарын қаншалықты тиянақты түрде жү-
зеге асырылса, білім негіздері соншалықты са-
палы қалыптасады, оқушы білімнің және сол бі-
лімдерді игеру жолдарының қажеттілігін саналы 
түсінетін болса, ақыл-ой соншалықты шапшаң 
дамиды. 

Бүгінгі таңдағы психология мен дидактика-
ның оқыту әдістемесі ғылымында оқушылардың 
ақыл-ой қызметінің жүйесі орнықты түрде қа-
лыптасуын қамтамасыз ететіндей мүмкіндіктері 
жеткілікті. Бірақ мектеп тәжірибесінде оқушы-
лардың білімдерді қандай жолмен және қандай 
әдістермен алуға болатындығы және оқушының 
ақыл-ой қызметін ұйымдастырудағы әдіс-тәсіл-
дер мәселесіне аса көңіл бөлінбейді. Мұндай 
жағдайдың қалыптасуының бірден-бір себебі 
оқушылардың білімділігін оқу пәнінің ұғымда-
рын, ережелерін, заңдылықтарын, теорияларын, 
мазмұны мен көлемін игеру дәрежесіне қарай 
бағалайды да, ал білімді игеруге қандай ақыл-ой 
іс-әрекеттері арқылы қол жеткізілетіндігі жайлы 
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ескермейді. Оқушының ақыл-ойын дамыту ой-
лау іс-әрекетін ұйымдастыру жұмысымен тығыз 
байланысты екенін естен шығармауы тиіс. Оқу-
шының тиісті бағдарламалық материалдар бо-
йынша сапалы да терең білім алуы олардың сол 
мақсаттағы ақыл-ой іс-әрекетінің белсенділігі 
мен сапалылығына байланысты екенін ұстаз әсте 
ұмытпауы керек. Бұл үшін қазақ тілі сабағында 
мынадай мәселелер ескертлуі тиіс: өз ойын дә-
лелдеп айтып беруге үйретуге баланың ой тіз-
бегі дұрыс логикалық жолмен тәртіпке салу, өз 
бетінше ойлау қабілетін дамыту үшін сабақ ба-
рысында оқушының белсенді ақыл-ой жұмысын 
ұйымдастырып, тапқырлығына жол ашу К. Д. 
Ушинскийдің сөзімен айтқанда: «. . . . кімде-кім 
оқушының тіл қабілетін дамытқысы келсе, ең ал-
дымен оның ой қабілетін дамыту тиіс». [5. 19]. 

 Ақыл-ой қабілетін қандай жолмен дамытуға 
болады? Бұл жөнінде И. С. Якиманская білімдер-
ді қандай жолмен, қандай тәсілдермен алуға бо-
латыны туралы, оқушылардың ақыл-ой қызме-
тін жетілдіру мен оқытудың формальды әсерін 
қамтамасыз ететін логикалық білімдер түрінде 
көрініс табады, ал ондай логикалық білімдерге 
талдау, жинақтау, салыстыру, жалпылау, класси-
фикациялау, ұғымға анықтама беру ережелерін 
орындау туралы білімдерді жатқызады. [6. 85]. 
Педагогика ғылымының бір саласы болып табы-
латын әдістеме ғылымы оқушылардың ойлау қа-
білетін дамыту мен ойлау белсенділігін жетілдіру 
үшін оқушылар мынандай ақыл-ой қызметінің 
минимумын меңгеру қажет екендігі дәлелден-
ген: 1) ұғымды анықтау немесе түсіндіру; 2) ең 
маңызды белгілерін таңдап алу және оны ажы-
рату; 3) салыстыру; 4) жалпылау және жүйелеу; 5)
нақтылау; 6) дәлелдеу; енгізілген ұғымды іс-тәжі-
рибеде қолдану; 7) ұғымды бейнелейтін термин-
мен таныстыру. [7. 80-81]

Мектептегі оқыту үдерісінде логикалық білім-
дермен бірге мұғалімге әр түрлі таным үдерісте-
рін тиімді ұйымдастыру мүмкіндіктерін ашатын 
психологиялық білімдер де қажет. Оларға қа-
былдау, есте сақтау, қиял және олармен әр түрлі 
амалдар орындау жатады. Табиғаты жағынан бұл 
әр түрлі логикалық және психологиялық білім-
дер мұғалімге оқушының ақыл-ой қызметін қа-
лай құру қажеттігі жөнінде бағыт-бағдар береді, 
бір сөзбен айтқанда білімді меңгеру үдерісінің 
технологиясын ашады. Олар оқу үдерісінің әдіс-
тәсілдері ретінде қызмет атқарады. 

Бұл мәселе бойынша көптеген ғалым-әдіс-
керлердің (В. Н. Решетьников, Н. Н. Поспелов, 
В. Ф. Паламарчук, В. А. Крутецкий, П. Я. Галь-
перин, А. Ф. Обухов, И. А. Гибил, А. В. Ершов,  
А. З. Редько, В. Н. Руденко, Л. Н. Венгер,  
Н. Айғабылов, Ж. Сейтахметов т. б) пікірлеріне сү-
йене отырып оқушылардың логикалық ойлауын 
дамыту жүйесі белгілеуге болады. Олар: 1) ойлау 
формаларын қалыптастыру; ұғым, пікір және ой 
қорытындылары. 2) логикалық ойлау тәсілдерін 

(операцияларын) қалыптастыру: талдау, жинақ-
тау (анализ, синтез), салыстыру, классифика-
циялау, жалпылау, нақтылау, абстракциялау, 
т. б 

3. Ойлау белсенділігі мен өз беттілігін дамыту: 
әр түрлі болжам, пікір айта білу; мәселені ше-
шудің тәсілдерін ұсыну. 

Талдау мен жинақтау. Ойлау процесі қа-
былданатын зат не құбылысты, сөз бен сөйлемді, 
осылардың жиынтығынан тұратын мәтінді, бір 
сөзбен айтқанда, ұғымды құрамды бөліктер-
ге, элементтерге бөлуден (талдаудан) және осы 
ұғымдардың бөліктерін ойша біріктіруден (жи-
нақтаудан) тұрады. Талдау мен жинақтау – бір-
бірімен тығыз байланысты ой процесінің негізгі 
операияларының бірі. Адам қандай да бір ой 
міндетін атқарса да талдау мен жинақтауды қол-
данады. Мәселен, оқушы мәтінді сөйлемге, сөй-
лемді сөз тіркестеріне, сөз тіркестерін сөзге, сөзді 
буынға, буынды дыбысқа ажырату талдауға жат-
са, керісінше, процесті (дыбыстан буын, буыннан 
сөз т. б. ) жинақтау дейміз. Яғни, оқушыларға 
талдау мен жинақтауды үйрету грамматикалық 
ұғымдарды тереңірек қабылдауға ықпал етеді. 

Талдау мен жинақтау бір-бірімен тұтас бір-
лікте болады. Бұлардың тұтастығы талдауға түп-
кі негіз (жинақтау I) бағыт-бағдар беретіндігінен 
және ой операциясы негізінде толығырақ таны-
латын (жинақтау II) сол негізгі бүтінді танудың құ-
ралы болатындығынан көрінеді. 

Мәселен, белгілі бір әңгіме мазмұнын талдай 
отырып, мұғалім сыныпқа оны әуелі тұтас күйін-
де қабылдауға, бұл әңгімеде не жайында баян-
далғанын сұрайды (жинақтау I). Бұдан соң және 
кейіпкерлерге, олардың іс-әрекеттеріне, мінез 
ерекшеліктеріне тоқтала келіп (талдау), жазушы-
ның айтайын деген идеясын жеткізу үшін бейне-
легіш және көркемдегіш құралдарды қалай пай-
даланғандығы (жинақтау II) көрсетеді. Яғни, әңгі-
менің мазмұны арқылы жазушының көзқарасын 
терең түсінуге жетелейді. 

Ойлау үдерісінің бәрі де осындай схемамен 
жүреді. Ол әрқашан да осы үш бұрышынан ( жи-
нақтау I – талдау – жинақтау П-ден ) тұрады. 

Мысалы, тіліміздегі қимылдың, іс-әрекеттің 
белгісін, амал-тәсілін, мекенін, мезгілін, себебін 
мақсатын т. б әр түрлі. сипаттарын білдіретін сөз-
дер үстеу деп аталады. Мұғалім осылайша үстеуге 
анықтама береді. Бұл – жинақтау I. Ендігі кезеңде 
үстеу мысалдар арқылы талданады. Жаттығулар-
ды талдау барысында үстеулердің тек іс-әрекет 
пен қимылдың әр түрлі белгілерін білдіріп қана 
қоймай, сын-сапаның да (өте әсем, тым көркем) 
сипатын білдіретіндігі, өзгертуге, грамматикалық 
тұлғалармен түрлендіруге көне бермейтіндігі 
анықталады. Бұл – талдау нәтижесі. 

Сонымен сөйлемде қимыл, іс-әрекеттің, сын-
сапаның әр түрлі белгілерін, ситатын, жай-кү-
йін білдеретін, өзгертуге, грамматикалық тұл-
ғалармен түрлендіруге көне бермейтін сөздер 
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AN үстеу деп аталады. Бұл үстеуге берілген анық-
тама жинақтауболып табылады. 

Біз жоғарыда адамдардың ойлауы Ж1-Т – Ж2 
схемасы бойынша өтеді дедік. Кейде оқушының 
ойлауы ұғымды талдау (тіл материалдарын) то-
лық жүргізілмей Ж1 деп тікелей Ж2-ге қарай 
жүргізуі бүтіннің ( үстеудің ) мәнді белгілерін 
талдай алмауынан көрінеді. Мұның өзі ойлау 
үдерісінің жүйелі құрылмауы нәтижесінде оқу-
шының жалаң жауап беруіне әкеліп соғады. 

Тіл материалдарын игертуде грамматикалық, 
фонетикалық және лексикалық талдаудың үл-
кен рөл атқаратыны белгілі. Логикалық тұрғыда 
грамматикалық талдау дегеніміз не? Бұл тіл мате-
риалдарын әр түрлі формада талдау жүргізу. Тал-

дау жұмыстары үнемі жинақтау операциясымен 
ұштастырылып отырылады. Белгілі бір сөз неме-
се сөз формасы сөйлемде қандай рөл атқара-
ды, ол басқа сөздермен қалай байланысатынын 
анықтау, сөйлем құрамында белгілі бір грамма-
тикалық форманы пайдалану, бір формалы және 
түбір сөздерді таңдау оларды бір-бірімен салыс-
тыру – бұлардың бәрі грамматикалық талдау 
жұмыстары болып табылады. Талдау-жинақтау 
әдістері тіл материалдарын меңгертуде қандай 
тиімді болса, тіл дамытуда да аса тиімді. 

Танымалы ғалым Н. Оразахынова [8. 15] тал-
дау мынадай сатылардан тұратындығын көрсе-
теді: 

СӨЗ

І. Құрамына қарай: бір, екі, үш. . . құрамды. 
II. Тұлғасына қарай: негізгі, туынды. Туынды түбір, жасалу жолдары: 
синтетикалық немесе морфологиялық тәсіл. 
а) негізгі түбірге сөз тудырушы жүрнақ жалғану арқылы;
ә) септік жалғауының көнеленуі арқылы;
б) туынды түбірге сөз тудырушы жұрнақ жалғану арқылы. 

III. Құрылысына қарай: 
а) дара; 
ә) күрделі. 

IV. Лексикалық мағынасы. 
V. Грамматикалық мағыналары. 
а) жалпы грамматикалык мағына;
ә) категориялық грамматикалық мағына;
б) қатыстық грамматикалық мағына. 
Сөз кұрамына қарай, лексика-грамматикалық мағынасына талдаудың үлгісін 
ағаштар сөзін талдап отырып көрсетейік. 

I саты. Бір сөз екі құрамнан тұр: ағаш – тар. 
II саты. Тұлғасына қарай негізгі түбір (ағаш), 

өйткені, сөздің әрі қарай бөлшектеуге келмейтін, 
мағына беретін бөлігі. 

III саты. Құрылысына қарай – дара. Өйткені 
бір ғана негізгі түбірден болып тұр. 

IV саты. Сөзде бір лексикалық, екі граммати-
калық мағына бар. 

III саты. Лексикалық мағынасы: отын, үй ма-
териалы ретінде пайдаланатын ұғымға берілген 
атау. 

VI саты. Бірінші грамматикалық мағынасы – 
лексикалық мағынаның жалпылануынан жасал-
ған жалпы грамматикалық мағына (зат есім). 

VII саты. Екінші грамматикалық мағына (тар) 
көптік жалғауы арқылы берілген категориялық 
грамматикалық мағына (көптік мағына). 

Ақылды сөзінің сөз құрамына, лексика-гарм-
матикалық мағынасына талдаудың сызбаша үл-
гісі: 

АҚЫЛДЫ

І. Бұл сөз екі құрамнан тұр: ақыл-ды. 
II. Тұлғасына қарай – туынды. Себебі синтетикалық тәсіл арқылы жасалған. 
ІІІ. Құрылысына қарай – дара. 
IV. Сөзде бір лексикалық, екі грамматикалық мағына бар. 
V. Лексикалық мағынасы – адамның ерекше 
белгісіне берілген атау. 
VI. Бірінші грамматикалық мағынасы -
жалпы грамматикалық мағына ( сын есім). 
VIІ. Екінші грамматикалық мағынасы (-ды ) зат есімнен есім тудыратын жұрнак 
арқылы берілген категориялық грамматикалық мағына. 
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Біз ғалым Н. Оразахынованың түбір сөз син-
тетикалық немесе морфологиялық және анали-
тикалық немесе синтаксистік тәсілдермен жасал-
ған туынды сөздердің талдау үлгісін көрсеттік. 
Ол оқушылардың тілдік материалдарды толық 
меңгеруі үшін, естерінде ұзақ сақталуы үшін, ал-
ған білімдерін тұрақтандыру үшін жоғарыда көр-
сетілген үлгілер бойынша үнемі талдау жұмысын 
жүргізіп отыру тиімді екенін айтады. [8. 15]

Тіл материалдарын талдау ойлау операцияла-
рының бірі болғандықтан онда осылайша жатты-
ғу жұмысын жүргізу оқушының ақыл-есін дамы-
туға септігін тигізетіні сөзсіз. 

Енді ғалым Базаркүл Омарованың морфоло-
гиялық талдау үлгісімен таныстырып өтелік. [9. . 
22-23] Мысалы: Ағайын-туғандарымен ақылда-
сып болыстан өтініп, Әбдірахманды қайтармақ 
болды. (Б. Майлин). 

Ағайын-туғандарымен – қосымшалы, мәндес 
қос көз, деректі, жалпы есім ағайын -аға және 
іні деген зат есімдердің бірігуі арқылы жасалған 
кіріккен түбір зат есім (екінші сыңарында фоне-
тикалық өзгеріс болған ), жалпы есім, деректі зат 
есім 

аға – түбір сөз, атауыш сөз, есім, зат есім, де-
ректі, жалпы есім 

іні – түбір сөз, атауыш сөз, есім, деректі, жал-
пы есім

туғандарымен – тәуелдеулі көмектес септік 
формалы заттанған есімше

ту – түбір сөз, атауыш сөз, етістік, негізгі етіс-
тік, негізгі етістік

-ған – қосымша, жұрнақ, сөз түрлендіруші 
жұрнақ, өткен шақ есімшенің жұрнағы

-дар – қосымша, жалғау, көптік жалғау
-ы – қосымша, жалғау, III жақ оңаша тәуелдеу
-мен – қосымша, жалғау, септік жалғау, кө-

мектес септігінің жалғауы, тәуелді септеу, 
ақылдасып – өткен шақ, көсемше формалы 

туынды түбір, етістік, 
ақыл – түбір сөз, атауыш сөз, есім, зат есім, 

дерексіз. 
-дас – қосымша, жұрнақ, сөз тудырушы жұр-

нақ, өткен шақ көсемшенің жұрнағы
болыстан – шығыс септік жалғаулы кірме сөз
болыс – түбір сөз, атауыш сөз, зат есім, жалпы 

есім, деректі, кірме (орыс тіліндегі волость сөзі-
нің қазақша нұсқасы) зат есім

-тан – қосымша, жалғау, септік жалғау, шығыс 
септігінің жалғауы, кеңістік септік

өтініп – өткен шақ көсемше формалы туынды 
түбір етістік

өт – түбір сөз, атауыш сөз, етістік, негізгі етістік
-ін – қосымша, жұрнақ, сөз тудырушы жұрнақ, 

етістіктен етістік тудырушы жұрнақ, өздік етіс
-іп- қосымша, жұрнақ, сөз түрлендіруші, өт-

кен шақ көсемшенің жұрнағы
Әбдірахманды – табыс септік формалы бірік-

кен түбір, зат есім. 
Әбді – түбір сөз, атауыш сөз, есім, зат есім, 

жалқы есім
Рахман – түбір сөз, атауыш сөз, есім, зат есім, 

жалқы есім
-ды – қосымша, жалғау, септік жалғау, табыс 

септігінің жалғауықайтартпақ – мақсатты келер 
шақ туынды түбір етістікқайт – түбір сөз, атаушы 
сөз етістік

-ар – қосымша, жұрнақ, сөз түрлендіруші жұр-
нақ, болжалды келер шақ есімшенің жұрнағы

-т – қосымша, жұрнақ, сөз тудырушы жұрнақ, 
өзгелік етіс

-пақ – қосымша, жұрнақ, сөз түрлендіруші, 
мақсатты келер шақболды – жедел өткен шақ 
формалы негізгі түбір етістікбол – түбір сөз, атау-
шы сөз, етістік, негізгі етістік

-ды – қосымша, жұрнақ, сөз түрлендіруші 
жұрнақ, жедел өткен шақ жұрнағы

 Осылайша морфологиялық талдауды мең-
герген кезде сөз құрамын жеке-жеке тоқталмай-
ақ бірден жинақтап талдауға да болатынын тө-
мендегі мысал арқылы көруге болады. . 

Мысалы, Қыстауға қонғаннан бері кеш сайын 
ешкімге білдірмей елеусіз ғана әжесімен оңаша 
қалады (М. Әуезов). 

қыстауға – барыс септік формалы туынды тү-
бір зат есім

қонғаннан – өткен шақ есімше формалы не-
гізгі түбір етістік

бері – көмекші сөз, септеулік шылау
кеш – түбір формалы зат есім
сайын – көмекші сөз, септеулік шылау
ешкімге – барыс септік жалғаулы тұтаса бірік-

кен болымсыздық есімдігі
білдірмей – көсемше формалы туынды түбір 

болымсыз етістік
елеусіз – етістік негізді туынды түбір, қатыстық 

сын есім
ғана – көмекші сөз, демеулік шылау
әжесімен – тәуелдеулі көмектес септік форма-

лы негізгі түбір зат есім
оңаша – негізгі түбір, сын-бейне үстеуі
қалады – осы шақтағы III жақ формалы негізгі 

түбір етістік
Сөзді фонетика заңдылықтары бойынша ма-

тематика тәсілі арқылы талдау. 
Берілуі: қазық
Шешуі: қазық ≠50=2(а, ы)+3∆(қ, з)
1. Дауысты дыбыстарды талдау
Тілдің қатынысына қарай:
а) 2� = 2�� (а, ы) тіл арты, жуан
� (жіңішке дауысты дыбыстары жоқ)
Ерін мен езудің қатысына қарай:
ә) 2� = 2�� (а, ы) езулік �
� (еріндік дауысты дыбыс жоқ)
Жақтың қатысына қарай:
б) 2� = 1� (а) ашық �
1� (ы) қысаң �
ІІ. Дауыссыз дыбыстарға мінездеме:
Үн мен салдардың қатысына қарай:
Ерін мен езудің қатысына қарай:



192

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN 3∆=  1∆(3) ұяң ∆
2∆(2қ) қатаң ∆
Жасалу тәсіліне қарай:
3∆=  1∆(3) ызың ∆
2∆(2қ) шұғыл ∆
Дыбысталу мүшелерінің қатысына қарай:
3∆=  1∆(3) тіс ∆
2∆(2қ) тіл арты ∆
Мұндағы шартты белгілер: О – тіл дыбыстары, 

� – дауысты дыбыстар, ∆ - дауыссыз дыбыстар, � 
- дауысты дыбыс жоқ, ∆ - дауыссыз дыбысы жоқ 
деген мағынаны білдіреді.

Жинақтау. Тіл материалдарын талдауды 
көрсеттік. Енді жинақтау операциясы қалай 
жүргізілетініне келейік. Мысалы, суретші сөзін 
былайша талдаймыз:

Сурет – түбір сөз, атауыш сөз, зат есім, деректі, 
жалпы, негізгі   зат есім.

-ш қосымша жұрнақ, сөз тудырушы, зат 
есімнен зат есім тудырушы жұрнақ 

Суретші – есім негізді туынды түбір, зат есім.
Сөзді осылайша талдаған соң, енді жинақтау 

үдерісі жүргізіледі.
Сурет – түбір сөз, атауыш сөз, зат есім, 

деректі, жалпы, негізі  зат есім. Бұл дыбыстардан 
мынадай сөздер түзуі мүмкін. Мысалы, лақ, қал, 
ақ, ұл, қүл, ала, құла, құлақ т.б. Мұғалім түзілген 
құлақ сөзінен тура және ауыспалы мағынасында 
сөйлем және сол сөйлемдерден қысқаша мәтін 
құрау тапсырады.

Болаттың жұмысы. Құлақ ауруын алдын-ала 
дәрігерге көрсеткен жөн. Дәрігердің айтқанына  
құлақ салу қажет.

Асан сегізінші сыныпта оқитын. Ол қысы-
жазы бас киімсіз жүретін. Ақпанның азынаған 
суығында оның құлағына суық тиіп, ауырып 
қалды. Асанның әкесі: «Балам, құлақ ауруын 
алдын ала қаратқаның жөн, сондықтан 
дәрігерге барып көрін», - деп кеңес берді. Асан 
дәрігердің қабылдауында болып, қажетті 
дәрілерді жаздырып алды.  Дәрігер балаға: «Асан, 
суық күндері бас киімсіз жүруге болмайды. Құлақ 

миға өте жақын болғандықтан, өте қауіпті. 
Адам мүгедек болып қалуы мүмкін», -деді.

Балалар, дәрігердің кеңесіне құлақ салыңдар!
Жинақтауға тағы бір мысал келтірейік. Мұғалім 

оқушыларға кейде деген жалғаулық шылауды 
қатыстырып жай сөйлем құрауды, құрылған 
жай сөйлемді кезектес салалас етіп қайта түзуді, 
содан соң түзілген кезектес салаласты ыңғайлас 
салаласқа айналдырыңдар және оны құрылған 
сөйлемдерді пайдалана отырып, қысқаша мәтін 
түзіңдер деп тапсырма береді.

Шынардың жұмысы. 1. Клубта кейде 
кино, кейде қызықты баяндамалар оқылады. 
(Біріңғай мүшелі жай сөйлем) 2. Клубта кейде 
кино болады, кейде қызықты баяндамалар 
тыңдалады (кезектес салалас) 3. Клубта кино 
болады, қызықты баяндамалар тыңдалады 
(ыңғайлас салалас).

Біздің ауыл Алатаудың бауырында 
орналасқан. Табиғаты өте тамаша! Кеңшардың 
орталығында еңселі мектебіміз бен клубымыз 
орналасқан. Ауыл балалары кең де жарық 
мектепте білім алады. Ал клубымызда кейде 
кино болады, кейде қызықты баяндамалар 
тыңдалады. Жақында бүкіл сыныбымыз болып, 
обылыс орталығынан келген ғалымдардың 
«Қазақстанның болашағы жарқын» атты 
баяндамасын тыңдадық. Жастарды еліміздің 
жарқын болашағы қуантты.  

Оқушылардың өтілген тіл материалдарын 
талдауды игеруімен бірге жинақтау операциясына 
жаттықтырылмайынша толыққанды білімге қол 
жеткіздіруге болмайтынын озат ұстаздардың іс-
тәжірибесі дәлелдеген.

Ұсынылып  отырған  бұл  логикалық білімдер 
қазақ  тілін  оқыту үдерісінде  оқушылардың 
грамматикалық білімдерді өз бетінше меңгеруіне 
және  шығармашылықпен  ойлаудың  қалыптасуы  
мен   дамуына, зерттеу  жұмыстарын  жүргізуге, 
тілге  деген  қызығуын   арттыруға  игі әсерін 
тигізеді.
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ORIGINS OF NEOLOGISMS IN CONTEMPORARY ENGLISH
Түйін. Мақалада қазіргі ағылшын тіліндегі неологизмдердің шығу тегі қарастырылады. Тілдің да-

муын қалыптастыратын және оған әсер ететін көптеген факторлар бар. Неологизм жиі БАҚ, Интернет 
немесе сарафан радиосы арқылы танымал болады. Жаңа негіздер (неологизмдер) ғылым, техника, 
өнер, саясат тілінде және сонымен бірге неологизм-сөйлеушінің тілінде беріледі. 

Кілттік сөздер: неологизмдер, тіл, Интернет, компьютерлік технология, даму. 
Резюме. В статье расматривается происхождение неологизмов в современном английском язы-

ке. Есть много факторов, которые формируют развитие языка и влияют на него. Неологизмы часто 
становятся популярными через СМИ, Интернет или сарафанное радио. Новые основания (неологиз-
мы) представлены на языке науки, техники, искусства, политики и в то же время неологизм-на языке 
говорящего. 

Ключевые слова: неологизмы, язык, Интернет, компьютерная технология, развитие. 
Summary. The article examines the origin of in modern English. There are many factors that shape and 

influence the development of a language. Neologisms often become popular through the media, the, or 
word of mouth. New foundations (neologisms) are presented in the language of science, technology, art, 
politics and, at the same time, neologism in the language of the speaker. 

Keywords: neologisms, language, Internet, computer technology, development. 

The fast pace of technological acquirements are 
impacting the from many aspects. The digital era 
characterizes the 21st century and the evolution has 
doubled its speed in all domains. In this project, we 
will examine the effects of technological novelties 
on the language in general, and then we will 
observe the influence it has on the behavior of 
people generally spoken. This paper would be a 
suggestion of creation of neologisms that would 
satisfy the need of understanding of new concept 
smoother by offering “new words” with “new 
meanings” rather than using traditional vocabulary 
which may not include current achievements and 
definitions

However, the 21st century – the century of 
technical progress, like no other time, brought 
completely new words to the languages   of all 
nations, such as there have never been before. And 
this is not surprising. Constantly there are technical 
innovations that need to somehow be called. Even 
15 – 20 years ago there was not even the word 
Internet (Internet), like the Internet itself, what can 
we say about tablets, laptops, netbooks, iPhones 
and iPads?

Technical progress brought with it not only new 
words in the form of names for various gadgets 
(from the English. Gadget – a new device or device, 
also used in the meaning of "knickknack"), but 

also new professions. And all these things need to 
somehow be called. This need led to the emergence 
of new words, not only in English, but also in other 
languages. 

The big question is whether to call English 
words firmly "Russified" as neologisms, which were 
borrowed in order not to reinvent the wheel. But 
this is not for us to decide. We will talk about the 
most interesting and amusing new words that have 
reliably settled in both English and Russian, and, 
most likely, will remain here for a long time, and 
maybe forever. 

In English, as in no other, neologisms appear as 
often as mushrooms after rain. First of all, this is 
due to the fact that it is English – the international 
language of computers and the Internet. Due to this, 
new words appear in other languages, which are 
pronounced in their own way and are, nevertheless, 
borrowed words rather than neologisms in the full 
sense of the word. 

Word of the Year is an action conducted in 
various countries and regions in order to identify 
the most relevant, meaningful and popular words 
and expressions. The choice of the “word of the 
year” is most often carried out by an expert jury 
or a public survey. The editorial staff of Oxford 
University Press supported the “Word of the year” 
campaign and since 2004 has been conducting the 
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The Big Oxford Dictionary is one of the most well-

known and major academic English dictionaries of 
the Oxford University Press publishing house. The 
lexicon of the Oxford dictionary includes all words 
in or in the English literary and spoken language 
since 1150. It provides a detailed description of 
them. Based on examples and extracts, an attempt 
is made to trace changes in the meaning, spelling, 
pronunciation and use of each word at different 
historical intervals. Oxford lexicographers define 
the most widely used word in British everyday life 
and in the media. 

2016 – “post-truth”, which translates as “post-
truth”. Its meaning implies the circumstances in 
which the objective facts of the incident are less 
important than their emotional evaluation. 

The expression “post-truth” has existed for 
many decades, but it gained particular popularity in 
2016 in connection with the latest political events. 
Most recently, the word “post-truth” is found in 
the composition of the sustainable phrase post-
truthpolitics (“post-truth policy”). 

2015 is a smiley. A funny face “crying with 
laughter” more often than any other character 
and word was used in the correspondence of the 
population. Having awarded the title “Words of 
the Year” to a smiley, linguists wanted to show the 
world that funny pictures often began to replace us 
with ordinary speech. 

2014 – “vape”, which means the process of 
smoking an electronic cigarette. It was then that 
steam cigarettes became especially popular around 
the world. Even in spite of the fact that every year 
there are more and more supporters of a healthy 
lifestyle, vaps still continue to attract the attention 
of those who did not dare to finally get rid of 
cigarettes. 

2013 – “selfie”. Photographing yourself on the 
front cameras has become widespread. 

2012 – “omnishambles” is a word from the series 
“The Thing of Events” (TheThickofIt), meaning 
complete destruction. The word Eurogeddon was 
also put forward. 

2011 – "squeezedmiddle", an expression used 
by the leader of the British Labor Party to describe 
the financial inconvenience that affected the middle 
class in the UK. 

2010 – “microblogging”. Microblogging, 
allowing users to post photos, text message in the 
range of 140-200 characters, often from a tablet or 
mobile phone. 

2009 – “unfriend” – remove from friends in social 
networks. 

2008 – “creditcrunch”, this word meant the 
liquidity crisis that hit the world banking system 
then. 

2007 – "carbonfootprint", the amount of carbon 
dioxide emitted into the atmosphere by mankind. 
The word “locavore” was also put forward – it eats 

only locally produced food. 
2006 – “bovvered” – does not bother me. 
2005 – “podcast”. This new term is defined by 

experts as "digital recording of radio broadcasting 
or a similar program that can be downloaded via 
the Internet for listening in a personal music player. 
" Most Internet users in industrialized countries 
prefer to use the Apple iPod player ("iPod"), its name 
underlies the neologism of the "podcast" ("pod" is 
part of the iPod, "cast" is broadcast)

2004 – chav, i. e. Gopnik
Google
Google search service brought a new verb to the 

world. Who among you does not know the word 
"google"? In English, this verb “togoogle” has long 
and firmly taken its place of honor and means to 
search the Internet. Actually, we mean the same 
thing when we say “google”, although we still have 
this word more colloquially. 

SMS- Surely, at least once, one of your friends 
told you – “text me. . . ”, meaning that you send 
him a text message by phone or, as we used to 
call them, SMS messages. SMS is an abbreviation 
for the English words “Short Message Service”, 
which means “short message service” in Russian. 
By the way, the word "sms" is absolutely Russian 
neologism, the British do not say that. In English, 
they say "totext" (hence the text), when they want 
to say about sending SMS or messages in one of the 
network messengers. You do not need to explain 
the meaning of the word messenger, is not it? The 
word is also English and literally means messenger, 
messenger, courier, connected. 

Twitter
Twitter, like Google, brought a new verb “totweet” 

in English and Russian – tweet, the meaning of 
which is understandable to everyone, young and 
old. But this popular microblogging brought many 
more words to the English language. 

For example, 
Tweetheart is a Twitter user whose blog is very 

popular. 
Tweetup – Twitter feed. 
Internet language
Interpersonal communication on the Internet 

has created all sorts of social networks, blogs, sites 
of interest, forums, chat rooms, etc. The language in 
which users communicate in the social. Networking 
to a non-dedicated person may seem to be a “filing 
certificate. ” Is there still the uninitiated?

In English, as well as in Russian, in Internet chat 
rooms there is an actively used language, which is 
commonly called Internet slang or simply slang. 
However, in English this language got its own name 
– weblish. This word was formed from two words 
– web and English. This language is characterized 
by communication abbreviations, lack of capital 
letters and punctuation, etc. (Read more about this 
in the article "Abbreviations in English, used when 
communicating on the Internet"). 
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Business and Internet
A large number of neologisms formed in English 

thanks to business via the Internet. For example, 
Webinar is an online seminar conducted remotely 
using Internet technologies. In Russian, we also 
actively use this word – webinar. 

E-book– book in electronic format. 
Content (content) – information presented on 

Internet resources (texts, images, media files, etc. ). 
In addition, business on the Internet has brought 

new professions, and with them new words: 
Web designer – web designer
Web-writer – web writer (author of articles and 

texts for Internet sites)
All these words take their place not only in English, 

but also in Russian. Needless to say, the very word 
the Internet just recently was a neologism. Linguists 
say that in the English language a new word is born 
every 98 minutes, which suggests that the English 

language is currently experiencing a real neological 
explosion. In other words, we live in a time when 
the languages   of the whole world daily and hourly 
receive new words that are in essence very similar 
to each other. It is quite possible that very soon we 
will be able to understand each other and without 
specifically learning some kind of language. 

After analyzing the most used neologisms 
over the last years, you can see that only five of 
the twelve are related to computer technology 
(emoticon, unfriend, podcast, microblogging, 
selfie). Therefore, it can be concluded that despite 
the gigantic development of computer technology, 
other aspects of life also actively influence the 
language and bring new language units. Computer 
neologisms do not occupy the last place in the 
language, but are not so widely used in colloquial 
speech. 
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USING YOUTUBE IN THE EFL CLASSROOM
Түйін. Бұл мақалада оқытушыларға ағылшын тілін үйрету және үйренушінің дербестігін ынта-

ландыру үшін YouTube. com бейне веб-сайтын (немесе басқа онлайн ағынды бейне веб-сайттарды) 
пайдалану тәсілдері қарастырылған. Егер студенттер мен оқытушылар Интернетке қол жеткізе алса, 
YouTube көптеген шетел тілдерін үйретуге болатын құнды құрал бола алады. YouTube-ті аудитория 
ішінде де, одан тыс жерлерде де қолдану сөйлесу, тыңдау және айтылым дағдыларын арттыра алады. 
YouTube бейнелерін мәдени сабақтарды ынталандыру, World Englishes-ке әсер етуді жақсарту және 
сөздік қордың шынайы дамуына ықпал ету үшін шындық ретінде пайдалануға болады. Тіпті оқу және 
жазу әрекеттері YouTube бейнелерінің айналасында құрылымдалуы мүмкін. Аудиториядағы сабақ-
тар мен іс-шаралар егжей-тегжейлі сипатталады, үй тапсырмалары мен желілік ағындық бейнелерді 
қолдануды қажет ететін жобалар. 

Кілттік сөздер: YouTube, Интернет, тіл, компьютерлік технология, аудитория. 
Резюме. В этой статье рассматриваются различные способы использования преподавателями 

видео-сайта YouTube. com (или других веб-сайтов с потоковым видео) для обучения английскому 
языку и стимулирования самостоятельности обучающихся. Если у обучающихся и преподавателей 
есть доступ к Интернету, YouTube может стать ценным инструментом, с помощью которого можно 
обучить различным иностранным языкам. Использование YouTube как в аудиториях, так и за его 
пределами может улучшить навыки разговора, аудирования и произношения. Видео на YouTube 
также можно использовать как реальность для стимулирования культурных уроков, расширения 
знакомства с мировым английским и содействия развитию аутентичного словарного запаса. Даже 
чтение и письмо можно структурировать вокруг видео на YouTube. Будут подробно описаны уроки и 
занятия в аудиториях, а также домашние задания и проекты, требующие использования потокового 
онлайн-видео. 

Ключевые слова: YouTube, Интернет, язык, компьютерная технология, аудитория. 
Summary. This article explores various ways teachers can use the YouTube. com video site (or other 

video streaming sites) to teach English and encourage student independence. If learners and teachers 
have access to the Internet, YouTube can be a valuable tool for teaching a variety of foreign languages. 
Using YouTube both within and outside audiences can improve your speaking, listening, and pronunciation 
skills. YouTube videos can also be used as reality to stimulate cultural lessons, expand your exposure to 
the world's English, and foster an authentic vocabulary development. Even reading and writing can be 
structured around YouTube videos. Lessons and classroom activities will be detailed as well as homework 
assignments and projects that require online video streaming. 

Keywords: YouTube, Internet, language, computer technology, classroom. 

For EFL teachers, it is often a struggle to utilize 
potentially useful technology, promote student 
autonomy, and create stimulating lessons. If 
students and teachers have adequate access to the 
Internet, however, there is a vast online audiovisual 
resource generally well known to students that can 
function effectively in multiple ways for a variety 
of English classes. The resource, YouTube. com, 
is an online video repository in which nearly any 
digital video file can be stored and exhibited free 
of charge. Started in February 2005, YouTube hosts 
videos that are cumulatively currently viewed more 

than 2 billion times each day (“Timeline, ” 2011). 
While issues involving copyright infringement and 
obscenity standards have often made the website 
controversial, the vast array of diverse content and 
its organic community interactivity make YouTube a 
tremendous resource for a multitude of educational 
endeavors. 

This article seeks to give teachers a few starting 
points on how the site could be used, as well as 
to suggest a loose framework for online video use 
into which SLA and CALL researchers can conduct 
further research. First, a brief review of existing 
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literature will be presented, followed by descriptions 
of potential YouTube applications that have been 
implemented. 

The article will conclude with a discussion of 
potential limitations that might come with using 
online video technology and suggestions for future 
research. 

Reviewing Extant Literature Through the Lens of 
YouTube 

The two primary benefits to using YouTube in 
the classroom are the exposure to authentic English 
as well as the promotion of a learning style that is 
more autonomous and student-centered. When 
students regularly use a wide variety of English 
media, they are achieving a degree of L2 immersion 
that might otherwise be unavailable outside a 
study-abroad program (Johnson & Swain, 1997). 
Furthermore, immersion teaching and techniques 
to increase L2 input have generally positive effects 
on the language acquisition process (Mangubhai, 
2005). Additionally, incorporating technology into 
second-language classrooms is a way for students 
to connect seemingly abstract foreign language 
concepts to their actual experiences (Wang, 2005). 

Finally, incorporating technology into the 
classroom—particularly among low-level 
learners—has also been shown to generate greater 
student autonomy and instill lifelong language 
learning skills (Leung, 2004). Since YouTube’s rise to 
Internet prominence is a fairly recent development, 
substantive scholarly work into the effects online 
video streaming can have in an EFL classroom is 
fairly sparse. 

Berk (2009) has examined the use of video clips 
in college classrooms and provided a detailed 
rationale and conceptual framework for the practice. 
While Berk’s study is fairly extensive, its focus is 
across the field of education in general instead of 
EFL or even SLA pedagogy; nonetheless, his list of 
“learning outcomes” and review of neuro-cognitive 
research are engaging and enlightening enough 
to merit consideration by EFL teachers interested 
in incorporating video in their classrooms (2009). 
Aside from Berk’s study, unfortunately, specific 
inquiry into online video use in the classroom is 
fairly rare. In light of the absence of such research, 
this section will use YouTube to reexamine some 
core issues commonly found in the EFL and SLA 
discussion on the use of online videos in the 
classroom. This paper will examine an area of use of 
film clips and films that frequently receives scholarly 
attention, and then demonstrate how this area can 
be connected to YouTube. 

Shea (1995) describes a debate between ESL / 
EFL teachers who favor in-depth examination of film 
clips and those who maintain that extensive and 
lengthier exposure to films is more beneficial. Shea 
argues for the latter position--immersing students 
in long engagements with films and movies. With 
the rise of serialized YouTube stories and other 

streaming website episodes, or “webisodes, ” 
teachers and students who prefer more extensive 
exposure to films and videos in English can be 
satisfied with YouTube’s content (Graham, 2005). 

Similarly, those who favor a more intensive 
approach can use YouTube to access a tremendous 
variety of famous scenes in film history. With 
YouTube, students and teachers could thoroughly 
examine any of these scenes with a deep focus on 
speech cadence, tonal shifts, grammatical nuance, 
conversational roles, or almost any other topic 
currently being examined in class. 

Another common area of research in EFL is 
the question of who should be more responsible 
for the direction taken in learning a language: the 
teacher or the student? For teachers interested in 
promoting learner-autonomy and student-centered 
learning, YouTube is again quite useful. 

According to Benson and Voller (1997), the term 
learner autonomy is generally used to suggest any 
combination of five ideas: first, the responsibility 
of language development rests primarily on the 
students; second, students should acquire learning 
skills that they can apply to any aspect of their 
language development that they choose; third, 
students should have opportunities in which they 
can successfully learn independently from teachers 
or classmates; fourth, the specific course of 
language development is a path students ultimately 
decide; fifth, students innately crave self-guided 
education, but their desires are regularly thwarted 
by their academic institutions. Each of these points 
can be related to the use of YouTube. 

First, students can, in their own time, choose to 
view a YouTube clip in English, evaluate possible 
limitations of comprehension on their own terms, 
and finally choose (or choose not) to pursue further 
academic attention forthat particular area. 

Secondly, after exposure to a YouTube clip, a 
fairly advanced and linguistically self-aware student 
can determine approximately which pronunciation 
and conversation skills are desired and then attempt 
to acquire them. 

Thirdly, a student can browse the millions of 
videos available on YouTube without needing help 
from any teacher or fellow student. 

Fourthly, if a student finds a particular kind of 
clip (or YouTube channel) particularly interesting 
or useful in language learning, he or she can freely 
investigate all clips that might be of a similar vein. 

Finally, if a student feels the material being 
studied in class is not useful, then an intelligent 
and self-guided examination into YouTube could be 
conducted to supplement what the student feels is 
being overlooked or suppressed by the educational 
institution. 

Potential Applications Listening and speaking. 
Since YouTube and other online videos are 

most immediately observed through sight and 
sound, creative teachers can easily find new ways 
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AN to use them in listening and speaking or English 
conversation classes. This section will list a few 
possible activities for EFL teachers, but this list 
should not be considered exhaustive by any means. 

● Conversation analysis: This activity is well 
suited for intermediate to advanced students, and 
it can create a heightened awareness of effective 
conversation techniques as well as common 
conversation problems that can be avoided. In the 
activity, students view teacher-selected clips (or 
browse YouTube and select clips for themselves) that 
demonstrate effective or ineffective conversational 
techniques to reinforce material taught in class. For 
example, students can find film or TV clips featuring 
conversations that suffer because of a lack of follow-
up or clarification questions. Alternatively, students 
might search for videos in which a conversation 
is effective because the members are supportive 
by using phrases to elicit more information 
from each other. By searching through YouTube 
conversations for targeted discussion techniques, 
students are critically evaluating discourse and 
immersing themselves in English. Student effort 
can be assessed by the number of illustrative 
conversations found on YouTube and how well the 
conversations demonstrate concepts discussed in 
class. Additionally, this project can be modified into 
a presentation in which students share their videos 
with their classmates. 

● Movie trailer voiceovers: This challenging 
listening and speaking project can help advanced 
students recognize their pronunciation difficulties 
and improve the quality of their spoken English. In 
the activity, students select any two-minute movie 
preview from YouTube. Then students transcribe 
the audio in the preview. After this, the video can 
be downloaded from YouTube and stripped of its 
audio track using a free software program called 
YouTube Downloader (http: //youtubedownloader. 
com/). With the aid of their transcriptions, students 
can then record their own voices while paying close 
attention to mimicry and synchronization. Different 
students can do the voices for different characters 
as well as narrate the trailer. Once the recording is 
done, students can use Apple or Windows video 
editors to redub the preview. This activity involves 
repeated close listening to create the transcript, 
and then repeated recordings in which students 
attempt to recreate native-like cadence, intonation, 
and pronunciation. Assessment is based on both 
listening and speaking accuracy. 

● Famous movie scene reenactments: This is a 
creative project that is best suited for intermediate 
to advanced learners to improve the quality of their 
spoken English in a very physical and dramatic way. 
Students can select a famous scene from a movie-
-the death of Jack in the film Titanic (Cameron, 
1997), for example--and then reenact it, either as 
adramatic presentation in front of the class, or in 
a video clip of their own. The reenactment could 

focus on any number of concepts discussed in class. 
For example, if students have been learning about 
sentence stress, then by doing reenactments, they 
would focus on (and presumably, be evaluated 
according to) the accuracy of sentence stress in 
their mimicry. Assessment is based on the quality of 
the reenactment, particularly in the ways it reflects 
speech and pronunciation concepts discussed in 
class. 

● Vlogging: This is a regular spoken activity that 
can be performed by any student who has achieved 
even the lowest degree of conversational proficiency. 
The activity allows for regular and extended 
extemporaneous speaking practice. Vlogging is 
short for “video blog, ” and blog is short for “web 
log. ” In essence, a vlog is an online diary in video 
form. A number of notable vlogs have emerged on 
YouTube, and students can be directed to them for 
extensive listening practice or for any other listening 
lesson in which authentic English realia is needed. 
Of greater use is the students’ regular maintenance 
of their own vlog. This would entail them speaking 
before a web-camera for a limited period of time, 
watching and evaluating their recorded statements 
before deciding to post, and then watching and 
listening to the vlog replies of their classmates or 
teacher. Due to YouTube’s privacy settings, vlogs can 
be uploaded to YouTube in complete privacy and 
made available for viewing only to the student in 
question, the instructor, and any invited classmates. 
Assessment could be performed in accordance to 
overall student pronunciation, level of vocabulary, 
use of grammar, and general communicativeness. 
Reading and writing. At first glance, YouTube 
appears to lend itself mainly to listening activities 
in a foreign language, but there are also reading 
and writing activities that can be improved using 
YouTube. This section lists two, but elements from 
the two can be expanded upon and blended with 
other reading and writing activities. 

● Note-taking and summarizing: Although 
this activity could be used for high beginner and 
pre-intermediate level students, it works best for 
students at the intermediate level or above. The 
note-taking and summarizing activity requires 
students to use YouTube to listen to lectures on 
various topics, take notes on the main points and 
important details, verbally check and expand their 
notes with a partner, listen again to further expand 
their notes, and then write summaries from their 
notes. They can then look at a transcript of the clip 
and compare their summaries with those of their 
classmates and teachers. If the students’ summaries 
differ considerably from the teacher’s, then the 
teacher can point out why he or she chose the 
information included in the model summary. For 
example, by pointing out specific discourse markers 
that indicate an important piece of information in 
a text, teachers can illustrate what students could 
look for in future encounters with similar texts. A 
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good source of speeches on a variety of topics is 
TED Talks. TED Talks are generally limited to less than 
20 minutes and most have a transcript available at 
the TED Talks homepage (http: //www. ted. com). 
While note-taking and summarizing are difficult 
to master, both are essential academic writing 
skills and necessary for numerous standardized 
proficiency tests. YouTube provides opportunities 
to practice these skills with engaging materials. A 
normal assessment of notes can be labor-intensive 
for the teacher as it involves checking which points 
have been included, understood, and formulated 
properly. A possible alternative to checking 
students’ notes would be to do as Flowerdew 
suggests, and use tasks that require students to 
reintegrate knowledge from their notes, such as 
writing a short essay on the topic or giving a brief 
oral report that can instead be used for evaluation 
(Flowerdew, 1994). 

● “How-to” writing: The “how-to” paragraph (for 
beginners) or essay (intermediate to advanced) is a 
genre that lends itself well to the use of YouTube. 
The teacher first models the task for the students 
by choosing a video of appropriate length and 
complexity, writing a step by step guide to what is 
contained in the video, creating a cloze or sequencing 
activity, and having students complete the activity. 
Students are then instructed to find a video that 
interests them of similar length, complexity level, 
and topic. Next, students create their own cloze 
or sequencing activity. Finally, students exchange 
activities and try them out. It is easy for students 
to understand the genre of how-to videos and any 
skills learned will often be used receptively and 
productively in both real life and academic settings. 
Student assessment is based on accuracy of 
writing the important elements of the video. World 
Englishes. As has been well documented (Seidlhofer, 
2005), English has developed into a lingua franca 
for the modern world. In the early 1980s, Kachru 
coined the term “World Englishes” to describe the 
variety of Englishes that have developed (Kachru, 
1992). One of the main goals of English language 
education is for students to communicate not 
only with native speakers but also with non-native 
speakers. Students exposed mainly to sanitized 
English in materials published for learners are often 
shocked when they encounter English in the real 
world and this shock is doubled if this English is not 
in the most standard American or British accent. 
One solution to this problem is to expose students 
to authentic English in as many dialects as possible. 
YouTube is an ideal vehicle to teach World Englishes 
and expose students to a variety of English dialects. 
Short videos in various dialects are easy to access, 
and the variety of content and cultures is enjoyable 
to students. Whole film study can be rewarding for a 
dedicated class, but short clips allow for the largest 
variety of accents and situations to be experienced. 
There is a significant variety of activities possible; 

only a few will be detailed here. 
● Current events and media study: One way for 

students of nearly any level to study World Englishes 
is to compare news clips about major world events, 
such as 9/11, the earthquake and tsunami in Japan, 
or the British royal wedding of 2011. In this activity, 
the teacher chooses two clips about the same 
topic from different varieties of English, and then 
students watch and transcribe the clips. Afterward, 
students look at their transcriptions and the video 
and pick out key differences and similarities in 
focus, word choice, and pronunciation. They then 
can compare with a partner and add any relevant 
points they missed. The teacher shares his or her list 
of differences and explains why he or she included 
each point. Students are then encouraged to do the 
same task by themselves. They can be given a list 
of topics and clips to choose from prepared by the 
teacher or brainstorm their own topics and search 
for clips to fit the task themselves. As an assessment 
activity, students can make a presentation of their 
two clips, the differences they found, and why they 
chose those differences. 

● Cultural entertainment study: This activity is 
best for higher-intermediate and advanced students, 
and it involves entertaining drama clips that 
demonstrate differences between cultures within 
the English-speaking world. In the activity, teachers 
prepare clips of dramas that are likely unfamiliar to 
most students. Since American television programs 
are generally the most popular throughout the 
world, short clips of Neighbours, EastEnders, 
and Coronation Street are great introductions to 
Australian and regional British English dialects. 

This activity is slightly more complicated, and 
has two primary phases followed by an assessment 
phase. 

○ In the first phase, the teacher chooses a 
one- to three-minute clip from the chosen drama 
and prepares a transcription. The teacher then 
chooses vocabulary he or she thinks will be difficult 
and provides a word list and definitions. With the 
difficult words, the teacher prepares a vocabulary 
activity, a cloze activity, or a matching activity. The 
teacher writes comprehension questions on all the 
main points in the clip and discussion questions 
on the issues raised in the clip. Students do the 
vocabulary exercise and read the comprehension 
questions; they then watch the clip and answer the 
questions. Then they check with their partners to 
confirm understanding. The teacher confirms the 
correct answers and responds to any new student 
questions. The teacher finally introduces the 
discussion questions and the students discuss the 
issues they raise. 

○ In the second phase of the activity, students 
choose their own videos to present. The teacher 
can present students with a list of clips that are 
acceptable or students can search YouTube for clips. 
Finding English language entertainment clips from 
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AN countries such as the U. S. A., the U. K., Canada, and 
New Zealand is much easier than finding similar 
clips from former colony countries such as India, 
Singapore, or Jamaica; however, it can be done. 
Once students have found a suitable clip, they create 
a transcript, vocabulary activities, comprehension 
questions, and discussion questions. 

○ For the assessment, the teacher checks their 
work and they present their clips and activities to 
small groups of classmates. Assessment is based 
on the accuracy and effectiveness of the activities 
the students prepared and presented to classmates. 
Conclusion EFL classes with access to the necessary 
technology can make good use of YouTube and 
other online video-streaming sites. 

However, it is important to realize that there are 
some limitations. 

First, YouTube is limited to what copyright 
restrictions allow. If students are determined to 
focus on certain clips that are not available on 
YouTube due to copyright infringement laws, then 
students will have to procure these clips on their 
own. 

Secondly, given the vastness of the YouTube 
library, a certain amount of structuring and guidance 
from the teacher might be necessary in order to 
prevent students from spending unproductive 
hours perusing the site. 

A third consideration teachers might need 
to take into account is the nature of much of the 

material on YouTube. Although the site does not 
allow nudity, there is a fair amount of risqué content 
and provocative language available. Teachers of 
younger students would be well advised to take this 
into account. 

Finally, certain countries have placed bans on 
YouTube and other video streaming sites (Toksabay, 
2010), meaning that classes in those countries 
might have greater difficulty accessing useful online 
videos. 

However, YouTube remains a valid resource for 
teachers seeking to enhance their lessons with 
lively, topical content, and further research into 
the use of the site (as well as other online video-
streaming websites) would be very welcome for 
the EFL and SLA community. Further avenues for 
academic inquiry might include, but are not limited 
to, comparing different videostreaming sites for 
the type of content provided and technological 
advantages available or determining the degree to 
which students are already accustomed to YouTube 
and the frequency with which they use it. 

Additionally, YouTube clips in similar genres, 
but from different creators, might be compared for 
effectiveness. Finally, different video media--VHS, 
DVD, and YouTube--could be compared with each 
other with regard to the availability of content, the 
quality of data storage, ease of access, and student 
/ teacher preference. 
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ӘЛЕМДІК ӨРКЕНИЕТКЕ ҚАРҚЫНДЫ ҚАДАМ... 
Аннотация. Мақалада түркі әлемінің рухани мәдени астанасы болып табылатын Түркістан қала-

сының ғылым мен білім, мәдениет пен өнер саласының жаңа даму жолдары мен бағыттары кеңінен 
талқыланып, қол қойылғаннан кейін облыс орталығы мәртебесін алды. Қазақстан Республикасының 
Тұңғыш Президенті Н. Ә. Назарбаевтың «Түркістан қаласындағы Оңтүстік Қазақстан облысының об-
лыс орталығының тасымалдаушысы туралы» Жарлығы. 

Түйінді сөздер: рухани капитал, туристік орталық, туризм секторы, туристік индустрия, сапалы 
білім, шавгар. 

Аннотация. В статье широко рассматриваются новые пути развития и направления сферы науки 
и образования, культуры и исскуства города Туркестан, являющейся духовной культурной столицей 
тюркского мира, получившая статус обласного центра после подписания Указа Первого Президента 
РК Н. А. Назарбаева «О пероносе областного центр Южно Казахстанской области в г. Туркестан». 

Ключевые слова: духовная столица, туристический центр, сфера туризма, индустрия туризма, 
качественное образование, Шавгар. 

Annotation. The article widely discusses new ways of development and directions of the sphere of 
science and education, culture and art of the city of Turkestan, which is the spiritual cultural capital of 
the Turkic world, which received the status of a regional center after the signing of the Decree of the First 
President of the Republic of Kazakhstan N. A. Nazarbayev "On the bearer of the regional center of South 
Kazakhstan region in the city of Turkestan ". 

Keywords: spiritual capital, tourist center, tourism sector, tourism industry, quality education, Shavgar. 

Бүгінгі күні елімізде жаһандану үдерісінде 
бірнеше стратегиялық қадамдар жасалып, сая-
си, экономикалық, мәдени жүйенің өзгеруінен 
Қазақстанның нарықтық экономика жағдайында 
еліміздің білім беру кеңістігінде де келелі өзгер-
тулер енгіліп жатыр. 

ҚР Тұңғыш Президентінің «ҚАЗАҚСТАН-2030» 
стратегиялық бағдарламасында барлық Қзақс-
тандықтардың өсіп-өркендеуі, қауіпсіздігі, әл-ау-
қатының артуы және ел халқының денсаулығын 
жақсарту міндеттері мен бірге жас ұрпаққа білім 
мен тәрбие беру мәселесі ерекше атап көрсетіл-
ген[1]. 

Сондай игі істердің біріне Түркістан қаласы-
ның бүгінгі қарқынды дамуы, еліміздің жаһанда-
ну үдерісіне де сүбелі үлес қоса алатын аймақ-
тың біріне айналмақ. 

Орта Азия құрылығында орналасқан Қазақ-
стан Республикасының оңтүстік өңірінде орнын 
тепкен көне қалалардың бірегейі Түркістан қала-
сы. 

Көне Түркістан қаласының тарихы тереңде 
жатыр. Сонау ҮІІ – ғасырлардан ХХ – ғасырға де-
йін жаугершілік заманды басынан көп өткерген 
көне қалада Орта ғасырларда, кейін де ұлы ғұ-
ламалар, ірі қоғам қайраткерлері, ақын жазушы-

лары мен көптеген ғалымдар шыққан қаланың 
өзіндік орны ерекше. 

Қазақ хандығының қара шаңырағы -Түркістан 
қазақ мемлекетінің астанасы! «Он алтыншы ға-
сырдың соңына қарай қазақ ұлтының астанасы 
-Түркістан қаласына келіп біржолата бекінді», – 
деп түсіндіреді Н, Ә. Назарбаев [2, 3, 4]. 

Қала есімі бүгінгі күні, түркі дүниесіне өзінің 
өркениетке ұмтылғандығын, ғылым мен білімнің, 
мәдениет пен өнердің, әсіресе еліміздің бас қа-
лалары Нұр-Сұлтан, Алматы қалалары мен бо-
лашақта тепе тең тұратын еркін экономикалық 
аймақ ретінде дамитынына кәміл сенім білдіре-
міз. Бүгінгі таңда қаланың өсіп өркендеуін көріп, 
жергілікті тұрғындар үлкен жауапкершілікпен се-
зініп, қуаттап отыр. 

Терең тарихқа жүгінсек, Түркістан – түркі ха-
лықтарының трихында, рухани тағдырында ерек-
ше орны бар көне қала деп білеміз. Түркі ғалым-
дарының зерттеулерінде қаланың осыдан 2000 
жыл бұрын Оғыз ханның астанасы болғандығы 
айтылады. Небір шапқыншылықты басынан өт-
керген көне Түркістан қаласы, хандық дәуірлерді 
де өткерген. 

Сол дәуірлерде өз хикметтері мен Құранды 
түркі (шағатай) тілінде сөйлеткен Қожа Ахмед 
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AN Ясауи бабамызкөзі тірісінде-ақ бүкіл түркі жұрты-
на рухани ұстаз бола білді. Сол кезден бастап Орта 
Азия мен Солтүстік Кавказ, Еділ бойын мекен еткен 
түркі халықтары Түркістанды рухани астана ретінде 
мойындайды[5, 6]. 

Түркістан қаласының есімі ҮІІІ-ХІІІ ғ. ғ. араб, пар-
сы жазбалаларында «Шавгар» деген атпен белгілі. 
Араб жиһангезі Ал-Истахри көне Шавгар қаласы 
туралы былай деп жазады: «Кедерден-Шавгарға 
дейін бір күндік жол, Шавгардан-Сауранға дейін 
бір күнге жуық жол». «Шавгар-ұлы қала. Қаланы 
айналдыра қорған салынған. Мешіттер базардың 
ішінде»-деп жазылған (Валин, 1960, ст. 78) [7]. 

 «Шавгар» атауының шығу төркіні мен маға-
насы туралы қалыптасқан бірнеше пікірлер бар. 
Зерттеуші ғалым В. В. Бартольд те «Шавгар» сөзінің 
шығу төркіні «Қаратау» деген ұғымды білдіреді деп 
жазған. Қаланың есімі ХІІ – ғасырда тарих сахнасы-
нан Қожа Ахмед Иасауи есімді ұлы тұлғаның шы-
ғуы, түркі халықтарының рухани дүниесінде түбе-
гейлі өзгерістер әкелді. Сондықтан Қ. А. Исауи есімі 
қала атауынының ажырамас бөлігіне айналғанын 
көне тарихтан білеміз. 

Дегенмен, сопылық ілімінің негізін салушыҚожа 
Ахмед Иасауи есімін, Қазақстан мен Орта Азия ай-
мағында сопылық поэзияның көрнекті өкілі, дуалы 
ауыз данышпан, кемеңгер ақын ретінде танимыз. 
Кемеңгер ақынның жырлары әділдік, шапағаттық, 
мейірімділік, тақуалық, шыншылдық, ойлылық, та-
залық секілді игі істерге бастау алғандығын оның 
шығармаларынан оқып білеміз[8]. (Шежірелі Түр-
кістан. «Ордабасы» баспасы. 2013ж). 

Тәрбие мәселесін сөз еткенде алдымен педа-
гогика ғылымының тарихына үңілетін болсақ, пе-
дагогика тарихы – тәрбие, оқыту және білім беру 
тәжірибесінің пайда болып, дамуымен тікелей 
қатысты. Әрбір тарихи дәуірдегі тәлімдік ой-пікір-
лермен теорияларды жүиелік талдау үдерісінде 
қалыптасқан қоғамдық арнасында өз орны бар 
ғылым деп танимыз. Ал педагогика тарихы ғылым 
ретінде – тарих және педагогика ғылымдар түйі-
сінде, кейіннен философия салалары-әлеуметтану, 
мәдениеттану және этнография ғылымдар саласы 
мен өзара тығыз байланыста ауқымын кеңейткені 
дәйекті[9]. 

Біздер үшін өз ұлтымыздың тарихын, салт дәс-
түрін (этнографиясын) және ұлттық болмысымыз-
ды тереңінен танып білу – ұлт болып қалыптасып, 
дамуымыздың кепілі деп білеміз. Әрбір дәуірдегі 
әлеуметтік-экономикалық жағдайларды, педагоги-
калық ой-пікірлерді жас ұрпақтың бойына сүбелі 
сіңіру арқылы оларды ұлтжандылыққа, отансүй-
гіштікке тәрбиелеу мен білім беру ісін бүгінгі жас 
ұрпақтан терең меңгеруді қажеттейді. 

Осы тұрғыдан өзінің кемеңгерлік саясатын іске 
асыру барысында Елбасы Н. Назарбаевтың қол-
дауымен кешегі көне қала атанған Түркістанды бү-
гінгі күні ғылым мен білімнің, мәдениет пен өнер-
дің дамыған ошағы ретінде көзделіп отыр. Бүгінгі 
Түркістан қаласының экономикалық аймақ ретінде 

дамуына сүбелі үлес қосуының бірден-бір себе-
бі экономика ғылымдарының докторы, академик 
Оразалы Сабденнің еңбегін ерекше атап кеткен 
жөн. 

Белгілі Академик О. СабденҚ. А. Ясауи атындағы 
халықаралық қазақ -түрік университетінде өзі не-
бәрі 2 жыл ғана ректор қызметін атқарған кездегі 
ой түйгенін, кейіннен кезекті бір өтілген турколо-
гия конференциясында киелі Түркістан жерінде 
мұсылман халқының терең тарихы жатыр. Өйткені, 
ХІY – ХYІІІ ғасырларды Қазақ хандығының астана-
сы болып, рухани құндылығын жоғалтпаған бұл 
жерде қаншама ұлы адамдарымызбен ұлы ханда-
рымыз жатыр. Сол рухани мәдени мұраларымыз-
ды електен өткізе отырып, рухани астанамыз Түр-
кістанда пантеондар, рухани ескерткіш кесенелер, 
тарихи мұражайлар салынуы тиіс деп университет 
ғалымдарына баяндап өткенболатын [9]. 

Оразалы Сабденнің тарихи маңызы зор бұл 
бастамасын мақаланың арқауы ретінде «Абай 
және қазақ елінің болашағы» атты баспадан шық-
қан (2013 ж. ) кітабында «Рухани құндылықтары-
мызды қалай жаңғыртуымыз керек?», – деген та-
қырыбында: әрбір мемлекетке адамдардың ақыл 
ойына бағытталған жаңа ұлттық идеалар қажет: 
Ұлттық идея тек- рухани құбылыс қана емес, ол 
табиғи түрде ұлттың мүдделігін оятатын, оны іске 
асырумен байанысты дүние деп түсіндірген. 

Сондықтан, ұлттық идеяны, ұлттық мүдделер 
мен өзара сенімділікті түсіну – оны жүзеге асыру-
дың бірден бір жолы Түркістан қаласының әлеуе-
тін көтеру. Дегенмен, біздер Түркістанның рухани 
және экономикалық әлеуетін пайдалана алмай ке-
леміз. Бұл аймаққа тек туристік нысан ретінде қа-
рау мүлдем дұрыс емес. Түркі әлемінің тірегі, тал-
бесігі болатындай тарихи тереңдігі бар Түркістан 
аймағын рухани, экономикалық, технологиялық 
дамыту арқылы жалпы руханиятымызды жаңа бе-
леске көтеруге болады. 

Осы орайда мен экономист ғалым ретінде Түр-
кістанды рухани астанаға айналдру ұлттық идея-
сын алға тартатын ғылыми жобамды-үкіметке 
ұсынбақшымын деп кезінде ерекше атап кеткен 
болатын. 

Ғылыми мега жобаның тақырыбы: «Түркістан 
өңірі» рухани жаңа- технологиялық кластерін құру 
-Қазақстан қоғамын ізгілендру туралы» идея. 

Оразәлі Сабден, мега жобаның мақсатында та-
рихымызда алғаш рет бір аймақ мысалы негізінде 
екі аса ірі түбегейлі проблеманы ұштастыру көзде-
ліп отыр. Ол бір жағынан, адамзаттың рухани мә-
дени және тарихи дамуына, екінші жағынан, жаңа 
6 технологиялық уклад үйлесруге бағытталған. Сол 
арқылы инновациялық дамудың Қазақстандық 
жаңару үлгісін дүниежүзіне көрсетуге болады. Ол 
үшін кезек күттірмейтін мынандай іс шараларды 
жүзеге асыру қажет деп талдап көрсеткен: 

1) Парламентте «Жаңа Түркістан – Рухани Аста-
на» туралы заң қабылдау керек. 

2) «Түркістан өңіріне еркін экономикалық ай-
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мақ» статусын беру қажет, Парламентте заң қа-
былдау керек. 

3) Түркістан аймағын 5 жылдық салықтан боса-
ту қажет. 

4) Халықаралық Дін басқармасын ашып, Дінта-
ну орталығын қалыптастыру;

5) Қоғамды ізгілендру туралы «Ғылым орталлы-
ғын» ашу. Қоғамдық ғылымдар академиясын ашу;

6) Көне тарихтан бастап қазірге дейінгі «Тарих 
қазынасы» атты мұражайын салу. (Археологиялық 
музей);

7) Жаңа үлгілі, бірақ көне архитектурасымен 
Түркістан қаласын салу;

Осы ізгі ниетті ұлы мақсаттарды көздеген Түр-
кістан қаласы алдағы жақын уақыттарда түркі әле-
мінен келіп кететін туристердің барлық жағдайын 
жасайтын, туризм саласын дамытудың әлемдік 
үлгісімен Түркістан қаласын туристік логистикалық 
орталық етуіміз керек деген Халықаралық деңгей-
дегі «Мега жобасын» қолдап, қуаттаған Елбасының 
өзінің салиқалы саясатымен, үкіметке толағай тап-
сырмаларды беріп, тікелей қадағалап отырғаны 
біздерді қуантады. 

Елбасының ерен еңбегімен сабақтасқан акаде-
мик Оразәлі Сабденнің Халықаралық деңгейдегі 
мега жобасының басым бағыттарын тұрғылықты 
халықтардың бірі білсе, бірі білмейтіндігі жасырын 
емес. 

Дегенмен Елбасының Түркістан қаласын дамы-
ту бастамасы, Еліміз егемендік алған күндерден 
Түркістан қаласындағы тұңғыш рет ашылған Қ. А. 
Ясауи атындағы халықаралық қазақ-түрік универ-
ситетінің ашылуынан басталады. Университеттің 
қалыптасып дамуы, бүгінгі күндері түркі тілдес 
20-астам елдерден келіп білім алып жатқан шетел 
студенттеріне сапалы білім беріп жатқан оқу орда-
сының бүгінгі күні өзіндік орны қалыптасқан[10]. 

Жоғарыда ерекше атап өткен өзекті мәселелер-
ді тез арада тиімді шешу және ұтымды ұйымдастру 
арқылы Түркістан қаласын еркін экономиаклық 
аймақ ретінде Қазақстан Республикасының тұң-
ғыш Президенті Н. Ә. Назарбаевтың қолдауымен 
2018 жылдың 19 маусымында Түркістан қаласын 
әлемдік деңгейдегі тарихи-мәдени орталық ретін-
де дамыту үшін «Көне Түркістан» тұжырымдамасы 
жасалған болатын. Тұжырымдаманың басым ба-

ғыттарының бірі Түркістанда туристік индустрияны 
дамыту болып белгіленген. 

Жобаның негізгі идеялық мәні Түркістан қала-
сын Түркі әлемінің тарихи астанасы контексінде 
«ТҮРКСОЙ» ұйымына мүше елдерге ұсыну. Одан 
ары тез арада ҚР Президенті ұсынған арнаулы қау-
лыға қол қойылып, жаңа қаланың бас жоспарыда 
бекітілген болатын. Түркістан қаласында салына-
тын құрылысқа қатысты үкімет басшылары бірне-
ше рет Түркістан қаласына келіп, Облыс басшылы-
ғы, қала басшылығы мен бірлескен Үкімет аралық 
отырыстар өткізілгені де белгілі. 

Елбасының барлық тапсырмасын үкімет бас-
шылары қадағалау арқылы, жаңа қаланың бас 
жоспарындағы салынатын құрылыс ғимараттарын 
және Кесене аумағындағы маңызды рухани -мәде-
ни орталықтарды еліміздің әрбір облысы Түркіс-
тан қаласына тарту ретінде салып беретінін облыс 
басшылары мақұлдап қана қоймай, көш басында 
Қызылорда, Атрау, Актөбеоблыстары мен Астана, 
Алматы, Шымкент қаласының әкімдері қарқынды 
құрылыстарын аяқтап жатты. 

Кесене маңынан түсіп жатқан әрбір құрылыс 
нысандарының заманауи үлгісі шығыс үлгісіндегі 
архитектуралық ерекшеліктерімен үндескен тари-
хи маңызы зор құрылыс нысандары деп білеміз. 

Қазіргі таңда бұл қала облыс орталығына ай-
налды, шаһарды жандандру жұмыстары күн сайын 
қарқынды жүргізілуде. 

Елбасының кезекті Түркістан қаласында болған 
сәтінде барлық құрылыс нысандары толық салы-
нып болғансоң, Түркістан қаласы түркі әлемінен ту-
ристер қабылдай бастайды деп жергілікті халықты 
қуантты. Қыр гүлі құлпырып, жайнаған – Түркістан 
қаласының өңір басшысы Өмірзақ Естайұлы Шө-
кеев «Біз үшін қаладағы әрбір нысан аса маңызды. 
Салынып жатқан әрбір нысан қала халқының игі-
лігі үшін өте ыңғайлы жағы қарастырылуда -деп өз 
уәдесін бергенінде ерекше атап кеткен жөн». 

Елбасымен бас қосқан алқалы жыйында өңір 
басшысы Ө. Шөкеев Түркістан қаласы аумағын 
экономикалық аймақ ретінде абаттандру жұмыс-
тары бойынша 16 секторға бөлінгенін, ол аймақ-
тың жер көлемі 8531 гектар болса, тұрғын үй саны 
32 200, жалпы халық саны 168 000, көшелер саны 
875 құрайтындығын атап өтті. 

Қала басшысының есебінде Түркістан қала-
сыныңБас жоспарындағы қаланың даму страте-

гиясы 2025 жылдарға, 2035 және 2050 жылдарға 
арналып негізгі үш кезеңнен тұратынын ерекше 
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AN атап өтті. 2025 жылы қала халқының саны-250 
мыңға, 2035 жылы 350 мыңға, 2050 жылы қала 
халқының саны-500 мыңға артады деген болжам 

бар. Туристер саны, сондай ақ, білім ошақары, 
денсаулық сақтау мекемелері мен қонақ үйлер 
саныда екі есеге көбейеді деп отырмыз. 

Түркі әлемінің рухани астанасы Түркістан қаласының халқының даму көрсеткіші

Қорыта айтқанда, қаланың шығыс бөлігінен 
салынып жатқан 

Республикалық деңгейдегі барлық департа-
мент ғимараттары мен стадион, облыстық әкім-
шілік ғимаратының біткенін және алдағы жыл-
дары өзгеде құрылыс кешендерін салуға жер те-

лімдері берілгені мәлім. Әсіресе Шымкент бағы-
тындағы қаланың кіре беріс қақпалары айшықты 
су бұрқақтарымен көмкерілген абаттандру жұ-
мыстары бүгінгі күні іске қосылып, қаланың көркі 
айшықтала түсуде. Бұл ғаламат құрылыс нысан-
дары болашақта тарих қойнауында қалары анық. 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ: 

1. Қазақстан Республикасының «ҚАЗАҚСТАН-2030» стратегиялық бағдарламасы. Алматы. 1997 ж. 
2. Шежірелі Түркістан. «Ордабасы» баспасы. 2013. 13-15 б
3. Шежірелі Түркістан. «Ордабасы» баспасы. 2013. 181 б. 
4. Тұрсын Х. Түркістандық алаш қайраткерлері. А. Ясауи атындағы ХҚТУ- нің «Өзбекәлі Жәнібеков 

оқулары -2010»Республикалық ғылыми -практикалық конференция материалдары. 97-98 бб. 
5. Жандарбек З. Түркістанның қысқаша тарихы. Иасауи жолы және қазақ қоғамы. Монография. 

Алматы «Ел-шежіре» 2006. 35-36 бб. 
6. Нұртазина Н. Қазақ мәдениеті және ислам. Монография. Алматы. 2002. 
7. Шежірелі Түркістан. «Ордабасы» баспасы. 2013. 181-182 бб. 
8. Педагогика тарихы. Университеттер мен педагогикалық институттардың педагогикалық маман-

дықтарына арналған оқулық. Алматы «Білім», 2008. 
9. Жандарбек З. Түркістанның қысқаша тарихы. Иасауи жолы және қазақ қоғамы. Монография. 

Алматы «Ел-шежіре» 2006. 6- бет. 
10. Күнпеиіс Ж. Қ. Қазақстан жоғарғы мектебі. С. Ерубаевтың әдеби- педагогикалық мұрасының 

оқу- тәрбие үдерісіндегі орнымен маңызы. 2(1) 2010 16-18 бб. 



205

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

УДК 81-13

ҚАЛЫБЕКОВ БОЛАТ ЕРМЕКОВИЧ
филология ғылымдарының кандидаты, аға оқытушы, 

Халықаралық гуманитарлық – техникалық университеті

ЖАКИПБЕКОВ БИРЖАН АНУАРБЕКОВИЧ
филология ғылымдарының кандидаты, аға оқытушы, 

Халықаралық гуманитарлық – техникалық университеті

ОҚУЛЫҚ МӘТІНДЕРІНІҢ ЖИІЛІК ҚҰРЫЛЫМЫНЫҢ 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін. Тілді, оның дамуын және жеке тұлғаны қалыптастыруын зерттеу адамның таным қызметін 
зерттеудің басты мәселесіне айналды. Сондықтан да мектеп оқулықтарының мәтіндерін құрастыруда 
мүмкіндігінше тілімізде жиі және сирек кездесетін сөздерді таңдап алу қажет. Бұл жерде балалар аз 
қолданатын лексика мен оларға таныс емес сөздерге назар аудару қажет. 

Түйін сөздер: дублеттер, кірме сөздер, жиі қолданылатын сөздер, тілдік норма, терминдер. 
Аннотация. Исследование языка, его развитие, а также его роль в формировании личности стала 

главной проблемой науки при рассмотрении познавательной деятельности человека. Поэтому, при 
составлении текстов школьных учебников по возможности необходимо подобрать наиболее часто 
и редко употребляемые слова в языке. В данном случае следует обратить внимание к пассивной 
лексике детей и к ним незнакомым словам. 

Ключевые слова: дублеты, взаимствованные слова, частооупотребляемые слова, языковая нор-
ма, термины. 

Annotation. This article deals with the study of language, its development, and its role in the formation 
of personality has become the main problem of science when considering human cognitive activity. 
Therefore, when composing texts of school textbooks, if possible, it is necessary to choose the most 
frequently and rarely used words in the language. In this case, you should pay attention to the passive 
vocabulary of children and unfamiliar words. 

Keywords: doublets, borrowed words, frequently used words, speech norms, terms. 

Кіріспе
мәтіндердің статистикалық жағынан нақты 

бір жиіліктегі сөздермен қамтылуы зерттелініп 
отырған мәтіннің көлеміне байланысты. Статис-
тикалық жағынан едәуір аз мағлұмат беретін 
сөздерді көлемі шағын оқулықтар береді. Жиілік 
сөздіктің бастапқы (едәуір жиі кездесетін) аумақ-
тарында ақпарат көлемі онша болмайды. Өйт-
кені бір ғана "ол" есімдігінің жиілігі 3609 (50 ж. 
БСО). Зерттелініп отырған оқулықтардағы мәтін-
дердің едәуір жиі кездесетін лексикалық едини-
цалармен қамтылуы өте төмен. 50 жылдар оқу-
лықтарында 40, 77%, 70 жылдар оқулықтарында 
39, 96%, Б|Ә 30, 51%, 90 ж. оқулықтарында 40, 
28%, ал 2000 жыл оқулықтарында 40, 13%. Нақ-
тылы бір жиіліктегі және нақты бір синтаксистік 
ақпараты бар түрлі мөлшердегі сөздерді анық-
тау барысында, әр сыныпқа тиісті жиі кездесетін, 
яғни жиілігі Ғ

→
F 4 болатын, мәтіннің 30-40% -ын 

қамтитын лексикалық бірліктерді таңдап алдық. 
Енді осындай жиіліктегі сөздердің үзіндісін кө-
рейік. Біздің ойымызша, абсолютті жиілігі 4-ке 
тең немесе одан артық сөздердің әрбірі қайта-
лана қолданылу нәтижесінде бала жадында ұзақ 
сақталады да, бұл сөздерді ол толық меңгереді 
деп айтуымызға болады. Мысалы, ағай сөзі 50 
ж. оқулықтарында 36 рет, 70 ж. оқулықтарында 
40 рет, ал Б|Ә 60 рет қолданылған. Алайда мұн-

дай сөздердің көптігі оқушыға берілетін ақпарат 
көлемінің азаюына жағдай туғызады. Демек, 
сөздердің қолданылу жиілігі мен мәтіндердің 
ақпараттық қызметі арасында кері қатынас бар 
деп айта аламыз. Өйткені, оқушы бір ғана сөзді 
қайталай бермей, оның орнына мәтінде бұрын 
кездеспеген жаңа мәнге ие сөздерді игеретін 
болса ғана оның танымдық көкжиегі кеңи түсе-
ді. Сонымен бірге мұндай сөздердің тек сандық 
тұрғыда ғана емес, сапалық тұрғыда меңгерілуін, 
яғни оқушының белсенді сөздік қорында болуын 
да ескерген жөн. Сонда ғана олардың тіл бай-
лығы молайып, білім дәрежесі артады. Өйткені 
сөздің лексикалық мағыналары талай рет қай-
талана қолданылу нәтижесінде санамызға сіңіп 
қалыптасады. Мұнда олар сол сөз білдіретін зат, 
не құбылыстың белгілі бір қасиеттеріне негізде-
ліп, ол сөз аталғанда санамызда сол касиеттер 
мағынаның басты көрсеткіштері, яғни мәндері 
ретінде көрінеді. Енді қарастырған оқулықтарда-
ғы жиі қолданысқа ие сөздерге назар аударсақ, 
салыстырьшушы мәтіндер арасында сөздердің 
қолданылымындағы мынадай ерекшеліктерді 
аңғарамыз: 

Мәтіннің көлемі ұлғайған сайын, мұндай сөз-
дердің де абсолютті шамасы артқанымен, түрлі 
тілдердегі олардың жиынтық қатынасты жиілігі 
0, 60% шамасыңда болады [1, 50]. Сонымен бір-
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AN ге аз қолданыстағы сөздердің молдығы жазу-
шы, немесе ақын тілінің байлығы немесе оның 
өзіндік ерекшелігін көрсетеді деп есептелінеді. 
Бірақ бұл тұжырым таңдама әдісі арқылы алын-
ған мәтіндердің көлемі бірдей болған жағдайда 
ғана дұрыс деп тануымыз керек. Салыстырылып 
отырған 1950-2000 жылдардағы оқулық мәтін-
дері мен БӘ (Ғ<4), сонымен бірге орыс тілінде-
гі жиілік сөздіктер және Абай шығармаларынан 
(Ғ<2) байқайтынымыз – таңдама көлемі ұлғайған 
сайын, аз кездесетін сөздердің үлесі азаяды. Мы-
салы, таңдама көлемі 185961 сөз қолданысқа (с. 
қ. ) тең (10298 сөз) Біз қарастырған оқулықтарда 
аз кездесетін сөздердің үлесі 59, 22%, ал таңдама 
көлемі 241984 сөз қолданысқа (12284 сөз) тең 70 
жылдардағы оқулықтардағы олардың үлесі 60, 
03%, таңдама көлемі 226374 сөз қолданысқа тең 
90 жылдардың оқулықтарындағы аз кездесетін 
сөздердің үлесі 59, 71%, таңдама көлемі 368965 
сөз қолданысқа тең 2000 жылдар оқулықтарын-
дағы олардың үлесі 57, 33%. Засорина құрастыр-
ған таңдама көлемі 120843 сөз қолданысқа тең 
болатын орыс тіліндегі сөздіктегі ең аз кездесетін 
сөздер 63, 98% болса, Абай шығармаларында-
ғы олардың үлесі 64, 43%. Сондықтан да ең аз 
кездесетін сөздерді салыстыруға байланысты 
пікірлер мен қорытындылар жасау барысын-
да өзара бірдей көлемдегі таңдамаларды, яғни 
185961 (жуықтағанда 200000 с. қ. ) сөз қолданыс 
пен 368965 сөз қолданыс аралығындағы таң-
дамаларды шартты түрде өзара деңгейлес деп 
қарастырдық. Сондағы 1950-2000 жылдардағы 
оқулықтарды салыстырудан байқағанымыз – 
бұл көлемдегі таңдамалар үшін ең аз кездесетін 
сөздердің үлесі 57-60% шамасында болады. Ал 
100000 және 120000 сөз қолданыс аралығында-
ғы таңдамалар көрсеткендей, агглютинативті тіл-
дер үшін (БӘ 97260 с. қ. ) бұл шама 69-70% болса, 
флективті тілдерде ол 64-70% шамасында (Засо-
рина) болады. Алынған нәтижелерді флективті 
тілдерді агглютинативті тілдерден ажырататын 
типологиялық сипаттамалар ретінде де қарасты-
руға болады [1, 51]. Неліктен оқулықтар мәтінде-
рінде өзге таңдамалармен салыстырғанда сирек 
қолданыстағы сөздердің үлесі төмен? Оның се-
бебі, Мектепке арналған текстерн құрастыруда 
көбіне мәтіндердің білімділік, ғылыми-әдістеме-
лік және тәрбиелік жағына, авторлық прагматика 
мен аялық білім мәселелеріне көңіл бөлінеді де, 
алынған мәтіндердің сөздік қоры мен лексика-
лық байлығы, жан-жақтылығына, жаңа сөздер-
дің қамтылуына онша назар аударылмай келеді. 
Болашақта оқулықтар құрастыру барысында бұл 
өзекті мәселе де ескерілгені жөн деп ойлаймыз. 

Бір тілге қатысты таңдама көлемінің ұлғаюы 
орташа алғанда әрбір лексикалық бірлікке сәй-
кес келетін мәтіндегі сөз қолданыстар шамасын 
сипаттайтын ғ көлемінің өсуіне әкеледі. Ал →F  ша-
масын таңдаманың жалпы көлемін мәтін- дегі 
әр түрлі лексикалық бірліктердің жалпы санына 

бөлу арқылы алдық: L
NF =

→

Мұндағы алынған →
F  шамасы әр сөзге қа-

тысты алғандағы орта- ша қолданыс мөлше-
рін білдіреді. →F  шамасы таңдама көлемі зерттеу-
ге алынған мәтіннің жанры мен такырыбы, тіл 
құрылысы секілді өзгермелі шамаларға байла-
нысты болады. Негізінен, 

→
F  шамасы мәтіннің 

лексикалық жағынан жұтаңдығының көрсеткіші 
болып табылады: →

F  мәні жоғары болған сайын, 
мәтіндегі әр түрлі лексикалық бірліктер сонша-
лық аз болады және керісінше, →F  мәні неғұрлым 
аз болса, соғұрлым мәтіннің сөздігі де әр түрлі 
лексикалық бірліктерге бай болады. Бұл тұжы-
рым әр түрлі жанрға қатысты мәтіннің лексика-
лық байлығы туралы біздің болжамымызға да 
сәйкес келеді. Шынында да, Біз қарастырған оқу-
лықтар мәтіндерінің лексикасы ( →

F  = 18, 05) 70 
жылдардағы оқулықтар мәтіндерінің лексикасы-
мен ( →

F  = 19, 70) салыстырғанда алуан түрлі бо-
лып келсе, өз кезегінде Б|Ә мәтіндерінің лексика-
сы ( →

F =8, 78) 50 және 70 жылдардағы оқулықтар 
мәтіндеріне қарағанда басқаша болып келеді. 
Дегенмен 2000 жылдардағы оқулықтардың лек-
сикасын 90 жылдардың оқулықтары лексикасы-
нан жұтаң деп есептеуге болмайды, бұл орайда 
таңдама көлеміндегі айырмашылық (368965 с. қ. 
және 226374 с. қ) та ескерілуі тиіс. Ал Абай шы-
ғармаларының тілі ( −

F =7, 78) БӘ тіліне қарағанда 
бай екендігін көреміз. Мұның себебі түсінікті: 
Мектепке арналған текстер әр түрлі авторлар 
шығармаларынан алынған үзінділерден және БӘ 
салыстырғанда көлемі шағын мәтіндерден құ-
ралған. Ал әр жазушының тіл байлығы әр түрлі 
екенін ескерсек, онда оқулықтардағы шағын мә-
тіндер сол жазушылардың барлық сөздік қорын 
қамти алмайтындығы айқын. Абай шығармала-
рының салыстырып отырған басқа таңдамалар-
дан тілге байлығы ұлы ақынның әр түрлі автор-
лар шығармаларынан алынған үзінділерден тұ-
ратын мәтіндер тілінен артықшылығын көрсетсе 
керек. Бұл орайда біз қарастырған мектепке ар-
налған текстердегі статистикалық тұрғыдан рет-
тестіруді қажет ететін сөз қолданыстардың болуы 
заңды. Өйткені оқулық құрастыру барысында 
лингвостатистикалық нәтижелер көбіне ескеріле 
бермейтінін мойындау парыз. Енді қарастырыл-
ған мәтіндердің орташа сөз қолданыстарының 
кестесін қарайық. Әр жылдар (1950-2000 ж. ж. ) 
оқулықтары мәтіндеріндегі сөздердің қайтала-
нуын былайша түсіңдіруге болады: бұл мәтіндер 
ғылым мен техника жетістіктерін үзбей хабарлап 
отыратын газет мәтіндеріне (өзбек газеттері −

F
=16, 12) қарағанда жанрлық жағынан шектеулі, 
лексикасы жұтаңдау болып келеді. Дегенмен де 
бұл салыстырулар квантитативтік-типологиялық 
критерийлер ретінде тек бір ғана жағдайда, яғни 
салыстырылып отырған тілдер үшін бұл шамалар 
өзара бірдей көлемдегі, жанрлық-стилистикалық 
түрлері бойынша ұқсас таңдамалар жағдайында 
ғана орындалуы мүмкін [1, 49]. Сондықтан да 
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Пушкин тілін (544777 с. қ., −

F  =25, 70) мектепке 
арналған текстердің тіліне қарағанда кедей деп 
ойлауға болмайды, әрі әр түрлі типологиялық 
топқа жататын тілдер арасындағы айырмашы-
лықтар шамалы болады. Сөз формаларының ( −

F
с-Ф) шамасын салыстыруда баскаша көрініске тап 
боламыз. Егер агглютинативті қазақ тілінде 
200000 сөз қолданысқа тең болатын таңдаманың 
әрбір сөз формасына шаққандағы орташа қайта-
лану жиілігі −

F =5, 38 (50 ж. БСО) және −

F =6, 29 (70 
ж. БСО) сөз қолданысқа тең болса, таңдама көле-
мі 100000 сөз қолданысқа тең Б|Ә әрбір сөз фор-
масына шақкандағы сөздердің орташа қайтала-
нуы −

F =3, 83. Флективті-синтетикалық орыс тілін-
де 100000 сөз қолданысқа тең таңдаманың әрбір 
сөз формасына шаққандағы орташа қайталану 
жиілігі −

F =6, 81 сөз қолданысқа тең мөлшерде 
болса, флективті-аналитикалық неміс тілінде 
таңдама көлемі 100000 және 200000 сөз қолда-
нысқа тең болған жағдайда мәтіндегі әрбір сөз 
формасы тиісінше 7, 26 және 7, 07 реттен қайта-
ланады. Бұдан байқайтынымыз — мәтіннің син-
теттілігі артқан сайын, сөз формаларының орта-
ша қайталануы азая бастайды. Демек, әр түрлі 
құрылымдағы тілдер үшін мәтіндегі сөздердің 
статистикалық мүмкіндіктері жалпы алғанда бір-
дей деп есептейміз. 10-11-кестелерде келтірілген 
нәтижелерден шығатын қорытынды: әр түрлі сөз 
формаларын тудыруға икемді және бай агглюти-
нативті (қазақ, түрік, қарақалпақ) тілдерде сөз 
формаларының ғ шамасы флективті тілдерге қа-
рағаңда аз болып келеді, агглютинативті құры-
лымдағы бір тілдің ішіндегі сөз формаларының 
орташа қайталануындағы айырмашылықтар (50 
және 70-2000 жылдар оқулықтары) таңдама кө-
леміне (185961— 368965 с. қ) және синтеттіліктің 
артуына байланысты болады ( =18, 56 және 26, 
60). Қазақ, өзбек, түрік және қарақалпақ тілде-
ріндегі мәтіндердің сөз формаларына қатысты 
синтеттілік коэффициенті таңдама көлемдері бір-
дей болған жағдайда барлық тілдер үшін өзара 
деңгейлес (24-26%) шамада болады [2, 33]. Қо-
рыта келгенде, нәтижелер көрсеткендей, типо-
логиялық сипаттағы бұл айырмашылықтар тілдің 
морфологиялық құрылымына байланысты: 

Неғұрлым тілде аналитикалық құрылым әле-
менттері көбейген сайын, соғұрлым сөздердің 
орташа қайталануы өсе түседі [1, 50]. Егер мек-
тепке арналған текстернің жиілік сөздігін бірне-
ше аумақтарға: бірінші аумаққа алғашқы 100-ге 
дейінгі, екінші аумаққа 500-ге дейінгі, үшінші ау-
маққа 1000-ға дейінгі, төртінші аумаққа 2000-ға 
дейінгі, бесінші аумақка алғашқы 3000-ға дейін-
гі жиі кездесетін лексикалық бірліктерді бөлсек, 
онда әр жылдардағы оқулық мәтіндері мен өз-
бек және флективті орыс тілдері жиілік сөздік-
терінің әрбір аумаққа қатысты сөзбен қамтылу 
ерекшіліктерін талдау барысында мынадай нәти-
желерді аламыз: 

1. Агглютинативті тілдердің (50-70 жылдарда-

ғы оқулықтар, өзбек мәтіндері және БӘ) 100-ге 
дейінгі аумақтағы жиі кездесетін сөздермен қам-
тылуы мәтіннің 39%-41%-ын құраса, флективті 
(орыс) тілдерде ол 29%. 

Егер 1000-ға дейінгі аумақта БӘ жиі кезде-
сетін лексикалық бірліктер мәтіннің 59% үлесін 
қамтыса, Біз қарастырған оқулықтарда 78%, 70 
жылдардағы оқулықтарда 83%, 90 жылдардағы 
оқулықтарында 79%, 2000 жылдардағы оқулық-
тарда 82%, өзбек тілінде 68% үлесті қамтыса, ал 
флективті орыс тілінде бұл аумақтағы лексикалық 
бірліктер мәтіннің 58%-ын құрап, агглютинатив-
ті тілдердің көрсеткіштеріне шамалас деңгейден 
көрінеді. Бұл жерде мәтіннің сөзбен қамтылуын-
дағы айырмашылық тілдердің типтік белгілеріне 
қарай емес, стилі мен тақырыптық айырмашь-
шықтарына байланысты. Мысалы, 50 ж. және 70 
ж. мектеп оқулықтарына қарағанда сөздік қоры 
бай БӘ бұл аумақтағы лексикалық бірліктермен 
қамтылуы өте төмен (59, 41%). Бұған керісінше, 
онымен салыстырғанда сөздік қоры жұтаңдау 
болып келетін 1950-2000 ж. ж. мектепке арнал-
ған текстер жиі кездесетін сөздермен қамтылу-
дың өте жоғары дәрежесін көрсетеді (78%-83%). 
2. Барлық тілдер бойынша алынған мәтіндердің 
жиілік сөздіктері түрлі аумақтар бойынша сөз-
бен қамтылудың шамамен алғанда бірдей дәре-
жедегі өсу қарқынын байқатты. Қазіргі таңдағы 
статистикалық аппараттың тәжірибесі мәтіннің 
статистикалық құрылымы жайында алынған нә-
тижелерді дәлелді түрде бағалауға мүмкіндік бе-
ретін көптеген әдістерге бай екені белгілі [3, 68]. 
Әдетте мәтіннің статистикалық құрылымы ретін-
де мәтіндегі сөздер саны мен олардың мәтінде 
көрінетін жиілігі арасындағы қарым-қатынасты 
айтатыны белгілі. Мәтіннің статистикалық құры-
лымының моделі ретінде сөздік тізіміндегі сөздің 
рангісі мен оның жиілігі арасында кері тәуелділік 
қалыптасатын жиілік сөздіктерді санауымызға 
болады. – Аталған тәуелділікті дәлелдеу бағытын-
дағы зерттеудің бастыларының бірі – Эсту-Ципф-
Мандельброт заңы. Бұл заңның негізін қалаушы 
француз ғалымы Эсту 1916 жылы стенографияны 
жетілдірумен айналысу барысында ранг-жиілік 
тәуелділігін байқады. Кейінірек бұл заң Ципф, 
Мандельброт тағы басқа ғалымдармен дәлел-
деніп, толықтырылып "Эсту-Ципф-Мандельброт 
заңы" деген атқа ие болды. Рангіден заң пара-
метрінің функциональды тәуелділігін анықтау 
міндеті В. Калинин мен Ә. Макаев еңбектеріңде 
шешімін тапты [4, 124-125]. Бұл заң сөздің жиі-
лігі мен жиілік тізіміндегі оның рангісі арасында 
кему жиілігі бойынша байланысты қалыптасты-
рады және берілген рангі бойынша мәтіннен 
кездейсоқ алынған сөздің пайда болу ықтимал-
дығын шамалап есептеуге мүмкіндік береді, яғни, 
сөз бен оның берілген реттік нөмірі арасындағы 
пропорцияны анықтауға жағдай жасайды[5; 6]. 
Заңның параметрлерін есептеу Fі=NK(i+p)-

формуласымен өрнектеледі, мұндағы Fі – тізім-
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AN дегі сөздің (сөз формасының) абсолютті жиілігі, 
і – тізімдегі сөздердің (с/ф) реттік нөмірі, N – сөз 
қолданыстармен алғандағы таңдама көлемі; к, р, γ - заңның параметрлері. К, р, γ  – шамалары-
ның тұрақты мәңдерін анықтау арқылы зерттеуі-
мізде БСО мен БӘ сөздердің қолданылу жиілігін 
оның рангісі бойынша және кері тәуелділік бо-
йынша анықтап, оқулық мәтіндері мен БӘ ста-
тистикалық құрылымының ерекшеліктерін ай-
қындадық. Ципф заңының параметрін (К) мына 
формулалармен анықтауға болады

N
FiK 1min=

Мұндағы F — тізбектегі сөздің абсолютті жиі-
лігі, imin-минималды ранг, N – таңдама көлемі. 

Мандельброт заңының параметрін () мына фор-
мула бойынша анықтауға болады: 

mF
i

1

max=γ

Мұндағы Ғі – сөздің абсолютті жиілігі, m – осы 
жиіліктегі сөздердің (сөз формаларының) саны, 
Ітах- максималды ранг. Параметрлерді есептеу 
F1=NK(i+p) формуласы бойынша ӘЕМ-да іске 
асырылды. Эсту-Ципф-Мандельброт заңының 
параметрлерін салыстыру 50-70 жылдардағы 
БСО мен БӘ мәтіңдерінің статистикалық құры-
лымындағы салыстырмалы түрдегі ұқсастықтар-
ды анықтауға мүмкіндік береді. 
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УДК 81

ҚАЛЫБЕКОВ БОЛАТ ЕРМЕКОВИЧ
филология ғылымдарының кандидаты, аға оқытушы, 

Халықаралық гуманитарлық – техникалық университеті

БОЛАТОВА АНАРА АСКАРОВНА
магистр, аға оқытушы, 

Халықаралық гуманитарлық – техникалық университеті

МЕКТЕП ОҚУЛЫҚТАРЫНДАҒЫ ЛЕКСИКАНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
Түйін. Тілді, оның дамуын және жеке тұлғаны қалыптастыруын зерттеу адамның таным қызметін 

зерттеудің басты мәселесіне айналды. Сондықтан да мектеп оқулықтарының мәтіндерін құрастыруда 
мүмкіндігінше тілімізде жиі және сирек кездесетін сөздерді таңдап алу қажет. Бұл жерде балалар аз 
қолданатын лексика мен оларға таныс емес сөздерге назар аудару қажет. 

Түйін сөздер: дублеттер, кірме сөздер, жиі қолданылатын сөздер, тілдік норма, терминдер. 
Аннотация. Исследование языка, его развитие, а также его роль в формировании личности стала 

главной проблемой науки при рассмотрении познавательной деятельности человека. Поэтому, при 
составлении текстов школьных учебников по возможности необходимо подобрать наиболее часто 
и редко употребляемые слова в языке. В данном случае следует обратить внимание к пассивной 
лексике детей и к ним незнакомым словам. 

Ключевые слова: дублеты, взаимствованные слова, частооупотребляемые слова, языковая нор-
ма, термины. 

Annotation. This article deals with the study of language and its development, and its role in the 
formation of personality has become the main problem of science when considering human cognitive 
activity. Therefore, when composing texts of school textbooks, if possible, it is necessary to choose the 
most frequently and rarely used words in the language. In this case, you should pay attention to the 
passive vocabulary of children and unfamiliar words. 

Keywords: doublets, borrowed words, frequently used words, language norm, terms. 

Кіріспе
БСО лексикалық қолданыстарды реттеу мәсе-

лесі осы мақсатпен сабақтасып жатқан тағы бір 
зәруліктерді туындатады. Ол – оқулық мәтінде-
ріндегі кейбір келеңсіз құбылыстарды реттестіру 
мәселесі. Қарастырған мектеп оқулықтарындағы 
осы олқылықтардың біразы соңғы жылдары тү-
зетілгенімен, бірқатары әлі де бір тиянақты ше-
шім таппай келеді. Біз қарастырған БСО тілдік 
норманың бұзылуына әкеліп соғатын мұндай құ-
былыстардың реттестірілуі зерттеу жұмысымыз-
дың басты мақсаты болмағанымен, лексикалық 
жүйенің сұрыпталып, оқулықтар тілінде қолда-
нылуында статистикалық нәтижелердің де еске-
рілуін негіздеуге тырыстық. Оқулықтардағы бұл 
секілді ерекшеліктерді дублет сөздер мен кейбір 
кірме сөздердің қолданылуынан, кейбір тілдік 
терминдердің қолданылу өрісі мен омонимдер-
дің аз қолданылуынан айқын аңғардық. Енді осы 
ерекшеліктерді жеке-жеке топтастырсақ, мына 
мәселелердің әлі күнге өз шешімін таба қойма-
ғаңдығын көреміз: 

1) БСО дублет сөздердің қолданылуы;
2) Кірме сөздердің қолданылуы;
3) Лингвистикалық терминдердің қолданы-

луы;
4) Үндестік заңының бұзылуы. 
Халықтың тіл қазынасын меңгеру, тілді байы-

тып, ұстарта білу— үлкен өнер. Ал тіл мәдение-

тінің мәртебесін айқындайтын көрсеткіштің бірі 
— жазудағы бірізділік. Осы талаптар тұрғысынан 
алғанда, халықты тіл мәдениетіне үйрететін бас-
пасөзге, ғылыми-көпшілік әдебиет пен оқулық-
тарға аса маңызды міндеттер жүктеледі. Қазіргі 
қазақ тілін нормаландыру үрдісі әдеби тілдің 
жергілікті тіл ерекшеліктерімен толығып жаткан 
халықтың сөйлеу тіліне кеңінен ықпал етуі бағы-
тында жүргізіледі [1; 2, 171-186]. Демек, сөз қол-
даныстарды нормаға сай реттеу — бұл тіл фак-
тілерін белгілі бір жүйеге, ғылыми-практикалық 
жағынан бірізділікке әкелу, қажетті материал ре-
тінде ойды білдірудің ең тиімді формаларын қа-
лыптастыру болып табылады [3, 18]. Бұл зәрулікті 
шешудің мәтіндерде кездесетін дублет сөздердің 
әдеби тіл нормасына сай тек біреуін ғана қолда-
нуды нақтылы шешу және үлгі ретінде ұсынумен 
байланысты біздің зерттеу жұмысымызға да қа-
тысы бар. Ә. Ахабаевтың айтуы бойынша дублет 
сөздер формаларының қайсысы негізгі, нормаға 
лайық деген мәселені анықтау өте қиын, өйткені 
іс жүзінде, практикада қолданылуы бірдей дәре-
жедегі сөздердің варианттары кездеседі де, тілдік 
норма ретінде олардың қай вариантын қолдану 
керектігін анықтауға қажетті бақылау критерийін 
табу қиын. 
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50 ж. мектепке арналған текстердегі дублет 

сөздердің статистикалық сипаттамасын анықтау 
барысында бізге де бұл проблема кездесті. Бұл 
мәселені шешуде әдеби шығармашылық жұмыс-
тардың озық үлгілерін кеңінен тарату ерекше 
маңызға ие, өйткені жазушылық шеберлік, жазу-
шылар мен публицистердің тілі халықтың ғасыр-
лар бойы жасаған тілдік үлгілерінің сақтаушысы 
ғана емес, сонымен қатар оның таратушысы да. 
Уақыт өте, көптеген сөздер өздерінің семантика-
лық бояуын әлсіретсе, ал енді біреулері жаңа ма-
ғынаға ие болады. Бұл біз қарастырып отырған 
мектепке арналған текстерне де тән. 50 жылдар-
дың баспасөз оқулықтарындағы айрықша назар 
аударарлық нәрсе -ауызша және жазба тіліміз-
дегі дублет сөздер, олардың фонетикалық, лек-
сикалық және грамматикалық варианттары. Бұл 
варианттардың біреуін ғана әдеби тіл нормасы 
ретінде таңдап, қабылдауымыз қажет. Әсіресе 
орфографиялық сөздіктер арқилы мұны реттеуге 
болады. Көптеген сөздер осы күнге дейін әдеби 
тілден берік орын ала алмай жүрсе, бірқатар сөз-
дер екі-үш вариантта айтылып, солай жазылып 
жүр. Бұлардың ішінде екіүштылары да жоқ емес. 
Мысалы, аталмыш оқулықтарда кездесетін жиы-
лыс — жиналыс, әтеш — қораз, сұрау — сұрақ 
сөздерінің қай сыңары да әдебиетімізде жиі қол-
данылады. 

Профессор М. Балақаев тіл мәдениетінің ма-
ңызын айқындай келе, "тілдің икемділік қасиетін 
жойып, сірідей сірестіріп қоюды көздемейміз, тіл-
дің икемділік қасиетін арттыруды көздейміз. Тіл 
материалдары сұрыпталып, бүкіл халықка түсінік-
ті әрі үтымды, дәл, анық ету арқылы ғана тілдің 
икемділігін арттыруға болады" деген болатын [4, 
28]. Ал филология ғылымының докторы С. Мыр-
забектің айтуы бойынша "тіл мәдениеті сөздердің 
жазылуында бірізділіктің болуын қалайды. Мақ-
сат арнайы сөздіктерді басшылықка алғанда ғана 
орындалады. Әзірше жазуда бірізділік жетпей 
жатса, ол — сөздікке атүсті қараудың нәтижесі" 
[5, 13]. Дублет сөздердің үлгі ретінде бірін ұсыну 
үшін біз бағалау нормасының бірі ретінде олар-
дың статистикалық сипаттамасын есепке алдық. 
Зерттеулер көрсеткендей, жиілік сипаттамасы 
— сөздердің өзімен дублет болатын сыңарымен 
салыстырғаңдағы фонетикалық, морфологиялық 
және лексикалық жағынан басымдығының көр-
сеткіші болып табылады. Дублет сөздердің бірін 
таңдауда олардың жиілік сипаттамасы "критерий 
болу керек" деген ойдан аулақпыз. Біздің пікірі-
міз -мұндай сөздердің бірін таңдауда олардың 
жиілік сипаттамасы ескерілсе деген Ә. Ахабаев-
тың ұсынысын қолдау екенін айтқымыз келеді. 
Профессор М. Балақаев айтқандай "сауатты деп 
есептелетін әдеби тілде сұлулық пен ой терендігі, 
суреттеудің дәлме-дәлдігі, шешендік өнер, бейне-
лі әрі айшықты сөз қолданыстар мен жоғары мә-
дениеттілік болу қажет" [6, 6]. 

Дублет сөздердің бірін әдеби тіл нормасы 
ретінде ұсыну мақсатында біз оқулық мәтіндері 
материалдарына статистикалық талдау жүргіздік. 
Сөздерді сұрыптау және оларды оқытудың өл-
шемдік бірлігі өзара байланыста болғандықтан, 
дублет сөздердің белгілі бір вариантын сұрыптап 
таңдап алу бастауыш сынып оқушыларын оқы-
ту барысында сөздердің фонетикалық, лексика-
лық және грамматикалық ерекшеліктерін талдау 
және жинақтаудың нәтижесінде іске асырылды. 
Жоғарыда айтылған дублет сөздерді пайдала-
ну — оларды орфография ережесіне ендіруде, 
әдеби тілімізде қолдануда да қиындық келтіреді. 
Мысалы, топталып — топтанып, үлгерді — үл-
гірді, бөлек — бөлік, егін — егіс, сөзшіл — сөз-
шең, қала — шаһар, картинка — сурет, қожанә-
сір — хожанәсір, тамак, — ас, жауын— шашын – 
боран—шашын секілді сөздердің қолданылуы 50 
ж. оқулықтары мен балалар әдебиетінің ахуалын 
танытса керек. Жазба тілімізде осы дублет сөз-
дердің бірін қолдануды реттеу — арнайы зерт-
теулер мен ғылыми-практикалық шешімді қажет 
етеді. 

Енді осы пікірімізді тіл біліміне қатысты кей-
бір терминдердің қарастырылған БСО қолданы-
лу ерекшеліктеріне тоқтала отырып, әрі қарай 
өрбітейік деп отырмыз. Тіліміздің байлығы оның 
өмірдің түрлі саласына байланысты қолданыла-
тын жан-жақтылығымен сипатталады. Осы түрлі-
ше салалардың бірі ретінде терминдік лексиканы 
атауымызға болады. Ғылыми ұғымдарды түсінді-
ру үшін әдетте тіл байлығына сүйеніп, ғылыми 
терминдерді түсіндіруге, дәлме-дәл беруге бола-
тын сөздерді іздеп табамыз. Терминдер сөйлеу 
практикасындағы ұғым-түсініктерді білдіріп кана 
қоймайды, сонымен қатар олардың арасында-
ғы белгілі бір байланыстарды қалыптастырушы, 
өзара байланысты терминдерге негізделген ақ-
паратты берудің және қабылдаудың негізгі құра-
лы болып табылады. Термин жасаудың әр түрлі 
жолдары белгілі. Дегенмен де олардың бәрі де 
жалпы халықтық тіл негізінде жасалған. 

Лингвистикада жаңа сөздер мен терминдер 
жасалуы тілдің ішкі дамуының жалпы заңдылық-
тары негізінде жасалады [7, 63]. Термин жасау 
барысында мынаны ескеру қажет – терминдер 
белгілі бір ұғымдарға тән белгілерді ғана емес, 
осы ғылымның өзге де ұғым-түсініктері мен бел-
гілі бір деңгейдегі байланысын білдіруі керек. 

Д. С. Лотте айтқандай: "Ғылыми терминология 
сөздердің жәй ғана жиынын емес, белгілі бір дә-
режеде өзара байланыстағы сөздер мен сөз тір-
кестерінің жүйесін де білдіреді" [8, 72]. Осылай-
ша, белгілі бір жүйеге кіретін кез келген ғылыми 
термин осы саладағы терминологияның жүйе-
лілік талабын қанағаттандырады. Сондықтан да 
жекелеген терминдерге баға беру кезінде олар-
ды берілген жүйені құраушы бөлшектер ретінде 
қарау керек. Лексикамыздың термин сөздермен 
толығып, баюына кесел жасайтын кейбір көз-
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қарастар туралы профессор Қ. Жұбанов "Қазақ 
тілі жөніндегі зерттеулер" [9, 279] атты еңбегін-
де айта келіп, оларды қабылдауда басшылыққа 
алынатын 11 ұстанымды талдап берген болатын. 
Мұнда әсіресе Қ. Жұбановтың қазақ алфавитінің 
құрамына ф, х әріптерін енгізу туралы ұсынысын 
айтуға болады. Профессор Ө. Айтбаев "Термин 
және оның дәуірлік сипаты" еңбегіңде термин-
дік сипат ала бастаған сөздердің күнделікті қол-
даныстағы болмысын ғылыми таразыға салуға 
мүмкіндік жасалғанын айта келіп, баспасөз ма-
териалдарын, публицистикалық әдебиетті, ғы-
лыми-зерттеу жұмыстарын, түрлі оқулықтар мен 
оқу құралдарын үнемі қадағалап қарастырып, 
жаңа қолданыстарды терминком талқысына са-
лып отыруды дәстүрге айналдыру қажеттігіне 
тоқталады [10, 160]. 

Профессор Н. А. Баскаков термин жасауда не-
гізге алатын басты-басты бес принциптерді ұсы-
нады: 1) аударма, 2) калька арқылы, 3) сипаттама 
аударма, 4) күрделі сөз, 5) қосымшалар арқылы 
[11, 5-71]. 

Зерттеу жүргізіліп отырған мектепке арналған 
текстердің терминдеріне талдау жасау кезінде біз 
де осы принциптерге сүйенеміз. Мектепке ар-
налған текстернде терминдердің қолданылуын 
реттеу үшін бізге мынадай міндеттерді орындау 
қажет: 

1. Терминдер мен олардың беретін ұғымда-
рын оқыту тәжірибесімен үштастыра зерттеу;

2. Қазақ тіліндегі жекелеген терминдер мен 
олардың ұғымдарының пайда болу көздерін 
анықтау;

3. Терминдердің статистикалық және салыс-
тырмалы түрдегі сипаттамаларына сүйеніп, жа-
салған ұсыныс, пікірлердің дұрыстығын тексеру. 

Терминдер мен олардың ұйым-түсініктерін 
және іс-жүзінде практикада қолданылуын қарас-
тыра отырып, біз бұл салаға қатысты барлық мә-
селелерді түгелдей қарастыруды мақсат тұтпақ 
емеспіз. Біздің мақсатымыз – Мектепке арналған 
мәтіндердегі кейбір терминдердің қолданылуы-
на статистикалық талдау жасау арқылы оларды 
дұрыс қолдану принциптерін жетілдірудің жол-
дарын ұсыну. 

Өзіндік бағыт-бағдары, зерттеу нысанасы бар 
әр ғылым саласының белгілі бір ұғымдар жүйесі, 
зерттеу нысаны болатыны мәлім. 

Ғылым тереңдеп, салмақтанған сайын, оның 
терминдері де байып, саралана түспек. Әр ғы-
лым саласындағы терминдерді жіктеп, бір арнаға 
салудың және сөздіктер құрастырудың практика-
лық мәні де зор. Қазақ тілінің ғылыми термин 
жағынан толығуының көптеген жолдары бар. 
Солардың бірі – түркі халықтарының сөздік қо-
рын пайдалану. Бұл көне түркі сөздерінен бастап 
казіргі тілдерді қамтиды. Ал түркі тілдерін ең ал-
ғаш рет классификация жасаған ғалым – М. Қаш-
ғари. Ол түркі тілдерін таза және аралас тілдер 
деп екіге бөледі: "Таза, басқа тілдердің ықпалына 

түспеген, тек түркі тілдерінде сөйлейтін тілдер 
қатарына М. Қашғари яғма, тухси, қырғыз, қып-
шақ, оғыз, шігіл, ығрақ, парук тайпаларын және 
бұларға жақындау иамақ, башкүрт, бұлғар, пе-
ченек, сувар тілдерін жатқызса, басқа тілдермен 
қарым-қатынасқа түсіп (соғды, қатай -тибет тіл-
дерімен) бұзылған тілдер қатарына сұғдақ, қан-
жақ, арғу, худан, таңғұт, тибет және ябаку, татар, 
басмық тайпаларының тілін енгізеді" [12, 17-134]. 

Міне осы түркі тілдерінің даму сатысында бір 
жағынан, көпшілік түркі тілдеріне негізделген 
жалпыға ортақ әдеби тілмен бірге ("Құдатғу бі-
лік", "Хибат-ул хакайк"), ислам дінінің ықпалы-
мен араб-парсы әлементтері көптеп ене бастап, 
екінші жағынан оғыздар, қыпшақтар, қарлұқтар 
арасы алшақтай түсіп, өзіндік тілдік ерекшелік-
тері айқын көріне бастайды. Қазіргі ұлттық тіл-
дердің лексикалық құрамы мен фонетикалық, 
грамматикалық жағындағы өзгерістердің болуы 
жоғарыда айтылған түркі тілдерінің негізін құра-
ған ру-тайпалардың алшақтай түсіп, жеке-жеке 
ұлт тілдерінің қалыптасуына негіз жасауында. 
Жаңа қоғамдық формация, мәдени-экономика-
лық қарым-қатынастар жаңа ұғымдарды дүние-
ге келтірді. Кезінде олардың көбісінің қай тіл-
де болмасын атауы жоқ сөздер болатын. Міне, 
осындай өміршең талаптан туған зәрулікті қана-
ғаттандырудың екі түрлі жолы бар. Оның бірі — 
әр тілдің өз ішкі заңдылықтарына сүйене отырып 
жаңа сөздер жасау да, екіншісі – басқа тілдерден 
әзір тұрған сөздерді қабылдау немесе сөзбе-
сөз (калька арқылы) аударып алу. Бұл сөз етке-
лі отырған БСО лексикасындағы терминдер осы 
екеуінің соңғысына көбірек келіңкірейді. Енді 
тілімізде қолданылып жүрген осы терминдердің 
кейбіріне тоқталайық: 

1. Сөз (слово) – азербайжанша соз, өзбекше 
суз, түрікше соз, қырғызша соз, татарша суз, ұй-
ғырша соз, түрікменше соз, башқұртша һуз. 

2. Мағына (значение) – азербайжанша мана, 
өзбекше мано, түрікше анлам, қырғызша ман, 
татарша мана, ұйғырша мана, түрікменше ман, 
башқұртша мағана. 

3. Сөздік (словарь) – азербайжанша лұғат, 
өзбекше сузлик, түрікше созлик, қырғызша соз-
лик, татарша сузлик, ұйғырша лұғат, түрікменше 
созлик, башқұртша һузлик т. б. 

Бұдан көріп тұрғанымыз — бірқатар сөз-
дер кейбір фонетикалық өзгешеліктері болма-
са, жалпы түркі тілдерінде бірдей аталады екен. 
Төңкерістен кейінгі дәуірде лексика саласының 
дамуындағы үлкен бір арна – орыс тілінен, не 
орыс тілі арқылы басқа тілдерден сөз алу бол-
са, жоғарыда келтірілген мысалдардан шығатын 
қорытынды — өзінің тарихи даму сатыларында 
көптеген түркі тілдеріне тән ортақ нәрсе — бұ-
лардың лексикалық қорына басқа тілдерден тер-
миндер қабылдауы бір деңгейде болды. Десек те 
бұл тұжырым оңтүстік түріктерге (әзірбайжан, тү-
рік, өзбек) қарағанда көне түркі, қыпшақ, қазіргі 
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[12, 18-130]. Дублет сөздерді оқып-үйрену — ең 
бірінші кезекте оның көп варианттарының бі-
реуін әдеби тілге үлгі ретінде ұсыну және нақты-
лаумен байланысты туындаған өзекті мәселенің 
бірі, ал дублет сөздердің статистикалық сипатта-
масы зерттеу жүргізілген мәтіндерде кездесетін 
дублеттердің варианттарының бірін обьективті 
түрде бөліп алып, сөздік қорға ұсынуға мүмкін-
дік береді. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Мектепке арналған мәтіндердегі терминдер-

дің басым бөлігін қазақтың төл сөздері құрайды. 
Мысалы: түбір сөзі (149 с/қ) лингвистикалық 
термин болуымен бірге, екінші бір мағынасын-
да өсімдіктердің жер астындағы бөлшегі деген 
мағынаны да білдіреді. Ал жұрнақ сөзі термин-
дік мағынасына қоса қалдық немесе "заттың бір 
шағын бөлшегі" ұғымын да білдіреді. Мектеп-
ке арналған текстерне тән нәрсенің бірі — лық 
жұрнағының варианттары арқылы жасалған 
терминдердің көптеп кездесуі. Оқулық мәтінде-
ріндегі мұндай терминдердің саны – 9 (564 с. қ. 
). Мысалы: атау септік (319 с. қ. ), есімдік (12 с. 
қ. ), жіктік жалғауы (9 с. қ. ), үндестік заңы (4 с. 
қ. ) т. б. Кейбір лингвистикалық терминдер түркі 
халықтары үшін ортақ болып табылады. Мысалы: 
әдеби тіл термині азербайжан тілінде адаби дил, 
өзбекше адаби тил, түрікше едеби дил, қырғыз-
ша адаби тил, татарша адаби тил, ұйғырша ада-
би тил, түрікменше адаби дил, башқұртша адаби 
тил. Сондықтан да кейбір терминдерді қазақ ті-
лінде аударуда қиындықтар болса немесе дұрыс 
аударылмаса, онда бұл терминнің түркі тілдерін-

дегі аудармаларын ескерген жөн деп есептейміз. 
Мектепке арналған мәтіндердегі лингвистикалық 
терминдердің көпшілігі калька арқылы жасалған 
(12 сөз, 795 с. қ. ) Мысалы: дыбыс – звук (254 с. 
қ. ), есім сөздер – именные слова (36 с. қ. ), жақ 
-лицо (286 с. қ. ) т. б. Кейбір терминдер оның сол 
арқылы аударылып отырған тілдегі эквиваленті-
мен алынған: сөз – слова (1190 с. қ. ), буын – слог 
(130 с. қ. ) т. б. Дефис деген сөзден баска барлық 
лингвистикалық терминдер қазақтіліне аударыл-
ған және өзгеріссіз қолданылған. Біздіңше, егер 
қазақ тіліне басқа тілдерден енген терминдердің 
дәл осы мағыналық ұғымын беретіндей қазақ ті-
ліндегі эквиваленті болмаған жағдайда оны өз-
геріссіз сол қалпында қалдырған жөн секілді. Біз 
бұл зерттеулерімізде қазақ тіліндегі лингвистика-
лық терминдерге қатысты барлық мәселелерді 
жан-жақты қарастыруды мақсат тұтқан жоқпыз, 
тек оны толықтыру жолдарына қаты сты өз ойы-
мызды білдірдік. Жоғарыда келтірілген мысал-
дардан мынадай қорытынды жасауға болады: 

1. Лингвистикалық терминдердің жасалуы не-
гізінен қазақтың байырғы лексикасын пайдалану 
арқылы іске асып отыр. 

2. Қолданылып жүрген терминдерді белгілі 
бір жүйеге келтіріп, реттеу үшін БСО мен оқу құ-
ралдарын құрастыру барысында дұрыс деп есеп-
телетін терминдерді сол күйінде қалдырып, ал 
аударылған тілден қажетті эквивалетін сұрыптау 
барысында сол терминнің таралу, яғни кеңінен 
қолданылу жағын ескерген дұрыс. 

БСО лексиканың реттестірілуіндегі тағы бір 
маңызды нәрсе -оқулық мәтіндеріндегі үндестік 
заңының сақталуында бірізділіктің жоқтығы, тіл-
дік норманың бұзылуы дер едік. 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ: 

1 Қалыбеков Б. Е. 50 жылдардағы бастауыш сынып оқулықтарының лексикалық жүйесі мен мор-
фологиялық құрылымының статистикасы. Филология ғылымдарының кандидаты ғылыми дәрежесін 
алу үшін қорғалған диссертация. Алматы. 2004. 

2. Кеңесбаев С. К. Ыскаков А. Ы., Мусабаев Г. Г., Сыздыкова Р. Г. О нормах казахского литературного 
языка // Вопросы развития литературных языков народов СССР. Алма-Ата, 1964, -С. 171-186. 

3. Ахабаев Ә. Статистический анализ лексико-морфологической структуры языка казахской пуб-
лицистики (на материале газетных текстов 1965-66 г. г. ). Автореф. дисс. канд. филол. наук. Алма-Ата, 
1971, -23 с. 

4. Балақаев М. Қазақ тілі мәдениетінің мәселелері. Алматы: Қазақстан, 1965, -48-50 б. 
5. Мырзабеков С. Қазақ орфографиясының арнаулы курсы бойынша методикалық нұсқаулар. Ал-

маты: Қазақ университеті, 1991, -39 б. 
6. Балақаев М. Тіл мәдениеті және қазақ тілін оқыту. Алматы: Мектеп, 1989, -6 б. 
7. Айтбаев Ө. А. Қазақ терминологиясының мәселелері. Алматы: Ғылым, 1988, -207 б. 
8. Лотте Д. С. Основы построения научно-технической терминологии. М., 1961, -72 с. 
9. Жұбанов Қ. Қазақ тілі жөніндегі зерттеулер. Алматы, 1966, -279 б. 
10. Айтбаев Ө. А., Сарыбаев Ш. Ш., Әрекенова Р. А. Қазақ терминологияының мәселелері. Алматы: 

Ғылым, 1986, -165 б. 
11. Баскаков Н. А. Современное состояние терминологии в языках народов СССР // Вопросы тер-

минологии. М. : Наука, 1961, -С. 5-71. 
12. Қайдаров Ә., Оразов М. Түркологияға кіріспе. Алматы: Қазақ университеті, 1992, 117-134 6. 



213

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

UDK: 37. 013: 001

SHINTAYEVA BOTAKOZ SULTANBEKOVNA
master teacher, 

M. Auezov South Kazakhstan University, 
Shymkent, Kazakhstan

 E-mail: akbota_0485@mail. ru

BAIKHADAMOVA SALTANAT ISMAILOVNA
master teacher, 

M. Auezov South Kazakhstan University, 
Shymkent, Kazakhstan

WAYS OF FORMING PHRASEOLOGICAL UNITS
Аңдатпа. Фразеологиялық тіркестер – мағынасы жартылай өзгерген сөз таптары. Оларды айқын 

мотивацияланған деп айтуға болады, яғни бірліктің мағынасын оның құрамдас бөліктерінің мағына-
сынан оңай шығаруға болады. E. g. ақылға қонымды болу, бір нәрсеге шебер болу, бірдеңеге жақсы 
қол болу, шағып алу, кедей секундтан шығу, жабысқақ соңына түсу (катушка), көрініске қарау ( ка-
тушка. ), бірдеңені жеңіл деп қабылдау, өз сөзіне тұру, ешнәрсеге жабыспау, Інжіл ақиқаты, достар. 
Фразеологиялық бірліктер дегеніміз – мағынасы толығымен өзгерген сөз таптары, яғни бірлік мағы-
насы оны құрайтын бөліктердің мағыналарына сәйкес келмейді. Олар уәжделген бірліктер немесе 
басқаша айтқанда, бүтін бірліктің мағынасын құраушы бөліктердің мағынасынан шығаруға болады; 
мағына ауысуы негізделген метафора айқын және айқын. E. g. мылтыққа жабысу (өз көзқарасына 
немесе нанымына адал болу). 

Түйін сөздер: оқыту техникасы, фразеологиялық бірліктер, ағылшын тілі, ана тілі, тәсіл, әдістеме, 
білім беру ресурсы. 

 Резюме. Фразеологические сочетания – это группы слов с частично измененным значением. 
Можно сказать, что они явно мотивированы, то есть значение единицы можно легко вывести из 
значений ее составляющих. E. g. быть на грани ума, быть хорошим в чем-то, быть хорошим мас-
тером в чем-то, перекусить, оторваться от неудачной секунды, кончить липким концом (катушка. 
), посмотреть взгляд ( катушка), принимать что-то как должное, придерживаться своего слова, ни 
к чему не приставать, евангельская истина, закадычные друзья. Фразеологические единицы – это 
группы слов с полностью измененным значением, то есть значение единицы не соответствует зна-
чениям составляющих ее частей. Они являются мотивированными единицами или, другими сло-
вами, значение целой единицы может быть выведено из значений составных частей; метафора, на 
которой основано изменение смысла, ясна и прозрачна. E. g. придерживаться своего мнения (быть 
верным своим взглядам и убеждениям. 

Ключевые слова: методика обучения, фразеологические единицы, английский язык, родная 
речь, подход, методика, образовательный ресурс. 

Abstract. Phraseological combinations are word-groups with a partially changed meaning. They 
may be said to be clearly motivated, that is, the meaning of the unit can be easily deduced from the 
meanings of its constituents. E. g. to be at one's wits' end, to be good at something, to be a good hand at 
something, to have a bite, to come off a poor second, to come to a sticky end (coil. ), to look a sight (coil. 
), to take something for granted, to stick to one's word, to stick at nothing, gospel truth, bosom friends. 
Phraseological unities are word-groups with a completely changed meaning, that is, the meaning of the 
unit does not correspond to the meanings of its constituent parts. They are motivated units or, putting it 
another way, the meaning of the whole unit can be deduced from the meanings of the constituent parts; 
the metaphor, on which the shift of meaning is based, is clear and transparent. E. g. to stick to one's guns 
(to be true to one's views or convictions. 

Keywords: technique of teaching, Phraseological units, English language, native speech, approach, 
methodology, educational resource. 

Introduction
The image is that of a gunner or gun crew who 

do not desert their guns even if a battle seems lost); 
to sit on the fence (in discussion, politics, etc. refrain 
from committing oneself to either side); to catch/
clutch at a straw/straws (when in extreme danger, 
avail oneself of even the slightest chance of rescue); 

to lose one's head (to be at a loss what to do; to be 
out of one's mind); to lose one's heart to smb. (to 
fall in love); to lock the stable door after the horse 
is stolen (to take precautions too late, when the 
mischief is done); to look a gift horse in the mouth 
(to examine a present too critically; to find fault 
with something one gained without effort); to ride 
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AN the high horse (to behave in a superior, haughty, 
overbearing way. The image is that of a person 
mounted on a horse so high that he looks down on 
others); the last drop/straw (the final culminating 
circumstance that makes a situation unendurable); a 
big bug/pot, sl. (a person of importance); a fish out 
of water (a person situated uncomfortably outside 
his usual or proper environment). Phraseological 
fusions are word-groups with a completely 
changed meaning but, in contrast to the unities, 
they are demotivated, that is, their meaning cannot 
be deduced from the meanings of the constituent 
parts; the metaphor, on which the shift of meaning 
was based, has lost its clarity and is obscure. E. g. 
to come a cropper (to come to disaster); neck and 
crop (entirely, altogether, thoroughly, as in: He was 
thrown out neck and crop. She severed all relations 
with them neck and crop. ); at sixes and sevens (in 
confusion or in disagreement); to set one's cap at 
smb. (to try and attract a man; spoken about girls 
and women. The image, which is now obscure, may 
have been either that of a child trying to catch a 
butterfly with his cap or of a girl putting on a pretty 
cap so as to attract a certain person. In Vanity Fair: 
"Be careful, Joe, that girl is setting her cap at you. 
"); to leave smb. in the lurch (to abandon a friend 
when he is in trouble); to show the white feather (to 
betray one's cowardice. The allusion was originally 
to cock fighting. A white feather in a cock's plumage 
denoted a bad fighter); to dance attendance on 
smb. (to try and please or attract smb. ; to show 
exaggerated attention to smb. ). It is obvious that 
this classification system does not take into account 
the structural characteristics of phraseological units. 
On the other hand, the border-line separating unity 
from fusions is vague and even subjective. One and 
the same phraseological unit may appear motivated 
to one person (and therefore be labeled as a unity) 
and demotivated to another (and be regarded as 
a fusion). The more profound one's command of 
the language and one's knowledge of its history, 
the fewer fusions one is likely to discover in it. The 
structural principle of classifying phraseological 
units is based on their ability to perform the same 
syntactical functions as words. In the traditional 
structural approach, the following principal groups 
of phraseological units are distinguishable. A. Verbal. 
E. g. to run for one's (dear) life, to get (win) the upper 
hand, to talk through one's hat, to make a song and 
dance about something, to sit. B. Substantive. E. g. 
dog's life, cat-and-dog life, calf love, white lie, tall 
order, birds of a feather, birds of passage, red tape, 
and brown study. C. Adjectival. E. g. high and mighty, 
spick and span, brand new, safe and sound. In this 
group the so-called comparative word-groups are 
particularly expressive and sometimes amusing in 
their unanticipated and capricious associations: (as) 
cool as a cucumber, (as) nervous as a cat, (as) weak 
as a kitten, (as) good as gold (usu. spoken about 
children), (as) pretty as a picture, as large as life, (as) 

slippery as an eel, (as) thick as thieves, (as) drunk as 
an owl (sl. ), (as) mad as a hatter/a hare in March. D. 
Adverbial. E. g. high and low (as in They searched 
for him high and low), by hook or by crook (as in 
She decided that, by hook or by crook, she must 
marry him), for love or money (as in He came to the 
conclusion that a really good job couldn't be found 
for love or money), in cold blood (as in The crime 
was said to have been committed in cold blood), 
in the dead of night, between the devil and the 
deep sea (in a situation in which danger threatens 
whatever course of action one takes), to the bitter 
end (as in to fight to the bitter end), by a long chalk 
(as in It is not the same thing, by a long chalk). E. 
Interjectional. E. g. my God! By Jove! By George! 
Goodness gracious! Good Heavens! Sakes alive! 
(Amer. ) Professor Smirnitsky offered a classification 
system for English phraseological units which is 
interesting as an attempt to combine the structural 
and the semantic principles. 

Experimental methods
Phraseological units in this classification system 

are grouped according to the number and semantic 
significance of their constituent parts. Accordingly 
two large groups are established: A. one-summit 
units, which have one meaningful constituent 
(e. g. to give up, to make out, to pull out, to be 
tired, to be surprised1); B. two-summit and multi-
summit units which have two or more meaningful 
constituents (e. g. black art, first night, common 
sense, to fish in troubled waters). Within each of 
these large groups the phraseological units are 
classified according to the category of parts of 
speech of the summit constituent. So, one-summit 
units are subdivided into: a) verbal-adverbial units 
equivalent to verbs in which the semantic and the 
grammatical centres coincide in the first constituent 
(e. g. to give up); b) units equivalent to verbs which 
have their semantic centre in the second constituent 
and their grammatical centre in the first (e. g. to be 
tired); c) prepositional-substantive units equivalent 
either to adverbs or to copulas and having their 
semantic centre in the substantive constituent and 
no grammatical centre (e. g. by heart, by means of). 
Two-summit and multi-summit phraseological units 
are classified into: a) attributive-substantive two-
summit units equivalent to nouns (e. g. black art), 
b) verbal-substantive two-summit units equivalent 
to verbs (e. g. to take the floor), c) phraseological 
repetitions equivalent to adverbs (e. g. now or 
never); d) adverbial multi-summit units (e. g. every 
other day). Professor Smirnitsky also distinguishes 
proper phraseological units which, in his 
classification system, are units with non-figurative 
meanings, and idioms, that is, units with transferred 
meanings based on a metaphor. Professor 
Koonin, the leading Russian authority on English 
phraseology, pointed out certain inconsistencies in 
this classification system. First of all, the subdivision 
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into phraseological units (as non-idiomatic units) 
and idioms contradicts the leading criterion of 
a phraseological unit suggested by Professor 
Smirnitsky: it should be idiomatic. Professor Koonin 
also objects to the inclusion of such word-groups 
as black art, best man, first night in phraseology 
(in Professor Smirnitsky's classification system, 
the two-summit phraseological units) as all these 
word-groups are not characterized by a transferred 
meaning. It is also pointed out that verbs with 
post-positions (e. g. give up) are included in the 
classification but their status as phraseological 
units is not supported by any convincing argument. 
The classification system of phraseological units 
suggested by Professor A. V. Koonin is the latest 
outstanding achievement in the Russian theory 
of phraseology. The classification is based on the 
combined structural-semantic principle and it also 
considers the quotient of stability of phraseological 
units. Phraseological units are subdivided into the 
following four classes according to their function 
in communication determined by their structural-
semantic characteristics. 

1. Nominative phraseological units are 
represented by word-groups, including the ones 
with one meaningful word, and coordinative 
phrases of the type wear and tear, well and good. 
The first class also includes word-groups with a 
predicative structure, such as the crow flies, and, 
also, predicative phrases of the type see how the 
land lies, ships that pass in the night. 

 2. Nominative-communicative phraseological 
units include word-groups of the type to break the 
ice — the ice is broken, that is, verbal word-groups 
which are transformed into a sentence when the 
verb is used in the Passive Voice. 

3. Phraseological units which are neither 
nominative nor communicative include interjectional 
word-groups. 

 4. Communicative phraseological units are 
represented by proverbs and sayings. These four 
classes are divided into sub-groups according to 
the type of structure of the phraseological unit. The 
sub-groups include further rubrics representing 
types of structural-semantic meanings according 
to the kind of relations between the constituents 
and to either full or partial transference of meaning. 
The classification system includes a considerable 
number of subtypes and gradations and objectively 
reflects the wealth of types of phraseological 
units existing in the language. It is based on truly 
scientific and modern criteria and represents an 
earnest attempt to take into account all the relevant 
aspects of phraseological units and combine them 
within the borders of one classification system[13, 
p. 102]. 

 Conclusion. 
Ways of forming phraseological units. 

Phraseological units play a significant role in the 

vocabulary of the language. The vocabulary is 
complemented by the Phraseological units that 
are characterized by aptness, laconic brevity and 
emotive colouring. These factors presuppose the 
existence of Phraseological units in the language. 
The problem of the phraseological changeability 
was discussed by a number of linguists (J. Sinclair, N. 
Nesselhauf, M. Bakhtin, I. Arnold etc. ). The actuality 
of the research of Phraseological units is stipulated 
by the essential role they play in language and 
speech and their complex character. The objective 
of this article is to outline the ways of formation of 
Phraseological units in the language. Phraseological 
unit is defined as a phrase developing a meaning 
which cannot be readily analysed into the several 
semantic elements which would ordinarily be 
expressed by the words making up a phrase. It 
transcends the ordinary semantic patterns and 
must be studied as an indivisible entity, in itself. N. 
N. Amosova defines phraseological units as units 
of fixed context, i. e. phrases with a specific and 
stable sequence of certain lexical components and 
peculiar semantic relations between them [1; 25]. 
Phraseological units are word-groups that cannot 
be made in the process of speech; they exist in 
the language as ready-made units. American and 
British lexicographers call such units «idioms» [14, 
p. 146]. We adhere to the theory of A. V. Koonin, 
who classified phraseological units according to the 
way they are formed. He pointed out primary and 
secondary ways of forming phraseological units 
[3; 30]. Primary ways of forming phraseological 
units are those when a unit is formed on the basis 
of a free word-group: a) the most productive in 
Modern English is the formation of phraseological 
units by means of transferring the meaning of 
terminological word-groups, e. g. launching pad in 
its terminological meaning is «стартоваплощадка», 
in its transferred meaning – «від правний пункт», to 
link up – “стикуватися”, in its tranformed meaning 
it means – «знакомитися »; b) a large group of 
phraseological units was formed by transforming 
the meaning of free word groups, e. g. granny farm 
– «пансионатдлястарихлюдей», Trojan horse – «a 
person or thing used secretly to cause the ruin of an 
enemy»; c) phraseological units can be formed by 
means of alliteration, e. g. a sad sack – «нещасний-
випадок», culture vulture – «людина, якацікавить-
сямистецтвом», fudge and nudge – «ухильність;. 
d) phraseological units can be formed by means 
of expressiveness, especially it is characteristic of 
forming interjections, e. g. My aunt!, Hear, hear! etc 
; e) phraseological units can be formed by means 
of distorting a word group, e. g. odds and ends was 
formed from «odd ends»; f) phraseological units 
can be formed by using archaisms, e. g. in brown 
study means «in gloomy meditation» where both 
components preserve their archaic meanings; g) 
phraseological units can be formed by using a 
phrase in a different sphere of life, e. g. that cock 
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AN won’t fight can be used as a free word-group when 
it is used in sports (cock fighting); it becomes a 
phraseological unit when it is used in everyday life, 
as it is used metaphorically; h) phraseological units 
can be formed by the use of some unreal image, 
e. g. to have butterflies in the stomach – «відчува-
тихвилюваня» etc; i ) phraseological units can be 
formed by using expressions of writers or polititians 
in everyday life, e. g. «corridors of power» (Snow), 
«American dream» ( Alby ), «locust years» ( Churchil 
), «the winds of change» (Mc Millan ) etc. Secondary 
waysof forming phraseological units are those when 
a phraseological unit is formed on the basis of 
another phraseological unit; they are: a) conversion, 
e. g. to vote with one’s feet was converted into vote 
with one’s feet; b) changing the grammar form, 
e. g. Make hay while the sun shines is transferred 
into a verbal phrase – to make hay while the sun 
shines; c) analogy, e. g. Curiosity killed the cat was 
transferred into Care killed the cat; d) contrast, e. g. 
cold surgery – «a planned before operation» was 
formed by contrasting it with acute surgery, thin 
cat – «a poor person» was formed by contrasting it 
with fat cat; e) shortening of proverbs or sayings, e. 
g. the phraseological unit to make a sow’s ear with 
the meaning «помилятись » was formed from the 
proverb You can’t make a silk purse out of a sow’s ear 
by means of clipping the middle of it; f) borrowing 
phraseological units from other languages, either 
as translation loans, e. g. living space (German), to 

take the bull by the horns (Latin), or by means of 
phonetic borrowings, e. g. meche blanche (French), 
corpse d’elite (French), sotto voce (Italian) etc. Thus, 
we may conclude that, irrespective of the way of 
formation, the peculiarities of phraseological units 
consist in the high degree of their semantic non-
compositionality, indivisibility; the meaning of the 
whole unit is in almost all cases never influenced 
by the meaning of its components; further 
investigation may concern semantic and stylistic 
potential of phraseological units. The vocabulary of 
a language is enriched not only by words but also 
by phraseological units. Phraseological units are 
word-groups that cannot be made in the process of 
speech; they exist in the language as ready-made 
units. They are compiled in special dictionaries. The 
same as words phraseological units express a single 
notion and are used in a sentence as one part of it. 
American and British lexicographers call such units 
«idioms». We can mention such dictionaries as: L. 
Smith «Words and Idioms», V. Collins «A Book of 
English Idioms» etc. In these dictionaries we can 
find words, peculiar in their semantics (idiomatic), 
side by side with word-groups and sentences. In 
these dictionaries they are arranged, as a rule, into 
different semantic groups. Phraseological units can 
be classified according to the ways they are formed, 
according to the degree of the motivation of their 
meaning, according to their structure and according 
to their part-of-speech meaning [15, p. 209]. 
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ЭКОПРОЕКТИРОВАНИЕ ЗДАНИЙ В БОЛЬШИХ ГОРОДАХ
Түйін. Бұл мақалада қала құрылысын дамытудың өзекті мәселелері, қаланы экологияландырудың 

негізгі қағидаттары баяндалған. Қоршаған ортаға әсер ететін факторлар қарастырылады: құрылыс 
материалдарынан бастап ауа сапасын жақсарту және су қорларын сақтау технологияларына дейін. 
Ғимараттардың сәулеттік-жоспарлау шешімі, инженерлік құрылыстардың конструктивтік шешімдері, 
көгалдандыру және биопродукция өндірісі туралы мәселе ашылады. 

Кілттік сөздер: сәулет, қала құрылысы, экология, экожобалау, энергия үнемдеу. 
Аннотация. В данной статье освещены актуальные проблемы развития градостроительства, ос-

новные принципы экологизации города. Рассматриваются факторы, оказывающие влияние на окру-
жающую среду: от строительных материалов до технологий по улучшению качества воздуха и сох-
ранению водных запасов. Раскрывается вопрос об архитектурно-планировочном решении зданий, 
конструктивных решениях инженерных сооружений, озеленении и производстве биопродукции. 

 Ключевые слова: архитектура, градостроительство, экология, экопроектирование, энергосбе-
режение. 

Summary. this article highlights the current problems of urban development, the main principles 
of greening the city. Factors that affect the environment are considered: from building materials to 
technologies for improving air quality and preserving water reserves. The question of architectural and 
planning solutions of buildings, structural solutions of engineering structures, landscaping and production 
of biological products is revealed. 

Keywords: architecture, urban planning, ecology, eco-design, energy saving. 

Градостроительство – это одна из областей 
архитектурной деятельности, от которой очень 
много зависит в плане качества и чистоты окру-
жающей среды. Экологические аспекты проек-
тирования городов касаются целого комплекса 
исследований в области самых разных сфер эко-
логии. 

Каждому архитектору, градостроителю очень 
важно знать, что любой процесс строительства 
жилых массивов и населенных пунктов может 
повлечь огромное множество изменений всей 

окружающей среды. Рассмотрим самые расп-
ространенные из них: [Городков А. В., 201, с. 68]
деформация рельефа;
ухудшения качества грунта при огромном 

давлении;
кардинально сменяется режим испарения 

грунтовых вод;
изменение температурного режима;
ухудшается качество и полезное действие 

на атмосферу зеленой растительности;
меняется режим работы ветряных масс.  
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Например, такой вид работы, как выкачка 
воды для обеспечения постоянного водоснаб-
жения объекта непременно приведет к проседа-
нию грунта, а утечка грунтовых вод приведет к 
затоплению. Все эти виды нежелательного воз-
действия повышают степень риска изменений в 
климате. 

Поэтому экологические аспекты проектиро-
вания городской среды должны быть детально 
продуманы и учитывать абсолютно все возмож-
ные негативные последствия для окружающей 
среды. 

В первую очередь особое внимание проекти-
ровщики должны уделять сохранению качества 
почвы и растительности. На данном этапе чрез-
вычайно важно правильно и грамотно разрабо-
тать оптимальную технологию строительства и 
организовать непосредственно сам процесс для 
обеспечения точного экологического баланса. 
Доверить такую работу можно только профес-
сионалам, имеющим значительный опыт в дан-
ной сфере проектирования. 

Проектирование инженеры должны выпол-
нять с учетом того, что в процессе строительства 
будут использоваться только экологически чис-
тые строительные материалы, которые не нане-
сут особого вреда окружающей среде. 

На сегодняшний день существуют принци-
пы экологизации городов и поселений, кото-
рые основываются на тех или иных концепциях. 
Принципы имеют разную степень детализации: 
от самых общих, приближенных к философским 
обобщениям, до вполне конкретных, прибли-
жённых к практике строительства. [Kennedy M., 
2012. р. 35]. 

На основе обобщения европейского опыта 
создания устойчивых поселений сформулиро-
ваны критерии экологического планирования и 

строительства экопоселений: [Тетиор А. Н., 2016, 
с. 23]. 

1. Каждый элемент среды имеет свой смысл 
и должен быть внимательно оценён с точки зре-
ния его потребностей и повышения качества 
жизни. Это относится ко всем представителям 
животного мира, растениям, людям, всем эле-
ментам естественной и искусственно созданной 
человеком среды. То есть предлагается оцени-
вать их не с точки зрения соответствия тем или 
иным нормативам и концепциям, а брать такими 
какие они есть сами по себе, и работать с ними 
по улучшению общей экологической ситуа-
ции;[KennedyM., 2012. р. 35]. 

2. Каждая проблема окружающей среды в 
себе же содержит решение. Если имеются ка-
кие-то недостатки, то они же должны, вероятно, 
содержать в себе и достоинства. Чем больше 
проблем, тем больше удобных случаев для из-
менений ситуации. К примеру, китайский иерог-
лиф “кризис” содержит оба понятия: опасности и 
удобного случая. Потому архитекторы и градост-
роители должны пытаться трансформировать 
проблему в возможности для создания больше-
го баланса, гармонии, устойчивости;

3. “Устойчивость” есть ключ к экологическому 
планированию и строительству экопоселений. 
Устойчивая архитектура и модель расселения 
будут разработаны на основе баланса между от-
дачей и потреблением между землёй и её оби-
тателями. Для этого потребуется увеличить жиз-
неспособность всех составляющих элементов 
окружающей среды. 

4. В устойчивой системе каждый элемент вы-
полняет множество различных функций, и каж-
дая функция обеспечивается многими элемента-
ми. С помощью этого подхода может быть созда-
на высочайшая степень гибкости и стабильности. 

Рисунок 1. Один из примеров зеленого города проект «Sci-fiCity»
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Если один элемент в системе будет отсутствовать, 
другой возьмёт на себя его функции. 

5. Устойчивая система внимательна к фунда-
ментальным человеческим потребностям: чис-
тый воздух, чистая вода, здоровье и достаточная 
еда, тишина, контакт с растениями, животными 
и другими сущностями, защищённость, участие, 
творчество, тождественность личности, свобода, 
любовь, красота;

6. Устойчивая система будет открытой и гиб-
кой. В ней будут признаваться проявления инди-
видуальных и коллективных различий. Она будет 
трактовать конфликт как компонент и здоровую 
часть любого растущего процесса. 

В этой системе человек видит себя не хозяи-
ном на короткий ограниченный срок, или эксп-
луататором земли, но хранителем и управляю-
щим системой, которая начала существовать 
задолго до него и будет действовать долго после 
него. 

Процесс преобразования части обычного го-
рода в экологический это длительный процесс, 
состоящий из многих взаимоувязанных этапов, 
начиная с оценки существующего состояния и 

разработки генплана и технических решений и 
заканчивая социальными вопросами. [Григорьев 
В. А., 2014, с. 48]. 

Генплан: 
– озеленение не менее 50 % территории 

квартала;
– создание проходящих через весь квартал 

непрерывных зелёных “коридоров” для прогу-
лок жителей, свободной миграции животных;

– создание сети велодорожек и пешеходных 
путей, не пересекающихся с автомагистралями;

– сбор дождевой воды с проезжей части, тро-
туаров, стоянок для вторичного применения;

– использование подземного пространства 
для устройства складов, гаражей, стоянок, акку-
муляторов тепловой энергии и т. д. ;

– сохранение участков “дикой природы” (не-
большие пруды, речки, луга, рощи и др. ), где 
спокойно могут жить небольшие дикие живот-
ные, птицы;

– плодоносящий сад и огород в составе экок-
вартала, использование плодовых деревьев и 
кустарников в озеленении. 

Рисунок 2. Пример генплана с озеленением

Архитектурно-планировочные решения зда-
ний: 

– здания надземно-подземного типа, подня-
тые над землёй на высоту небольших деревьев 
(с озеленением грунта под зданием) и имеющие 
развитую подземную часть;

– использование только малоэтажной высо-
коплотной застройки (до 5-6 этажей, с устройст-
вом внутренних хорошо озеленённых дворов);

– в составе зданий иметь помещения для 
прессования, раздельного сбора отходов, произ-
водства компоста и гумуса из органических отхо-
дов;

– на первом этаже, как правило, размещать 
мастерские, магазины, кафе, выше – жилые по-
мещения;

– на кровле – газон, огород, гелиоколлектор, 
солнечная батарея;

– энергосберегающие и энергоактивные зда-
ния, форма которых наиболее приспособлена 
для утилизации солнечной и ветровой энергии 
и энергосбережения;

– элементы национального искусства, настен-
ной живописи в отделке зданий;

– строительство отдельно стоящих индиви-
дуальных домов, сгруппированных, скоопери-
рованных, недорогих. 

Конструктивные решения инженерных соо-
ружений: 

– озеленение шумозащитных экранов, под-
порных стен, заборов, опор освещения и т. д. ;

– все твердые покрытия водопроницаемы. 
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AN Энергия: 
– все возможные решения по экономии энер-

гопотребления: энергосберегающие здания, бы-
товые приборы, утилизация сбросного тепла и т. 
д. ;

– небольшая внутриквартальная автономная 
станция для теплоснабжения зданий квартала;

– использование возобновляемой энергии: 
солнца, ветра, биомассы;

– стратегия “зелёного проектирования”: акку-
мулирование энергии, утилизация внутреннего 
тепла, использование подземного тепла и др. 

Материалы: 
– максимальное использование местных при-

родных материалов (кирпича, природного кам-
ня, черепицы, стекла и других не вредных для 
человека);

– применение материалов, которые могут 
быть в наибольшей степени рециркулируемы 
с минимальными потерями после выполнения 
своих функций;

– отказ от материалов, выделяющих вредные 
вещества;

– ограниченное использование железобето-
на и стали;

Транспорт: 
– общественный электротранспорт и личные 

электромобили или автомобили на газе;
– поощрение пешеходного движения;
– устройство сети велодорожек и стоянок;
– размещение стоянок личного автотранс-

порта на границе экоквартала, без въезда в него. 
Вода: 
– использование дождевой воды, стекающей 

с крыш в качестве питьевой (после небольшой 
доочистки), собираемой с покрытий дорог (пос-
ле небольшой очистки) для полива зелёных на-
саждений, смыва в туалетах и т. д. ; повторное 
использование сточных вод (после глубокой 
очистки) для полива, смыва в туалетах и т. д. 

– подземный резервуар чистой воды для все-
го квартала;

– небольшой автономный центр по подго-
товке, использованию и очистке воды для нужд 
квартала (с размещением здесь бассейна, пра-

чечной, бани и др. );
– сортировка отходов при их сдаче на горю-

чие, утилизируемые и бросовые (только послед-
ние идут на свалку); отдельные контейнеры для 
стекла, бумаги, металла, пластмасс, органичес-
ких отходов; прессование твёрдых отходов пе-
ред отправкой на свалку. 

Озеленение и производство биопродукции: 
– создание наиболее биопродуктивных (мно-

го зелёной массы) эстетических ландшафтов;
– озеленение всех доступных для этого гори-

зонтальных поверхностей зданий и сооружений;
– посадка небольших плодоносящих садов и 

огородов, куда поступают компост и биогумус, 
получаемые из отходов; введение этого хозяйст-
ва в систему экологического воспитания. 

Обеспечение общения между жителями 
экоквартала: 

– строительство зала общественных собраний 
(театра), экологического центра образования и 
воспитания с видеозалом, небольшим зоопар-
ком, аквариумом, оранжереей;

– соединение жилых домов верандами (на 
уровне второго этажа), играющими роль тро-
туаров, отделенных от проезжей части; общие 
кровли-газоны или площадки-газоны для обще-
ния соседей. 

Таким образом, эко-архитектура не обяза-
тельно должна быть скучной. В современном 
мире все меняется: «зеленые» здания очаровы-
вают нас своим неповторимым дизайнам. Эко-
сооружения не только поражают новшествами, 
также их строительство и эксплуатация являются 
безопасными для окружающей среды. «Зеле-
ная» архитектура может быть привлекательной 
и сохранять энергию в Вашем доме или офисе. 
Обычные правила эко-проектирования теперь 
изменяются к лучшему. [Медиа портал «Мой 
дом» «Пять основных принципов эко-архитек-
туры»]. 

«Зеленая» архитектура рассматривает мно-
жество факторов, оказывающих влияние на ок-
ружающую среду: от строительных материалов 
до технологий по улучшению качества воздуха и 
сохранению водных запасов. 
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ДИЗАЙНЕРЛЕР ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ  
ДӘСТҮРЛІ КИІЗ БАСУ ӨНЕРІ

Аңдатпа. Киіз басу өнері мал шаруашылығымен айналысқан қазақ халқы үшін жаңалық емес. 
Киіз басу-қазақтың ата-бабадан мұра болып келе жатқан төл өнері. Сондықтан да оны бүгінге дейін 
тұрмыста пайдалануда. Керісінше, заман өзгеріп, қолданыстың жаңа формасына енді. Яғни қолдану 
аясы ғана өзгерген. Бүгінгі күні пима киіп, үйіне текемет төсейтін қазақтар аз болғанымен, киізден 
жасалған бұйымдарға әлі де сұраныс бар. Дизайнерлер мен қол өнер шеберлері оны өз шығар-
машылық туындыларында аяқ киім, сырт киімдер мен сөмкелер, моншақтар, шарфтар және жеңіл 
киімдерді дайындағанда қолданады. 

Түйін сөздер: войлок, валяние, шерсть, орнамент, одежда из войлока. 
Аннотация. Искусство войлока не новизна для казахского народа, занимавшегося скотоводст-

вом. Войлок-это искусство казахов, унаследованное от предков. Поэтому он до сих пор используется 
в быту. Напротив, времена изменились и вошли в новую форму применения. То есть изменилась 
только сфера применения. Несмотря на то, что сегодня мало казахов, которые носят валенки и ук-
ладывают в дом текемет, все еще существует спрос на войлочные изделия. Дизайнеры и мастера 
ремесел используют его в своих творческих работах при изготовлении обуви, верхней одежды и 
сумок, бус, шарфов и легкой одежды. 

Ключевые слова: войлок, шерсть, орнамент, одежда из войлока. 
Annotation. The art of felt is not new for the Kazakh people who were engaged in cattle breeding. Felt 

is an art of Kazakhs inherited from their ancestors. Therefore, it is still used in everyday life. On the contrary, 
times have changed and entered a new form of application. In other words, only the scope of application 
has changed. Despite the fact that today there are few Kazakhs who wear felt boots and put tekemet in the 
house, there is still a demand for felt products. Designers and craftsmen use it in their creative work in the 
manufacture of shoes, outerwear and bags, beads, scarves and light clothing. 

Keywords: felt, felting, wool, ornament, clothes are made of felt. 

Әр ұлттың тұрмыс-тіршілігін сипаттайтын үш 
арнасы бар, Олар: сөйлеу өнері, ән-саз өнері 
және қол өнері. Осылардың ішіндегі қол өнері 
халқымыздың сан жылдар тарихымен бірге да-
мып, жетіліп, атадан балаға мұра болып келе жа-
тыр. Алуан түрлі әсем өрнекті қолөнер бұйым-
дарытұрмыс қажетін өтеумен бірге адамдарға 
рухани ләззат сыйлаған. Бұйымдардыңою-өр-
нектердің түрлі-түсті бояуы мен оның компози-
циялық құрылымы адамзат дүниесінің тылсым 
күштерінің бірлігін көрсетеді. Қолөнер шебер-
лері табиғаттың әсем сұлулығын өнер туынды-
ларына арқау ете білген. Қазақ қолөнерінің түр-
лері, сапасы, ою-өрнегі, бояуы көшпелі өмірмен 
тығыз байланысты. 

Күнделікті тұрмыс-тіршіліктегі сан алуан қа-
жеттіліктен қолөнер туындылары пайда болып, 
жетіліп, өңделіп отырған. Қазақ қолөнерінде 
пайдаланылған негізгі шикізаттың бірі және бі-
регейі -жүн болды. Ұлтымыздың қолөнері тура-
лысөз қозғар болсақ, халқымыздың жүнді пай-

даланып киіз басу, арқан-жіп есу, құр ызу сияқты 
қолөнер түрлеріне қарап тарихымыздың әріден 
басталғанын көреміз. 

Киіз үй біздің заманымыздан бұрынғы VII-
ғасырда кеңінен пайдаланылғаны жайлы жазба 
деректерде жазылған. Киізді халқымыз көшпенді 
тұрмысының барлық қажетіне жаратты. Баспана-
сына жабынды, басына сая, еденіне төсеніш, үс-
тіне киім, сән-салтанат бағыштайтын аса қажетті 
тұтыну материалы ретінде қадірледі. Ал, қазіргі 
кезде жартылай ұмыт болған киіз басу қолөне-
рі соңғы он жылда сән индустриясында өрлеп 
келеді. Ескі технология бойынша дайындалған 
киіз қазіргі заманғы машиналарда да жылытқыш 
ретінде ғана емес, сонымен қатар аяқ киімді 
дайындау кезінде және киімді тігуде қолданыс 
тауып отыр. Кәсіби дизайнерлер оны декор эле-
менті ретінде киімде, интерьерде ең «қызық бө-
лігі» ретінде қолданады. Жүн материал ретінде 
өте илемді, жалпақ және көлемді пішіндер секіл-
ді кез-келген пішіндерді жасауға мүмкіндік бере-
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AN ді. Табиғи жүн қойдан, ешкіден және түйе жүні-
нен алынады. Жүн талшықтарын қалыңдығына 
қарай жіңішке, жартылай жіңішке және қалың 
болып бөлінеді. Талшық жіңішке болған сайын 
дайын бұйым нәзіктеу және жіңішке болып шы-
ғады. Қалың жүнді аяқ киім, сырт киімдерді және 
сөмкелерді дайындау үшін, ал жіңішке жүнді 
моншақтар, шарфтарды және жеңіл киімдерді 
дайындағанда қолданады. Табиғи жүнді басуды 
екі әдіс арқылы жүзеге асыруға болады, яғни, 
ылғалды және құрғақ әдістер арқылы. 

Ежелгі адамдардың қой жүнін илеп, бұйым 
дайындаутехнологиясын қашан және қайда ой-
лап тапқаны белгісіз, бірақ бұл керемет ашылу 
мыңдаған жылдар бойы жер бетіндегі тұрғын-
дардың едәуір бөлігін киім, ыдыс-аяқ, ең басты-
сы-көшпелі тұрғын үй жасау үшін қызмет ететін 
керемет материалмен қамтамасыз етті. Мұның 
бәрі жүн талшығындағы кішкентай қабыршақ-
тардың арқасында, олар ылғалданған және қыз-
ған кезде ісінеді, ал иленген кезде олар бір-бі-
ріне берік жабысып, ерекше жылу оқшаулағыш, 
жеңіл, тыныс алуға мүмкіндік беретін материал 
қалыптастырады. 

Киізден тұрмысқа қажетті әртүрлі бұйымдар 
жасаумен қатар оған оюлап, өрнек салудың та-
биғи ыңғайлылығын пайдалана отырып, сәндік 
қасиетін көне заманнан бері кеңінен қолданыл-
ған Пазырық (б. д. д. V ғ. ) қорғанынан табылған 
дүниелер айғақтайды. Археологиялық материал-
дарға сүйене отырып, адамзат тарихында Пазы-
рыққа дейінгі аралықта киіз басу өнерінің кәсіби 
қалыптасып, дамығанына көз жеткіземіз, оларды 
көркемдік шешімі жоғары өнер туындысы ретін-
де қабылдаймыз[Мұхамед Д. Д., 2019, электрон-
дық ресурс]. 

Киіз өндірісінің бастаулары қола дәуірінің со-
ңына, көшпелі мал шаруашылық – адамдардың 
басты өмір салтыына айналған уақытқа тура ке-
леді. Ерте темір ғасырында көшпелі тұрмыстың 
тұрақты жинағы қалыптасты: жорыққа арналған 
жиналмалы киізбен қапталған шатырлар мен ла-
шықтар, қару-жарақ пен ат әбзелдері, салт атты-
лардың киімдері және киізден, былғарыдан және 
ағаштан жасалған бұйымдар жиынтығы. Ерте 
кездегі көшпелілердің қорымдарынан (Алтай 
тауларының Пазырық қорғандары, Жетісудың 
Бесшатыр қорғандары, Шығыс Қазақстанның 
Берел қорғандары) безендірілуі және дайындау 
технологиясы бойынша әр түрлі киізден жасал-
ған кілемдер мен басқа да тұрмыстық бұйымдар 
табылған. Киіз кілемдер жүннен жасалған кілем-
шелерден бұрын пайда болған деген де болжам 
бар. Алғашқы кілем Нұх кемесінде пайда болды 
деген әдемі аңыз бар. Суға батқан кемеде жүзіп 
жүрген қойлар бір-біріне үйкеліп, жүндері палу-
баға түсіп, дымқыл болып, тұяқтармен тапталды, 
ал жануарлар кемені тастап кеткенде, кемеде 
тоқыма емес кілем қалады. Қолмен киіз басу, 
әрине, қой өсіру кең таралған жерлерде пайда 

болды және дамыды. Әсіресе, Қазақстан, Орта 
Азия, Моңғолия, Кавказ халықтарының жүн илеу 
дәстүрлері терең дамыған. Ресейдің Сібір халық-
тарының (тувалықтар, хакайлар, алтайлар, баш-
құрттар), Түркияның, Иранның, Ауғанстанның, 
Финляндияның, Венгрияның, Норвегияның және 
Перудің киіздері де белгілі. Қазақ даласында киіз 
бұйымдарын дайындау жоғары көркемдік дең-
гейге жетті. Олардың спектрі өте кең болды. Киіз 
үйді жабу үшін ғана емес, сонымен қатар оның 
ішкі жабдығы үшін де қолданылды. 

ХХ ғасырдағы өмір салты киізден жасалған 
бұйымдарды басқа жасанды материалдармен 
алмастырды. Алайда, соңғы онжылдықтарда киіз 
басудың өзіндік өркендеуі байқалды. Киіз зама-
науи әлемді жаулап алды, сән подиумдарында 
және шулы қолөнер жәрмеңкелерінде, қолөнер 
форумдарында көріне бастады, сәнгерлер оны 
жарқыратып көрсетуде болды. Киіз басу қазір-
гі заманғы қолөнердің сүйікті түрлерінің бірі 
болды. Егер бірнеше жыл бұрын киіз басу үшін 
шеберлер Қырғызстанға жүн алу үшін баруға 
мәжбүр болса, қазір әрбір қолөнер дүкенінде 
киіз басу үшін арнайы бөлім бар. Негізінен этни-
калық және заманауи стильде шағын бұйымдар 
— шарфтар, сөмкелер, брошкалар және басқа 
керек-жарақтар жасалады. Қазіргі киіз бұйым-
дарын таратуда бірінші болып қырғыздар тұр. 
Тұмар сияқты брендтің өнімдері сапа стандар-
тына айналды. Алайда, қазақстандық нарықта 
сапасы бойынша көршілермен бәсекелесетін, 
мысалы, Aigul Line сауда маркасы сияқты та-
бысты өз шеберлері бар. Әрине, дәстүрлі және 
жеке бағыттарда жұмыс істейтін жеке шеберлер 
бар. Мысалы, Виктория Саливанованың «құрғақ 
әдіспен» деп аталатын жүннен жасалған мүсін-
дері өте ерекше (яғни, жүнді суламай, арнайы 
инелерді қолдана отырып). Киім дизайнерлері 
киізді назардан тыс қалдырмады. Танымал киіз 
шеберлердің қызы Айя Бапани 2011 жылы қара 
және ақ түсті киізден жасалған киім топтамасын 
ұсынды[Асанова С., 2011, 37б.]. 

Өткен ғасырда киіз, басқа материалдар сияқ-
ты, суретшілердің қолына түсіп, өзінің таза ути-
литарлық қасиеттерін жоғалтады. Бұл материал-
дың керемет икемділігі одан сәндік қабырға па-
нельдерін ғана емес, сонымен қатар ең күрделі 
кеңістіктік композициялар жасауға мүмкіндік 
береді. Киізбен жұмыс істейтін әйгілі суретшілер-
дің бірінің айтуынша, бұл материалдың жоғар-
ғы немесе төменгі жағы, ішкі жағы немесе беті, 
басы немесе соңы, тік немесе көлденеңі жоқ, бұл 
материал біртұтас. Киіздің өнердің жоғары сала-
ларына енуіне ықпал еткендердің бірі Джозеф 
Бойс болды, ол тұлғасы постмодернизмнің ең 
ірі суретшісі ретінде танылған. Оны киізбен со-
ғыс қауыштырды. Оның айтуынша, ол Қырымда 
люфтваффаның ұшқышы болып жүргенде 1943 
жылы атылып, жараланған. Оны Қырым татарла-
ры көтеріп алып, қойдың майымен ысқылап, киіз 
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төсенішке орап тастаған. Өмірге қайта оралған 
Джозеф Бойс өмірге деген көзқарасын толығы-
мен өзгертті, ал киіз оның ең сүйікті шығарма-
шылық материалдарының бірі болды, оның ең 
маңызды идеясы өмірді сақтау болды. Әрине, 
киіздің таралуына жеке тұлғалардың шығарма-
шылығы мен жағдайлардың жиынтығы ғана рөл 
атқармайды. Материалдың өзі танымал, себебі 
ол адамзаттың шұғыл қажеттіліктерін оның тағы 
бір қасиеті – экологиялық тазалыққа, қазіргі за-
манның өзекті тақырыбына сай қанағаттанды-
рады. Киіз өнер мен өзін-өзі көрсетуге арналған 
материал ретінде қалалық Джунгли өкілдеріне 
табиғатпен, тарихпен, қолдың жылуымен байла-
нысын сезінуге мүмкіндік береді. Осы баға жет-
пес сапаға байланысты киіз өнеркәсіптік интерь-
ер дизайнерлерінің назарынан да тыс қалмады. 
Егер суретшілер киіз жасау үшін көшпенділердің 
ежелгі әдістерін таңдаса, өнеркәсіптік дизайн 
осы материалға қосымша қасиеттер беру үшін ең 
заманауи қоспаларды пайдаланады, осылайша 
оның қолданылу саласын кеңейтеді. Жүн қабат-
тарының санына байланысты тығыз немесе мөл-
дір, жеңіл немесе ауыр, бұл материал қысылып, 
бүктеліп, бұралып, дизайнерлердің қатал қолда-
рында ең ерекше формаларға ие болады. Атақты 
итальяндық дизайнер Гаэтано Песте Feltri крес-
лоларының коллекциясын жасау кезінде киізді 
қолданды. Жақтаудың болмауына қарамастан, 
арнайы эфир майларына малынған киіз бөлшек-
тері оларға тұрақтылық береді. Американдық 
дизайнер Брэндон Норстедтің жұмыстары да 
белгілі. Ол киізден ерекше жиһаз бөлшектерін 
жасайды, олар көбінесе түсініксіз формаларға 
байланысты қарапайым интерьерге әрең сәй-
кес келеді. Дизайнер киіз бен фетрді шайырмен 
өңдеудің ерекше әдісін тапты, бұл қаттылықты 
арттырады және киізден жасалған шкафтар мен 
креслоларға икемділік береді. Ұлыбританиядан 
келген суретші Мэри-Клэр Бакл картиналар жа-
сау үшін және қабырғаға ілетінпано ретінде киіз-
ді пайдаланады. Текстуралардың ерекше үйлесі-
мі күрделі сюжеттер мен таңғажайып бейнелер-
ді тудырады. Канададан келген суретші Андреа 
Грэхэм киізден тек картиналар ғана емес, бүкіл 
мүсіндер жасайды. Лодар Уайнделстің жарқын 
жұмыстары өте қызықты: Джозефтің кресло-
лары мен пуфиктері базадағы қатты тіректерге 
байланған бірнеше қабаттарға бүктелген киізден 
жасалған бүктемелерден тұрады. Тоқыма емес 
материалдар, мысалы, ширма ретінде, кеңістік-
ті керемет ұйымдастыра алады. Мұны «жұмсақ 
қабырға» деп аталатын Soft Wall. жасаған ди-
зайнерлер Карстен Герхадс пен Андреас Глюкер 
растайды. Киіз бен фетрді олардың практикалық 
және функционалдығын бағалайтын, сонымен 
қатар экологиялық таза және табиғи заттардың 
бәріне сән беретін дизайнерлер белсенді пайда-
ланады. Мүмкін, жақын арада бұл тоқыма емес 
материалдың ерекше қасиеттері тек тоқыма 

өнеркәсібінде және интерьер дизайнында ғана 
қолданылып қоймайтын шығар. Қалай болғанда 
да, киіз өзінің соңғы сөзін әлі айтқан жоқ[Кривец 
Н., 2012, электрондық ресурс]. 

Қазақ қолөнерінің бір түрі, қазақ тарихының 
бір бөлшегіне айналған нағыз киізді бүгінде көп-
теп кездестіреміз. Ата кәсіпті жаңғыртқан шебер-
леріміз киіз басуды заман үрдісіне сай ыңғай-
лап, көпшілік қауымның көңілінен шығатындай 
етіп ұсынып жүр. Мәселен, Қазақстан шеберлер 
одағының ұйымдастыруымен одаққа мүше ше-
берлердің көрмелері ашылып, қалың қауымның 
алдында ұсынылған. Көрме, жәрмеңкелерге қо-
йылған киіз тақия, бөкебай, қолдорба, белбеу, 
башпай, камзол сияқты өнімдер жаппай сатылып 
кетеді. Халық шеберлері киіздің сәндік қасиетін 
ұтымды пайдаланып, күнделікті өмірде тұрмысқа 
қажетті, ыңғайлы әртүрлі бұйымдар дайындауда. 
Осы бұйымдар әрбір қолданушының көңілінен 
шығып жатады. Қазақ пен қырғыз бауырлары-
мызға ортақ киіз тақиялар, киіз күнқағарлар бү-
гінде тойбастардың сәнін кіргізіп жүр. Осы киіз 
тақиялар шетелде жүргенде қазақ азаматын ана-
дайдан танытады. 

Киізден киім басып, түрлі бұйымдар жасау 
ұлттық дәстүрдің қаймағы бұзылмаған оңтүстік 
өңірін де айналып өтпеді. Шымкенттік дизайнер 
Досанова Балкия Адасқызының киізден дайын-
далған «Түстегі шатасу», «Мұра», «Аманат» тақы-
рыбындағы киім топтамасы Астана (қазіргі Нұр-
Сұлтан), Алматы, Шымкент қалаларында өткен 
түрлі байқауларда көпшілікті сүйсіндіріп, жүлделі 
орындарға ие болды. «Табиғи жібек матаға жүн-
нен ою-өрнек салу технологиясы» семинарының 
шебер сынып жаттықтырушы, «Қазақ киізі: кеше 
және бүгін» семинарының бапкер жаттықтыру-
шысы ретінде киіз басу технологиясының дәс-
түрлі және заманауи технологияларын терең 
зерттеп, өзі жұмыс атқаратын жоғары оқу орны-
ның білім алушылары мен киіз басу өнеріне қы-
зығушылық танытқан, үйренгісі келген жастарға 
үйретуде. 

Бейсбековтар отбасылық көркем өнер ор-
талығы да киіз басу өнері арқылы бас киім, аяқ 
киім, шарфтар, сөмкелер, кәдесыйлар дайындау-
ды жақсы жолға қойған. Өздері түрлі бұйымдар 
дайындаумен қатар, өнердің осы түрін шәкіртте-
ріне үйрету арқылы дәстүрлі және заманауи киіз 
басу технологиясын кейінгі ұрпаққа жалғастыру-
ға үлес қосып жүр. 

Киізден түрлі әсем шарфтар мен моншақтар, 
кәдесыйлар, сөмкелер, аяқ киімдер жасаумен 
айналысатын шымкенттік қолөнер шебері Жо-
рабекова Барноның жұмыстарының да киіз басу 
өнерінде өзіндік орны бар. Оның шығармашы-
лығындағы киіз бұйымдарды сауда орындарын-
дағы ұлттық қол өнер бұйымдарын сататын сау-
да орындарынан көптеп кездестіруге болады. 

Киізден басылып орындалған шекпендерді 
қолдан басып дайындап, немесе арнайы тап-
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AN сырыспен алдырып күнделікті киім ретінде киіп 
жүрген сәнқой әйелдер де баршылық. Қолмен 
боялып, иленіп басылған мұндай киімдер күннің 
ыстық-суығынан жақсы қорғайтыны белгілі. Со-
нымен бірге, қайталанбас өнер туындысы ретін-
де де бағалы. 

Аталған қолөнер шеберлерінің жұмыстары 
көптеген өнерсүйгіш қауымға үлгі болды десек 
қатеспейміз, себебі, соңғы кезде жас шеберлер 
көрмелерінен киізден орындалған түрлі шағын 
көлемдегі әсем бұйымдарды жиі көріп жүрміз. 
Бұл – атадан мұра болып келе жатқан өнеріміз 
жалғасын табады деген сөз. 
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ИЗ ИСТОРИИ ПРОМЫШЛЕННОГО ДИЗАЙНА
 Аннотация. Мақалада өнеркәсіптік дизайнның даму кезеңдеріне, оның қалыптасу және өзін-өзі 

анықтау процесіне, дизайнның жаңа өнер түрі ретінде қалыптасуына талдау жасалады. Мақалада 
XIX-XX ғасырлардағы дизайн теориясы бойынша негізгі зерттеулер жинақталған, дизайнның пайда 
болуының негізгі тұжырымдамалары және оның пайда болуының алғышарттары қарастырылған. 
Көркем шығармашылық пен машина жасау арасындағы қақтығыстағы өнеркәсіптік дизайнның рө-
ліне ерекше назар аударылады. 

Түйінді сөздер: өнеркәсіптік революция, эстетизм, қолданбалы өнер, дизайн, геометриялық мо-
дерн. 

Аннотация. В статье проводится анализ этапов развития промышленного дизайна, процесса его 
формирования и самоопределения, становление дизайна как нового вида искусства. В статье обоб-
щены основные исследования по теории дизайна XIX-XX веков, рассмотрены основные концепции 
возникновения дизайна и предпосылки его возникновения. Особое внимание уделяется роли про-
мышленного дизайна в конфликте между художественным творчеством и машиностроением. 

Ключевые слова: промышленная революция, эстетизм, прикладное искусство , дизайн, геомет-
рический модерн. 

Abstract. The article analyzes the stages of development of industrial design, the process of its 
formation and self-determination, the formation of design as a new art form. The article summarizes the 
main research on the theory of design of the XIX-XX centuries, considers the main concepts of the origin 
of design and the prerequisites for its emergence. Special attention is paid to the role of industrial design 
in the conflict between artistic creativity and mechanical engineering. 

Keywords: industrial revolution, aestheticism, applied art, design, geometric art Nouveau. 

Введение. 
Творческий кризис ремесел и ремесленни-

ков сыграл положительную роль в развитии ди-
зайна. Примерно с середины 19 века началось 
развитие машинного производства, ручной труд 
отошел на второй план. А на индустриальном 
производстве возникла необходимость в новых 
технологиях и объектах изделий, соответствую-
щих этим технологиям. Поэтому проектировщи-
ки фактически оказались перед проблемой соз-
дания совершенно новых форм, но они пошли 
простым путем копирования прошлого, то есть 
не стали «изобретать велосипед». Началась эпо-
ха Историзма (эклектики) то есть заимствова-
ний форм и декоративных элементов из стилей 
прошлого: неоготика, неорококо, неоренессанс. 

 Основная часть. 
В целом для прикладного искусства харак-

терен был художественный упадок в середине-
второй половине XIX века. Ключевой момент 
относительно развития предметной среды 19 
века – это переход к машинному производству, 

когда машины стали заменять человека. В се-
редине 19 в. в развитых странах Западной Ев-
ропы произошла промышленная революция 
и стали появляться новые изобретения, много 
машин-механизмов. Необходимо было как-то 
продемонстрировать все достижения техни-
ки промышленного производства. Т. к. Англия 
была одной из самых технически развитых ст-
ран, то было решено, что эта выставка пройдет 
в Лондоне. Поэтому в 1851 г. состоялась первая 
всемирная промышленная выставка, где были 
представлены последние технические возмож-
ности и достижения всего мира. Но эта выставка 
имела двоякое значение. С одной стороны она 
продемонстрировала технические достижения 
прогресса, а с другой, люди, которые обладали 
хорошим эстетическим вкусом были поражены 
уродством многих изделий, представленных на 
этой выставке. Однако как не парадоксально, в 
этом то и заключалась роль выставки. Соединив 
воедино все безобразие, которое было создано 
к этому времени в области материально-худо-
жественной культуры эпохи эклектики, выставка 
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AN обратила внимание художественной общест-
венности на ненормальное положение дел в 
данной отрасли. Г. Земпер первым выявил, что 
истоки упадка в формообразовании предметно-
го мира коренятся, во-первых, в механическом 
отделении системы орнаментации от ее конст-
руктивной основы, во-вторых в разъединении 
между художественным и техническим началом, 
в-третьих, в общем падении вкусов в связи с 
появлением изделий-суррогатов, имитирующих 
ручную работу, и, наконец, в-четвертых, в пол-
ном разрыве между высокими и практическими 
видами искусства. В осмыслении этой пробле-
мы были две тенденции между художниками и 
теоретиками. За то, что некоторые перешли на 
массовое производство, за замену человека 
машиной, другие были против. Раньше всего и 
особенно сильно протест против машин выра-
зился в Англии, первой совершившей переход к 
индустриальному производству. 

 1. 1 Основные идеи Дж. Рёскина и У. Мор-
риса. 

Лидер протеста против машин был художник 
и теоретик искусства Джон Рёскин. Он очень ак-
тивно выступал с лекциями, агитацией против 
машин. 

 Он не считал машины абсолютным злом, но 
подчёркивал, что машина не может полностью 
заменить человека. Участники движения из-
готавливали мебель, занимались керамикой, 
стеклом, ткали. Моррис был брутальный и бо-
родатый мужчина и к гостям выходил в фартуке 
и рабочей одежде, чтобы показать богатым за-
казчикам, что он их заказы ни во что не ставит. 
По своим политическим взглядам Моррис был 
социалистом и его мечтой было делать хоро-
шие вещи для среднего достатка заказчика. Он 
переживал, что приходиться иметь в заказчиках 
заносчивых богачей. Стилистически движение 
«Искусства и ремёсла» было эклектичным. Мор-
рис особо нового ничего не смог придумать. 
Какие-то элементы он заимствовал из любимых 
средних веков, например в мебели металличес-
кую оковку на дверцах шкафа, чисто декоратив-
ный элемент. Что-то брал из ренессанса, декора-
тивные элементы. Но Моррис много внес в плане 
декора. В его движении «Искусства и ремесла» 
растительные мотивы имеют свои особенности 
, а именно очень часто можно встретить стили-
зованное дерево (символ мифического мирово-
го древа) , местные, произраставшие в Англии 
скромные цветочки: маргаритки, гвоздики, ши-
повник. В противовес общей моде на экзотичес-
кие цветы, он пропагандировал местные. Мож-
но встретить мотив парусника, всевозможные 
плетёнки, взятые из искусства средневековья 
(романский период), дубовых листьев, желудей, 
которые ассоциировались с сельской спокой-
ной жизнью. Кубок, формой напоминающий 
средневековые чаши для причастия, но с обра-

боткой современной. Декоративные предметы 
на средневековые темы. Например, стулья, по 
форме напоминающие средневековье, готичес-
кие высокие спинки. Но роспись очень тонкая и 
сложная, выдающая более позднее создание, а 
именно мастеров из «Искусств и ремёсел». Кста-
ти, декоративные мотивы для искусств и ремёсел 
часто разрабатывали участники другого худо-
жественного сообщества- Братства Прерафаэ-
литов, например, Эдвард Берн-Джонс создавал 
особо сложные росписи. Что касается мебели, 
Моррис внес определенный вклад. Он не всегда 
копировал средневековые формы, но и создавал 
что-то свое. Формы были продуманны и утили-
тарны. Кровать напоминает средневековые сун-
дуки, но уже с ящичками, полками, экономией 
пространства, рационально. Мебель проста, 
прямолинейна, довольно-таки тяжеловесна и 
очень часто вообще не декорирована. Элемен-
тами декора могут служить функциональные де-
тали, фрагменты конструкции. Например, ручки, 
расположенные в определенном порядке. Такие 
образцы сам Моррис называл «Мебель добрых 
граждан» – ориентация на средний класс. Были 
и недорогие качественные вещи для среднего 
класса (Сассекские стулья). Они были доступны 
по цене и пользовались популярностью. Стулья 
изготовлялись на собственном предприятии 
Морриса: « Моррис и компания». Также у Мор-
риса было свое издательство, «Келмскотт пресс», 
изданные им книги разительно отличались от 
большинства современной Моррису массовой 
печатной продукции. В те времена большинство 
книг никак не украшались, основное значение 
уделялось тексту, книга воспринималась, преж-
де всего, как носитель информации. Идеал же 
Морриса -средние века, а в средние века уделя-
лось много внимания декорированию книг. Кни-
га должна быть красивой и доступной и должна 
нести не только информацию, но и эстетическую 
ценность по его мнению. Изданные в Келмскотт 
пресс книги отличаются богатым и интересным 
оформлением, стилизованным под средние 
века и эпоху Возрождения. Это выполненные с 
большой фантазией инициалы, очень разнооб-
разные орнаментальные рамки, занимающие 
зачастую больше пространства , чем текст, и 
конечно, красивейшие иллюстрации, создан-
ные в основном, художниками прерафаэлитами. 
Однако такое трудоемкое оформление не поз-
воляло книгам Морриса быть дешёвыми, таким 
образом, и здесь Моррис не смог достичь своего 
идеала- создания красивых и качественных ве-
щей для большинства, а не для элиты. Он был 
ремесленником и совершенно не задумывался, 
как приспособить свой труд к массовому произ-
водству. И не было возможности из-за сложных 
декоративных элементов. 

1. 2 У. Моррис и его идея – искусство для жиз-
ни. 
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Но бесспорна заслуга Морриса и других 
участников «Искусств и ремёсел» в сохранении 
сложных старинных техник и секретов ремесла. 
Эмаль, витраж, выжили во многом благодаря 
деятельности Морриса. Но Моррис был не оди-
нок в своих идеях, параллельно с движением 
«Искусства и Ремёсла» в той же Англии развива-
лось движение эстетизм. Это происходило тоже 
60-80-е годы, основоположниками были два 
художника, Оуэн Джонс и Кристофер Дрессер. 
Эстетисты в некоторых аспектах были противо-
положены движению «Искусства и Ремёсла», 
хотя они так же выступали за ручной труд и важ-
ность ремесла. Из самого названия направления 
следует, что по мнению его представителей вся 
окружающая человека среда должна быть кра-
сива, вплоть до мелочей. Эстетические качества 
должны быть главным. Красота и удобство – был 
лозунг у Морриса, его идея – это искусство для 
жизни. А у эстетистов: искусство для искусства, 
вещь просто должна быть красивой, ею можно 
не пользоваться, а просто любоваться. Напри-
мер, стеклянные веера, бесполезный декоратив-
ный элемент. Очень хорошо можно прочувство-
вать идеи эстетистов, почитав Оскара Уайльда. 

Если Моррис хотя бы теоретически пытался 
делать вещи для среднего класса, для простых 
людей, то эстетисты подчеркивали, что они дела-
ли вещи для ценителей, таких же эстетов. Кроме 
идеологического, между этими двумя движения-
ми есть и различие чисто эстетическое, набор 
совсем других декоративных элементов, таких 
же растительных мотивов, но экзотического ха-
рактера. На Эстетизм очень повлияло искусство 
Японии, в Европе начали проводиться выставки 
японского искусства, выставки гравюр, приклад-
ного искусства. Под влиянием этих выставок в 
набор декоративных элементов эстетизма вош-
ли хризантемы, бамбук, ветки сосны, сакура. Ещё 
можно встретить у эстетистов насекомых: бабоч-
ки, стрекозы, летучи мыши. Также характерны 
асимметричные композиции, снова заимство-
ванные у японцев. Символ эстетизма и очень 
частый декоративный мотив – изображение 
павлина, птица бесполезная, но красивая. Изоб-
ражение подсолнуха, как ни странно, тоже часто 
встречаются среди декоративных мотивов. Если 
у Морриса мебель была простая, с небольшим 
количеством украшений, то у эстетистов декора 
было значительно больше. Их идея была брать 
лучшее из разных эпох, разных стран, не только 
Японии, а вообще всё что красиво и интересно. 
Так что это движение тоже эклектично. Работали 
с разными материалами, стеклом, тканью, ме-
таллом, керамикой. Например, очень интересны 
выглядящие и сейчас очень актуально изделия 
Кристофера Дрессера из металла. Также Дрессер 
разработал много оригинальных очень стиль-
ных орнаментов , в основном это растительные 
мотивы, но очень стилизованные, упрощенные. 

Оба направления не прошли бесследно. Так же 
подобные организации художников-приклад-
ников создавались и в других странах: во Фран-
ции, в Америке, в Японии. Многие принципы и 
декоративные мотивы использовались в стиле 
Модерн, легли в его основу. Влияние было зна-
чительно, хотя и Мррис и эстетисты казалось бы 
не шли в ногу со временем, были в некотором 
смысле ретроградами. В это же время некоторы-
ми художниками и теоретиками искусства выс-
казывались и прямо противоположные взгляды. 
Были люди, выступавшие за переход к машинно-
му производству. В частности, Готфрид Земпер, 
немец, архитектор по образованию. У него были 
очень интересные теоретические работы. Так, он 
написал книгу «техническая эстетика», где выска-
зывал идеи, намного опередившие своё время. 
Он считал, Что массовое производство неизбеж-
но, за ним будущее. Но оно требует другого под-
хода к проектированию. Форма предмета долж-
на зависеть от материала, технологии и функ-
ции. Он говорил о том, что нужно придумывать 
новые предметы, соответствующие массовым 
технологиям. Это так и осталось теорией в 19-м 
веке. Но в 20 веке эти идеи легли в основу функ-
ционализма. Ещё один сторонник машинного 
производства- француз Франц Рело. Он первый 
высказал мысль, что машины, механизмы могут 
быть красивы. Эстетика машин, техники – совер-
шенно новая идея для того времени. Слишком 
новая, поэтому. все его высказывания остались 
лишь теорией в 19-м веке. Однако, Моррис, Зем-
пер и Рело – это частности, а общей бедой во 
второй половине 19 века был Историзм. 

Стилизация предметов под Барокко, Роко-
ко, Готику. Распространению подобных вкусов 
способствовали промышленные выставки, где 
демонстрировались достижения массового 
производства, различные предметы быта в исто-
рических стилях. Люди обставляли свои дома по 
моде, часто за ней не успевая, потому что в эпо-
ху историзма модные веяния сменяли друг друга 
очень быстро, вероятно, отчасти для того, чтобы 
было интересно покупать новое. Со временем 
дома многих богатых людей стали представлять 
собой подобие музея, пространство было заг-
ромождено вещами в духе Ренессанса и Готики, 
Людовика 14 и эпохи Регенства. Продолжалась 
эта ситуация до 80-х годов XIX века. Наконец ху-
дожественный упадок достиг критической точки. 
К этому времени Уже ярко проявили себя Эсте-
тизм, движение «Искусства и Ремесла», евро-
пейцы увидели необычайно тонкое и стильное 
искусство Японии, и прикладное в частности. На 
это основе и начал зарождаться стиль Модерн, 
последний общеевропейский стиль. Времен-
ные рамки- 90-годы 19 по 10-годы 20 века. Хотя 
Модерн перешагнул 20 век и название означает 
«современный» , тем не менее по своим прин-
ципам это стиль прошлого. Он был нацелен на 
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AN создание единичных экземпляров и использо-
вание ручного, а не машинного труда. Модерн 
имеет много различных названий. Модерном 
он назывался в Англии и в России. Во Франции 
и Бельгии он назывался Ар Нуво. В Австрии он 
назывался Сецессион, от лат. «Отделение, уход», 
когда молодые австрийские художники отдели-
лись от старых приверженцев академического 
стиля с тем, чтобы вводить новые тенденции. 
В Германии принято название Югендстиль, что 
значит молодой стиль. В прикладном искусстве 
модерна можно выделить две линии развития, 
два направления: растительный и геометри-
ческий (рациональный) модерн. Общее между 
ними это производство единичных вещей, преи-
мущественно ручной труд, комплексный поход 
к проектированию жилой среды в целом. Раз-
личия такие: в Растительном Модерне преобла-
дают растительные мотивы и плавные формы. 
В Растительном Модерне много декора, харак-
терно стремление большую часть поверхности 
покрыть орнаментами. Растительные мотивы, 
криволинейные текучие формы, волнообразные 
силуэты единство всей предметной среды, пас-
тельные оттенки, тонкие, нежные, мягкие цвета. 
Альфонс Муха – типичный представитель Расти-
тельного Модерна. В геометрическом преобла-
дают более простые, угловатые геометрические 
формы и очень сдержанное декорирование. 
При этом декративные мотивы сводятся преиму-
щественно к геометрическим орнаментам или 
реже крайне упрощённым растительным. Рас-
тительный Модерн был распространен во Фран-
ции, Бельгии, Германии, Испании и России. Гео-
метрический Модерн в Англии, а именно в Шот-
ландии, и Австрии. Представители : во Франции: 
Эмиль Галле, он был основатель школы Нанси, 

куда входили также Луи Мажорель и другие вы-
дающиеся мастера прикладного искусства. Дея-
тельность Галле была коммерчески успешна, так 
как он ориентировался на людей разного дос-
татка. Для богатых заказчиков создавались экск-
люзивные дорогостоящие образцы. Кроме того 
существовал так называемый «Гран жанр»- нес-
колько повторений какой либо вещи , а также 
было налажено производство вполне доступных 
предметов обихода довольно крупными партия-
ми. Галле разносторонний художник, проекти-
ровал и мебель, керамические изделия, стекло. 
Очень известный художник модерна Гектор Ги-
мар. Всего его помнят по оформлению первых 
станции Парижского метрополитена. В Бельгии 
ярчайшими представителями ар нуво были ар-
хитекторы Анри Ван Де Вельде и Виктор Орта, 
проектировавшие также интерьеры, мебель и 
предметы обихода. В Испании Антонио Гауди. В 
России Федор Шехтель. 

1. 3 Представители геометрического Модерна. 
Чарльз Ренни Макинтош, шотландский архитек-
тор, художник и дизайнер, основатель и участник 
группы «Четверка Глазго». Отличительными чер-
тами стиля Макинтоша являются строгость форм, 
чистота линий , минимум декора (в основном, в 
качестве декора использует квадраты и решётку, 
а также сильно стилизованные и упрощённые 
растительные мотивы) и конструктивность. Ма-
кинтош разработал особый вид «конструктивно-
го орнамента» как он это называл, когда контур 
и конструкция предмета превращаются в деко. 
На мебель, разработанную Макинтошем, зна-
менитая итальянская фирма Кассина выкупила 
права и запустила в 1970-х годах возрожденную 
мебель Макинтоша, стулья, столы, шкафы. 

Стулья, спроектированные  
Ч. Р. Макинтошем и 

возрождённые фирмой 
«Кассина». 
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Геометризм и чистота форм стиля школы 
Глазго оказали влияние на развитие дизайна в 
Австрии, где в 1903 году по образцу «Искусств и 
Ремёсел» и «Ремесленной гильдии» Эшби были 
созданы «Венские художественные мастерские», 
объединение архитекторов и дизайнеров, зани-
мавшихся созданием бытовых вещей. Основаны 
они были предпринимателем Фрицем Верндор-
фером и архитектором Йозефом Хоффманом 
также туда входили такие известные мастера, как 
Йозеф Ольбрих, Коломан Мозер, Отто Вагнер. 
Основной целью объединения было поощре-
ние и координация сотрудничества промышлен-
ников, художников и торговцев для успешного 
производства и сбыта изделий декоративно- 
прикладного искусства. Особенное внимание 
уделялось комплексному проектированию и 
оборудованию современных интерьеров. Ор-
ганизация имела собственные проектные мас-
терские , сеть магазинов, и со временем её дея-
тельность стала настолько успешной, что вскоре 
не только фирменные изделия со знаком «WW», 
но и все лучшие австрийские товары считались 
продукцией «Венских мастерских», а их стиль 
стали называть «венским современным стилем». 
Мастерские производили мебель, изделия из 
металла, ткани, светильники, керамику и стекло. 

Помимо фирменного знака на любой сделанной 
ими вещи участники мастерских могли поста-
вить и свою собственную марку. 

Геометрический модерн склонялся к более 
простым формам и менее сложным декоратив-
ным техникам, поэтому он больше подходил для 
массового производства, нежели растительный 
модерн. Геометрический модерн был предшест-
венником Функционализма (модернизма), поэ-
тому иногда его называют ранним модерниз-
мом. 

Представители геометрического Модерна 
считали, что красота вещи в её функциональ-
ности, форме, конструкции, силуэте, а не только 
в декоре. 

Геометрический Модерн был переходным 
звеном к Модернизму и к Функционализму. Мо-
дерн как стиль утратил популярность к началу 
10-годов XX века. В начале 20 в. были и дру-
гие передовые явления. В частности, деятель-
ность Петера Беренса. Петер Беренс, (нем. Peter 
Behrens; 14 апреля 1868, Гамбург — 27 февраля 
1940, Берлин) — один из основоположников 
современной промышленной архитектуры и ди-
зайна. 

Беренс – крупнейший немецкий архитектор 
и дизайнер, один из основоположников совре-

Ч. Р. Макинтош. Интерьер музыкальной комнаты. 
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AN менного дизайна. Родился в Гамбурге. В 1886-89 
годах проходит курс обучения живописи в худо-
жественных школах Карлсруэ и Дюссельдорфа. 
С 1891-го работает в Мюнхене как живописец 
и график (гравюра на дереве, книжная иллюст-
рация). В начале своей творческой деятельнос-
ти придерживался стилистики растительного 
модерна. Со временем его стиль меняется, в 
1898-м начинает заниматься проектированием 
промышленной продукции: его столовое стекло, 
флаконы, рисунки для линолеума отражают тя-
готение к простым и чистым формам, свойствен-
ным геометрическому модерну. 

В 1899 году Великий герцог Эрнст-Людвиг 
приглашает Беренса в Дармштадт для участия в 
работе группы архитекторов и художников, возг-
лавляемой И. Ольбрихом и вошедшей в исто-
рию под названием "Семерка". 

В 1900-01 годах Беренс работает здесь как 
универсальный мастер организации среды. Он 
строит дом ("Виллу Беренса") по собственному 
проекту, где предусматривает все, включая ин-
терьер, мебель, посуду. Архитектура и внутрен-
нее убранство виллы были выдержаны в едином 
стиле, оказавшем большое влияние на становле-
ние модерна. 

В 1903 году по инициативе Г. Мутезиуса Бе-
ренс был приглашен на пост директора Худо-
жественной школы в Дюссельдорфе и пробыл 
на этом посту до 1907 года. В 1907-м он вошел 

в группу основателей Германского Веркбунда. 
В 1907 году он принимает предложение главы 
концерна АЭГ (Всеобщая компания электричест-
ва) Э. Ратенау занять пост главного художника 
фирмы – консультанта по вопросам архитекту-
ры, промышленной продукции, графики. Беренс 
поставил перед собой цель использовать худо-
жественные возможности превращения вещей 
в средство организации быта, "трансформации 
повседневности", делая при этом упор не на ка-
чество отдельных вещей, но на "превосходную 
организацию целого", имея в виду не только 
производственные потребительские и торговые 
аспекты, – тогда еще бытовые электротехничес-
кие приборы представлялись большей части 
населения, даже в развитых странах, не совсем 
безопасным новшеством. 

Беренс впервые разработал "фирменный 
стиль" – создал единый язык форм, придав всем 
объектам АЭГ образ взаимной сопринадлеж-
ности. Большое значение для формирования 
имиджа АЭГ имела работа Беренса-графика, 
автора фирменного знака, рекламных плакатов, 
в которых использовался характерный, запоми-
нающийся шрифт. Как архитектор АЭГ Беренс из-
вестен прежде всего проектом турбинного цеха, 
построенного в Берлине (1908-09) и ставшего 
хрестоматийным образцом промышленной ар-
хитектуры начала века. 

П. Беренс. Турбинный цех, Берлин (1908-1909)

Деятельность Беренса в концерне АЭГ про-
должалась до 1914 года и была прервана первой 
мировой войной, но созданные им программы 
и отдельные образцы продукции продолжали 

использоваться вплоть до 30-х годов и позднее. 
Беренс проектировал также административные 
здания, в частности здание посольства Германии 
в Санкт-Петербурге (1911-12). 
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В 1927 году был приглашен участвовать в 
инициированной Германским Веркбундом раз-
работке концепции "нового жилища", практи-

ческой реализацией которой стало строительст-
во поселка Вайсенхоф (Штутгарт). 

Здание посольства Германии в Санкт-Петербурге (1911-12). 

Поселок Вайсенхоф (Штутгарт). 

В 1922-36 годах Беренс был профессором и 
руководителем архитектурного отделения Венс-
кой академии художеств, в 1936-м возглавил ар-
хитектурное отделение Прусской академии худо-
жеств в Берлине. 

В период между двумя мировыми войнами 
собственно дизайнерская деятельность Беренса 
была основательно забыта, лишь бум дизайна 
60-70-х годов побудил публицистов и историков 
не только вспомнить о нем, но и связать его имя 
с истоками промышленного дизайна. Беренсу 
принадлежат такие открытия в области мето-
дов проектирования технически сложных изде-

лий массового производства, которые вторично 
были сделаны лишь спустя десятилетия и теперь 
прочно, хотя и безымянно, входят в арсенал про-
фессиональных средств современного дизайна. 

Он один из первых, кто стал проектировать 
форму предмета, учитывая массовое произ-
водство. Например. Электрические чайники, в 
основу которых были положены самые простые 
геометрические формы (многоугольник, китайс-
кий фонарик и т. д. ) и варьировались детали, 
некоторые декоративные элементы. Работа Бе-
ренса на AEG -первый пример сотрудничества 
художника и промышленника. 
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САПАРОВА ЖАНАР ИЛЬЯСОВНА 
к. с\х. н., старший преподаватель, 
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ИЗМЕНЧИВОСТЬ ХОЗЯЙСТВЕННО-ЦЕННЫХ ПРИЗНАКОВ  
ЯГНЯТ ЧЕРНЫХ КАРАКУЛЬСКИХ ОВЕЦ C РАЗЛИЧНОЙ  

СТЕПЕНЬЮ ФИГУРНОСТИ КАРАКУЛЯ
Түйіндеме. Бұл мақалада түрлі дәрежедегі қаракөл қойлары қозыларының шаруашылық-бағалы 

белгілерінің өзгергіштігі анықталды. 
Асыл тұқымды жоғары сапалы өнімнің көп мөлшерін алу үшін фермада әр түрлі дәрежедегі ка-

ракул фигурасы бар жакет типтегі қаракөл қойларына жүргізілген зерттеулер келесі қорытынды жа-
сауға мүмкіндік береді: 

Фигураның дәрежесімен белгілі бір қаракөл қойларының құнарлылығы анықталады. 100 аналық-
қа арналған ұрпақтардың шығу көрсеткіші іріктеудің III нұсқасында аз болды (96, 8%). Фигураның 
төмен дәрежесі бар топта салыстырмалы түрде жоғары пайызы алынды (7, 4%). Фигураның әртүрлі 
дәрежелері қаңқадағы жеке ұлпалардың морфологиялық құрамына айтарлықтай өзгерістер берді. 
Іріктеудің I нұсқасында қаңқаның және жұптасқан терінің салмағы бойынша, II және III нұсқалары-
ның аналогтарымен 1, 4-2, 5 кг және 0, 7-1, 2 кг-нан асатын айырмашылықтар көрсетті. 

Түйінді сөздер: Қаракөл, бұйра, конституция, өрнек, бұйра, тері. 
Резюме. В данной статье выявлена изменчивость хозяйственно-ценных признаков ягнят кара-

кульских овец различной степени выраженности. 
Проведенные исследования каракульских овец жакетного типа с фигурой каракуля различной 

степени на ферме с целью получения большого количества высококачественной племенной про-
дукции позволяют сделать следующие выводы: 

По степени фигуры определяется плодовитость некоторых каракульских овец. Показатель выхода 
потомства на 100 самок был меньше в III варианте отбора (96, 8%). В группе с низкой степенью фи-
гуры получен относительно высокий процент (7, 4%). Различные степени фигуры внесли существен-
ные изменения в морфологический состав отдельных тканей скелета. В I варианте отбора показали 
различия по весу скелета и парной кожи, с аналогами II и III вариантов более 1, 4-2, 5 кг и 0, 7-1, 2 кг. 

Ключевые слова: каракуль, фигурность, конституция, выраженность, завиток, шкурок. 
Summary. In this article, the variability of household prices is determined by Karakul Sheep of different 

families. 
The research carried out in the breeding farm on Karakul sheep of the jacket smush type with various 

degrees of Doodle figurativeness in order to obtain the largest amount of high-quality products allows us 
to draw the following conclusions: 

The fecundity of animals has a Certain relationship with the degree of figurativeness. The rate of 
offspring yield per 100 Queens was minimal in the third selection option (96. 8%). In the group with a low 
degree of figuration, a relatively high percentage of Yal Queens (7. 4%) was obtained. 

The morphological composition of individual tissues in the carcass with varying degrees of figuration 
has undergone significant changes. There are significant differences in the mass of the carcass and paired 
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skins in the I selection option, on the one hand, with the analogues of the II and III options, on the other, 
which exceed the latter by 1. 4-2. 5 kg and 0. 7-1. 2 kg. There are no significant differences in the output 
of fat and bone. 

Keywords: Doodle, figure, Constitution, expression, curl, skin. 

Каракулеводство как специфическая отрасль 
овцеводства занимает особое место в экономи-
ке пустынных и полупустынных зон республики. 
Каракульские овцы являются одной из наиболее 
ценных пород, пользующихся мировой извест-
ностью. Основная продукция этих овец – бла-
городный, ценный мех – каракульские шкурки с 
красивым рисунком, получаемые от убоя кара-
кульских ягнят. Относительная дешевизна разве-
дения и содержания каракульских овец, возмож-
ность использования ими пустынных пастбищ 
делают их разведение выгодным. 

Каракульская порода создавалась в сложных 
условиях пустыни, которые характеризуются 
изреженным травостоем, недостатком воды и 
главным образом песчаными почвами тяжелы-
ми для передвижения овец. на основании наб-
людений установлено, что в условиях пустыни 
овца, чтобы набрать достаточное количество 
корма, должна ежедневно покрывать большие 
расстояния, сохраняя при этом свою жизнес-
пособность, продуктивные свойства и обладать 
высоким уровнем обменных процессов. В этих 
условиях порода создавалась на протяжении ве-
ков, в результате для каракульских овец высокий 
уровень и интенсивность обменных процессов 
стали нормой. Такое физиологическое состояние 
является характерной чертой породы, ее биоло-
гическим свойством. Поэтому проявление приз-
наков лучших смушковых качеств возможно 
главным образом в случае, когда под влиянием 
условий содержания животные получают доста-
точный пастбищный моцион, обеспечивающий 
в организме наиболее высокий уровень обмена 
веществ. [1 Иванов М. Ф., Гребень Л. К. – С. 59-
85.]

Оценка животных по экстерьеру и консти-
туции требуют глубокого понимания биологии 
животных, особенностей их развития и факторов 
внешней среды, оказывающих влияние на фор-
мирование экстерьерных особенностей. Пра-
вильное биологическое понимание экстерьера 
дает возможность при соответствующей оценке 
животных выносить суждение о его продуктив-
ности, здоровье, выраженности пола, породной 
принадлежности и о том, в какой мере условия 
существования соответствуют (не соответствуют) 
наследственной природе организма его требо-
ваниям к условиям жизни. Учет конституцио-
нальных и экстерьерных особенностей и строгие 
требования к ним – вот непременные условия 
правильной оценки животных и успеха в пле-
менной работе. Лишь от конституционального 
крепкого, нормально развитого животного мож-
но ожидать высокой продуктивности и получить 

крепкое, биологически устойчивое и высокоп-
родуктивное потомство. [4 – С. 62-64.]

В каракулеводстве принята стандартизация 
шкурок по указанным признакам, исходя из типа 
и формы завитка различных окрасок, расцветок 
и смушковых типов. Это способствует совер-
шенствованию породы, позволяет расширить 
ассортимент производимого каракуля за счет 
повышения удельного веса наиболее ценных его 
групп и сортов. 

Выполненный аналитический обзор спе-
циальной литературы показал, что возможности 
наследования и изменчивости фигурности кара-
куля до настоящего времени недостаточно изу-
чены. [5- С. 121-126.]

Необходимо исследовать, как влияет степень 
фигурности на продуктивность животных.

А.А.Омбаевым и Н.А. Сарсенбаев [6, 9 –c.-
251] установлено, что коэффициент корреляции 
между признаками каракуля существенно 
варьирует. Между каракулевым типом, с одной 
стороны, длиной завитка (r=  0,423), шириной 
завитка (r=  0,225), фигурностью завитка 
(r=  0,270), плотностью завитка (r=  0,321), 
направлением открытой стороны завитка 
(r=  0,468), % вальковатых завитков (r=  0,287), 
рисунком завитка (r=  0,424), шелковистостью (r=  
0,549) и блеском (r=  0,526) волосяного покрова 
и пигментацией волоса (r=  0,315), с другой, 
наблюдается положительная корреляция. 
Выявление корреляционных связей между 
признаками позволяет определить племенную 
ценность каракульской овцы.

Наряду с главными признаками: типом ри-
сунка и длиной завитка, определяющих товар-
ную ценность шкурки, как было указано выше, 
является фигурность каракуля, т.е. степень расп-
ространения по площади шкурки положитель-
ных завитков. Различают 3 степени фигурности:

1. Полная – 3/3, положительные завитки 
распространены по всей площади (спина, бока 
и брюхо).

2. Средняя – 2/3, положительные завитки 
распространены на двух третьих площади (спи-
на и бока).

3. Малая – 1/3, положительными завитками 
покрыты только спина ягненка

Анализ отечественной и зарубежной литера-
туры показал, что вопросы наследования и из-
менчивости фигурности каракуля до настоящего 
времени не изучены и являются актуальными.

Одним из ведущих признаков, определяю-
щих качество каракуля, является фигурность 
каракуля. Фигурность – это степень количест-
венного распространения по  площади  по-
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AN ложительных  завитков. Различают  3 степени 
фигурности: I – полная фигурность (3/3), когда 
положительные завитки распространены по 
всей площади шкурки на ягненке (спина, бока и 
брюхе); II – средняя (2/3), положительные завит-
ки распространены на двух третях площади (на 
спине и боках); III – малая фигурность (1/3), по-
ложительными завитками покрыта только спина 
ягненка. [8–С.80-83.,10–С.20-24.] 

При бонитировке ягнят фигурность, свиде-
тельствующая о распространении положитель-
ных завитков по площади шкурки, должна учи-
тываться в первую очередь как ведущий приз-
нак классности ягненка.

Данные по наследованию степени фигурнос-
ти каракуля потомством в зависимости от ва-
риантов подбора приведены в таблице 15.

Таблица 1 – Наследование степени фигурности каракуля потомством в зависимости от 
вариантов подбора в процентах

Вариант Кол-во ягнят, гол. Степень фигурности каракуля, М±m
полная - 3/3 средняя - 2/3 малая - 1/3

2008 г.
I 201 67,1±3,25 30,3±3,18 2,4±1,06
II 181 57,7±3,60 38,6±3,55 3,7±1,38
III 161 39,9±3,79 54,7±3,85 5,4±1,75

2009 г.
I 100 78,0±4,16 21,0±4,09 1,0±1,00
II 83 65,1±5,26 32,5±5,17 2,4±1,09
III 71 47,9±5,97 47,9±5,97 4,2±2,04

Приведенные данные таблицы 15 показы-
вают, что от различных вариантов подбора 
получены ягнята с полной – 3/3, средней – 2/3 
и малой – 1/3 степенью фигурности каракуля. 
Наименьший выход ягнят жакетного типа с не-
желательной малой степенью фигурности го-
ворит о положительной длительной селекции 
на фигурность каракуля.

Потомство первого (2017 г.) года опыта в I ва-
рианте подбора по удельному весу с желатель-
ной полной степенью фигурности превосходит 
по этому показателю аналогов II и III вариантов 
подбора соответственно на 9,4-31,4%. Разни-
ца статистически достоверна (P<0,01; Р<0,001). 
Потомство во II варианте со средней степенью 
фигурности также превышает аналогов III ва-
рианта по выходу с желательной полной сте-
пенью фигурности – 3/3 на достоверную вели-
чину (P<0,01).

Анализ наследования степени фигурности 
каракуля у ягнят второго (2018г.)  года опыта 
позволяет выбрать оптимальный вариант под-
бора для накопления животных желательного 
типа (таблица 1).

С учетом данных таблицы 15 во втором году 
опыта, как и в первом, сохра-няется общая за-
кономерность наследования степени фигур-
ности каракуля.

При этом следует отметить, что выходу 
удельного веса с полной степенью фигурнос-
ти каракуля, ягнята второго (2018 г.) года опы-
та превосходили аналогов первого года на 
7,4-10,9%. Разница статистически достоверна 
(Р<0,01).

Таким образом, причиной недостаточной 
выраженности фигурности каракуля является 

неодновременное наступление завиткообра-
зования на различных участках кожи, незави-
симо от длины волоса. Этот факт указывает на 
независимое комбинирование признака завит-
кообразования на различных участках кожи, 
несмотря на длину волоса, а также различиями 
в сроках суягности родителей и необходимость 
ведения селекции на длину завитка с уравнива-
нием длины волоса и по синхронизации завит-
кообразования по всему телу.

Следовательно, обобщая сказанное, очевид-
но, что фигурность каракуля имеет неаддитив-
ное действие генов и наследуется полигенно. 

Проведенные исследования в племхозе на 
каракульских овцах жакетного смушкового 
типа с различной степенью фигурности караку-
ля с целью получения наибольшего количества 
продук ции высокого качества позволяют сде-
лать следующие выводы:

 Определенную связь со степенью фигур-
ности имеет плодови тость животных. Показа-
тель выхода приплода на 100 маток был мини-
мален в III варианте подбора (96,8%). В группе 
с малой степенью фигурности получен сравни-
тельно высокий процент яловых маток (7,4%).

Морфологический состав отдельных тка-
ней в туше с различной степенью фигурности 
претерпел заметные изменения. Имеются дос-
товерные различия по массе тушки и парной 
шкурки в I варианте подбора, с одной стороны, 
с аналогами II и III варианта, с другой, которые 
превышают последних на 1,4-2,5 кг и 0,7-1,2 кг. 
По выходу жира и костей достоверных разли-
чий не наблюдается.
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ГИПОДИНАМИЯ КЕЗIНДЕГI ЭРИТРОЦИТТЕР 
МЕМБРАНАЛАРЫНЫҢ КҮЙI

Аннотация. Мақалада гиподинамияға ұшыраған жануарлар эритроциттерінің осмостық төзім-
ділігі анықталды. Зерттеу нәтижесі Гипокинезия салдары  эритроциттердiң асқын тотықтық төзім-
ділiгiн төмендетті. Іn   vivo    жағдайында   эритроциттер   мембранасының    төзімдiлiгiн биологиялық 
белсендi заттармен  арттыру тәжiрибелерiнде қолданылған «Жүзім дәнегі»  сығындысы  гиподина-
мия салдарынан болатын  мембранадағы зақымдануларды тоқтатып,   организмдi қорғайтындығы 
анықталды.

Кілт сөздер: гиподинамия,  эритроцит, in vivo, жүзім дәнегі, осмос.   
Аннотация. В статье определена осмотическая резистентность эритроцитов животных, под-

вергшихся гиподинамии. Результаты исследования показали, что последствия гипокинезии снижа-
ли перекисную резистентность эритроцитов. 

Установлено, что экстракт «виноградной косточки», использованный в экспериментах по по-
вышению резистентности мембраны эритроцитов в условиях Іп vivo с биологически активными 
веществами, останавливает повреждения мембраны, вызванные гиподинамией, и защищает орга-
низм.

Ключевые слова: гиподинамия, эритроцит, in vivo, виноградное зерно, осмос.
Abstract. The article determines the osmotic resistance of red blood cells of animals subjected to 

hypodynamia. The results of the study showed that the effects of hypokinesia reduced the peroxide 
resistance of red blood cells.

It was found that grape seed extract, used in experiments to increase the resistance of the erythrocyte 
membrane in Vivo with biologically active substances, stops membrane damage caused by hypodynamia 
and protects the body.

 Keywords: hypodynamia, red blood cell, in vivo, grape seed, osmosis.

Кіріспе
Ғылыми-техникалық прогресс кезеңiндегi 

адамдардың өмiр сүру салтының өзгеруi ор-
ганизмнiң төзімдiлiгi мен стресс факторларға 
төзiмдiлiгiн төмендетедi. 

Қазiргi кезде адам организмi әртүрлi стресс 
факторлар әсерiне ұшырауда. Ол факторларға 
қолайсыз экологиялық, әлеуметтiк-экономика-
лық жағдайларды, салауатты өмiр салтының бұ-
зылуын т.б. жатқызуға болады. Гиподинамия не-
месе гипокинезия - организмнiң жалпы қимыл-
қозғалыс  әсерiнiң азаюы - организмнiң дене 
және ой еңбегiнiң төмендеуiне алып келетiн 
факторлардың бiрi. Гиподинамия адамның өмiр 
сүру салтының ерекшелiгiне, ғарыш жағдайында 
салмақсыздық күйіне, кәсiби еңбегiне байланыс-
ты жиi кездеседi. Ол тек бiр мүшенi ғана зақым-
дап қоймайды, оның салдарынан организмде 
патологиялық өзгерiстердiң тiзбегi туындайды. 
Дене қимылын шектеу қан айналым мен тыныс 
алуды бұзады, ал ол өз кезегiнде бұлшық еттiң 
қызметiн қиындатып, орталық жүйке жүйесiн за-
қымдайды, организмнiң жалпы күйiн өзгертедi 

[1].
Тiршiлiктегi мәнi зор физиологиялық және 

биохимиялық процестердiң барлығы негiзiнен 
биологиялық мембрана қызметiне байланыс-
ты жүзеге асады. Биомембрана қызметiнiң за-
қымдалуы салдарынан организмде тiзбектi па-
тологиялық процестер туындайды. Қандай да 
болмасын зиянды әсерi бар агенттерге клетка 
мембранасы сезiмтал келедi, олардың құрылым-
дық және метаболиттiк өзгерiстерi организмнiң 
функционалды жағдайын бағалау үшiн қолда-
нылуы мүмкiн. Стрестiң зақымдаушы әсерi клет-
калық және молекулалық деңгейде көрiнедi. Ол 
клетка мембранасының қызметi мен құрылы-
мының бұзылуынан, ферменттердiң басытқыла-
нуынан, нуклеин қышқылдары мен белоктардың 
қайтымсыз өзгерiстерiнен байқалады [2].

Баяндалған жайттар, стресс факторлардың 
әсерiне организмнiң қарсы тұру қабiлетiн артты-
руға арналған зерттеулердiң өзектiлiгi мен ма-
ңыздылығын негiздейдi [3].  

Зерттеу жұмысының мақсаты.  Жұмыстың 
мақсаты гиподинамия әсеріне биологиялық 
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мембраналар төзімділігін арттыру жолдарын 
зерттеу болып табылады. 

Зерттеу жұмысының мiндеттерi.
Жұмыстың мақсатына байланысты келесi 

мiндеттер қойылды:
1. Гиподинамияға ұшыраған жануарлар эрит-

роциттерінің осмостық төзімділігін анықтау.
2. Гиподинамияның эритроциттердiң асқын 

тотықтық төзімділiгiне әсерін зерттеу.  
3. Гиподинамия кезінде іn vivo жағдайын-

да эритроциттер мембранасының төзімдiлiгiне 
«Жүзім дәнектері сығындысының» әсерін зерт-
теу. 

Негізгі бөлім
Қойылған мақсат пен міндеттерге жету үшін 

тәжірибеде in vivo жағдайында салмақтары 
200±50 г болатын, 12 зертханалық ересек ақ 
егеуқұйрықтар эритроциттерiнің физиология-
лық және биохимиялық қасиеттері зерттелді. 
Зерттеу нысаны ретiнде эритроциттердi алуы-
мыздың себебi, эритроциттер мембранасының 
құрылымы басқа да ұлпалар мембранасының 
биохимиялық құрылысының ерекшелiктерiмен 
сәйкес келедi.

Стресс факторлардың эритроциттер мемб-
ранасы қалпына әсерлерін зерттеу бөлімінде 12 
жануарларға тәжірибе жасалды. 1 - топ жануар-
лары – бақылау тобы, ал 2,3 - топтар - тәжірибе-
лік топтары болып жануарлар жіктелді. Тәжіри-
белік топтар егеуқұйрықтары тәжірибелік гипо-
кинезияға ұшыратылды. Иммобилизациялық ст-
ресс тудыру үшін арнайы жасалынған тар торға 
48 сағат бойы қимылсыз отырғызылды, 3 - топ 
егеуқұйрықтарына гипокинезиялық стреспен 
қатар биологиялық белсенді зат Отандық Пик-
ногенол фирмасының Жүзім дәнегі сығындысы 
берілді. Қалыпты жағдайда ұсталынған егеуқұй-
рықтар бақылау тобы ретінде қарастырылды. 
Екінші топ жануарларына жоғарыда сипаттал-
ғандай жағдайда иммобилизациялық стресс ту-
дырылды. Биологиялық белсенді заттар арқылы 
эритроциттер мембранасының стресс әсеріне 
төзімділігін арттыру үшін жасалынған тәжірибе-
лерде жануарлар стресс әсеріне ұшыратылмас 
бұрын азығына, яғни асқорыту жолымен жүзім 
сүйектерінің сығындысы берілді. 

Жануарлардың 100 г дене салмағына 100 мкл  
«Жүзім дәнегі сығындысы» (14 күн) берiлiп, ке-
лесi күнi жануарлар 2 тәулікке арнайы жасалын-
ған тар торға қимылсыз отырғызылып, стресс 
факторы тудырылды. 

Эритроциттерді бөліп алу.  Егеуқұйрықтар-
дың қаны ұйып қалмауы   үшiн гепарин ерiтiндiсi 
қолданылды. Қанды 1000g жылдамдықпен цент-
рифугада 10 мин айналдыру арқылы эритроцит-
тер бөлініп алынды. Плазма мен қанның ақ клет-
каларын бөліп алып, құрамында 150мМ NaCl, 
5мМ Nа2НРО4 (рН-7,4) бар инкубация ортасы 
(ИО) буферлі ерітіндімен эритроциттер екі қай-

тара шайылды. Алынған қанның қызыл түйір-
шіктері тәжірибе жұмыстарында пайдаланылды. 
Тәжірибе жасалмас бұрын алдын ала эритроцит-
тер 10 есе буферлі ерітіндімен сұйылтылып, 37оС 
температурада 5 мин термостатта қыздырылды. 

Эритроциттердің осмостық төзімділігі 
натрий хлоридiнiң гипотониялық ерiтiндiлерiн-
дегі (0,9-0,35г/100мл, 4М) 20 мин термостатта 
37ºС температурада қыздырылған эритроциттер 
гемолиз деңгейi бойынша анықталды. Na2CO3-тің 
0,1г/100мл концентрациялы ерітіндідегі эритро-
циттердің толық гемолиз деңгейін 100%-ға ба-
ғалап, қанның қызыл түйіршіктерінің гемолиз 
деңгейі пайыздық қатынаста есептелінді. Опти-
калық тығыздылығы 540 нм толқын ұзындығын-
да тіркелді.  

Жылу денатурациясы натрий хлоридінің ги-
потониялық ерітінділерінде эритроциттерді тер-
мостатта 50oС температурада 30 мин бойы қыз-
дырылып анықталды. 

Сахарозаның гипертониялық ерiтiндiлерiн-
дегі эритроциттердің күйі аталмыш Адрасилов-
тың әдiсімен анықталды. Қанның қызыл клетка-
лары сахарозаның 0,3 және 0,4 М ерітінділеріне 
орналастырылып, 37°С температурада термос-
татта 60 мин қыздырылды [4].  

Эритроциттерге  гиперосмостық қысым  ос-
мостық күшi жоғары натрий хлоридінің 4 М 
ерiтiндiсi арқылы тудырылды. Ол үшiн 100 мкл 
сұйылтылған эритроциттер 2 мл натрий хло-
ридiнiң 4М ерiтiндiсiне қосылып, З7°С температу-
рада 5 мин қыздырылды. Клеткалар центрифуга 
көмегімен тұндырылып, 540 нм спектрофото-
метрлiк толқын ұзындығында супернатанттағы 
гемоглобин мөлшері анықталды [5].   

Эритроциттердiң асқын тотықтық гемо-
лизi (ЭАТГ)* бұрыннан белгiлi Покровский мен 
Абрарованың әдісін өзiмiздің лабораторияда 
өңдеп, жетілдіру барысында  анықталды. Эрит-
роциттер 5 есе сұйылтылып, 37°С температурада 
2 сағат термостатта қыздырылды. Сапониннің 
0,1г/100мл концентрациялы ерітіндісіндегі эрит-
роциттердің толық гемолиз деңгейін 100%-ға 
бағалап, сутегі асқын тотығының 1М ерiтiндiсi 
қолданылып, қанның қызыл клеткасының асқын 
тотықтық гемолиз деңгейі пайыздық қатынаста 
есептелінді. Оптикалық тығыздығы 540 нм тол-
қын ұзындығында тіркелініп, эритроциттердің 
асқын тотықтық гемолиз деңгейі төмендегі 1- ші 
формула бойынша анықталды:     

А = ε·100                        (1)
             ТГ

ε – тәжірибе үлгісінің экстинкциясы, ТГ – то-
лық гемолиз кезіндегі тәжірибе экстинкциясы 
[47].

Алынған нәтижелердің статистикалық өң-
делуі. Алынған нәтижелердің арифметикалық 
ортақ көрсеткіші, ортақ квадраттық ауытқуы, ор-
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Excel бағдарламасымен өңделдi. Фишер-Стью-
денттiң критерийi ескерiлдi, параметрлер сенім-
ділігі 

Р≤0.05. 

Гиподинамия кезiндегi эритроциттер мем-
браналарының күйi 

Организмге гипокинезия  әсері кезіндегі эри-
троциттер мембранасының  күйi зерттелдi.

Қазiргi кезде стресс факторлардың жағымсыз 
әсерлерi кезiнде, сонымен бiрге әртүрлi ауру-
лар патогенезiнде мембрананың құрылымы мен 
атқаратын қызметтерiндегi өзгерiстер - негiзгi 
универсалды зақымдаудың түрі ретiнде қарасты-
рылады. Эритроцит мембранасы өткiзгiштiгiнің 
өзгеруі туралы деректер жалпы организмнiң 
мембранасы өткiзгiштiгiнiң көрсеткiштерi ретiн-

де қарауға болады. Эритроциттер мембранасы-
ның өткiзгiштiгiн зерттеу әдiстерiнiң бiрi - олар-
дың осмостық төзімдiлiгiн анықтау. 

Жүргiзiлген тәжiрибелерде эритроциттердiң 
осмостық тұрақтылығына стресс факторлардың 
әсерi қарастырылды. Эритроциттердiң осмостық 
төзімдiлiгi осмостық гемолиз бойынша айқын-
далды. Na2CO3-тiң 0,1 г/100мл концентрациялы 
ерiтiндiсiндегi гемолиз деңгейі 100%-ке есеп-
телiнiп, NaCl-нiң 0,35-0,9г/100мл ерiтiндiлерiнде-
гi эритроциттердiң осмостық төзімдiлiгi анықтал-
ды. Ерiтiндiнiң концентрациясы төмендеген сай-
ын эритроциттердiң төзiмдiлiгi жоғарылады.

Стресс факторлардың қалыпты және қызды-
рылған эритроциттердiң осмостық төзімдiлiгiне 
әсерiн зерттеу нәтижелерiнде натрий хлоридiнiң 
0,35 г/100мл және 0,45 г/100мл ерiтiндiлерiн-
де гемолиздiң жүру қарқыны айқын байқалды 
(1-кесте).

NaCl концентрация-сы, г/100 
мл

Гемолиз деңгейі, %
Бақылау Иммобилизациялық стресс

0 100* 100*

0,35 94,8 ± 4,1 98,1 ± 3,9

0,40 84.2 ± 2,8 96,3 ± 2,9

0,45 48,1 ± 1,6 73,2 ± 2,0

0, 50 19,8 ± 0,4 34,7 ± 0,8

0, 90 5,0 ± 0,1 13,9 ± 0,2

Ескерту - *Na2CO3-нің 0,1 г/100 мл ерітіндісіндегі толық гемолиз - 100%

Натрий хлоридiнiң 0,35 г/100мл ерiтiндiсiмен 
салыстырғанда 0,45 г/100мл ерiтiндiсiнде қарас-
тырылып отырған барлық топ эритроциттерiнде 
гемолиздiң жүру деңгейi анағұрлым төмендедi. 

Қолайсыз факторлар әсерiнен эритроциттер 
мембранасының қосқабаттық құрылымы бұзы-
лып, фосфолипидтердiң асқын тотығуы жүредi, 
нәтижесiнде мембрананың өткiзгiштiгi өзгерiп, 
эритроциттерден гемоглобиннiң босап шығуы 

артады. Әртүрлi стрес факторлары әсерiнен 
көптеген мүшелер ұлпалары клеткасының, сон-
дай-ақ эритроцит мембранасының құрылымды-
функционалдық өзгерiстерге ұшырауына алып 
келедi [5]. 

Қалыпты эритроциттерге қарағанда натрий 
хлоридiнiң барлық концентрацияларында да 
50°С температурада эритроциттер гемолизінiң 
жүру деңгейі төмендегенi байқалды (2-кесте).

Кесте 2. Эритроциттердiң осмостық гемолизiне гиподинамияның
NaCl 

концентрациясы, 
г/100 мл

Гемолиз деңгейі, %

Бақылау Гиподинамия
0 100* 100*

0,35 92,3 ± 2,3 97,5 ± 3,3
0,40 81,7 ± 1,9 88,6 ± 2,7
0,45 36,5 ± 0,7 68,8 ± 3,2
0, 50 10,9 ± 3,4 31,5 ± 2,8
0, 90 2.9 ± 4,1 9,4 ± 1,2

Ескерту - *Na2CO3-нің 0,1 г/100 мл ерітіндісіндегі толық гемолиз - 100%

Эритроциттердi қыздыру мембранамен бай-
ланысты белоктар құрылымының бұзылуына 

және коваленттi байланыстары үзiлмей поли-
пептидтiк тiзбек реттiлiгiнiң төмендеуiне алып 
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келедi. Осылардың салдарынан, мембрана 
өткiзгiштiгiнiң бұзылуы нәтижесiнде эритроцит-
тердiң гемолизге ұшырауы да жоғарылайды. 
Белоктар құрылымының өзгеруi олардың фер-
менттi белсендiлiгi мен мембрананың белок-ли-
пидтiк “қатаң” жинағының өзгеруiнен туындай-

ды [5]. 
Келесi кезекте, гиподинамияның  клетка 

мембранасына әсерiн зерттеуде эритроциттерге 
сахарозаның 0,3 және 0,4М ерiтiндiлерiмен ги-
перосмостық қысым тудырылды (1-сурет). 

Ординат өсі: гемолиз деңгейі, %. Абсцисс өсі: 1 - бақылау,  
2 – Гиподинамия.  А - 0,3М, Б - 0,4М сахароза

Сурет 1. Бақылау және тәжiрибелiк топ жануарлар эритроциттерiнiң сахарозадағы  
гемолиз деңгейі

Суретте көрсетiлгендей, гиподинамияға шал-
дыққан жануарлар эритроциттерiнiң гемолизi 
бақылаумен салыстырғанда бiрден жоғарылады. 
Сахароза ерiтiндiсiнiң концентрациясы (0,3М-
тен 0,4М-ға дейiн) жоғарылаған сайын қарасты-
рылып отырған жануарлар топтарында эритро-
циттер төзiмдiлiгiнiң төмендегендiгi байқалды.

Сахарозаның ерiтiндiлерiндегi эритроцит-
тер қалпын зерттеу нәтижелерi тәжiрибелiк топ 
эритроциттерiнен гемоглобиннiң босап шығуы-
ның артуы тек осмостық қысымы жоғары ортада 
мембрана тұтастығының бұзылуынан ғана емес, 
сонымен қатар гиподинамияның зақымдау 
әсерiнен болатындығын көрсеттi.

Сахароза молекулалары клетка iшiне ене ал-
майтындығы белгiлi. Мембрананың өткiзгiштiгi 
су үшiн жоғары болатындықтан, эритроцит 
iшiлiк сұйықтық мембрана арқылы сыртқы ор-
таға шығып, эритроциттердiң жиырылуын ту-
ғызып, оның көлемiнiң кiшiреюiне алып келедi. 
Эритроциттер мембранасының өткiзгiштiгi ли-
пидтiк қосқабаттың механикалық қасиеттерi мен 
цитоқаңқаның құрылымы арқылы бақыланады, 
цитоқаңқа мембрананың барынша жиырылуы-
на кедергi жасайды. Эритроциттердiң пішінін 
өзгерте алу қабілеті мен пiшiнiн сақтап тұруда 

оның цитоқаңқасының белоктары маңызды рөл 
атқарады. Осы мәлiметтер негiзiнде, эритроцит-
тер гемолизi клеткаiшiлiк сұйықтық мөлшерiнiң 
азайып, клетканың жиырылуы салдарынан, 
мембрананың құрылымдық-функционалдық 
күйiнiң өзгеруiне байланысты туындайды деп 
болжауға болады [6].

Қарастырылған жануарлар топтарында саха-
розаның 0,3М ерiтiндiсiмен салыстырғанда 0,4М 
ерiтiндiсiндегi гемолиздiң жүру деңгейi жоғары-
лады, яғни төзiмдiлiгi төмендедi. Гиперосмостық 
қысым тудыру кезiнде бақылау тобымен са-
лыстырғанда стреске ұшыратылған жануарлар 
эритроциттерiнiң гемолизi (0,3М ерiтiндiсiнде 
иммобилизациялық стресс – 38,41%-ға, 0,4 М 
ерiтiндiсiнде 42,47%-ға артты. Демек, гиподи-
намияға шалдыққан егеуқұйрықтар эритроцит-
терiнен гемоглобиннiң босап шығуы тек саха-
роза ерiтiндiлерi әсерiнен мембрана қалпының 
бұзылуы нәтижесiнде ғана емес, сондай-ақ ст-
рестiң терiс әсерi салдарынан да эритроциттер 
гемолизiнiң жоғарылайтындығы зерттеу нәти-
желерiнен байқалды.

Осмостық күшi басым натрий хлоридiнiң 4М 
ерiтiндiсiн пайдалана отырып, эритроциттерге 
гипертониялық қысым тудырылды (2-сурет).
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Сахароза молекулаларына қарағанда NaCl молекулалары плазмалық мембрана арқылы клетка 
iшiне ене алатын Na+ және Cl- иондарына диссоциацияланады [7]. 

Эритроциттер iшiнде NaCl концентрациясының артуы оның iсiнiп, пiшiнi дискоидты түрден 
сфероидты түрге өзгерiп, клетканың бұзылуына алып келедi. Сондықтан, натрий хлоридiнiң 4М 
ерiтiндiсiнде (23,4 г/100мл) эритроциттер пiшiнi мен мембранасы күйiнiң бұзылуынан, оның таңда-
малы өткiзгiштiгi өзгерiп, жалпы эритроциттер гемолизiнiң деңгейі жоғарылайтындығы 4 суретте 
көрсетiлдi. 

Эритроциттер гемолизiнiң жүруiне мембрана липидтерiнiң асқын тотығуы ықпал жасайтындығы 
жөнiнде дерек бар. Осы мәлiметке сүйене отырып, жасалған тәжiрибе жұмысымыздың келесi саты-
сында гиподинамия кезiндегi жануарлар эритроциттерiнiң асқын тотықтық төзімдiлiгiн анықтаудағы 
зерттеу нәтижелері көрсетiлді (3-сурет). 

Ординат өсі: гемолиз деңгейі, %. Абсцисс өсі: 1 - бақылау, 2 - Гиподинамия,
Сурет 2. NaCl-нiң 4М ерiтiндiсiндегi эритроциттер гемолизiне гиподинамияның әсері

Ординат өсi: гемолиз деңгейi. %. Абсцисс өсi: 1 - бақылау,  
2 - Гиподинамия. А – 50 мМ, Б – 100 мМ Н2О2.

Сурет 3. Эритроциттердiң асқын тотықтық гемолизiнегиподинамияның әсері. Бақылау және 
тәжiрибелiк топ жануарлары эритроциттерiнiң гемолиз деңгейі Н2О2 концентрациясы жоғарылаған 

сайын арта түстi.
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Сутегiнiң асқын тотығы (Н2О2) супероксид 
анион-радикалы  (.О2) мен  гидроксилдi ради-
кал (ОН) сияқты оттегiнiң белсендi түрiне жата-
ды. Оттегi молекуласына қарағанда анағұрлым 
күштi тотықтырғыш саналатын оттегiнiң белсендi 
түрiнiң түзiлуi - липидтердiң асқын тотығу процесi 
жүруiнiң негiзi. Қазiргi кезде липидтердiң асқын 
тотығу процестерi тек әртүрлi патологиялық жағ-
дайлар кезiнде ғана емес, сонымен қатар экст-
ремалды факторлар әсерi кезiнде де клетканың 
мембрана құрылымы зақымдануының негiзгi 
механизмдерi ретiнде қарастырылады.  Эритро-
циттердiң асқын тотықтық төзімдiлiгiн анықтау 
мақсатында жүргiзiлген тәжiрибелер нәтижелерi 
көрсеткендей, стресс әсерi эритроциттер гемо-
лизiн жедел арттырды. Ол организмге стресс 
әсерi кезiндегi мембраналық фосфолипидтердiң 
асқын тотығу жылдамдығы жоғарылауының нә-
тижесiнде болуы мүмкiн.

Сонымен, зерттеу жұмысымыздың нәтижесi 
иммобилизациялық стресс қанның қызыл клет-
касы мембрананың зақымдануына алып келiп, 
соның салдарынан эритроциттерден гемогло-
биннiң шығуы артатындығын көрсеттi, демек 
эритроциттер төзімдiлiгi төмендедi. Стресс фак-

тордың әсерi кезiндегi мембрананың төзім-
ділігінің төмендеуі клеткадағы патологиялық 
реакциялардың жүруімен байланысты болады. 
Мембрана құрылымының бұзылуы лизосомды 
ферменттердiң әсерiнен оның құраушы бөлiк-
терiнiң (липидтер мен белоктар) жылдам ыды-
рауына, энергияның жетiспеуiнен мембрана бе-
локтары мен липидтерiнiң түзiлуiнiң төмендеуiне 
және клетка мембранасы липидтерiнiң бос ра-
дикалды тотығуының жоғарылауына байланыс-
ты болуы мүмкін. 

Гипокинезия әсеріне эритроциттер мемб-
ранасының төзімділігін арттырудағы «Жүзім 
дәнегі» сығындысының  рөлi

Жүргiзiлген тәжiрибелерде «Жүзім дәнегі» сы-
ғындысының эритроциттер мембранасына әсерi 
және гиподинамия  әсерiне төзiмдiлiгiн арттыру 
мүмкiншiлiгi қарастырылды. 

Тәжiрибе жұмысында натрий хлоридiнiң ги-
потониялық ерiтiндiлердегi (0,35-0,9 г/100 мл) 
эритроциттердiң гемолизi анықталып, эритро-
циттердiң төзімдiлiгi гемолиз деңгейімен өлшен-
дi (3-кесте). 

Кесте 3. «Жүзім дәнегі» сығындысының эритроциттер мембранасының осмостық төзімдiлiгiне 
әсерi

NaCl концентра-
циясы, г/100 мл

Гемолиз деңгейі, %

Бақылау Гиподинамия «Жүзім дәнегі» сығындысы (14 күн) + 
гиподинамия

0 100* 100* 100*
0.35 91,5 ± 3,1 98,8 ± 1,4 93,3 ± 2,7
0.4 85,2 ± 1,6 92,8 ± 4,8 88,6 ± 5,6
0.45 45,3 ± 1,2 64,9 ± 2,8 56,9 ± 4,3
0.5 16,2 ± 4,1 32,0 ± 2,6 24,6 ± 2,1
0.9 4,6 ± 0,6 13,1 ± 5,2 8,0 ± 0,4

Ескерту - *Na2CO3-нің 0,1 г/100 мл ерітіндісіндегі толық гемолиз - 100%

Бақылау тобымен салыстырғанда қимылсыз 
тар клеткаларға отырғызылған жануарлар тобы 
эритроциттерiнiң  гемолиз деңгейi натрий хло-
ридiнiң барлық концентрацияларында жоғары-
лады. Дене қимылын шектеу егеуқұйрықтардың 
ми, жүрек, бауыр, өкпе тәрізді мүшелерiнiң клет-
ка мембранасы липидтерінiң асқын тотығу дең-
гейiнiң айтарлықтай өзгеруiне алып келетiндiгi, 
көп жағдайда липидтiк қабатымен байланысты 
болатын мембраналарда құрылымдық-функ-
ционалдық өзгерiстердiң жүретiндiгi ғылыми 
тұрғыда дәлелденген. «Жүзім дәнегі» сығын-

дысы берiлген жануарларда гемолиз деңгейі 
бiршама төмендеп, эритроциттердің төзімділігі 
жоғарылады. «Жүзім дәнегі» сығындысының ст-
ресс  әсерiн төмендету қабілетін анықтау үшiн 
жануарларға 14 күн берiлiп, келесi күнi 2 тәулік 
бойы стресс әсерiне ұшыратылды.   

Сондай-ақ, гиподинамияға шалдыққан жа-
нуарлар эритроциттерге қарағанда эритроцит-
тердiң гемолиз деңгейi төмендеп, «жүзім дәнегі» 
сығындысының стрестен қорғау қасиетi байқал-
ды (4-кесте).

Кесте 4. «Жүзім дәнегі» сығындысының эритроциттер мембранасының осмостық төзімдiлiгiне 
әсерi 

NaCl концентра-
циясы, г/100 мл

Гемолиз деңгейі, %

Бақылау Гиподинамия «Жүзім дәнегі» сығындысы 
(14 күн)

0 100* 100* 100*
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AN 0.35 87,8 ± 3,1 93,9 ± 0,4 84,6 ± 1,2
0.4 80,8 ± 2,5 93,6 ± 2,8 75,2 ± 1,7
0.45 36,6 ± 2,8 44,4 ± 3,7 40,3 ± 3,4
0.5 11,0 ± 4,6 22,4 ± 3,1 16,3 ± 5,5
0.9 2,6 ± 5,4 7,6 ± 2,4 5,2 ± 2,8

Ескерту - *Na2CO3-нің 0,1 г/100 мл ерітіндісіндегі толық гемолиз - 100%

Келесi жүргiзiлген тәжiрибелер 0,3М және 
0,4М сахароза ерiтiндiлерiндегi «жүзім дәнегі» 
сығындысын қабылдаған жануарлар эритроцит-
терiнiң күйiн анықтау мақсатында жасалынды 
(4-сурет). 

Алынған көрсеткiштерден бақылау тобымен 

салыстырғанда иммобилизациялық стреске 
ұшыраған топ жануарларының  эритроциттер 
гемолизi жоғарылап, ал 2 апта «жүзім дәнегі» сы-
ғындысы берiлген жануарлар эритроциттерiнiң 
осмостық гемолизi төмендейтiнi байқалды. 

Ординат өсі: гемолиз деңгейі, %. Абсцисс өсі: 1 - бақылау, 2 - Гиподинамия, 3 - «жүзім дәнегі» 
сығындысы (14 күн) + гиподинамия. А – 0,3 М сахароза, Б – 0,4 М сахароза.

Сурет 4. «Жүзім дәнегі» сығындысын қабылдаған жануарлар эритроциттерiнiң сахароза 
ерiтiндiсiндегi гемолиз деңгейі

2 апта бойы «Жүзім дәнегі» сығындысын қа-
былдаған егеуқұйрықтар эритроциттерiнiң нат-
рий хлоридiнiң 4М ерiтiндiciндегi гемолизiнен 

«жүзім дәнегі» сығындысының протекторлық 
әрекетi көрiндi (5-сурет).

Ординат өсі: гемолиз деңгейі, %. Абсцисс өсі: 1 - бақылау, 2 - Гиподинамия, 3 - «Жүзім дәнегі» 
сығындысы (14 күн) + гиподинамия. 

Сурет 5. «Жүзім дәнегі» сығындысын қабылдаған жануарлар  
эритроциттерiнiң гипертониялық ерiтiндiдегi гемолиз деңгейі
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  Бұл тәжiрибеде де, 14 күн «жүзім дәне-
гі» сығындысымен азықтандыру жануарлар 
эритроциттерiнiң иммобилизациялық стреске 
төзiмдiлiгiн жоғарылатты. 

«Жүзім дәнегі» сығындысының эриттроцит-
тердiң асқын тотықтық гемолизiне әсерi анықтал-
ды. Сутектiң асқын тотығының концентрациясы 

жоғарылаған сайын бақылау және тәжiрибелiк 
топтар эритроциттерiнiң асқын тотықтық гемо-
лизi де арта түстi. Биопрепаратты 14 күн бойы 
қабылдаған жануарлардың иммобилизациялық 
стреске қарсы тұру қабiлетiнiң жоғарылығы бай-
қалды (6-сурет). 

«Жүзім дәнегі» сығындысының протектор-
лық қасиетi стреске ұшыраған жануарлар орга-
низмiне оның әсерiнiң ұзақтығына байланысты 
тиiмдiлiгi де артта түсуiнен байқалды.  Демек, 
«жүзім дәнегі» сығындысы да α-токоферол 
тәрiздi протекторлық қасиет көрсетiп, сыртқы 
ортаның қолайсыз әсерлерiнен мембранада 
түзiлетiн бос радикалдардан қорғау мүмкiншiлiгi 
бар. 

Сонымен, зат алмасу процесiнде мембрана-
лық деңгейде күрделi өзгерiстердiң туындауына 
себепшi болатын стресс фактордың әсері кезiн-
де натрий хлоридiнiң гипотониялық, гиперто-
ниялық ерiтiндiлерде, сонымен қатар сутегiнiң 
асқын тотығында эритроциттердiң осмостық 
және асқын тотықтық төзімдiлiгiн «жүзім дәне-
гі» сығындысының жоғарылататынын, сондай-ақ 
гипокинезиялық стрес факторынан эритроцит 
мембранасын қорғайтындығын зерттеу нәтиже-
лерi көрсеттi. Демек, «жүзім дәнегі» сығындысын 
метоболизм корректорына жатқызуға болады. 

Көптеген патологиялық жағдайлардың да-
муына организмде макро және микроэлемент-
тердiң азаюы себепшi болады. Патологиялық 
ауытқулармен күресуде, зақымдаушы фактор-
дың алдын алу үшiн, тас майы басқа да емдiк 
препараттармен бiрге қолданылады. Сонымен 
қатар, организмдегi макро және микроэлемент-
тердiң коррекциялау қасиетiмен шектелiп қана 
қоймайды, олар витаминдер, медиаторлар, ми-

нералды тұздармен қосылып, бiр-бiрiнiң әсерiн 
күшейте түседі. 

Сонымен қатар, мембрана липидтерiнiң ас-
қын тотығуы эритроциттер гемолизiнiң жүруiне 
бірден-бір себепші болатыны белгiлi. Олай бол-
са, эритроциттер мембранасы зақымдалып, ге-
моглобиннiң босап шығуының төмендеуi, «жү-
зім дәнегі» сығындысының стресс әсерiне клетка 
мембранасы төзімдiлiгiн арттыруы, оның тоты-
ғуға қарсы тұра алатын қасиетiмен байланысты 
болуы мүмкiн деп болжауға болады [8,9].

Зерттеу нәтижелерін талқылау
Мақалада эритроциттер мембранасы-

ның күйiне иммобилизациялық стрестің әсерi 
және стресс әсерiне клетка мембранасының 
төзiмдiлiгiн жоғарылатуда «жүзім дәнегі» сы-
ғындысын пайдаланудың тиiмдiлiгi зерттелдi. 
Гипокинезия - организмде тiзбекті патологиялық 
өзгерiстер тудырушы стресс факторлардың бiрi 
[10]. 

Патологиялық ауытқулар клетканың қалып-
ты қызмет атқаруына тiкелей әсер етiп, жалпы 
мембрананың құрылымдық-функционалдық өз-
герiстерiне алып келедi. Клетка мембранасының 
зақымдалуы жан-жақты мағлұмат беретiн пато-
логиялық процестердiң бiрi. Плазмалық мемб-
рананың әртүрлi қасиеттерiн зерттеулерде эрит-
роциттер бiрден-бiр қолайлы зерттеу нысаны 
бола алады. Тек плазмалық мембранасы бола-

Ординат өсі: гемолиз деңгейі, %. Абсцисс өсі: 1 - бақылау, 2 - гиподинпмия, 3 - «Жүзім дәнегі» 
сығындысы (14 күн) + гиподинамия. А - 25мМ Н2О2,  Б - 37,5мМ Н2О2,  В - 100мМ Н2О2. 

Сурет 6. «Жүзім дәнегі» сығындысының қабылдаған егеуқұйрықтар    эритроциттерiнiң асқын 
тотықтық гемолизi
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AN тын эритроциттер мембранасы қолайлы зерттеу 
нысаны  болып саналады. Осыған байланысты, 
зерттеу жұмыстары қанның қызыл клеткалары-
мен жасалынды [11].

Эритроциттер мембранасына стресс фактор-
лардың әсерiн зерттеу нәтижелерi жедел иммо-
билизациялық стресс эритроциттердің натрий 
хлоридiнiң гипотониялық, гипертониялық, ги-
перосмостық ерiтiндiлерiндегi осмостық және 
сутегiнiң асқын тотығы ерiтiндiсiндегi асқын то-
тықтық гемолизiн бiршама арттыратындығын 
көрсеттi. 

Ұлпалардағы асқын тотықтық өнiмдерiн гипо-
кинезия арттыратындығы жайлы бiрқатар мәлi-
меттер бар. Бұл клетка мембрансының зақымда-
луы және клетка iшiлiк зат алмасу процестерiнiң 
бұзылуы себептерiнiң бiрi болуы мүмкiн. Сон-
дай-ақ, дене қимылының азаюы кезiнде антиок-
сидантты қорғалуда каталаза және супероксид-
дисмутаза тәрiздi ферменттердiң белсендiлiгi тө-
мендейтiнi де белгiлi болды. Супероксиддисму-
таза ферментi белсендiлiгiнiң төмендеуi клетка 
мембранасында супероксидтi анион-радикал-
дардың, ал каталаза белсендiлiгiнiң төмендеуi 
мембранада Н2О2-ның жинақталуына алып ке-
ледi. Супероксидтi радикал мен сутегiнiң асқын 
тотығының өзара  әсертесуi нәтижесiнде клетка 
мембранасын зақымдайтын бос радикалдардың 
өте белсендi түрi пайда болады [12].

Бос радикалды реакцияның күшеюi гипоки-
незия әсерiнен эритроциттер мембранасында 
туындайтын құрылымдық-функционалдық өз-
герiстерде ерекше рөл атқарады. Сонымен, ги-
покинезия организмге зиянды әсер етiп, эритро-
циттер мембранасының төзімдiлiгiн төмендетедi. 

Бiр мәртелік гипоксия және бiрлескен гипок-
сия мен гиперкапния әсерлері организм үшiн ст-
ресс факторлары болғандықтан,  олардың қысқа 
мерзiмдi әсерi эритроциттердiң асқын тотықтық 
және осмостық гемолизiн жоғарылатты.  

Биологиялық мембрананың негiзгi құрам 
бөлiгi - фосфолипидтердiң қосмолекулалы қа-
баты. Мембрана липидтерiнiң асқын тотығуы - 
жалпы мембраналарға ғана тән процесс және 
олардың өткiзгiштiгiн реттейтiн механизмдердiң 
бiрi болып табылады. Эритроциттер мембрана-
сында липидтердiң асқын тотығу процестерiнiң 
артуы эритроциттер гемолизiнiң туындауына се-
бепшi болатындығы жайлы деректер бар. Демек, 
организмге стресс факторлардың әсерiнен эрит-
роциттер гемолизiнiң артуы мен клетка мембра-
насының зақымдалуы липидтердiң асқын тотығу 
процесiне байланысты болуы мүмкiн. Клеткалық 
деңгейде организмге зақым келтіріп, липидтер-
дің асқын тотығу процесін арттыру гипоксия 
әсерлерінің бірі екендігін айта кету керек. За-
қымдаушы факторлар  әсерiнiң негiзгi нысанасы 
плазмалық мембрана болып табылатындықтан, 
эритроциттердiң төзімдiлiгi мембрананың фи-
зика-химиялық қасиеттерiнiң модификациясы 

нәтижесiнде төмендейтiндiгiн болжауға болады. 
Демек, стресс факторлардың әсерiнен эрит-

роциттер мембранасы төзімдiлiгiнiң төмендеуi 
мембрана липидтерiнiң асқын тотығу процесiнiң 
жоғарылап, антиоксидантты ферменттердiң 
белсендiлiгiнiң азаюына байланысты болады. 
Осыған байланысты, стресс факторлардың орга-
низмді зақымдаушы  әсерін төмендету қажетті-
лігі туындайды. 

Қысқа мерзiмдi стресс әсерлерiне бейiмде-
лудiң кең көлемдi қорғау мүмкiншiлiгi бұрыннан 
белгiлi. 

Соңғы жылдары биологиялық белсендi қо-
сылыстарды тұтыну кең насихатталуда. Құра-
мында микроэлементтер мен витаминдердiң 
сөткелiк мөлшерi кездесетiн биологиялық бел-
сендi қоспалар организмде энергия және зат ал-
масу процестерiн реттеп, қорғау механизмдерiн 
белсендiредi, адам организмiнiң мүшелерi мен 
мүше жүйелерi қызметiн нығайтып, олардың қа-
лыпты жұмыс жасауын қамтамасыз етедi. 

Жануарларға «жүзім дәнегі» сығындысын 
беру эритроциттердiң асқын тотықтық және ос-
мостық төзiмдiлiгiн жоғарылатып, клетка мемб-
ранасын иммобилизациялық стрестің зиянды 
әсерiнен қорғайды [13]. 

Өзiнiң химиялық құрамында бос фенол топ-
тары бар қосылыстар антиоксиданттық қасиет 
көрсететiндiгi бұрыннан белгiлi. Липидтердiң 
асқын тотықтық белсендiлiгi артқан кезде a-
токоферолдың протекторлық  әсерiнiң меха-
низмдерiн зерттеу нәтижелерiнен Е витаминiнiң 
гидроксил тобын ацетат тобына ауыстырғанда 
a-токоферилацетат антиоксиданттық қасиетiн 
жоғалтады, демек, a-токоферолдың қорғау  
әсерiнде хроманды сақинадағы ОН-тобы ерек-
ше маңызды болып табылады. Е витаминi клетка 
iшiлiк органеллалар мембранасында орнығады 
және бос радикалды реакциялар төмендеуiнен 
қанықпаған липидтердi қорғайтындығы анық-
талды. Сондай-ақ, a-токоферол мембрана ли-
пидтерiнiң қанықпаған май қышқылдары тiзбегi-
мен өзара әрекеттесуi нәтижесiнде биологиялық 
мембрананы тұрақтандыра отырып, құрылым-
дық рөл де атқарады [14].

Организмнiң стресс әсерiне төзiмдiлiгiн «жү-
зім дәнегі» сығындысы сияқты жаңа биопрепа-
раттың жоғарылату мүмкiншiлiгiн зерттеу нәти-
желерi аталған заттар клетка мембранасының 
төзімділiгiн арттырып, организмге стресс фак-
тордың зиянды әсерiн төмендететiнi анықтал-
ды. Зерттелген биологиялық белсенді зат құра-
мындағы витаминдер, ферменттер, микроэле-
менттер жиынтығы бiрін-бiрi толықтырып, кең 
ауқымды протекторлық қасиет көрсетеді және 
организмге стресс факторлардың зиянды әсерi-
нен қорғайтын, тиiмдiлiгi жоғары биологиялық 
белсендi зат болып табылады.

Бiздiң нәтижелер витамин-антиоксидант-
тардың тиiмдi әсерi жайлы әдеби деректермен 
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үйлеседi. Антиоксидантты Е және С витаминдерi 
жеке немесе бiрлесiп (Е+С витаминдер) стресс 
әсерiнен бауыр ұлпаларында бос радикалдар-
дың түзiлуiн төмендететiнi белгiлi. Соңғы кезде 
микроэлементтердiң мембраналық процестерге 
әсерiне байланысты олар кеңiнен зеттелiп жүр 
[15]. 

Стресс факторлардың организмге әсерiнен 
эритроциттер гемолизi мембрана липидтерiнiң 
асқын тотығуы нәтижесiнде туындайды және 
антиоксиданттық қасиетi бар биологиялық 
белсендi қосылыстар клетка мембранасының 
төзімдiлiгiн жоғарылатып, гипокинезиялық ст-
рестiң зақымдаушы   әсерiн төмендетедi деп қо-
рытынды жасауға болады. 

Демек, организмге қажеттi биологиялық бел-
сендi заттардан тұратын протекторлық қасиетi 
жоғары препаратты қолданудың адам денсау-
лығын сақтауда маңызы зор.

Сонымен, зерттеулер негiзiнде жаңа биопре-
парат клетка мембранасының төзімдiлiгiн арт-

тырып, стрестің зақымдаушы әсерiн төмендетедi 
және сыртқы ортаның қолайсыз факторларынан 
организмдi қорғайды деп қорытынды жасауға 
болады. 

Қорытынды
Тәжірибелік зерттеу нәтижелерінен келесі тү-

йіндер алынды:
1. Натрий   хлоридінің  гипотониялық,  гипер-

тониялық    ерітінділерінде         гиподинамияға  
ұшыраған  жануарлар  эритроциттерінен гемог-
лобиннiң босап шығуы артады.

2. Гипокинезия салдары  эритроциттердiң ас-
қын тотықтық төзімділiгiн төмендетті. 

3. Іn vivo жағдайында   эритроциттер   мемб-
ранасының    төзімдiлiгiн биологиялық белсендi 
заттармен  арттыру тәжiрибелерiнде қолданыл-
ған «Жүзім дәнегі»  сығындысы  гиподинамия 
салдарынан болатын  мембранадағы зақымда-
нуларды тоқтатып,   организмдi қорғайтындығы 
анықталды.
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ТАМАҚ ӨНІМДЕРІМЕН БЕРІЛЕТІН ЕҢ КӨП ТАРАЛҒАН 
ГЕЛЬМИНТТЕР

Аннотация. Бұл мақалада адамның ең көп таралған паразиттері келтірілген. Өздеріңіз білетіндей, 
біздің денемізде қуыстар бар, мысалы ішектер, оларда әртүрлі организмдер мекендейді. Олардың 
кейбіреулері біздің денемізге пайдалы және пайда әкеледі.  Бұл, мысалы, ішек таяқшалары, соның 
арқасында витаминдер ішекте түзіледі, талшықтар қорытылады, иммундық жүйені нығайтатын зат-
тар түзіледі және басқа да көптеген пайдалы процестер жүреді. Бізге қажет осындай организмдер 
сапрофиттер деп аталады. Олар бізге пайда әкеледі және онсыз дененің саулығын елестету қиын. 
Бірақ микроорганизмдер де, жай көзге көрінетін организмдер де бар, олар тек зиян келтіреді. Олар 
біздің ішімізде де болуы мүмкін және түрлі аурулар тудыруы мүмкін. Мұндай организмдер паразит-
тер деп аталады. Тамақ өнімдерімен берілетін ең көп таралған гельминттер және гельминтоздың 
алдын алу жолдары анықталды.

Кілт сөздер: гельминтоздар, фасциолез, эхинококкоз, аскаридоз, экологиялық факторлар.
Аннотация. В этой статье перечислены наиболее распространенные паразиты человека. Как 

известно, в нашем организме есть полости, такие как кишечник, в которых обитают различные 
организмы. Некоторые из них приносят пользу и пользу нашему организму. Это, например, кишеч-
ные палочки, благодаря которым в кишечнике образуются витамины, переваривается клетчатка, 
образуются вещества, укрепляющие иммунную систему, и происходит множество других полезных 
процессов. 

Такие организмы, которые нам нужны, называются сапрофитами. Они приносят нам пользу, и 
без них трудно представить себе здоровье организма. Но есть и микроорганизмы, и просто ви-
димые организмы, которые наносят только вред. Они также могут присутствовать внутри нас и 
вызывать различные заболевания. Такие организмы называются паразитами. Выявлены наиболее 
распространенные гельминты, передающиеся пищевыми продуктами, и способы профилактики 
гельминтоза.

Ключевые слова: гельминтозы, фасциолез, эхинококкоз, аскаридоз, экологические факторы
Abstract. This article lists the most common human parasites. As you know, in our body there are 

cavities, such as the intestines, in which various organisms live. Some of them benefit and benefit our 
body.  These are, for example, E. coli, thanks to which vitamins are formed in the intestines, fiber is 
digested, substances that strengthen the immune system are formed, and many other useful processes 
occur. Such organisms that we need are called saprophytes. They bring us benefits, and without them it 
is difficult to imagine the health of the body. 

But there are also micro-organisms, and just visible organisms that cause only harm. They can also be 
present inside us and cause various diseases. Such organisms are called parasites. 

Keywords: helminthiases, fasciolosis, echinococcosis, ascaridiasis, ecological factors.

Кіріспе
"Паразит" сөзі ежелгі грек "parasitus" сөзінен 

шыққан, ол "паразит" дегенді білдіреді. Неліктен 
паразит? Себебі бұл иесінің есебінен өмір сүре-
тін организм. Өкінішке орай, адам көптеген па-
разиттердің иесі бола алады.

Адам паразиттері-бұл адам жұқтыратын па-
разиттер. "Паразит" сөзінің жалпы анықтамасы 
иесінің есебінен және соңғысына зиян келтіретін 
көп жасушалы және протозоидтарға ғана емес, 
сонымен қатар ұқсас қасиеттері бар вирустарға, 
бактериялар мен саңырауқұлақтарға да қатыс-
ты [1][2]. Тарихи дәстүр бойынша және медици-

налық паразитология тұрғысынан паразиттер 
вирустар мен бактериялардан басқа паразиттік 
өмір салтын жүргізетін кез-келген тіршілік иеле-
рі деп аталады ұқсас қасиеттері бар.

Өздеріңіз білетіндей, біздің денемізде қуыс-
тар бар, мысалы ішектер, оларда әртүрлі орга-
низмдер мекендейді. Олардың кейбіреулері біз-
дің денемізге пайдалы және пайда әкеледі. Бұл, 
мысалы, ішек таяқшалары, соның арқасында 
витаминдер ішекте түзіледі, талшықтар қорыты-
лады, иммундық жүйені нығайтатын заттар түзі-
леді және басқа да көптеген пайдалы процестер 
жүреді. Бізге қажет осындай организмдер сап-
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рофиттер деп аталады. Олар бізге пайда әкеледі 
және онсыз дененің саулығын елестету қиын.

Бірақ микроорганизмдер де, жай көзге көрі-
нетін организмдер де бар, олар тек зиян келті-
реді. Олар біздің ішімізде де болуы мүмкін және 
түрлі аурулар тудыруы мүмкін. Мұндай орга-
низмдер паразиттер деп аталады. Барлық па-
разиттер адам денсаулығына зиянды әсер етеді, 
көптеген ауыр аурулардың дамуына және соның 
салдарынан өмірдің қысқаруына әкеледі.

Адамның ішкі мүшелерінде өмір сүретін не-
месе оның терісі мен шашында өмір сүретін көп-
теген паразиттер бар. Оның ішінде гельминттер 
де осындай паразиттер болуы мүмкін [3].

Негізгі бөлім
Гельминттер-адам ағзасында, басқа жануар-

ларда немесе өсімдіктерде өмір сүретін пара-
зиттік құрттардың жалпы атауы.

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының 
статистикасына сәйкес, әлемде 4,5 миллиард-
тан астам адам әртүрлі паразиттерді жұқтырған, 
олардың көпшілігі гельминттер.

Қазақстан Республикасының ресми есеп-
тік статистикасында   Қазақстан Республикасы 
субъектілерінің кейбір аумақтарында негізгі 
гельминтоздармен сырқаттанушылықтың өсуі 
байқалады, атап айтқанда: эхинококкоз, опис-
торхоз. Бірқатар аумақтарда энтеробиоз және 
аскаридоз ауруының көрсеткіштері жоғары дең-
гейде қалып отыр.

Гельминттердің адам ағзасына енуінің көпте-
ген жолдары бар, алайда инфекцияның ең көп 
таралған әдістерінің бірі-тамақ арқылы инфек-
ция. Нашар жуылған көкөністер, жемістер неме-
се шөптер, жеткіліксіз қуырылған немесе пісіріл-
ген ет, балық, құс еті, дұрыс өңделмеген тамақ 
гельминттердің таралуына әкелуі мүмкін [4].

Дайын өнімді дұрыс сақтамаған жағдайда да 
жұқтыруға болады,
мысалы, тәтті пісіруді қорғаныш қаптамасыз сақ-
тау гельминттердің жұқтыруына әкелуі мүмкін, 
олардың жұмыртқалары дайын өнімге шыбын-
дар немесе басқа жәндіктер арқылы енуі мүмкін.

Біздің елімізде тамақпен берілетін гельминт-
тердің қайсысы жиі кездесетінін және оларды 

жұқтыру қаупін қалай азайтуға болатындығын 
анықтауға тырысайық [5].

Сорғыштар (мысық, бауыр сорғыштар және 
т.б.)

Адамдарда сорғыштардың 40 – тан астам 
түрі паразиттенуі мүмкін, ал гельминттердің 
организмде орналасуы әр түрлі болуы мүмкін-
бауыр, өкпе, қан тамырлары.

Фасциолез
Қазақстан Республикасының аумағында 

фасциолез Түркістан облысына қарасты Созақ, 
Шәуілдір, Төрткүл, Абай, Сарағаш, Келес,Чардара  
аудандарында көптеп кездеседі.

Бауыр сорғыш - қоздырғыш Фасциолез қоз-
дырғышы және бауыр мен өт қабына әсер ете-
ді. Адам суару үшін ашық су объектілерінен су 
пайдаланылған көкөніс бақшаларын пайдалану 
арқылы жұқтырады  [6].

Науқастарда интоксикацияның жалпы бел-
гілері бар-әлсіздік, тәбеттің төмендеуі, жүрек 
айну, бас ауруы. Аллергиялық реакциялар тері-

нің қышуы немесе есекжем, астматикалық ша-
буылдар түрінде пайда болуы мүмкін.

Паразит мөлшерінің көбеюі өт ішектің он 
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AN екі елі ішекке енуіне және механикалық сарғаю 
белгілерінің пайда болуына әкелуі мүмкін. Нау-
қастарда оң жақ гипохондрияда ауырсыну бар. 
Әрі қарай, терінің сарғаюы және нәжістің түссіз-
дігі байқалады.

Описторхоз

Описторхоздың қоздырғыштары-мысық сор-
ғыш.

Ауру бауыр мен ұйқы безінің басым зақым-
далуымен сипатталады. Қазақстанда гельмин-
тоздың негізгі ошақтары- Шардара мен Бадам су 
қоймалары. 

Адамның инфекциясы шикі, жеткіліксіз тер-
миялық өңделген немесе тұздалған балықты тұ-
тынған кезде пайда болады.

Описторхоздың клиникалық көріністері ай-
тарлықтай әртүрлілікпен сипатталады. Бұл дене-
нің жеке ерекшеліктеріне, сондай-ақ инфекция-
ның қарқындылығы мен ұзақтығына байланыс-
ты. Паразиттік құрттардың саны үлкен диапазон-
да өзгеруі мүмкін: бір паразиттерден бірнеше 
ондағанға дейін, тіпті жүздегенге дейін. Жұқ-
тырған балықты қайта пайдалану инфекцияның 
жоғарылауына және клиникалық көріністердің 
нашарлауына әкеледі.

Клиникалық түрде ауру науқастарда темпе-
ратураның жоғарылауымен, есекжеммен, тері-
нің қышуымен, бұлшықеттер мен буындардағы 
ауырсынумен бірге жүруі мүмкін [7].

Науқастарда оң жақ гипохондрияда ауырсы-
ну, асқазанда ауырлық сезімі, жүрек айну болуы 
мүмкін.

Парагонизмоз

Адамдарда парагонимоздың негізгі қоздыр-
ғышы-өкпе сорғыш.

Қазақстан Республикасының аумағында өкпе 
сорғыш Түркістан облысына қарасты Созақ, 
Шәуілдір, Төрткүл, Абай, Сарағаш, Келес, Чарда-
ра  аудандарында көптеп кездеседі.

Аурудың қоздырғышы аурудың ошағы бар 
жерлерде өмір сүретін шаян тәрізділерді жеген 
кезде адамның ішегіне енеді және денеге қоныс 
аударады: олар ішек қабырғасы арқылы іш қуы-
сына енеді, содан кейін диафрагма арқылы плев-
ра қуысына, содан кейін өкпе тініне енеді.

 Сорғыш личинкалары басқа мүшелер мен 
тіндерге де енуі мүмкін. Мидағы паразиттің ло-
кализациясы әсіресе қауіпті. Паразиттің өкпеден 
тыс локализациясы жұқтырған адамдардың үш-
тен бірінде кездеседі және көбінесе өлімге әке-
леді.

Аурудың ерте кезеңінде, өкпе сорғыш тек 
бүкіл денеге қоныс аударған кезде, ауру асимп-
томатикалық болып табылады. Кейде кішкентай 
аллергиялық реакциялар, терінің қышуы, сирек-
іштің ауыруы, сарғаю мүмкін. 

Паразит түпкілікті локализация орнына жет-
кенде, науқастарда өкпенің зақымдануының ай-
қын белгілері пайда болады: қатты қақырықпен 
тұрақты жөтел, кеуде аймағында қатты ауырсы-
ну. 

Ауру кезінде әртүрлі асқынулар пайда болуы 
мүмкін, мысалы, пневмоторакс – ауаның өкпе 
қуысына енуі. Көбінесе науқастарда пневмония 
немесе плеврит дамиды (өкпе қуысында қабы-
ну).

Таспа құрттары
Таспа құрттары (цестодтар) – таспа тәрізді пі-

шінді және әртүрлі анатомиялық оқшауланған 
сегменттерден тұратын паразиттік құрттар тобы 
– проглотид. Құрттардың мөлшері бірнеше мил-
лиметрден 10-15 метрге дейін немесе одан да 
көп өзгереді. 

Құрттың алдыңғы ұшында паразитті адамның 
ішек шырышты қабығына бекітетін орган болып 
табылатын бас орналасқан. Гельминт ішек қа-
бырғасына әртүрлі құрылғылардың көмегімен 
бекітіледі – дөңгелек немесе Ойық тәрізді сор-
ғыштар, ілмектер [8].

Дифиллоботриоз



249

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Дифиллоботриоздың қоздырғышы-адамның 
ішегінде тұратын кең лента тәрізді құрт.

Аурудың ошақтары географиялық тұрғыдан 
тұщы су қоймаларымен Чардара, Бадаммен 
байланысты және   Сырдария  өзендердің бас-
сейндерінде шоғырланған.

Таспа кең – ұзындығы 12-15 метр немесе одан 
да көп, ал сегменттердің саны бірнеше мыңға 
жетеді.

Адамның инфекциясы жеткіліксіз термиялық 
өңделген, жаңа мұздатылған, аздап тұздалған, 
нашар кептірілген және ысталған балықты, шикі 
тартылған балықты, сондай-ақ жаңа тұздалған 
балық уылдырығын тұтынған кезде пайда бо-
лады. Клиникалық көрініс гельминттің ішек шы-
рышты қабығына механикалық әсеріне және 
оның қоректік заттардың сіңуіне байланысты. 
Дифиллоботриозбен ауыратын науқастар іш-
тің ауыруы мен діріліне, жүрек айнуына, құсуға 
шағымданады. Нәжістің бұзылуы жиі кездеседі. 
Бір уақытта бірнеше құрттың паразитизациясы 
кезінде ішек өтімсіздігі пайда болуы мүмкін [9].

Таспа В12 витаминін өз бетіне сіңіреді, бұл 
пациенттердің денесінде эритроциттердің пай-
да болуының бұзылуына және анемияның пайда 
болуына әкеледі. Науқастарда терінің бозаруы, 
әлсіздік, әлсіздік байқалады.

Тениаринхоз

Қоздырғышы тениаринхоза болып табылады 
бұқа цепені, ол кеткен жер оқшауланады жұқа 
ішекке адамға жетуі мүмкін ұзындығы 10 метр.

Ауру Қазақстанның көптеген аймақтарында, 
әсіресе Келесте, Чардарада жиі кездеседі.

Адамдар тениаринхозбен ірі қара малдың 
ластанған етін (аздап қуырылған немесе қайна-
тылған, сүрленген, тартылған ет) жегенде жұқты-
рады.

Тениаринхоз көбінесе асимптоматикалық 
болып табылады және пациент нәжісінде пара-
зиттің сегменттерін көргенде немесе оларды тө-
секте немесе киімде анықтаған кезде кездейсоқ 
анықталады. Сұрақ қою кезінде науқас жақында 

әлсіздік, шаршаудың жоғарылауы, ұйқының бұ-
зылуы, іштің қышуы, оң жақ мықын аймағында 
ауырсыну, құсу, нәжістің бұзылуы туралы ша-
ғымдана алады.

Тениаринхоздың асқынуы ретінде науқас-
тарда жедел аппендицит немесе ішек өтімсіздігі 
пайда болуы мүмкін.

Тениоз

Тениоздың қоздырғышы-адамның аш ішегін-
де локализацияланған және ұзындығы 3 метрге 
жететін шошқа цепені.

Қазақстан Республикасының аумағында те-
ниоз жағдайлары шошқа шаруашылығы дамы-
ған жерлерде тіркеледі. Бұл Бадам мен  Түркістан 
облысының шектесетін елдің оңтүстік өңірлері.

Шошқа цепені әртүрлі органдар мен тіндерде 
локализациялауға болады.

Цистицеркоз тері астындағы тіндерде немесе 
қаңқа бұлшықеттерінде локализациямен салыс-
тырмалы түрде қолайлы [10].

Көздің цистицеркозында пациенттер заттар-
дың пішінін бұрмалауға, лакримацияға, көру өт-
кірлігінің біртіндеп төмендеуіне шағымданады.

Мидың цистицеркозы ауыр және жиі науқас 
адам үшін өліммен аяқталады.

Эхинококкоз

Эхинококкоздың қоздырғышы-эхинококк, 
ол бауыр мен өкпеде локализацияланған және 
ұзындығы 5-6 мм -гежетеді.

Қазақстанда эхинококкоз малшаруашылығы 
дамыған облыстарда жиі тіркеледі.
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қылдары, көкөніс немесе жеміс-жидектердің 
арасында қалып қойған паразит жұмыртқасы-
нан жұғады.

Аурудың клиникалық көріністері науқастың 
денесіндегі эхинококк көпіршіктерінің мөлшері-
не, санына және орналасуына байланысты. 

Бауырда эхинококкты локализациялау кезін-
де науқастар оң жақ гипохондриядағы ауырсыну 
мен ауырсынуға, сондай-ақ өт ағуының бұзылуы 
нәтижесінде терінің сарғаюына шағымданады. 

Порталдың тамырын қысатын үлкен кисталар 
ішектен веноздық қанның ағып кетуіне және ас-
циттің пайда болуына - іш қуысында сұйықтық-
тың жиналуына әкеледі.

Науқастардың өкпесінде локализация кезінде 
құрғақ жөтел және тыныс алу кезінде ауырсыну 
мазалайды.

Альвеококкоз

Альвеококкоздың қоздырғышы-альвеококк-
,ол бауырға әртүрлі басқа мүшелерге метастаз-
дармен әсер етеді. Альвеококк мөлшері 5 мм-
ден аспайды.

Қазақстан аумағында аурудың ошақтары Ор-
талық Қазақстанда, Шығыс Қазақстан да және 
Оңтүстік Қазақстанда кездеседі. Ауру ұзақ және 
ауыр ағыммен және өлімнің жоғары пайызымен 
сипатталады.

Адам жуылмаған жабайы шөптер мен орман 
жидектерін жегенде, сондай-ақ жуылатын өнім-
дерді ашық су айдынында жегенде жұқтырады.

Аурудың ерте сатысында науқастар әлсіздік, 
әлсіздік, бас ауруы, терінің қышуы туралы алаң-
дайды. Болашақта оң гипохондрияда ауырлық 
сезімі туралы шағымдар пайда болуы мүмкін; 
құсу, диарея, ентігу, әсіресе майлы тағамдарды 
жегеннен кейін. Альвеококк басқа мүшелерге 
енген кезде науқастың жағдайы едәуір нашар-
лайды. Миға, бүйрекке, өкпеге ең қауіпті ме-

тастаздар. Науқастың иммундық жүйесінің деп-
рессиясы аясында көбінесе қышу пайда бола-
ды, ішкі органдарда абсцесс пайда болады, бұл 
науқастың жағдайын одан әрі ауырлатады және 
өлімге әкелуі мүмкін.

Жұмыр құрттар (нематодтар)
Жұмыр құрттар-құрттардың ең көп түрлері-

нің бірі.  Жұмыр құрттар тудыратын аурулар не-
матодоздар деп аталады.

Нематодтардың денесі шыбық тәрізді немесе 
жіп тәрізді, ұштарында тарылып, көлденең қи-
мада дөңгелек, құрттардың дөңгелек өлшемдері 
әртүрлі болуы мүмкін, бірақ көбінесе 0,5 метр-
ден аспайды.

Аскаридоз

Аскаридоздың қоздырғышы-адамның аш 
ішектерінде паразиттік 

болатын аскарида. Піскен құрттардың мөл-
шері 40 см жетуі мүмкін.

Аскаридозды жұқтырудың негізгі және жал-
ғыз мүмкін механизмі-фекальды-ауызша.

Жуылмаған көкөністер немесе жемістер, су, 
тұрмыстық заттар, лас қолдар – берілудің негізгі 
факторлары. Егер сіз жәндіктердің жұмыртқа-
ларын механикалық тасымалдаушыларды еске 
түсірсеңіз, онда дөңгелек құрт жұмыртқалары 
пайда болуы мүмкін өнімдердің тізімі өте үлкен 
болады.

Аскаридоздың клиникалық көріністері аш 
ішектегі паразиттердің санына байланысты. Кө-
бінесе бір адам адамның ішегінде тұрады-содан 
кейін ауру көбінесе асимптоматикалық болып 
табылады [11].

Егер организмде бірнеше адам болса, нау-
қастарда құрттардың қалдықтарымен организм-
нің мас болу белгілері пайда болады. Науқастар 
бас айналу, бас ауруы, ұйқының бұзылуына ша-
ғымданады. Асқазанда ауырлық сезімі, тұрақсыз 
нәжіс пайда болады. Аскаридтердің көп мөлше-
рін паразитизациялау кезінде ішек өтімсіздігінің 
белгілері пайда болуы мүмкін.
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Энтеробиоз

Көші-қон кезінде аналық бездер жыныс мү-
шелеріне еніп, олардағы қабыну процесінің пай-
да болуы мүмкін.

Трихинелл

Трихинеллездің  қоздырғышы-трихинелла, ол 
аш ішекте және хосттың қаңқа бұлшықетінде ло-
кализацияланған.

Трихинелла – ең кішкентай нематодтардың 
бірі. Паразиттердің мөлшері әрең дегенде 4 мм 
жетеді.

Ересек трихинеллалар аш ішекте, ал личинка 
сатысында жолақты бұлшықеттерде, жүрек бұл-
шықетінен басқа.

Адам жұқтырған жануарларды - жабайы қа-
бандарды, шошқаларды, аюларды, итбалықтар-
ды жеу арқылы жұқтырады. Инфекция үшін 30-
50 г трихинелла етін тұтыну жеткілікті. Көбінесе 
адам ет, май, ветчина, бекон, төс етін, сондай-ақ 
жұқтырған жануарлардың қаңқасынан жасалған 
шұжықтарды тұтынған кезде жұқтырады.

Клиникалық тұрғыдан трихинеллез аурудың 
жалпы белгілерімен, бас ауруымен, дене тем-
пературасының 38-39 °С дейін жоғарылауымен 
көрінеді.

Біраз уақыттан кейін қабақтың немесе бүкіл 
беттің айқын ісінуі пайда болады, кейде аяқ-қол-
дардың ісінуі пайда болады. Бұл белгілерге бұл-
шықеттердегі ауырсыну қосылады – бұзау, шай-
нау, бел. Бірте-бірте бұлшықет ауыруы күшейе 
түседі, жаңа бұлшықет топтарына таралады. 
Науқастың қозғалысы шектеулі болады, кейде 
толық иммобилизацияға дейін.

Интоксикация науқастың организмінің тірші-
лік ету өнімдерін паразита әкеледі зақымдануы-

на жүрек, өкпе, ми және себеп болуы мүмкін 
науқастың қайтыс болған.

Гельминтоздың алдын алу
Гельминттерді жұқтырудың алдын алу үшін 

бірнеше ережелерді сақтау керек, атап айтқанда:
- Жеке гигиенаның қарапайым ережелерін 

сақтау, соның ішінде көшеден кейін, тамақтанар 
алдында, ақшамен және жануарлармен байла-
ныста болғаннан кейін қолды жуу.

- Қаңғыбас жануарлармен байланыста бол-
мауға тырысыңыз, егер сізде үй жануарыңыз 
болса, ветеринарлық клиникаға үнемі барыңыз. 
Ветеринар ұсынған жиілікпен жануарларды де-
гельминтизациялау курстарын өткізуді ұмытпа-
ңыз.

- Жемістерді, көкөністерді, жидектерді мұқият 
жуыңыз, тіпті олар сіздің бақшаңыздан болса да.

- Су ішпеңіз және ыдыс-аяқ пен тағамды 
қауіпсіз екеніне сенімді емес сумен жууға бол-
майды.

- Қажетті термиялық өңдеуден өткен өнім-
дерді ғана жеуге болады.

- Ас үйде жәндіктерден қорғауды қамтамасыз 
етіңіз. Мысалы, терезе саңылауларын жазып, да-
йын тағамдарды жабыңыз.

- Үйде кептірілген немесе кептірілген балық-
ты жеуге болмайды.

- Үйде дайындалған тұзды жеуге болмайды 
[8,9,10].

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының 
(ДДҰ) мәліметтері бойынша, бүкіл әлемде адам-
дардың көпшілігі сол немесе басқа паразиттер-
дің тасымалдаушысы болып табылады - мик-
роскоп арқылы ғана көрінетін ең кішкентай ор-
ганизмдерден таспалы құрттарға дейін 10 метр 
немесе одан да көп. Паразиттер ішек жолында, 
бұлшықет тінінде, қанда, тіпті адамның миында, 
жүрегінде және басқа да маңызды органдарын-
да болуы мүмкін. Олар үнемі жұмыс істеуі үшін 
қажет қоректік заттарды сіңіріп, біздің денемізді 
ағызады.

Оның жасына (баласына, ересек адамға не-
месе зейнеткерге), мәртебесіне (белгілі - беделді 
немесе белгісіз - беделді емес, бай немесе ке-
дей және т.б.) қарамастан, әлемде бірде-бір адам 
оның денесіне енетін паразиттерден сақтанды-
рыла алмайды. сондықтан:

Паразиттерде жүйке, жүрек-қан тамырлары 
және тыныс алу жүйесі болмайды, бірақ олар-
дың көбею мүшелері алып машина сияқты жұ-
мыс істейді, қоршаған ортаға жүз мыңдаған 
піскен жұмыртқаларды лақтырады. Әр жұмырт-
қада эмбрион бар, ол личинка сатысына дейін 
жетілуі керек. Ол тығыз қабықпен зақымданудан 
қорғалған. Жұмыртқа да, дернәсіл де жойылма-
са жұқпалы. Кез-келген паразиттің жұмыртқасы 
болашақ құрбанды ұзақ, ұзақ күтуге бейімдел-
ген. Олар таңқаларлықтай сыртқы әсерлерге 
- жоғары және төмен температураға, ылғалды-
лыққа, құрғақтыққа, агрессивті сұйықтықтарға 
төзімді. Бұл жерде олардың теңдесі жоқ. Мы-
салы, таспа құрттардың жұмыртқалары қар ас-
тында ұйықтап, 2-ден 9 айға дейін өміршең бола 
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Міне, паразиттер денеге қандай зиян келтіруі 

мүмкін екендігі туралы тағы бір мәліметтер.
Ғылым 5 жасқа дейінгі балалардың 90% - ы 

паразиттер келтірген зияннан өлетінін дәлелде-
ді. Баланың денесінде паразиттер баланың жүй-
ке жүйесінің қалыпты дамуына кедергі келтіреді 
және ұзақ мерзімді аурумен ақыл-ой мен физи-
калық артта қалуға ықпал етеді.

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының 
мәліметтері бойынша, әлемде жыл сайын қай-
тыс болатын 50 миллион адамның 16 миллион-
нан астамы өлімнің себебі паразиттік және жұқ-
палы аурулар болып табылады. Қазіргі уақытта 
адамдарда гельминттердің 200-ден астам түрі 
анықталды. Бұл паразиттік құрттар мен олардың 
личинкалары көші-қонның әртүрлі кезеңдерінде 
мүшелерді толтырады, тамырларды теседі, қа-
терлі ісікке қарсы қорғанысты бұзады және бұл 
аурудың пайда болуына және дамуына әкеледі. 
Құрттар адамның тамақ ресурстарын иесінің қа-
нымен бірге жейді.

Кез-келген паразиттің негізгі міндеті-адам 
ағзасында, оның өмірлік маңызды мүшелерінде 
тыныш өмір сүру: ішек, бауыр, бүйрек, өкпе, жү-
рек, ми және т. б. бұл әртүрлі ауруларға әкеледі:

- Токсоплазма көптеген деформацияларды, 
балалардағы туа біткен ауруларды, ақыл-ой да-
муының артта қалуын тудырады.

- Трихомоналар генитурарлы жүйенің, ішек-
тің, ауыздың, қанның, тамырлардың ауруларын 
тудырады. Аурулар: қант диабеті, артрит, бірне-
ше склероз, псориаз, инсульт, инфаркт, қатерлі 
ісік.

- Саңырауқұлақтар-әртүрлі аурулардың көп-
тігі, онкологияның қалыптасуы мен дамуы.

-  Гиардия бауырға әсер етеді және көптеген 
бауыр ауруларын тудырады.

-  Дөңгелек құрттар өкпе, өт және ішек ауру-
ларын тудырады.

- Ішек құрттары-ішек ауруларының көптігі.

- Фасциолез аллергияны, өт жолдарының 
дискинезиясын, созылмалы гепатитті тудырады.

- Асциолопсидоз түрлі онкологиялық ауру-
лардың қалыптасуы мен дамуына қатысады.

- Хламидиоз бедеулікті, ас қорытуды, ұйқы 
безінің әртүрлі зақымдануын (соның ішінде қант 
диабеті), бауырды тудырады және инфарктқа 
әкеледі [7-12].

Қорытынды
Бізді толығымен "жегенше" инфекцияны қа-

лай болдырмауға немесе бар паразиттерден 
арылуға болады?

Алдын алу.
Ең алдымен, бұл тамақтану мәдениеті және 

қарапайым санитарлық нормаларды сақтау – та-
мақтанар алдында қолыңызды жуыңыз. Азық-
түлікті тек базарлардан емес, белгіленген жер-
лерден сатып алыңыз. Оларды қажетті термия-
лық өңдеуден өткізіңіз. Балалардың саусақтары 
мен аузына түрлі лас заттарды алмайтындығына 
көз жеткізіңіз. 

Жидектерді, көкөністерді, жемістерді мұқият 
жуыңыз, ал шикі жейтіндерді қайнаған сумен 
шайыңыз, 2-3 секунд ішінде қайнаған су геогель-
минттердің личинкаларын өлтіреді.

Ашық су қоймаларынан шикі су ішпеңіз.
Бақшада, бақшада және тамақтанар алдында 

жұмыс істегеннен кейін қолыңызды сабынмен 
жуыңыз.

Егер сіз ит ұстасаңыз, үй жануарыңызға жыл 
сайын профилактикалық антигельминтикалық 
ем жасаңыз. Иттер мен мысықтардың нәжісімен 
ластанудан балалар ойнайтын жерлерді қорға-
ңыз: ойын алаңдары, құмсалғыштар. Аулада ой-
нағаннан кейін балалар қолдарын мұқият жуып, 
ластанған киімдерді алып тастауы керек.

Бұл қарапайым ережелерді бәрі біледі. Тағы 
бір мәселе-біз оларды қаншалықты мұқият сақ-
таймыз.

«Сақ жүрсең, сау жүресің».
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САПАРОВА ЖАНАР ИЛЬЯСОВНА 
к.с\х.н., старший преподаватель,

Международный гуманитарно - техническии университет

БАЙДУЙСЕНОВА ТОГЖАН УЛДАРБЕКОВНА 
к.с\х.н., старший преподаватель,

Шымкентский университет

НАСЛЕДОВАНИЕ СЕЛЕКЦИОНИРУЕМЫХ ЧЕРНЫХ КАРАКУЛЬСКИХ 
ОВЕЦ ЖАКЕТНОГО СМУШКОВОГО ТИПА  В ЗАВИСИМОСТИ  

ОТ ВАРИАНТОВ ПОДБОРА
Түйіндеме. Бұл мақалада таңдау нұсқаларына байланысты селекцияланған қара қаракөл қойла-

рының жакет типі ұрпағының тұқым қуалауы қарастырылған.
Тәжірибенің екінші жылының ұрпақтары жылдар бойынша ең үлкен паратиптік өзгергіштікке 

ұшырайды, осылайша биязылық өнімділігі бойынша тәжірибенің бірінші жылының аналогтарынан 
сенімді шамаға тиісінше 7,7-9,0% және 5,9-7,8% асады. Тері шелінің ауданы, массасы және қалыңды-
ғы бойынша таңдау нұсқалары арасында айтарлықтай айырмашылықтар байқалмайды.

Көктемгі және күзгі жүн қиюдағы барлық жас топтарындағы іріктеудің I нұсқасындағы қойлар 
сәйкесінше 190-270 г және 170-260 г сәйкес келеді,  II және III нұсқалардағы аналогтарға қарағанда 
едәуір көп жүн беретіні анықталды, көктеммен салыстырғанда күзгі жүннің аз кесілуін қысқа өсу 
кезеңімен түсіндіруге болады.

Түйінді сөздер: қаракөл, іріктеу, терілер, ұрпақтар, бұйра, жакет.
Резюме. В данной статье рассматривается наследственность потомства жакетного типа черно-

каракульских овец, селекционированных в зависимости от вариантов выбора.
Потомство второго года опыта подвержено наибольшей по годам паратипической изменчивос-

ти, таким образом, по тонкости продуктивности превышает аналоги первого года опыта на досто-
верную величину на 7,7-9,0% и 5,9-7,8% соответственно. Существенных различий между варианта-
ми выбора по площади, массе и толщине шкурки не наблюдается.

Установлено, что овцы I-го варианта отбора во всех возрастных группах весеннего и осеннего 
шерстного покрова соответствуют 190-270 г и 170-260 г соответственно, дают значительно больше 
шерсти, чем аналоги во II и III вариантах, меньшую обрезку осенней шерсти по сравнению с весен-
ней можно объяснить коротким периодом роста.

Ключевые слова: каракуль, подбор, шкурок, потомство, жакетный.  
Summary. The article considers the inheritance of selected black Karakul sheep of the jacket smush 

type depending on the selection options.
The greatest paratypical variability over the years is affected by the offspring of the second year of 

experience, thus the smush productivity exceeds the analogues of the first year of experience (2008) by a 
significant amount, respectively, by 7.7-9.0% and 5.9-7.8%. There are no significant differences in the area, 
weight, and thickness of the skin Mezdra between the selection options.

It was found that sheep in the I selection variant in all age groups in the spring and autumn shearing 
gave significantly more wool than their counterparts in the II and III selection variants, respectively, by 
190-270 g and 170-260 g. the Lower cut of autumn wool compared to spring can be explained, apparently, 
by a short growth period.

Keywords: Doodle, selection, skins, offspring, curl, jacket.

Одно из важных направлений селекционно-
племенной работы в каракулеводстве – подбор 
родительских пар для получения потомства с 
желательным типом рисунка. И хотя, как из-
вестно, вкусы со временем меняются, жакет-
ный смушковый тип уже в течение многих лет, 
по единодушному мнению специалистов, счи-
тается одним из наиболее ценных. Основные 
достоинства такого каракуля – его четкий сим-
метрический рисунок и выравненность главных 
признаков, характеризующих качество волося-
ного покрова.

Распределение каракуля по сортности и 

группам. Товарные качества каракуля зависят 
от условий кормления и содержания овец, во 
многом определяются уровнем селекционно-п-
леменной работы.

Сортность каракуля определяется такими 
важными хозяйственно-полезными признака-
ми, как: шелковистость и блеск волосяного пок-
рова, длина, ширина и плотность завитков, тип, 
форма и фигурность каракуля, масса и толщина 
шкурки. [1-С.57-64.]

Данные по ассортименту каракуля в зависи-
мости от вариантов подбора приведены в таб-
лице 1
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AN Таблица 1 – Ассортимент каракуля по сортности и группам в зависимости от вариантов подбора 
в процентах

Показатель Вариант подбора
I II III

2008 г.
Каракуль, всего 93 95 88
Из них первых сортов 86,0 76,6 70,4
В т.ч. жакет-I 15,1 6,3 2,3
Жакет толстого 8,6 5,3 4,5
Жакет московского 47,3 51,6 44,3
Итого жакетная группа 71,0 63,2 51,1
Ребристо-плоская группа 24,7 30,5 34,1
Кавказская группа 4,3 6,3 14,8

2009 г.
Каракуль, всего 41 40 38
Из них первых сортов 90,2 85,0 76,3
В т.ч. жакет-I 21,9 12,5 10,6
Жакет толстого 9,8 5,0 2,6
Жакет московского 46,3 55,0 47,4
Итого жакетная группа 78,0 72,5 60,5
Ребристо-плоская группа 19,5 25,0 28,9
Кавказская группа 2,4 2,5 10,5

Судя по данным таблицы 1, в различных ва-
риантах подбора как в первый, так и во второй 
год опыта, наблюдаются шкурки всех смушко-
вых групп, но их  соотношение неодинаково 
по вариантам подбора. Больше всего получено 
шкурок селекционируемой жакетной группы, в 
том числе ценного жакета первого (рисунок 1), в 
I варианте подбора со степенью фигурности ка-
ракуля  (3/3)  соответственно: 71,0-78,0% и 15,1-
21,9%, которые превышают аналогов II и III ва-
риантов подбора со средней (2/3) и малой (1/3) 
степенью фигурности каракуля соответственно 
на 7,8-5,5%, 8,8-9,4% и 19,9-17,4%, 12,8-11,3%. Раз-
ница статистически достоверна (P<0,05; P<0,01; 
P<0,001).

Наибольший выход первосортного каракуля 
также наблюдается в I варианте подбора (86,0-
90,2%) по сравнению с аналогичными шкурка-
ми II и III вариантов подбора (76,6-70,4% и 85,0-
76,3%). Разница достоверна (P<0,05; P<0,01).

Сравнительный анализ качества каракуля, 
полученного при разных вариантах подбора 
по данным двух лет, показывает, что шкурки 
второго года опыта (2019 г.) по удельному весу 
жакетной группы и жакета-I, соответст-венно: 
78,0; 72,5; 60,5 и 21,9; 12,5 и 10,6% превосходят 

аналогичные шкурки первого года опыта (2018 
г.), соответственно на 7,0; 9,3; 9,5; % и 6,8; 6,2; 
8,3%. Разница статистически достоверна (P<0,05; 
P<0,01).

 Размер площади шкурок. Площадь шкур-
ки является одним из важнейших показателей 
товарной ценности каракуля. При прочих дру-
гих равных условиях меховая промышленность 
всегда отдает предпочтение крупным шкуркам, 
так как от размер зависит качество шкурок, рас-
ходуемых на пошив единицы определенного из-
делия. В результате крупноразмерные шкурки и 
оплачиваются дороже. [2 –С.203-205.,3 –С.32-33.]

По размеру площади шкурки разделяются на 
крупные – выше 1400 см2, средние – 900-1400 
см2 и мелкие – до 900 см2 

Данные по размеру площади сухосоленых 
первосортных шкурок в зависи-мости от ва-
риантов подбора, приведенные в таблице 25, 
показывают, что по размеру площади шкурок за 
два года опыта во всех вариантах подбора са-
мым наибольшим размером характеризуются 
жакет толстый, наименьшим – жакет московс-
кий, а жакет-I занимает промежуточное поло-
жение, что вполне закономерно.[4-24 с.]

Таблица 2 – Изменчивость площади шкурок по сортности и группам в зависимости от 
вариантов подбора в квадратных сантиметрах

Сорт и группа
Вариант подбора

I II III
M±m Cv M±m Cv M±m Cv

2018 г.
Жакет-I 1272,16±46,36 13,6 1272,45±67,89 13,6 1293,70±86,41 14,1
Жакет толстый 1423,18±6,50 7,3 1416,10±9,95 1,6 1432,50±8,32 1,54
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Жакет московский 1150,38±33,37 18,9 1104,15±20,99 12,9 1084,27±30,89 17,5
Ребристо-плоская 
группа 1132,54±52,58 12,6 1158,41±30,86 5,6 1154,49±45,96 13,6

Кавказская группа 1430,32±19,98 12,9 1409,90±8,40 1,7 1326,56±37,08 10,0
2019 г.
Жакет-I 1307,89±50,15 11,5 1309,20±47,66 8,2 1363,00±35,33 5,2
Жакет толстый 1415,00±11,18 1,6 1408,00±2,01 0,2 1410,00±0,00 -
Жакет московский 1130,00±50,58 19,5 1111,45±35,30 14,9 1106,39±44,47 17,0
Ребристо-плоская 
группа 1078,00±45,53 8,3 1059,22±43,57 9,2 1149,32±36,15 7,9

Кавказская группа 1421,00±0,01 10,1 1435,00±0,01 0,1 1408,50±4,84 0,7

Значительные показатели изменчивости сви-
детельствуют о наличии средней вариации по 
размеру площади.

В связи с тем, что племхозяйство специали-
зировано на производстве каракуля жакетного 

типа, значительный интерес представляет изу-
чение размера площади первосортных шкурок 
жакетной группы в зависимости от вариантов 
подбора (таблица 3).

Таблица 3 – Удельный вес по размеру площади первосортного каракуля жакетной группы в 
процентах

Вариант 
подбора Сорт Удельный вес каракуля

крупный средний мелкий
2008 г.

I
жакет-I 53,6 46,4 -

жакет толстый 72,2 27,8 -
жакет московский 15,5 75,0 9,5

II
жакет-I 53,8 46,2 -

жакет толстый 63,6 36,4 -
жакет московский 15,2 66,6 18,2

III
жакет-I 33,3 66,7 -

жакет толстый 100,0 - -
жакет московский 10,5 68,5 21,0

2009 г.

I
жакет-I 55,6 44,4 -

жакет толстый 75,0 25,0 -
жакет московский 10,5 84,2 5,3

II
жакет-I 60,0 40,0 -

жакет толстый 100,0 - -
жакет московский 9,1 81,8 9,1

III
жакет-I 50,0 50,0 -

жакет толстый 100,0 - -
жакет московский 11,1 72,2 16,7

На основании данных таблицы 2 можно зак-
лючить, что удельный вес крупного размера ка-
ракульских шкурок как в первый, так и во вто-
рой год опыта, в основном зависит от их сорта. 
Наибольший удельный вес крупного размера 
наблюдается среди шкурок сорта жакет толстый, 
а наименьший – среди сорта жакет московский, 
что закономерно и наблюдается повсеместно. 
[5. -5 с.,6 С.95-96.,7 С.78-81.]

Проведенные исследования в племхозе «Бай-
зак» на каракульских овцах жакетного смуш-
кового типа с различной степенью фигурности 
каракуля с целью получения наибольшего коли-
чества продук ции высокого качества позволяют 
сделать следующие выводы: 

Наибольшей паратипической изменчивостью 
по годам подвержено потомство второго года 
опыта, тем самым по смушковой продуктив-
ности превышает аналогов первого года опыта 
(2008г.) на достоверную величину соответствен-
но на 7,7-9,0% и на 5,9-7,8%. По площади, массе 
и толщине мездры шкурок между вариантами 
подбора существенных различий не наблюдает-
ся.

 Потомство первого  и второго года опытов в 
I варианте подбора (81,7-87,9%) достоверно пре-
восходит аналогов II (73,8-81,4%) и III (67,2-75,5%) 
вариантов подбора на 7,2-13,8% и на 6,5-12,4% 
по выходу удельного веса ягнят жакетного типа 
Аналогичны показатели по выходу элитных яг-
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AN нят: 20,8-27,7%. 
Установлено, что овцы в I варианте подбора 

во всех возрастных группах в весеннюю и осен-
нюю стрижку дали достоверно больше шерсти, 
чем аналоги в II и III вариантах подбора, соот-

ветственно на 190-270 г и 170-260 г. Меньший 
настриг осенней шерсти по сравнению с весен-
ним, можно объяснить, по-видимому, коротким 
периодом роста.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1. Манатов У. Эффективность подбора баранов жакетного типа к маткам разных типов //Караку-
леводство: сб.науч.трудов ВНИИК. –Ташкент, 1981.  -Вып.13. -С.57-64.

2. Косаев Т.К., Укбаев Х.И., Сарсенбаев Н.А. Наследование основных признаков в селекции кара-
кульских овец сур серебристой расцветки п/х Амангельды Кызылординской области //Матер.науч.-
практ.конф., посв. 10-летию Казахско-Арабского ун-та. –Шымкент, 2004. –С.203-205.

3.  Садыкбеков А.С., Омбаев А.А. Наследование жакетного типа в зависи-мости от каракульских 
баранов многоплодного типа //Вестник сельскохозяй-ственной науки Казахстана. –Алматы: Бастау, 
2004. -№12. –С.32-33.

4. Омбаев А.А. Эффективность использования баранов-производителей ходжатугайского мно-
гоплодного типа при совершенствовании каракульских овец мойынкумской популяции: автореф…
канд.с.-х. наук: 28.12.05. -Алматы, 2005. -24 с.

5.  Аханов У. Продуктивные особенности линии каракульских овец каракульчевого и смушкового 
типа //Информ.листок КазГосНИТИ. –Алматы, 1999. -№13. -5 с.

6.  Прманшаев М.П., Нургазин К.Ш., Досымбеков Т. Потомство баранов сурхандарьинского сура 
при подборе к черным маткам //Тез.докл.1-Межд. науч.-практ.конф. по аграрным проблемам Рес-
публики Казахстан. –Алматы: Жигер, 1993. –С.95-96.

7. Нарзуллаев Х. Особенности ягнят плоского смушкового типа различного происхождения //
Каракулеводство: сб.науч.трудов ВНИИК. –Самарканд, 1987.–Т.23. –С.78-81.



257

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

АВТОРЛАР ТУРАЛЫ МӘЛІМЕТ – СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ –  
INFORMATION ABOUT AUTHORS

1. Абишов Мухтар Сайлаубаевич - ауылшаруашылық ғылымдарының кандидаты, декан, 
Халықаралық гуманитарлық – техникалық университеті.

2. Ажидинов Акмалдин Сапардинович - ректор, кандидат технических наук, профессор НАН 
РК, Международный гуманитарно-технический  университет. 

3. Айдарова Айганим Амангелдиевна - педагогика ғылымдарының магистрі, филология 
факультеті, М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті.

4. Айтжанова Гульнара Турмахановна - руководитель «Центра «психологической поддержки 
студентов»,  старший преподаватель, магистр педагогических наук, кафедра «Современная 
педагогика и психология», Южно-Казахстанский университет имени М.Ауезова.

5. Алиева Гайни Амерсентовна - кандидат филологических  наук, старший преподаватель, 
Международный гуманитарно-технический университет.

6. Арзымбетова Шолпан Жаксылыковна - педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент, 
Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті.

7. Асилбекова Б.Ж. - б.ғ.м.,аға оқытушы, Халықаралық гуманитарлық-техникалық университеті.

8. Атажанов Ибрагим - т.ғ.к., доцент.

9. Атакаева Амал Турарбековна - магистр, аға оқытушы, дене шынықтыру және спорт 
кафедрасы, Шымкент университеті.

10. Ахатаева Ұлсана Борашқызы - докторант, Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық 
университеті.

11. Байдуйсенова Тогжан Улдарбековна  - к.с\х.н., старший преподаватель, Шымкентский 
университет.

12. Baikhadamova Saltanat Ismailovna - master teacher, M.Auezov South Kazakhstan University.

13. Балабекова Дина Буркитбаевна - экономика ғылымдарының кандидаты, доцент, 
Халықаралық гуманитарлық – техникалық университеті.

14. Балтабекoва А.Б. - дoктoрант, М. Әуезoв атындағы Oңтүcтік Қазақcтан  мемлекеттік 
универcитеті. 

15. Бегман Ысқақ - п.ғ.к., ХГТУ профессоры.

16. Бекдуалиева Айнур Кенжебаевна - магистр, аға оқытушы, Академик Ә.Қуатбеков атындағы 
Халықтар  Достық  университеті.

17. Бердалиева Акмарал Макуловна - а.ш.ғ.к., доцент, Халықаралық гуманитарлық техникалық 
университеті.

18. Берден Ұлданай Сайлаубекқызы  - 7М01501 -Химия мамандығының 2-ші курс магистранты, 
Халықаралық  гуманитарлы-техникалық  университет. 

19. Bimakhanbetova Nursaule Bukharbaevna - M.Auezov South Kazakhstan University.

20. Болатова Анара Аскаровна - магистр, аға оқытушы, Халықаралық гуманитарлық –техникалық 
университеті.

21. Давлетканова Зарина Рашидовна - преподаватель МГТУ.

22. Даулеталиева Динара Мыктыбаевна - докторант, Академик Қуатбеков атындағы халықтар 
достығы университеті.

23. Демеубаева У.О.  - магистр старший преподаватель кафедры Искусство.

24. Длимбетова Бакжан Сериковна - декан факультета дистанционного обучения,  кандидат 
педагогических наук, Международный гуманитарно-технический университет.

25. Дошманова Лаззат Есназаровна - №93 Абылай хан атындағы жалпы орта мектебінің 
оқу-тәрбие ісі жөніндегі орынбасары.



258

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN 26. Есқараев Нұралы Мүсілімұлы - б.ғ.к., доцент, Халықаралық гуманитарлық техникалық 
университеті.

27. Есназар Асель Жаңабергенқызы - 6D010200 – «Бастауышта оқыту педагогикасы мен 
әдістемесі» мамандығының 3 курс докторанты, Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық 
университеті.

28. Жакипбеков Биржан Ануарбекович - филология ғылымдарының кандидаты, аға оқытушы, 
Халықаралық гуманитарлық –техникалық университеті.

29. Жаналиева Рашида Нартаевна - кандидат химических наук, профессор, Международный 
гуманитарно-технический университет.

30. Жантасова Жадыра Нурмаханбетовна - магистр, аға оқытушы, Халықаралық 
гуманитарлық-техникалық университеті.

31. Жузеева Кунсулу Ергешовна - аға оқытушы, ХГТУ.

32. Жунисова Н. - Халықаралық гуманитарлық- техникалық университеті.

33. Iсramova Elvira Zairhanovna  - M.Auezov South Kazakhstan University. 

34. Казмамбетова Алина Айсултановна- магистр, аға оқытушы, дене шынықтыру және спорт 
кафедрасы, Шымкент университеті.

35. Kalibekova Laura Altinbekovna - Senior teacher, M.Auezov South Kazakhstan University.

36. Калымбетова Бейсенкүл Мекембайқызы - оқытушы, магистр, М. Әуезов атындағы Оңтүстік 
Қазақстан университеті. 

37. Кашаганова Турсункан Усеновна - кандидат педагогических наук, доцент, Казахская 
Национальная Академия искусств имени Т.К.Жургенова.

38. Кәдірбердиева Айкерім Шоңбайқызы - магистр – оқытушы.

39. Кудайбергенова М.Р. - к.п.н., старший преподаватель, ЮКГУ им.М.Ауэзова.

40. Куралова Перизат Сейлхановна - старший преподаватель, Международный Гуманитарно 
– технический университет.

41. Күнпеиіс Қ. Ж. - Халықаралық гуманитарлық- техникалық университеті.

42. Кылышбаева Гульнар Бакирамовна - ауылшаруашылық ғылымдарының кандидаты, 
доцент, Халықаралық гуманитарлық – техникалық университеті.

43. Кылышбаева Жадыра Қайратовна - педагогика ғылымдарының магистрі, Халықаралық 
гуманитарлық – техникалық университеті.

44. Кішібаева Дариха  Жүнісбекқызы - п.ғ.к., доцент, Халықаралық гуманитарлық-техникалық 
университеті.

45. Қалдыбаева  Феруза  Хакимкуловна - аға оқытушы, Академик Ә.Қуатбеков атындағы 
Халықтар  Достық  университеті.

46. Қалмурзаев Қайрат Сатбекович - магистр, аға оқытушы,  дене шынықтыру кафедрасының 
меңгерушісі, Халықаралық гуманитарлық техникалық университеті.

47. Қалыбеков Болат Ермекович - филология ғылымдарының кандидаты, аға оқытушы,  
Халықаралық гуманитарлық –техникалық университеті.

48. Қарабаева Кульзария Усерхановна - ауылшаруашылық ғылымдарының кандидаты, доцент, 
Халықаралық гуманитарлық – техникалық университеті.

49. Қуанышов Сапарбай Әбдіхайұлы  - доцент, ҚР еңбек сіңірген жаттықтырушысы,  дене 
шынықтыру кафедрасы, Халықаралық гуманитарлық техникалық университеті.

50. Лекерова Гульсим Жанабергеновна - зав.кафедрой «Психология и специальная педагогика», 
доктор психологических наук, профессор, Южно-Казахстанский университет им. М.Ауезова. 

51. Мамыкова Роза Убайдяллаевна - доцент кафедры «Биология», кандидат биологических 
наук, доцент, Южно-Казахстанский государственный педагогический университет. 

52. Момбекова Эльмира Бахитжановна - педагогика ғылымдарының магистрі, филология 
факультеті, М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті.



259

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

53. Морозова Валентина Юрьевна - аға оқытушы, М.О.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан 
университеті.

54. Муминова Камила Шаккузовна - б.ғ.к., доцент, Халықаралық гуманитарлық техникалық 
университеті.

55. Нишанова Қаракөз - магистр оқытушы.

56. Нурымбетова Айгуль Аскарбековна - аға оқытушы, М.О.Әуезов атындағы Оңтүстік 
Қазақстан университеті.

57. Ormakhanova Gulnaz Suyunbaevna - Senior teacher, M.Auezov South Kazakhstan University.

58. Османова Рашида Акимовна - кандидат филологических  наук, старший преподаватель, 
Международный гуманитарно-технический университет.

59. Оспанова А.Д. - старший преподаватель кафедры Искусство, МГТУ.

60. Пернакулова Сауле Ажибековна - старший преподаватель, Международный Гуманитарно 
– технический университет.

61. Садыкова Дамели Базарбаевна  - магистр, аға оқытушы, Дене шынықтыру және спорт 
кафедрасы Шымкент университеті.

62. Cаипoв А. - педагoгика ғылымдарының дoктoры, прoфеccoр, М. Әуезoв атындағы Oңтүcтік 
Қазақcтан  мемлекеттік универcитеті.

63. Сапарова Жанар Ильясовна  - к.с\х.н., старший преподаватель, Международный гуманитарно 
техническии университет.

64. СенкебаеваА.А. – б.ғ.к., аға оқытушы, Халықаралық гуманитарлық-техникалық университеті.

65. Скорикова Наталья Николаевна - член СД РК, старший преподаватель, МГТУ.

66. Сулейменова Санен Наметовна - доцент кафедры «Современная педагогика и психология», 
кандидат педагогических наук, доцент, Южно-Казахстанский университет имени М.Ауезова. 

67. Суюбердиева Айман Абдразаковна - педагогика ғылымдарының кандидаты, аға оқытушы, 
М.О.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті.

68. Суюндиков Асан Алпамысұлы - аға оқытушы, магистр, М. Әуезов атындағы Оңтүстік 
Қазақстан университеті.

69. Тельгазиева Г.А. - старший преподаватель, ЮКУ им.М.Ауэзова.

70. Тулегенова Ж.Ж. - преподаватель, ЮКУ им.М.Ауэзова.

71. Tursynova Guldar Ismailovna - Senior teacher,  M.Auezov South Kazakhstan University.

72.  Умирзақова А.А. - э.ғ.м.,аға оқытушы, Халықаралық гуманитарлық-техникалық университеті.

73. Утешева Алия Жалеловна -  к. п. н., доцент, Международный Гуманитарно – технический 
университет.

74. Shintayeva Botakoz Sultanbekovna - master teacher, M.Auezov South Kazakhstan University.

75. Шуланбекова Сандугаш Беркинбаевна - магистр-оқытушы, ХГТУ.



260

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN МАУЛЕНОВ Г.С.
доктор юридических наук, профессор

Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный 
доктором юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.

В 2013 году в юридической науке нашей республики 
произошло знаменательное и историческое событие 
– в г. Санкт-Петербурге (Российская Федерация) в изда-
тельстве «Юридический центр Пресс» был издан учеб-
ник «Криминология» (38 п.л., 608 стр.) известного казах-

танского ученого-криминолога, доктора юридических наук, про-
фессора, члена Союза писателей и журналистов Республики Ка-
захстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал очередным 
шагом, ранее им издавалась в России монография, тема: «Крими-
нологические проблемы предупреждения корыстно-насильствен-
ных преступлений» (2005 год). Рецензентами учебника выступили 
выдающиеся ученые в области уголовного права и криминологии 
– доктор юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (судья 
Верховного суда Российской Федерации) и доктор юридических 
наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой крими-
нологии Ташкентского юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в двух частях: Общая и Особенная. В 
содержание Общей части учебника включены: предмет, система, методология криминологии, история

ее становления и развития, преступность и ее основные характеристики, причины преступности, 
личность преступника, организация и методика изучения преступности, прогнозирование и предуп-
реждение преступности, понятие и общая характеристика виктимологии, как одного из направлений 
криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологическую ха-
рактеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, коррупционная, женская, 
воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, неосторожная и др., отдельная 
глава рассматривает международное сотрудничество в области борьбы с преступностью, особенности 
организации сотрудничества стран СНГ в борьбе с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный подход к реше-
нию некоторых проблем криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, например, затрагивая 
проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справедливо отмечает, что она является 
общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить не по учебнику криминологии, а по спе-
циальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит проблему прес-
тупности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» теорию о ней, ее при-
чинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О. Алауханов подчерки-
вает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, как науки – от полного 
непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в качестве теоретической основы, как 
для законотворчества, так и для практики борьбы с преступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся статисти-
ческие данные по республике о состоянии, структуре, динамике различных преступлений, конкретные 
практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли труды, как 
зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, Н.А. Агыбаев, У.С. Дже-
кебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают специалис-
тов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социального и биологического в 
личности преступника; социально-психологический механизм совершения конкретного преступлений;

• роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступления; понятие и классификация вик-
тимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологических воп-
росов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алауханова, как ученого, как 
автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его учителям и 
наставникам – доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, Заслуженному деятелю нау-
ки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юридических наук, профессору Юлдашу 
Мустафаевичу Каракетову.
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В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологические зна-
ния. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным и привносит значи-
тельный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку современного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, выдвигает ав-
торитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет всеобщим признанием зас-
луг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и пожелать ему в 
год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде криминологических 
знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта «…И вечный бой, покой нам только снит-
ся!».

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги – российские ученые – доктора 
юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник отличается логичес-
кой завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальнейшего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для студентов и 
магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специалистов в области уго-
ловного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинтересованных лиц найдет широкое 
применение среди ученых и практиков.

АГЫБАЕВ А.Н.
доктор юридических наук, профессор КазНУ им.аль-Фараби, заслуженный деятель Казахстана

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ ТРУД ПО КРИМИНОЛОГИИ

Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический центр-Пресс» издан учебник доктора 
юридических наук, профессора Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Работа посвя-
щена 20-летию независимости Республики Казахстан. Преступность и причины, ее порождаю щие 
всегда явились объектом пристального внимания человечества, которое постоянно ищет пути и 
средства эффективной борьбы с этим социальным явлением. На этой стезе особая надежда воз-
лагалась на государство. Однако со временем стало понятно, что государство самостоятельно не в 
состоянии решить все возникающие сложные проблемы, что ведущая роль принадлежат обществу 
и его гражданским институтам. В своем выступлении на заседании Совета Безопасности Республи-
ки Казахстан 18 июня 1993 года Президент страны Н.А. Назарбаев отмечал, что «нужно … поднять 
на борьбу с преступностью трудовые коллективы, широкую общественность, весь народ, средства 
массовой информа-ции. Такой опыт у нас был накоплен». Люди разных профессий во все времена 
задумывались над истоками преступности, над тем, какие вну-

тренние или внешние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запреты, даже 
под угрозой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в контексте 
своего времени и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого достиг-
ли собственными усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понимание 
ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 
должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения преступлений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кримино-
логии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном условии, 
что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри-
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении.

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле-
дованы определенные виды преступности: 

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, корруп-
ционная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступ-
ность террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудни-
чество в области борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литера-
турных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студен-
тов, магистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а 
также для работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся 
проблемами предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным тру-
дом в области криминологии.
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Международная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г.) 

Перерегистрация №17579-Ж 06.03.2019 
Периодичность издания ежемесячно.

Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 
шілдедегі №1082 бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым 
саласындағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану 
ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне кіреді.

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің 
дұрыстығына жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды.

Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек. 
Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған 
авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды 
ғалымдардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн.

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД халықтары 
тілдерінде жазуға болады.

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10» июля 2012 
года №1082 рекомендован для научных публикаций.

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных 
Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК по специальностям: юриспруденция, 
филология, педагогика, искусствоведение.

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут 
авторы.

Материалы редакцией не возвращаются.
В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов. При 

этом рекомендуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованных в предыдущих номерах 
международного журнала «Наука и жизнь Казахстана».

Самоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наименьшем 
количестве.

Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, 

китайском, турецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.
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В ведущих учебных заведениях России презентованы научные издании- учебники, 
монографии, вышедшие в Казахстане под редакцией «Заслуженного деятели Казахстана» 
д.ю.н,, профессора Е.О. Алауханова.

Презентация прошла в Московской государственной юридической академии, в 
Московском университете МВД России и Рязанской академии права и управления 
ФСИНМЮРФ; Правовой академии МЮ РФ, а также 28 мая 2009 г, в МГУ имени М.В, 
Ломоносова с участием проф. Е. Каиржанова. Есберген Оразович – завкафедрой Судебной 
власти и у г, процесса КазНУ им. аль-Фараби, член союза писателей Казахстана, член 
Российской криминологической ассоциации, пт редактор международного журнала 
«Наука и жизнь Казахстана». Профессор О. Стар ков отмстил, что новый учебник 
«Криминология» отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем 
криминологии, приводятся статистические данные и привлекается большое количество 
научных и литературных источников. Книга написана живым, образным языком, И 
том числе в книге «Криминология», подготовленной под редакцией профессора 
И.Рогова и профессора Е.Алауханов, появились новые гавы – «Бытовая преступность», 
«Медицинская преступность» и «Криминотеология», чем отличается от других учебников 
стран СНГ. Ученые России отметили, что подобные презентации учебников, посвященных 
криминологической науке казахстанских ученых, не проводились уже на протяжения 
двух десятков лет, Своими грудами, подчеркнули они, профессор Е. Алауханов укрепляет 
международное научное сотрудничество.
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